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पशुपतिको गीर्वाणयुद्धविक्रम शाहको अभिलेख 
लम्जुङको गोर्वाणग्रुद्धविक्रम शाहको अ्रभिलेख 
मुक्तिनाथको सुवणंप्रभाको झभिलेख 
पश्चुषतिको गोर्वासयुद्धविक्रम शाहको श्रभिलेख 
पशुपतिको भोटु पाँडेको प्रभिलेख 

पशुषतिको मोटु पांडेको अभिलेख 

पशुषतिको गीर्वाणयुद्धविक्रम शाहको अभिलेख 
पाल्पाको श्रमरसिह थापाको श्रभिलेख य 


जनकपुरको गोर्वाशयुद्धविक्रम शाहको श्रभिलेख _ 


पश्रुपतिको गोर्वाणयुद्धविक्रम शाहको. प्रभिलेख 
पशुपतिको गीर्वारयुद्ध विक्रम शाहको श्रभिलेख 


पशुपतिको गीर्वाणयुद्धविक्रम शाहको अभिलेख 


नन्विकेश्वर बहालको सुवरप्रमाको प्रभिलिख 
पशुपतिको गोौर्वाणयुद्धविक्रम शाहको अभिलेख 
पशुपतिको गोर्वाणयुद्धबिक्षम शाहको अभिलेख 
पशुपतिको गोर्वारणयुद्धविक्रम शाहको श्रभिलेख 
पर्वतको गोर्वाणयुद्ध विक्रम शाहको प्रभिलेख 
अदरीनाथको गीर्वाणयुद्धविक्रम शाहको ग्रभिलेख 
लम्‌जुझको गौर्वाणयुद्धविक्रम शाहको भ्रभिलेख 
टिस्टुङ्खको गीर्वाणयुद्धविक्रम शाहको श्रभिलेख 
विच्ला मतीको भोट पाँडेको प्रभिलेख 


हुनुसान्‌ढोकाको गोर्वाणयुद्धविक्रम शाहको श्रभिलेख 


जनकपुरको गोर्वारगयुद्धविक्रम शाहको अभिलेख 
जनकपुरको गोर्वाणयुद्धविक्रम शाहको श्रमिलेख 
पशुपतिको गोर्वाणयुद्धविक्रम शाहको भ्रभ्लिख 
क्जियपुरको गोर्वाणयुद्धविक्रम शाहको श्रभिलेख 
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४ विजयपुरको गौर्वाशयुद्धविक्रम शाहको श्रभिलेख 


. पशुपतिको गोर्वाणयुद्धविक्रम शाहको भ्रभिलेख 
« पशुपतिको गोर्वाणयुद्धविक्रम शाहको श्रभिलेख 
. वाग्वतीको भीमसेन थापाको स्तम्भलेख ट्‌ 
. जलेश्वरको गरीर्वाणयुद्धविक्रम शाहको अभिलेख - 
- जलेश्वरको गोर्वाणयुद्धविक्रम शाहको श्रभिलेख 
. जलेश्वरको गौर्वाणयुद्धविक्रम शाहको प्रभिलेख 


. सल्यानकोटको गोर्वारणयुद्धविक्रम शाहको श्रभिलेख 


. गोरखाको ललितत्रिपुरसुन्दरीको ग्रभिलेख 

« गोरखाको ग्रभिलेख . 

- गोरखाको राधावल्लभ शर्ज्यालको श्रभिलेख 
- पचलीको लक्ष्सीदेवीको श्रभिलेख 

« पशुपतिको राधावल्लभ श्रर्ज्यालको प्रभिलेख 
« नुवाकोटको श्रभिलेख 

- पशुपतिको अ्रमरसिह थापाको अ्रभिलेख 


. पशुपतिको विलासवतीको श्रभिलेख 
देवीघाटको फौदवीर रानाको श्रभिलेख 
« बैतडी देवलहाटको भ्रभिलेख 
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छ) 


चकलव्य्र 


राष्ट्रिय जागररण,, एकताको भावना, राष्ट्रचिक्रासको लागि श्रमाडि बढ्ने 
प्रेरणा ल्याउने तत्त्वमध्ये इतिहास र संस्कृति पनि प्रमुख मानिएका छन्‌ । यस 
कारण नेपालको इतिहास र संस्क्रतिको अनुसन्धानकार्यमा शुरुदेखि नै नेपाल र 
एशिवाली अनुसन्धानकेन्द्रले ध्यान दिदै थ्राएको छ। विगत केही वर्षको प्रयासले 
यस क्षेत्रमा केही उल्लेखनीय उपलब्धि हासिल गर्न बनि यो अनुसन्धानकेन्द्र सफल 
अएको छ; यो कुरा यस प्रसङ्गमा स्हहीग्र छ । 


नेपालको सर्वाङ्घीरण इतिहास तयार गर्ने उद्देश्यले सबभन्दा पहिन्ने प्रधिराज्य- 
भरिका झभिलेख झादि प्रासारिक सासग्रीको खोजकायंमा यस भ्रनुसन्धालकेन्द्रले जोड 
बिएको छ । तदनुसार 'लिच्छविकालका अभिलेछ' निकै अगाडि प्रकाशित भइसकेको 
छ 1 'मल्लकालका भभिलेख' को सम्पादत्रकार्ये निकै अंशमा शुख भइसकेको छ । 
_ स्गरस कममा “शाहकालका भ्रभिलेख' (पहिलो भाग) भ्रहिने सध्छरको क्म्गुस्बे प्रस्तुत 
गरिएको छ। श्र भाग पनि क्रमशः प्रकाशित गर्दै जाने विचार अनुसन्धानकेन्द्रले 
राखेको छ । यसै गरी नेपालको इतिहाससम्बन्धी श्ररू केही ग्रन्थ पनि प्रकाशोन्मुख 
छन्‌ । तिनलाई पनि क्रमशः जनताको सामुन्ने ल्याउने प्रयास यस अनुसन्धान केन्द्रले 
गर्दै जानेछ । ९१ 


आशा छ; हाम्रो यस प्रयासले नेपालको इतिहास र संस्कृतिको भ्रनुसन्धान- 
क्षेत्रमा रहेको कमीलाई पूरा पार्नामा केही मात्रामा भए पनि मद्दत गर्नेछ । 


---नेपाल र एशियाली अनुसन्धान केन्द्र 


छ 


नताबला 


इतिहास, संसुतिबारे ज्रानकारी दिने ऐतिहासिक सामप्रीहरूमा सिल्लापत्र, तास्रपत्र 
झादि श्भिलेखहरूको पनि प्रमुख स्थान रहेको छु । लिच्छविकालको नेपालको इन्निहास र 
सस्क्कति जान्ने प्रमुख सासग्री त अभिलेक्गहरू नै हुन्‌ भनी भ्रन्न सकिन्छ; मध्यकालको पनि 
इतिहास जान्ने स्रोतमा भ्रभिलेखको प्रमुखता रहेको छ । शाहकालका भने लालमोहर, 
'लिठ्रोपत, टिपोट, प्रशारक आाडि श्राह करेला ।इति तरिक पाइन्‌ लापति रुइकालिक कुरा 
. तक्न भभिलेखको पनि क्रम अहत्त रहेको छन । विश गरी ताइकाक्िक घासिक्र आशकिक 
-आश्िक कुसमा श्रचिलेब्हरूबाट बढी प्रकाश पर्छे तापनि रात्नेतिक इतिहाससा गति निक. 
अक्राश परेक्रो हाम्री पाङ्कयो । मस कारसा शआएहकालको प्रह्रधर) इतिहास तप्रार घान्ने त्यस 
बेलाका राजा तथा प्रज्ञाहरूले राखेका 9्रभिलेहरूको पत्नि अध्ययरत, अन्त मनु उपयोग 
रहेको छ भन्ने कुरा त्पष्ट छ । 


_ बँशात्रलीकारले वंशलो तयार पार्दा झ्रशिलेश्षको अनि क्रेड्टी जश्षयोष गरेको पाइन्छ 
: तापति हाम्रो यहाँ प्रसिलेखको भ्र्ययत गरी तिनलाई ज्कोशमा ल्ग्रउते क्राम्न हे प्रालिको 
ठीक एक शताब्दी मात्र शयो । बि.सं. १६३७ पं.भणव्रानूलाल इन्द्राङ्गीले नेपालबाट लगी 
२३ अभिलेख प्रकाशित गरेपछि प्रस क्षेत्रसा बाटो खुलेक्रो ह्वो । प्र. भरात्रानूलालल्ने छपाएका 
भ्रभिलेखमा लिच्छविकालका, मल्लकालका श्रभिलेखका साथै शाहकालका श्रभिलेख पनि 
वयरेका छन्‌ । यसरी शाहकालक्रा भ्रभिलेख प्रकाशमा आाउन थस्छेको पनि ठीक एक शताब्दी 
"खस्रो । तर पं. भगवान्‌लालबाहेक त्यस बेलाका बेन्डाल भादि श्र बिद्रातृहरूले शाहकालका 
_ 'अमिलेछमा त्यति चाख लिएनन्‌ । यसो हुँदा शाहकालका अभिलेक्ष प्रकाशमा आउनाम्प क्रेहो 
'गिलस्ब भण्थ्यो 
ऐ.शि. बाबुराम शाचायं श्रादि नेपाली विद्वान्‌हरूले भने शुरुदेखि नै शाहकालका अभि- 
जेज्को झ्ध्ययनसस पनि कद्यान दरित्र आल्नेश्ने । जिउ, ३०१० म स्रोग्री जरहरिताबको श्रयास- 
काट ख्ंस्कृत-सदेश' लिक्केपङ्जि शाहकालक्रा अभिलेख बढी प्रकाशम्षा आड्नन साले । सरोगी 
वतरुहुरिताथ, ऐ.शि, बाबुराम आन्ामे, क्षीगुरु त्यराज शर्त करिअर क्षेत्र झणाडि अढ्नू- 
अयो । साथै ग्ररुबाट पनि शाहकालका भ्रभिलेख प्रकाशित हुन थाले । यसरी संस्तःसन्द्रेश, 
इतिहास-प्रकाशहरूमा निक शाहकालका श्रभिलेख प्रकाशित भएका छन्‌ । 


वि.सं. २०१८मा संशोधन-मण्डलले “श्रभिलेख-संग्रह' प्रकाशमा ल्यायो । जस्मा १२ भाग 


श्रभिलेख-संग्रह प्रकाशित भए । तिनमा दुइ भागमा शाहकालका श्रभिलेष्ल परेका छन्‌ । यसरी 
शाहकालका ग्रभिलेख प्रकाशमा ल्याउनामा संशोधन-मण्डलको योगदान पनि उल्लेखनीय 
रहेको छ। 


त्रिभुवन-बिश्वविद्यालय, नेपाल ग्रध्ययन संस्थाततफंबाट तुलसीराम वैद्य र धनवच्त्र 
बज्राचायंद्वारा वि.सं. २०२५मा गोरखाको ऐतिहासिक सर्भेक्षण गरिएको थियो । त्यसको 
प्रतिवेदनस्वरूप 'गोरखाको ऐतिहासिक सामंग्री' प्रकाशमा श्राएको छ । त्यसमा पनि शाहका- 
लका केही नयाँ अ्रभिलेख परेका छन्‌ । यसै गरी हाम्रा “नुवाकोटको ऐतिहासिक रूपरेखा, 
दोलखाको ऐतिहासिक रूपरेखामा पनि शाहकालका केही नयाँ अभिलेख प्रकाशमा भ्याएका 
छन्‌ । भ्ररूबाट पनि शाहकालका केही श्रभिलेख प्रकाशित भएका छन्‌ । 


यसरी शाहकालका श्रभिलेख केही प्रकाशमा ग्राएका छन्‌ तापनि 'यससम्बन्धी श्रनुवाद 
- व्याख्यासहितको पृथक्‌ ग्रन्थको भने श्रभाव नै रहेको थियो । त्यसै श्रभाबको पुतिको लागि 
'शालकालका अरभिलेख' प्रस्तुत गरिएको हो । यस संकलनमा निकै ग्रप्रकाशित श्रभिलेख 
पनि परेका छन्‌; श्रभिलेखका अनुवाद र संक्षिप्त व्याख्या पनि यहाँ समावेश गरिएका छन्‌ । 
पाठकको लागि यो प्रकाशन उपयोगी हुनेछ भन्ने हामीलाई ग्राशा छ। 


गत वि.सं. २०३४--३५ आथिक वर्षमा हासोले 'शाहकालका अभिलेख' बारे अनुसन्धान- 

' योजना चालू गरेका थियौं । एक वर्षको प्रयासले तीन शयभन्दा बढी शाहकालका श्रभिलेख 

- हामीले संकलित गरेका थियौं । तर यस पहिलो भागमा १६४ वटा श्रभिलेख मात्र समावेश 

गर्ने सकियो । छत्र शाहदेखि गौर्वाणयुद्धविक्रम शाह सम्मका ग्रभिलेख यस प्रथम भागमा 
समावेश गरिएका छन्‌ । भरू प्रभिलेख श्ररू भागमा समावेश गर्ने भएका छौं । 


नेपालको एकीकरण खालि एक विजय-प्रभियान मात्र नभई त्यसले नेपाली जातिलाई 
नै कर्मठ र वीर बनाउने कास पनि केही गरेथ्यो । एकीकररण ग्रभियानले अनेक भारादारहरू- 
लाई श्रयाडि ल्याएथ्यो । नेपाल राष्ट्रलाई एक पार्नामा ती श्रनेक भारादारहरूको पनि हात रहेको 
घियो। यस कारण यस संकलनमा त्यस्ता भारादारहरूका भ्रभिलेख पनि केही समावेश गरेका 
छौं । 

अन्त्यमा यस काममा मद्दत गर्ने सबैप्रति क्रतज्ञता-ज्ञापन गनु हामी शाफ्नो कर्तव्य 
संमन्छौं । उमेश उपाध्यायज्युले यस श्रनुसन्धान-योजनामा केही महीना काम गनु भएथ्यो; 
कक्मिरगो प्रधानज्युले पनि केही प्रभिलेखका पाठ पढिदिनुभएथ्यो । यसका लागि उहाँहरूलाई 
घन्यवद छ। १ $ 


““ग्रस्थकार 


हा 


शै 


[ १ संख्या ] 
गोरखाको छत्र शाइको अभिलेख 


गोरखा--दरबार, रंगमहलको छिंडीको कुनामा दुइटा ठूलठूला नगरा छन्‌ । ती नगरामध्ये 
-आायाँपट्टिको नगरामा यो अ्रभिलेख कुदिएको छ । यहाँ शकसंवत्‌ १५३१ दिइएको छ। 


आओोरखाको ऐतिहासिक सामग्री को १४ पृष्ठमा तुलसीराम वैद्य र धनवज्र वज्राचा्य- 


२. करा यौँ प्रकाशित भएको छ। 


00) 


मुलपाठ 


१. श्रीशाके १५३१ मासे ५ श्रीमहाराजछत्रसाहस्य कृतिः 


अनुवाद 


 शकसंवत्‌ १५३१ (वि. सं. १६६६) भाद्रमा, श्रीमहाराज छत्र शाहको यो क्रति हो। 
(प्रर्थात्‌ वि. सं. १६६६ आद्रमा महाराज श्रीछत्र शाहले यो नगरा बनाउन लाएका हुन्‌ ।) 


- व्याख्या-- 


गोरखामा श्रहिलेसम्म पाइएका शाहकालका ग्रभिलेखमा छत्र शाहको यो सानो श्रसिलेख 
पहिलो हुन श्राएको छ । यो श्रभिलेख एक पङ्क्तिको मात्र छ तापनि गोरखाको प्रामारिक 
इतिह/सको दृष्टिले यस श्रभिलेखको महत्त्व निकै रहेको छ। यस कुर।मा प्रकाश पानु भन्दा 
षहिले गोरखाको श्रलिकता ऐतिहासिक झलक यहाँ प्रस्तुत गर्नु परेको छ । 


गोरखामा लिच्छविकालका दुइ श्रभिलेख पाइएका छन्‌ । तिनमा पहिलो श्रभिलेख 
'डिदीर शिजदेवको संवत्‌ १२२ को हो' । यो हाल गोरखनाथ गुफामा रहेको छ। दोस्रो 
अभिलेख गोरखादरबारसंगै हनुमानूभञ्ज्याङमा रहेको छ” । त्यस अभिलेखमा संवत्‌ हल 
देखिदैन तापनि त्यसमा राजा जयदेवको नाम स्पष्ट देखिने हुनाले त्यसको श्रासच्चससय 
निर्घारण गर्न नसकिने छैन । श्रसुरक्षित श्रवस्थामा रहेका हुनाले यी दुवै श्रभिलेख निके 
खिइसकेका र खण्डित अ्रवस्थामा रहेका छन्‌ । यसो हुँदा गोरखा-भेकको अनेक जान्न सकिने 
कुर) अब जान्न नसकिने भएको छ । तैपनि यी दुइ प्रभिलेखले गोरखामेकको राजनैतिक र 
धामिक कुराको केहो ज्ञातव्य कुरामा भ्रम ति्कै मात्रामा प्रकाश पाईछन्‌ । काठमाडौं- 
उपत्यकाका लिच्छविकालका भ्रभिलेखसरह नै यी अभिलेख पनि सोम कलासकूटभवनबाट 
जारी गरिएका छन्‌ । यो श्रभिलेखमा सामन्त राजाको उल्लेख देखिदैन । यसबाट लिच्छ- 
'बिकालमा गोरखासम्म सोझै केन्द्रबाटै श।|सन चल्दथ्यो भन्ने थाहा पाइन्छ । उपत्यकाका 
श्रभिलेख र यी श्रभिलेख्खको बेहोरामा एउट अन्तर रहेको छ। हनूमान्‌-भञ्ज्याङको 
अभिलेखमा यताका बासिन्दाहरूलाई सम्बोधन गर्दा 'जनपदलोक' शब्दको प्रयौग गरिएको 
छु ॥ उपत्यकाका बासिन्दाहरूलाई सम्बोधन गर्दा जनपदलोक श्रर्थात्‌ 'जानपद' शब्दको प्रयोग 
गरिएको देखिएको छैन। उडिंले राष्ट्रका बासिन्दाहरूलाई दुइ तहमा विभाजन गर्ने चलन 
थियो । राजधानी श्रादि प्रमुख शहरका बासिन्दाहरू “पौर' कहलाउंथे; राष्ट्रका श्ररू 
बासिन्दाहरू 'जानप्द' कहलाउँयेरै । यसरी गोरखाको उक्त अभिलेखले लिच्छविकालको 
प्रशासन-व्यवस्थामर प्रकाश पारेको छ। जे होस्‌; लिच्छणिकालको उत्तरार्मा गोरखा केही 
श्रावाद भइसकेको र यहांको प्रशासन सोझै केन्द्रश्रन्त्गत रहेको थियो भन्ने तथ्य उक्त दुइ 
अआभिलेखबाट प्रकाशमा श्राउँछ्‌ । 


उक्त दुइ अ्रभिलेख खण्डित नभई पुरा भएको भए गोरखाको धाम, भ्।थिक, सामाजिक 
कुरास! समेत निर्क प्रकाश पन थियो । तर ती दुइ भ्रभिलेखका घेरै श्रेश खण्डित हुंदा जान्न 
सकिने धेरै कुरा गुमेका छन्‌ । तैपनि लिच्छबिकालको उत्तरार्धमा गोरखा प्रमुख घामिक 
स्थल बनिसकेको कुराको पुष्टि ती अभिलेखले गर्छन्‌ । गोरखनाथ गुफाको श्रभिलेखमा 


१. धनवज्र वज्राचासं, “लिच्छविकालका अभिलेख' त्रि.वि. नेपाल र्‌ एशियाली अ्रध्यम्न 
संस्थान, काठमाडौं, वि.सं. २०३०, पृ.५२३-५२४ 

२, लिच्छविकालका अ्रभिलेख' १.१७५ 
'लिच्छविकालका श्रभिलेख' प्र. ५७६ 


'व्भैरव' को सूजा-प्राजाको स्थितिबन्देज बाँधिएको कुरा परेको छ गोरखा उपल्लो 
कोटमा प्रसिद्ध वज्नभैरवस्थान श्रहिलेसम्म छँदैछ । गोरखनाथको मठको स्थापना यस बेला 
भइसकेको देखिदैन तापनि वज्रभैरवबाहेक श्ररू देवताको पनि स्थापना यहाँ भएको थियो 
भन्ने कुरा हनूमान्‌भन्ज्याङको श्रभिलेखले दर्शाउंछ॥ यी कुराबाट गोरखाको धामिक महत्त्व 
लिच्छविकालमै रहिसकेको कुरामा शङ्का छैन। 0 


वज्भैरवको पूजा-श्राजाफो प्रसङ्घमट उल्लेखित केही शब्दहरूले तात्कालिक गोरखाको 
आर्थिक अउस्थामा फ्नि ग्रलिकता प्रकाश पार्छन्‌ । लिच्छविकालमा यहाँको भूमिव्यवस्था 
पनि काठमाडौं- उपत्यकाकै परिपाटीमा बसाइएको थियो भन्ने संकेत उक्त दुइ श्रभिलेखमा 
उल्लिखित भुस्ति' “'माचिका' आदि पारिभाषिक शब्दले दिम्छन्‌ । आजकाल रोपनी भने जस्तै 
त्यस वेला जस्गा “भूमि नामक इकाइस। जिभक्त हुन्थ्यो । यति भूमिको यछि 'मानिका' कुत 
भन्ने निर्घारित हुन्य्यौ 1९ गोर्खाका उक्त दुइ अ्रभिलेखमा पनि जम्गाको परिमाण र कुतको 
परिमाणलाई बुकाउन काठमाडौं-उप्त्यकापा जस्तै भूसि' र मानिका' शब्दको प्रयोग भएको 
छु । साथै उक्त ग्रभिलेखम( पण, पणपुराण आरादि मुद्राको “ पनि उल्लेख य्राएको हुँदा 
तात्कालिक मुद्राको प्रस(रलाई पनि यसले ओ्रोल्याएको छ । 


वज्रभैरवको नित्य र नैमित्तिक पुजा (कारणपूजा)को प्रसङ्गमा उल्लिखित केहो कुराले 
धामिकबाहेक सांस्कृतिक परम्परालाई पनि संकेत गर्छे । गोरखनाथको श्रभिलेखमा वज्न- 
सैरवको पुजाको प्रसङ्गमा दुइ पटक “दादित्र' (बाजा) को उल्लेख भएको छ; साथै 


४. , गोरखाको उक्त अभिलेख ज्यादै खिइएको हुँदा त्यसको थोरै भाग मात्र पढ्न सकिएको 
छ। तैपनि त्यसमा “वज्रभैरवभट्टा(रक) ... कारणपुजा... भगवतो दत्तानि” आदि 
“वाक्यांश स्पष्ट देखिने हुनाले वज्रभैरवको पुजा-श्राजाको बन्दोबस्त गरी ग्रभिलेख 
राखिएको हो भन्ने थाहा पाइन्छ । 

“लिच्छविकालका अभिलेख' पू. ५२३-५२६ 

५. यस श्रभिलेखको पनि धेरै भाग खण्डित भइसकेको छ । तर यस अ्रभिलेखमा 'सवदेव” 
(सारा देवता) शब्दको प्रग्रोग भएको पाइएको हुनाले बज्रमैरवबाहेक ग्ररू देवता पनि 
लिच्छविकालमा गोरखाभेकमा थिए भन्ने संकेत पाइन्छ । ॥ 
“लिच्छविकालका अ्रभिलेख' पृ. ५७६ 

६. - 'लिच्छविकालका अ्भिलेख' पू. ४-६ 

७. लिच्छबिकालका अभिलेख' पृ.२२३-२२४ 


१ 


“पश्वरङ्गचित्रकर्मेण' भनी देवतालाई रङ्ग चढाउने विधानको पनि चर्चा गरिएको छ" । 
यसले वाच्चकला र चित्रकलाको यस क्षेत्रमा भएको प्रसारलाई श्रौंल्याउँछ । 


यति कुरा गर्नाको तात्पर्य गोरखामेकफो विकास लिच्छविकालमा नै निके मात्रामा 
भइसकेको थियो भन्ने दर्शाउनाको लागि हो । पछि यहां गोरखनाथको मठ बनेपछि यो प्रदेश 
भरमै प्रसिद्ध रहेको देखिन्छ । 


मध्यकालको शुरूमा गोरखाको श्रवस्था कस्तो रह्यो; सो खुल्न सकेको छैन । तर 
पूर्वं-श्वस्थामा त्यति धेरै अन्तर श्राएन कि भन्ने श्रनुमान गर्ने श्राधार भने नभएको होइन । 
भर्थात्‌ सध्यकालको शुरूमा लिच्छविकालमा जस्तै यो प्रदेश सोझ्दै केन्द्रको प्रघोनमा नै रहेको 
देखिन्छ । विक्रसको बाह्लों शताब्दीसम्म लम्जुङ गुल्मीभेकमा केन्द्रको (नेपाल उपत्यकाको) 
प्रभुत्व यथावत्‌ कायम भएको देखिएको हुँदा' गोरखामा पनि त्यस वेला केन्द्रको प्रभुत्व 
कायम रहेको कुरामा शङ्का छैन । तर यसैताका उता कर्णालोप्रदेशमा 'खसराज्य'को 
स्थापना अयो'” । यस राज्यको राज्यक्षेत्र जिस्तृत हुनाको साथ-साथै सैन्यशक्ति पनि मजबूत 
हुदै जान थाल्यो'' । बलियो सँन्यशक्तिको प्रभावमा केख्रका शासकले खसराज्यको विस्तारलाई 
रोक्न सकेनन्‌,२ । यसो हुंदा गोरखासम्म खसराज्यको प्रभुत्व कायम भयो'२ । नुवाकोटसम्म 
मात्र केख्रले झाफ्नो प्रभुत्व कायम गर्ने सक्यो!” । 


'लिच्छविकालका अ्रभिलेख' पृ. ५२४ 


&, घनबज्र बज्राचार्य 'मच्यकालका शुर्का केही अ्रभिलेख' “कन्ट्रिब्युशषन्ज्‌ टु नेप्लिज ' 
स्टडीज्‌' वर्ष ५ अङ्क १. त्रि.वि. नेपाल र एशियाली ग्रनुसन्धान केन्द्र, वि.सं २०३४, 
१. €£-१०० ७. 

१०. बनबज्र “कर्नाली प्रदेशको ऐतिहासिक रूपरेखा' कर्णाली प्रदेश : एकबिटो अध्ययन, 
सामाजिक अध्ययन समुदाम, जुम्ला, वि. सं. २०२८, पृ. १३ 

११. कर्नाली प्रदेशको ऐतिहासिक रूपरेखा' पृ. १२ 

१२. “कर्नाली प्रदेशको ऐतिहासिक रूपरेखा' पृ. ३४ 

१३. मोहनप्रसाद खनाल, “मध्यकालीन अ्रभिलेख' काठमाडौं, वि. सं. २०३०. 
पु. १-२, ६&-१० 

१४, घनवज्ज र टेकवहादुर श्रेष्ठ “नुवाकोटको ऐतिहासिक रूपरेखा' त्रि. वि. नेपाल र 
एशियाली अध्ययन संस्थान, काठमाडौं, वि. सं. २०३२, पू. ३३ 


गोरखामेकसम्म खसराज्यफो प्रभुत्व श्रादित्यमल्लको पालामै ध्र्थात्‌ वि. सं. १३७८ 
तिर नै कायम भइसकेको थियो भन्ने कुरा ताघवाइ गुम्बामा पाइएको तास्रपत्रले देखाउछ") 
यस कुराको पुष्टि यता पाइएको पुण्यमल्लको श्रर्को तास्रपत्रले पनि गर्छ । गोरखामेकको 
प्रशासन चलाउन उच्चस्तरीय अधिकारी नियुक्त गरिएका हुन्थे भन्ने कुरा पनि उक्त तास्रपत्रबाट 
थाहा पाइन्छ । 


अभयमल्लपछि श्र्थात्‌ विक्रमको पन्ध्रों शताब्दीको उत्तराधमा कर्नालीप्रदेशको खसराज्य 
डुक्रिएर 'बाइसोराज्य' खडा भए"” । यी बाइसोराज्यमध्ये कसैले पनि गण्डकोप्रदेशमा प्रभुत्व 
जमाउन नसबदा यस भेकको प्रशासनको लागि नियुक्त पहिलेका अ्रधिकारीहरूले न कति 
ठाउंमा प्राफ्नो स्वतन्त्र शासन कायम गरेथे । गोरखामा द्रव्यशाहद्वारा शाहराज्यको स्थाप्रना 
भन्दा अगाडिका जुन खड्का राजा थिए; ती त्यस्तै शासक हुन्‌ । कर्नालीका खसराजाहरूले 
पहिले यस भेकको प्रशासन चलाउन नियुक्त अ्रधिकारी छड्का नं श्रवसर पाई गोरखाका 
शासक बनेका हुन्‌ । वंशावलीमा “यस्त समयमा गोर्खामा भन्या खड्का खसराजा भयाको 
थियो” भनी खड्कालाई “खस राजा” नै भनी वर्णन गरिएको कुरा यस प्रसंगमा विचारणीय 
छ” मूल केन्द्रसंग अर्थात्‌ जुम्ला आदि कर्नाली प्रदेशका दाइसीराज्यसंग यिनीहरूको सम्बन्ध 
छुटिसकेको हुंदा गोरखामा खड्काहरू नाममात्रका राजा थिए । यिनीहरूसंग संन्यशक्ति पनि 
पुर्याप्त थिएन । गोरखाका बासिन्दामा पनि यिनीहरूको विशेष प्रभाव थिएन । यसै हुँदा 
द्रव्य शाह स्थानीय जनतालाई हात लिई सजिलैसंग गोरखा दख्खल गर्ने समर्थ भएथे १ 


त्यस वेला गोरखाका बासिन्दाहरूमा मगरहरू पनि प्रभावशाली थिए । गोरखाका रैती 
हात लिन गणोंश पाँडेले त्यहांका मगरहरूलाई पहिले हात लिएको कुरा गोरखावंशावली 
श्रादि वंशावलीमा परेको छ२%। गोरखामा द्रव्य शाहको राज्यस्थापना हुनुभन्दा ११ वर्ष जति 


१५. मोहनप्रसाद खनाल, “मध्यकालीन अभिलेख” पृ. १-२ 

१६. “मध्यकालीन अ्रभिलेख' पृ. &-१० १ 

१७. धनवज्र वज्राचार्य र टेकवहादुर श्रेष्ठ 'पाचायली शासनपद्धतिको ऐतिहासिक विवेचना' 
त्रि. वि. नेपाल र एशियाली अनुसन्धान केन्द्र, काठमाडौं, वि. सं. २०३५, पृ. १२४ 


१५. नयराज पन्त र अरू “श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहको उपदेश जगदम्बाप्रकाशन, 
ललितपुर, वि. सं. २०२५, पृ. ५४६ 


१&, श्री १ पृथ्वीनारायण शाहको उपदेश' पृ. ५४६--५४७ 
२०. “श्री ९ पृथ्वीनारायण शाहको उपदेश' पृ. १५० 


प्रहिले भएको पशुपतिको सन्धिपत्रले पनि गोरखाका मगरहरूको अ्रवस्थामा केही प्रकाश 
पार्छ । वि. सं. १६०५ मा भक्तपुरका राजा प्राणमल्लको विरुद्ध कान्तिपुरका राजा नरेख्ध- 
मल्ल श्रादिले परस्परमा गरेको सो सस्बिपत्रमा प्रसंगवश गोरखाका मगरहरूको चर्चा पनि 
परेको छ । त्यसमा एक शर्त “नुवाकोटको बाटो वा श्ररू बाटोबाट कारबाइका लागि मगरहरू 
आए भने गर्थे सामर्थ विचार गरी एक भई मगरहरूको बलाबल बिचार गरी श्राक्रमरण 
प्रत्याक्रकण गरी परस्परमा नफुटी रहनुपर्छ” न्ते परेको छ यसबाट गोरखाका मगरहरू- 
लाई गोरखामा द्रव्य शाहको आक्रमणको श्राशंका भइसकेको र उनीहरूले हामीलाई श्रावश्यक 
भए गुहार माग्न श्राउँछौं भन्ने श्राशयको छुनै पुर्वे सूचना उपत्यकाका शासकहरूलाई दिएको 
संकेत पाइन्छ । तर द्रव्य शाहकै पक्षले मगरहरूलाई हात लिई मात्र गोरखाका खड्का 
खसराजाको विरुद्ध कारबाइ गरेको हुँदा गुहार माग्नुप्न अ्रवस्था नै आइपरेन । यसबाट 
गोरखामेकमा त्यस वेला मगरहरूको प्रभावबारे तिकै प्रकाश पर्छ । 


द्रव्य शाहको पालाको प्रामारएक ऐतिहासिक सामग्री प्रकाशमा आउन सकेको छैन । 
द्रव्य शाहको पहिलो राज्याभिषेक पसलाङमा गरदाको कलश गोरखा-दरबारस रहेको 
छ भन्ने कुरा श्रीदण्डपारिण श्वर्ज्यालज्यरुबाट सुनेका हुंदा गोरखा-दरबारमा गई यस विषयको 
खोज-खबर गरियो । अ्रभिषेक गर्दाको कलश भनी देखाइएको कलशमा श्रभिलेख श्रकित 
नहुंदा' यस कुराको टुङ्गो लगाउन सकिएन" २ । द्रव्य शाहलाई खड्गसिद्धि गरी सुम्पिएको 
खड्ग 'मसंग सुरक्षित छ भनो कृष्णराज पन्तज्युको भनाइ छ२२। द्रव्य शाहले गणेश पांडेलाई 
गरिदिएको-पत्र पाइएको समाचार पनि एकताका सुनिएको हो"१। तैपनि द्रव्य शाहको पालाको 


२१, उक्त ताम्रपत्रमा रहेको सम्बद्ध मुलवाक्य यस प्रकारको छ- 
“मगरकम्मंस नवक्बाठले यौलंन गोलंन वरसनों अर्थ सामर्थन उ याङ गोलोटो प्रजंतननो 
मगरया बलाबल सोयाव घाड हाथार याङन संश्चगन थेथ्य वेल मतस्यं सङ. यंनेमाल” 
नुवाकोटको ऐतिहासिक रूपरेखा' पू. ४६ 
(यहां उल्लिखित '“मगर' शब्दले पाल्पाका सेनलाई लबच्य गरेको होकि भन्ने पर्ति 
देखिएको छ। ) दु 

-२२. यस विषयमा राम्ररी छानबीन गर्न सके उक्त राज्याभिषेक कलश पत्ता लाग्ने 
संभावना छ । सो पत्ता लगाउन सके गोरखारज्यका संस्थापकलाई संकाउने एक 
महत्वपूणो सामग्रीको रूपमा सो रहने स्पष्ट छ। 

२३. यस विषयमा पनि आधिकारिक रूपमा छानबीन हुनु वाञ्छनीय छ। 

२४. गोरखाका श्रीभोलाराज पडिले त्यस कुराको सूचना हामीलाई दिनुभएको हो। तर 
हालसम्म उक्त पत्र पत्ता लाग्न सकेको छैन । 0 


आमाणिक ऐतिहासिक सामग्री एउटा पनि अहिलेसम्म प्रकाशमा श्राउन सकेको छैन । 
(वंशावलीमा वि. सं. १६१६ मा द्रव्य शाहले राज्यस्थापना गरेपछि ११ वर्ष राज्य गरेको 
वर्खन छ" । द्रव्य शाहको देहावसान चेपेघाटमा भएथ्यो । त्यहाँ यसको संझनामा एक 
शिवालय स्थापना गरिएको थियो भन्ने श्रनुशुति चलेको छ। तर यस कुराको प्रमाणद्वारा 
"पुष्टि हुन सकेको छैन । 


द्रव्य शाहपछि उनका छोरा पूर्ण शाह नवस्थापित गोरखाराज्यको रद्दीमा बसे । पुर्ण 
शाहले पनि गोरखा राज्यको केही बिस्तार गरे२६ । पुर शाहका छोरा यी छत्र शाह हुन्‌” । 
-बंशावलीहरूमा छत्र शाहले सात महीना मात्र राज्य गरे; वि. सं. १६६३ मा उनको मृत्यु 
भयो भन्ने लेखिएको छ । तर उक्त भनाइ श्रशुद्ध छ भन्ने कुरा यस श्रभिलेखले देखाएको 
“'छ। नगरामा कुदिएको यस श्रभिलेखमा शकसंवत्‌ १५३१ ( वि. सं. १६६६) भाद्र अ्रंकित 
भएको र 'शोमहाराजछत्रसाहस्य कृतिः' भन्ने स्पष्ट उल्लेख भएको हुँदा वि. सं. १६६६ भाद्र 
"सम्म छत्र शाह जीवित थिए भन्ने सिद्ध भएको छ । कुन टिपोटे कागतमा यिनको नाम 
'क्षेत्रशाह' पनि पाइएको हुंदा सोही नाउं शुद्ध होकि भन्ने प्रश्न पनि उठेको थियो । तर 
यस श्रभिलेखले छत्र शाह नाम नै शुद्ध रहेछ भन्ने प्रमारिपत गरेको छ-१। 


आवश्यक काज श्राइपर्दा भारादारहरू र प्रजापश्चहरूलाई नगराको बजाइद्वारा सूचना 
दिई एकत्रित पाने चलन त्यस बेला चलेको थियो । नवस्थापित गोरखाराज्यको यस वेला श्रलि 
विस्तार पनि हुंदै थियो; साथै यसले आफ्नो अ्रस्तित्वको रक्षाको लागि पनि सजग भएर 
रहनुपरेको थियो; बराजर लडाइँ भिडाइँको पनि सामना गर्नु परेको थियो” । यसै हुँदा 
श्रापना भारादारहरूलाई र प्रजापश्वहरूलाई चाहिएको वेला एकत्रित पार्ने यो नगराको निर्माण 
छत्र शाहले गराएको स्पष्ट छ । यसबाट नवस्थापित गोरखाराज्यले त्यस बेला सामना गर्नु 


२५. “श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहको उपदेश' पृ. ५४६-५५१ 
२६. 'थी ५ पृथ्वीनारायण शाहको उपदेश' पृ. ५५३२-५५४ 
२७. “श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहको उपदेश' पृ. ५५५ 
२०५. “श्री १ पृथ्वीनारायण शाहको उपदेश' पू. ५५५ 


२६, तुलसीराम बैद्य र घनवज्र वज्राचाय “गोरखाको ऐतिद्वासिक सामग्री त्रि. वि. नेपाल 
अध्ययन संस्थान, काठमाडौं, वि.सं. २०२६, पृ. ४ 


३०. श्री २ पृथ्वीनारायण शाहको उपदेश' पू. १५४-५५५ 
गोरखाको ऐतिहासिक सामग्री” पू. ५ 


॥ ७ 


परेको श्रवस्थाको भ्रलिकता झलक हामी पाउँछौं । साथै त्यस वेला स्थायी सैन्यको कमीर 
स्थस कसीको पुति प्रजापश्वहरूले गर्ने परश्पराको प्रकारान्तरले संकेत पनि यी नगरालि 


गर्छुन्र५' 


यसरी छत्र शाहको एक पङ्क्तिको यो सानो श्रभिलेखले प्नि गोरखा राज्यको तात्कालिक 
निकै कुरामा केही प्रकाश पा । यस कारण यस अभिलेखको उपयोगिता निर्क रहेको छ 
भन्ने स्पष्ट छ। 


३१, मध्यकालको उत्तराधमा खडा भएका प्रा; सबैजसा राज्यको भ्नवस्था उही थियो । 
त्यस ताका प्रजापचहष तै अस्थायी दैनिकको काम पनि गर्दथे । 
'पाखाली शासन पढ्घतिको ऐतिहासिक विबेचना' पृ. १४९--१५% 


[ २ संख्या ] 


गोरखाको राम शाहको अभिलेख 


गोरखा पोखरीथोकमा पोखरीको सामुस्ने मुरलीधर नारायणको मन्दिर छ। त्यसको 


ढोकामाथि यो श्रभिलेख कुदिएको ढुंगो रहेको छ । यहाँ शकसंवत्‌ १५३६ दिइएको छ। 


'इतिहास-प्रकाश' १ ग्रेकको ४० पृष्ठया योगी नरहरिनाथद्वार। यो छापिएको छ। “श्री 


५ पृथ्वीनार।यण शाहको उपदेश'को ५७२ पृष्ठमा पनि यो श्रनुवादसहित छापिएको छ: 
श्ोरखाको ऐतिहासिक सामग्रीको १४-१५ पृष्ठमा पनि यो छापिएको छ । 


३. 


0 


सुलपाठ 


श्रीशाके १५३६ विधुगिरिरसपृथ्वोचिल्विते वि- 
क्रमाग्दे गतबति नृपरामो मानदः सञज्जनानां । 


. सठमधिकविधिज्ञो दिल्लु विक्षिप्तकीतिगेण- 


पतिप्रभुतीनां देवतानामकार्षीत्‌ ॥१॥ शुभ ।॥। 


अनुवाद 


शकसंबत्‌ १५३६, विक्रमसंवत्‌ १६७१मा सज्जनहरूको मानमर्यादा गर्ने, देशविदेशमा 


कोति फैलिएका, धेरै विधिविधान जान्ने राजा राम शाहले गरगेश, श्रादि देवताहरूको मठ 
(सन्दिर) बनाउनुभयो । शुभ होस्‌ । 


व्याख्या 


गोरखाराज्यको विकासमा राम शाहको महत्त्वपूर्ण स्थान रहेको छ। गोरखाराज्यको जग 
द्रव्य शाहले बसालेका थिए तापनि नजस्थाविज यस राज्यलाई अनेक दुष्टिले मजन्गुत पान 
कास राम शाहले गरेथे । राम शाहले एकातिर गोरखाराज्यको केही बढी जिस्तार गरेर 
भने श्रर्कोतिर भ्रनेक स्थिति-डन्देज बाँची यसको जग मजबुत पारे ।२ गोरखाराज्यलाई 
न्यायको आाडसा रहेको राज्यको ख्य ढिने प्रयास उनले गरे । राज्यको उत्थानको लागि 
जनताको सहयोग नै प्रमुख शक्तिस्रोत हुने देखेर जनतामा जागर्ति फँलियोस्‌; जनतामा 
आयथिक शोषण सकभर नहोस्‌; जनताउपर थिचोमिचो नहोस्‌ आ्रादि कुराको प्रबन्ध गर्ने 
चेष्टा राम शाइले गरे । तथै उनले परराष्ट्रनीटिको सन्तुलन पनि मिलाए । जुल्स॥) पाल्पा, 
पर्वेत आदि राज्दसंग उनले सम्पर्क बढाए ।२ पुर्वेखर बढ्ने उद्देश्यले उनले विशेष गरेर ललित- 
पुरसँग मित्र-रुम्जन्ध कायम वरे ।४ त्यस वेलाकी तेप(लको श्राथिक स्रोतमध्ये एक भोटसंगको 
व्यापार-सम्बन्ध पनि थियो । रास शाहले पनि भोटसँग व्यापार-सम्बन्ध जोड्ने कोशिश 
गरे । “ यसरी गोरखालाई श्राथिक दृष्टिले पनि मजबुत पार्ने चेष्टा उनले गरे । 


सांस्कुजिक, धामिक क्षेत्रमा पनि रोरखालाई श्रघि बढाउने प्रयास राम शाहले गरेका 
थिए भन्ने कुरा गोरखा पोखरीथोकमा मुरलीधर नारायण-मन्दिर बनाई राखेको यस 
अभिलेखले देखाउँछ । राम शाहको यो प्रशास पनि कम उल्लेखनीय छैन । कला, संस्कृतिको 
क्षेत्रमा पनि गोरखा श्रधि बढ्न थानेको कुरा यसले दर्शाउँछ । 


सानो पस भिलेखमा दारित कुराले राम शाहको जात्कालिक गतिबिधि, नीतिबारे 
केही प्रकाश पार्छ । बाईसी, चौबीसी राज्य र भोट, काठमाडौं-उपत्यका आरादिसँग सम्पर्क 
बढाउने रपस शाहको प्रयासले गर्दा र न्यायसा भाधारित शासन कायम गर्न खोज्ने उनकी 


श्वी ५ पृथ्वीनारायण शाहको उपदेश' पू. ५१७२-५८५ 
श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहको उपदेश' पृ. ५६१-५६९& 

“श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहको उपदेश' पू. ५७० 

धनवज्र बज्राचार्य 'गोरखाको पूर्वतिर बढ्ने उद्योग' मधुपर्क वर्ष २ अङ्क 5, गोरखा- 
पत्र करपोरेशन, काठमाडौं, वि.सं. २०२६, पृ. २६-२७ 

श्र. श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहको उपदेश” पृ. ५५५ 

“'त्रिर्लसौन्दयंगाधा' परिशिष्ट प्‌. २७३--२७४ 


१ एन दद 


१० 


नीतिले गर्दा राम शाहको प्रसिद्धि फैलिन लागेको थियो । यसै हुँदा यस श्रभिलेखमा राम 
शाहको बणान गर्दा 'दिक्षु विल्लिप्तकीति' (देश विदेशमा कीति फैलिएको) भन्ने कुरामा जोड 
दिइएको देखिन्छ । 


राम शाहको एक उल्लेखनीय कुरा अ्ररू राज्यका पनि योग्य व्यक्तिहरूलाई गोरखामा 
तान्ने रहेको थियो । यसका लागि उनले गोरखा राज्यमा बसोबास गन आ्राउनेहरूलाई विर्ता 
आदि आ्रनेक सुबिधा मिलाई दिने गरेका थिए १९ यस नीतिले गर्दा गोरखा गुलजार हुँदै गएको 
थियो । राम शाहको यस नीतिको संकेत यस श्रभिलेखमा “मानदः सञ्जनाना'(श्रसल मानिस- 
हरूको मानमर्यादा गर्न) भनौ वणंन गरी प्रकारान्तरले गरिएको छ । अधिकबिधिज्ञ' पदले 
उनले बाँधेको स्थितिदन्धेजलाई ग्रौंल्याएको बुझिन्छ । 


यस अभिलेखमा गणेश आदिको मन्दिर बनाइयो भन्ने वर्णन परेको छ तापलि पाच्चायन 
सिद्धान्तश्रनुसार बनेको यो मन्दिर मुख्यतः मुरलीधर नारायणको हो । मन्दिरभित्र गणेश 
आदिका पनि मूति छन्‌ तापनि ती साना छन्‌ र छेउछैउसा रहेका छन्‌ । बौच भागमा रहेको 
मुरलीधर नारायणको मुख्प्र मूतिचाहि तीभन्दा निकै ठूलो छ । यस कारण मुरलीधर 
नारायणलाई प्रमुखता दिई बनाइएको मन्दिर यो हो भनो सहजै छुट्टयाउन सकिन्छ । वंशा- 
बलीकारले पनि “यित राजाले गोरखा पोखरीथोकमा श्रीमुरलीधर नारायणा स्थापना गच्या" 
भनी वर्णन गरेका छन्‌ । 


उक्त मन्दिर दुइतले नेपाली शंलीको छ। मन्दिर त्यति ठूलो भने होइन; ठीकैको छ ॥' 


सुनको जलप लाएको धातुको गजुर रहेको छ । तोरणहरूमा श्रनेक देव-देवीहरू श्रकित छन्‌ । 
साधारणतः मन्दिर केही कलात्मक नै रहेको छ । 


८.1 


६. रामशाहको मो नीति धू'वाबिर्तद्ता'को रूपमा प्रसिष्द॒ छ । यस बिषयका राम शाहकै 
पालाका कांगतपत्र पाइएका छैनन्‌ तापनि यस कुराको पुष्टि पछिक्रा पत्रबाट हुन्छ । 
७. श्री ९ पृथ्वीनारायण शाहको उपदेश' पृष्ठ ५७२ ( 


११ 


[३ संख्या ] 
गोरखाको राम शाहको असिलेख 


गोरखा पोखरीथोकमा मुरलीधर नारायण-मन्दिरसंगै रामेश्वर-महादेवको ढु'गे मन्दिर 
रहेको छ । . त्यसको ढोकामाथि यो प्रभिलेख कुदिएको ढुंगा रहेको छ। यहाँ शकसंवत्‌ 
१५५० दिइएको छ। 


ढतिहास-प्रकाश' १ प्रेकको ४० पृष्ठमा यो छापिएको छ । “ओऔ १ पृथ्वीनारायण शाहको 
उपदेश को ५५८ पृष्ठमा पनि यो श्रनुवादसहित छापिएको छ । “गोरखाको ऐतिहासिक सामग्री - 
को १५ पृष्ठमा प्नि यो छापिएको छ। 


सुलपाठ 


( बायापट्टि) 
१. श्री गणेशाय नसः । वसुबाणशिवाननचेदुयुते 
२. नृपशालिवबाहसमये विगते । विद्ध नुपराम 
३. सठ कुतुकात, शुचिदशमोीयुक्तरवौ नञ्चसि १॥ 
श्रीशाके १५५८ 


(दायाँट्टि )-- 
१.. रामश्चांकरसंद्वतीतसमये श्रीविक्रमाकस्य बै 
२. शुङ श्राबणामासि भानुदिवसै युक्ते दशम्याँ तथ। ॥ 
चक्रे रासमहीपतिर्भठमसावानंदसंदो हन 
आमच्छेकरपादपद्‌ मरजसा पूतः सदा शत्रुजित्‌ ॥१॥। 


पा । 


१२: 


अनुवाद 


श्रीगणंशलाई नमस्कार । शकसंबत्‌ १५४० ( वि. सं. १६६३ ) श्राटण महीनामा, 
आधाढ दशमी आादित्यवारको दिन, (घमंमा) चौचौ भएका राजा राम शाहले मठ (मन्दिर) 
बनाउनुभयो । ॥ 


बिक्रमसंवत्‌ १६९३ चोखो श्रावण महोनासा दशमी आादित्यवारको दिन श्रीशिवजीका 
' आाउरूपी कमलका घूलाले पवित्र भएका सधै शत्रुलाई जित्नै उहाँ राजा राम शाहले श्रानन्द 
बिते मठ (मन्दिर) बनाउनुभयो । 


व्याख्या- 


वि, सं. १६६३ मा शिवसन्दिर बनाउन लगाई राम शाहले यो श्रभिलेख कुद्न लाएका 
हुन्‌ । राम शाहले गोरखालाई सांस्कृतिक दृष्टिले पनि आकर्षक पार्ने नीति लिएथे भन्ने चर्चा 
'माथि गरिसकेको छ। रामेश्वरसन्दिर बनाउन लगाई राखेको यस श्रभिलेखले पनि उक्त 
कुराको पुष्टि गछे। - 


यस रामेजवर-मन्दिरको वास्तुशैली श्रलि भिन्नै खालको छ । सँग रहेको मुरलोधर 
“नारायणको वास्तुशली तला तला हाली बनाउने ठेट नेपाली शैलीको छ भने यस रामेश्वर- 
मन्दिरको जास्तुशैलोलाई साधारणतः राजस्थानी शैली भन्ने संज्ञा दिन सकिन्छ। चारपाटे 
वैदिकामाथि चारपाटे नै भित्तिभाग उठाइएको छ । त्यस भित्तिभागमा मूल गुम्बज रहेको छ। 
स्यसको चार कुनामा साना साना चार गुम्बज रहेका छन्‌ । प्रत्येक गुम्बजका ट्प्पा गजुर- 
कपका छन्‌ । मन्दिरका धेरं जसा भाग ढु गाका छन्‌ । गुम्बजहरू मात्र वज््रलेप गरो बनाइएका 
छन्‌ । यस सन्दिरमा पश्चिमपट्टि एउटा मात्र ढोका रहेको छ । ढोकाका श्रवयवहरू आकर्षक 
नै छन्‌ । तोरण भिन्नै रहेको छैन तापनि ढोकाको शिरानमा गरुडाक्कति श्रेंकित छ । ढोकाका 
खापार्चाह काठका छन्‌ । यसरी यो रामेश्वर-मन्दिर निके आकर्षक रहेको छ । मन्दिर निक 
- ठूलो पनि छ । 


बंशावलोग्ननुसार राम शाहको मृत्यु वि. सं. १६९०मा भयो भन्ने छ।' तर वि. सं. 


१. “थी ५ पृथ्वीनारायण शाहको उपदेश' पू. ५६२ 


१२ 


१६६३को यस ग्रभिलेखबाट वंशावलीको उक्त भनाइ श्रशुद्ध छ भन्ने देखिएको छ । यसबाट 
वि. सं. १६६३ सम्म त राम शाह जीवित नै थिए भन्ने सिद्ध भएको छ। 


गोरखराज्यको स्थापनाको साथ-साथै गोरखामेकमा विद्याको पनि अ्रध्ययन केही बढ्न 
थालेथ्यो । गोरखामा केही विद्वान्‌हरू गराई रहन थालेथे । विशेष गरेर द्रव्य शाहको राज्य« 
स्थापनामा विशेष काम गर्ने नाराथण आ्र्ज्यालका वंशजहरू विद्याध्ययनमा पनि: दत्तचित्त 
रहेका थिए । स्वयं राम शाह, उनका छोरा डम्बर शाहलाई पढ्नाका लागि सारिएका ग्रन्थहरू 
पनि पाइएका छन्‌ ।९ यसरी गोरखामा विद्याप्रचोर पनि क्रमशः हुँदै गएको हामी पाउँछौं । 
तर राम शाहको पालासम्म विद्याको स्तर भने त्यति माथि उठ्त सकेको देखापर्दैन । 
रासेश्वर-मन्दिरको यस सानो अभिलेखमा अशुद्धि केहो परेको छ; लेखनशँलीः पनि त्यति 


प्रौढ छैन । 


जे होस्‌; राम शाहको अन्तिम यस श्रभिलेखले त्यस ताकाका केही कुर प्रासारिणक रूपमा 
दर्शाइरहेको हुनाले गोरखाको इतिहासको दृष्टिले यस श्रभिलेखको उपयोगिता कम छन । 
यो रामेश्वर-मन्दिर बनाउन लाएको केही समयपछि राम शाहको देहावसान भएको बुझिन्छ । 
दरौदी र मर्स्याङ्दीको दोभानमा ( मझुवा खेरिनीमा ) राम शाहको देहावसान भएको हो । 
त्यहाँ यस कुराको संझनाको लागि देवमन्दिर बनाइएको छ भन्ने श्रनुश्रुति चलेको हुँदा उक्त 
ठाउँमा गई यस कुराको छानबीन गरियो । तर त्यस्तो कुनै स्मारक भेट्रिएन। 


२, श्री ५ पृथ्वीनारागण शाहको उपदेश' पृ, ५८५६--५&२ 


१४ 


[४ संख्या]. 


गोरखाको रुद्र शाहको अभिलेख 


गोरखा-दरबारबाट हनूमान्‌भञ्ज्याङतिर ओल्हेंदा बीचमा पहरोको ठ्लो ढु'गामा यो 
भ्रभिलेख कु दिएको छ । यहाँ शकसंवत्‌ १५८८ दिइएको छ। 


'्सन्धिपत्रसंग्रहंको ६५६ र ७१६, पृष्ठमा योगी नरहरित्ताथद्वारा यो छाणिएको छ। 
- शरोरखाको ऐतिहासिक सामग्री'को ६ पृष्ठमा पति यो छापिएको छ: छ 


मुलपाठ 


१. श्रोगशंशाय नमः ।॥ श्रीशाके १५८० सोपानस्येह राजीमशितिविधितिथौ 
२. माधवे तोव्ररश्मावब्देकै विक्रमीयः सरति सुरसरिन्नेत्रवाहान्धिजातेः ॥ 

३. राजश्रीरुद्रशाहः प्रथितबहुगुरणोचीकरत्युर्वतस्ता राज्ञामायाः परे- 

४. षामिव निलयतलेष्वागतेरुच्चनीचा ॥ ॥ 


अनुवाब 


श्री गणोशलाई नमस्कार । शकसंवत्‌ १४०८, वि. सं. १७२३ वैशाख क्रष्ण द्वादशी 
भ्रादित्यवारको दिन, गुणी राजा श्वीरद्र शाहले अरू राजाहरूको दरबारमा जस्तै तलमाथि 
जानुश्राउनुको लागि (गोरखा दरबारको) पूर्वतिर सिंढीहरू बनाउन लाउनुभयो । 


१४ 


ब्याढ्या- 


राम शाहपछि गोरखाको गद्दीमा क्रमशः डम्बर शाह, क्रष्ण शाह, स्व्र शाह बसेथे ।£ 
यी स्द्र शाह राम शाहका पनाति हुन्‌ । वि. सं. १६६३ सम्म राम शाह जोवित थिए भन्ने 
कुर॥ गोरखा पोखरीथोक रामेश्वर-मन्दिरको श्रभिलेखबाट थाहा पाइन्छ। - रुद्र शाहको यो 
श्रभिलेख वि. सं. १७२३ को हो । राम शाहपछिको यो तीस वर्ष जति समयभित्र गोरखाको 
उल्लेखनीय चिकास भएको देखिदैन । बंशावलीकारले लेखेजस्तै यस बीच गोरखा राज्य 
थाम्ने कासमात्र भए; यसलाई योजनाबद्ध रूपमा श्रगाडि बढाउने काम हुन सकेन । यसमा 
श्रनेक कारण रहेका थिए । त्यस वेला नेपाल ग्रधिराज्यभित्र खडा रहेका बाईसी, चौजीसी 
नेपाल उपत्यकाका मल्लराज्य, पुर्वेका सेनराज्यमध्ये गोरखाराज्य श्राथिक श्रादि कति कुरामा 
पछि नै रहेका थिए ।२ पश्चिमतिर बढ्न नसकिने हुँदा गोरखाराज्य स्थापनापछि यस राज्यले 
पुर्वेतिर आफ्नो राज्यक्षेत्र विस्तार गर्ने नौति लिएको थियो ॥ शुरूमा केहो सफलता पनि 
प्राप्त भएको थियो । तर डस्बर शाह, कृष्ण शाह, रुद्र शाहको पालामा नेपाल उपत्यकामा 
प्रतापमल्ल श्रादि चल्तापुर्जा राजाहरू रहेका हुँदा गोरखाले पूर्वतिर बढ्ने प्रवसर पाएन । 
साथै डम्बर शाह, कृष्ण शाह, रुद्र शाहहरू व्यक्तिगत रूपमा पनि त्यती प्रभावशाली बन्न 
सकेको देखिदैन । यिनोहरूको शासनकाल पनि छोटो छोटो रह्यो । 'यस काररण राम शाह- 
पछिको यस समयमा गोरखाले उल्लेखनौय सफलता हासिल गर्ने सकेन; राज्य थाम्ने काम 
मात्र भयो । तर यस बीच पनि राजकाजमा केही षाड्गुण्यको प्रयोग भने नभएको होइन । 
ललितपुरका राजा सिद्धिनरसिहको सहायताको लागि डम्बर शाह पुर्वतिर बढेको र कान्तिपुरका 
राजा प्रतापमल्लसँग उनको संघर्ष भएको थियो ।“ यस घटनाले कान्तिपुर र गोरखामा केही 
तनाव, वैमनस्य हुनु स्वाभाविक थियो । पछि चतुर प्रतापमल्लले गोरखासंगको यस वैमनस्य 
हटाई गोरखालाई ललितपुरको विरुद्ध प्राफ्नो पक्षमा मिलाउने कोशिश गरेका थिए। यसका 


. थरि ९ पृथ्वीनाराषण शाहको उपदेश' पृ. ५£२-५६६ 

२. श्री १ पृथ्वीनारायण शाहको उपदेश' पृ. ९१६६ 

३. रामजी तेवारी र रू ऐतिहासिक पत्रसंग्रह' (दोस्रो भाग), नेपाल सांस्कृतिक परिषद्‌, 
काठमाडौं, वि.सं. २०२१, पू. ११-१५ 

४. घनवज्र बज्राचायं “गोरखाको पूर्वतिर बढ्ने उद्योग मधुपर्क वर्ष २ अङ्क ०, 
पृ. २६-३३ हु हु 

५, धनवज्ज वज्राचाय र अरू इतिहास संशोधनको प्रमाणप्रमेग' जगदम्बाप्रकाशन, ललित- 
पुर, वि. सं. २०१६, पृ. १८ 


रद 


"लागि उनले एक द्रूतमण्डल गोरखातिर पठाएका थिए । यस कुराको उल्लेख प्रताप मल्लले 
हरिहर सेनलाई लेखेको पत्रमा परेको छ।॥२ सो पत्रमा परेको गोरखासम्बन्धी उक्त उल्लेख 
'बिचाराथ यहाँ उद्धृत गर्नु परेको छ- 


म्दहा गोरषालीसे बंध बदले अन्योन्य पुषुरी वासन कर हाथ दी हलवा......... झागे 
'कैसन होई हमे नाही जानील” 


( यहाँ गोरखालीसँग संझौता गर्ने परस्परमा विश्वस्त द्वृतरूपका ब्राह्माणमार्फत सम्बन्ध 
"राष्न खोजिएको छ... ... भ्रगाडि के हुन्छ मलाई थाहा छैन। ) 


यसबाट प्रताप मल्लले गोरखासँग सम्बन्ध राख्न खोजेको स्पष्ट &। तर प्रताप मत्लको 
“पालामा यस कुरामा सफलता प्राप्त भएको देखिँदैन । उनका छोराका पालामा भने गोरखा 
“र कान्तिपुरको सित्रसम्वन्ध जोडियो । गोरखाले ललितपुरसँगको पुरानो सम्बन्धलाई 
“उपेक्षा गरी कान्तिपुर, भक्तपुरसँग सम्बन्ध जोड्न पुग्यो । यसका लागि स्वयं पृथ्वीपति 
"शाहले दुइ पटक कान्तिपुरको यात्रा गरेथे ।“ 


यति कुरा गर्नाको तात्पर्य नयाँ नयाँ ऐतिहासिक सामग्रीको खोज-खबर गर्न सके 
डम्बर शाह, कृष्ण शाह) रुद्र शाहका पालामा भएका गतिविधि पनि थाहा पाउन सकिने 
सम्भावना छ भन्चाको लागि हो । अहिलेलाई रुद्र शाहको पालाको प्रामाशिक ऐतिहासिक 
“सामग्रीमा यही एक श्रभिलेख र एक श्रर्को कागज-पत्र मात्र पर्ने एका छन्‌ । यस काररण 
गोरखाको प्रामारिक इतिहास तयार गर्ने सिलसिलामा यो सानो श्रभिलेख पनि निर्के 
महत्त्वपूरणो हुन झाएको छ । 


६. मोहनप्रसाद खनाल, अभिलेख संकलन” साकाप्रकाशन, काठमाडौँ, वि. सं. २०१८ 
पू. ३१--३२ 
. ७. यस विषयको सप्रमाण चर्चा तल अर्को अभिलेखमा गरिएको छ । 
'ेतिह्वासिक पत्रसंग्रह' ( दोस्रो भाग) पु. १०-११ 


“१७ 


("हाल गोरखादरबार रहेको ठाउँमा घड्का खस राजाको पालामा पनि कोटरूपको एक 
(राजभवन रहेको देखिएको छ।॥” राम शाहले त्यसलाई नयाँ छूप दिएथे।१? डम्बर शाहले 
पनि श्रलिकता भाग थपेको बुझिन्छ ।१९ गोरखा-दरबारको विस्तार, पुननिर्माणको सिल- 
सिलामा स्द्र शाहले पनि उल्लेखनीय एक कार्य गरेथे अन्ने कुराको संझना यस अ्रभिलेखले 
दिलाइरहेको छ । गोरखा-दरबार डाँडाको टुप्पोमा बनाइएको छ । सुरक्षाको दृष्टिले कोटको 
रूप दिनुपरेको हुँदा दरबारको लागि यस्तो जगह छानिएको हो । राजदरबार टुप्पामा रहे 
तापनि अरू भाइभारदार श्रादिका घरहरू तलतिर बनेका थिए । यसो हुँदा राजदरबार पुग्न 
उकालो चढ्नुफ्ने भयो । यस्तो उकालो ठाउँमा सिंढी सिँढी पारेर बाटो बनाउँदा आाराम- 
दायक हुने र यसबाट शोमा पनि हुने हुनाले रुद्र शाहले वि. सं. १७२३ मा हनूमान्‌भन्ज्याङ- 
बाट माथि दरबारमा जाने बाटोमा ढु'गा छापी सिँढी बनाउन लाएछन्‌ भन्ने कुरा यस अभि- 
लेखबाट थाहा पाइन्छ । जुन सिँढी हालसंम पनि कायम ने छ। 


यस ग्रभिलेखमा सिंढो बनाएको प्रसंगमा “परेषां राज्ञामिव” भन्ने पद प्रयोग 
भएको हुँदा श्ररू राजाहरूको दरबारको तुलनामा यस्तो ढुगाको विँढो गोरखा दरबारमा 
पहिले नभएको हुँदा रुद्र शाहले त्यस कमीको पुरा गरे भन्ने भाव झल्किन्छ । जे होस्‌; सानै 
भए पनि यसले'रुद्र शाहको क्रतिलाई संफाइरहेको छ । 


एक पद्चको यो श्रभिलेखको रचना गर्ने पण्डितको संस्कृत भाषामा त्यति राम्रो 
दखल नभएको बुझिन्छ । यस कारण यो वद्य अर्थ बुझ्न पनि गाह्रो क्लिष्ट रूपको हुन 
गएको छ। 


&. वंशावलीको वन केलाएर अ्रव्ययन गन्यौं भने उक्त कुरा हामी थाहा पाउँछौ । “श्री ५ 
पृथ्वीनारायण शाहको उपदेश' पू. ५४७, ५१५० 

१० गोरखा-दरबारलाई राभ शाहले भव्य खूप दिए भन्ने कुरा परम्पराबाट अहिलेसम्म नै 
प्रचलित भई आएको हामी पाउँछौ" । राम शाहले बाँचेका स्थितिमध्ये केहीमा गोरखा- 
दरबारसम्बन्धी कुराको पनि उल्लेख आएको छ। . 
श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहको उपदेश' पृ. ५६५ , 

११. गोरखा-दरबारको पश्चिमभेकको एक लङ डम्बर शाहले थपेका हुन्‌ भन्ने कुरा परम्परा- 
बाट प्रचलित भई आएको पाइन्छ। 


रद 


[१ संख्या |] 
गोरखाको पृथ्वीपति शाहको पालाको अभिलेख 


गोरखा पोखरीथोकबाट केही पुर्वेतिर लागेपछि रानीवनमा पुगिन्छ । त्यहाँ एउटाः 
घरको गाहारोमा हाल यो शिलापत्र टाँसेर राखिएको छ । यहाँ शकसंवत्‌ १६०१ छ। 


यो श्रभिलेख पहिले तल पनेरानिर थियो । पछि मात्र माथि लगी राखिएको 
हो भन्ने सुनिन्छ । 'गोरखाको ऐतिहासिक सासग्री'को १६-१७ पृष्ठमा तुलसीराम वैद्य र 
घनवज्त्र वञ्राचायद्वारा यो छापिएको छ। ॥ 


मुलपाठ 


१. ॥ श्रोशाके १६०१ ॥ 

२. श्रीसंवत्‌ १७३६ बैशाषे श- 
३. शिहीनपक्षशशभूत्कामा- 

४, श्विभि संयुते त्रत्वग्न्यणवभू-- 
५, मिते क्रृतवतो नाम्नी हि रत्ना- 
६. बती ॥ वर्षे विक्रममुसिपस्य ज-. 
७, लदानाय प्रपासंदिर श्रीपथ्वो- 
५, पतिराजराजसमये लक्ष्मी-. 
र. पतिःप्रीतये ॥ १॥ प्रिया प्रद्य.-. 
१०. स्नसेनस्य श्रीमद्रामात्मजा- 
११. त्मजा । रत्नावती कृत रम्यं 
१२, प्रपाहम्थे शुमे दिने ॥ २ ॥ 


१ 


अनुवाद 


शकसंवत्‌ १६०१, विक्रमसंवत्‌ १७३६ बैशाख कृष्ण त्रयोदशी सोमवार श्रश्विनी 
नक्षत्रमा महाराज श्रीपृथ्वीपति शाहको पालामा, रत्नावतीले नारायरणलाई प्रसम्न पाने, पानीको 
खाँचो टाने पौवा बनाउन लाउनुभयो । उहाँ रत्नावती प्रद्युस्वतेनकी पत्नी) श्रीराम शाहकी 
छोरोको छोरी हुनुहुन्छ । उहाँले शुभ दिनमा राम्रो पौवा बनाउन लाउनुभएको हो ॥ 


ब्याख्या- 


धारा, पाटी, पौवा शादि जनहित तथा लोकोपकार हुने कृतिहरू राख्न लाउने कुरामा 
प्राचीन कालदेखि नै नेपाली नारीवगंको उल्लेखनीय हात रहेको हामी पाउँछौ ।१( लिच्छ- 
विकालका श्रभिलेखहरू केलायौ' भने यस्ता कुराका उदाहरण अनेक पाउँछौँ ।२ मध्यकालमा 
पनि यो परम्परा कायमै रहेको थियो । राम शाहको छोरीकी छोरी रत्नावतीले पौवा 
बनाई कुद्न लाएको यस ग्रभिलेखले गोरखाको नारीवगे पनि यस क्षेत्रमा पछि परेको थिएन 
भन्ने कुरा दर्शाउँछ । वि. सं. १९४३मा यस पनेरोको जोर्णोद्धार गरिएको थियो । गोरखा 
रानीवनमा यो पौवा, पनेरो हाल पनि छँदै छ । गोरखा भेकका पनेरामध्ये यहाँको पानी 
सबभन्दा शीतल, स्वास्थ्यकर छ भन्ने कुरा यहाँका बासिन्दाहरू सुनाउँछन्‌ । 


रत्नावतीको बन गर्दा यस अ्रभिलेखमा “प्रिया प्रध्युम्नसेनस्य भन्ने उल्लेख परेको छ । 
यसबाट रत्लावती प्रद्युम्तसेनकी पत्नी हुन्‌ भन्ने थाहा पाइन्छ । प्रद्युम्नसेनको परिचय पाउन 
नसकिएको हुँदा यस विषयमा राम्ररी प्रकाश पर्ने सकेको छैन। पछि वि, सं. १६४३ मा 
उक्त पौवाको जोर्खोद्धार गरी राखिएको ग्रभिलेखमा रत्नावतीलाई “न्‌पवधू” भनी लेखिएको 
छ । यसबाट प्रद्युस्नसेन कुनै ठकुराइका राजा थिए भन्ने संकेत पाइन्छ । तर यो कहाँका सेन 
हुन्‌ भन्ने कुरा स्पष्ट हुन्‌ सकेको छैन। जे होस्‌; यस उल्लेखले गोरखाका शाहखलकको सेन 
राजखलकसँगको विवाह सम्बन्धलाई दर्शाएको छ। 


पृथ्वीपति शाहका पालाका श्रभिलेखमध्ये यो पहिलो, हो । राम शाहपछिका गोरखाका 
राजामा पृथ्वोपति शाहको विशिष्ट स्थान रहेको छ । यस कुराको बिशेष चर्चा तलको 
उनको श्सिलेखमा गरिएको छ । न्छी 


१. धनबज्र वज्राचाम, “नेपाली संस्कृतिको उत्यानमा नारीवर्गंको देन' 'ऐश्वयं' (शुभजन्मोत्सव 
विशेषाङ्क) श्री ५ बडामहारानी २० औं शुभजन्मोत्सव समारोहसमिति, काठमाडौं, चि. 
सं. २०३३, पू. ४१-४५ . 
२. _लिच्छविकालका अभिलेख” पृ. १३३, १३४, १७५, ४७२-४७३, ५४७ 


२३५ 


[ ६ संख्या ] 
गोरखाको पृथ्वीपति शाहको अभिलेख 


गोरखा पोखरीथोकमा रामेश्वर महादेवको सामुन्ने एउटा ठूलो शिलास्तम्भ खडा छ 
सो शिलास्तम्भमाथि पृथ्वीपति शाहको सालिक रहेको छ । त्यसै स्तस्भको पुर्वे पाटामा यो 
भ्रभिलेख कु दिएको छ । यह शकसंवत्‌ १६०२ दिइएको छ। 


'डृतिहासन्प्रकाश' १ श्रेंकको ४० पृष्ठमा योगी नरहरिनाथद्वारा यो छापिएको छ। “श्री ५ 
पृथ्बीनारायण शाहको उपदेश'को ५६५-६९ पृष्ठमा) पनि यो अनुवादसहित छापिएको छ, 
शोरखाको ऐतिहासिक सामग्री'को १८ पृष्ठमा पनि यो छापिएको छ। 


मूलपाठ 


१. ॥ श्रीविश्वेश्वरो जयति ॥ 

. ।। श्वीशाके १६०२ मासे ३ 

३. स्वस्ति श्री ॥ उत्तराशासुनासीरो गोर्षाचलसुधा-- 
४. निधिः ॥ पृथ्वीपतिविजयतां स्तंभारूढः शिव भज- 
५, न्‌ ॥१॥ पृथ्वीपतिजयति भक्तिमदद्वितीय स्तंमं म-- 
६. हाँतमधिरुह्य निरातपत्रः । बद्धाजलिः स-. 

७, विनयो निभृतेन्द्रियात्मा यः सेवते प्रतिसया-- 

द, पि सहेश्वररत्रि ॥२।॥ श्रीशाकेक्षिवि घद्रसाव-- 

&. निसिते स्वब्दे प्रमोदेयने सौम्ये ग्रीष्मशुचौ त- 
१०. मःफशितिथौ द्व ट्वाक्क त्ररक्षे वसौ । श्रीपृथ्वीपति-- 


रेश 


११. मूभुजा पुरवरे गोर्षापुरे पुष्करे भक्त्याधायि 
१२. निजाक्रृतिः शिवपुरः सदुभोगमोक्षाथिना ॥ 

१३. 1॥३।॥ गोर्षाघीशमहाराजपृथ्वीपतिनृपाज्ञया ।॥। 
१४. वोरेश्वरेण विढुषा प्रसस्ती रचिता शुभा ।॥४॥ 


अनुवाद 
श्रीविश्वेश्वर ठूला हुनुहुन्छ । शकसंवत्‌ १६०२ (वि. सं. १७३७) श्राषाढ महोनामा। 


कल्याण होश्रोस्‌ । उत्तर दिशाका इन्द्रजस्ता, खम्बामा चढेर थोशिवजीको भजन 
गरिरहेक, गोरखाका महाराजा श्रीपृथ्वीर्पात शाहको जय होस्‌ ॥१॥। 
। 


भक्तहरूमध्ये श्रद्दितीय भएका, ग्रग्लो खम्बामा चढेर छाता नआ्रोढी विनयपुर्वेक 
हात जोडिहेरका, इन्द्रिय र मनलाई आफ्नो वशमा पारेका श्रीपृथ्वीपति शाह ठूला हुनुहुन्छ । 
जुन महाराज सालिकद्वारा पनि श्रीमहादेवका दुइ पाउको सेव गर्नु हुन्छ ।॥२॥ 


शकसंवत्‌ १६०२ ( वि. सं. १७३७) प्रमोद संवत्सरमा, उत्तरायण ग्रीष्म क्रतुमा, 
आषाढ कृष्ण पश्चमी तिथि धनिष्ठा नक्षत्र सोमवारमा सिथुन राशिमा सुयें भएका वेलामा, 
असल गोरखा शहरको पोखरौथोकमा) सुखभोग र मोक्ष चाहने महाराज पृथ्वीपति शाहले 
भक्तिपुर्वेक शिवजीको ्रगाडि श्रापनो सालिक स्थापना गनु भयो ॥३॥ 


गोरखाका महाराज पृथ्वीपति शाहका श्राज्ञाले विद्वान्‌ वीरेश्वरले यो उत्तम 
प्रशस्ति बनाएका हुन्‌ ॥४॥। 


कल्याण होस्‌ । 


व्याख्या-- 


राम शाहपछि गोरखालाई श्रधि बढाउने शाह राजामा पृथ्वीपति शाहको पनि उल्लेख 
नीय स्थान रहेको छ । श्राफ्नो लामो शासनकालमा गोरखा राज्यलाई मजबूत पार्ने काम 
पृथ्वीपति शाहले निके गरेका थिए । विशेष गरेर पूर्बेतिर बढ्ने काममा पृथ्वीपति शाहले 


द्र 


-समयोचित नयाँ नीति श्ववलम्बन गरे ।१ गो रखालाई सनिक दृष्टिले र सांस्कृतिक दृष्टिले 
, उच्चत पार्ने काम केही मात्रामा पृथ्वीपति शाइले गरे ।, पृथ्वीपति शाहको यस विशिष्टताको 
- चर्चा वंशावलीहरूमा पाइँदैन; तर उनका पालाका श्रू ऐतिहासिक सामग्रीहरूको तुलनात्मक 

अध्ययन गयौ भने उपयुक्त कुर, हामी स्पष्ट रूपमा थाहा पाउन सक्छौ । 


राम शाहले नेपाल-उपत्यकाफा मस्ल राजाहरूमध्ये ललितपुरका मल्ल राजासँग घनिष्ठ 
- "सम्बन्ध जोडेका थिए । राम शाह र सिद्धिनरसिह मल्लबीच जुन संझौता भएको थियो; ३ 
-त्यसले गर्दा गोरखा र ललितपुरको सम्बन्ध राजनैतिक, आथिक, सांस्कृतिक क्षेत्रमा समेत 
, "निकै दरिलो बनेथ्यो । यस सम्बन्धले गोरखा र ललितपुर दुवै राज्यलाई लाभ भएथ्यो । 


ललितपुरका प्रतिद्वन्द्वी कान्तिपुर यस सम्बन्धमा फेरफार पारी ललितपुरलाई कमजोर 

“पाने चाहन्थ्यो । कान्तिपुरका चतुर राजा प्रताप मल्ल गोरखामा दुतमण्डल पठाई गोरखालाई 

ललितपुरको विरुद्ध आफनो पक्षमा मिलाउन प्रयत्नशील रहे भन्ने कुराको चर्चा माथि 

" गरिसकेको छ । प्रताप मल्लको यो प्रयोग उनको पालामा त सफल भएको देखिँदैन । तर पुथ्वी-« 

"पति शाहले भने तत्काल यस भ्रवसरबाट लाभ उठाई नयाँ परराष्ट्रनीतिको प्रवलम्बन गरे। 

यसबाट गोरखाको पुर्वेतिर बढ्ने प्रयासलाई निकै बल मिलेको हुनाले यहाँ उक्त कुरा भ्रलि 
खुलाएर लेख्नुपरेको छ। 


वि. सं. १७३१ मा अकस्मात्‌ प्रताप मल्लको मृत्यु भयो।” उनका उत्तराधिकारीको 
कुरासा केही कचगल उठेको हुंदा तीन महोनाजति काम्तिपुरको गद्दी खाली रह्यो । 
झाखिरमा जेठा नुपेन्द्र मल्ल गद्दीमा राखिए; अरू दुइ छोर! संगुक्त राजा घोषित गरिए ॥“ 
चोतारा ( मुख्य मन्त्री )को पद चिकुटि ( ्रर्को नाम देवदास )ले पाए ।९ यस वेला राजा 


१. "नुवाकोटको ऐतिहासिक रूपरेखा' पू. ५६ 
२. यस ताका गोरखामै तोप ढालिएको धादि घटनाबाट उक्त कुकाको पुष्टि हुन्छ । यस 
2 कुराको चर्चा तल अर्को अ्रभिलेखको व्याख्यामा गरिएको छ। 
३. “श्री ९ पृथ्वीनारायणशाहको उपदेश' पू, ५५३, ५६६ : 
४. इतिहास-संशोधनको प्रमाण प्रमेग' पू. ६१-६२ 
ऐतिहासिक पत्रसंग्रह' (दोस्रो भाग) पृ. २८ 

. रामजी तेवारी, ेतिहासिक पत्रसंग्रह' (दोरो भाग) २८-२६, 

६. “चौतारा चिकुटि भ्रथवा देवीदास' पुर्णिमा १ पूर्णाङ्क, संशोधनमण्डल, पृ. १३-१४ 


२३ 


नुपेखमल्ल १२ वर्षका मात्र थिए । यसो हुँदा चौतारा चिकुटि शक्तिशाली अई निस्के ।” 
कान्तिपुर राज्यका थुमथुममा नियुक्त उमराहरूम। खस मगरहरू पनि भ्रनेक थिए । उमरा- 
हरूले भारदारका रूपमा राजदरबारमा हुने आरदारी सभामा पनि सम्मिलित हुन पाउँदथे।” 
यसो हुनाले कान्तिपुरको भारदारीमा खस मगरदलको पनि केही प्रभाव रहेको थियो । यो 
खस मगरदललाई चौतारा चिकुटिले राम्ररी हात लिएका थिए र सो दललाई श्राफ्नो 
विश्वस्त वगंको रूपमा उनले परिणत गरेका थिए ।” यिनै खस मगरदलको माध्यमले 
कान्तिपुरले गोरखासँग सम्पर्क बढायो । गोरखाका तात्कालिक राजा पृथ्वीपति शाहले यस 
परिस्थितिबाट लाभ उठाउन सक्ने सम्भावना देखेर उनी राजनीतिको दाउपेच खेल्न भ्रघि 
सरे । यसका लागि पृथ्वीपति शाह स्वयं दुइ पटक कान्तिपुर पुगे । उनको पहिलो यात्रा वि. 
सं. १७३५मा भएको थियो । कान्तिपुर पुगी उनले कान्तिपुरका राजा नृपेख मल्लसँग मीत 
लाए । यस घटनाको रिपोट तात्कालिक एक ठ्यासफुमा गरिएको छ ।₹” त्यसको सम्बद्ध श्रेश 
यस प्रकारको छ- 


“सम्बत्‌ ७६५ श्राश्विन शुक्ल दशमी अ(दित्यवार -- थ्व कुन्हु चारण याय घुनकाश्रो 
समोहनचुकस श्रीश्रीजयनृपेन्द्रमल्ल महाराज।झो गोरखाया ,प्रिथिपति साहिथ्रो सित्रसंबन्ध 
याङ त्वाच चिनका यंया खप्पया प्रसाणपनि दयकाग्रो त्वाच चिनका जुरी” 


( चद्रमान जोशीको ठ्यासफुबाट) 


(ने. सं. ७६८ [ वि. सं. १७३५ ] श्राखिन शुक्ल दशमी श्रादित्यवार -- यस दिन 
चाररण (खड्गचालन श्रादि विधान) सिध्याइसकेपछि मोहनचोकमा थीश्रीजय नुपेन्द्र मल्ल 


भहाराज र गोरखाका पृथ्वीपति शाहले ललितपुरका भक्रपुरका समेत भारावारहरूको समक्ष 
सीत लाइयो ।) 


७. ईइतिहास-दंशोधनको प्रमाण प्रमेस' पू. २३७-२३% 

८. ऐतिहासिक पत्रसंग्रह' (दोस्री भाग) पृ. ६१ 
'दोलखाको ऐतिह्वासिक रूपरेखा' पृ. ४७४८ 

&. इतिह्वास-संशोधनको प्रमाण प्रमेय' पू. २३६ 


१०. नयराज पन्त, 'त्रिरतनसौन्दयंगाथा'को उपोद्घात पृ. ६१ 
“श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहको उपदेश' पु, ६२० 


वन्दै 


त्यस बेला प्रचलित 'एकानि शत्रु एकानि मित्र रूपको सन्धि गराइमा१ र यस 
मित्यारी लाइएको घटनामा श्रलि भिन्नता रहेको थियो । यसबाट गोरखा र उपत्यकाका 
अल्ल राज्यमा बढी आ्रात्मीयता, एकता स्थापित भएको थियो । राजकाजको क्षेत्रमा मात्र 
होइन, धामिक क्षेत्रमा समेत यसको केही श्रसर परेको थियो । उदाहरणा्थ त्यस बेलाको 
हुउटा घासिक घटनालाई लिन सकिन्छ। उक्त मित्यारी लाएको ३ वर्षपछि वि. सं. १७३८ मा 
क्षयमास परेको थियो । यसो हुनाले दशै कहिले गर्ने भन्ने प्रश्न घामिक क्षेत्रमा बडो 
चर्चाको विषय बन्यो । श्रन्त काशी, तिरहृत र पर्वेतभेकमा सवंत्र भदौमा सोह्न थाद्ध र 
झाश्विनमा दशै मनाइयो । तर गोरखा, कान्तिपुर, भक्तपुर र ललितपुरले चाहि भदौमा सोह्क 
झाद्ध र कातिकमा दशै मनाएका थिए।४२ यस घटनाले गोरख। र उपत्यकाका मल्लराज्यमा 
साँस्कृतिक क्षेत्रमा समेत कायम भएको घतिष्ठतालाई रौ ल्याएको छ। 


यस प्रसंगमा एउटा कुरामा ध्यान दिनुपर्छे । कान्तिपुर र गोरखाका राजाले मीत 
लाएको उक्त श्रवसरमा भक्तपुरका र ललितपुरका समेत भारादारहरू उपस्थित थिए । 
यसरी यस मोतसम्बन्धलाई अक्तपुर र ललितपुर ढुबै राज्यले समर्थन गरेको स्पष्ट छ।: 
यच्चपि यो घटना ललितपुरको हितको विरुद्ध थियो । तंपनि त्यस बेलाका कान्तिपुरका राजा 
र चौतारा दुवै खुद ललितपुरका राज श्रीनिवास मल्लले नै थापेका २ हुँदा उनीहरूबाट 
ललितपुरको हितको विरुद्ध कार्‌वाइ हुन सक्दैन भन्ने धारणाले ललितपुरले उक्त कुरामा साथ 
' दिएको देखिन्छ । तर उता ललितपुरमा श्रीनिवास मल्ल सत्ताबाट हटेको लगत्तै पछि भएको 
पृथ्वीपति शाहको दोस्रो यात्रामा ललितपुरले साथ दिन छोडेको थियो । यस कुराको स्पष्ट 


" ११. कसैसँग सन्धि गर्दा देशकाल परिस्थिति मिलाई ब्यबहारमा आउने किसिमबाट सन्धि 
: गनु' लाभदायक हुन्छ । यसै हुँदा प्राचीन अर्थशास्त्रकारहरूले अ्रवस्था हेरी गर्ने विभिन्न 
प्रकारका सन्धिहरूको उल्लेख गरेका छन्‌ । पछि पछि यस कुरामा राम्रो ध्यान दिइएको 
देखिँदैन । यस ताका सन्धि गर्दा व्यवहारमा नश्राए त।पर्नि प्रायः 'एकानि शत्रु एकानि 
मित्र'को खूपमा सन्धि गर्ने चलन थियो । वास्तवमा यसरी सन्धि गनु" दुइ राज्यलाई 


एकै राज्य जस्तै मान्नु हो । परन्तु यस वाक्यको ग्रर्थ महत्त्वपुण भए तापनि साधारण 
अर्थमा यसको प्रयोग हुन्थ्यो । 


ऐतिहासिक पत्रसंग्रह' (दोस्रो भाग) पृ. १, ७-&. 
१२. “श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहको उपदेश' पृ. ६२२ । 
“गोरखाको पूर्वतिर बढ्ने उदढ्योग' “मधुपर्क” वर्ष २अ्रंक ०, पू. २७-२८ 
१३. “चौतारा चिकुटि ग्रयवा देवीदास' पूशिमा १ पूर्णाङ्क, पू. १३-१६ 


र 


"उल्लेख उपयुक्त ठ्यासफुमा परेको छ।॥४० विचारर्य त्यसको पनि उद्धरश यहाँ दिनु 
परेको छर 


«सँ. 5५०६ पोर्ष क्रष्ण सप्तमी बुधवार थ्व कुन्हु श्रोशीपाथिवेन्द्र मल्ल, खप्वया श्रीश्री 
'जयजितामित्र मल्ल नेम्ह फुकिजं गोरखाया राजा १थिपति साहि मोहनचुकस भेत जुव, एल 
कोत 

(चखमान जोशौकी ठ्यासफुबाट) 


(नि, सं. ५०६ (वि.सं. १७४२) पौष क्रष्ण सप्तमो बुधवारका दिन श्रीशरीपाथिवेन्द्र मल्ल 
भक्तपुरका श्रीश्रीजयजितामित्र मल्ल दुबै दाजुभाइले गोरखाका राजा वृथ्वीपति शाहसँग मोहन 
'चोकमा भेट गरे; ललितपुर एकले पन्यो । ) 


यसबाट पृथ्वीपति शाहले कान्तिपुरसँग सम्बन्ध बढाएको ललितपुरका नयाँ राजा योग- 
'रेख्रलाई प्रिय नभएको र उनले प्रृथ्वीपति शाहको वि. सं. १७४२ मा भएको दोस्रो उपत्यका- 
यात्रामा साथ नदिएको स्पष्ट छ। 


यसरी कान्तिपुरका मल्ल राजासँग सम्बन्ध बढाई पृथ्वीपति शाहले दुइटा फाइदा लिएका 

"थिए। एक त पूर्वतिर श्राफ्नो प्रभाव फैलाउने, दोस्रो लम्जुङ आ्रादि चौबीसी राज्यले गोरखामा 

आक्नमष्ष गरे उपत्यकाका मित्रराज्यबाट गुहार लिने । गोरखा राज्य खडा भएदेखि नै 

लम्जुङले गोरखामा श्राँखा गाडेर बसेको थियो।१“ पृथ्वीपति शाहको समयमा लम्जुङसँग 

झन्‌ टक्कर पन्यो ।६ यसो हुनाले पृथ्वीपति शाहले चौदडीसीसँगको संघर्षमा पनि लाभ उठाएका 

- थिए । उदाहरणार्थ वि. सं. १७४३मा गोरखालाई गुहार दिन कान्तिपुरबाट संन्य हिँडेको 
घटनालाई देखाउन सकिन्छ-” 


“सं. ५०७ मागंशिर कृष्ण ॥ तृतीया शर्द्री प्र पुनर्वसुनक्षेत्र सोमजार थ्व कुन्हु गोरखा हतार 
नह्यात ॥ नवमिति, वावत भा बंशीधर मा प्रमुखन ।॥7” 


(चन्द्रमान जोशीको ठ्यासफुबाट) 


१४. 'त्रिरल सौन्दय गाथाको उपोद्घात पृ. ६१ 
श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहको उपदेश' पृ. ६२३-६२४ 
११. गोरखाको पूर्वतिर बढ्ने उद्योग' मधुपर्क वर्ष २ अङ्क ८, पू. २६ 
श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहको उपदेश' पू, ५५१-५२ ख, ५१४, ५७४, 
१६. “श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहको उपदेश' पू. ६०८-६१२ 
१७. एऐतिह्वासिक पत्रसंग्रह' (दोस्रो भाग) पृ. ३५ 
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(ने. सं, ८०७ (वि. सं. १७४३) भाग क्रष्ण तृतीया घार्ठा उप्रान्त पुनर्बसुनक्षत्र सोमवारको 
बिन नवमीसि, बावत, बंशौधर आादि भारादरको मातहतमा फौज लडाइँको लागि गोरखातिर 


हिँड्यो ।) 


पुथ्वीपति शाहले उठानमा कान्तिपुरसँग बढी मित्रता कायम गरेका थिए । तर 
कान्तिपुरका राजा पाथिवेन््र मल्ल मारिएपछि परिस्थिति बदलियो । श्रनि पृथ्वीपति शाह 
कान्तिपुरको विरुद्ध भक्तपुरको मद्दतगार बन्न पुगेथे । यस कुराको पुष्टिको लागि ललितपुरका 
राजा योगनरेन्द्र मल्ल र भक्तपुरका राजा भुपतोन्द्र मल्लले वि. सं. १७१५८मा गरेको सन्धि-- 
पत्रलाई देखाउन सकिन्छ । त्यस सन्धिपत्रमा भक्तपुरका राजाले गोरखा श्रादिको मद्दतले 
ललितपुरका राजालाई दबाएको कुरा परेको छ । त्यसम। मुख्य गरौ कान्तिपुरको विरुद्ध 
मोर्चा बाँधेको कुरा परेको छ।॥₹” पृथ्वीपति शाहको उक्त उद्योग पछि पनि कायमै रह्यो । वि.सं. 
१७७३ सम्म पृथ्वीपति शासन गर्दै थिए भन्ने कुरा भ्रजीरगढको जागीर दिई गरिदिएको पत्र- 

बाट थाहा पाइन्छ।१” 


गोरखा पोखरीथोकको पृथ्वीपति शाहको यो स्तम्भलेख वि.सं. १७३७ को हो। यसभन्दा 
दुइ वर्षजति श्रगाडि पृथ्वीपति शाहले कान्तिपुर यात्रा गरी नृपेन्द्र मल्लसँग मित्रसंबन्ध जोडेथे । 
यस मित्रसम्बन्धले राजनीतिक क्षेत्रमा मात्र होइन, सांस्कृतिक क्षेत्रमा समेत घनिष्ठता बढेको 
थियो भन्ने चर्चा माथि गरिसकेको छ। उक्त कुराको पुष्टि यस स्तम्भको स्थापनाले पनि केही 
गर्छ । आफ्ना इष्ट देवताको श्रगाडि यसरी अक्ति प्रदशन गरी स्तम्भ राख्ने प्रथा काठमाडौँ 


१०५. एतिह्वासिक पत्रसंग्रह' (दोज्लो भाग) पू. ४०-४३ 

सो सन्धिपत्रको एक अंश यस प्रकारको छ-- 
हि अल खपो गोर्षा मोकांपुर उपाध्या डाम्ह संगुतान एकान मित्र एकान 
शत्रु माङाव चोस्यं तया भाषा, नलन खपो व विना साहुतिन यं व बोलय यातसा 
मोहोर टंका पियदोल ४०००० खपो गोर्षा मोकांपुर उपाध्या थ्व पेम्हरस्यन नलस छेक्रय 
याङाग्नो काय जुरो”' 

(....-ललितपुर भक्तपुर गोरखा मकवानपुर उपाध्या (तनहुँ), जी पाँच छिमेकी 
मित्र राज्यहुरुले एकानि मित्र एकानि शत्रु गरी सन्धि गरियो; त्यसको बेहोरा-- 
ललितपुरले भक्तपुरको सल्लाह नलिईकन कान्तिपुरसँग गुहार माग्यो भने ४०००० 
चालीस हजार रुपियाँ भक्तपुर गोरखा मकवानपुर उपाध्या ( तनहुँ ) यी चार राज्यले 
ललितपुरलाई ओंँठ्याई लिन्‌ ।) 


. १६. योगी नरहरिनाथ, सन्धिपत्रसंग्रह' पू. ५४ 
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उपत्यकामा बढी प्रचलित थियो । कान्तिपुर-यात्राप्रसङ्खमा पृथ्वीपति शाहको मनमा उक्त 
प्रथाले अ्रसर पारेको देखिन्छ । कान्तिपुर राजदरबार क्षेत्रमा तलेजु देगुतले श्रादि देवताकी 
सामुन्ने स्थापित प्रताज मल्ल श्रादिका यस्ता शिलास्तम्भहरू निके श्राकर्षक छन्‌ । यसले 
एकातिर ्रापना इृष्टदेवताप्रति भक्ति-भ्रादर भावको राम्ररो प्रदर्शन गरिरहेको छ भन्ने 
अर्कोतिर श्रापनो प्रतिक्कतिकी पनि एक ्राकर्षक नमुना यसले प्रस्तुत गरिरहेको छ । यसो 
हुँदा प्रथ्वीपति शाहले पनि गोरखा पुगी त्यसै गरी श्राफ्नो स्तम्भ खडा गर्ने श्रठोट गरे । 
गोरखा पोखरौथोकमा राम शाहले स्थापना गरेका शिवालय भुरलोधर नारायण-पनस्दिर, 
गणेश-मर्दिर श्रादिले पोखरीथोकले एक रमणीय राजकुलको रूप लिँदै थियो । यसो हुनाले 
पृथ्वीपति शाहले पनि यहों पोखरोथोकमा श्राफ्नो स्तम्भ राख्न लाउने बिचार गरे । तदनुसार 
रासेश्वर-मन्दिरको सामुन्ने यो भ्रभिलेखसहितको स्तस्भ स्थापना गरियो । 


यस शिलास्तम्भको माथि प्रृथ्वीपति शाहको सालिक रहेको छ । सो नमस्कार 
मुद्रामा रहेको छ । श्रर्थात्‌ घुंडा टेकेर हात जोडी बसेको छ । सो सालिक मानिसको कद- 
भन्दा शप्रलि सानो छ । यसमा भक्तियुक्त गम्भीर मुखमुद्रा उतार्ने कलाकार सफल छन्‌ । 
धातुको सालिकमा त्यति सफलता प्राप्त गर्ने सक्नु कालिमढको सिद्धहस्तताको द्योतक हो । 


यस सालिकबाट तात्कालिक शाह राजाहरूको वेशभ्रुधा बुझ्न धनि केही मद्दत 
पाइन्छ । मुगलशैलीको पगरी लाइएको छ; लुगा पनि मुगलशैलीकै छ श्रर्थात्‌ ्रङ्गरखा 
लगाइएको छ । मोतीको माला र कण्ठी पहिरेको छ। दुवै हातमा एक एक बाला लाएको 
छ। दायाँ हातको कान्छी ्रौलामा भ्रौठी शोभित छ। ढाल-तरबार भिरेक्रो छ । सामुन्ने 
, कुनै पुस्तक पाठार्थ राखिएको छ। यस सालिकमा जुङ्गाको रेखी नदर्शाइएको हुनाले यस 
बेला पृथ्वीपति शाह भरखरका परुना थिएं भन्ने संकेत पाइन्छ । शिरमा केशकर्तनशैंली 
दर्शाउन जलप लाइएको, धातुको सालिकमा पनि पगरीबाट बाहिर देखिएको केशभाग कालै 
देखाइएको छ । कानमा कर्णच्छेद देखिन्छ । तर कुनै गहना लाएको छैन । यसरी पृथ्वीपति 
शाहको यो सालिक निक आकर्षक छ । 


शिलास्तम्भ प्नि निफै कलात्मक छ । राम्ररी तरासेको, चार पाटा ठौक मिलेको 
झसल जातको ढुङ्गाको यस स्तश्थमा बुट्टाहरू पनि कु दिएका छन्‌ । शिलास्तस्भको शिरोभाग- 
स/ फुलेकी कमल कु विएको छ। यसर शिलास्तस्थमा वेवनागरी लिपिम॥ ्रलर पनि ठूलठूला 
गरो राम्ररी कु विएका छन्‌ । 


यति वन गनु'को तात्पर्य पृथ्वीपति शाहेकी सालिकसहितको यस स्तम्भलेखले 
गोरखा पोखरीथोकको शोभा निकै बढाएको छ भन्ताको लागि हो । यस्ता सांस्कृतिक गति- 
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- .बिंशिले गर्दी हिले “ग्राम कृङ्नि-” गोरखाले अरब 'पुरक्र' कहिन थालेको संकेत यसै 
'अशिलिखबाट पाइन्छ । “पुरवरे गोर्षापुरे पुच्करे' भन्ने उल्लेश्ष यस श्रभिलेखमा परेको हुनोलेँ बो 
छाउँले 'पोखरीयोक'को संजा यसभन्दा भ्रगाडि तै पाइसकेको देखिन्छु ।९९ 


यो शिलास्तम्भ राख्न लाएताका पृथ्वीपति शाहकी हौसला बढेको थियो; उतको 


अ्रतिष्ठा बढेको थियो भन्ने संकेत यस श्रभिलेखको वणंनशैलोबाट थाहा पाइन्छ । यह 
पृथ्वीपति शाहलाई “उत्तराशासुनाशीर” (उत्तर दिशाका इन्द्र ) भनी वणंन गरिएको छ। 
यसबाट गोरखामात्र होइन; नेपालकै उत्तरौमेकका राजामा पृथ्वीपति शाहको स्थान उच्च छ 
भन्ने महत्त्वाकांक्षाले ठाउँ पाउन थालेको संकेत पाइन्छ । हुन पनि राम शाहपछि गोरखा- 
लाई भ्रघि बढाउनेमा पृथ्वोपति शाह निर्के उल्लेखनीय बनेका थिए । 


२०, 


२१, 


राम शाहको समयमा लेखिएको हस्तलिखित ग्रन्थमा गोरखालाई 'ग्राम' भनिएको 
पाइन्छ । जस्तै-- 


“संवत्‌ १६७५ शाके १५४३ समये कातिक वढि ८ नचत्रे ७ शुक्रवासरे गोर्षा 
ग्रामे रामसाहिम्रुज्यमानराज्ये जसभद्रशमणा लिखितमिदं पुस्तक शुभमिति ॥ ॥'' 


योगी नंरहरिनाथ 'इतिहास-प्रकाश अङ्क २, भाग २, प्‌. ५५२ 
श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहको उपदेश' पृ. ५६० 


कृष्ण शाहको समयसम्म पनि गोरखाला ई ग्राम नै भनिएको पाइन्छ । जस्तै-- 
“क्रीशाके १५५१ समये श्रावबणदशम्मान्तिथौ रविवासरे श्रीश्वीमत्कृष्णसाहभुज्य 
माने गोर्षाग्रामे लिखित शुभ ॥ ॥' 


“गोरखाको ऐतिहासिक सामग्री' पृ. ३३ 


पृथ्वीपति शाहको यस अ्रभिलेखमा भने 'पुरवरै गोर्षापुरे' भनिएको हुँदा यस बेलासम्म 
गोरखाको विकास बढी भइसकेको संकेत पाइन्छ । 


गोरखा-वंशावलीग्रनुसार पोखरीथोकको पोखरी पृथ्वीपति शाहको समगमा बन्यो 
भन्ने देखिन्छ । हि 
श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहको उपदेश' पृ. ६२१ 


२१ 


पृथ्वीपति शाहको यस स्तम्भलेखका रचयिता वीरेश्वर हुन्‌ भन्ने कुरा “वीरेश्वरेर 
बिढुषा प्रशस्त रचिता शुभा” भनौ यहाँ खुलाएर लेखिएको छ । यसरी प्रशस्तिकारको 
नाभोल्लेखसमेत गराई पथ्वीपति शाहले विद्वान्‌को कदर गरेका छन्‌ । यी वोरेश्वर श्रर्ज्याल 
द्रव्य शाहको राज्यासिषक गराउने प्रसिद्ध नारायणदास शर्ज्यालका वंशज हुन्‌ । नारायणबास 
ध्रर्ज्यालका वंशजहरूले गोरखालाई विद्याध्ययन क्षेत्रमा श्रघि बढाएको कुरा यस प्रसंगमा 
उल्लेखनोध रहेको छ 1९२ 


२२. नारायणदास श्रर्ज्यालका वंशजहरूले सारेका, लेखेका अनेक हस्तलिखित ग्रन्थ गोरखामा 
प्राप्त भएक छन्‌ । त्यताबाट उक्त कुराको पुष्टि हुन्छ । / 


३० 


[७ संख्या ] 
गोरखाको पृथ्वीपति शाहको पाल्लाको अभिलेख 


गोरखा--दरबार, हनूमानुभञ्याङमा हनूमानमुतिसँगै एक खण्डित शिलापत्र रहेको छ। 
त्यसैमा यो प्रभिलेख कु'दिएको छ। यहाँ शकसंवत्‌ १६३४ दिएको छ । असिलेशको धैरै भाग 
श्षाण्डित छ। 


'्सन्धिपत्रसंग्रहंको ६५९ तया ७१ पृष्ठमा योगी नरहरिनाथद्वारा यो भ्रभिलेख छापि- 
एको छ । “गोरखाको ऐतिहासिक सामग्रीको १८-.१६ पृष्ठमा पनि यो छापिएको छ । 


मुलपाठ 
१. श्रीगणेशाय नमः ॥ ॥ नत्वा......... 
२,७३९ शरुतित्रिषड्सूशाकेपि पृथ्वीप(ति)......... 
0 स्त्री ॥ पुण्यक्षीरास बैरिक्षिति(पति)......... 
४, ......श्व द्ररूपकृतसचिवविधि......... 
कु ल्लेसितरसरसे सत्यरू(प)........- 

६... रोद्योतसाहानुजो......... 

वि संदिरे चन्द्ररूपो न्‌......... 
पि ॥२॥ 


डरै 


अनुवाद 


श्वीगणेशलाई नमस्कार ॥... ...लाई नमस्कार गरेर... ...शकसंवत्‌ १६३४ ( वि, सं. 
१७६६) म॥पृथ्वीपति...... ...--स्त्री, बैरी राजाहरूलाई (सखाप पार्ने), पवित्र राज्यलक्ष्मी 


भएका हुनुभयो ।........२००००००००० 


चन्द्ररुप शाहले सचिव (काजी) भएर काम गरिरहनुभएको बटा 
सुहाएको... सत्यरूप उद्योत शाहका भाइ, त भन्दिरमा 


व्याख्या- 


गोरखा-दरबारबाट पुर्वेतिर श्रलि तल ओ्रोह्ल पछि हन्‌मान्‌भन्ड्याङमा पुगिन्छ। त्यहाँ 
हनूमान्‌को एक ाकर्षक मुति रहेको छ । यो हनू मान्‌ मुति पृथ्वीपति शाहले स्थापना गरेका 
हुन्‌ भनौ वंशावलीमा लेखिएको छ।' यसै हन्‌ मान्‌ मूतिबाट “हनूमान्‌ भन्ज्याङ” नाम रहेको 
हो। 


उपयुक्त हनुमान्‌मुतिसँगै रहेको एक शिलाखण्डमा यो श्रभिलेख कुदिएको छ । निके अंश 
खण्डित भइसकेको हुंदा यस भ्रभिलेखको महत्त्व घटेको छ । तर बचेको श्रलिकता श्रेंशबाट यो 
श्रभिलेख महत्त्वपुरण थियो भन्ने श्रनुमान गर्ने सकिन्छ । यस भ्रभिलेखमा संवत्‌ र राजाको. 
नाम भएको भाग बचेको छ । त्यताबाट यो श्रभिलेख वि. सं. १७६४को हो; राजा पृथ्वीपति 
शाहको समयमा उनका छोर चन्द्ररप शाहले मन्दिर ( घर ) बनाई यो श्रभिलेख कुद्न 
लाएको देखिन्छ ।॥ यस भ्रभिलेखमा “चन्द्ररूपक्ृतसचिवविधि” भन्ते उल्लेख परेको । यसबाट 
चन्द्ररूप शाह यस वेला मन्त्री ( काजी ) का रूपमा रहेका देखिन्छन्‌ । चन्द्रहप शाहका दाजु 
उद्योत शाहको पनि यस श्रभिलेखमा नामोल्लेख भएको छ। 


पुथ्वीपति शाहका भ्रनेक रानीहरू थिए२; ती श्रनेक रानीतर्फबाट श्रनेक राजकुमारहरू 


पैदा भएका थिए । प्रृथ्वीपति शाह श्रलि बूढा हुँदै आ्राएका र छोराहरू समरधथं हुँदै श्राएका हुँदा 


१. श्री १ पृथ्वीनारायण शाहको उपदेश' पृ. ६२१ 
वैयराज पन्त, 'हनमान्‌ स्थापनाको हेतु' पुणमा १ पूर्णाङ्क, संशोधन-मण्डल, पृ 
२६--२० 

२. श्री ९ पृथ्वीनारायण शाहको उपदेश' पृ. ५६७-५९८ 


बैर 


ग्रोरशा-दरबारमा केही मतभिन्नता देखापरेको थियो । केही अ्रेशमा राजपरिवारमा वेमनस्य- 
समेत पैदा हुन थालेको थियो । यत्तिकेमा जेठा छोरा ( युवराज ) वीर भद्र शाहको मृत्यु भइ- 
दिँदा पृथ्वीपति शाहका उत्तराधिकारी कसलाई बनाउने भन्ने समस्या खडा हुन लागेको 
चियो ।१ तर राजव्यसन खडा हुन लागेको यस श्रवस्थामा चन्द्ररूप शाहले इमान्दारी र चतु- 
रता दर्शाएका थिए ।४ साथै चन्त्ररूप शाहले गोरखालाई सासरिक श्रपदि दृष्टिबाट पनि बलियो 
पार्ने चेष्टा गरेको प्रमाण पाइन्छ ।“ यस कारण यस ताकाको गोरखाको इतिहासमा राजकुमार 
चन्द्रख्य शाहको उल्लेखनीय स्थान रहेको छ। 


यस श्रभिलेखमा “मन्दिर” शब्दको उल्लेख परेको छ। मन्दिर शब्दले विशिष्ट घर र 

देवसन्दिरलाई पनि बुझाउँछ । यस कारण यो श्रभिलेख देवमन्दिर बनाई राख्न लाइएको हो 

- कि राजभवन बनाई राखिएको हो भन्ने प्रश्न उठ्छ । तर यो अ्रभिलेख कुदिएको शिलाखण्ड 

प्रायः गरो घर बनाउँदा राखिने खालको हुँदा राजभवन नै बनाई राख्न लाइएको हो भन्ने 

झमुसान, हुन्छ । यस श्रभिलेखको बीच भागमा चार हात भएको देवीको कलापूरण मूति कुदि-- 

एको छ; तर केही खण्डित भइसकेको छ । तात्कालिक चलनग्रनुसार उक्त देवीसूतिको दुवैतिर 
झभिलेख कु दिएको देखिन्छ । तर श्रहिले दायाँ भागको केही भाग मात्र बाँकी छ। 


जे होस्‌; यस खण्डित भ्रभिलेखले पनि तात्कालिक गोरखाको केही श्रवस्थामा श्रलिकता 
प्रकाश पार्छ । प्ृरथ्वोपति शाहको पालामा पनि चन्द्ररूप शाहको रेखदेखमा गोरखा-द रबारको 
केहो बढी विकास गरिएको थियो भन्ने यस भ्मिलेखले देखाउँछ । 


ग्रोरखावंशावलीमा पृथ्वीपति शाहको पालामा गोरखा-दरबार र श्रासपासका श्रनेक 
देवताहरूको स्थापना, जोर्गोद्धार श्रादि भएको उल्लेख परेको छ।॥५ तर उक्त कुराको प्रामा- 
रिएक रूपमा पुष्टि गर्ने प्रभिलेख, कागतपत्र श्रादि तात्कालिक सामग्री भने प्राप्त हुन सकेको 
छैन । तर पृथ्वीपति शाहको पालामा गोरखामा निर्माण, पुनर्निर्माणसम्बन्धी गतिविधि निकै 
भएथे भन्ने कुराचाहिँ, यो श्रभिलेख र यस्तै श्ररू केही भ्रभिलेखबाट स्पष्ट झल्किन्छ । 


“श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहको उपदेश' पृ. ६०३--६०४ 
१४, श्री ४ पृथ्वीनारायण शाहको उपदेश' पृ. ६०५-६०७ 
ब्‌. यस कुराको केही पुष्टि तलको तोपको अ्रभिलेखबाट हुन्छ । 


' ६ . “श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहको उपदेश' पृ, ६२१ 


ड्क्ै 


[दद संख्या ] 
गोरखाको पृथ्वीपति शाइको पालाको अभिलेख 


गोरखा-दरबार, रङ्गमहलको छिंडीमा एउटा पुरानो खालको तोप राखिएको छ । त्यसै 
तोपको मुखभागमा यो श्रभिलेख कु दिएको छ । यहाँ शकसंवत, १६३६ दिइएको छ । 


“गोरखाको ऐतिहासिक सामग्री'को १९ पृष्ठमा तुलसीराम वैद्य र धनवज्त वज्राचायद्रारा 
यो भ्रभिलेख छापिएको छ। 


मूलपाठ 


१. श्रीशाके १६३६ मासे & श्रीश्ीमहाराजापृथ्वि-- 
२. पतिशाहराजसमये चंद्ररूपसाहस्य कुतिः । 


अनुवाद 


शकसंबत्‌ १६३६ ( वि. सं. १७७१ ) पौष महीनामा, श्रीश्रीमहाराज पृथ्वीपति शाहको 
राज्यकालमा, चन्द्ररूप शाहले यो तोप बन(उन लाइएको हो । ॥ 


व्याख्या- 


पृथ्वीपति शाहका पालाका गोरखाका श्रभिलेखमा सानो भए पनि यस भ्रभिलेखको महत्त्व 
बेग्लै खालको छ । यस भ्रभिलेखले यस वेला गोरखाले सामरिक दृष्टिले मजबुत हुन कोशिश 
गरिरहेको थियो भन्ने महत्त्वपूर्ण संकेत दिन्छ । तोपको मुखमा कुदिएको यस भ्रभिलेखमा 


३ 


«बंद्ररूपसाहस्य कृतिः” भन्ने उल्लेख परेको हुनाले यो तोप बनाउन लाउनामा चन्द्ररुप शाहको 
विशेष हात थियो भन्ने स्पष्ट छ। माथि गएको हनूमान्‌भन्ज्याङको खण्डित भ्रभिलेखमा 
, "खँद्ररुपक्ृतसचिवविधि” भन्ने उल्लेख परेको हुंदा यस ताका राजकुमार चन्द्ररूप शाहले काजी 
भई प्रशासन चलाउँदै आ्राएका थिए भन्ने थाहा पाइन्छ । यस ताकाका गोरखामा देखापर्ने 
“लागेको प्रान्तरिक कलहलाई चन्द्ररूप शाहले बरुद्धिमानीपूर्वक शान्त पारेका थिए भन्ने चर्चा 
माथि गरिसकेकी छ । गोरखामे तोप ढाल्न लाउने प्रयास गरेको यस उदाहरशले चन्द्ररुप 


शाहको महत्त्व प्रम बढाएको छ। 


त्यस वेला लम्जुङ “श्राठहजार” कहलाएको थियो।' गोरखाचाहि “बाह्र हजार” कहला- 
एको थियो ।- यसरी आवादी विस्तारको दृष्टिले गोरखा श्रघि थियो तापनि सामरिक शक्तिको 
दृष्टिले गोरखाभन्दा लम्जुङ बलियो थियो । गोरखा “सर्प” भने लम्जुङ “गरुड” कहलाएको 
थियो ।२ यसरो श्राबादी थोरै भएर पनि लम्जुङ बलियो हुनाका कारणमध्ये लम्जुङले ताप 
आ्ादिको संग्रह गनु पनि एक थियो। यस कुराको संझना लम्जुङ-दरबार कालिकास्थानको 
कोटमा रहेका दुइ तोप र थ्ररू हतियारले दिलाइरहेका छन्‌ । ती दुइ तोपमध्ये एउटामा 
«श्रीसंबत्‌ १५९०” कु दिएको पाइएको छ ॥४ यसबाट लम्जुङमा शाहराज्यको स्थापन भएको 
केही कालपछि ने त्यस राज्यले सामरिक शक्ति बढाएको स्पष्ट देखिन थ्राएको छ । यसै 
गरी गोरखाले पनि तोप. ढाल्नलाई श्रापनो सामरिक शक्ति बढाउने प्रयास गरेको कुरा यस 
भ्रभिलेखले स्पष्ट देखाउँछ । उता भारतको मँदानमा भने तोपको प्रचलन यस बेला प्रशस्त 
मात्रामा भइसकेको थियो। तर नेपालको पहाडी भागमा भने तोपको प्रचलन त्यति भइ- 
सकेको थिएन । नेपाल-उपत्यकामा किल्ला भत्काउन यस ताकाका तोपको प्रयोग गरिएको 
फाटफुट उल्लेख श्राएको छ ।“ तैपनि यस बेला तोप लडाईंको प्रमुख हतियार बनिसकेको 
थिएन । यस प्रवस्थामा गोरखामा तोपको निर्माण गर्ने प्रयास हुनु कम महत्त्वको कुरा छैन । 
यस प्रयासले चन्द्ररूप शाहको पनि महत्त्व बढाएको छ । 


१-२. योगी नरहरिनाथ 'इतिहास प्रकाश' २।३, पृ. ५५६-५०७ 
। श्री १ पृथ्वीनारायण शाहको उपदेश' पृ. &२& 
३.. श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहको उपदेश' पृ. ३१५ 
्. घनबज्र बज्राचायं र टेकबहादुर श्रेष्ठ 'लम्जुङको एक ऐतिहासिक फलक' भ्वाइस्‌ अफ्‌ 
हिस्ट्रि, भाग ३, त्रि.वि.इतिहास-शित्षण समिति, बि.सं. २०३४, पृ. ३० 


५. वि.सं. १७४४मा मकवानपुरबाट शुभसेन ललितपुरभेकमा पसे भनी ललितपुरका 
प्रजा त्यसको विरुद्ध उटेथे; त्यस प्रसङ्गमा उनीहरूले किल्लाको रद्चाको लागि तोपको 


श् 


हालःगोरखा-दरबार, रङ्गमहलको छिँडीमा रहेको उक्त तोप त्यति ठूलो भने,. होइन । 
यसको लमाइ ४७. ३शञ्वको छ ।. मुखतिरिको गोलाई ४४ इंच र फेदको गोलाइ ३८ इन्चको छ। 
तामा सिसिएको श्रलि अर्कै खालको धातुले उत्त तोप ढालिएक्रो छ। 


जे होस्‌; तोप ढाल्न लाई कु दाइएको यस ग्रभिलेखले गोरखाले श्रघि बढ्न यस वेला 
गरिरहेको उद्योगलाई केही मात्रामा थ्रौ ल्याउँछ । 


क 


प्रयोग गरेको उल्लेख चन्द्रमान जोशीसँग रहेको ठयासफुमा आएको छ ।. जस्तै- 
“सँ. 5०८ पौष कृष्ण ।। प्रतिपदा श्रादित्यवार'""थ्व कुन्हु म्हुकानपुलि सुभयस्थत 
पशययात घकाओ्रो नल जन वाधाव दाव, तुपक तव क्वाठ द(क्क) स्यंन”' 
नि. सं. ००५ (वि. सं. १७४४) पौष कृष्ण प्रतिपदा आदित्यवार'""यस दिन 
मकवानपुरका शुभसेन पसे भनी ललितपुरका प्रजा उठेर आए। तोपको प्रवोग 
गरियो । किल्ला जति भत्काइए ।] 
हुनत नेवारीभाषामा साधारणतः “तुप' शब्दले बन्दरकलाई पनि बुकाउँछ । 
ठ्यासफुमा यस कुराको उल्लेख ठाउँठाउँमा आएको छ । जस्तै- 
“सं. 4०७ कातिक कृष्ण त्रयोदशी बुधवार थ्व कुन्हु श्रीकिशि भाजु तुपकन 
कयाग्ओो सिक'"“हतारस” 
नि. सं. ५०७ (वि. सं. १७४३) कार्तिक कृष्णा त्रयोदशी बुधबारको दिन 
लडाइँमा गोली लागी श्रीकिशि भाजुको मृत्यु भयो ।] 
“सं, ५०७ श्रावण क्कृष्ण: । नवमी ””“थ्व कुन्हु बावत भा तुपकन कयाग्नो 
सिक” ॥ 
ति. सं. ५०७ (वि. सं. १७४४) श्रावण कृष्ण नवमी””'यस दिन भारादार 
बावत गोली लागी मरे ।] 
तर माथि शुभसेनको श्राक्रमणको प्रतिरोधको सिलसिलामा प्रयुक्त “तुप”” 
शब्दले बन्द्रकलाई होइन; तोपलाई नै बुझूएको हो भन्ने कुरा प्रसङ्गबाट थाहा 
पाइन्छ । 
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[ ६ संख्या ] 
गोरखाको उद्योत शाहको अभिलेख 


गोरखा“दरबारबाट पश्चिमतिर तल श्रोल्हुँदा बीच बाटोमा सिद्धिगणंशस्थान श्राइपुग्छ । 
स्यहाँको गणेशमुतिको पादपीठमा यो भ्रभिलेख कुंविएको छ । यहाँ शकसंवत्‌ १६४४ दिइएको 
छ। ५ 


श्योरखाको ऐतिहासिक सामग्री'को २० पृष्ठमा यो श्रभिलेख तुलसीराम वैद्य र धनवञ 
बजाचायद्वारा छापिएको छ। 


मुलपाठ 


१. श्रीगणंशाय नमः गजाननमह नौमि सुषद विध्नहारक रिद्धिबुद्धिप्रद 
सिद्धिदायक गण- 

२. नायक ॥ स्वस्ति श्रीशाके १६४४ श्रीसंवत्‌ १७७६ जेष्ठमासे शुक्लपक्ष 
तिथौ ६ नक्षत्रे 5 वारे ५ तढिने स्थापित. 

३. श्रीसत्यरूपेश्वरसिद्धिविनायक ।॥ पुन दिन १७ गते वारे ३ नक्षत्रे १३ तिथौ 
११ श्रीश्वोउद्योतसाहकस्य नेपालयात्रा शुभ 


अनुवाद 


_ शगशोशलाई नमस्कार । सुख दिने, विघ्न हर्ने श्राद्धि (सम्पत्ति), सिद्धि र बुद्धि दिने, 
गगजानन गणंशलाई म ढोग्दछ । 


३७ 


कल्यारण होस्‌ । शकसंवत्‌ १६४४ विक्रमसंवत्‌ १७७४ ज्येष्ठ शुक्ल षष्ठी) पुष्यनक्षत्र, 
बृहस्पतिवारको विन श्रीसत्यरूपेश्वर तिद्धिविनायकको स्थापना गरियो । 


अर्को कुरा, १७ गते मंगलवार हस्तनक्षत्र एकादशीको दिन थ्रौश्रोउद्योत शाहले नेपाल-उप- 
त्यकाको यात्रा गनु भएको हो । शुभ होस्‌ । 


व्याख्या 


पृथ्वीपति शाहका ६ रानीतिरबाट गरो जम्मा १२ छोरा भएका थिए । तिनमध्ये साहिँली, 
रानीतिरबाट दुइ छोरा भएका थिए; ती हुन्‌" उद्योत शाह र चन्द्ररूप शाह ।९ तिनै उद्योत- 
शाहले वि. सं. १७७९ ज्येष्ठमा गोरखा-दरबारनजीकै गरगेश स्थापना गरी यो अ्रभिलेख कुद्न 
लाएका हुन्‌ । “ 


- “उक्त सिद्धिगणंशको मूति निकै आकर्षक छ। सबभन्दा तल पादपीठिकामा नाग श्रेंकित छ॥ 
त्यस पीठिकामाथि रहेको कमलासनमा गणेशजी उभिएर रहेका छन्‌ । गरणंशको मुखमुद्रा 
प्रसञ्च र गम्भौररुपको छ। सुड, आंखा, दाँत आदि हात्तीकै भ्रनुरूपका छन्‌ । शिरमा चाहि 
विशेषरूपको मुकुट रहेको छ । चार हात छन्‌ । तिनमा मोदकपात्र, पाश, परशु आदि रहेका 
छन्‌ । नागको यज्ञोपवीत (जनै) पहिरिएको छ ! पेट ठीकै रूपमा लागेको छ । अ्रन्तजस्तो 
भुडेका रूपमा यहाँ गणेश चित्रित छैनन्‌ । माला लाएको छ। वाहनरूपका दुइ छनचुन्द्रा 
गरंशका खुट्टानिर ढुइतिर रहेका छन्‌ । यसरी मूति श्राकर्षक र कलात्मक रहेको छ। ढु'गा 
पनि श्रसल जातकै रहेको छ । खालि मूति कु दाइँमा श्लक्ष्णता छैन; श्रलि खस्रोपना देखा- 
परेको छ। यसले गर्दा मूतिको सौन्दयंमा श्रलि कमी देखापरेको छ। तैपनि समष्टिरूपमा 
मुति शाकर्षक नै छ । विशेष गरी श्रलि टाढाबाट हेर्दा मूति श्राकर्षक देखिन्छ । स्थापना 
मिति आादि निश्चित भएको हुंदा गोरखाभेकको मूतिकलाको विवेचनाप्रसंगमा यस मुतिको 
महत्त्व देखापर्छ । 


दाजु वीरभद्र शाहको मृत्युपछि गोरखाको गद्दीका हकवालाका रूपमा दात्री गर्नेमा एक 
उद्घोत शाह पति थिए । गोरखावंशावली श्रादिमा यस कुराको चर्चा परेकोछ।२ तर पछि 
युवराज वीरभव्र शाहका छोरा नरमूपाल शाह गद्दीका हकवाला घोषित गरिएपछि उद्योत शाह 


१. “श्री १ पृथ्वीनारायण शाहको उपदेश” पू. ६०८ 
२. श्री ५ पृथ्वीनारागणा शाहको उपदेश' पृ. ६०४ 


सय 


झसन्तुष्ट भएये । केहो काल उद्योत शाह गोरखा छोडी श्रन्त पनि गएको देखिन्छ।१ तर 
बछि उद्योत शाह गोरखामै श्राई रहन लागे भन्ने कुरा यस अ्रभिलेखले देखाउँछ । 


गणेश स्थापना गरी कुँदिएको यस ्भिलिखमा एउटा भ्रर्को उल्लेखनीय कुरा पनि 
'कुदिएको छ । त्यो हो, उद्योत शाहको नेपाल-उपत्यकाको यात्रा । गणेशस्थापना गरेको पाँच 
दिनपछि सो यात्रा गरिएको छ । यस नेपाल-यात्रालाई महत्त्व दिई श्रभिलेखमा समेत कुदा- 
इएको हुनाले यसको राजनैतिक महत्त्व रहेको देखिन्छ । तर कुन सिलसिलामा, के उद्देश्यले 
'उद्योत शाहले नेपाल-उपत्यकाको यात्रा गरेका हुन्‌; सो अझै खुल्न सकेको छैन । 


३, गोरखा वंशावलीमा यस कुराको चर्चा यसरी गरिएको छ- 
“बहाँदेषिन्‌"""उद्योतसाह आफैंले रजपूत हुँ क्या होला तव भनि आफ्ना 
रानिरनिवा छोराछोरि, चाकरवाकर सब लि निशाना षोलि नगरा ठोकि गण्डि तरी 
पुर्व देशतिर लाग्दा भया '' 


“श्री १ पृथ्वीनारायण शाहको उपदेश' पृ. ६२६ 


३६ 


[ १० संख्या ] 


नुवाकोटको नरभूपाल शाहको अभिलेख 


नुवाकोट) तुप्चे गाउ-पंचायतका श्रीसीतारामज्युसंग रहेको ताम्रपत्रमा यो प्रभिलेख 
कुदिएको छ । यहाँ वि. सं. १७६६ दिइएको छ। 0 


गुवाकोटको ऐतिहासिक रूपरेखाको २३ पृष्ठमा धनवज्त्न वज्राचार्य र टेकबहादुर 
श्रेष्ठद्वारा यो प्रभिलेल छापिएको छ । 


मुलपाठ 


१. स्वस्ति श्वीगिरिराजचक्रच्डामरिण नरनारायणत्यादि विविधवि... 

२. रु्दावलोविराजमान मानोन्नत श्रीमन्महाराजाधिराज श्री. 

३. श्रीश्ीमन्नरमुपालसाहदेवानाँ सदा समरविजयिवास्‌-- 

४, श्रागे भगीरथ पाध्याके थाधिग आफनु घायलक बदला सा- 

५, हु गाव दिहल, संगी सात भाइ भतिजाक षतपत ्राफ्ना श्रेवल- 

६. भीत्र वितलप वकस भेल, आ्राफना जोयक सर्कार एस वातका सा-- 

७, छी श्रीविष्ण कुमार साह श्रीकोडंडमल्ल थ्ीचंद्रप्रकास साह य 
द. श्रनिर्द्र थापा जैसिह राना रत्नमनि राना कालु पांड लिखक साछो 
&- ओोक्षेश्वर जैसि इति संवत्‌ १७९६ मागंसिर वदि २ रोज ३ शुभम्‌ 


४० 


च्याख्या-- 


पृथ्वीपति शाहले पुर्बेतिर बढ्न निके कोशिश गरेका थिए अन्ते कुराको चर्चा माथि 
शरिसकैको छ। यस काममा उनलाई चिताएजति सफलता नमिले पनि यस उद्योगले 
गोरखामा राजनैतिक चल्तायुर्जापन, सैनिक योग्यतामा वृद्धि आदि गुणको बिकास हुँदै 
गएथ्यो । यसो हुँदा पृथ्वीपति शाहको देहान्त-पछि उनका नाति नरमूपाल शाहको पालामा 
बनि पूर्वेतिर बढ्ने प्रयास जारी रह्यो । यद्यपि नरभुपाल शाह गद्दीमा बस्दा उनका काका 
झादि प्रसन्तुष्ट भई गोरखा छोडी यत्र-तत्र लगेथे। तर पछि उनीहरूलाई पनि बोलाई 
"एक मतो गरी श्रगाडि बढ्ने प्रयास जारी गरियो । पर्याप्त सैनिक शक्ति र श्रावश्यक धन 
झादिको श्रभाव हुँदा सोझै सैनिक कार्‌बाइद्वारा राज्यविस्तार गर्नु यस वेला सम्भव थिएन । 
_ बस कारण उपत्यकाका मल्लराजाहरू र पुर्वका सेन राजा आदिलाई गुहार दिई त्यताबाट 
लाश उठाउने नीति पृथ्वीपति शाहले लिएका थिए । शुरूमा त्यही नीतिको श्रनुसररण 
जरमभुपाल, शाहले पनि गरे । कहिले भक्तपुरको, कहिले कान्तिपुरको र कहिले ललितपुरको 
मद्ृतगारको रूपमा पूर्वेतिरको काजमा गोरखा यस वेला पहिलेभन्दा बढी सक्रिय रह्यो। 
बंशावलीसा गोरखाका यस्ता गतिविधिको श्रनेक उल्लेख परेका छन्‌, उपत्यकाका मल्ल 
रराजाहरूका सन्धिपत्र ताम्रपत्रहरूमा पनि यस कुराको उल्लेख पाइन्छ।२ 


वि. सं. १७६२मा कान्तिपुरका राजा जगज्जय मल्लको मृत्युपछि” जयप्रकाश मल्ल गदीमा 
बसे; श्रनि कान्तिपुरमा एक किसिमले गृहकलह देखापने थाल्यो । एक थरी भारादारले 
अरधप्रकाश मल्ललाई राज्यच्युत गरी उनका भाइलाई गद्दीमा राख्ने चेष्टा गर्ने थाले। यस 
भ्ववस्थाबाट लाभ उठाई गोरखाले नुवाकोट कब्जा गर्ने बिचार गर्ने थाल्यो ।“ नुवाकोट 
अोरखा राज्यसँग सोमा जेडिएको प्रदेश मात्र थिएन; यो कब्जा गर्ने सके श्राथिक लाभ पनि 


श्री १ पृथ्वीनारागण शाहको उपदेश' पृ.६२७-६२०% 
“ऐतिहासिक पत्रसंग्रह' (दोस्रो भाग) पु, ५५-५६ 
१. एऐितिह्वासिक पत्रसंग्रह' (दोस्रो भाग) पू. ५२-५७ 
४. एक ठ्यासफुमा “सं. ५१६ माघ शु ६ जगज्जेय झ्षभाग"” भन्ने उल्लेख पाइएको हुँदा 
, जगज्जम मल्लको मृत्यु १७६२ माघमा भएको;रहेछ भन्ने निश्चित भएको छ। 
“पाश्चालीशासनपद्धतिको ऐतिहासिक विवेचना' पू. २४२ 


५, नुवाकोटको ऐतिह्वासिक रूपरेखा' पू. ५६ 
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“निके हुने हुनाले नुवाकोटमा गोरखालीहरूले आँखा गाड्नु स्वाभाविक थियो। तर यस 
काममा बाधा पनि अनेक थिए । गोरखा श्रगाडि बढ्घो कि लम्जुङले गोरखामा हमला गर्ने 
सम्भावना हुँदा पहिले लम्जुङलाई हात लिनु श्राजश्यक थियो । यसो हुंदा वि. सं. १७६६ 
माघमा गोरखाले लम्जुङसँग एक महत्त्वपुण सम्झौता गन्यो ।” त्यसमा गोरखाले “पुर्देको 
“काम गर्नू ” भन्ने श्रनुमति लम्जुङबाट प्राप्त गरिएको छु। 


लम्जुङसँगको उपर्युक्त सम्झौता हुनुभन्दा दुइ महीनाग्रगाडि नरशपाल शाहले भगीरथ 
“उपाध्यायलाई यो ताम्रपत्र गरिदिएका हुन्‌ । नुवाकोट तुप्चेमा पाइएको यस ताम्रपत्रबाट पनि 
'नरमुपाल शाहले पूर्वतिर बढ्न प्रयास गर्ने थालेको कुराको पुष्टि मिल्छ। श्रब गोरखाले 
आफ्नो सीमाक्षेत्र बढाउँदै लान थालेको र स्थानीय प्रभावशाली व्प्रक्तिलाई हात लिन थालेको 
“कुरा यस ताम्रपत्रले देखाउँछ। यस ताम्रपत्रमा उल्लिखित भगौरथ उपाध्यायको विशेष 
परिचय पाउन सकिएको छैन तापनि यी भगीरथ उपाध्याय र उनका भाइभतिजाहरूलाई 
"समेत हात लिन सुबिधा गरिदिइएको कुरा यस तास्रपत्रमा परेको हुनाले उनीहरू सौमाक्षेत्रका 
प्रभावशालो व्यक्ति थिए भनी श्रनुमान गर्ने सकिन्छ । यस ताम्रपत्रमा भगोरथ उपाध्यायलाई 
उनले खाईपाई श्राएको बादिङको जग्गाको सट्टा साहुगाउको जग्गा मिलाइदिइएको कुरा 
“परेको छ। साथै उनी र उनका सात भाइभवतिजाहरूलाई पश्चखतसम्बन्धी मुद्दाबाट उठ्ने 
रकम खान पाउने सुबिधा पनि गरिदिइएको छ । ब्राह्माणवर्गेलाई यस किसिमको सुबिधा दिने 
प्रथा त्यस वेला प्रचलित थियो । 


यस तास्रपत्रको भाषा नेपाली नभएर मैथिली, श्रवधि मिश्चित रहेको छ। सेन राजाहरूले 
-यस्तै भाषालाई राजभाषा बनाएका थिए ।“ त्यस वेला नेपालको मधेश, तराईभिकमा प्रचलित 
राजभाषा यस्तै किसिमको भाषा थियो। त्यतैको प्रभाजबाट पहाडीभेकमा पनि लेनदेन 
झादिको व्यवहारमा त्यस भाषाको केही प्रभाव परेको देखिन्छ । 


यस वान्रपत्रमा परेका साक्षीहरू प्रि उल्लेखनीय छन्‌ । यिनमा कालु पाँडेचाडि पछि . 
प्रसिद्ध हुन पुगे । श्ररूहरूको चाइ त्यति प्रसिद्धि फैलिन सकेन । 


६. नुवाकोटको ऐतिहासिक रूपरेखा' पृ. ७१ 
“श्री १ पृथ्वीनारायण शाहको उपदेश' पू. ६२६-६३२ 

५. मह्ादत्तसेनले “श्रीनगर” शहर बसाई वि. सं. १५४४ मा राख्न लाएको शिलालेखमा 
समेत त्यस्तै किसिमको भाषा प्रयोग गरिएको छ । 
“पाचाली शासनपद्धतिको ऐतिहासिक विवेचना' पृ. ७३-७४ 


-क्र्‌ 


[ ११ संख्या ] 
नरभूपाल शाइको अभिलेख 


यो ताम्रपत्राभिलेख 'कैलाश' वर्ष १ श्रंक १को ६ पृष्ठमा प्रो. म्याकडोनात्डद्वारा 
प्रकाशित भएको छ। 


मुलपाठ 


१. स्वस्ति श्रोगिरिराजचक्रच्डामरिग नरनारायरपत्यादि विविधविरुदावलि 

२. विराजमान मानोन्नत श्रोसन्सहाराजाधिराज श्रीश्रीश्रोमन्नरमुपाल- 

३० साहरदेवाना सदा समरविजयी नाम्‌-- 

४, आगे ह्वोपा लामाकन, नकथलिको घुस्बा कुशवृत्ति बकस भयो, धन जि-. 

५५ यले सेवा गर्नु, क्षोड लामाकन बकस्याको जजमान सभै बकस भयो, थुँवन्‌ 

६. गोलजुङ चिर्लातिमा, पाजुङका षेत २ धुवा गाउँ, गदलाँ, एति गाउँले या ला-- 
“७; माले अ्रह्वायाको सो काम गर्नु, मिति शंवत्‌ १७९८ फाल्गुश वदि ५. 

रोज ७ शुभं॥ 


व्याख्या- 

नरम्रुपाल शाहका पालाका प्रहिले प्राप्त प्रभिलेखमा यो श्रभिलेख पछिल्लो हो । यसमा 
रसुवाभेकका लामालाई हग्त लिन नरभूपाल शाहले प्रयास गरेको कुरा परेको छ। यसबाट 
झाफ्नो श्रन्तिम समयसम्म पनि नरभूपाल शाह गोरखा राज्यलाई बलियो पार्ने तथा विस्तृत 


पार्ने कोशिश केही मात्रामा गर्दे थिए भन्ने संकेत पाइन्छ। 


श्दे 


यसभन्दा केही वर्षे प्रघिदेखि नै नरभुपाल शाहले नुवाकोट कब्जा गर्ने प्रयास गर्दे श्राएका 
'थिए। यसमा उनी सफल भने हुन सकेका थिएनन्‌ । तर नुवाकोटको मुल बस्तीमा भ्रधिकार 
जमाउन सफल नभए पनि यस प्रवासबाट त्रिशुलीवारिका प्रदेशमा भने गोरखाको श्रधिकार 
जमेथ्यो; साथै रसुवाभेकका प्रदेशमा पत्ति गोरखाको श्रधिकार जम्त थालेको थियो भन्ने कुरा 
यस ताम्रपत्रबाट थाहा पाइन्छ । यस कारण योरखाले पूर्वतिर बढ्न गरेको उद्योगलाई 
यस ताम्रपत्रले पनि केही झल्काउँछ । 


राजनैतिक अ्रवस्थाबाहेक तात्कालिक धामिक भावनालाई पनि यस ताम्रपत्रले केहो 
मात्रामा भल्काउँछ । रसुवाभेकमा बौद्ध धर्मानुयायी लामाहरूका गुम्बा थिए । ग्रत्य 
घर्मावलम्बीहरूलाई जस्तै लामामतका अ्रनुयायीहरूलाई पनि प्रश्नय दिने नौति शाह राजाहरूले 
लिएथे । साथै गोरखा-दरबारम पनि लामाहरूको उपस्थिति हुन्थ्यो भन्ने कुरा तात्कालिक, 
कागतपत्रबाट थाहा पाइन्छ ।१ यस ताम्रपत्रमा ह्वोपा लामालाई नकथलीको गुम्बा दिँदा 
“कुशबिर्ता'को रूपमा दिइएको उल्लेख छ । साधारणतः ग्राह्यारहरूलाई बिर्ता दिँदा संकल्प 
गरी “कुशबिर्ता”को रूपमा दिने चलन थियो । लामाहरू पनि एकथरी वर्षका पुरोहित हुँदा 
ग्राह्माणसरी उनीहरूलाई पनि “कुशबिर्ता”को रूपमा बिर्ता दिइएको यो उदाहरण चाखलाग्दो 
छ 


यसरी बिर्ता दिँइदा स्थानीय प्रशासनसम्बन्धी केहो भ्रधिकार पति बिर्तावालले पाउँथे । 
बिर्ता जग्गाभित्रका बातिन्दाहरूलाई केही मात्रामा खटनपटन गर्ने, काम अह्वाउने श्रादि 
अधिकार बिर्तावाललाई हुन्थ्यो । यसै हुँदा यस ताम्रपत्रमा “एति गाउँले लामाले श्रह्वायाको 
काम गनु ” भन्ने उल्लेख परेको छ। 


स्थानीय बासिन्दाहरूमा लामाको निके प्रभाव रहने हुनाले र लामाहरू केही श्रेशमा 
घनी पनि हुने हुनाले परेको बखतमा लामाहरूले पनि सरकारलाई धनजनद्वारा मंद्ृत 


पुन्याउनुपर्देथ्यो । यस तास्रपत्रमा “धन जियले सेवा गनु” भनो उक्त कुरालाई नै लक्ष्य 
गरिएको हो । 


१. “गोरखाको ऐतिहासिक सामग्नी' पू, ३४-३५ 


श्श 


[ १२ संख्या ] 
नुवाकोटको एथ्वीनारायण शाइको अभिलेख 


यो थ्रभिलेख कुँदिएको ताम्रपत्र नुवाकोट माभिटारनिवासी रामबहादुर माझीसँग 
रहेको छ । यसमा विक्रमसंवत्‌ १८०२ दिइएको छ। 


शुवाकोटको ऐतिहासिक रूपरेखा'को २४ पृष्ठमा धनवश्र वज्चाचाय र टेकबहादुर 
खअेष्ठद्वारा यो भ्रभिलेख प्रकाशित भएको छ । 


मुलपाठ 
१. स्वस्ति श्रीगिरिराजचक्रच्डामनि नरनारायनेत्यादि विविधविरुदावलि- 
विराजमान मानोन्नत 
२. श्रीमन्महाराजाधिराज श्रीश्रीश्ीमन्नुपपृथ्वीनारायन शाहदेवानां सदा 
समरविजयीनां 
३. आगे जलुवा माभिकन षिच्यातघाटका माभिको षानुमाहा बित्ति गरि बकस 
भयो, पश्चोस- 
४. को सांघ थलादेषि उभो पाषो सिसन्यारि षोलाबोटो दक्षिन दिसा थला 
डांडाको पानि- 
५, ढलो अफप्यासंम पुर्व गंडकि उत्तर हातिगौडाबोटो ,बड धंयाराको बोट 
भ्रवलाको - 
३. बोट पिपलको बोट दवदव्याको बोट श्रवलाको बोट पिपलको बोट वाभनका 
साँध 


४५: 


१५. 


माटाको ढिकुरो वार सिउंडधारि इसानतिर पानिडलो घोविबोलो गंडक- 
संस पा- 

रि सिदुन्याघाटपरि बित्ति भयो, पश्चिम दिशा सिबालिघारि उत्तर साजको 
बोट दे- 

विधान जान्या बाटो उघोःपुर्वेतिर तादिको ढिकरूमटासमेत तादिको सांघ 
हृकुवा- 

दार छोडि डिलको साँध तेह्वौत्याका डिहिको सांघ डिहिसुद्धा माथिका 
षायाका 

षेतसमेत पुःडोलको साध दक्षिन माझिको गंबल तावापत्र गरि बित्ति भयो 
भाका 

माथिको गर्नु सेवा वारिपारि गनु, सेवा छाड्या तावापत्र कांचो सेवा 
गर्दे रह्या पाको 

इस बातक साछि बिष्ण साहि कालु पांडे चंद्रप्रकास साह लक्मिनारायन 
पांडे भा- 

नु जैसि तुलाराम पांडे वंसु राना शिउराम बसन्यात सिह वानिञ्या लिषक 
साछि वि-. 

शामित्र जैसि इति संवत्‌ १८०२ बैशाख वदि १२ शुभे-- 


ब्याख्या- 


नरञ्रूपाल शाहको पालामा पनि पूर्वेतिर बढ्ने प्रयास जारी रह्यो; कान्तिपुरमा गृहकलह 
भएको मौका छोपी उनले नुवाकोट कब्जा गर्ने उद्योग गरी एक पाइला श्रधि सारेथे भन्ने कुराको 
चर्चा माथि गरिसकेको छ। नुवाकोट जित्ने उद्योगमा नरभुपाल शाहले सफलता प्राप्त गर्ने 
नसके पनि त्रिशूली साँधुवारिसम्म गोरखाराज्यको बिस्तार यसबाट भएथ्यो भन्ने कुराको 
संक्षिप्त चर्चा पनि माथि परिसकेको छ। 


नरमुपाल शाहको मृत्युपछि श्री ५ पृथ्वीनारायण शाह गोरखाको गद्दीमा बसे । त्यस 
वेला उनी केही काम गरो भन्ने उत्साह बढ्ने उमेरका (बीस वर्षका) युवक थिए।१ आ्राफ्ना 


१. 


४६: 


“श्री ९ पृथ्वीनारायण शाहको उपदेश' पृ. २८६ 


पुर्खाले गर्दै श्राएको पूर्वतिर बढ्ने प्रयासबाट पृथ्वीनारग्यण शाहले पर्याप्त प्रेरणा पाएको 
देखिएको छ ।” सान उमेरदेखि उनका कानमा यस्तै कुराहरू पर्ने लागेथे । उनी प्रतिभाशाली 
-र विजिगीषु प्रकृतिका हुनाले गद्दीमा बस्ने बित्तिक पूर्वतिर बढ्ने प्रयासमा लागिहाले । 
शुरुमा उनको उद्देश्य गोरखा राज्यको विस्तार गनु मात्र थियो । तर पछि श्रगाडि बढ्दै 
- गएपछि समयर्म नेपालको एकीकररण नगरे नेपालको श्रस्तित्व नै खतरामा पर्ने कुरा उनले 
स्पष्ट देखे ।२ यसो हुँदा ज्यादै होशियार र सतर्क भई उनी श्रगाडि बढे । मध्यकालको “गुहार- 
युगे राजनीति"लाई तोडेर नेपालको एकीकरण गर्ने योजना उनले बनाउन थाले तथा एक 
ढकारसँग योजनाबद्ध रूपमा कास गरी उनले नेपालको एकीकरणको जग बसाले पनि । 


नुवाकोट-विजय नेपालको एकीकरण-ग्रभियानको पहिलो खुड्किलो थियो ।४ यसमा 
सफलता नमिलेको भए नेपालको एकीकरण गर्ने हौसला पृथ्वीनारायरण शाहमा श्ाउने थिएन । 
झर्को कुरा, नुवाकोट-विजय गर्ने पृथ्वीनारायण शाहले धेरै कुरामा दृष्टि पुग्याउनुपरेको 
थियो । प्रस्तुत अ्रभिलेखको महत्त्व बुझ्न पृथ्वीनारायरण शाहले नुवाकोट-विजय कसरी गरे 
भन्ने कुराको अलिकति चर्चा गर्नुपरेको छ। 


गद्दीमा बस्नेबित्तिक पृथ्वीनारायण शाहले नुवाकोटमा श्राक्रमण गर्ने लाएका थिए ॥ तर 
- यो श्राक्ररण सफल भएन । नुवाकोट गढ फुट्न नपिँदै उपत्यकाका तोनै मल्ल-राज्यको संयुक्त 
सेना मदृतको लागि आाइपुगेकोले गोरखाली फौजले त्यस वेला पछि हट नुपरेको थियो ॥& 


यस श्रसफलताबाट पृथ्वीनारायण शाहले राम्ररी शिक्षा लिए । पहिलेका मुलहरू नदोह- 

रिञन्‌ भनी उनले योजनाबद्ध रूपमा काम गर्ने थाले । उपत्यकाका तीन मल्ल राजाहरूको 

“ संयुक्त सैन्यको मुकाबिला गर्नु पर्दा गाह्लो भएको श्रमुभव हुँदा 'प्रथ्वीनारायण शाहले पहिले 
यस कुरामा दृष्टि दिए । वि. सं. १८५०१मा दोस्रो पटक आक्रमण गर्ने तयारी गरिएताका 
कात्तिपुर र ललितपुरको त वैमनस्य हुन थालेको मौका थियो । यस कारण गोरखाले नुवा- 


“योरखाको पूर्वतिर बढ्ने उद्योग' मधुपर्क, वर्षे २, अंक ८, पू. ३२ 
“नुवाकोटको ऐतिह्वासिक रूपरेखा' पू. १५ : 

“गुहारयुग र श्री ५ पृथ्वीनारायण शाह' मघुपके वर्ष २, अंक ११, पु. ६५-०० 
नुवाकोटको ऐतिहासिक रूपरेखा' पृ. ६८ 


नुवाकोटको ऐतिहासिक रूपरेखा' पू, ५५ 
श्री ९ पृथ्वीनारायण शाहको उपदेश' पृ. ६७२--६७३ 


क टु ईद दन दन 


१७ 


कोटमा ाक्रमण गरे कान्तिपुरलाई गुहार दिन ललितपुर नश्राउने निश्चित थियो ।“ग्रब रह्यो 
भक्तपुरको कुरा । यसका लागि पृथ्वौनारायण शाहले राम्रो कूटनीतिको प्रयोग गरे। भक्त- 
पुरका राजा रणजित्‌ मल्ल श्राफ्ना “मीतबाबा” हुनाले यस मित्रसम्बन्धले गर्दा अक्तपुरसँग 
पृम्वीनारायण शाहको घनिष्ठता छँदै थियो । यसो हुँदा भक्तपुरसँग सस्बन्ध जोड्न पुग्नु 
कुनै गाह्लो थिएन। साँखु, चाँगु महादेवपोखरी, नालदम श्रादि प्रदेश भक्तपुरलाई पाइक पर्देथे । 
व्यापारिक दृष्टिले र बाटोघाटोको दृढ्टिले महत्त्वपुरण तौ प्रदेश कान्तिपुर राज्य श्रन्तगत थिए । 
यसो हुनाले पृथ्वीनारायण शाहले साँखु, चाँगु महादेवपोखरी, नालढ्ुस, दोलखा श्रादि प्रदेश 
कान्तिपुरबाट घखोसी अक्तपुरलाई दिलाई दिने प्रलोभन रणजित्‌ सल्ललाई देखाए ।“ गुहारयुगे 
राजनीतिमा फसेका रणजित्‌ मल्लले पृथ्वीनारायण शाहको योजनाको भेउ पाउन सकेनन्‌ र 
उपयुक्त प्रदेश पाउने लोभले गर्दा गोरखाले नुवाकोटमा आक्रमण गरे कान्तिपुरलाई 
गुहार दिन भक्तपुर नआउने कुरा उनले मञ्जूर गरे।१” यता लम्जुङलाई पनि हात लिइसकेको 
थियो । यसरी कान्तिपुरलाई एकलो पार्ने प्रबन्ध मिलाइयो । 


यसरी बाह्य राजनैतिक सन्तुलन सिंलाइसकेपछि आवश्यक श्रान्तरिक कुरामा पनि 
पृथ्वीनारायण शाहले ध्यान दिए । युद्ध सञ्चालन गर्दा भएको पहिलेको त्रुटि, अ्रभाव थ्रब हुन 
नदिने कुरामा उनौ सावधान रहे । नुवाकोट गढरूपको बलियो प्रदेश हुँदा तलबाट सोझे, 
उकालो चढी श्राक्रमण गर्दा आ्राक्रमण गर्नेलाई गाह्ठो पर्ने र प्रत्याक्रमण गर्नेलाई माथिबाट 
तल शस्त्र श्रादिको प्रहार गर्ने सुबिधा हुन्थ्यो । श्रर्को कुरा, त्रिशुलीको साँघु तरी गोरखाली 
सेन्य प्रघि बढेको कुरा नुवाकोटेबाट गुप्त रहन पाउँदैनथ्यो; गोरखाली सैन्य श्रघि बढेको सूचना 
बेलैमा पाएका हुँदा नुबाकोटेहरूले बन्दोबस्त गर्ने मौका पाउँथे तथा कान्तिपुरबाट मद्दत 
आाइपुग्थ्यो । पहिलेका नुवाकोट-आ्राक्रमण प्रसफल हुनामा यो पनि एक कारण रहेको थियो।११ 


७. नुवाकोटको ऐतिहासिक रूपरेखा' पृ. ६० 
८. श्री १ पृथ्वीनारागण शाहले नीलकएठ जोशीलाई लेखेको एक पत्रमा “एकाद्‌ महिना 
मितबाबाको बाटो पनि हेर्नैपत्यो' भनी रणजित्‌ मल्ललाई “मीतबाबा'' भनिएको छ|. 
वंशावलीमा पनि उक्त कुरा परेको छ । 
“ऐतिहासिक पत्रसंग्रह' (दोस्गो भाग) पृ. ६६-७० 
६. दोलखाको ऐतिहासिक रूपरेखा' पृ. ४३ 
“श्री १ पृथ्वीनारागण शाहको उपदेश' पृ. ६३४-९३७ 
१०. "नुवाकोटको ऐतिहासिक रूपरेखा' पृ. ६१ 
११, "नुवाकोटको ऐतिहासिक रूपरेखा' पू, ६१-६२ 


श्द् 


कोशी पटक पृथ्वीनारायण शाहले नुवाकोटमा श्राक्रमण गर्दा पहिलेको मुल दोहन्याएनन्‌ । 
यस पटक नुवाकोटमा भक्रमण गर्दा गोरखाली सैन्य पुरानो बाटो गएनन्‌; शुभाघाटबाट 
त्रिशुली तरी सुटुक्क महामण्डल उक्ली त्यताबाट नुवाकोटमा भ्राक्रमणण गरियो । यस्रो गर्दा 
अरखालो सैन्यको हात माथि पन्यो । यस आक्रमणको सुइँको नुवाकोटेहरूले पहिले नै पाउन 
सक्ेसन्‌ र यो पनि नुवाकोट-विजयको कारणमध्ये पने आयो ।१२ 


शुभाघाट इन्द्रायणीघाटभन्दा श्रलि उत्तरतिर पर्छ । महामण्डलको डाँडाले छेकेको हुँदा 
शुमाघाटतिरको दृश्य नुवाकोटको मूल बस्तोबाट देखिदैन । यसो हुँदा त्रिशुलौ तन यस पटक 
पुष्बीनारायण शाहले “शुभाघाट”लाई रोजेका हुन्‌ । यताबाट महामण्डल उक्लन सजिलो पति 
बियो । फेरि इन्द्रायणीघाटतिर जप-पाठ गर्ने पृथ्वीनारायण शाह पहिले पनि बराबर 
बान्थे । “दिव्य उपदेश मा यो कुरा “वित्रावतिका वेनि इन्द्राधेनि थानमा डुंगा तरि जप 
पाठ लाई जान्थ्याँ” भनो पृथ्वीनारायण शाहले बोलेका छन्‌ ॥४१ यसो हुँदा नुवाकोटका 
उखराहरूले पृथ्वीनारायण शाहको नयाँ गतिविधिउपर विशेष दृष्टि दिनु श्रावश्यक नसंझेको 
बुझिन्छ; यसलाई धार्मिक कुरा मात्र संझेको बुझिन्छ । तर यो पनि पृथ्वोनारायण शाहको 
एक योजनाबद्ध प्रयोग थियो । यस दृष्टिले शुभाघाटको पनि केही ऐतिहासिक महत्व रहेको 
स्पष्ट छ [रेश 


पृथ्वीनारायण शाहले नुवाकोटमा दोस्रो श्राक्रसरण श्राखिनको शुरूतिर गरेका थिए॥४“ 
रस वेलासम्म त्रिशुलीको जलवेग ठूलै थियो । त्रिशुली त्यसै तर्ने सकिँदैनथ्यो । यस काररण 
त्रिशुलो तन डु गाको श्रावश्यकता पन्यो । त्यो पनि शत्रुपक्षले सुइको नपाउने गरी रातारात 
गरौ डुगा तयार गर्नु पर्ने भयो । यस काममा पृथ्वीनारायण शाहलाई जलुवा माझीले 
बखतमा ठूलो मद्दत गरे । उनले कसैले सुइँको नपाउने गरी रातारात गरो श्रावश्यक डुंगा 
तयार गरौ दिए र गोरखालो सैन्य साइतभित्र त्रिशुली तरी श्रगाडि बढ्न सफल भए॥२ 
खलुवा माझीको यस पुरुषार्थको वरंन वंशावलीमा परेको छ। नुवाकोटका बुढापाकाहरू 
बनि जलुवा मामोको कार्यकुशलताको चर्चा श्रफ गर्दे छन्‌ । पृथ्वीदबर्णोदय' काव्यमा पनि यस 


१२. "नुवाकोटको ऐतिहासिक रूपरेखा' प्‌. ६३ 

१३.  'श्री १ पृथ्वीनारायण शाहको उपदेश' पृ. ३२० 

१४, "नुवाकोटको ऐतिहासिक रूपरेखा' पृ. ६३ 

११. श्री ५ पृथ्वोनारायरणण शाहको उपदेश' पृ. ७२०-७२१ 
१६. "नुवाकोटको ऐतिहासिक रूपरेखा' पृ. ६३-:६४ 


१३ 


कुराको वर्णन परेको छ । यद्यपि त्यसमा जलुवा माझीको नामोल्लेख छैन । तैपनि छिटोछिटो 
बनाइएका डु'गाहरूद्वारा त्रिशुली तरी गोरखाली सैन्य प्रगाडि बढको उल्लेख त्यसमा परेको 
'छ। त्यसमा नुवाकोट श्राक्रमणको वर्णन गर्दा “उत्तोर्यात्मक्कताभिराशु तरिभिगंज्चाँ त्रिशुलो- 
द्भवाम्‌” भनौ लेखिएको छ।॥४” यसबाट त्रिशुलो तर्दा गोरखाली सैन्यले डङ्गाहरूको प्रयोग 
गरेथ्यो; त्यो काम पनि छिटोछरितो रूपमा पुरा गरिएथ्यो भन्ने थाहा पाइन्छ । सो वरणनले 
अलि भ्रस्पष्ट रूपमा भए पनि जँलुवा माझीको पुरुषार्थलाई संफाइरहेको छ। 


जलुवा माझीको यसै कार्यकुशलताबाट रिभी पृथ्वीनारायण शाहले उनलाई विर्ता दिई 
“यो ताम्रपत्र गरिदिएका हुन्‌ । यहाँ चार किल्ला खोली दिइएको जुन विर्तामध्ये एक खण्ड 
श्माकिटार” नामले अ्रभै प्रख्यात छ । यसरी बिर्ता दिँदा यहाँ पृश्वोनारायण शाहले लिएको 
नीति निके उल्लेखनीय रहेको छ । सामाजिक र जनजीवनका श्ररू आवश्यक काम कुराहरू 
राख्नरी चल्न्‌ भन्ने उद्देश्यले उहिले विर्ताप्रथाको जन्म भएको हो । दूरदर्शी शासकहरू पछि- 
सम्म पनि विर्ता दिँदा यस कुराको ध्यान राख्तथे । यहाँ पनि पृथ्वीनारायण शाहले जलुवा 
माझीलाई विर्ता दिँदा सामा जिक हितको पनि ध्यान राखेका छन्‌ । सो सामाजिक हित हो, 
नदी तर्ने कुरामा जनतालाई सुबिधा होस्‌ भन्ने । यहाँ जलुवा माझीलाई विर्ता दिँदा जनता- 
लाई खोला वारपार गराउने जिम्मेवारी वहन गनु पर्ने शत राखिएको छ । केही गरी 'जलुवा 
माझी र तिनफा वंशजले सो शर्त पुरा नगरेमा बिर्ता स्थायी नहुने कुरा यस ताम्रपत्रमा 
“भाका माझिको गनु सेवा वारि पारि गर्नु सेवा छाड्या तावापत्र कांचो, सेवा गर्दै रह्या 
पाको” भी स्पष्ट शब्दमा किटान गरिएको छ । यसरी कुनै कार्यबिशेषले रिझी विर्ता दिँदा 
पनि त्यसबाट जनताको हित पनि पछिसम्म हुँदै रहोस्‌ भन्ने कुरामा पृथ्वीनारायण शाहको 
दृष्टि पुगेको यसबाट स्पष्ट देखिन्छ । पृथ्वीनारायण शाहको यस नीतिको फलक उनका श्ररू 
पत्रबाट पनि पाइन्छ। 


पृथ्वीनारायण शाहले नुवाकोट-विजय वि. सं. १८०१ आद्रतिर गरेका थिए। जलुवा 
साझोलाई विर्ता दिई यो ताम्रपत्र जि. सं. १८०२ बेशाखमा मात्र गरिदिइएको छ । यसबाट 
श्रब नुवाकोट-बिजय दीगो भयो भन्ने भावना दृद भएपछि मात्र यो ताम्रपत्र गरिदिइएको 
बुझिन्छ । हि 


यस ताम्रपत्रमा साक्षी बस्ने भारादारहरूको नामावलीतिर दृष्टि दिँदा प्रब नयाँ चेहराहरू 
पनि देखापर्ने थाले; योग्यताको कदर गरी युवक भएरादारहरूलाई पनि श्रधि बढाउने काम 


१७. "नुवाकोटको ऐतिहासिक रूपरेखा' पृ. ६४ 
१०. श्री ९ पृथ्वीनारायण शाहको उपदेश' पृ. ६७५-६०० 


३० 


दृष्यीनारायणा शाहले गरे भन्ने संकेत पाइन्छ । यिनमा केहीले नेपालको एकीकरण गर्ने 
“कायमा उल्लेखनीय योगदान पनि दिएथे । 


यसरी जलुवा माझीलाई विर्ता दिई गरिएको ताम्रपत्र भए पनि यसले तात्कालिक अनेक. 
कुरामा प्रकाश पारेको छ । प्रर्को कुरा, भ्रहिलेसम्म पाइएका पृथ्वीनारायण शाहका श्रभिलेख 
(शिलापत्र, ताम्रपत्र आदि)मा पहिलो यही न हो । यस कारण राष्ट्रनिर्माता पृथ्वीनारायण 


शाहको गतिविधिलाई केही श्रेशमा भए पनि प्रामारिणक रूपमा थरौँ ल्याउने यस ताम्रपत्रको 
अहत्त्व निक छ भन्ने स्पष्ट छ। 


004 


[ १३ संख्या ] 
देवीघाटको एथ्वीनारायण शाइको पाल्लाको अभिलेख 


नुवाकोट देवीघाट त्रिशुलीपारि भैरवेश महाउवस्थान रहेको छ। त्यहाँ यो श्रभिलेख कु दि- 
एको शिलापत्र रहेको छ । यहाँ शकसंवत, १६७४ दिइएको छ । 


मनुवाकोटको ऐतिहासिक रूपरेखा'को २४-२१ पृष्ठमा धनवज्तन वज्राचायं र टेकबहादुर 
श्रेष्ठद्वारा यो ्रभिलेख छापिएको छ । 'ग्रभिलेख-माला'मा पनि यो छापिएको छ। 


मुलपाठ 


श्रीशिवो विजयते ॥ ॥ शाके वेदागतर्कामुतकिरिणमिते 

१६७४ ज्येष्ठमासेच्ब्जवारे नक्षत्र सोमदेवे कमलजनिपतौ सत्ति-- 

थौ शुक्लपक्षे ॥ विख्याते भुमिलोके निजभुजविभवोद्धृतमुतारिव-- 
गे पृथ्वीनारायणाख्यक्षितिपकुलमणौ शासति क्षोरिपालान्‌ ।१॥ 
आत्रेयान्वयसारसक्रजरवि्नेक्षत्रविद्यान्तगो विप्रः श्रीजमदग्निर-. 
ग्निसद्शो गोर्षानिवासी क्रृतौ ॥ तत्युत्रो गणकाग्ररीन्‌ पकुलः सम्मा--- 
नितो $तिष्ठिपद्‌ भानुविप्रवरस्त्रिशुलसरितः श्री भेरवेश तटे ॥२॥ क्षे-- 
त्र बिशतिमुरिक निहित देवालयस्य रक्षायै ॥ धमेद्रवातट-- 

स्थं शिवस्वमेतन्न कस्यापि ॥३।॥। यो नित्यमस्य परिलेपनमा- 

जेनादि देवालयस्य कुरुतेइनिशमत्र विप्र; लिगाभिषेच-. 

(न)मपीह षडंगमत्रैः क्षेत्र प्रदेयमवनोपतिनापि तस्मै 

॥ ॥ क्षेत्र सागरिक नाम पः्चाशन्मुरिसम्मितम्‌ । तद्द व-, 
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१३, --- क विप्रस्य रक्षणीयं तु भुभुजा ।॥५।। देवालयचतुदिक्षु पं- 
१४, (चा)शद्ध स्तसम्मिता ॥ न कर्षणीया सा भुमिरंगणं भैरवेशितुः 
“१५५ 1॥६॥ न करोति पुर्घमुक्त स महापापी शिवस्वचौरोपि ।। परि... 

१६:५६: नंतु सब कुर्यादेतन्लहीपालः ।॥७॥ गंगायै नम: ।॥ 


अनुवाद 


श्रीमहादेव विजयी भई रहनुभएको छ । शकसंवत्‌ १६७४ ( वि. सं, १००६ ) ज्येष्ठ 
शुक्ल द्वितीया सोसवार मृगशिरा नक्षत्रमा, पृथ्वीमा प्रख्यात भएका, आफ्नो बाहुबलले शत्र्‌- 
हरूलाई सखाप पारेका, राजाहरूस। शिरोमरिण भएका पृथ्वौनारायणा शाहले श्ररू राजालाई 
काबुमा ल्याई शासन गरि रहनुभएको बेलामा ॥ १॥ 


झात्रेय कुलमा जन्मेका ज्योतिष विद्यामा पारंगत भएका शरागोजस्ता तेजिला विद्वान्‌ 
श्राहारर श्रीजमदग्नि गोरखामा हुनुहुन्थ्यो । उहाँका छोरा ज्योतिषीहरूमा श्रेष्ठ भएका, राज- 
परिवारले सन्मान गरिएका शरसल ब्राह्मण भानु ( प्रर्ज्याल )ले त्रिशुली नदीको किनारामा 
«आभैरवेश महादेवलाई स्थापना गरे ॥२॥ 


यस शिवालयको हेरचाहको लागि धर्मद्रवा (दरौ दी)को किनारमा रहेको बीस मुरी खेत 
गुठी राखियो । महादेवलाई चढाइएको यस जग्गामा कसैको हक लाग्दैन ।। ३॥। 


जुन ब्राह्यारणले यहाँ शिवालयमा नित्य सफा सुग्घर गनु , शिर्वालगमा चन्दन लिप्नु, षढङ्ग 
सन्त्रद्दारा श्रभिषेक गनु आदि गर्छुन्‌; तिनलाई राजाद्वार। यो खेत दिलाइदिनू ।॥४॥ 


सागरिक भन्ने पचास मुरी खेत यो देवताका पुजारी ब्राह्माणलाई राजाद्वारा सुरक्षित 
रूपमा दिलाइदिन्‌ ॥५।। “ 


शिवालयको चारैतिर पचास हातसम्मका जमीनमा खनजोत नगनू ; त्यस इलाकालाई 2 
«अैरवेश” महादेवको आँगनको रूपमा राछन्‌ ।।६॥। 


जसले माथि बताएश्रनुसार गर्देन; त्यसलाई महापाप लाग्छ; त्यो महादेवको सम्पत्ति 
शोर्ने पनि ठहर्छ ।... ... राजाबाट पनि यी सब कुरामा देखरेख होस्‌ ।॥ ७॥। 


गङ्चाजी (विशूली गङ्गा)लाई नमस्कार । 


१३ 


व्याख्या- 


गोरखामा शाहराज्य स्थापनामा नारायणदास भ्रर्ज्याल, गरेश पाँडे, गंगाराम राना 
आदि श्रनेक व्यक्तिको योगदान थियो । यसैले उनीहरू गोरखाली भारादारीम। थर-घरका 
नामले संमानित गरिए ।/ अर्थात्‌ उनीहरूले वंशानुगत रूपमा गोरखाली भारादारीमा स्थान 
पाए तथा आराफ्नो तर्फबाट पछिसम्म पनि सक्दो योगदान पनि दिँदै रहे । तिनमा नारायण- 
दास अर्ज्यालका वंशमा विद्वान्‌हरू पनि जन्मदै रहे । तिनीहरूले राजनेतिक क्षेत्रमा बाहेक 
गोरखाको सांस्कृतिक उत्यानमा पनि उल्लेखनीय भुमिका खेलेका थिए । 


यो शिलालेख कुंदाउन लाउने भानु श्रर्ज्याल पनि नारायणदास श्रर्ज्यालकै वंशज हुन्‌ । 
नारायणदास श्रर्ज्यालका साहिला छोरा विष्णदासपट्टिका सन्तान भानु श्रर्ज्याल हुन्‌ ।९ भानु 
अर्ज्यालका बाबु जमदग्नि हुन्‌ । तिनको वरशंन यस प्रभिलेखमा पनि गरिएको छ । गोरखा- 
दरबारमा ज्योतिषीका रूपमा जमदरिनिको पनि प्रतिष्ठा निक थियो ।२ उनका छोरा भानु 
भ्र्ज्यालले चाहिँ श्राफ्ना पितालाई पनि त्यस कुरामा उछिनेका छन्‌ । पृथ्वीनारायण शाह 
महत्त्वाकांक्षी कमठ व्यक्ति हुँदा उनले थालेको एकीकरण श्रभियानले गर्दा गोरखाली भारा- 
दारहरूमध्ये धेरैलाई अ्रगाडि बढ्ने मौका दियो । तिनमध्ये एक भानु ग्रर्ज्याल पनि हुन्‌ । 
त्यसताका साइत नहेरीकन कुनै पनि कार्यको थालनी हुँदैनथ्यो । पुथ्वीनारगयण शाहको पालामा 
छ्याति पाएका ज्योतिषीमा एक भानु ग्रर्ज्याल पनि हुन्‌ । भानु श्रर्ज्याल शुरुदेखि ने पृथ्वी- 
नारायण शाहका साथमा थिए । पृथ्वीनारायण शाहको हातबाट नेपालको एकोकररण हुन 
सक्छ भनी भानु श्रर्ज्यालहरूले भविष्यवाणी गरी उनको हौसला बढाइदिएका हुँदा पृथ्वी- 
नारायण शाहले यस कुराको संझना “दिव्य उपदेश”मा गर्वे र आदरसाथ गरेका छन्‌ ।४ त्यस 
प्रसंगमा उल्लिंखत “हाम्रा हातमा पनि सरस्वतीको वरदान छ” भन्ने वाक्यले भानु शर्ज्याल- 
लाई ध्राफ्तो पढाइमा श्रात्मविश्वास रहेको झल्कन्छ। शायद भानु घ्र्ज्यालको यस श्रभिलेखका 
पद्यको रचना उनैले गरेको हुनुप्देछ । त्यसो हो भने ज्यौतिष शास्त्रमा बाहेक शंस्कृत पद्य 
रचनामा समेत उनको दखल भएको कुरा यसले श्रौ ल्याउँछ । जे होस्‌; भानु गर्ज्याल पृथ्वी- 


१, श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहको उपदेश' पृ, ५६५ , 

२. संग्रहशील पं. दण्डपाणि ग्रर्यालज्यूबाट उक्त कुरा थाहा पाइएको हो । ' उहाले ग्रर्ज्याल 
वंशावली' तयार पानु भएको छ। ह 
यस कुराको संकेत यसै अ्रभिलेखबाट पनि पाइन्छ ! 

४. श्री ९ पृथ्वीनाराषण शाहको 'उपदेश' पृ. ३१६ 


झ४ 


जारायणा शाहका पालाक ख्यातिप्राप्त ज्योतिषी हुन, भन्ने कुरा निश्चित छ । साथि गएको 
जलुवा माझीलाई पृथ्वँनारायण शाहले गरिदिएको बि. सं. १५०२को ताम्रपत्रमा साक्षी 
बस्ने भारादारहरूमा यी भानु अर्ज्याल पनि छन्‌ । 


नुवाकोट इलाकाको “देवीघाट” नेपालको प्रख्यात धामिक क्षेत्रमध्ये पदछ । यो तोथस्थल 
तादी र त्रिशूलीको संगममा रहेको छ। नेपालका ६४ प्रसिद्ध शिर्वालगमध्येको एक “भैरवेश्वर” 
यही रहेको छ । यसरी यो क्षेत्रको प्रसिद्धि निकै रहेको छ । यहाँ हुने “देवीजात्रा” निके प्रसिद्ध 
छु 


नुवाकोटमा श्राफ्नो विजय दीगो भएपछि श्रब पुबेतिर बढ्न सुविधाजनक हुँदा पृथ्वी- 
नारायण शाहले नुवाकोटलाई श्राप्रनो राजधानी न बन(एका थिए ॥५ अनि क रीब पच्चीस वर्ष 
जति नुवाकोटले राजधानी हुने मौका पाई नै रह्यो । यसरी राजाको मुकाम नुवाकोटमा हुन 
थालेपछि भआाइभारादारहरूको पनि बसाइँ यतै हुनु स्वाभाविक थियो । यस प्रसंगमा नुवाकोट 
अेकमा नयाँ भवनहरू बच्चाको साथसाथै देवसन्दिर श्रादि पनि निकै बनेको पाइन्छ ।” भानु 
भर्ज्यालले देवी घाट) त्रिशुलीपारि शिर्वालग स्थापना गरी त्यसका लागि गुठी राखिदिनु पनि 
सोही सिलसिलामा भएको देखिन्छ । 


यस ग्रभिलेखको शुरूमा पृथ्वीनारायरण शाहको वर्णन परेको छ। यो शिलालेख राखिए 
ताकासम्म (वि. सं. १५०३सस्म) पृथ्वोनारायण शाहले गोरखाराज्यको विस्तार धेरै गर्ने सकेका 
थिएनन्‌ । तेपनि जसरी सक्रिय रूपमा श्रगाडि बढ्दै थिए; त्यसले गर्दा उनको ख्याति फैलिन 
थालेको थियो । यस कुराको संकेत यस ग्रभिलेखबाट पनि पाइन्छ । 


पुथ्वीनारायण शाहको दरबारमा भानु ग्रर्ज्यालले जुन सम्मान पाएका थिए, त्यसको 
झलक पनि यस श्रभिलेखबाट पाइन्छ । आफूले स्थापना गरेका शिवको पुजाश्ाजाको लागि 
भानु श्रर्ज्यालले जुन गुठी राखेका छन्‌, त्यसको रक्षा राजाबाट होत्‌ भन्ने श्रभिप्राय यस श्रभि- 
लेखमा व्यक्त गरिएको छ । सायै यस शिजसन्दिरमा नित्यपुज गर्ने ग्राह्ाणको नियुक्ति पनि 
राजाबाट होस्‌ भनी यहाँ लेखिएको छ । यस कुराबाट पनि भानु ग्रर्ज्यालको राजदरबारमा कत्रो 
प्रतिष्ठा रहेछ भन्ने संकेत पाइन्छ । 


भानु ग्रर्ज्यालले स्थापना गरेकी यो शिवमन्दिर हाल पनि छँदै छ । तर उनले चिताए- 
जस्तो मन्दिरको व्यवस्था कायम रहेको भने हाल देखापदेन । फा 


शु. बु. नुवाकोटको ऐतिहासिक चपरेखा पू ०३२१] ऐतिहासिक रूपरेखा' पू. १०३--११० 
६. "नुवाकोटको ऐतिहासिक रूपरेखा' पृ. ७० 
७, नुवाकोटको ऐतिहासिक, रूपरेखा' पू. ७४--७७. 


0004 


[ १४ संख्या ] 


नुवाकोटको पएथ्वीनारायण शाहको अभिलेख 
नुवाकोट भैरवमन्दिरभित्र निकै घण्टाहरू झुण्ड्याइएका छन्‌ । तीमध्ये एउटामा यो 
प्रमिलेख कुदिएको छ । यहाँ विक्रमसंवत्‌ १5१६ दिइएको छ । 


“नुवाकोटको ऐतिहासिक रुपरेखा'को २६ पृष्ठमा घनवज्न वच्नाचायं र टेकबहादुर 
श्रेष्ठद्वारा यो छापिएको छ । “प्रभिलेखमाला'मा पनि यो छापिएको छ। 


मुलपाठ 


१, स्वस्ति थरीगिरिराजचक्रच्डामरिग नरनारायणत्यादि विविधविरुदाव- 
लीविराजमान मानोम्नत श्रीमन्महाराज- 

२. श्रीश्रीश्वीमत्ृथ्वीनारायणसाहसमपितेयं घंटा संवत्‌ १८१६ 
वैशाख वदि ६ रोज ४ शुभम्‌ 


अनुवाद 


हु स्वस्ति, पहाडी राजाहरूमा शिरोमरिण, नरनारायण इत्यादि श्रनेक प्रशस्तिले सुहाएका, 
ठूलो इज्जत भएका श्रोमहाराज भोश्चीश्रीपृष्वीनारायरण शाहदारा यो घण्टा चढाइएको हो । 


वि. सं. १5१६ वैशाख कृष्णा षष्ठी बुधवार । शुभ होस्‌ । 


कप 


: व्याजमा 


डेवदेषतामा, सिंद्धहरूमा पृथ्वीनारायण शाहको भित्रैदेखि थद्धा रहेको थियो । स्वयं उनी 
दनि जव, पाठमा संलग्न रहन्थे ।१ यसो हो तापनि उनका घामिक कृतिहरू त्यति धेरै प्रप्त 
छैन्‌ । उनो सर्वात्मना एकोकररण श्रभियानमा व्यस्त रहेका हुनाले एक त उनलाई फुसंद पनि 
कम थियो; दोर्रो एकोकररण प्रभियानमा लाग्दा उनलाई श्रथिक खाँचो पनि बढी नै रहेको 
बियो । यसो हुँदा प्ररु शासकहरूले जस्तै नयाँ-नयाँ देवमन्दिर प्रादि निर्माण गराउन उनले 
सकेका थिएनन्‌ ।२ भर्को कुरा, श्रधिदेखि प्रतिष्ठित श्रनेक देव-देवताहरू हाम्रो यहाँ प्रशस्त 
हुँबा नयाँ देवताको स्थापना आ्रादिको श्रावश्यकता पनि पृथ्वीनारायण शाहले त्यति श्रनुभव 
नगरेको बुझिन्छ । अ्रघिदेखि प्रतिष्ठित देव-देवताको श्रद्धासाथै द्शन-पुजन गर्ने, गुठी राख्ने, 
झर कुनै कृति राख्ने काम भने पृथ्वीतारायरण शाहले श्रनेक गरेका छन्‌ । 


नुवाकोटका भैरव-भैरवी पनि निक श्रघिदेखि प्रतिष्ठित थिए । वि. सं. १-०१मा पृथ्वीना- 
रायरण शाहले नुवाकोट-विजय गरेपछि उनले तत्काल यी भैरवको दशेन गरेका थिए । यी भैर- 
चको अ्रघिदेखिको जात्रा, पृजाश्राजा जुन प्रचलित थिए, तिनलाई पृथ्वोनारायणा शाहले साबिक- 
बमोजिम ने चल्न दिएका थिए । नुवाकोट भैरव-भैरवीको जात्रामा संकल्प खुद राजाले नै 
गर्नु पर्ने चलन थियो; त्यसमा पृथ्वीनाराषण शाह स्वयं संलग्न रहेथे। १ कान्तिपुर-विजयपछि 
राजधानी कान्तिपुरमा सर्दा नुवाकोटको श्रधिदेखि प्रचलित विधिविधान टुट्न नपाश्रोस्‌ भनी 
उनले नुव/कोटमा श्राफ्ना विशेष प्रतिनिधि नियुक्त गर्ने परम्परा चलाएथे । 


इत्यावि कुराबाट नुवाकोट भैरव-भेरवीमा पृथ्वीनारायण शाहको शद्धा अक्ति थियो 
भन्ने देखिन्छ । त्यस कुराको पुष्टि नुवाकोट-भैरवलाई वि.सं. १५१६मा घण्टा चढाएको यस 
उदाहरणबाट पनि हुन्छ । वि.सं. १०१४मा कोतिपुर युद्धमा हार भएपछि फेरि उठ्न पृथ्वी- 


१. श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहको उपदेश' पू. ३१६-३२० 


२. गोरखा, दरौंदीको किनारमा पृथ्वीनारायण शाहले शिवलिङ्ग स्थापना गरेको उल्लेख 
शक्तिवल्लभ आर्ज्यालको 'जयरत्ताकर नाटक'मा गरिएको छ । गोरखाभेिकको सर्वेच्रणमा 
जोँदा हामीले उक्त शिवलिङ्ग पत्ता लाउने प्रयास गरेका थियौं; तर सफलता मिलेको 
थिएन । हालै गोरखानिवासी दीपबहाउर बस्नेतले उक्त शिर्वालिङ्ग पत्ता लागेको छ; 
हेन आ्रउनू भनी हामीलाई पत्र लेख्नुभएको छ । यस विषयमा छानबीन भने गर्न 
पाइएको छैन। 


३, नुवाकोटको ऐतिहासिक रूपरेखा' प्‌. १०& 


गद 


३७ 


“नारायण शाहलाई केही समय लागेको थियो । त्यसै कष्टको बेलामा पृथ्वीनारायण शाहले 
नुवाकोट भैरवलाई घण्टा चढाउने संकल्प गरेको बुझिन्छ । बि. सं. १८१६ देखि प्रुथ्वीनारायरण 
शाहले फेरि अभियान चलाएथे । यस साल श्राषाढमा उनले शिवपुरी: दखल गरेथे, काभ्रे 
पनि यसै साल उनले विजय गरेथे ।४ यसरी वि. सं. १५१६को शुरूमा नुवाकोट-भैरवलाई 
घण्टा चढाएर पुजाशाजा गरेर मात्र उनी फेरि श्रगाडि बढेको देखापरेको छ । पृथ्वीनारायण 
शाहका श्ररू घामिक कृतिहरू राख्नामा पनि यस्तै पृष्ठमुूसि रहेको हामी पाउँछौ । 


क्ष 


४. श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहको उपदेश' पृ. ५२१ 


श्र्द 


[ ११ संख्या ] 


नुवाकोटको पथ्वीनारायण शाइको पाल्लाको अभिलेख 


नुवाकोटको भैरव-मन्दिरमा धेर ताम्रपत्रहरू टाँसिएका छन्‌ । तीमध्ये एउटामा यो 
श्रभिलेख कुदिएको छ। यहाँ शकसंवत्‌ १६८१ दिइएको छ। 


“नुवाकोटको ऐतिहासिक रूपरेखा'को २६-२७ पृष्ठमा धनवज्न वज्राचाय र टेकबहादुर 
श्रेष्ठद्वारा यो प्रभिलेख छापिएको छ। 


६. 


सुलपाठ 


श्रीभैरव्यै नम:॥ ॥ श्रीशाके मुगजनुपमिते गां गतेके नवम्या पृथ्वीनारायण 
इति महीसण्डले ख्या... 


तनास्नि ॥ राजन्यस्याँ पुरि सति पुरः पादमूले स्तवं ते क्ृत्वा भकत्या-. 
पितवति मयि त्वं प्रसीदाशु मा- 


तः॥1१॥ वंद्या बन्दैदेवताना मुनौनां योगौद्राणां वा नुणां बासुराणां॥ 
हृदय : पद्यौ: किश्लरेः संस्तु-- 

ता वा सामोशाना भरदी पातु नित्य ॥११। हृत्पद्सस्था भक्तिपुतात्सनां 
वा ध्याता लोकैरोप्सितप्रेप्सुभि- 


र्वा ॥ संतुष्ठा वा भक्तिनीतोपहारेर्मा, ॥२।॥ मता स्माता सज्जनानाँ 
नितांते घोरा व्याघ्ली सेव दौरात्स्यभा-. 


जाँ आराशुद्धर्त्री ध्यायतां पादपद्सं मा. ॥। भक्त्या भक्ताभीष्टदा सुप्रसम्ना 
ध्नेती मुल वीक्ष्य दुष्टात्मना वा ॥ 


१९ 


सालङ्ारा सायुधा सानुकंपा मा. ॥४॥। काले काले भ्रुतये सज्जनाला-- 
मन्यान्हेतु लोलयाविभेवंती ॥ 


5, ज्ञाताज्ञातात्पश्यतोघात्युनाना मा. ॥५।। आदौ विश्वं लीलया वा सुजंतो 
पांती मध्ये संहरती तथांत्ये ॥ ना-- 
९. नाशक्तिभंक्तिगस्यांत्रिपद्मा मा. ॥६॥ भु'जानं वा स्वाढु तल्पे शयानं 
गरच्छत॑ वेकाकिनं पथ्यरण्ये ॥। यु-- 
१०. ध्यंतं वा संगरे विद्विषद्भिर्मा, ॥७॥ दारिद्र्चाद्‌ वा कष्ठतो व्याधितो वा 
शोकान्मोहाद्वापदो बाहिताद्‌ वा॥ 
११, आरण्याइ्‌ वा ग्राम्यतो नाशतो वा मा. ८11 भैरवीपादमूलस्थो यः पठे- 
त्रयतः स्तबं ॥ लभेत स पुमा- 
१२. नाशु मनसाभीप्सितं फलं ॥&॥ इति कृत्वा स्तवं दिव्य लक्ष्मणः कश्चन 
द्विजः ॥ पादमुले स भेरव्या : 
१३. भक्तितोवितवानिमं ॥१०।॥। इति श्रीलक्ष्मणोपाध्यायकुत॑ भरबीस्तोत्रं 
शुभ ॥ ही 
अनुवाद 
श्रीभेरवीलाई नमस्कार । शकसंबत्‌ १६८१ ( जि. सं. १5१६)........-..--- नवमी, 


प्रुथ्वीमा नाउँ चलेका राजा पृथ्वीनारायण शाहले य शहर ( नुवाकोट शहर )मा शासन 


चलाइरहनुभएको वेलामा, हजूरको पाउ सामुन्ने आई बनाइएको हजूरको स्तोत्र चढाउने ममा 
हे माई, हजूर प्रसञ्च हुनुहोस्‌ । ॥ 


देवता मुनि ठूला योगी मानिस वा दानवहरूले पनि ढोगिएकी, किन्नरहरूले सुन्दर पद्य- 
'हरूद्दारा स्तुति गरिएकी देखी भैरपीले मलाई सधै रक्षा गरून्‌ ॥१॥ 


सञ्जनहरूको लागि दयालु आमा जस्तै हुने, दुष्टहरूको लागि भयंकर बघिनी जस्तै हुने, 
पाउरूपी कमलको ध्यान गर्नेहरूलाई छिटो उद्धार गर्ने देवी भैरज्रीले मलाई सघै रक्षा 
गरून्‌ ॥३॥। 


च््ण 


मम लाएर अक्ति गर्नेहरूलाई खुशीसाथ इच्छा पुरा गरिदिने, दुष्ट मन भएकाहरूको 
करो उखेल्ने, प्रलंकार र आायुधर्साहतकी दयालु देवी भैरबीले मलाई सधै रक्षा गर्न्‌ ४ 


बखत-बखतमा सञ्जनहरूको कल्याण गर्ने र दुष्टहरूको दमन गर्ने स्वेच्छाले प्रकट हुने 
भएकी, जानीजानी गरिएको पापबाट मुक्त पार्ने भएको देवी भैरवीले मलाई सधै रक्षा गरून्‌ ॥१॥ 


शुरूमा विश्वको सृष्टि गर्ने भएकी, बीचमा विश्वको स्थिति गर्ने भएकी तथा थ्रन्त्यमा 
“विश्वको संहार गर्ने भएको, अनेक थरो शक्ति भएकी, अक्तिले पाउरुपी कमलको सेवा गर्ने 
पाइने देवी भैरवीले मलाई सधै रक्षा गरून्‌ ।।६॥ 


मीठो खान लागेको वा ग्रोछ्यानमा सुत्न लागेको वा एक्लै बाटोमा जंगलमा गइरहेको 
खा लडाइँको मैदानमा शत्रुसँग लड्न लागेका मलाई देवी भैरवोले रक्षा गरून्‌ 


गरीबी, कष्ट, रोगव्याधि, शोक, मोह, श्रापत्ति, भ्रहित कुर) जंगली गाउँले पशु वा श्ररू 
नाश हुने कुराबाट मलाई देवी भेरवीले सधै रक्षा गछ्न्‌। 


जसले हजूरको पाउनिर रही हजूरको यो स्तोत्र पाठ गर्ला; त्यो मानिसले मनले चिता, 
'एको कुरा छिटो पाउला ॥९।॥। 


यसरी ब्राह्मण लक्ष्मणले दिव्य स्तोत्र बनाई यसलाई भैरवीकै पाउमा चढाए ॥१०॥। 
श्वीलक्ष्मण उपाध्यायले बनाएको भेरबोस्तोत्र सिद्धियो ।॥। शुभ होस्‌ ॥ 


ञ्याख्या-- 


आफ्ना अभोष्ट देवताप्रति भक्ति प्रकट गर्ने पद्धतिमा सम्बद्ध देवताको स्तोत्रपाठको पनि 
प्रमुख स्थान रहेको छ । त्यसमा पनि उक्त स्तोत्रको रचनासमेत आफैले गर्ने सकियो भने 
-- यसको महत्त्व अझ बढी मानिन्छ । यस्तो धारणा हुँदा द्वाम्रो यहाँ श्रभिलेखमा देवताको स्तोत्र 
कुदाई राख्ने चलन पनि चलेको पाइन्छ । त्यस्तै चलनअनुसार यो स्तोत्ररुपको श्रभिलेख 
उपाध्याय ब्राह्ाण लक्ष्मणले ताम्रपत्रमा कु दाई नुजाकोट भैरवस्थानमा टाँस्न लाएका हुन्‌ । 
यी लक्ष्मण उपाध्याय को हुन्‌ भन्ने कुरा निश्चित रूपमा भन्न श्रलि गाह्लो छ । यस अभिलेखमा 
“उपाध्याय म्द्िज” भनेर सिवाय उनको श्र परिचय दिइएको छैन । तर यसो प्रसंग विचार 
गर्दा यो लक्ष्मण उपाव्याय 'कवितातिकबोपल'का रचयिता लक्ष्मण कवि नै हुन्‌ भन्ने देखिन्छु । 


रै 


पृथ्वोनारायण शा हका पालाका कवि लक्ष्मणले बनाएको “कवितानिकषोपल' प्रकाशमा श्राइ- 
सकेको छ ॥' यस. स्तोत्रको उठानमा पृथ्वीनारायण शाहको उल्लेख गरिएको छ तथा यो 
स्तोत्र वि. सं. १८१६मा कु दाइएको हो भन्ने पनि यसमा उल्लेख छ । 


नुवाकोटका मुलदेवता भैरव र उनको शक्ति भैरवी हुन्‌ । त्यसैले यहाँ घामी र घमिनी 
दुवै हुन्छन्‌ । मध्यकालमा साधारणतः नुवाकोटका भैरवीभन्दा भैरवको प्रस्याति श्रलि बढी 
रहेको देखिन्छ । तात्कालिक अ्रभिलेखमा भैरवीको पनि उल्लेख पाइन्छ तापनि “भैरव”को 
उल्लेख बढी पाइन्छ ।९ त्रिशुली गण्डकी नजीकका भैरव हुँदा “गण्डी भैरब” भनेर यी प्रख्यात 
थिए ।२ शाहकालमा श्राएर भैरवभन्दा भरवीको प्रचलन बढी हुन थ्राएको पाइन्छ ।” यस 
अभिलेखमा पनि भैरवीलाई प्रमुखता दिई उनको स्तुति गरिएको छ । उठानमा पनि “श्रीभैरव्यै 
नस?” भनी लेखिएको छ तथा “मामीशाना भैरबी पातु नित्य” भन्ने उक्ति प्रत्येक श्लोकको 
अन्त्य पाउमा पारिएको छ । यसबाट शक्तिर्पका देवताको मान्यता बढी हुन थालेको संकेत 
पाइन्छ । नुवाकोटको जात्राको विधानमा भैरवको प्रधानता रहेको छ तापनि यस जात्रालाई 
मदेवीजात्रा' भन्ने नामकरण गरिएको छ। 


यस्ता स्तोत्रहञुम भनिएका कुराहरू केलायौ भने भक्तहरू कस्ता-कस्ता ६ कुरामा दैवी 
शक्तिको मद्दत चाहँदा रहन्छन्‌ भन्ने रोचक कुरा पत्ता लाग्छ। यहाँ लक्ष्मण कविले व्यक्त 
गरेका कुरा प्रायः गरी यस्ता स्तोत्रमा हुने कुरा नै परेका छन्‌ । तर एक दुइ कुरा भने श्रलि 
भिन्न प्रकारका पत्ति छन्‌ । उदाहरणार्थ यस स्तोत्रको सातौ श्लोकलाई देखाउन सकिन्छ। 
4भुञ्जान वा स्वाढु तल्पे शयाने...” आदि उल्लिखित वस श्लोकमा “मीठो खाने कुरा खान 
लागेको, डसनामा श्रानन्दसंग सुत्न लागेको... मलाई देवी भैरवीले रक्षा गरून्‌” भन्ने प्रार्थना 
गरिएको छ । झ्वाट्ट हेर्दा मौठो खाने कुरा खान लागिरहेको, डसनामा आानन्दसँग सुत्न पाइ- 
रहेको मानिसलाई पति किन रक्षा गर्नु पन्यो र भन्ने प्रश्न उठ्तछ । तर साधारण मानिसलाई 
नभए पत्ति राजकाजमा लागेका आ्रादि मानिसलाई विषप्रयोग, षड्यन्त्र शरादि हुने सम्भावना 
हुँदा मीठो खान पाउनु, आानन्दसँग डसनामा सुत्न पाउनु पनि मृत्युको कारण बन्न जान 
सक्छ । यस कारण यस्ता कुरामा पनि देवीलाई गुहार पर्ने खण्ड आउँछ । दरबारमा कहिले- 

कही घट्ने घटनाबाट प्रभावित भई कविले उक्त भाव व्यक्त गरेको देखिन्छ । 

क 
१. “श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहको उपदेश' पृ. ४७७--४८५६ 

२. मध्यकालका श्रभिलेखतिर दष्टि दियौं भने उक्त कुरा थाहा पाउँछौं । 
३. नुवाकोटको ऐतिहासिक छूपरेखा' पू. ४,१४,१५,१०५.....- 
४ 
५ 


नुवाकोटको ऐतिहासिक रूपरेखा' पृ. १४,१५,१०५.....- 
“नुवाकोटको ऐतिहासिक रूपरेखा' १. २६,३१,३५,३७,३६./४२ ४४४१ 


६२ 


नुवाकोटको एथ्वीनारायण शाहको अभिलेख 
[ १६ संख्या ] 


नुवाकोट, साततले-दरबारको मुल ढोकाको शिरानमा यो अ्रभिलेख कुदिएको शिलापत्र 
टाँसिएको छ । यहाँ शकसंवत्‌ १६०४ दिइएको छ। - 


यो श्रभिलेख सवंप्रथम सु्यंविक्रम ज्ञवालीद्ारा पृथ्वीनारायण शाह'को परिशिष्टमा 
छापिएको हो । पछि श्ररूद्वारा पनि यो फेरि छापिएको छ । “नुवाकोटको ऐतिहासिक रूपरेखाको 
२८ पृष्ठमा हामीले पनि यो छपाएका छौं। : 


मुलपाठ 


१. ॥ स्वस्ति श्रीगणेशाय नमः ॥ ॥ पारावारद्विरदघरणीनायकैः १६५४ 
२. सम्मितेब्दे राधे मासि त्रिदशगुरुणाडधिष्ठिते मेषराशौ । नेपालेशान्स-- 
३. पढदि बिगताहङ्कुतीस्तान्‌ बिरच्य पृथ्वीनारायणनृपतिचा निम्मितन्दुर- 
४. रत्नम्‌ ॥१॥ त्रिविक्रमो नाम नरेन्द्रकेसरी त्रितुङ्गभूमोधरभूमिम्रुषरण:॥। 

निबध्य येनायसपिञ्जरे हठान्तिवेशितोच्नुग्रहतो बिसज्जितः ॥२।॥। शङ्क- 
६. रीयनगरोम्प्रतियाता शुल्कहारिघु विधित्सुरतिष्टस्‌ । योबधीत्पथि तुरु-- 
७. ष्कनरेशान्‌ तस्य को तु कथयेद्‌ गुणचर्च्चाम्‌ ॥३॥। शुभस्मरुयात्‌ ॥ ॥ 


अनुवाद 


कल्याण होस्‌ । श्रीयणेशलाई नमस्कार । शकसंवत्‌ १६०४ ( वि, सं. १८१६ ) वैशाख 
' भहोनामा वृहस्पति मेषराशिमा बसेको बेलामा, पृथ्वीनारायण शाहले नेपाल (उपत्यका)का 
, राजाहरूको घमण्ड तोडी (यो) श्रसल किल्ला (किल्लारूपको दरबार) बनाउनुभयो ॥१॥ 


६३ 


जसले राजाहरुमा सिहजस्ता तनहुँका राजा त्रिविक्रम ( सेन )लाई कैद गरी फलामको 
पिजरामा हाल्नुभयो तथा पछि दया गरो छोडिदिनुभयो ॥२॥। 


जसले काशी जाँदा (काशी गएर फर्केर आउँदा) बाटोमा भन्सारचौकीमा श्रधिकारोहरूको 
अेख मार्ने इच्छाले मुसलमानी भ्रधिकारौहरूलाई सिद्ध्याउनुभयो; त्यस्ता पृथ्वीनारायण शाहको' 
गुणको बन कसले गर्ने सक्ला ॥३॥। शुभ होस्‌ ॥ 


ख्याख्या- 


पृथ्वीनारायण शाहका उल्लेखनौँथ प्रभिलेखमध्ये एक यो पनि हो । नुवाकोट डाँडोमा किल्ला 
श्पको भव्य दरबार बनाउन लगीई बि.सं. १८१४मा पुब्वीनारायण शाहले यो श्रभिलेख 
कुद्न लाएका हुन्‌ । यस प्रभिलेखमा मुख्य गरी तीन कुरा व्यक्त गरिएका छन्‌ । नेपाल-उप- 
त्यकाका मल्ल राजाहरूको घमण्ड तोडेको, तनहुँका राजा त्रिविक्रम सेनलाई कैद गरी पछि 
दया गरी छोडिदिएको र काशी जाँदा ( काशी गई फर्केर आउँदा ) बाटोमा शुतक लिन 
खोज्ने मुसलमानी श्रधिकारोहरूलाई मारेको । यो तीन कुरालाई यस श्रभिलेखमा पृथ्वी- 
नारायण शाहको पुरुषा्थको रूपमा बर्न गरिएको छ । नुवाकोटमा दरबार बनाउन लाई 
राखिएको यस अभिलेखमा उक्त कुराको वर्णन किन गरियो, झवाट्ट हेर्दा उक्त कुराको सम्बन्ध 
नुवाकोट सँग त्यति छैन कि भन्ने देखापर्छ । तर गहिरिएर विचार गन्यौ भने तीन कुराको 
सम्बन्ध नुवाकोटसँग रहेको थियो भन्ने देखापर्छ । 


नुवाकोट-विजय एक प्रदेशको विजय मात्र थिएन; यो नेपाल एकीकरशको पहिलो खुड्किलो 
थियो भन्ने कुरा माथि लेखिसकेको छ । कान्तिपुरका मल्ल राजाले नुवाकोट फिर्ता लिन कम 
प्रयास गरेका पनि होइनन्‌, नसकेरै मल्ल राजा यस कुरामा चूप लागी बसेका हुन्‌ ।१ फेरि 
नुवाकोट-विजय दोगो पाने पृथ्वीनारायण शाहले भ्रनेक कूटनीति खेल्नुपरेथ्यो ।२ यो अमिलेख 
राखिएको ताकासम्म पृथ्वीनारग्यण शाह नेपाल-उपत्यकाका मल्ल राजाहरूका अनेक क्षेत्र 
कब्जा गरी श्रगाडि बढिसकेका थिए । वि.सं. १८१९ साल पृथ्वीनारायण शाहको लागि 
निकै शुभ र हौसला बढाउने खालको थियो । यसै साल उनले सेन राजाको मकवानपुर राज्य 


१. नुवाकोटको ऐतिहासिक रूपरेखा' पृ. ६७-६% 
२. नुवाकोटको ऐतिहासिक रूपरेखा' पू. ५०-६७ 


६४ 


" बिजय गरेका थिए, बंगालका नबाव मोरकासिमलाई पराजित पररेथे ।१ यस. सालसम्मसा 
-श्षाथिक दुष्टिले पनि पृथ्वीनारायण शाह सम्पन्न भएको बुझिन्छ । यसै हुँदा यस सालमा श्राएर 
उनले नुवाकोटमा दरबार बनाउन सके । मुख्य गरी श्रब नेपाल-उपत्यकाका मल्ल राजाहरूले 
नुवाकोट फिर्ता लिन कुने हालतमा पनि सक्ने छैनन्‌ भन्ने विश्वास उनमा जसिसकेको थियो। 
यस हुँवा नेपाल-उपत्यकाका मल्ल राजाहरूको मानमर्दन गरेको कुरा यस श्रभिलेखमा गौरव-- 
साथ कु दाइएको हो। 


पृथ्वीनारायण शाह ताकाका तनहुँका राजा त्रिविक्रमसेन निक चल्तापुर्जा शासक थिए।॥ 
पुष्वीनारायण शाह नुवाकोट कब्जा गरी श्रघि बढ्न लागेपछि त्रिविक्रम सेन पनि तनहुँको 
राज्य क्षेत्र बढाउने सुरमा थिए । उनले लामिडाँडाभेकमा श्रांखा गाडेका थिए ।“ लामिडाँडा 
कब्जा गर्ने सूरमा पृथ्वीनारायण शाह पनि थिए । यसरी ती दुइ महत्त्वाकांक्षी व्यक्तिमा 
भित्र-भित्र प्रतिस्पर्धा जागेको थियो । यत्तिकंमा त्रिविक्कम सेनले एक ्र्ध्यालो गर्ने पुगे । काशो- 
तिर लगिएको पृथ्वीनारायण शाहकी भित्र्यानीको डोलाको झापन त्रिविक्रम सेनले उघारी 
हेरे ।” त्यस वेलाको चलनश्रनुसार श्ररुद्वारा झापन उघारी हेरिनु निकै श्रपमानजनक घटना 
संभिइन्थ्यो । यो समाचार सुनेपछि पृथ्दौ नारायण शाह भित्र-भित्र क्रुद्ध भए । उनले त्रिबि- 
क्रम सेनसँग यसको बदला लिने श्रेठोट गरे । कुनै तरहले श्रापना गुरुमार्फत त्रिविक्रम सेनसँग 
ज्यामीरघाटमा भेट गर्ने योजना पृथ्वीना रायण शाहले मिलाए ।” यसरी राजाहरू परस्परमा 
भैट गर्दा हात-हतियार नलिई श्राउने चलन थियो । तर पृथ्वीनारायण शाहले , भने ग्रधिबाटै 
बालुवामा हतियार लुकाई राख्न लाएका थिए । यिनै हतियारको बलले पृथ्वीनारायण शाहले 
तनहुँका राजा त्रिविक्रम सेनलाई भुक्वधाई कद गरे । भ्रनि उनलाई पहिले गोरखामा र पछि 


“श्री ९ पृथ्वीतारायण शाहको उपदेश' पू. १११६-१११५ 
४. श्री ५ पृथ्वीनाराषण शाहको उपदेश' पू. &८५६-६५5८ 
४. बाबुराम आचार्य “श्री ५ बडामहाराजाधिराज पृथ्वीनारायण शाह (संच्चिप्त जीवनी). 


भाग २, श्री ५ महाराजाधिराजका प्रेससचिवालय, राजदरबार, काठमाडौं, -वि.सं. 
२०२४, प्‌. २२३-२२४ 


३, श्री ५ बडामहाराजाधिराज पृथ्वीनारायण शाह' भाग २, पू. २२४ 
श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहको उपदेश' पू. ५०६ 
दे, “थरी ९ पृथ्वीतासमण शाहको :उपदेश' पू.. ५०७--५०% 


चि 


नुवाकोटमा ल्याई कैद गरियो ।१ त्रिविक्रम सेनलाई कैद गर्दा राजोचित व्यवहर नगरी पृथ्वी- 
चारायण शाहले पुरा साटो फेरेको देखिन्छ । नुवाकोटको यस श्रभिलेखको वरगनग्रनुसार 
त्रिविक्रम सेनलाई फलामको पिजरामा थुनिएको थियो भन्ने स्पष्ट छ । यसरी पृथ्वीनारायण 
शाहले ठूलो खतरा मोलेर पत्ति त्रिविक्रम सेनसँग आपनो अपमानको बदला लिएको देखिन्छ । 
तर राजकाजको दृष्टिले घो कुनै लाभदायक कुरा नहुँदा पछि रिस सेलाएषछि त्रिविक्रम सेन- 
लाई छोडी दिएथे । तनहुंको डरले होइन, दया गरेर छोडी दिइएको हो भन्ने कुरा यस 
शअनिलेखमा “भ्रनुग्रहतो बिर्साजत' भनी गर्वसाथ लेखिएको छ । त्रिविक्रम सेनलाई नुवाकोटमा 
थुनेको हुँदा यस श्रभिलेखमा उक्त कुराको वर्णन गरेको देखिन्छ । 


नुवाकोटको मुल बस्ती 'गढ' रूपको थियो ।१” यस बस्तीलाई चारेतिर श्रग्ला पर्खालहरूले 
घेरिएको थियो; गहिरो खाई खनिएको थियो; ठाउँ-ठाउँमा आड बनाइएका थिए । पृथ्वी- 
नारायण शाहका प्रसिद्ध दरबारिया कखि ललितावल्लभले 4थ्वीद्धवर्णोदय' काव्यमा गरेको 
वरेनबाट हामी नुवाकोटको गढको झलक पाउँछौ । यस किसिमको गढरूपको बस्ती हुँदा 
गोरखालीहरूले कति पटक नुवाकोटलाई घेरामा पारे पति सो गढ तोडी उनीहरू भित्र पस्न 
सकेका थिएनन्‌ । 


यसै हुँदा काशीयात्रामा जाँदा पृथ्वीनारायण शाहले बन्द्रकहरूका साथै बाख्द श्रादि 
विस्फोटक पदार्थ पनि ल्याएका थिए । सो लिई काशीबाट फर्क दा बाटामा परेको भन्सार 
चौकीका अधिकारीहरूले अरपमानपुर्वेक भारी खोल्न खोज्दा पृथ्वीनारायण शाहलाई कोक 
चल्यो र उनले ती श्रधिकारीहरूलाई सखाप पारी बाटो तताएथे ।९ यो खतरापुण कामको 
नतीजा नुवाकोट-विजयको लागि लाभदायक नैं भयो । जि.सं. १८०१मा गरिएको नुवाकोट 
आक्रसणमा गोरखालो सैन्यले नुवाकोट-गढलाई तोड्न विस्फोटक पदार्थको प्रयोग गरेथे ।१२ 
यस कुराको पुष्टि ललितावहलभकाो “ृथ्वीद्ववर्णोदय'बाट हुन्छ । गोरखाली सैन्य नुवाकोट 
गढभित्र पस्दाको वर्णन गर्दा त्यहाँ “प्रचण्डस्वन अनलास्त्र“को प्रयोग गरे भनी लेखिएको छ।१२ 
यसरो काशीयात्राबाट ह्राइएको बार्दले नुवाकोट-बिजयमा मद्दत गरेको हुँदा नुवाकोट-दर- 
बारको यस श्रभिलेखमा उक्त काशी-प्रात्राको कुरा गर्वसाथ उल्लिखित गरिएको बुक्तिस्छु । 


&. खरी ५ पृथ्यीनारागण शाहको उपदेश' पू. 5०६, 
१०. नुवाकोटको ऐतिहासिक रूपरेखा' पृ. ५५०-५& 
११. बाबुराम आच/यं श्री ५ बडामहाजाधिराज पृथ्त्रीनारायण शाह' भाग २, पु. २११ 
१२. "नुवाकोटको ऐतिहासिक रूपरेखा” पृ. ६६ 
१३. «श्री १ पृथ्वीनारायण शाहको उपदेश ' पू, ४४३ 


६६ 


दरबार बनाई रा्न लाएको यस श्रभिलेखमा “पथ्वीनारायरन्‌पतिना निम्मितन्दुग्ग- 
रत्नम्‌” अनी किल्ला बनाएको वराँन परेको छ। त्यस ताका दरबार बनाउँदा सुन्दरता र 
आरासदायकपनलाई मात्र ध्यान रहेर पुग्दैनथ्यो, दरबार बनाउँदा सुरक्षाको पनि बढ्ता 
ह्याल राखनु आवश्यक हुन्थ्यो । यसै हुँदा पुष्वीतरायण शाहले सो दरबार सुरक्षाको दृष्टिले 
किल्लारुपको बनाउन लाएथे । यस ताका श्रन्त पनि दरबार बनाउँदा सुरक्षालाई ने बढी 
ध्यान दिएको हामी पाउँछौ । उदाहरणार्थ ललितपुरको “चौकोद” दरबार ग्रादिलाई देखाउन 
सकिन्छ ॥ १४ 


१४. घनवज्र वज्राचामँ 'चौकोट-दरबार' पुर्णिमा ३ पुर्णाङ्क, संशोधन-मण्डल, पृ. ४६-५१ 


६७. 


[ १७ संख्या ] 


सनकासनास्थातको एथ्वीनारायण शाहको अभिलेख 


मनकामना माईको सन्दिरको ढोकामा टाँसी राखिएको जास्रपत्रमा यो प्रभितेख कुदि- 


"एको छ । यसमा बि.पं, १५२० दिइएको छ। 


डतिहास-प्रकाश १ अ्रंकको ४८ पृष्ठमा योगी नरहरिनायद्वारा यो श्रभिलेख प्रकार्शित 


भएकोछ । “गोरखाको ऐतिहासिक साझग्रो'को २०२१ पृष्ठमा पनि यो छापिएको छ। 


मुलपाठ 


. शीशाके १६०५ बैशाख शुदि १५ रो ४ स्वस्ति श्रीगिरिराज-- 


चक्रचूडामशि नरवाराय-- 

शेत्यादिविविधविददावली विराजमान मानोन्तत श्रौमन्महाराजाधिराज 
शरीश्रीश्रीमसृथ्वीनारा- 

या साहदेवने बक्रांका शेराको वह्या खग्डफो मुरि २०० लगापातसुद्धा 
लेत्‌ श्रोमनकामना अरीवक् खर महादेव श्रीसिद्धकन 


. गुठ चर्हांग्रा, एस्‌ षेतका धानमध्य श्रीमनकामनाकन रोजको 


ब्यांहान माना १ श्रक्षता ब्यालुका मु-- 


« ठि५ धूप बाति फुलपाति श्रीखण्ड रक्तचंदन ने वेद्य श्रीवक्न रकन ब्याहांन 


मात्रै माना १ 
अक्षता धृप दीप बाति नैवेद्य ठूला दशैमहाँ रांगो १ बोक्या १ श्रीसिद्धकन._ 
बोक्या १ बाह्य १२ पु- 


७. शिमाका बोक्या १२ चेत्या दशैमहां बोक्या १ एति सभै एसै गुठमध्य 
काम गर्नु फिरि रोज-. । हँ 
०. को साना ४ धान्‌ परेवाके आहारा गर्नु यसै गुठमध्य ॥ ॥ एस्‌ वातका 
साक्षि युवराज (२: 


&. प्रतापसिह साहदेव, संवत्‌ १5२० शुभस्‌ मुयात्‌ ॥ 


व्याख्या 


नेपालका मध्यभागका प्रसिद्ध देवताहरूमा मनकामना माईको पनि विशिष्ट स्थान रहेको 
छ । बाटोघाटोको सुबिधाले गर्दा श्राजकाल भक्त दर्शनार्थीहरूको घुइचो नै लाग्न थालेको छ। 
तर उहिले बाटो-घाटोको सुबिधा नभएको वेलामा पनि अक्तहरू कैयौ दिन लाएर पनि मन-« 
कामनाको दशन-पुजन गर्ने जान्थे । यसरी नेपाली जन-मानसमा यस देवीले विशिष्ट स्थान 
याएको कुरा स्पष्ट छ। 


राम शाहको पालामा सिद्ध लखन थापाको सिद्धयाइँले गर्दा मनकामना देवीको प्रख्याति 
बढेको कुराको संकेत वंशावलीमा परेको छ ।९ धर्को थरी श्रनुशुतिश्रनुसार मनकामना भग- 
वतीको प्रश्याति निकै श्रघिदेखि थियो; मनकामनाका पुजारी लखन थापाको पालामा मन- 
कामना देवीको प्रसिद्धि बढी रहेको मात्र हो भन्ने ज्ञात हुन्छ । सो श्रनुश्रुतिश्रनुसार नुवाकोट, 
मनकामना र गोरखाको धामिक सिलसिला एकै सम्प्रदाय अन्तगेत रहेको हो भन्ने देखापर्छ।२ 
नुवाकोटका भैरव, भैरवी, गोरखाका वज्रमैरव तथा मनकामना भगवतीको सम्बन्ध परस्परमा 
केही रहेको थियो भन्ने चाहिँ यी देवताका मुल रहस्य र पूजाविधिको तुलनात्मक ग्रध्ययनबाट 
थाहा पाइन्जु । नुजाकोटमा भैरव, भैरवी देवता चढाउने जुन वञ्चाचायं हुन्‌; तिनैले मन- 
कामनाका पुजारी मगर थापालाई दीक्षा मन्त्र सुनाउने परम्परा प्रचलित रहेको हुनाले मुलतः 
“यो देवता वञ्चयान-प्रन्तर्गेतका सिद्धहरूले जगाएका हुन्‌ कि भन्ने देखिएको छ। यहाँनिर 
एक कुरासा ध्यान दिनु श्रावश्यक छ । तन्त्र-पद्धतिमा पुगेपछि शव, बौद्ध थ्रादि सम्प्रदाय- 
विशेषको भेद त्यति रहँदैन र तिद्ध भएका देवदेवीहरूको दशंन-पुजन सबै सम्प्रदायका ्रनु- 
यापीहरूले भेदभावविना, श्रद्धाभक्तिपूर्वक गर्ने परम्परा हाम्रो यहाँ रहेको छ । यो परम्पराले 


१, श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहको उपदेश'. पृ. ५५६ 
२, नुवाकोटमा प्रचलित लोककथाबाट उक्त कुराको संकेत पाइन्छ । 


00 


अर्दा मनकामना माईमा पनि सबै नेपालीहरुको समान श्रादरभाव रहेको हामी पाउँछौ । 
गोरखा राज्यस्थापना भई राम शाहको पालासम्म यो राज्य केहो बिस्तृत र बलियो हुन 
थालेपछि सनकासमनाका पुजारी सिद्ध लखन थापाको पालामा यी भगवतीले बढी प्रसिद्धि पाएको 
चाहि सबैतिरबाट देखापरेको छ। 


लिच्छविकालको उत्तरार्धदेखि नै नेपालको पश्चिम पहाडीभेकमा मन्त्रयान, सिद्धपरम्पराको 
प्रसार भएथ्यो ।२ तिब्बतसँगको सम्बन्धले गर्दा यसको अझ बढी प्रचार भएथ्यो । भध्य- 
कालमा हाम्रो यहाँ श्रनेक सिद्ध देखापरे ।” उनीहरूको सिद्धचाइँले जनता निक्कै प्रभावित 
रहे । यतै हुंदा शाह राजाहरूमा पनि शुरूदेखि नै सिद्धघाइको र देवदेवीहरूको निकै प्रभाव 
रह्यो भन्ने कुरा माथि पनि लेखिसकिएको छ । यस वातावरणमा हुर्केका हुँदा विजिगीधु 
पृथ्वीनारायरा शाहको मनमा पनि हाम्रो परम्पराको निकै अ्रसर परेकी थियो । ग्रफ उनले 
गोरखाको विस्तार गरो नेपालको एकीकरण गर्ने दृढ श्रठोट गरेपछि यो ठूलो श्रभियान पूरा 
गर्ने दैवी शक्तिमा पनि उनको स्वभावतः केही झुकाव रह्यो । श्रसल साइत, देवदेवी, सिद्ध- 
हरूको सुदृष्टिले पनि नेपालको एकीकरण गर्ने श्राफ्नो श्रभीष्ट कुराको प्राप्तिमा केही मद्दत 
गर्छे भन्ने धारणा उनमा रह्यो र उनी विजयका लागि पुरश्चरण गराउने“ खडगसिद्धि गराउनेरै 
देव-देवीको पुजाप्राजाको लागि भाकल गर्ने श्रादि पनि गढ्थे ।” यसको अ्रभिप्राय उनी दैवी 
शक्तिमा मात्र भर पढदेथे भन्ने होइन । आफ्नो एकीकरण अ्रभियान सफल पार्ने उनी सावधान 
भई घाड्गुण्यको प्रयोग, सैनिक योग्यतामा वृद्धि श्रादि श्रावश्यक कुराको पनि चाँजो-पाँजो 
मिलाउनमा पनि सर्जात्मता संलग्न थिए । साथै सनोबल बढाउन र अभीष्ट सिद्धि छिटो 
होस्‌ भन्ने घारणाले देव-देदी सिद्ध श्रादिको पति उपासना, पुजा-प्राजा पति गराउँथे । यस 
कुराका श्रनेक उदाहरण पाइन्छन्‌ । 


वि, सं. १८१६ साल पृथ्वीनारायण शाहको एकीकरण ग्रथियानमा महत्त्वपुणौ सफलता 
मिलेको साल थियो । यसै साल मकवानपुर विजय भएथ्यो । यसरी उनलाई एकीकरण गर्ने 


“लिच्छविकालको श्रभिलेख' पू. ५२३-५२६ 

प्रसिद्ध चौरासी-सिद्धमध्ये केही नेपालसँग सम्बद्ध थिए । पछि ग्ररू सिद्धहरू पनि 
हाम्रो यहाँ भएथे। 

५. “श्री १ पृथ्वीनारायण शाहको उपदेश' १. १११६ 

६. "नुवाकोटको ऐतिहासिक रूपरेखा' १. ५६--६० 

७. यस कुराको चर्चा माथि भइसक्रेको छ । 

क. श्री ९१ पृथ्दीनारायण शाहको उपदेश पृ. १११५-१११७: . 


१ दर 


0 


अ्तिज्ञा गर्ने विवश पार्ने एक शक्तिलाई पराजित पार्नामा उनी सफल भएये । अको कुरा, बगा- 
लका शासक मीरकासिमलाई पराजित पारी एकातिर बाह्य शक्तिलाई पनि उनले चुनौती 
दिएका थिए भने श्रर्कोतिर यसै सिलसिलामा आ्राधुनिक ढङ्गका प्रर्थात्‌ बन्द्रकको प्रयोग गर्ने 
याँच पल्टन खडा गरी नेपाली सैनिक इतिहासमा नयाँ श्रध्याय शुरू गर्ने पनि उनी सफल 
भएयथे ।” मकवानपुरको युद्धप्रसंगमा यस कार्यमा सफलता मिले सनकामना श्रादि देवताको 
पुजाआजाको बन्दोबस्त गर्ने भाकल पृथ्वीनारायण शाहले गरेको बुझिन्छ । यस हुंदा उप- 
युक्त श्रभीष्ट सिद्धि भएको लगत्तै पछि सतकामना माईको स्थानमा पुगी उनले गुठी राखि- 
दिएको कुरा यस ताम्रपत्रले देखाउँछ । पृथ्वीना रायरण शाहले राखिदिएको यो गुठो ग्रहिलेसंम 


युर्वेवत्‌ नै चलिरहेको छ। 


मनकासना-इलाकामा सनकामना माईबाहेक वक्न श्वर महादेवस्थान पनि केहो प्रसिद्ध 
छ । मनकासनास्थानबाट केही पर पुर्वेतिर डाँडामा वक्र श्वर महादेवस्थान रहेको छ। यहाँ 
अन्त जस्तो विशेष शिर्वालग छैन । काज्रोको ठूलो रूखमुनि रहेको शिलाखण्ड नै महादेवका 
रुपमा सिद्ध भएका हुन्‌ । यो देवस्थल पीठरूपकै छ । बसाहाहरू चढाइएका हुँदा मात्र सहा- 
देवको संझना गराउँछ । यहाँ तीजमा मेला लाग्छ। महादेवस्थान भए पनि यहाँ बलि 
चढाइन्छ । तर नियमपुजा नगरोकन भने बलिपुजा गरिँदैन । नियमपूजा सिद्धिएपछि मात्र 
बलि चढाइन्छ । यस कुराले हाम्रो यहाँ दोलखा आदि ठाउमा प्रचलित पद्धतिको संझना 
दिलाउँछ । दोलखामा मेषबलि भ्रादि दिदा खाताले बाँधी भोसेश्वरको ईश्वरत्व चुलिका 
(चूडामरिण) नामक मौलोमा सारिन्छ; श्रनि बलि चढाइन्छ ।१” यहाँ वक्न श्वरमा पनि नियम- 
पुजापछि ईश्वरले भेरजरूष लिने हुँदा बलि चढेको हो भन्ने भनाइ छ। हातन-खुट्टा नचलेका 
( वक्न भएका ), बोलो नफुटेका केटाहरुलाई यहाँ ल्याई दशन-पुजन गराए सो ठीक हुन्छ 
भन्ने लोकघारणा रहेको छ। 


यसरी तात्कालिक समाजमा वक्न श्वरको पनि मान्यता निक रहेको हुनाले पृथ्वीना रायरा 
शाहले वक्न श्वरको पूजाश्राजाको लागि गुठी राखिदिएका हुन्‌ । जुन पुजाश्राजा श्रहिलेसम्म 
चल्दैछ १९ 


९, थी १ पृग्वीनारायण शाहको उपदेश' पृ. ०४४ 
१०. वोलखाको ऐतिहासिक: रूपरेखा' पु, ७ 
११. वि. सं. १८०४ श्रावणमा जनरल भीमसेन थापाले पर्नि वक्रेश्वरको श्राराधना गरी 
घण्टा चढाएथे । भीमसेन थापाले चढाएको सो घण्टा त फुटिसक्यो; अहिले छैन । तर 
बि.सं. १६५० मा मनकामनाका पुजारी कुलमान थापाले त्यसको जीर्णोढ्धर गरी 
कुद्न लाएको अभिलेखबाट भीमसेन थापाको कृतिको संफ्ना गराउँछ । 


७१ 


यहाँ भ्रर्को एक कुरा पनि उल्लेखनीय रहेको छ । मनकामना माई, वक्र श्वर-महादेवलाई 
जस्तै पृथ्वीनारायरण शाहले “सिद्ध”लाई पनि बलि चढाउन गुठी राखिदिएको चर्चा यस 
अभिलेखमा परेको छ। सिद्धको नामोल्लेख यहाँ गरिएको छैन तापनि ती सिद्ध लखन थापा 
हुन्‌ भन्ने कुरामा शंका छैन । वक्न श्वर-महादेख स्थानभन्दा माथि डाँडोपारि “सिद्धगुफा 
रहेको छ । सो गुफामा सिद्ध लखन थापा श्रलपेका हुन्‌ भन्ने श्रनुशुति चलेको छ । सिद्ध लखन 
थाप। मगर राम शाहका पालाका हुन्‌ ।(२ उनी सनकामनाका पुजारी थिए। तर थराफ्नो 
सिढ्ध्याइले गर्दा राम शाहको पालामा उनी निकै प्रख्यात भएका थिए । उनका सिद्ध्याइ- 
बारेका श्रनेक श्रनुभुति प्रचालित छन्‌ । उनीमा ठूलो जनश्रास्था रहेको हुँदा उनको मृत्युपछि 
उनी देवताजस्तै जनताका पुज्य सिद्ध बच्च पुगे । पृथ्वीनारायण शाहले मनकामचा माई, जक्र- 
श्वर-महादेवलाई जस्तै उनलाई पनि प्रतिपूशिमा, चैतेदशै श्रादिमा बलि चढाउनाको लागि 
गुठी राखिएको यस उदाहरणले सिद्ध लखन थापाले पृथ्वीनारायण शाहको समयसम्ममा पुग्दा 
देवतासरह स्थान पाएको कुरा स्पष्ट छ । यस उदाहरणले त्यस युगमा सिद्धयाइँमा कस्तो 
आस्था थियो भन्ने उल्लेखनीय उदाहरण प्रस्तुत गरेको छ । साथै पृथ्वीनारायरण शाहको 
धामिक उदारताको उदाहरण पति यसले प्रस्तुत गरेको छ। 


काठमाडौं-उपत्यकाको विजयपछि पृथ्वीनारायण शाहले पश्चिसतिर विजय गर्ने योजना 
बनाए । यस प्रसंगमा पनि पृथ्वीनारायण शाहले मनकासनाको पुजा गरी घण्टा चढाएका 
थिए । घण्टा वि.सं. १८२४ वैशाखमा चढाइएको हो । उक्त घण्टा फुटिसकेको छ। तर 
त्यसको जोौर्जोद्धार गरी मनकामनाका पुजारी कुलमान थापाले वि.सं. १६५०मा राख्न 
लाएको घण्टा भने मनकामना मन्दिरको ढोकाको बायाँतिर रहेको छ। उक्त घण्टामा कुँदिएको 
अभिलेख यस प्रकारको छ- 


१. सम्बत्‌ १८२८ साल मितो वंशाष गुदी १५ रोजर मा 
श्रौमनकासना देवी प्रोति गरी श्री २ महाराजाधिराज १थ्वीनारायण साहदेवले चढा- 
याको घण्ट फुटेको हुनाले श्रीमनकामना देवीका 


२. पुजाहारी कुल्माव थापाले सम्बत्‌ १९५० साल वैसाष शुदी ३'रोज ५ मा जोर्शोद्धार हु 
गरी वनायाको, घार्नो ४१।९॥ 


यंसँ गरी शाह राजाहरूले मनकामनाको पुजाश्राजा गरेका उदाहरण श्ररू पनि (पाइन्छन्‌ । 


१२. श्री ९ पृथ्वीनारायण शाहको उपदेश' पू. ५५७--५५६ 


७२, 


मनकासना-भन्दिर ठेट नेपाली शैलीमा बनेको छ । यसका दुवै छाना तामाका छन्‌, ।' 
माथिल्लो छाना विश्सं, १६२४ मा श्री ५ सुरेन्द्रबाट निर्माण गराइएको हो भन्ने कुरा त्यसमा 
कुंदिएको भ्रभिलेखले दर्शाउँछ । तल्लो छानामा वि.सं. २०२६मा श्री ५ महेन्द्रबाट जोर्णो-- 
द्धार गराइएको कुरा कुदिएको छ । 


७रे 


[ १८ संख्या ] 


चुवाकोटको पृथ्वीनारायण शाहको अभिलेख 


नुवाकोट साततले दरबारभगाडि डबली जस्तोको भित्तामा,एउदा शिलापत्र टसिर राखेको 
छु त्यसमा यो अभिलेख कुंदिएको छ । अभिलेखको केही भाग फुटेको छ । यहाँ शकसंबत्‌ 
१६५५ दिइएको छ। 


“नुवाकोटको ऐतिहासिक रूपरेखा'को २६ पृष्ठमा धनवज् बज्राचार्य र टेकबहादुर श्रेष्ठ- 
ड्वारा यो छापिएको छ। 
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० र 
हीन ७ 


मुलपाठ] 


श्रीगणेशाय नमः ॥ ॥। शाके सायकनागभुप १६८५ तुलिते मासे नभस्येसि-. 
ते पक्षे बैष्णाव त्ररक्षयुग्धरितिथौ सिहाधिरूढ रवोौ ।॥। श्रीशक्रध्वजसम्यगु-- 
(च्छ,) बमहप्रत्यब्दसंसिद्धये शालेयं सनयं प्रतापनपतिः क्षेत्र समुत्स्ृष्ट-. 
वान्‌ ॥ १ ॥ पृथ्वीनारायणस्यथ क्षितिपतिमुकुटप्रोतमारिगक्यमालासं-- 
स्वर्शारधिताङ्घे रिपुकुलगह(चो) दीप्तदावानलस्य ।॥ सुनुबिख्या-- 
(तकी)विदिशि दिशि महसा भास्करो याचकाना कहपद्र : कामिनीनां म- 
ढन...... ... शिहप्रताप:ः ॥२॥ क्षेत्रे मुपालपुत्रस्तु,.......- 

०००० ०। खवाहे............ ॥३।॥ प्रतापतिह...... 

वय: सया न......पितम्‌ । यो हरे... ... ...महापातकपंच-. 

कम्‌ ॥ ४ ॥ ( स्वदत्ता ) परदताँ वा यो हरेत |वसुन्धरां । ( षष्ठि ) 
वर्षसहर्रारि 


११, बिष्टायाँ जायते कमि: ॥५।॥। बिच्यातको आयस्ता मुरि एक सय 
१२. चालिस श्रीइन्द्रदेवताकन जात्रा निमित्त गुठ चह्वाज्रौ ॥ शुभम्‌ ॥। 


अनुवाद 


श्रीगरमेशलाई नमस्कार । शकसंवत्‌ १६०५ (वि.सं. १5२०) भाद्र शुक्ल चतुर्दशी श्रवण 
नक्षत्रमा, सिहराशिमा सूयं भएमा प्रतिवर्ष इन्द्र ध्वज उठाउने ( लिगो गाड्ने ) उत्सव चला- 
उनाको लागि प्रतार्पासह शाह युवराजले मार्सी धान आउने खेत गुठी राख्नुभयो ॥१॥। 


राजाहरूको श्रीपेचमा जडेका रत्नहरूको स्पशंले चरण झलमल्ल भएका (श्वर्थात राजा- 
हरूले ढोगिएका ), शत्रुहरूलाई सखाप पार्ने पृथ्वीनारायण शाहका छोरा, टाढा-टाढासम्म 
नाउँ चलेका, तेजिला, मास्नेहरूलाई खूब दान दिने, रास्रा सिहप्रताप ( प्रतार्पासह ) शाह हुनु 
हुन्छ ॥२॥। / 


युवराज प्रतार्पसह शाहले......... खेत चढाउनुभयो ॥ जसले यो हर्ला, त्यसलाई पश्च-: 
पातक लागोस्‌ ॥३-४॥। 


आफूले दान दिएको प्रथवा श्ररूलि दान दिएको जग्गा जमीन हप्यो भने साठो हजार 
वर्षसम्म नरकमा कीरा भएर रहला ॥५॥ 


व्याख्या- 


पृथ्वीनारायण शाहले नुवाकोटलाई राजधानी घोषित गरेका हुँदा उनको मुकाम नुवा- 
कोटमा बढो हुनु स्वाभाविक थियो ।' तर एकीकरण श्रभियानको सम्च्चालन गर्ने स्वयं पृथ्वी- 
नारायण शाह नै श्रगुवा अई जाने गरेकाले उनको मुकास नुवाकोटमा मात्र सोमित हुँदैनथ्यो । 
आ्रावश्यकताग्रनुसार उनी श्रन्त गई रहन्थे । श्राफ्‌ श्रन्त जाँदा नुवाकोट राजधानीमा युवराज 
_ प्रतापसिह शाहलाई स्थानीय प्रशासनको केहो श्रभिभारा सुम्पेर जाने गर्दथे । उक्त कुराको पुष्टि 
यस श्रभिलेखबाट हुन्छ । नुवाकोटमा इन्द्रजात्राको दिन लिङ्गो गाड्ने कार्यको लागि निक 


१. गुवाकोटको ऐतिहासिक रूपरेखा' पू. ७० 


044 


ठूलो गुठी राख्ने काम युवराज प्रतार्पसह शाहबाट भएको वणेन यस श्रभिलेखमा परेको छ । 
यस अभिलेखमा पृथ्वीनारायण शाहको पनि वरेन छ तापनि यो अभिलेखको रचना गर्ने 
पण्डितले प्रतापसिह शाहलाई प्रसन्न पार्ने उनको तारीफ बढी गरेका छन्‌ । यो अ्रभिलेख कुद्न 
लाइएको वेलामा ग्रर्थात्‌ वि.पं. १-२०मा प्रता्पसह शाह केही तरना हुन थालेको कुरा 
यहाँ गरिएको “कामिनीनां मदन” वर्णनबाट याहा पाइन्छ । 


भाषावंशावली, पछिका श्रशिलेख आदिमा प्रतार्पसह शाइको नाम“/सहप्रताप” भनी 
"लेखिएको पाइन्छ । तर उनी राजा भए ताकाका अ्रभिलेख, लालमोहर, टक आवि प्रामाशिक 
सामग्रीमा “प्रतार्पीसह” नाम मात्र भ्रेंकित भएको पाइन्छ । यस कारण “सहप्रताप” यो नाउँ 
अशुद्ध हो, शुद्द नाउँ “प्रतापसिंह” हो भन्ने निर्णय गरिएको थियो ॥२ तर विन्पँ, १५२०को 
यस भ्रभिलेखमा “सहप्रताप” नामको पनि उल्लेख परेको छ साथै; “प्रतापसिंह” भन्ने उल्लेख 
पनि परेको छ । यसबाट उक्त कुरामा श्रलिकता पुनबिचार गनु पर्न भएको छ । शुरूदेखि ने 
“सिहप्रताप” नाम पनि प्रचलित भएको रहेछ, श्रतः यो नाम सर्वात्मना अशुद्ध भनी भन्न भ्रलि 
नमिल्ने रहेछ भन्ने कुरा यस श्रभिलेखले देखाएको छ । यद्यपि राजा हुँदा लिइएको झाधिका- 
'रिक नाम “प्रतापसिंह” नै हो तापनि शुरूमा (युजराज छदा) सिहम्रताप पनि भनिएको रहेछ। 


नुजाकोटमा देजीजात्राको सिलसिलामा लिगो गाड्ने श्रादि चलन पहिलेदेखि थियो तापनि 
झन्रजञात्राफो प्रसंगमा लगो गाड्ने चलन पहिले नभएको बूभिन्छ । पृथ्वीन/रायण शाहले 
नुवाकोटलाई राजधाती बनाएपछि नुजाकीटको सांस्कृतिक उत्थान पनि भएय्प्रो भन्ने कुराको 
संझना इन्द्रजात्राको दिन ( भाद्र शुक्ल चतुदेशीको दिन) लिगो गाड्ने प्रथा चलाई त्यसको 
लागि निक ठ्लो गुठी राखेको यस ्रभिलेखले पनि गराउँछ । यसै गरो प्रतापसिह शाहले 
पछि काठमाडौंमा पनि इन्द्रजात्राको सिलसिलामा लिगरो गाड्ने प्रथा चलाएथे ।२ै 


२. (इतिहास-संशोधनको प्रमाणप्रभेय' पू. १५७--१६० 


३. तोब्वराज पाँडे र्‌ नयराज पन्त नेपालको संच्चिप्त इतिहास' काठमाडौं, बि.सं. २००४, 
पृ. ६२ 


७६. 


[ १६ संख्या ] 


सल्यानकोटको पृथ्वीनारायण शाहको पालाको अभिलेख 


ढतिहासन्त्रकाश १ भागको ३३ पृष्ठमा यो ग्रभिलेख योगो नरह रिनाथ र जनकलाल 


-ढकालद्वारा छापिएको छ । 


शा फन दुर 


६७ 


मूलपाठ 


स्वस्ति श्रीसाके १६८७ संवत्‌ 
१८२२ मासे ३ सल्ह्यानकोट देव- 
ल बनायाको श्री ५ नपपथ्वीना- 
रायण साहा श्रीणरिन्द्रलक्ष्मो मा-. 
हाराणीसमये कृति तथा दवाच्या 
सुजेसान्याघा विश्वाम्‌ राना चामु ष- 


॥ --:७न--डका-जेठानुडा-ननस्त्‌ धक बकेसि- 2 त 


परी 


राना शुभस्‌। 


“ब्याख्या” 


सल्यानकोट घादिङजिल्ला अन्तर्गत पर्देछ। गोरखाबाट जाँदा बुढीगण्डकी तरौ जानुषछ। 
सामरिक वृष्टिले सह्यानकोट निके सुरक्षित प्रदेश रहेको थियो। यसो हुँदा गोरलाको नजीकेको 


प्रदेश 


भए पनि सल्यानकोट जित्न गोरखालाई त्यति सजिलो भएन । राम शाहकै पालामा 


-खस्यानकोटमा गोर खाको श्राधिपत्य अस्यो ताबनि यसका लागि गोरखाले गलेश पांडेखस्ता 


छ्न 


योग्य र अनुभवी व्यक्ति गुमाउनुपरेथ्यो ।' यस भेकका शासक घलेहरू निकै लडाका थिए । 
यसो हुँदा पनि निकै बल लाएर मात्र गोरखाले सत्यानकोट जित्न सकेको थियो । 


सल्यानकोटमा त्रिपुरासुन्दरी देवीको प्रसिद्ध मन्दिर रहेको छ । जुन देवी सल्यानकोटको 
माईकी रूपमा प्रख्यात छिन्‌ । हाम्रो यहाँ' दोलखा आदि ठाउंमा पनि त्रिपुरासुन्दरी देवीका 
मन्दिर छन्‌" तापनि सल्यानकोटको त्रिपुरासुन्दरीको महिसा ठूलो छ । यहाँ मेला जात्रा 
पनि ठूलै लाग्छ । दोलखाकी त्रिपुरासुन्दरीका पुजारी जोशी छन्‌ भने सल्यानकोटकी त्रिपुरा- 
सुन्दरीका पुजारी राना छन्‌ । यो कुरा विचारणीय छ। 


सल्यानकोटकीो माईको महिसाले पृथ्वीनारायण शाह पनि निकै प्रभाबित भएका थिए । 
यसै हुँदा एकीकरण श्रभियान थाल्नुभन्दा ग्रगाडि पृथ्वीनारायण शाहले सल्यानकोटकी 
देवीको पुजाग्याजा, जपतप गरेका थिए । सपनामा साक्षात्‌ देवीको दशंन पाएका हुँदा भ्रब 
कार्यमा सिद्धि हुने भयो भनो उनी निकै प्रभावित भएथे । यस कुराको चर्चा पृथ्वीनारायण 
शाहले श्राफ्नो “दिव्य उपदेश”मा विस्तारपुर्वेक गरेका छन्‌ ।२ 


सल्यानकोटकी देवीको पुजाआजाको लागि पृथ्वीनारायण शाहले गुठो राखिदिएको चर्चा 
सूद्व्योपदेश”मा भएको हुँद। सत्यानकोटमा प्रृथ्वीनारायण शाहको ताम्रपत्र श्रादि श्रभिलेख 
पाइन्छ कि भनी हामीले निकै खोजीनीति गरेका थियौ । तर सफलता प्राप्त गर्ने सकिएन । 
माथि सल्यानकोटमा राम शाहको ताम्रपत्र रहेको छ भन्ने सुन्दा हामी निकै उत्साहित भएथ्यौ । 
माथि पुगो हेर्दा राम शाहको भनिएकी सो ताम्रपत्र गोर्वाणयुद्धविक्रम शाहको पो रहेछ । 
तर यहाँ राख्ररो खोज गर्ने सके राम शाहहरूका केही कृति पाइने सम्भावना भने नभएको 
होइन । 


१. श्री ५ पृथ्वीनारागण शाहको उपदेश' पू. ५८५२-५०३ 
२. (दोलखाको ऐतिह्वासिक रूपरेखा' पृ. ६ 
३. श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहको उपदेश' पृ. ३१& 


सम्बद्ध अ्रंश यस प्रकारको छ--सल्ल्यान्‌कोटकि देवी साछ्यात्‌ छन्‌ भनि 
भन्छन्‌ म पनि सायेत गरी जान्छु भनि बिदा गराया र सायेत गरि म पनि गनु र बारिमा 
थपु' पच्यो र सल्ल्यानिको घरघर बराहा उमराउहरूसित सुध्याआ. माईको दसंन्‌ गनु'हुन्छ की 
भन्दा भित्र दसंण पुजाहारि टहलुवालाई मात्रै भित्र दसंन गनु हुन्छ जो हुकुम्‌ भन्या र ढोकामा 
ता हुन्छ कि भन्दा ढोकामा ता हुन्छ भन्या र साज बिह्यान ढोकासम्म जाई पाठ पुजा जप्‌ दसंन 


छट 


द्वारे सुर्यमान श्रादिले सह्यानकोटमा देवल बनाई राखेको यस श्रभिलेखमा विशेष कुरा 
घरेको छैन तापनि राजा रानोको नामोल्लेख भएको, सालमिति-परेको हुँदा यो श्रभिलेख स्थानीय 
केही कुरा बुझ्न केही उपयोगी नै रहेको छ । जनता श्रथवा भारादारले राखेका श्रभिलेखमा 
प्राय गरी राजाको मात्र नामोल्लेख भएको पाइन्छ । यस श्रभिलेखमा भने रानीको पनि नामोह्लेख 
भएको छ । यस दृष्टिले यस श्रभिलेखको केही महत्त्व रहेको छ। यसो विचार गर्दा यस श्रभि- 
लेखमा उल्लिखित द्वारे, जेठा बुढा श्रादि गोरखा दरबारकै हुन्‌ कि.भन्ने देखापर्छ । 


क 


गर्थ्यी र यक दिनका रातमा सोपना भयो र दुई हातमा दुई षड्ग लियाकी सात थाठ वर्षकी 
कन्त्या कुसुमे पछिउराको घुगुटि पारि मछेउ आइन्‌ र मैले सोध्याबाँ तिमि कस्की छोरिहौ 
भनि मैले भन्दा पुजाहारि रानाकी छोरि हुँ भनिन्‌ र उ दुवै षड्ग मेरा हातमा दिन्‌ र आरसि 
प्रमानको लाल टल्‌बल्‌ गर्थ्यो, घोकीलाबाट फ्की मेरा मुषसम्ममा ल्याई यो पनि निल्‌ भनिन्‌ र 
तम्रो मनकान्टया पुन्याइ दियाको छ म पनि केही माग्छु, थपि जाउ भनि जसै दुई पाईला गै 
थिन्‌, उसै बेलामा मं पनि बिम्ज्यौ र भानु जैसि कुलानन्द जैसि पुराहारि रानालाई डाक्या र 
सुध्याबा. जैसिले पत्ति पुजाहारिले पनि ति माई हुन्‌ दसंन पाउनुभएछ भने र उसै बेलामा धुप 
दिप घजा नैबेदे नित्यपुजालाई सात राग्गा सातै बोका थपि बोर्ला घाटको आम्दानी र घाटै 
छेउको टार माईलाई संकल्प गरिदिबा र उसै घरिको सायेत गरि रात दिन गरि सरासरी 
आर्या"? 


७३ 


[ २० संख्या ] 


नुवाकोटको एथ्वीनारायण शाइको अभिलेख 


नुवाकोट माडी, सेरा-दरबारको बगँचाभित्र यो अ्रभिलेख कुँदिएको शिलापत्र रहेको छ।॥' 
खिइसकेकोले केही भाग श्रस्पष्ट छ । यहाँ शक्संवत्‌ १६५७ दिइएको छ। 


श्ुवाकोटको ऐतिहासिक रूपरेखा को २६-३० पृष्ठमा धनवज्त वज्राचार्य र टेकबहादुर 
श्रेष्ठद्वारा यो प्रभिलेख प्रकाशित भएको छ। 


१ 


२, 


३. 


00२ 


५७ 


६८ 


च््ठ 


मुलपाठ 


श्रीगणंशाय नसः ॥ श्रीशाके सप्तनागक्षितिप १६८७ परिमिते मासि चेत्रे-. 
पक्षैकादश्यां मेत्र त्राक्षे भगु- $ 
तनयदिने सद्गवाक्षादिचित्रस्‌ ॥ प्राकाराद्रप्रणालायुतमतिसुरतोहीपक का- 
मुकानां श्रीमान्‌ गोरक्षभुपा...... । 

943 संव्यघाद्‌ रंगसौधम्‌ ॥ १ ॥ गोरक्षमुपालकुलाब्धिजातो नेपालमूमो- 


शतमसिस्रहन्ता ॥ पुण्ए; स- 


.-"भिधानः प्रतापसिहो जयति क्षमेश; ॥२।॥ विविधकुसुमभुषा भूमि 
बक्क 'तरुणमनुज-- 

चेतोहारिरगी रम्यवे-.॥ विपुलधनक......सत्फलेः पुरणतासौ जयति कुसुम- 
बाटी......... पटीय॥ 


७. सुगन्धि......... जननिपेयो निमितो भाति कपः ॥४॥। 
विशालपुष्पवाटिकां रसालमंजरीयुताम्‌ 

८. सदैयसच्िघौ मुद्दा स्थकोयभावभाविताम्‌॥। स्वतन्त्रफाल्गुनोत्सवे वि-- 
चित्ररतगायकैरनेकनागरज-- 

२. गौ प्रतापसिहमुपतिः ॥५।॥। शुभम्भुयात्‌ ॥ ।॥ श्रीराम राम राम 
राम राम राम रास राम 


अनुवाव 


श्रीगणंशलाई नमस्कार । शकसंवत्‌ १६८७ ( वि.सं. १८२२ ) चेत्र...... ... एकादशी 
शुक्रवार, श्रनुराधा नक्षत्रमा... ...श्रीमान्‌ गोरखाका राजाले...... पर्खाल ग्रट्ु ( भवन 
विशेष ) ढुङ्गे घाराहरू भएको, श्रसल श्रांखिझ्याल श्रादिले राम्रो देखिने, श्रानन्द दिने रङ्ग- 
महल बनाउन लाउनुभयो १) 


गोरखाका राजाको कुलमा जन्मेका, नेपालका राजाको धमण्ड तोड्ने... ... नाउँ खलेका 
(युवराज) प्रतापसिंह शाह ठूला हुनुहुन्छ ॥२॥ 


अ्रनेक किसिसका फूलहरूले सिगारिएको,... ... तश्नाहरूको मन हर्ने, ठूलठूला... ....-« 
फलहरूले भरिएको सुन्दर यो फूलबारी सुहाइरहेको छ । ।।३॥ 


पात्रमा दान दिने, ध्रतिविवेको राजा, जसले बनाउन लाएको मौठो सुगन्धी पानी भएको 
कुवा (इनार) पनि सुहाइरहेको छ ॥४।॥। 


नदीको किनारमा रहेका, आँपका मुजुराहरूले सुहाएको बिशाल फूलबारीलाई लक्ष्य गरेर 
फागुको उत्सवको स्वच्छन्द वेलामा श्रनेक थरी राग गाउने शहरियाका साथ स्वयं प्रतापसिह 
शाह पुवराजले गाना गाउनुभयो ॥५। 


शुभ होस्‌ । श्रीराम राम राम राम राभ......... ।। 


क्‌ 


व्याख्या- 


वि.सं. १८२२मा नुवाकोटमाडी, सेराबंसीमा तादीको किनारामा “रंगमहल” दरबार 
बनाउन लगाई यो श्रभिलेख कुद्न लाइएको हो । यस ताका पृथ्वीनारायण शाह कीतिपुर 
विजय गर्ने उद्योगमा व्यस्त हुँदा उनी नुवाकोटमा थिएनन्‌ कि भन्ने देखिन्छ ।१ यस काररण 
यो दरबार बनाउने काम युवराज प्रतापसिंह शाहको देखरेखमा भएको थियो । यसै हुँदा यस 
अभिलेखमा प्रतार्पासह शाहको बढी वर्णोन परेको छ। यसभन्दा ३ वर्षजति श्रघि पृथ्वीनारायरण 
शाहले माथि नुवाकोट डाँडोमा पनि एक भव्य दरबार बनाउन लाएथे । दरबार बनाउन लगाई 
रावेको उक्त भ्रभिलेखमा पृथ्वीनारायण शाहको सफलताको वन गरिएको छ।२ नुवाकोट- 
माडीमा रंगमहल बनाई राखिएको यस ्रभिलेखमा वरिगत कुर॥ भने श्रलि बेग्लै खालको छ। 
पृथ्वीनारायण शाहका अरू अ्रभिलेखसँग तुलना गरी हेच्यौ भने पनि यहाँ बत कुरा पृथ्वी- 
नारायण शाहको श्रादर्शग्रनुरूपको छुन भन्ने स्पष्ट थाहा पाइन्छ । वास्तवमा यस अ्रभिलेखका 
रचयिताले पृथ्वीनारायण शाहलाई होइन कि युवक प्रतार्पसह शाहलाई प्रसन्न पार्ने उद्देश्यले 
यस ग्रभिलेखको रचना गरेथे भन्ने देखिन्छ । यस ग्रभिलेखमा रचथिताको नामोल्लेख परेको छैन। 
जर यस श्रभिलेखको रचना जयमंगल पौडेलले (ब्रजनाथ पण्डितका बाबु, रंगनाथ पण्डित- 
राजका बाजेले) गरेका होलान्‌ भन्ने हाम्रो अ्रनुमान छ। किनभने “देवीगुरु”को हैसियतले 
जयमंगलको यस ताका दरबारमा प्रतिष्ठा रहेको देखिन्छ । भ्रर्को कुरा, यस श्रभिलेखमा 
अन्त्यमा “श्री राम राम राम......... ” कुंदाइएको छ । जयमंगल पण्डितले नुवाकोट धैबुङ- 
निर राममन्दिर बनाई त्यस स्थानलाई नै “रामपुर” नासकरण गरेथे १ पृथ्वीनारायण 
शाहको श्ररू श्रभिलेखमा यस्तो “्ोराम राम रास...... २२ कुंदाइएको पाइँइईन। 


मध्यकालमा सुरक्षातिर ध्यान दिनु श्रावश्यक भएको हुँदा प्रायः गरी दरबार सुरक्षित 
प्रदेशमा, डाँडोको टुप्पोमा बनाइन्थे । तर जाडोको मौसममा लेकमा बडी जाडो हुने हुनाले 
लेकमा भन्दा बेंसीमा बस्नु आरामदायक हुन्छ । यसो हुनाले प्रायः गरो पहाडी राज्यमा भूल 


१. श्री ९ पृथ्वीनारायण शाहको उपदेश' पू. ८७४-८७६ 
“नुवाकोटको ऐतिहासिक रूपरेखा' पू. ७१ 
२. यो झभिलेख माथि गइसकेको छ। 
३. श्री १ पृथ्वीनारायण शाहको उपदेश' पृ. ३९३ 
४. तल गाउने बैबुङको वि.सं. १5३&को अभिलेखबाट यो कुरा थाहा पाइन्छ । त्यसमा 


सियं प्रपा रामपुरे दिदीपे भनी बैबुझको उक्त भ्रभिलेख, रहेको स्थानलाई “रामपुर” 
संज्ञा दिइएको छ। 


चन्द्र 


दरबार लेकमा रहे तापनि शौतकालमा बस्ने बेंसीमा पनि एक दरबार बनाउन लाउने प्रथा 
चलेको थियो ।“ सोही प्रथाश्रनुसार माथि नुवाकोट-डाँडो र तल नुवाकोटमाडोमा पनि 
दरबार बनाइएको हो । 


नुवाकोट-डाँडाको पृथ्वीनारायण शाहले बनाउन लाएको साततले दरबार केही रूप 
बदलिए पनि अ्रहिलेसम्म मौजूद छ। तल नुवाकोट-माडीको दरबार भने श्रहिले मौजूद छैन, 
त्यसको अग्नावशेष मात्र बाँकी छ॥$ यो श्रभिलेख प्राप्त नभएसम्म नुवाकोट-माडीमा पनि 
प्रथ्वीनारायण शाहको दरबार थियो भन्ने कुरा प्रमारत हुन सकेको थिएन । श्रब भने उक्त 
कुरा प्रमारणित भएको छ। 


यस शिलालेखमा गरिएको वन र हाल रहेको भग्नावशेषलाई तुलना गरी हेन्यौ भने 
पृथ्वीनारायण शाहले प्रतार्पासह शाहको देखरेखमा बनाउन लाएको नुवाकोट माडी-दरबारको 
केही झलक हामी पाउन सक्छौ । यस शिलालेखमा दरबारको चारैतिर प्राकार ( पर्खाल) 
लाएको वरांन छ । जुन केही ग्रेशमा ग्रहिले पनि छ । शिलालेखमा “सद्गवाक्षादिचित्रम्‌" 
भनी दरबारमा राम्रा राम्रा आँखिआयाल, झूयालहरू रहेको वर्णन परेको छ। उःखनन 
गरिएमा यस्ता झ्यालको नमुना भेट्टिनु सम्मव छ । माथि नुवाकोट डाँडोको साततले दर- 
बारको वर्णन गर्दा “दुगेरत्न" ( अ्रसल किल्ला )को रूपमा जोड दिइएको छ। तलको 
दरबारको वर्णन गर्दा भने आरामदायक पक्षलाई जोड दिइएको छ । यस शिलालेखमा प्रणाली 
( दुगेघधारा ) बनाएको वर्णन परेको छ । जुन घाराचाहिँ पुरानै रूपमा बचेको देखिँदैन । 
शायद सेरा बगैचाबाट नुवाकोटडाँडोमाथि चढ्ने बाटोनिर रहेको ढु'गेधाराले पुरानो 
घाराको अस्तित्वलाई केही जोगाई रहेको छ । शिलालेखमा सुगन्धी पिउन लायक पानी 
अएको इनारको वरन छ । जुन श्रहिलेसम्म रास्रै श्रवस्थामा छँदै छ। शिलालेखमा झ्रनेक 
धरी फूलहरू भएको बगे चा “कुसुसबाटी”को वर्णन छ। जुन सेराबगै चा नामले श्रटिलि- 
सम्म प्रसिद्द छ। आ्रांपको बगैचा लाएको वर्णन पनि शिलालेखमा छ; केही काल 
अगाडिसम्म यहाँ आ्राँपको राख्रो बगे चा थियो । हाल मात्र सो मासिएको छ। हालको 
भग्नावशेषलाई केलायौ भने उक्त दरबारको श्ररू झलक पनि हामौ भेट्टाउँंछौ । 


५, धनबज्र वज्राचायं र टेकबहादुर श्रेष्ठ श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहको नुवाकोट माडी 
दरबार" कट्ट्रिब्युशन्ज्‌ टु नेप्लिज्‌ स्टडीज्‌, वर्ष २ अङ्क २, ति. वि. नेपाल र एशियाली 
अध्ययन संस्थान, कीतिपुर, वि. सं. २०३२, पू. १४५-१४७ 

६, “श्री ५ पृथ्वीनारामण शाहको नुवाकोटमाडी दरबार' कन्ट्रिब्युशन्ज्‌ ठु नेप्लिज्‌ स्टडी ज्‌“ 
वर्ष २ अ्रङ्क २, प्‌.१४५-१५४ 


च्रे 


दरबारमा :आ्रनेक“द्वार” (ढोका): 'हुनु स्वाभाविक छ ।“तर हाल तादीकौ किनार“ 
पट्टिको दक्षिण द्वारको मात्र श्रवशेष भेट्टिन्छ । सो' ढौका काठमाडौँ -उपत्यकातिरे श्रावैते 
जावत गर्ने “मूल ढोका”को रूपमा रहेको बुझिन्छ । यहाँ ढुगे सिंढी' श्रहिले वाँकी नै छ. 
'ढोकानिर रडेको पाटी जस्तो स्थलको श्रवशेष पनि केही बाँकी छ। यहाँ उहिले पहरा 
रहन्थ्यो भन्ने श्रनुशुति चलेको छ। काठमाडौ ब्ट हनूमानूढोका कडेलचोककी भगवती 
ल्याएर यही राख्ने चलन थियो ।” यस दरबारको रंग बैठक भएको भागको पश्चिमपट्टि 

एक कमलपोखरी थियो भनिन्छ । पोखरी सुक्दा देखिने श्रजशेष भाग चाटि श्रहिले पत्ति 

देखिन्छ । केही काल श्रगाडिसम्म पनि त्यहाँ कमलहरू थिए भन्ने स्थानीय बृढा-पाकाको 

भनाइ छ । नगर, प्रासादको शोभाका लागि उहिले कसलपोखरी अनिवार्य जस्तै संझिइन्थ्यो। 

यहाँको कमलपोखरी त्यति ठूलो भने देखिँदैन, साधारण खालको मात्र थियो भन्ने देखिन्छ । 

यसै हुँदा शिलालेखमा कमलपोखरीको वर्णन नपरेको बुझिन्छ । 


कसलपोखरी भएको स्थलको श्रलिकता पूर्वेपट्टि “रंगबैठक”को भग्नावशेष रहेको छ। 
यत्तलाई “कबहरी, घर” पनि भनिदो रहेछ । १२० मीटर जतिको, घेराभित्र भग्नावशेष हाल 
बाँकी छ । यहाँ तेलिया ईंट शरादिको ढिस्को नै रहेको छ। यहाँ उत्खनन गरी हेने सकेमा 
रंगबठकको ढाँचाकाँचाबारे निकै प्रकाश पर्ने सम्भावसा छ । नुजाकोटमाडी-दरबारको 
प्रमुख श्रेंग नै “रंगमहल” थियो । यंस श्रभिलेखमा “संव्यघाद्‌ रङ्गसौबम्‌” भनी उक्त कुरा खुला- 
एर पनि लेखिएको छ । त्यस रंगमहलग्नन्तर्गत रहेको एक विशेष माग “रंगबैठक” श्रयवा 
“कचहरी घर” भनी नामकरण हुन पुगेको देखिन्छ । 


रंगबैठकको उत्तरपुव र पूर्वतिर निकै परसम्म श्ररू घरहरूका भग्नावशेष पनि केही 
अ्रेशमा अहिले फेला पईछन्‌ । त्यस ताका गउखारसम्म व्यापारको केन्द्र रूपको इलाका 
फैलिएको हुँदा यस्ता भवनहरू निकै पश्सम्म पनि रहेको हुन सक्छ । राजदरबारनिर सम्बद्ध 
आइभारादारहरूका पनि भवन बन्ने चलन त्यस बेला थियो।“ 


शिलालेखमा फागुको उत्सब धूमघामसँग मनाइएको परेन परेको छ। फागु पुणिमाको 
दिन सो उत्सव केही श्रेशमा अ्रडिले पनि मनाइन्छ । नुवाकोटका बासिन्दाहरू बजाका साथ 


७. गौतम बज्र वज्राचाय 'हनूमानूढोका राजदरबार" त्रि. वि. नेपाल र एशिश्राली अव्ययन 
संस्थान' वि. सं. २०३२; पृ; १३६-१३७ 


फ. नुवाकोटको ऐतिहासिक छ परेखा' पृ. १७ 
&. श्री ९ पृथ्वीनारायण शाइको उपदेश' पू. ३२३-३२४ - 


हे 


“अहिले पनि सेरा बगैचामा फागु मनाउन पुग्छन्‌ । केही काल अगाडिसम्म हाम्रो यहाँ 
“कागुको उत्सव धूमघामसँग मनाइन्थ्यो । त्यस वेलामा विशेष नाचगरन पनि हुन्थ्यो । विदेश- 
बाट समेत गवैया नत॑कीहरू बोलाइन्थे ।१” नुवाकोटमाडी-दरबारमा प्नि फागुको उत्सव 
उहिले विशेष रूपमा मनाइन्थ्यो भने देखिन्छ: । फागुको उत्सवमा नुवाकोट नगरवासीहरूको 
साथ स्वयं प्रतार्पासह शाहले पनि गान गाएको बर्णन यस शिलस्लेखमा गरिएको छ। 

यस नुवाकोटमाडी-दरबारको एक उल्लेखनीय ऐतिहासिक महत्व रहेको देखापरेको छ । 
नुवाकोटप्रति पृथ्वीनारायण शाठको विशेष लगाब रहेको थियो । बसौ हुँदा आफ्सो देहत्याग 
यसै क्षेत्रमा गर्ने विचार उनको मनमा उठेको श्रनुभान हुन्छ ।११ हुनत पुर्वतिर सुखीम 
(सिक्किम)सँग सीमानर जोडिएपछि पूर्वेतिरको काज थामी ग्रब पश्चिमतिर बढ्ने विचारले 
-पृथ्वीनारायरा शाह नुवाकोटतिर लागेथे ।१२ तर मन ढौडे पनि शरीरले साथ दिनः छोडेको 
संकेत उनले पाइसकेका थिए ।'२ यसो हुँदा नुचाकोट-दरब्धरमा केही झाराम गर्छे क्चिर 
उनले गरे । त्यस बेला हिउँदको ताका थियो, यसो हुँदा नुंबाकोट-डाँडाको साततले दरबार- 
भन्दा नुव्कोटमाडी-दरबार श्रारामदायक थियो । अतः अघिदेखि प्रचलित चलनबमुसार 
पृथ्वीनारायण शाहले श्रन्तिम समय तादीको किनारमा रहेको रमणीय शीतकालिक क्रबश्मा 
बिताएको कुरामा शङ्का छैन । यसरी पृथ्वीनारायण शाहले दिव्योपदेश दिएको ऐतिहासिक 
स्थल यही सेरा बे सोको दरबार थियो भन्ने देखिएको छ ।१२ श्रन्यावस्थामा उपदेश दिई जाने 
कुनै विशेष चलन त्यस बेला थिएन । तर आफूले कष्टसाथै उठाएको एकीकरण श्रभियान 
त्यसै सेलाएर नजाआोस्‌ भन्ने ठूलो पीर पृथ्वोनारायरण शाहको मनमा परी रहेको थियो । 
साथै एकीकरण अचियानलाई सुवृष्ठ पाने आथिक). सामजिक आाठङि स्चिति' रौतिः बसाल्शुपर्ने 
आवश्यकता पनि उनले अनुभव गरेका थिए । आफ्नो श्रन्त्यावस्थाले गर्छ यो भ्ाबश्यकताको 
पूति आफूबाट सम्भव नहुँदा भावी पुस्ताले सो पुरा गरोस्‌ भन्ने उत्कट श्रभिलाषा'उनको मनमा 
थियो । यसो हुँदा रोगले शरीरलाई गाल्दै ल्याए पनि भाइभारदारहरू भेला गरी पृथ्वी- 
नारायण शाहले जुन उपदेश दिएथे, सो नेपाली मात्रको लागि प्रेरणाप्रद, पथ-प्रदर्शक रूपमा 
रहन पुगेको छ । यसै हुँदा जसलाई “दिव्यउपदेश” को संज्ञा पनि दिइन थालियो । यसरी सो 
प्रसिद्ध दिव्योपदेश दिइएको ऐतिहासिक स्थल यही नुवाकोटमाडी-दरबार देखिएको छ। यस 
कारण यस दरबारको ऐतिहासिक महत्व निके रहेको छ भन्ने स्पष्ट छ। प्र 


१०. श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहको उपदेश' पृ. ३३१ 

११, नुवाकोटको ऐतिहासिक रूपरेखा' पू. ७३-७४ 

१२. 'श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहको उपदेश' पू. ३१५ 

१३. “श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहको उपदेश' प्‌. ११5६ 

१४, श्री ९ पृथ्वीनारायण शाहको नुवाकोटमाडी दरबार” कन्ट्रिब्युशन्ज्‌ टु नेप्लिज्‌ स्टडीज्‌ 
वर्षे २ अङ्क २, पृ. १४५-१५४ 


001 


[ २१ संख्या ] 
अमरकोटको प्थ्वीनारायण शाइको अभिलेख 


अमरकोटको मोढीपाटी भन्ने पाटीको भित्तामा यो अ्रभिलेख कु दिएको शिलापत्र टाँसी 
राखिएको छ । य्रसमा वि.सं. १५२४ दिइएको छ। 


'अभिलेख-संकलन'को ७५-७६ पृष्ठमा मोहनप्रसाद खनालद्वारा यो ग्रभिलेख प्रकाशित 


भएको छ। 


सुलपाठ 


१. स्वस्ति श्रीगिरिराजचक्रच्डामरिण नरनारायणत्यादि विविधविरुदावली- 
विराजमान 

२, मानोन्नत श्रीमन्महाराजाधिराज श्रीश्रोश्वीमत्पृथुवोनारायणशाहदेवानां| 
सदा समर-- 

३, विजयिनाम लिः आगे सुमेरगीर गोसाइले ।॥ भवरकोट ब्यासीक्रो षत 
विसही छ 

४. हलौग्या षेत बिस २ निबुवा कोट्या षेत बिस ५ बाह्वविश्याको कटुवा 
षेत बिस 

५, ३ करट्या षेत बिस ३ टोडया ब्यासिको घेत बिस ६ ठूलो षेतमहा बिस 
२.मुरि ५ सब खेत ८ 

६. जम्मा ५२५ ब्यांसि डिही गाव घड्यारी लगापातसमेत यति गरी चह्लाया 

७. सुमेर गिरले चहायाको हामीले थासिवक्स्यौं, उसमा राजाले हरण गरी न 


पि 


«५. खानु, सुसेर गिरका सन्तानले बेचि बिषनी श्रंस गरो नखानु, देवताको पुजा ग-- 
' &, नु गुठ गर्नु सदावर्त गर्नु पूजा गर्न्यालाई दिनु देवल पाटि बिग्रदा बनाउनु, 
१०. यस बुंदमहा जो चुकला तसलाई पंचमहापातक लागला, धर्म जगाइ खानु 
सवंथा 
११. सर्वथा सवंथा ॥ ॥ स्वस्ति श्रीशाके १६८६ विक्रमादित्यसंवत्‌ १०२४ 
१२, मागंसिर वदि १० रोज १ शुभम्‌ 


व्यास्या- 


सुसेर गिरि गोसाईले श्रमरकोटका महादेवलाई चढाएको गुठो खेत थामी, त्यसको बन्देज 
बाँधी पृथ्वीनारायण शाहले यो शिलालेख राख्न लाएका हुन्‌ । श्राफ्नो तर्फबाट मात्र शिलालेख 
राख्न लाउँदा पछि सो गुठी जग्गा हरण होला कि भन्ने डरले सुमेर गिरि गोसाईले पृथ्वी- 
नारायण शाहबाट बक्साई यसरी अभिलेख कुद्न लाएका हुन्‌ । यसबाट सुमेर:गिरि गोसाईको 
“परथ्वीनारायण शाहसँग कुनै प्रकारको सम्बन्ध रहेको कुरा झल्कन्छ । 


नेपालको भोट र भारतसँगको व्यापार शुरूमा नेपाली व्यापारीहरूकै हातमा थियो । 
मध्यकालको उत्तरार्घमा श्राएर यसमा ग्रन्तर आयो । अब गोसाईहरू र काश्मौरी मुसलमान 
शादिको पनि यसमा हात रहन लाग्यो । घामिक क्षेत्रमा त गोसाई हरूको स्थान रहेकै थियो, 
शब बएणज्य-क्षेत्रमा पनि गोसाईहरूको हात रहन लाग्यो । भारत तथा नेपालमा समेत मठका 
मालिक हुन पुगेका हुनाले र घनी हुनाले यिनीहरूलाई व्यापारमा श्रनुकुलता रहेको थियो ।५ 
कारणवश मल्ल राजाहरूले यिनीहरूलाई प्रोत्साहन दिने नीति लिएथे।२ नुवाकोट विजयपछि 
पृथ्वीनारायण शाहले पनि यौ गोसाईँहरूलाई हात लिने चेष्टा गरेथे । नेपपलको एकीक रण 
अभियान सफल पाने १थ्वीनारायरण शाहलाई श्रर्थको ठूलो खाँचो परेको थियो । त्यस खाँचोको 
अलिकता श्रंशमा मात्र भए पनि पुति यी गोसाईंहरुबाट भएथ्यो । साथै भोटसंगको व्यापार- 
बाट लाभ उठाउन पनि यी गोसाईंहरूलाई हात लिएका हुन्‌ । यसो हुँदा पव्वीनारायण शाहले 
कसमलवन गोसाईहरूलाई सुबिधा गरिदिएका पत्रहरू श्रनेक पाइएका छन्‌ ।१ 


१, “नुवाकोटको ऐतिहासिक रूपरेखा' पृ. €५ 
२. “नुवाकोटको ऐतिहासिक रूपरेखा' पू. ६५, ऐसा. खण्ड ६७--६९ 
३, “नुवाकोटको ऐतिहासिक रूपरेखा' पू. &६-१०० 


दछ 


आले सथो टृष्लीसस्टाकार शाहनहो तुलेए भिडि कोखाईशम पनि यस्तै सम्बन्ध रहेको बुस्किनछु ॥ 
भर्सन केखालघाटमरेलखा अई ओट ज्रस्ने प्रसिद्ध व्यापारमासंमा पर्देथ्यो । यसै हुँदा 
खुमेर गिरि गोसाईँले भ्रमरकोटका महादेवलाई निकै ठलो संख्यामा खेत गुठी राखिदिएको 
बुझिन्छ। 

सुसेरगिरि गोसाईँले जहाएको गुठी खेतलाई धामो गरिदिएको यस अ्रभिलेखमा गुठी 

खेतको सुरक्षाको लागि पृथ्वीनारायण शाहले ग्राँजिदिएको स्थितिबन्देज उल्लेखनीश्र छ। एका-- 
तिर राजाद्वारा गुठी खेतको हरण नहोस्‌ भन्ने बन्देज रहेको थियो भने ग्रर्कोतिर सुमेर 
गिरिका सन्तानले पनि गुठी जग्गा बेच्न नपाउने, प्रेश गरी लिन नपाउने गरिएको छ। ती 
गुठी खेतको श्रायस्ताले “देवताको पूजा गनु, गृठ गनु, सदावत गनु , पुजा गर्व्यालाई दिनु, देवल 
पाटि बिग्र दा बनाउनु” भन्ने कुरा स्पष्टसँग किटान गरिएको छ। यसरी गुठी प्रथाको मुल उद्देश्य 
झनुरूप गुठी जग्गाको सदुपयोग होस्‌; ढुरुपयोग नहोस्‌ भन्ने कुरामा पृथ्वीनारायण शाह 
सावधान थिए भन्ने यताबाट थाहा पाइन्छ । 


फ्य्ः 


([ २२ संख्या ] 
नुवाकोटको महोद्वामकीति शाहको अभिलेख 


नुवाकोट भैरवमन्दिरको बाहिरपट्टि दायाँ बायाँ केही घण्टाहरू भुण्ड्याइएका छन्‌ । 
तीमध्ये दायाँपट्टिको घण्टाम( यो श्रभिलेख कु दिएको छ । यहाँ विक्रमसंवत्‌ १०२५ दिइएको 
छ। 


'ुरातत्वपत्रसंग्रह' तेस्रो भागको ११ पृष्ठमा शंकरमान राजवंशीद्वारा यो श्रभिलेख 
प्रकाशित भएको छ । “नुवाकोटको ऐतिहासिक खूपरेखा'को ३१ पृष्ठमा पनि यो छापिएको छ। 


मुलपाठ 


नमः भैरव्यै ॥ ॥ श्रीविक्रमसम्वत्‌ १८२५ ॥ 

श्रीशाके पञ्चनेत्रद्विपधररिगमिते5स्मिन्नभस्याद्यपक्षे 
पञ्चस्याँ रम्यवण्टां व्यतरदरिहरिभैरवीप्रीतये सः ॥। 

स्वस्ति श्रीवी रभव्रात्मजनपनरमुपालसुनुमहीयान्‌ 
पृथ्वीनारायणस्य क्षितिपतिमुकुटालंकतेर््रात्रत्नम्‌ ॥ १ ॥ 
तुहिनगिरिसुताईभ्रिद्दन्द्वसच्चङ्चरोको 
मदनसुभगरूपञ्चान्तसत्सुन्दरीक; ॥ 

सकलगुशगुणज्ञो भ्तले वीरमूति- कु 
जेयति बुधमनोज्ञः श्रीमहोद्दामको तिः ।। २ ॥। हि 


“दद 


अनुवाद 


श्रीभैरवीलाई नमस्कार । विक्रमसंवतृ १५२५ भाद्र क्षण पञ्चमीको दिन, शत्रुहरूलाई 
सखाप पार्ने उहाँ (महोद्दामकीति)ले भैरवी प्रीति गरी घण्टा चढाउनुभयो । 


उहाँ महोद्दासकीति वीरभद्रका नाति, राजा नरभूपालका छोरा, राजाहरूमा शिरोमरिण 
भएका पृथ्वी नारायणका श्रसल भाइ हुनुहुन्छ । उहाँ महोद्दामकीति पार्वेतीका पाउको सेवा 
गर्ने, सुन्दरीहरूको दृष्टिमा कामदेव जस्तै राम्रा, गुशीहरूको गुरण चिन्ने पृथ्वीमा वीर कह- 
लाएका? बिद्वानुहरूको मनसाय बुझ्ने हुनुहुन्छ । 


व्याख्या 


पृथ्वीनारायण शाहका तीन श्रामातिरबाट चार भाइहरू थिए। “हामी तिन षोपिका 
पाँच पाण्डवाको अवतार भयाका थिजु” भनी उक्त कुरा पृथ्वीनारायण शाहले श्राफनो “दिब्यो- 
पदेश”को उठानमा गर्वेसाथ उल्लेख गरेका छन्‌ ।१ तिनमा महोद्दामकीति शाह माहिला हुन्‌ ।२ 
वि.सं. १८२५ आाद्रमा महोद्दामकीजिले नुवाकोट-भैरवौलाई घण्टा चढाई यो प्रभिलेख कुद्न 
लाएका हुन्‌ । देवदेवतालाई घण्टा चढाउनुको ठूलो पुण्य छ भन्ने घारणाभनुसार हुने पुग्नेहरू 
देवदेवतालाई घण्टा चढाउने गदेथे । हाम्रो यहाँ यस कुराका भ्रनेक उदाहररण पाइन्छन्‌ । २ 


पृथ्वीनार।यणा शाहका चारै भाइहरू लडाका शूर वीर भई निस्केका थिए । पृथ्वीनारायण 
शाहले उठाएको नेपालको एकोकरश-प्रभियानमा उनका भाइहरूको योगदान पनि निके 
रहेको थियो । नुजाकोटको लडाईमा बाह्र वर्षको उमेरमा दलमदेन शाहले “जेठी तरबार” 
हानी पृथ्वीनारायण शाहको मनमा गहिरो प्रभाव पारेका थिए 1“ कीतिपुरको दोस्रो लडा- 


१. “शो ५ पृथ्वीनारायण शाहको उपदेश' पृ. ३१५ 

२. “श्री १ पृथ्वीनाराषण शाहको उपदेश' पृ. ३६३ 

३. घण्टा चढाई राखिएका अभिलेखहरूलाई राम्ररी केलाई हेन्यौं भने उपयुक्त कुराको 
पुष्टि हुन्छ । यस्ता अभिलेख केही माथि गइसकेका छन्‌; केही तल आउँदैछन्‌ । .. 

४. श्री ४ पृथ्वीनारायण शाहको उपदेश' पृ. ३२१ 


इमा कान्छा भाइ शूरप्रताप शाहले भ्राँखा गुमाएका थिए ।“ माहिला महोद्दामकीति शाहले 
पनि मकवानपुर लडाइँ श्रादि श्रनेक युद्धना मन लाएर लडेका थिए ।९ त 


सबै मानिसको मन एकनारुको हुँदैन । भ्राफ्नो केही स्वार्थ छोडेर पनि देशको भविष्य 
सप्रने काम गरेर जाग्नौ भन्ने भावना सबैमा उत्पन्न गराउनु गाह्लो हुन्छ । घेरैजसा मानिसको 
इच्छा आफ्नो केही बन्दोबस्त होस्‌ भन्ने हुन्छ । पृथ्वीनारायण शाहका भाइहरूलाई पनि 
सहामीले यतिका परिश्रम गरिसक्यौ , अब हाम्रो प्रापनो पनि केहो बन्दोबस्त हुनुपर्छ” भन्ने 
इच्छाले छोप्यो । यसैने वि.सं. १८२५ मा कान्तिपुर, ललितपुर बिजयपछि उनोहरूल सो इच्छा 
व्यक्त गरे । उनीहरूको इच्छा हामीले पनि कुनै प्रदेशको शासक हुन पाउनुपर्छ भन्ने थियो । 
परन्तु पृथ्वीनारायण शाह त्यस बेला भाइहरूको इच्छा पुरा गरिदिन सक्ने अवस्थ(मा थिएनन्‌ । 


पच्चीस वर्षसम्मको ठूलो प्रयत्नले कति क्षय र व्ययले एक पार्दै ल्याएको राउयलाई 
अंशबण्डा गरे जस्तै बाँडिदिनु कुनै पनि भविच्य देङ्ने शासकले गर्ने कुरा थिएन । मध्यकालमा 
जस्तै यसरी फेरि राज्य टुक्रयाए भविष्यमा ती राज्यको श्रस्तित्व पनि नरहने सम्भावना 
थियो । किनभने उता भारतमा शरंग्रे जहरूले शराफ्नो शक्ति बढाएर ल्याउँदै थिए । उनीहरू 
नेपालमा पनि आाँखा गाडेर बसेका छन्‌ भन्ने कुरा भरखरको सिंधुलीयुद्धले देखाएको थियो 1” 
यसैले भविष्यमा सो बिदेशी शक्तिसँग ह।मीले जुध्नु छ; यसको लागि हामीले तयार भएर 
बस्नुपर्छ भन्ने पृथ्वीनारायण शाहले स्पट देखेका थिए ।' यस कारण ड्रामीले सानो सानो 
स्वार्थमा लागेर कमजोर हुनु हुँदैन भन्ने उनको जिचार थियो । 


पृथ्वीनारायण शाहको यो विचार उनका भाइहरूलाई प्रिय भएन । यसैले उनीहरू 
दाजुदेखि श्रप्रसञ्ज भए । हुनत प्रुथ्वीनारायण शाहले थाफ्ना भाइहरूलाई प्रसञ्च पार्ने चेष्टा 
सकभर गरेका थिए । माहिला भाइ महोद्वामकीति र साहिँला भाइ दलमर्दनलाई उनले 
“चौतारा” (मुख्यमन्त्री) बनाएका थिए । दुइ जना चौतारा हुँदा महोद्दामकीति “जेठा चौतारा 


५, श्री १ पृथ्वीनारायण शाहको उपदेश' 
६. थी ९ पृथ्वीनारायण शाहको उपदेश' 


पृ. १०० 

पू. पढेर 

७. घनबज्ज र ज्ञानमरिण नेपाल ऐतिहासिक पत्रसंग्रह' पहिलो भाग, नेपाल सांस्कृतिक परिषद्‌ 
काठमाडौँ, बि.सं. २०१४, पृ. २२-३४ 

८. श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहको उपदेश' पू. १०२६--१०३० 


&. “श्री ९ पृथ्वीनाराषण शाहको उपदेश' पृ. ३२२ 


११ 


रर दलसर्दन “कान्छा चौतारा” कहलाएका थिए ।४” त्यस बेलाको राज्यप्रशासनमा सबभन्वा 
ठूलो पद चौतारा नै थियो ।१ त्यही पद बुइ भाइलाई दिई उनीहरूको परिश्रमको कदर 
गरिएको थियो । अरू दुइ भाइलाई प्नि उनले काजी र सेनापतिको दर्जाले सन्मानित गरेका 
'थिए ॥१२ 


यसरी पृथ्वीनारायण शाहले सकभर भाइहरूको कदर गरेका थिए तापनि उनीहरू 
सन्तुष्ट भएनन्‌ । उनीहरू श्राफ्‌ एक एक प्रदेशका राजै हुन चाहन्थे । परन्तु पृथ्वीनारायण 
शाहले यसो गर्द पछि स्पष्ट रूपमा मञ्जूर नगर्दा उनीहरू भित्र भित्र मुरमुरिए। पछि जेठा 
चौतारा महोद्दामकीतिले मधेशतिर गई विद्रोह गर्ने चेष्टासम्म गरेथे ।१२ परन्तु पृथ्वोनारायण 
शाहको नीतिले गर्दा उनका साथमा योग्य स्वामिभक्त भारदारहरू भएका हुँदा महोद्दामकीति 
शाहको चेष्टा सफल हुन सकेत । 


पृथ्वीतारायण शाहको मृत्यु भएको तीन दित्पछि श्राफ्नो इच्छा पुरा गर्ने कास्कीका 
राजा सिद्िनारायण शाहसँग गुहार माग्न महोद्दमकीति शाह पुगेका थिए । सिद्धिनारायण 
शाहले “धर्मेपत्र” पनि लेखिदिएका थिए ।११ तर यसबाट पनि कुनै नतीजा निस्केन । 


पृथ्वीनारायरण शाहका माहिला भाइ मडोद्दामकीतिको आकांक्षा ठूलो थियो; उनौ पाए 
कुनै प्रदेशका राजा हुने सुरमा थिए भन्ने दर्शाउन माथि केही विवरण दिइएको हो। वि.सं. 
१८२५ भाद्रमा नुबाकोट-भैरवीलाई घण्टा चढाउनुमा पनि उही श्राफ्नो मनोवाञ्छा पूरा होस्‌ 
भन्ने चाहना रहेको बुझिन्छ । घण्टा चढाएको यो मिति कान्तिपुर विजय गर्नुभन्दा केही दिन 
अ्रघिको मात्र हो । & 


जे होस्‌; महोद्दामकोतिको यो सानो अरभिलेखबाट पनि तात्कालिक केही कुरा बुझून 
मद्दत पाइन्छ । वीरभद्, नरभुपाल, महोह्दामफीति तीन पुस्ताको नासोल्लेख यसमा परेको छ। 
पृथ्जीनारायश शाहको बड्दो शक्तिको झलक पनि यहाँ झल्किन्छ । 
क 

१०. ऐतिह्वासिक पत्रसंग्रह' पहिलो भाग, पृ. ३१-३२ 

११. पाच्चाली शासन-पद्बतिको ऐतिहासिक बिवेचना' पृ. १३१ 

१२. श्री १ पृथ्वीनारायण शाहको उपदेश' पृ. ३€३ 

१३. ऐतिद्वासिक पत्रसंग्रह' पहिलो भाग, पू. २४३५ ४ 

१४. रामजी तेबारी र ग्रछ ऐतिहासिक. पत्रसंग्रहः दोस्रो भाग, पू, ०६३७ 


श्र 


[ २२ संख्या ] 
वसन्तपुरको एथ्वीनारायण शाइको अभिलेख 


हनूमान्‌ ढोका, वसन्तपुर-दरबारको उत्तरपट्टिको ढोकाको (नासलचोक भित्रको )निदालमा 
यो अ्रभिलेख कुदिएको छ । 'संस्कृत-सन्देश' १।११मा धनवज्र वष्त्राचार्य र ज्ञानमरिण नेपाल- 
द्वारा यो छापिएको छ। “श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहको उपदेशको ४३०-३१ पृष्ठमा र 
“हनुमानढोका राजदरबार'को २६२-६२ पष्ठमा पनि यो छापिएको छ । 


मुलपाठ 


१. श्रीगणंशाय नमः ॥ गोरक्षेशनरेशवंशतिलकात्पृथ्वीपतेः प्राभवद्‌ भूपाल-- 
ढिरदाङ्कुशः 

२. क्षितितले श्रीवीरभद्रो नुप: ॥ तत्सुनुर्नेरमूवसाहसुकुती भुकल्पशाखी यतो 

३. यातः को नु मृषाभिलाषसहितो दिश्यो जन; सोभवत्‌ ॥१॥ 
तस्मादभवन्नुपतिः 

४. पृथ्वोनारायणति नामासौ दुर्जन निग्रहकारी रक्षावतीणंगिरिधारीव ॥२॥ 

५, भूमिनन्द्रसचन्द्रमितेब्दे शालिवाहनशके मधुमासे ॥ धातृ भे शनिदिने युगल-- 

६. ग्ने नागदैबततिथौ सितपक्षे ॥३।॥। तेन म्रुपकर्रिसहवरेण निस्मित किल 
वसन्तसुह- 3 

७. म्यंम्‌ ॥ चित्रजालबहुमुमविशेष सुन्द रीसुदृढमाननिरासम्‌ ॥४1॥ समस्त 
मुपाल-- 

८, कुलान्धिलक्ष्सीसादाय लोके विहिक्ता बिधात्रा ।॥ नारीगुरवाढ्या पतिविष्ण- 
भावा रा- दल, 


ह्ँङ्‌ 


&. ज्ञी तदीया हि नरेन्द्रलक्ष्मीः ॥५।। सुनुद्ठयं मूपतिवर्गौसहादजीजर्नात्सहकुमा-- 
१०. रकल्पम्‌ । प्रतापसिंह: प्रथमः कनीयाँल्लोके बहाद्दर इति प्रसिद्ध: ॥ ६ प्र ॥ 
११. स्वस्ति॥ बोरोसौ जयति क्षितीशमुकुटालङ्कार ही रावली विद्या (द्‌) द्योतित- 
पाद-- 

१२, पद्धुजयुगप्रोद्भासितक्ष्मातलः ॥ नेपालक्षितिपालबालबनितासिन्दूरविन्दुन्ह-- 

१३. ठान्नेपाल स्ववशीचकार तरसा संमाज्यं बाह्वोबेलात्‌।। १।।कास्मल्लीखां 
प्रयातो वरु- 

१४. णदिशि जितो यस्य भल्लप्रहारादारत्ती मत्तःक्ञणेन क्षरणणमपि न रण स्थातु- 
मीशः फिरङ्झी ॥ 

१५ गेहे श्राः प्रतीच्या रणभुवि सुभटैन्निज्जितास्ते वराकाः पृथ्वी नारायणोशो। 
रिपुद्वदहनो 

१६. भाति नेपालसिंहः ॥२॥ यावद्मुचु घराढ्या दिनमरिगशशिनौ सप्तपा 

१७. थोधयोपि यावन्नक्षत्रमाला विलसति गगने तावदेव स्थिर; 

१०, स्यात्‌ ॥ पृथ्बीनारायरणस्य क्षितिपतिमुकुटप्रोतहीरस्य बंशो 

१६, नेपाले गुह्ठकालोपशुपतिचररणद्वद्धधूलिप्रसादात्‌ ॥३॥। 

२०. शुभमस्तु ॥ श्रीश्रीश्वीपशुपतये नमः प्र ॥। 


अनुवाद 
_ श्ीगरोशलाई नमस्कार छ । गोरखाली राजवंशमा श्रेष्ठ भएका राजा पुथ्वीपतिबाट 
राजारूपी हातीहरूमा श्रंकुश जस्ता भएका वौरभद्र शाह देव पृथ्वीमा पैदा हुनुभयो । जसबाट 
इच्छा पुर नभई (रित्तो हात) कुनचाहिँ दिशामा बस्ने मानिस फर्केर गयोर ?। 


उहाँबाट दुष्टलाई दण्ड दिने, रक्षानिमित्त श्रवतार लिनुभएका कृष्ण जस्ता यहाँ पृथ्वी- 
नारायण राजा हुनुभयो । 


शकर्संवत्‌ १६६१ (वि.तं. १५२६) चेत्र शुक्ल पञ्चमी शनेश्वरवार रोहिरीनक्षत्र मियुन 
सम्नन्रा ४ 


€्४ 


'राजारूपी हात्तीमा सिह जस्ता भएका उहाँ महाराजले किसिम किसिमका झ्याल भएको 
धेरै तला भएको सुन्दरीहरूको दृढ मान तोडिदिने वसन्तपुर दरबार बनाउनुभयो । 


सबै राजकुलरूपी समुव्रबाट लक्ष्मी (शोभा)लाई लिएर ब्रह्वाशजीले पृथ्वोमा पैदा गरिएकी, 
स्त्रीजातिमा हुनुपर्ने गुरणले युक्त भएको, पतिलाई विष्ण संझने नरेन्त्रलक्मी उहाँ महाराजका 


सहारानो हुनुहुन्छ । 


राजाहरूमा सिह जस्ता भएका महाराज (पृथ्वीनारायण शाह)बाट (उहाँ महारानीले) 
सिहका डमरू जस्ता दुइ छोरा पैदा गर्नु भयो । जेठा प्रता्पसह शाह र कान्छा बहादुर शाह 
भनी लोकमा प्रसिद्ध हुनुहुन्छ । 


कल्याण होस्‌ । 


राजाका भौपेच सिंगार्ने हौराका लहरका तेजले सुहाएका श्राफ्ना बुइ चरणाकमलले 
पृथ्वीतल उज्यालो पार्ने, वीर उहाँ महाराजले नेपाल(उपत्यका) का राजाका आ्राइसाईहरूका 
सिन्दूरका टोकालाई बलजफतले पुछेर बाहुबलले नेपाल(उपत्यका)लाई ध्रापनो वशमा पार्नु- 
भयो ॥ १। 


जसका भालाका चोटले घाइते भएको कास्मल्लोखाँ (मोरकासिम) हारेर पश्चिमतिर 
भागेर गयो । केही काल माद चढेको फिरंगी (ग्रङ्प्रेज) लडाइँमा एक छिन पनि टिक्न सकेन । 
घरका बाध तो बिचरा पश्चिमाहरू (बाईसी चौबीसीहरू) जसका बलिय। सिपाहोहरूले 
लडाइँको मैदानमा जितिए । शत्रुरूपी जंगलमा डढेलो भएका नेपालकेशरी महाराज पृथ्वौ- 
नारायण शाह सुहाइरहनुभएको छ । 


जबसम्म पर्वतले युक्त पृथ्वी, चन्द्र, सूर्य, सात समुद्र रहन्छन्‌ । जबसम्म श्राकाशमा 
ताराहरू चंकिरहन्छन्‌ । तबसम्म राजाहरूको श्रीपेचमा जडेको होरासमान भएका महाराज 
वृथ्वीनारायणको वंश गुहेश्वरी र पशुपतिका दुइ पाउका घूलाका प्रसादले नेपालमा स्थिर 
भइरहोस्‌ ॥ ३ ॥ शुभ॥ श्री ३ पशुपतिनायलाई नमस्कार। 


६१ 


"६ 


[ २४ संख्या ] 
वसन्तपुरको एथ्वीनारायण शाहको अभिलेख 


मुलपाठ 


« शरीगणंशाय नसः॥ धरानवत्त भुमिते शके सुमा-- 

» सिं माधवे सितेथ पक्षके शनौ बिधातृभे तिथावहे: ॥ वि- 

. चित्रजालमण्डित॑ विलासमन्दिर मुदा विधाय मन्मथोत्सवं व्यधा-. 

. न्महीशकेशरी ॥१।॥ श्रीसद्दुर्गाङ्घ्रिरक्ताम्बुजमधुरमधुस्वाढु भुङ्गायमाए-. 


स्तस्या दृक्म्रात्तपातामितपरमक्कपावाप्तनेपालराज्यः ॥। दानीद्रो-- 


. कातिलुब्घधस्चमरगणसमानेकविद्वत्रशस्तः पृथ्वी नारायणंशो 

. जयति नृपशिखारत्ननोराजिताङ्‌ख्नि: ॥२।। शुभमस्तु ॥ 

« स्वस्ति ॥ राजानः सन्ति नो कि दिशि दिशि धरणीपालबंशाब्धिजाताद्य त-- 
. स्वापाबलासु प्ररिहितमनसो दानयुद्धप्रहीणाः ॥ पृथ्वो नारायणेशो रिपुद-- 
. बदहनप्रौढदावानलोसौ दाने मेघोपमानो जयति निजधरावारितद्य तदो-- 
. षः ॥ ३ ॥ समस्तभूपालकुलाब्धिलक्ष्मीमादाय भुमौ विहिता विधात्रा॥ 


रमाभिरामा 


« पतिविष्णभावा राज्ञी तदीया हि नरेन्द्रलक्ष्मो: ॥ ४ सुनुद्य मूपतिवर्गेसिहा- 
- दजीजनत्साथ कुमारकल्पस्‌ ॥ प्रतापसिहः प्रथम: कनीयाँल्लोके 
. बहाद्वर इति प्रसिद्ध: ॥५।॥। शुभमस्तु ॥4्र॥, गृहमिदै स्थिरो भवतु ॥ 


अनुवाद 


'शगरगेशलाई नमस्कार । शकसंवत्‌ १६४१ (वि-सं. १५२६) चैत्र शुक्षल पन्चमी रोहिरगी 
नकत्र शनेश्चरारका दिन राजामा सिह जस्ता (पृथ्वीनारायण शाहले) मन्नथोत्सव (काम- 
देवको पुजा गरी गर्ने उत्सव "5 कागुको उत्सब) गरीकन किसिम किसिमका झ्यालले स्गारिएको 
(यो) विलात-मन्दिर हर्षपुवेक बनाउनुभयो ॥ १॥। 


श्रोदुर्गाका चरणरूपी रातो कमलको मीठो रस लिनाम। भमरा जस्ता (दुर्गाको उपासना 
गर्ने), दुर्गाको कटाक्ष प्नुरूपी ठूलो कृपाले नेपाल राज्य पाएका, दान (हात्तोको मदजल)मा 
झुस्मिएका अमराहरू झेँ प्रशस्त दान पाएका धेरै विद्वान्‌हरूले तारीफ गरिएका, राजाहरूका 
आऔपेचका रत्नले पाउ झलमल्ल भएका (सासन्त राजाहरूले ढोगिएका), महाराज पृथ्वीनारा- 
यरण शाह हुनुहुन्छ ॥२।। 


कल्याण होस्‌ । 


जुजासा लहसिएका, सुती सुती दिन काट्ने, आ्रइमाईहरूमा भुलेका, दान नगर्ने, लडाइँ 
भिडाइँदेखि हटेका अनेक राजकुलमा जन्मेका राजाहरू त के जतातत पाइदैनन्‌ र ?। यहाँ 
पृथ्वीनारायण शाह डंढेलोले वन डढाए झं शत्रु हरुलाई सखाप पानु हुन्छ, मेघले पानी वर्षाए 

' झैं दान गनु हुन्छ तथा उहाँले श्रापनो राज्यभर जुवा बन्द गरिसक्नुभएको छ ॥३॥ 


सारा राजकुलरूपी समुद्रबाट लक्ष्मी (शोभा)लाई लिई ब्रह्माजीले पृथ्वीमा पदा गरिएकी, 
साक्षात्‌ लक्ष्मी जस्तै राम्री, पतिलाई विष्ण्‌ संझने नरेन्द्रलक्मो उहाँ सहाराजका महारानी 
उनुहुन्छ ॥४॥ 

उहाँ (महारानी नरेन्द्रलक्ष्मौ)ले राजाहरूमा सिहजस्ता (३थ्वीनारायण शाह)बाट स्वामि- 
कातिक जस्ता दुइ पुत्र जन्माउनुभयो । जेठा प्रतार्पासह शाह र कान्छा बहादुर शाह अनी 


लोकमा प्रछ्यात हुनुहुन्छ । ॥ 


कल्यारस होस्‌ । यो दरबार स्थिर, भइरहोस्‌ । 


९७ 


च्याख्या- 


काठमाडौं वसन्तपुर दरबारको दक्षिण ढोकामा र उत्तर ढोकामा गरी माथिका दुइ 
अभिलेख कुदिएका छन्‌ । दक्षिणतिर ढोकामा रहेको श्रभिलेखम॥ मिति १६८१ शकसंबत्‌ 
साधव महीना, शुक्लपक्ष पञ्चमी तिथि शनेश्चरवार रोहिरीनक्षत्र दिइएको छ। उत्तरतिर 
रहेको ग्रभिलेखमा चाङि १६६१ शकसंवत्‌ मधुमहीना, शुक्कपक्ष पन्च्चमौ तिथि शनैश्चरवार 
रोहिणीनक्षत्र दिइएको छ । “बैशाख माघवो राधः” अमरकोश १।४।१६ श्रनुसार माधवको 
अर्थ बैशाख भन्ने हुन्छ । “स्याच्वेत्रे चैत्रिको मधुः” भ्रमरकोश १।४। ११ अनुसार सधुको आर्थ 
चैत्र भन्ने हुन्छ । यसबाट झ्वाट्ट हेर्दा यौ दुइ भ्रभिलेख एकसाथ राखेको होइन कि भन्ने देखा 
पर्छे। तर महीना फरक भए पनि दुवै प्रभिलेखका संवत्‌ तिथि नक्षत्र वारहरू एउटै छन्‌ । 
यसरी सन्देह उठ ताप्रनि गणनाबाट यी दुवै श्रभिलेख वि.सं. १८२६ चैत्र २२ गते चैत्र शुक्ल 
पन्चमी शनेश्चरवारको बिहान पख ( ७।॥४७ उप्रान्त &।॥५२ घडीभित्र ) वसन्तपुर दरबारको 
प्रतिष्ठा गरौ राखिएका हुन्‌ भन्ने प्रमारिणत भएको छ।' 


वि.सं. १८२५ श्राश्विन १३ गते प्रुथ्वीनारायण शाहद्वारा कास्तिपुर«विजय गरिएको हो।२ 
त्यसको लगत्तै पछि ललितपुर पनि जितियो ।र यसको लगत्तै पछि भक्तपुर पनि जित्ने चेष्टा 
पृथ्बीनारायण शाहले गरेथे । तर त्यति छिटो यसमा सफलता मिल्त सकेन । उपत्यकाका तीनै 
मल्ल राजाहरू भक्तपुरमा जम्मा भई सक्दो रक्षाको बन्दोबस्त मिलाई बसेका हुनाले भक्तपुर 
नजितेसम्म नेपाल-उपत्यकाविजयको काम श्रध्रो नै रहने हुनाले भक्तपुर जित्न पृथ्वी, 
नारायण शाह निकै हतारिएका थिए । यसका लागि उनले कडा कारवाइ गरेका थिए ॥१ 
सर एक वर्ष पछि मात्र भक्तपुर जित्न पृथ्वीनारायण शाह सफल भए । यस युद्धमा निकै जन 
धनको पनि क्षति भयो ।“ जे होस्‌; अक्तपुर विजय एकोकरण श्रभियानको महत्वपूर्ण ग्रञ्ः 
बनेथ्यो । यसँले पृथ्वीनारायण शाहका दरबारिया कवि ललितावल्लभले यस कुराको महत्त्व 


“श्री १ पृथ्वीनारायण शाहको उपदैश' पृ. ४३३-४३५ 
श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहको उपदेश' पृ. ५७७-८८० 
श्री १ पृथ्वीनारायण शाहको उपदेश' पृ. «५०८२ 
“श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहको उपदेश' पृ. ११४१-११४३ 


संशोधनमण्डल इतिहास संशोधनको प्रमाण प्रमेय' जगदम्बा प्रकाशन, ललितपुर, 
वि.सं. २०१६, पू. ११७ 


१ १ पा ८० टु? 


श््द 


बुझो 'भक्तविजयकाव्य' नै लेखैथे ।$ उपत्यकाविजयपछि पृथ्वीनारायण शाहले कान्तिपुरलाई 
महत्त्व दिई राजधानी बनाएका हुनाले यसो हेर्दा कान्तिपुरविजय काव्य लेखिनुपर्न जस्तो 
देखिन्छ । तर भक्तपुरविजयको ऐतिहासिक महत्व कान्तिपुरविजयभन्दा बढी रहेको थियो । 


अक्तपुर बिजयर्पछ पृथ्वीनारायण शाहको शताब्दीको चौथाइ समय लगाई गरिएको 
उद्योग सफल भएथ्यो । अरब यो विजय दीगो भयो भन्ने दृढ विश्वास उनलाई भएपछि कान्ति- 
युर-दरबारमा आफ्नो पनि एक भव्य कलात्मक कृति राउ्ने इच्छा पृथ्नीनारायणा शाहको. 
मनमा उठ्यो । उनको सोही इच्छाको मूर्त रूप वर्तमान वसन्तपुर दरबार हो । 


उपत्यकाका मल्ल राजाहरूका तोन राजधानी कब्जा गरेपछि पृथ्वीनारायण शाहलाई 
आधथिक लाभ पनि निकै भएथ्यो ।” त्यसपछि श्राथिक श्रवस्था राम्रो भएथ्यो । यसो हुनाले 
पनि एक भव्य कलात्मक भवन बनाउन लाउने बिचार उनको मनमा उठेको बुझिन्छ । 


खेतो हुने हराभरा जग्गा घर बनाई मास्नु हुँदैन भन्ने सिद्धान्त पृथ्वीनारायण शाहको 
थियो ।” यसो हुँदा उनी दहचोक-डाँडोमा दरबार बनाई बस्ने बिचारमा,थिए।/ तर एकोक- 
रण श्रभियानको लागि भएको व्यस्तताले गर्दा सो त्रिचारलाई उनले मृत रूप दिन सकेनन्‌ । 


६. सं. चौ, फत्यजङ्गपराक्रम शाह “भक्तविजयकाव्य' 

“श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहको उपदेश' प्‌. ३&६२-४०२ 

७. तुलसीराम बैद्य “पृथ्वीनारायण शाह-रणजित्‌मल्लकालिक कागतपत्र' त्रि. वि. नेपाल 
अध्ययन संस्थान, वि.सं. २०२०, 

यसमा भक्तपुर कब्जा गरिएपछि भक्तपुरदरबारबाट प्राप्त नगद र जिन्सीको 
विवरण परेको छ । साथै तात्कालिक ग्ररू पत्रबाट पनि उक्त कुराको पुष्टि हुन्छ । 

८. 'यिह्ठो बन्त्या जग्गामा घर भया पनि घर श्ररु जग्गामा सारि कुलो काटि षेत बनाई 
अबाद गनु '' -- दिव्योपदेश । 2 
श्री १ पृथ्वीनारायण शाहको उपदेश' पू. ३२& 

&. “““"०“भेरो मनसुबा ता दहचोकमा दरबार बनाउला र चारै दिसा घरघरको गुरु 
प्रोहित भैयाद भारादार मिर उमराउको घर बनाई छुट्टा दरबार बनाउला'”"””” 
भन्या यस्तो अविलाष थीयो” -- दिव्योपदेश । 
खरी १ पृथ्वीनारायण शाहको उपदेश' पृ. ३२४ 


वसन्तपुर दरबार बनाई छु द्न लाइएका यी दुइ प्रभिलेखमा पृथ्वीनारायण शाहका कार्य 
र सिद्धान्तको ढीक ठीक प्रतिनिधित्व भएको छैन । अ्रभिलेखको रचना गर्ने पण्डितजीले संस्क्रत 
साहित्यमा ठूला राजाको वन गर्दा प्रयुक्त गरिने साधारण शैलीलाई नै यहाँ पनि अ्रपनाएका 
छन्‌ । तैपनि यी दुइ अभिलेखमा १ृथ्वीनारायणसम्बन्वी , महत्त्वपुणं कुराको केही झलक 
पाइन्छ । विचाराथ तिनको श्रलिकता चर्चा यहाँ गर्नु परेको छ । 


पृथ्वीनारायण शाह विजिगीषु प्रक्कतिका दूरदर्शी व्यक्ति थिए । राष्ट्रको निर्माणतिर 
लम्कनुपरेको वेलामा त्यसका बाधारूपका व्यसनमा फस्नु हुंदैन भन्ने उनको सिद्धान्त 
थियो ।” धनी सम्पन्न व्यक्तिहरूलाई उमो लाउने कुरामा बाधक तत्त्वमध्ये भोगविलासमा 
फस्नु, जूपा खेल्नु, सुतेर श्वालस्यपुर्वेक दिन बिताउनु आदि पनि हुन्‌ । आफ्ना सामानकालिक 
राजाहरूमा उक्त ढुव्येसनहरू रहेको पृथ्वीनारायरण शाहले महसुस गरेका थिए । यसो हुनाले 
दक्षिएपट्टिको श्रभिलेखमा पृथ्वीनारायण शाहको वरणान प्रसंगमा उक्त कुराको स्पष्ट शब्दमा 
निन्दा गरिएको छ। साथै ' निजधराजारितद्यूतदोष” भनी श्राप्नो अधिराज्यभर पृथ्वीनारायरण 
शाहले जूवा बन्द गरेको घोषणा पनि उक्त श्रभिलेखमा गरिएको छ । यो कुरा हेर्दा साधारण 
भए पनि जूवा श्रादि ब्यसन कुन पनि जातिलाई पतन गराउने तत्व हो भन्ने कुरा राष्ट्र- 
निर्माता पृथ्वीनारायण शाहले राम्ररी बुझेका रहेछन्‌ भन्ने महत्त्वपूर्ण संकेत यताबाट 
चाइन्छ। राष्ट्रनिर्माणको लागि शक्ति, राजनेतिक कुशलता मात्र पर्याग्त हुँदैनन्‌; त्यसका लागि 
चरित्रबलको पनि उत्तिक आवश्यकता हुन्छ भन्ने कुरा पृथ्वीनारायण शाहले राख्ररी बुझेका 
थिए भन्ने संकेत यताबाट पाइस्छ । पृथ्वीनारायरण शाहको संसग पाएका भार।दारहरू एकसे 


एक कर्तव्यनिष्ठ, देशभक्त रइनामा पृथ्वीनारायण शाहको उक्त नौति पनि कारण रहेको 
थियो ॥१९ 


यी अभिलेख कुँद्न लाएको समपसम्म पृथ्वीनारायण शाइ्ले नेपालउपत्यकाका मल्ल राजा, 
मकवानपुरका सेन राजालाई मत्र ।जतेका होइनन्‌; यस बीच उनले दुइ पटक विदेशी शक्ति- 
सँग पनि टक्कर लिई सकेका थिए । तिनम? एक हुन्‌; बंगालका मीरकासिम । पृथ्वीनारायरण 
शाहले मकवानपुर कब्जा गरेपछि बंगालका नखाव मीरकासिमले मकवानपुर कब्जा गर्ने फोज 


१०. श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहको उपदेश' पू. ३२१,२३१ 
- ११. पृथ्बीनारायण शाहको सहवास, ध्श्य पाएका भारदारहरू खालि लडाका, राजनीतिज्ञ 
मात्र थिएनन्‌; उनीहरूको चरित्रबल पनि उच्च रहेको थियो; यो विास्सीय कुरा 


रहेको छ। उक्त कुरा पृथ्वीनारायण झाइले लिएको नीतिकै परिखाम बियो भन्ने 
स्पष्ट छ। 


०० 


पठाएथे । तर मोरखाली संन्यको मार पर्दा टिक्न नसकी सो मुसलमानी से ग्य भागेथ्यो । यस 
'विज्ञयबाट पृथ्वीनारायरण शाहको प्रतिष्ठा जम्नुको साथै यसबाट निके हरतहतियारसमेश 
हात लगेथ्यो । यस घटनापछि बन्दूकघारी पांच कम्पनी पृथ्वौनारायरण शाहले खढा 
गरेथे २ यसो हुनाले मौरक;सिम पराजय पृथ्वीनारायण शाहको एकीकररग अ्रथियानसिल- 
सिलामा भएका घटनामध्ये एक उल्लेखनीय घटना थियो । यसो हुनाले वसन्तपुर वरवारको 
यस श्रभिलेखमा “कास्मल्लीखाँ प्रयातो वरुणदिशि जितो यस्थ मल्लप्रहारात्‌” अनी गर्वेसाथ 
ब्रेन गरिएको छ। आफ्नो उपदेशमा पनि पृथ्वोनारायण शाहले “कस्नेरिषान्‌ नदाफ्‌ 
मकवानपुरमा चढ्यो र छश्रबिस्‌ षोडाले काटि घर्काई सिवाना कटाई श्रारो” भनौ उक्त 
कुराको चर्चा गरेका छन्‌ ।१२ 


दोस्रो विदेशी शक्ति अंग्रेजको थियो । बक्सरको युद्धमा सफलता पाएपछि भारतमा अंग्रेज- 
हरू निकै शक्तिशालो भएका थिए । कान्तिपुरलाई चारैतिरबाट नाकाबन्दी गरी घेरेपछि 
कान्तिपुरका राजा जयप्रकाश महलले आंग्रेजहरूसँंग गुहार मागेका थिए । त्यसै सिलसिलामा 
वि.सं. १०२४ मा किनलकको नेतृत्वमा अंग्रेजी सैन्य सिन्धुलीतिरबाट नेपाल पसेको थियो । 
तर पृथ्वीनारायण शाह यसबाट कत्ति पनि श्रात्तिएनन्‌ । बरु पहिले मौरकासिमकी श्राक्रमरण- 
बाट फाइदा उठाए जस्तँ यस आक्रमणबाट पनि फाइदा उठाउनुपर्छ भन्ने योजनामा उनी 
लागे । हुन पनि गोरखाली सैन्यले श्रकस्मात्‌ श्राक्रसण गर्दा शंग्रेजी सैन्य तितरबितर भयोर 
निक हातहतियार छोडी आाग्यो ।१४ यसरी सजिलैसँग गोरखाली सैन्यले अंग्रेजी सैन्यलाई 
धपाए पनि “यो बल फेरि आउनेछ अन्ने कुरा पृथ्वीनारायण शाहले रास्ररौ बुझेका थिए।१“ 
यो शक्तिबाट राष्ट्रलाई जोगाउन सकिएन भने नेपालको राष्ट्रिय श्रस्तित्वमे ठूलो खतरा छ 
भन्ने कुरा पृथ्वीनारायण शाहले रास्ररो बुझेका थिए । यस कारण आंग्रेजसंगको सिन्धुली- 
युद्धको महत्त्वको चर्चा वसन्तपुर दरबारको यस श्रभिलेखमा “मत्तः क्षणेन क्षणमपि न रण 
स्थातुमौशः फिरङ्गी” भनी उल्लेख गरिएको छ । “दिव्योपदेश” मा पनि “तिन चार पल्टन्‌ 
लिएर सिडुलि गढिमा हाँडीसाहेव चढ्यो र वा वाही पनि काटि पथर्काला च्याति ल्याम्रा 
भनी उक्त घटनाको स्मरण गरिएको छ ।९९ 


१२. “श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहको उपदेश' पू. ४४,०५२ 
१३. “श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहको उपदेश' पु. ३३० 

१४, श्री १ पृथ्वीनारायण शाइको उपदेश! पू. ५६४,१०३० 
१५, “श्री ९ पृथ्वीनारायण णाहको उपदेश' पू, ३२२ 
१६. "श्री ४ पृथ्वीनारायरण छाहको उपदेश" छू. ३३०" 


हैन 


नेपालको एकीकररण ग्रभियानको सिलसिलामा गोरखाले पूर्वतिर बढ्दा एक ठूलो बाधाका 
रूपमा चोबीसी, बाईसो राज्यहरू रहे । गोरखा पुर्वेतिर बढ्दा उनीहरूले वारवार पश्चिमबाट 
गोरखामा हमला गरी दुःख दिएथे ।१” पृथ्वीनारायण शाहको लागि पछाडि शुद्ध पार्नुपर्ने यो 
काम एक समस्याको रुपमा रहेको थियो । तर संनिकशक्तिको दृष्टिले चौबीसी श्रादि राज्य 
केही बलिया थिए तापनि उनीहरूको कुनै स्पष्ट लक्ष्य वा उद्देश्य थिएन । यसो हुनाले पृथ्बी- 
नारायण शाहले भ्रनेक कूटनैतिक प्रयोग गरी चौबीसी बाईसोको प्रयासलाई श्रसफल पारेथे ।१” 
यसे हुँदा वसन्तपुर दरबारको यस श्रभिलेखमा “पोहे शुराः प्रतोच्या रणभूमि सुभटैन्िञ्जितास्ते 
बराका?” भनी चौबीसी बाईसीप्रति श्राफ्नो धारणा व्यक्त गरिएकी छ। “दिव्योपदेश "मा पत्ति 
बाईसी चौबीसीहरूलाई “हाति हउवा शब्दले व्यङ्गय गरिएको छ "४" झ्वाट्ट हेर्दा मात्र 
वाईसी चोवीसीहरू बलिया जस्ता देखिन्छन्‌; वास्तवमा भित्र त्यति गुदी छैन भन्ने उक्त भना- 
ड्को तात्पर्य हो। 


बसन्तपुर-दरबार बनाई राखिएका यो दुइ श्रभिलेखबाट यसै गरी अर तात्कालिक केही 
कुरा पनि हामी बुझ्छौं । गोरखाले पुर्वोतिर बढी नेपाल-उपत्यकाका तीनै मल्ल राजाहरूलाई 
जित्न सक्नामा पृथ्वीपति शाहले गरेको प्रयास पनि एक उल्लेखनोय कारण हो २” भन्नेकुरा 
पृथ्वीनारायण शाहको मनमा रहेको थियो । यसै हुँदा यी श्रभिलेखमा पनि पृथ्वीपति शाह- 
देखिका शाफ्ना पुर्खाको वशन गराइएको छ। अक्तविजय काव्य, पृथ्वीन्द्रवर्णोदय काव्य श्रादिमा 
पनि पृथ्वीपति शाहदेखि नै वर्णन गरिएको छ।२१ 


यी श्रभिलेखमा पृथ्वीनारायण शाहले श्रपना बडासहारानी, युवराज र ग्रर्का राजकुमारको 
पनि वरणान गराई तत्सम्बन्धी घोषणा पनि विधिवत्‌ गराइएको छ । 


१७. घनबज्र व्ज्राचायं श्री ५ पृथ्वीनारायण शाह र गुहारयुग' मधुपर्क वर्षे २ अङ्क ११, 
गोरखापत्र करपोरेशन, काठमाडौं, वि.सं. २०२६, पु. ६५--८० 

१५. श्री ५ पृम्वीनारागण शाहको उपदेश पू. €६३०-६३२, ६३६-६३७, १००४, 
११००-११०४ 

१६. “श्री ५ पृथ्वीनारागण शाहको उपदेश' प्‌. ३१७ 

२०. घनवज्र वज्राचायं 'गोरखाको पूर्वतिर बढ्ने उद्योग' मधुपर्क वर्ष २, अङ्क ८, पू. 
२६-३३ 

२१. “श्री ९ पृथ्वीनाराबण शाहको उपदेश' प्‌. ३६२,४३७: 


शग्२ 


यसरी पृथ्वीनारायरण शाहका बडासहारानी नरेन्द्रलक्ष्मी, युवराज प्रतापसिह शाह र 
राजकुमारका रूपमा बहादुर शाह हुन्‌ भन्ने कुराको प्रख्याति गराइएको पाइन्छ । यस बेला 
बहादुर शाह भरखर तेह्व वर्षका मात्र थिए ।२ तैपनि आफ्नो व्यक्तित्वले गर्दा उनको प्रसिद्धि 
फैलिन थालेको संकेत “लोके बहादर इति प्रसिद्धः” अन्ने उक्तिले दर्शाउँछ । प्रतार्पसहलाई चाहिँ 
जेठा हुन्‌ भन्ने भाव मात्र पहाँ व्यक्त गरिएको छ। 


शाही सस्बोधनहरूमा गुह्य श्वरी पशुपतिले रक्षा गरून्‌ भन्ने जुन वाक्य प्रयोग गर्ने चलन 
चलेको छ; त्यसको शुरूश्रात पृथ्वीनारायण शाहद्वारा उपत्यकाविजयपछि नँ ' चल्न थालेको 
थियो भन्ने कुरा पनि यौ प्रभिलेखबाट थाहा पाइन्छ । यहाँ “नेपाले पृथ्वीनारायणस्य वंशो 
गुह्मकालीपशुपतिचरणशाद्वन्वधूलौप्रसादात्‌ स्थिरः स्यात्‌” भन्ने कामना व्यक्त गरिएको छ। 


यसै गरी यौ अ्भिलेखबाद कलात्मक वसन्तपुर दरबार बनाउनाको उई श्य श्रादि कुरामा 


पनि केही प्रकाश पर्छे। यस कारण तात्कालिक कुरा बुझ्न यी दुइ शिलालेख निकै उपयोगी 
छ्न्‌ । 


२२. राजकुमार बहादुर शाहको जन्म वि. सं. १5१४ मा भएको हो । वसन्तपुरका यौ 
अभिलेख राख्दा उनी तेह्र वर्ष लागेका थिए। 


१०३ 


[ २५ संख्या ] 


भीमेश्वर-भण्डारको पैँथ्वीनारायण शाइको पालाको 


अभिलेख 


- दोलखा, भीमेश्वर-भण्डारमा केही ताम्रषत्रहरू रहेका छन्‌ । तिनमध्ये एउटा ताम्रपत्रमा 
यो-ग्रभिलेख कु दिएको छ। यहाँ वि.सं. १5२६ दिइएको छ। 


“दोलखाको ऐतिहासिक रूपरेखा'को १२३ पृष्ठमा धनक्त्र वज्राचार्थ र टेकबहादुर 
श्रेष्ठद्वारा यो श्रभिलेख प्रकाशित भएको छ । 


मुलपाठ 


« स्वस्ति श्रीशाके १६९१ माघे वेशाषशुक्लपक्षदसम्यायाँ तिथौ उत्तर 


फाल्गुनिन- 


. क्षेत्रे हर्षणयोगे शोमवासरे, तसुदिने श्रीश्रीश्ीश्रीश्लीभीमेश्वरका खम्ब 
. प्रतिष्ठा गन्याको श्रीश्रीश्रीमन्महाराजाधिराज श्रीशरोश्चीमत्प्रुथ्वीनारायण-- 


४. साहदेवस्य कनेष्ट श्राता श्रीश्रीमद्दलजित साहवको दोलषाको ग्रंवल हुदा 


पि. छी € (0) 9८ 


डुवा-- 


. च्या श्रीगर्जास षवास, श्रीकिसन लामा, दोलषाका प्रधान देशबार सिद्धिसंषर 
. केसौनारायन, गुनेश्वर रनदतसि, नन्दि तेजवन्त ढाक्रथा रूपसि, सिद्धिध- 
. र, रत्नविर्रास, हर्ष नारायन कपालि लक्ष्मीनारायन बित्त वार ढाक्रचा स-. 
. बपच्च मिलि खंव उठायाको हो.यस खंबको लक्षिन विधि उभो हात १६ उ-- 


. घो हात ५ यति प्रमान हो, प्रतिष्ठाको: विधि श्रधिल्ला दिन यज्ञ होम गर्नु 


१०. भौलि वेर जोर १ राग यथाविधिले संब देवताको सेवा गर्नु, तस घंम्मैले पु-- 
११. त्रेपौत्रोदि सन्तानको लक्ष्मी वुद्धि धन धान्य मनोवांछा सिद्धि होस्‌ । शुभ 
(बायाँ छेउमा-) ढुवान्या श्रीमगर मिआ हो, (दायाँ-)केरनारायन 


व्यस्था 


बि.सं. १८११मा दोलालघाट-सन्धि भएपछि दोलखाभेकमा पृथ्वीनारायण शाहको 
आधिपत्य जमेको हो ।' दोलखा कब्जा गर्ने पृथ्वीनारायण शाहले विशेष युद्ध गनु परेको 
थिएँनँ । दोलखा देशभरका पश्बहरू मेला भई अर्थात्‌ “देशपश्च समुच्चय”को भेलाले परृथ्वी- 
नेरियिण शाहसँग मेले गर्ने भन्ने निरणंय गरेपछि” दोलखाका पश्चप्र्धानहरू दोलालघाट गई 
पुंस्वीनारायण शाहका भारादार तुलाराम पाँडे भ्ादिसँग मतो गरी सन्धि भएपछि सजिलैसँग 
दोलखाभेकमा पृथ्वीनारायण शाहको श्राथिपत्य कायम भंएको थियो । 


यसरी पृथ्वीनारायण शाहसँग मिलेपछि दोलखालोहरू उनीप्रति बफादार रहे।२ दोलखाको 
प्रशासनको लागि पृथ्वोनारीयरण शाहले पनि श्रलि विशेष प्रबन्ध गरे। दोलखाको श्रम्बल 
विशेष व्यक्तिलाई सुम्पने प्रथा कायम गरियो ।१ यस प्रदेशको प्रशासन शुरूमा युवराज प्रताप- 
सिह शाहको मातहतमा राखियो ।“ यो भ्रभिलेख कुंदाइएको ताका श्रर्थात्‌ वि.सं. १०२६मा 
दोलखाको श्रम्बल पृथ्वीनारायण शाहका भाइ दनजित्‌ शाहको मातहतमा रहेको थियो भन्ने 
कुरा यस श्रभिलेखमा उल्लिखित “ -श्रोश्वीश्रीमत्‌ पृथ्वीनारायण साहदेवस्य कनेष्ठश्राता 
शरीश्वीमद्दलजितशाहको दोलषाको श्रंबल हुँदा” भन्ने वाक्यले दर्शाउँछ । यस कुराको पुष्टि 
दोलखा भौमेश्वर-भण्डारको वि.सं. १८३१को ग्रर्को ताम्रपत्रबाट पनि हुन्छ । 


“ख्राता" शब्दले दाजु र भाइ दुवेलाई कहने हुनाले दलजित्‌ शाहलाई पृथ्वीनारायरण 
शाहको भाइ भन्नाको लागि यहाँ “कनिष्ठ श्राता” शब्द प्रयोग गरिएको ही । कान्छा भाइ 


“दोलखाको ऐतिहासिक रूपरेखा' पू. ४३--४४ 

. पाच्चालीशासनपद्धतिको ऐतिहासिक विवेचना' पू. १६५-१६७ 
“दोलखाको ऐतिहासिक रूपरेखा' पू. ४४ 

. दोलखाको ऐतिहासिक रूपरेखा' पृ. १७० 

. दोलखाको ऐतिहासिक रूपरेखी” पृ. ५० 


ठ्ट ०९ १० :0 टू 


रग्द 


भन्ने भ्रभिप्रायचाहिँ यसको होइन । दलजित्‌ शाह पृथ्वीनारायण शाहका काह्ला भाइ 
हुन्‌ । पृथ्वोनारायरण शाहका श्ररू भाइहरू उनीदेखि थ्रप्रसन्न भई विद्रोही जस्तै बनेथे 1” 
दलजित्‌ शाहचाहि दोलखाका भ्रम्बल पाएर उनौदेखि सन्तुष्ट भई रहेथे । 


दोलखामा भौमेश्वरमूतिको ठीकपछाडि पुर्वेपट्टि अग्लो एक खम्बा श्रर्यात्‌ “चूलिका 
रहेको हुन्छ । दोलखाका भीससेनलाई ईश्वर (महादेव) मानी रुद्वी पनि गरिन्छ; साथै मेष- 
बलि, पश्चबलि ध्रादि दिइन्छ । मेषबलि दिँदा भीमेश्वरमा खादा (सेतो कपडा विशेष)ले 
बेह्ठी सो खादा उक्त खम्बामा बाँधिन्छ । यसरी बलि दिने वेलामा भीमेश्वरको ईश्वरत्व सो 
खम्बामा सछा भन्ने लोकविश्वास छ । यस कारण सो खम्बा भ्रर्थात्‌ “चूलिकाको महत्त्व 
ङ्लो रहेको छ॥” काठको सो खम्बा बराबर फेरिन्छ। यो श्रभिलेख बि.सं. १८२६मा सोही 
खम्बा फेरी त्यसको संझनामा कुदाइएको हो । सो फेर्दा निकै विधि विधान पुरा गर्नु पर्छु ।९ 
त्यसको मुख्य कुराको केही चर्चा यस भ्रभिलेखमा पनि उल्लिखित छ। यस खम्बाको -नापो 
५ हात जमीनमनि गाडिएको र १६ हात माथि देखिएको हुनुपर्छ । 


यस श्रभिलेखबाट दोलखाको तात्कालिक स्थानीय प्रशासनव्यवस्थाको प्रलिकता झलक 
पनि पाइन्छ । साथै मल्लकालमा जस्तै शाहकालमा पनि यहाँ पच््चायत-व्यवस्था कायम थियो; 
धामिक, सांस्कृतिक विधानमा प-च्चहरूको पनि उल्लेखनीय हात रहन्थ्यो भन्ने थाहा पाइन्छ ।” 
शवितंवार ढाक्रधा सब पशञ्च मिलि खंज उठ।याको” भन्ने यस उक्तिले यस वेला पनि मल्लकालमा 
जस्तै पन्चप्रमानहरूले वृत्ति (जागीर) पनि पाउँदथे भन्ने थाहा पाइन्छ। यसरी यो अभिलेख 
तात्कालिक स्थानीय प्रशासनमा पशच्चहरूको कुन स्थान थियो भन्ने कुरा बुझ्नाको लागि पनि 
निके उपयोगी रहेको छ। 


६. “श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहको उपदेश' पृ. ३९३ 
७. ऐतिहासिक पत्रसंग्रह' पहिलो भाग, पू. ३१-३६ 
५. (दोलखाको ऐतिहासिक रूपरेखा' पृ. ७ , 
&. /दोलखाको ऐतिहासिक रूपरेखा' पू. ७, ११३-११४,११६, 
१०. पाचाली शासन पधद्तिको ऐतिहासिक विवेचना" पू. १२४--१२५ 


[ २६ संख्या ] 
इनुमान्‌ढोकाको एथ्वीनारायण शाइको पाल्लाको अभिलेख 


हनूमानूढोका, नुवाकोट भगवतीको भण्डारमा रहेको पानपात्रमा यो श्रभिलेख कुदिएको छु) 


'हनूमान्‌ ढोका राजदरबार'को २६३ पृष्ठमा गौतमवज्त्र वज्राचायद्वारा यो छापिएको छ । 


मूलपाठ 


१. स्वस्ति श्रीभगवतोप्रीत्ये 
पृथ्वी नारायरणात्मजप्रतार्पासहनुपतिः 
पानपात्रें समपंयत्‌ ॥ सम्वत्‌ १5२६ 
पौष शुदि ८ रोज ६ शुभम्‌ ॥ 
अनुवाद 


कल्याण होस्‌ । श्रीभगवतोको प्रौतिको लागि पृथ्वीनारायणका छोरा प्रतापसिह राजा 
(युवराज)ले पानपात्र चढाउनुभयो । ॥ 


बि.सं. १८२६, पौष शुक्ल भ्रष्टमी, शुक्रवार । शुभ। 
क 


१०७ 


[ २७संख्या ] 


कु 


इन्‌मान्‌ढोकाको प्थ्वीनारायण शाहको पालाको अभिलेख 


हनूमानुढोका, नुवाकोट-भगवतीको भण्डारमा रहेको गाग्रोमा यो श्रभिलेख कु दिएको छ। 


'हनूमानुढोका राजदरबार'को २६२३ प्रृष्ठमा गौतसवज्न वज्राचार्यद्वारा यो छापिएको छ। 


मूलपाठ 


१, स्वस्ति श्रोभगवतीप्रीत्य पृथ्वोनारायरगात्मज 
प्रतापसिहनृप तिजेलपात्र समफयेत्‌ 
सम्वत्‌ १८२६ पौष शुद्धि ८ रोज ६ शुसम्‌ 
श्रीश्वीन बिया हव । 


अनुवाव 


कल्याण होस्‌ । श्रीभगवतीको प्रीतिको लागि प्रृथ्वीनारायणका छोरा प्रतापसिह राजा 
(युवराज)ले गाग्रो चढाउनुभयो । 


बि.सं. १८२६ पोष शुक्ल श्रष्टमी, शुक्रवार । शुभ । श्रीश्वी ( राजा )बाट यो पठाइएको 
ह्रो। । 


०० 


व्याख्या-- 


हनूमानुढोकाको कनेलचो कको पूर्वी लङमा नुवाकोट भगवतीको प्रतिमा रहेको छ 
“बि.सं. १०२१मा कान्तिपुर विजय भएपछि पृथ्वीनारायण शाहले नुवाकोटबाट कान्तिपुरमा 
“राजधानी सारेका थिए । नयाँ राजधानीको बहालो गर्ने त्यस बेला कान्तिपुरतिर लाग्दा उनले 
नुवाकोटकी भगवतीको प्रतिमा पनि साथै ल्याएका थिए भन्ने श्रनुशुति चलेको छ।' यस 
विषयको प्रमपण भने प्राप्त हुन सकेको छैन । जे होस्‌; कान्तिपुर विजय गरेको लगत्तै पछि 
पृथ्वीनारायण शाहले हनूमानुढोका दरबारको एक मन्दिरमा नुवाकोट भगवतीको प्रतिमा 
स्थापना गराएको कुरामा चाडि शंका छैनन । सो नुवाकोट भगवतीको प्रतिवर्ष जात्रा चलाउने 
प्रथा पनि उनले चलाएथे ' तदनुसार प्रतिवर्ष हन्‌ मानृढोका दरबारमा रहेको उक्त मन्दिरबाट 
वैशाख क्कृष्णा चतुर्थोको दिन भगवतीको प्रतिमा खटजात्रा गरी नुवाकोट लगिन्छ र त्यहाँ केही 
दिन राखी वेशग्ख कृष्ण द्वादशीको दिन फेरि हनूमानुढोका दरबार" सित्र्याउने काम हिले 
पनि हुन्छ।॥९ 


युवराज प्रतापसिंह शाहले वि.सं. १5२६ पौषमा चढाएका पानपात्र, गाग्रोका यी दुई 
अभिलेखबाट यस वेला भगवतीको स्थापना भइसकेको कुरा थाहा पाइन्छ । एकीकरण भ्रथि- 
यानको सिलसिलामा पृथ्वीनारायण शाह यता उता लागिरहँदा युवराज प्रतापसिंह शाहलाई 
केही श्रभिभारा सुम्पेर जाने गर्दथे ।२ यसो हुँदा त्यस्तो श्रवस्थामा उनलाई “नृपति” शब्दको 
पनि प्रयोग गरिन्थ्यो भन्ने कुरा यी श्रभिलेखले र भ्ररू ध्रभिलेखले पनि जनाउँछन्‌ । गाग्रोको 
अभिलेखमा “श्रीश्वीन बिया हव” भन्ने वाक्य कु दिएको हुनाले उक्त ज्ञलपात्र भगबतीलाई 
चढाउन राजा पृथ्वीनारायण शाहले नै पठाएका हुन्‌ भन्ने देखिन्छु । यहाँ सो एक वाक्य 
नेवारीमा कु दिएको पति चाख लाग्दो छ। 


१. गौतमबज्र बज्राचाय 'हनूमान्‌ढोका राजदरबार त्रि.वि. नेपाल र्‌ एशियाली अध्ययन 
संस्थान, काठमाडौं, ब्रि.सं. २०३२, पृ. १८ 


२. 'हनूमानुढोका राजदरबार" पृ. ५&--६० 


३. यस विषयका केही अभिलेख माथि गइसकेका छन्‌ । तात्कालिक पत्रबाट पनि उक्त 
कुरा थाहा पाइन्छ॥ 


श्री ५ १थ्तरीनासयसा-सह्वे--सम्देखःज. १०१६ 


१९९ 


[ २० संख्या ] 
. जुवाकोटको एथ्वीनारायण शाहको पालाको अभिलेख 


: चुवाकोट, भ्रशोकबारानजीक सिम्मुस्थानसा चेत्यसंगै रहेको शिलापत्रसा यो श्रभिलेख 
कु'दिएको छ । यहाँ ने.सं. ०&३ (वि.सं. १5३०) दिइएको छ। 


नुवाकोटको ऐतिहासिक रूपरेशाको ३२ पृष्ठमा धनवसञ्च वज्राचायं र टेकबहादुर 
श्रेष्ठद्वारा यो भ्रभिलेख प्रकाशित भएको छ। 


मुलपाठ 


शुभ सम्बत्‌ ५६३ मिति 

. स्वस्ति॥ श्री ३ घंघातु भगवान्‌ ॥ अद्य ग्रह्वानो द्वितिय प्रहला-- 
ग्य........- 'वराहकप्य जबुदिप्य जंबुदिपे भलतखंँदै श्रार्ज्याव्रत 

देशे करिजुग्य प्रथमचलने पशुपतिपश्चिमभाग्य निलकंथद- 

. क्िनभाग्य त्रिशुलौगंगाया पक्षिङभाग्य श्रीभइलवक्षेत्र 

» उत्रभाग्य इहेव मुनिपतनगाम नवाकोथस्थाने विसाखानगरे 

» श्रीमहामंद्रथान, श्च्य आश्चिनमास्य शुक्पक्ष पुनेमास्यान्तिथौ उ-- 
. श्रभद्रनक्षत्र......... प्र प्रुवजोग्य जथाकण्णंमोहोत्र बहस्प- 

« तिवार कन्यरासिगते सवित्रि मिनरासिगते चन्द्रमसि ॥ श्री-. 

« ३ महाराजाधिराज पृथिनारायनसाहतदेवानां सदा 

. स्मं॥ श्री ३ घम्मघातु भगवान्‌ मूर्ति दयकाश्रो रछिमि सि- 


2? श्र दु की कट ९ ए" ८४ १० 


०90 रक 
तै छी 


पन कक 
पा जक 
पछ 


“१२. न मनोभागि तिह्वासेन ढुता पिथिनारायण तंका ४० 
“ १३. युरिया श्रोर्सानन मुरि २ ङा पुजा जोर मुरि २ सरादां 
, १४. गुथिजन वज्चाचायं छत्रपति किस्नदेश्रो...... 
0 थुरि मयातसा पश्चमहापाप जुरो ॥ थुति यातसा 
, १६. शुष शंपति.........दत शुभ ॥। 


अ्रनुवाद 


शुभ होस्‌ । ने.सं. 5£३ (वि.सं. १८३०) । कल्याण होस्‌ । श्री २ धमंधातु भगवान्‌ । 

श्राज ग्रह्याको दोस्रो प्रहराधंमा, श्वेतवराहकल्पमा, कलियुगको पहिलो पाउमा, जम्बुढीप 
भरतखण्ड श्रार्यावत्त देशमा, पशुपतिको पश्चिम भागमा नीलकण्ठ ( गोसाईकुण्ड )को दक्षिण 
भागमा, त्रिशुलगंगाको... ...... आगमा श्री ३ भैरवक्षेत्रको उत्तर भागमा, यही मुनिपत्तन- 
ग्राम नुवाकोटस्थान विशाखानगरमा, श्रीसहासण्डलस्थानमा । 


आ्राज भाश्विन शुक्ल पूरणिमा बृहस्पतिवार, उत्तरभाद्र नक्षत्र,... ...पर श्रुवयोग पर्नु पर्ने 
कररण मुहूत॑ परेको बेलामा, कन्याराशिमा सूयं मीनराशिमा चन्द्रमा रहेको वेलामा, सधै 
लडाइँ जित्ने महाराजाधिराज पृथ्वीनारायण शाहदेवको विजयराज्यमा । 


श्री ३ धर्मेघातु भगवानको मृति बनाई लक्ष्मीसि मनोभागि बुझ जनाले पृथ्वीनारायण 
टु (रुपिया) ४० (चालीस) चढाए । यसको श्रायस्ता बुझ मुरीले पुजा सामग्री... ..गुठियार 
खज्ाचायं छत्रपति क्रृष्एादेव.........। यति गरेनन्‌ भने पश्चमहापाप लागोस्‌ । यति गरे भने 
सुख सम्पत्ति......प्राप्त होस्‌ । शुभ । 


व्याख्या 


- पृथ्वीनारायण शाहदारा एकीकरण श्रभियान शुरू गरेपछि वि.सं. १५०१ देखि १५२५ 
सस्म करोब पच्चीस वर्ष जति नुवाकोटले राजधानी बन्ने श्रवसर पाएथ्यो ।' त्यस बेला नुवा- 
कोटमा माथि डाँडोको साततले दरबार र तल तादौको किनाराको नुवाकोटसाडी-दरबार 


१. नुवाकोटको ऐतिहासिक रूपरेखा' पू. ७० 


१११. 


आदि उल्लेखनौय भवनहरू बन्नुबाहेक यस भेकमा घामिक, सांस्क्रतिक पुनरुत्थान पनि केही 
अएथ्यो 1" यस कुराको केही चर्चा माथि पति गरिसकेको छ। कान्तिपुर विजयपछि राजधानी 
कान्तिपुरमा सारियो 1१ तर नुवाकोट सुक्न नपाश्रोस्‌ भनी पृथ्वीनारायण शाहले विशेष 
व्यवस्था मिलाएथे । आफ्नो प्रतिनिधिरूपकी विशिष्ट “द्वारे” को नियुक्ति, नुवाकोटका बासिन्दा- 
हरूलाई केही सुबिर्धा मिंलाइदिनुँ; जात्रा चाडपर्वहरू साबिकबमोजिम चलून्‌ भन्ने कुरोको 
बन्दोबस्त आ्रादि कुरा पृथ्वीनारायरण.शाहले मिलाई दिएका थिए ॥४ यसो हुंदा राजधानी 
नुवाकोटबाट कान्तिपुरतिर सरे पन्ति नुव्चाकोट गुल्जार नै रह्यो भन्ने कुराको फलक थस 
श्रमिलेखबाट पाइन्छ । नुवाकोट श्रशोकबारीमा चंत्य बनाईकन त्यसको वर्षबन्धन आदिको 
लागि आयस्ताको बन्दोबस्त मिलाई यो भ्रेभिलेख कु/दाइएको हो । नुवाकौटभेकका श्राकर्षक 
बौद्ध चेत्यमा श्रशोकबारौको यो चेत्य पनि पर्दछ । 


यस धरमकर्मका दानपति दुइजना स्त्रीहरू हुन्‌ भन्ने कुरा यस श्रभिलेखबाट थाहा पाइन्छ। 
नेपालको धार्मिक र साँस्कृतिक परम्पराकी संवर्दुनमा स्त्रीहरूको यस्तै दानशीलताले महत्त्व- 
पुरा स्थान लिएको पाइन्छ। हाम्री यहाँ लिच्छविकालदेखिकै देवर्मन्दिर, बिहार आदिको 
निर्माणमा स्त्रीहरुको पनि उल्लेखनीय स्थान रहेको कुरा प्रेश श्रनेक उदाहररणबाट पनि 
सिद्ध हुन्छ ।“ 


नुवाकोट विजयपछि भीट र मधेस ( भारत )संँग व्यापार सम्बन्ध जोड्न केही सफल 
भएपछि पृथ्वीनारायण शाहले पनि श्राफ्ना चाँदीका स्वतन्त्र टकको प्रचलन गरेथे । पृथ्वी- 
नारायण गाहको सो टक्सार नुवाकोटमै थियो ।४ श्रशोकबारीमा चेत्य बनाई त्यसको वर्ष- 
बन्धन श्रादिको लागि ४० पृथ्वीनारायरण शाहका टंका गुठी राखेको उल्लेख यस श्रभिलेखमा 
परेको छ। “टंका” शब्दले रुपियालाई बुझाउँछ । श्रर्थात्‌ टंका भनेको “दुइ मोहर” हो । 
यसै हुँदा रुपिया”लाई “डबल” भन्ने प्रचलन पनि भएको हो । पृथ्वीनारायण शाहका मोहर- 


“नुवाकोटको ऐतिहासिक रूपरेखा' पू, ७४७८ 
. श्री ५ पृथ्वीनाराषण शाहको उपदेश' पू. ९०२-&०४ 
. नुवाकोटको ऐतिहासिक रूपरेखा' पू. ७६-७७ 


. धन्न नेपाली संस्कृतिको उत्यानमा नारीवर्गको देन' ऐश्रर्य' शुभजन्मोत्सघ 
विशेषाङ्क, श्री ५ बडामहारानी २० औ शुभजन्मोत्सव समारोहसमिति, काठमाडौं 
विःसं. २०३३, १. ४१-४५ 2) २ 

६. “नुवाकोटको ऐतिहासिक रूपरेखा” पृ. ७३ 


2 ३ दु दु 


: 


हरू निके मात्रामा झहिले पनि पाइएका छन्‌ । तर तिनमा “टंका" भ्रर्थात्‌ रुपिया देखापरेको 
छुन । यस श्रभिलेखबाट चाहि पृथ्वीनारायण शाहका मोहरबाहेक रुपिया पनि ढालिएका थिए 
भन्ने संकेत पाइन्छ । 


चालीस रुपियाँको ब्याजबाट वर्षबन्धन श्रादि चलाउने कुरा यस श्रभिलेखमा उल्लिखित. 
छ । शयकडा दश मात्र ब्याज उठे पनि चालीस रूपियाँको ४ रू. सम्म उठ्ने त स्पष्ट छ। 
तर व्यवहारमा ब्याज शयकडा दशभन्दा बढी नै उठ्थ्यो ।“ त्यस बेला (वि.सं. १८३० तिर) 
१ रु. को घान ४०--१० पाथीसम्म पाइन्थ्यो । यो कुरा तात्कालिक बजार भाउको टिपोटबाट 
थाहा पाइन्छ । यस कारण चालीस रुपियाको ब्याज मात्रले पनि वर्षबन्धन श्रादि काम 
चलाउन पर्याप्त हुन्थ्यो । मुद्रास्फोति नभएको हुँदा उहिले “रुपिया'को भाउ श्रहिलेभन्दा 
१३० गुना जति थियो । 


यस प्रसंगमा एउटा कुरा स्मरणीय छ। हाम्रो यहाँ उहिले “गुठी "हरूले पनि एक 
किसिमले ब्याङ्कको काम गर्दथे । गुढीमा जम्मा हुने रकम त्यसै नराखी विधिपुर्वेक ब्याजमा 
लगाइन्थ्यो । यो प्रा गुठीको श्रञ्गः जस्तै थियो । रुपियाँ श्रावश्यक भएकाहरू विधिपूर्वक 
घरखेत भ्रादि धरौटी राखी “गुठी“बाट त्ररण लिने गर्दथे । यस्तो गुठीमार्फत “लेनदेन” 
अएका तात्कालिक टिपोटहरू भ्रनेक पाइन्छन्‌ ।' यो चलन ग्राधुनिक कालसम्म पनि प्रचलित 
थियो भन्ने कुरा यस भ्रभिलेखबाट पनि देखिएको छ । 


“ऐतिहासिक प्रसब्रह' दोहरो याग त. ११ 

५. “की ९ हृटसीनारा या शाहको उपद्रेश' पृ. १०९० 

२. स्चितिमतलको ताक्रादेखि मल्तकालको. भ्न्तिमसममसम्मका सस्ता टिपोटहरू श्रनेक 
प्राप्त छन, 


बस 


[| २€ संख्या ] 


पशुपति-भण्डारको पृथ्वीनारायण शाहको 
पालाको अभिलेख 


पशुपतिभण्डारमा धेरै ताम्रपत्र रहेका छन्‌ । तीमध्ये एउटामा यो श्रभिलेख कु दिएको छ। 
यसमा शकसंवत्‌ १६६५ (वि.सं. १८३०) दिइएको छ। 


“कन्ट्रिब्युशन्न्‌ दु नेप्लिज्‌ स्टडिज्‌' वर्ष १ प्रक २ को १०४-१०१ पृष्ठमा टेकबहादुर श्रेष्ठ: 
द्वारा यो प्रभिलेख छाफ्एको छ । 


मुलपाठ 


श्री ५ पशुपतिजंयति 

१. २» अद्य श्वेतवाराहकल्पेत्यादि ॥ आ्षाढमासे शुक्लपक्षे च- 

२. तुर्थ्या ,तिथौ ग्रश्लेषानक्षत्रे वज्चयोगे यथाकरणमुहतके 

३. मिथुनराशिगते सवितरि कक्कंटराशिगते चंद्रमसि ।॥ श्रात्रेय- 

४, गोत्रेः श्रीवालक्कस्नदेव शर्म्मा सपुत्र श्रीपशुपतिभट्टार-- 

५. कप्रीतये इमे नकुगुरणवतीनाम्न्यौ दास्यौ देवदासीत्वेन 

६. संग्रदत्तौ ॥ ॥ ग्रथ भाषा । स्वस्ति श्रीशाके १६६५ श्राषाढ'शु- -' 

७. दि चतुर्थीका दिनमाहा भीरकोट्या श्रोवालक्रस्न उपाध्याले-:: :“. 

५. , थरी ५ पशुपतिनाथका चरणतल ढुइगोटो कमारी नफु गुरःभन्याकी ने-- 
. ९ वार्नीकन श्री ५ पशुपतिनाथका देवदासी-ग्ररि चढायौं, इनमाथो धुजारी 
१०. भट्टहेरूफो लाग नास्ति ॥ साक्षी श्रीहरिहर उपाध्याका पांच 


११. भाइका ॥ साक्षी भगवतीवन गोसाइ ॥ लेखक श्रीदुर्गानाथ भट्ठाचार्य्या 
१२. इन दुऐकन जो हरण गरला तस्कन पंच महापातक होला॥ -॥. 
(दायाँ छेउमाः-) साक्षी श्रीवीरभद्र राणा ।॥ शुभ 
(बायाँ छेउमाः-) साक्षी पुत्र श्रीष डानन उपाध्या ॥। 


व्याख्या- 


पशुपति भण्डारमा रहेको वि.सं. १5३०को यो श्रभिलेख पृथ्वीनारायण शाहको पालाको 
हो । तर यसमा राजाको नासोहलेख भएका छैन । यस अ्रभिलेखको सम्बन्ध राजनैतिक 
पक्षसँग रहेको छैन; नेपालको सांस्कृतिक पक्षसँग यसको सम्बन्ध रहेको छ । यस कारण यस 
अआअभिलेखको पनि केही महत्व रहेको छ । 


दास-प्रथाका श्रनेक रूप पाइन्छन्‌ । तिनमध्ये देवदासी प्रथा पनि एक हो भन्च सकिन्छ । 

तर देवदासी प्रथा श्ररू दासप्रथाभन्दा श्रलि भिन्न खालको हुन्छ । प्रसिद्ध देवमन्दिरमा सफा 

सुग्घर गर्ने, श्रारतीको बेला देवमृति समक्ष अक्तिपुवेक गाना गाउने, नृत्य गर्ने कामको निमित्त 

_ युवक युवतीहरूलाई देवदास, देवदासीको रूपमा ्रर्परण गर्ने चलन उहिले थियो । यसलाई 

देवदास देवदासी प्रथा भनिन्छ । दासप्रथा प्रायः श्राथिक पृष्ठभुमिमा रहेको थियो भने देवदास 
देवदासी प्रथाचाइि घामिक पृष्ठभूमिमा रहेको थियो भन्न सकिन्छ ।९ 


हाम्रो यहाँ लिच्छविकालदेखि न देवदास देवदासी प्रथाको श्रस्तित्व रहेको थियो भन्ने 
कुरा भ्रभिलेखबाट थाहा पाइन्छ । लिच्छविकालका प्रसिद्ध राजा नरेन्रदेवको श्रनन्तलिङ्ग- 
श्वरको भ्रभिलेखबाट तात्कालिक देजदास देवदासी प्रथामा निर्क प्रकाश पर्छे । लिच्छविकालमा 
यस भेकमा हंसगृहदङ्ग नामक प्रसिद्ध वस्ती थियो । त्यस वस्तीमा “लोकपालस्वामी को 
प्रसिद्ध मन्दिर थियो । यी लोकपालस्वामीको पुजा आजा, वाषिक यात्रा आदि घूमघामसंग 
हुन्थे । यहाँ हुने विधिविधान श्रादिको देखरेखको लागि एक जना कुलपति ने नियुक्त हुन्थे । 
सो देवसन्दिरमा सफाइ श्रादि गर्ने र श्रारतीको वेला नृत्य श्रादिको लागि दश जना देवदास 
र बीस जना देवदासीहरू रहेको उल्लेख अनन्तलिङ्ग श्वरको श्रभिलेखमा श्राएको छ । देवदास 


१. टेकबहादुर श्रेष्ठ, दिबदासीप्रथा : एक अ्रध्ययन” कन्ट्रिव्युशन्ज्‌ टु नेप्लिज्‌ स्डडिज्‌ वर्ष हं 
१ अंक २ पृष्ठ १०६-१०७ 


१४ 


हरूलाई १४० मानिका थान, १ २० पुराण र देवदासीहरूलाई ३६० मानिका धान ०० पुराण 
आविक अनुदान तोकिएको कुरा पनि उक्त श्रभिलेखमा परेको छ।२ 


प्रसिद्ध देवमन्दिरमा देवदासी रहने प्रथा पछि श्राधुनिक कालको शुङसम्म पनि कायम 
थियो अन्ने कुरा पशुपतिभण्डारमा रहेको यो ताम्रपत्रले देखाएको छ । यस श्रभिलेखमा भौर- 
कोट नित्रासी बालकृष्ण उपाध्यायले नकु र गुरणवती नाम गरेकी दुइवटी नेवारनी कमारी लाई 
देवदासीको रूपमा पशुपतिनाथलाई चढाएको कुरा परेको छ । यसरी पशुपतिनाथलाई चढाइ- 
एका देजदासीबाट यस ताका के काम लिइन्थ्यो सो स्पष्ट हुन सकेको छैन । लिच्छविकालमा 
जस्तो श्रारतीको वेला नृत्य, गान गर्ने परस्परा शाहकालमा थियो, थिएन; यो पनि स्पष्ट हुन 
सकेको छैन । यसरी पशुपतिनाथलाई चढाइएका यो देवदासीउपर पुजारी भट्टहरूको श्रधिकार 
हुनेछैन भन्ने कुराचाहिँ यस तास्रपत्रमा स्पष्ट रूपमा उल्लेख गरिएको छ । यसबाट देवदासी- 
हरूलाई पुजारी श्रादिले घरायसी काममा लगाउन नपाउनेचाडि स्पष्ट देखिन्छ । 


लिच्छविकालमा देवदास, देवदासीहरूलाई मानाचामलको बन्दोबस्त गरिएको उल्लेख 
पाइन्ड ।२ तर, यस तास्रपत्रमा भने देवदासीलाई त्यस्तो कुनै रकम छुट्याइएको छैन। यसरी 
पशुपतिनाथलाई चढाइएका यी देवदासीहरू कसरी गुजरा गर्दथे भन्ने कुरा पनि खुल्न सकेकी 
छैन। 

जे होस्‌; आधुनिक कालको शुरूसम्म पनि प्रसिद्ध देवतालाई देवदासी चढाउने प्रथा 


कायम थियो भन्ने कुराचाहिँ यस तास्रपत्रले स्पष्ट रूपमा देखाएको छ । यस दृष्टिले यसको 
महत्त्व रहेको छ 


२. 'लिच्छवकालका अ्रभिलेख' पू. ४८५ 
३, 'लिच्छविकालका अभिलेख” पू. ४८५-४५& 


११६ 


[ २३० संख्या ] 


भीमेश्वर-भण्डारको पृथ्वीनारायण शाहको पाज्ञाको 
अभिलेख 


दोलखा भीमेश्वर भण्डारमा केही ताम्रपत्रहरु रहेका छन्‌ । तोमध्ये एउटामा यो 
“प्रभिलेख कुँदिएको छ । यहाँ वि'सं. १८३१ रहेको छ । 


“दोलखाको ऐतिहासिक रूपरेखा'को १२४ पृष्ठमा धनवज्त्र वञ्चाचाय र टेकबहादुर 
श्रेष्ठद्वारा यो भ्रभिलेख प्रकाशित भएको छ । 


सूलषाठ 


१. स्वस्ति श्रीसाके १८३१ नेपालसंवत्‌ ५९५ श्री ५ भिमेश्वर पिरतिन श्री ३ 
प(रमह) । 

२, स परिव्राजक सकलचक्वाधिश्वर महाराजाधिराज जोगेस्वर भगवन्तनाथजि 
श्री ३ पृथि-- 

३. श्री ३ दलजित काजि साहाव श्रीमदलि वसुनाथ श्रीपथाइ सित्तापनाथका 
प्रजावमा हो श्री- 

४. भिमेश्वर चलणतरे ३३ अदे ग्रहवानो द्वितिय पराध्य श्रीस्वेतवराहकलपे 
वैवश्वतमन्चेतरे श्री श्र- 

३. ष्टाविसतिमध्ये चतुयुग...... प्रथम पाद्य जाम्बुदिपे भरतषंडे भारतवर्षे 
आ्रर्यावत... । 


११७. 


६ 


७. 


य 


&. 


१०. 


११. 


१२. 
१३, 


१४, 


१५. 


६ 


न हेमवत दक्षिणपाद्य श्रीनेपालपतने तांवकुसिकायां पछिमकुले सुवरनकु- 
सिकायां पु्वेकुले 

श्री २ अभयपुरनगरे श्री ५ भीम्यस्वरस्थाने भिम............ भुमौ 
कासेपगोत्र थी 

तनाथ जोगिकस भायुय ग्यानेश्वरी जोगिनि, गंगा जोगिनिकस्य पुत्र 
पुत्रादि 
र्म ,काम सोक्षादि वंकु थगमन मनमार्गादि लाभ: श्री ५ भीमेश्वर 
पिरतिन... 

प भिमयकादसिका दिन रात्रि पहर ४ जागृता पर द्वादसिका दिन श्रीवा- 
हादि श्रतित अ्रभ्या- 

गतकन मना चाउल दिनु, रूपया १०२ का ब्याजले दिनका मना चधाउनु 
पौवामहा बसने 

कन छोरा भया छोराले, चउल छोरा नया गुनेस्वरि ग्यानि छोरि इन... 
षानु, गुनेस्वरिका संतान नभया ग्यानीका सन्तानले षानु, ग्यानीका सन्तान 
नभया गु. 

नर षानु... इन ढुका सन्तानले धमे चलाइ षानु, नचलाया पंचमहापातक 
ग्रह्माहथ्या... 

हथ्या तस दिनका साखछि श्रीचन्द्र सुये यदि धर्मे चलाया सदा जय ३ 
वाग्यसेले षेत १ तुल्या 

को कुतले मना चाउल सदावर्त दिनका माना १ वाहुन श्रतितकन 


ब्याख्या- 


मुल श्रभिलेख नं राम्ररी नकुदिएको त्यसमा पनि प्रतिलिपि श्रलि श्रस्पष्ट हुँदा संपूरण 
भाग पढ्न नसकिएको हुंदा यो श्रभिलेख श्रलि श्रपुरो र श्रलि श्रल्पष्ट रहेको छ ॥ तर तात्का- 
लिक धामिक, सांस्कृतिक कुरामा यस श्रभिलेखबाट श्रलिकता प्रकाश पर्ने हुनाले यसलाई 
यस संकलनमा समावेश गरिएको हो ।. 


११० 


संन्यास लिएका जुनसुकै सम्प्रदायका व्यक्तिलाई पनि “जोगी” शब्दले बुझाउँछ; साथै 
एकथरी कापालिक सम्प्रदायका सन्यासी (कुसले)हरू हास्रो यहाँ “जोगो” भनी रुढ भएका 
थिए ॥१ उनीहरू गृहस्थी भएपछि पनि “जोगो” ने कहलाएका छन्‌ । “जोगी” उनीहरूको 
थर नै बनेको छ । यो ताम्रपत्र पनि दोलखाको त्यस्तै एक जोगी (कुसले) परिवारले केही वान 
घर्मे गरौ कुंदाएका हुन्‌ । यसो हुँदा यस ताम्रपत्रको शिरबेहो रा श्रलि बेग्लै खालको रहेको छ। 


यस अभिलेखमा राजा पृथ्वीनारायण शाहको भन्दा पहिले भगवन्तनाथको चर्चा गरिएको 
छ। उनलाई “श्री ३ परमहसपरिव्राजक सकलचक्राधीश्वर महाराजाधिराज जोगेश्वर” भन्ने 
गौरवमय प्रशस्तिले विभूषित गरिएको छ । यसबाट नेपालका सारा जोगीहरूका ग्रघीश्वरका 
रूपमा भगवन्तनाथलाई सन्मान गरिएको कुराको संकेत पाइन्छ । भगवन्तनाथ पश्चिम 
नेपालमा ख्यातिप्राप्त सल्यानतिरका सिद्ध जोगी थिए । पश्चिमतिरको काजमा पृथ्वीनारायरण 
शाहले यी भगवन्तन।थबपट निके महृत पाएका थिए । यसो हुदा बि.सं. १5२७मा पृथ्वी- 
नएरायण शाहले भगवन्तनाथलाई “जोगीहरूको मण्डलाई” चढाएक। थिए ।२ तदनुसार उनले 
कुसले श्रादि केही जोगी वर्गबाट केही रकम उठाउन पाउने श्रधिकार पाएका थिए। योकुरा 
वि.सं. १८२७को पृथ्वीनारायण शाहको लालमोहरबाट थाहा पाइन्छ । यस हुदा यस प्रभि- 
लेखमा भगवन्तनाथप्रति उपयु क्त सन्मान व्यक्त गरिएको हो । 


पुथ्वीनारायणा शाहले श्राफ्ना काह्लि' भाइ दलजित्‌ शाहलाई दोलखाको श्रम्बल सुस्पेका 
थिए भन्ने कुराको चर्चा माथि गरिसकेको छ। यस अ्रभिलेखबाट पनि उक्त कुराको पुष्टि 
हुन्छ । यस ्रभिलेखमा प्रृय्वीनारायण शाहको साथ साथै काजी दलजित्‌ शाहको “पर्याय” 
(कार्यकाल)मा यो दानधर्मे गरिएको भन्ने कुराको चर्चा परेको छ। 


वोलखाको श्रर्को नाउँ “अ्रभयपुर” भन्ने रहेको थियो ।२ सुनकोशी र तामाकोशीको 
बीचको प्रदेश त्यस अन्तरगत रहेको मानिन्थ्यो । वस अभिलेखमा र श्ररू भ्रभिलेखमा यस 
कुराको उल्लेख परेको पाइन्छ । 


१. अहिलेसम्म पनि नेवारीभाषामा कुसलेलाई 'जोगी' भन्ने चलन चलेकै छ। 

र. वि.सं. १५२७ को पृथ्वीनारायण शाहको लालमोहरमा “आगे गोसानी श्रीभगवन्तनाथ- 
जीके हाम्रा मुलुकभरीको जोगीहरूको मण्डलाइ चह्वागा” भनिएको छ। त्यहाँ 'कुसल्या'को 
पर्ति उल्लेख परेको छ। 


खरी १ पृथ्वीनारायण शाहको उपदेश' पृ. १०६६ 
३. “दोलखाको ऐतिहासिक रूपरेखा' प्र, ११७,१२०,१ २४,१६६ 


न्र्ब् 


अस एकादशीको दिन दोलखा भीमसेन स्थानमा मेला लाग्छ । त्यस प्रसंगमा त्यहाँ 
झाएका प्रतीत भ्रम्यागतलाई माना चासल दिने श्रादि कुराको लागि १०२ रु. गुठी रचेको 
कुरा यस श्रभिलेखमा परेको छ । उक्त रु. को ब्याजले उक्त दानधर्म गर्ने उल्लेख यसमा 
परेको छ । उहिले “गुठी”ले एक किसिमले ब्याङ्कको काम पनि केही अंशमा गर्देथ्यो भन्ने 
कुराको चर्चा माथि गरिसकेको छ । उक्त कुराको पुष्टि यस अ्रभिलेखबाट पनि केही हुन्छ । 
यस प्रभिलेशबाट त्यस वेलाको ग्रंशबण्डासस्बन्धी कुराको भ्रलिकता झलक पनि पाउन सकिन्छ । 


[३१ संख्या ] 
चाँगुनारायणको अभिलेख 


चाँगुनारायशको नित्यपुजामा प्रयुक्त हुने चाँदीको थालीमा यो श्रभिलेख कुदिएको छ? 
“आअ्रभिलेख-संकलन'को ७६ पृष्ठमा मोहनप्रसाद खनालद्वारा यो छापिएको छ । 


मुलपाठ 


१. श्रीचाँगुनारायरणका पुरानु गहना जो तुलसिपत्रहरू किचि श्रीप्रतापसिह 
शाहदेवका प्रसादमा बनायाको थाली संवत्‌ १८३१ आश्विन वदि १० 
रोज ६ तोला ५४ 


व्याख्या-- ट् 


परुथ्वीनारायण शाहको ग्रन्तिम समयताकाको यो अभिलेख हो । यस श्रभिलेखमा पृथ्वीनारा- 
यण शाहको नामोल्लेखचाडि भएको छैन । युवराज प्रतापसिंह शाहको देखरेखमा उक्त 
चाँदीको थाली बनाइएको हुँदा यहाँ प्रतापसिंह शाहको मात्र नामोल्लेख भएको छ। पृथ्वी- 
नारायश शाहले युवराज प्रतापसिंह शाहलाई केही कार्यभार सुम्पेको चर्चा माथि गरिसकेको 
छ। त्यस कुराको पुष्टि यस ग्रभिलेखले पनि गर्छे । 


चाँगुनारायण काठमाडौं उपत्यकाका प्राचीन प्रसिद्ध नारायणस्थान हुँदा यहाँ भक्तहरूले 
चढाएका चाँदीका तुलसीपत्र प्रदि प्रशस्त हुनु स्वाभाविक छु। बढी भएका त्यस्ता केही 
तुलसीपत्रहरू किची नित्यपुजामा उपयुक्त हुने ५४ तोलाको थाल बनाइएको चर्चा यस भ्रभि- 
लेखमा परेको छ। यसरी प्राचीन बस्तु किची नयाँ वस्तु बनाउने चलन हामीकहाँ धामिक 
जगत्मा चलेको पाइन्छ । यो चलन इतिहासको खोजीको दृष्टिले भने राम्रो होइन । ' यसरी 
प्राचीन वस्तु मास्वा त्यससँगै त्यसको इतिहास पनि मेटिने स्पष्ट छ। फी 
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॥ रर संख्या ] 
_चि्कमुगल्नको सरूपसिंह कार्कीको अभिलेख 


काठमाडौं चिकंमुगलटोलमा ग्रटकनारायणको मन्दिरभन्दा थ्रलि पर गएपछि पुराना 
छाँटका घर भएको ठाउं श्राउँछ । त्यहाँ बायाँपट्टि छेडोबाट भित्र पसेपछि एउटा चोक थ्राउँछ। 
त्यस चोकको उत्तरपट्टिको लङमा भित्तामा यो श्रभिलेख कु दिएको शिलापत्र टाँसी राखिएको 
छ। यहाँ शकसंवत्‌ १६६० (वि.सं. १5३३) दिइएको छ। 


'अभिलेख-संग्रह' बाह्य सागको ७ पृष्ठमा संशोधन-मण्डलद्वारा यो भ्रभिलेख प्रकाशित 
भएको छ। 


भुलपाठ 


१. श्रोगणेशाय नम: ।॥। ॥ श्रीशाके नगनन्दमुपतिमिते १६६८ वारे 

२. गुरो चोत्तराभाठ्र बं , हरिबोधनीशुभतियौ मासे तथा काति-- 

३. के॥ चन्द्र मीनगते गुरौ शुभगते शुद्ध तथा भागगँवे श्रीमत्भ्रीजयमं-- 

४, दिरस्य रचना विस्तीष्णंमारब्धवान्‌ ॥१॥ श्रीगोर्षाचलमुपतेरनुचरः 

५, सन्तोबिता55मुनरः ॥ पक्षे शीतकरः परेषहितकरः श्रीकी्तिसहा- 

६. 5वर; नाम्ता मन्त्रिसरूपसिहन्‌वरो गीते स्वयं शंकरः पुर्णेस्मिन्जय-- 

७. सन्दिरे विजयते सस्भाव्यलस्बोदर:॥ ।॥ २ ॥ वल्गन्ताँ हयकुञ्जराः 
प्रतिदिशं नु“ 

5. त्यन्तु वाराङ्गनाः पढ्यन्ती स्तुतिगायकाः प्रतिदिन गज्जेन्तु पोरारिणकाः 
॥ वद्ध न्ता निजबालकाः स्वपुरुष 
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&. सीमन्तिनी स्पद्ध ताँ निशङ्धुङ्जयमन्दिरे निवसताँ शंसन्तु कीत्तञ्जनाः 


॥२३॥ शुभमस्तु ॥ 
अनुवाद 

आगरेशलाई नमस्कार । शकसंवत्‌ १६६८ (वि.सं. १5३३) कातिक शुक्ल हरिबोधिनी 

एकादशी तिथि, बृहस्पतिवार, उत्तरभाद्र नक्षत्रमा, मोनराशिमा चन्द्रमा गएमा, शुभ......मा 


बहस्पति रहेमा, शुक्र शुद्ध भएमा, श्वीजयमन्दिरको निर्माण राम्री गरियो । 


श्रोगोरखाका राजाका सेवक, सारा मानिसलाई खुशी पारेका, आफ्ना मानिसलाई श्रानन्द 
दिने, शत्रको श्रहित गर्ने, श्रीकीतिसिहका भाइ, गानामा श्रर्का शिवजो जस्ता, ,गरणेशको अक्ति. 
गर्ने ्रसल काजी सरूपसिह यस जयमन्दिरमा रहनुभएको छ । 


यहाँ कुनाकुनामा हात्तो घोडाहरू चलिरहन्‌; दिनका दिन पुराणको पाठ भइरहोस्‌; 
आफ्ना बालकहरु बढ्न्‌; घरको जहानले निर्धक्कसँग श्राफ्ना लोग्नेको प्रतिस्पर्धा गरोस्‌, यस 
जय-्मन्दिरमा बस्नेहरुको कीतिको बखान मानिसहरूले गर्छन्‌ । 


शुभ होस्‌ । 


ब्याख्या- 


देशको निर्माण गर्नेतिर लम्कनुपर्न श्रवस्थामा भारादार श्रादि सरकारी कमंचारीहरू 
विलासमा भुले भने देशको विकासमा बाधा आाइपछ भन्ने कुरा ३२ वर्षसम्मको श्राफ्नो 
निरन्तरको उद्योग र त्यसबाट भएको नुभवद्वारा पृथ्वोनारायण शाहको मनमा जमेको 
थियो । यसँले श्राफ्नो “दिव्योपदेश”मा पृथ्वीनारायण शाहले उक्त कुरा स्पष्ट रूपमा पोखेका 
छन्‌ । भाइ-भारादारलाई पैसा कमाउन पनि नदिनू; मान्छे हेरी इज्जत मात्र राखिदिनू; 
भाइ-भारादारहरूलाई राग तान श्रावि व्यसनमा भुल्न पनि नदिन्‌ श्रादि श्राशयको कुरा पृथ्वी- 
नारायण शाहले श्राफ्नो “दिव्योपदेश“मा व्यक्त गरेका छन्‌ ।९ तर पृथ्वीनारायरण शाहको _ 
यस निर्देशनको पालन उनको शेषपछि त्यति मात्रामा हुन सकेन । शक्तिमा पुग्न सफल भएका 


१. श्री ९ पृथ्वीनारायण शाहको उपदेश' पृ. ३२५,३३१ 
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भइ-भारादारहरूमध्ये केही श्राफ्नो घर-खेत जोड्नामा व्यग्र रहन लागे । श्र सबभन्दा 
_विचारएपैय कुरा: उनीहरूका श्रादश राष्ट्रनिर्साता पृथ्वीनारायण शाहले देखाएको नीतिमाग 
नभई सुखसयल मोजमज्जा गर्नु रह्यो । यस्ता भारादारमध्ये एक: सर्पसिंह. कार्का पनि 
सदेथे भन्ने कुरा यस भ्रभिलेखले जनाउँछ । वि.सं. १८३३मा श्ाफ्नो लागि “जयमन्दिर” 
नामक ठूलो घर बनाउँन लाई सरूपसिह कार्कीले यो श्रभिलेख कुद्न लाएका हुन्‌ । यस 
अभिलेखमा जुन किसिमको भाव व्यक्त गरिएको छ; सो पृथ्वोनारायण शाहको उपदेशभन्दा 
उल्टो किसिमको रहेको छ । पृथ्वीनारायरण शाहलाई श्राफ्ना भारादारहरू विलासमा भूल्छन्‌ 
कि भन्ने डर भएको थियो । यो कुर उनले “उप्रान्त ॥ मलाई यवटा कुराको संध्यह लागि- 
रहेछ, कुन्कुरो भन्या मुग्लाना नजिक रहेछ, तेस्‌- जग्गामा छोकडा पत्रीया रह्याछन्‌ ... राग 
तानमा बडो ठूलो मोहो हुन्छ र दवलथ पनि षोलिन्छ......... रायको अ्रभ्यास पनि कसैले 
नगनु ” भनी स्पष्ट शब्दमा व्यक्त गरेका छन्‌ । सरूपसिह कार्काको यस श्रभिलेखमा भने 
मेरो घरमा सधै नरतंकीहरूको नाचगान चलिरहोस्‌ (नृत्यन्तु बाराङ्गनाः) भन्ते कामना व्यक्त 
गरिएको छ । साथै स्वयं सरूपसिह कार्की गातामा निपुरण थिए ( गीते स्वयं शङ्धुरः ) भन्ने 
वर्णन पनि यस धभिलेखमा गरिएको छ । यस्त भावको वरणंन त्यस बेलाका श्रर्का प्रसिद्ध 
भारादार श्रभिमानसिह बस्नेतको श्रभिलेखमा पनि परेको छ ।२ यसबाट पृथ्वीनारायरण 
शाहको शेषपछि उनका केही भारादारहरूले उनको नीतिनिदशनको श्रनुसरण ठीक ठीकसँग 
नगरेको कुराको संकेत पाउँछौ । 


स्वरूपसिह कार्की उठानदेखि पृथ्वीनारायण शाहको सहवास पाएका उनका विशवास- 
पात्र व्यक्ति देखिदैनन्‌ । पृथ्वीनारायण शाहको शुरूको समयमा उनले कुनै उल्लेखनीय काम 
गरेको देखिडँन । कान्तिपुर विजयपछि मात्र सरूपसिह कार्कीको गतिविधि श्रलि डढेको 
थियो । राजक्राम्तिताका जयप्रकाश मल्लका पालाका एक कममंच।रीले कान्तिपुर मछिन्द्रबहालका 
सेतो मछिन्द्रनाथका केहो गहना गुम पार्ने चेष्टा गर्दा त्यस कुराको उजूरो पृथ्वीनारायण शाह- 
कहाँ पग्यो । भ्रनि त्यस कुराको छानबीन गर्ने कुरामा नियुक्त भारादारमा केहर्रासह बस्नेतको 
साथै यी सरूपसिह कार्की पनि थिए। यो कुरा मखिद्रबहालमा रहेको “शान्तिसफ्‌बाट 
थाहा पाइन्छ ।र यसबाट ससूर्पासइ कार्कीको त्यस ताका केहो प्रभाव बढेको फलक पइन्छ। 
अक्तविजय काव्यमा भक्तपुर विजयेका लागि प्रस्थान गरेका प्रमुख गोरखाली भारादारहरूको 


॥ 


२. वि.सं. १५३३ को अभिमानसिंह वस्नेतको तिलङ्गाभवनको अभिलेख तल दिइएको छ। 

३. मछिन्द्र बहाल सेतो मत्स्येन्द्रनाथ-मन्दिरभित्र “शान्तिसफू' नामक इतिहासका . घटना 
टिपिएका ठ्यासफु, कागतपत्र रहेका छन्‌ । तिनमध्ये एकमा उपयु'क्त घटना टिपिएको 
छ। र 
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पङ्क्तिमा स्र्पासह कार्कोको पनि उल्लेख परेको छ। त्यहाँ रासक्कष्ण कु बर, श्रमरसिह 
थापाहरूको सँगसँगै सरूपसिह कार्कीको बन गरिएको छ र उनलाई “बीर” भन्ने 
विशेषण पनि त्यहाँ लाइएको छ।१ 


यताबाट तात्कालिक भारादारीमा सरूर्पासह कार्कीले उल्लेखनीय स्थान प्राप्त गरिसकेका 
थिए अन्ने थाहा पाइन्छ । यसो हो तापनि त्यस बेला श्ररू ठूला ठूला भारादारहरूले जस्तो 
सरूरपासिह कार्कोले कुनै उल्लेखनीय काम गरेको कुरा भने ज्ञात हेन सकेको छेन । तर पृथ्वो- 
चवारायण शाहको शेषपछि प्रतापसिंह शाहको शासनकालमा सरूरपसह कार्कीको पदोञ्चति 
भयो र उनको ठूलो प्रभाव बढ्यो । “जयमन्दिर” भवनको निर्माण श्राफ्नो उज्चतिको वेलामा 
उनले गर्ने लाएका हुन्‌ । 


प्रतापसिंह शाहको समयमा एकीकरण श्रभियान त्यति प्रगाडि बढ्न सकेन । उनको 
पालामा भएको यस सिलसिलाको उल्लेखनीय घटना “सुमेश्वर विजय” एक मात्र रहेको छ । 
उदयानन्द भ्रज्यालका कविताबाट सुमेश्वर विजयको लागि काजी सरूपसिह कार्कोको मातहतमा 
फौज डिँडेको थियो भन्ने थाहा पाइन्छ ।“ त्यस कार्‌बाइमा उल्लेश्षनीय काम गर्ने भने भ्भि- 
भार्नासह बस्नेत हुन्‌ । तर यस कामको मुख्त्यारी सरूपसिहले पाएको हुँदा सुमेश्वर जित्ने 
काममा भएको सफलताले सरूर्पसहको झन्‌ प्रभाव बढेको थियो भन्ने कुरा उदयानन्द श्रर्ज्या- 
लको कविताबाट थाहा पाइन्छ । तर यसको लगत्तै सरूपसिहको पतन भएको देखिन्छ । 
प्रतापसिंह शाहको शासनको अ्रन्तिस समयमा सरूपसिह कार्कीले विदेशिनुपरेको थियो। यस 
कुराको झलक शशिधर उपाध्यायले प्रतापसिह शाहलाई लेखेको पत्रबाट पाइन्छ।” त्यति माथि 
पुगेको व्यक्तिको पतन कसरी कुन सिलसिलामा भयो भन्ने कुरा चाहिँ खुल्न सकेकी छैन । 


४, श्री १ पृथ्वीनारागण शाहको उपदेश' पु. २६४ 

५. “श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहको उपदेश” पृ. ५१३ 

६. योगी नरहरिनाथ इतिहास-प्रकाश' श्रङ्क १, इतिहास-प्रकाश-मण्डल, काठमाडौं, 
बि.सं. २०१२, पू. १४ . 

७. छितिहासिक पत्रसंग्रेह पहिलो भाग, पृ. २&--१०,३६ 


[ ३३ संख्या ] 
केशटोलको अरभिमानसिंह बस्नेतको अभिलेख 


काठमाडौ केलटोल बालकुमारीस्थातसा 'तिलङ्गाघर' नामले प्रसिद्ध घर रहेको छ। 
त्यस घरको भित्रको चोकमा यो श्रभिलेख कु दिएको शिलापत्र घरको भित्तामा टाँसिएको छ। 
यहाँ शकसंवत्‌ १६६८ कुदिएको छ। 


'संस्कृतसन्देश' वर्षे १, श्रङुः १ को ४-६ पृष्ठमा यस अभिलेखको मूल भाग योगी नर- 
हरिनाथद्वारा) अनुवाद बखतम।नसिंह बस्न्यातद्वारा छापिएको छ । 


मुलपाठ 


१. स्वस्ति, संजातः शिवरामवीर इति यः श्रीपालिवंशोत्तमस्तस्यामी तनया : 
प्रणी- 

२. तविनयाः शौर्ययाय्यवीर्य्याश्चया?। ज्येष्ठो नाहर्रासह एव तदनु प्रोच्यद्यशा 
केह-- 

. रीसिहो मंत्र्यभिमानसिहसुभतियंस्यानुजो धौकलः ॥ १॥ शाकाब्दे वसुनन्दरा... 

» जमसिलिते मासे च पौषे सिते विश्व देवतिथौ रवौ सुरभिभे योंगे तथा ग्र- 

. हरि सुशीमन्नभिमातसिहकृतिना जेत्रा किरातस्य तद्धम्य रम्यतमं वि-- 

» निर्मितमिदे सक्चीकमास्तां सदा ॥२॥ देवो यत्र विराजते गरणपतिविध्नं 
विनि... . 

७. घ्नन्‌ मुदा यत्रार्चाप्रजपा; भवन्ति सतत वेदध्वनिः शषते । मत्त भाश्निना- 

&. दसंकुलतर सन्नृत्यगीतोत्सबोल्लासँ: संप्रति सानमन्दिरमिति ख्या- 


की २८ ९६ नय 
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_ &. तं च नास्नाउभवत्‌ ॥३।। गजवक्त्रनिवाससमुल्लसितं जपहीसस- 
१०. मचितदेवयुतम्‌ । शुतिशास्त्रपुराणरवप्रथित नटनृत्यसुगीतगु-- 

११. शेलेलितस्‌ ॥४।। गजवा जिबिनोदकतक्वणन परितः सुभटालिक्नता-- 
१२. वरणम्‌ । बहुसाननिकेतनमाप्तघनं भवन प्रतिभाति मनोरम-- 

' १३. जम्‌ ॥५।। दोहा ॥ सिरपालीको वंशमो बडो वोर सिवराम । जिनके 
१४. चारो तनय भउ, शुर सुजसको धाम ॥ १॥। नाहरसिह प्रवीन प्रत केह- 
१५. रिसिह बखान । जिल्ग पच्छिम न्‌प जीतिक सुरपुर चढे विमान ।२॥ 
१६. सिंह श्रीप्रभिमानज्‌ मंत्री रति अवदात । जिन जीत्यो है पलकमै 
१७. नवलख देश किरात ॥३।॥। धौ कलसिह सुबुद्धिमो, कोये सकल विलास। 
१५, दाता सुन्दर वीर हँ, पुरत याचक श्यास ॥४॥ एम सदन 
१९, गजवदन द(इक) वर””""""""" आकर निदान जिनमो पुजा मन्त्रजप, सुनियत 

वेद पुरान ॥५।॥। _ 
२०. हयकुञ्जरको निनद रति, मञ्चलगीत विधान । ना......... 
२१. कियो कत्य गया“""”"" “१1६ सानसन्दिर जिन रच्यो श्वीदि............ 
२२. ......सिंह...... 1 करि कोटि धान ॥॥७11...........- 
२३. ...... कर रविसे विषि............ भया यत...........- 
२४, शाके १६९८ 


अनुवाद 


कल्याण होस्‌ । श्रोपालिवंशमा उत्तम, बोर शिवरामसिह भए । उनका छोराहरू विनय 
( कतंव्यको ज्ञान ) पाएका, श्रता, बीरताले युक्त भएका थिए । तितमा जेठा नाहरसिह, 
माहिला यशस्वी केहरीसिह, साटिला बुडिमान्‌ मन्त्री प्रभिमान सिंह र कान्छा घौकर्लासह थिए । 

शकसंवत्‌ १६६० (वि.सं.१८३३) पौषशुक्ल दशमी श्रावित्यवार रोहिरमीनक्षत्र ब्रहायोगमा, 
किरातप्रदेश जित्ने सफल श्रोध्रभिमा्नसंहले बनाउन लाएको यो रमणीय भवन सधैँ लक्ष्सो- 
युक्त रहोस्‌ । 


जहाँ गणेश देवता विध्नलाई नष्ट गर्दै भ्रनन्दपूर्वक बिराजमान छन्‌; जहाँ सधै" पूजापाठ 
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जप अइरहन्छ; सधै बेदपाउको _ ध्वनि सुनिन्छ;, सदमत्त हात्ती र घोडाहरूका भ्राबाज जहाँ 
गुञ्जन्छ; रास्रा नाच गान उत्सवको उल्लास जहाँ भइरहन्छ; सो भवन “मानमन्दिर' भनी 
प्रख्यात भएको छ। “ 


गणेशको वालले बञ्गरसमप भएको, जप होस देवपुजा भइरहने, थुति स्मृति पुराण पाठ 
भइरहने, नटुवाहरूको नाचगान भ्ादिले गर्दा रमणीय भएको, हात्ती घोडाहरू आानन्दसाय 
कराइरहने, चारैतिर तिलङ्गाहेरू अ्रङ्कित गरिएको, बहुत मान र धनले सम्पन्न भएकोयो 
भवन प्रतिमनोहर छ। 


ब्याख्या- 


काजी भ्रभिमानसिह बस्नेतले वि.सं. १८३२ पौषमा केलटोल बालकुमारी स्थानमा “मान 
अन्दिर” वनाई यो श्रभिलेख कुद्न लाएका हुन्‌ । यसभन्दा तीन महीना जति श्रगाडि सरूप- 
सिह कार्कोलि “जयमन्दिर” बनाउन लाई त्यहाँ श्रभिलेख कुद्न लाएथे । सो श्रभिलेख माथि 
परिसकेको छ। श्रभिमान बस्नेतको यस श्रभिलेखमा वरित कुरा र सरूपसिह कार्कीका भ्रभि- 
लेखम वररिणत कुरा प्रायः उस्तै भावका छन्‌ । प्रभिमानसिह बस्नेतको यस श्रभिलेखमा उनका 
बाबु, दाजुहरूको समेत वन परेको हुंदा ऐतिहासिक सामग्रीको दृष्टिले यस अ्रभिलेखको 
महत्त्व प्रलि बढी छ तापनि आदर्शको दृष्टिले श्रभिमानसिह बस्नेतले सरूर्पासह कार्कीकै 
भ्रनुसररणण गरेको कुरा यसबाट झल्किम्छ । नेपालको एकीकरण श्रभियानलाई सफल पार्ने 
पृथ्वीनारायण शाहले जुन नीति लिएका थिए; प्राफ्तो शेषपछि पनि भाइभारादारले उनको . 
भ्रनुसरण गरून्‌ भनी उनले “दिव्योपदेश "मा जुन निर्देशन दिएथे; उनको शेषपछि सर्ख्पासह 
कार्की श्रादि भारादारले ती निर्देशनको उपेक्षा गर्ने यालेथे भन्ने कुराको चर्चा माथि गरि- 
सकेको छ । सरूर्पासह कार्कीको प्रभावमा परी श्रभिमानसिह बस्नेतले पनि पृथ्वीनारायण 
शाहको नीति, निर्देशनको श्रनुसरण ठीक ठीकसँग गरेनन्‌ भन्ने संकेत यस अ्रभिलेखले दिन्छ । 


सरूर्पासह कार्की र अभिमानसिह बस्नेतको पृष्ठभुमिमा निकै श्रन्तर रहेको थियो । 
अभिमातसिह बस्नेतको पालन-पोषण एक किसिमले पृथ्वीनारायण शाहके देखरेखमा 
भएको थियो भने पनि हुन्छ । साँगाचोकको लडाईमा वि.सं. १८०३सा शिवराससिह बस्नेतको 
मृत्यु हुदा उनका साहिला छोरा यो श्रभिमानसिह बस्नेत तोन वर्ष पुगेका पनि थिएनन्‌ । यसो 
हुँदा 'मरबट' दिने पृथ्वीनारायरण शाहको नौ तिभ्रनुसार नाबालक श्रभिमानसिंह बस्नेत श्रादिको 
पालन-पोषणको अभिभारा पृथ्वीनारायण शाहले लिएका थिए ।' ध्भिमानसिह बस्नेतका 


१. ऐतिहासिक पत्रसंग्रह' दोस्रो भाग, पृ. £४-६६ 


हैर्य -- 


दाजु केहरसिहको बिवाह कालु पाँडेकी छोरीसँग गर्ने बन्दोबस्त खुद पृथ्बीनारायरग शाहले 
मिलाइदिएको कुराको चर्चा “विव्योपदेश”मा “श्रब पाँडे बस्न्यात्‌को जुग बाषि दिनु, तेरी छोरि 
सिवराम वरन्यात्‌को छोरो केहेसिंह वस्न्यात्‌लाई देउ भनि मागि विहे पनि गरि दिया र 
पाढे वस्न्यात्‌को जुग वाघि पाडेको ढाल वस्भ्यातको तरवार गरि नेपालमा चढाइ गःयाको 
हो” भनी स्पटसंग गरिएको छ ॥२ यसरी पृथ्वीनारायरण शाहको देखरेखमा हुर्केका हुँदा पछि 
केहर्रासह बस्नेतहरूले नेपालको एकीकरण श्रभियानमा महत्त्वपूर्ण योगदान दिएका थिए । 
केहर्रासह बस्नेत त पृथ्वीनारायण शाहका श्रत्यन्त विश्वासपात्र व्यक्ति बनेका थिए ।२ युवक 
श्रभिमानसिह बस्नेतले पनि स्फूतिसाथ युद्धमा भाग लिएथे । विशेष गरी किरात प्रदेश विजय 
गर्नामा अ्रभिमानसिहले योगदान गरेथे ।४ जुन कुराको जन यस अ्रभिलेखमा पनि गरिएको 
छु । पृथ्वीनारायरणण शाहको शेषपछि परिस्थितिमा केही अन्तर श्रायो । नयाँ राजा प्रतापसिंह 
शाहको विश्वास प्राप्त गर्ने सकेको हुँदा सङपसिह कार्को शराफभन्दा माथिल्ला भारा- 
दारहरूलाई उछिनी माथि पुग्न समर्थ भए । त्यस वेला श्रभिमार्नसह बस्नेत सरूर्पसहका 
अनुयायी बने । सुमेश्वर-प्रभियानमा सूपसिह कार्कीकै नेतृत्वमा श्रभिमार्नासह बस्नेतले काज 
गरेका थिए ।४ 


सरूर्पासहसंगको सहवासले श्रभिमानसिह बस्नेतलाई व्यक्तिगत रूपमा निक लाभ भएथ्यो। 
केलटोलको घर पहिले जयप्रकाश मल्लका पुरोहित वर्गका भाजुदेव ग्राहराणको थियो । कान्ति- 
पुर विजयपछि सो जफत गरिएको थियो । थ्रनि श्रभिमानसिह बस्नेतलाई बस्न सो घर 
दिइएको थियो । वि.सं. १5३२मा प्रतार्पासह शाहले पर्ने मूल्यको छैटी ( षष्ठांश ) सरकार 
दाखिल गरी सुनाविर्ताको रूपमा सो घरबारी श्रभिमानसिह बस्नेतलाई नै बकस दिए ।५ 
अनि श्रभिमार्नसह बस्नेतले उक्त घरलाई “मानमन्दिर”को रूप दिएका हुन्‌ । 


वास्तुकलाको दृष्टिले मानमन्दिरको उल्लेखनीय स्थान रहेको छ । मुख्य गरी तिलङ्गा- 
भवन कहलाएको मुहुडाको भागको विशेषता रहेको छ । मल्लकालको नेपाली बास्तुकलामा 
केही नयाँ प्रयोग गरौ यो भाग बनाइएको थियो । 


२, श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहको उपदेश' पृ. ३१६ 

३. तात्कालिक पत्रहरू र वंशावली श्रादिको वनबाट पृथ्वीनारायण शाहको समयमा 
केहरसिहको उक्त स्थान रह्यो भन्ने थाहा पाइन्छ । 

४. ईतिहासनप्रकाश' भङ्क १, पू. १२-१४ 

१. उदमानन्दको वणंनबाट उक्त कुरा थाहा पाइन्छ । 
“श्री १ पृथ्वीनारायण शाहको उपदेश' पृ. ५१३ 

६, 'त्रिरतसौन्दयंगाषा' पृ. ६९-७० 


गोरखाली भारादारका रूपमा श्रीपाली बस्नेतहरूले गोरखा-दरबारमा प्रवेश निकै 
अगाडि नै पाइसकेका थिए तापनि शिवरार्मासह बस्नेतको पालादेखि गोरखा-दरबारमा बस्नेत- 
हरूको भन्‌ प्रतिष्ठा बढ्यो । उनका चारे छोराहरू प्रख्यात रहे । तिनमा केहरसिह र श्रभि- 
मार्नासह बस्नेतले थ्रक ठूलो योगदान दिई प्रतिष्ठा कमाए । यसो हुंदा यस श्रभिलेखमा 
संक्षिप्त रूपमै भए पनि शिवरामसिहदेखिको गुरानुवणंन गरिएको छ । 
यस श्रभिलेखको भ्रर्को विशेषता यहाँ संस्कृत पद्यका साथै “दोहा” रहनु पनि एक हो । 
बस्नेतबाहेकका शाहकालका अ्ररु भारादा रहरूका श्रभिलेखमा यसरी “दोहा”को प्रयोग गरिएको 
कम पाइन्छ । मल्लकाल र त्यसभन्दा श्रगिदेखि नै दोहाका रूपमा देवताको गुणानुवरन गर्ने; 
वीर पुरुषको गुणको बखान गर्ने प्रचलन हाम्रो यहाँ थियो । भजनमण्डलीमा यस्ता दोह्राहरको 
भजन गरिन्थ्यो । त्यही लोकप्रिय प्रचलनलाई श्रंगाली यहाँ अ्रभिलेखमा समेत “दोह'लाई 
समावेश गरिएको देखिन्छ । 


यसरी यो श्रभिलेख शाहकालका एक कर्मठ भारादार खलकको केही कुरा जान्न उपयोगी 
रहेको छ। 


१३० 


- [२३४ संख्या] 


सीतापोखरीको जगजित्‌ पाँडेहरूको अभिलेख 


नुवाकोट सोतापोषख रोसंगै एउटा पाटी रहेको छ।सो पाटीको भित्तामा रहेको 
शिलापत्रमा यो श्रभिलेख कुदिएको छ। यहाँ विक्रमसंवत्‌ १८३५ दिइएको छ। श्रभिलेख 
यि अशुद्ध रूपमा कुंदिएको छ। 


नुवाकोटको ऐतिहासिक खूपरेखा'को ३२ पृष्ठमा धनवज्न वज्राचार्य र टेकबहादुर 
श्रेष्ठद्वारा यो श्रभिलेख प्रकाशित भएको छ। 


मुलपाठ 


१. स्वस्ति शरीशाके १७०० मासे १२ तिथौ & वा- 
२. रे ५ नक्षत्रे १९ जोगे १५ कृष्णपक्षे लिखि-. 
३. त॑ स्थापित शुभम्‌सस्तु इति सम्मत्‌ १८ 
४. ३५।। श्रीशाके चार्कवारे सरपरकम-- 
५. लढ्ठद्ववत्वतु लांके श्रीसम्वत्‌ ब्रहा- 
६. नागे तदुपरितृतये पंचमा कावसा-- 
७, ने शुक्क मासे तपस्ये प्रभुरणाबहाद्‌- 
- ८. रे सुपाले सुमंत्रेश्चेद्श्येपुण धर्मो जग-. 
९, जितरणजितृशत्रु भंजन्‌ भिरासीत्‌ ।॥। 
१०. रामपत्न्या: सरोभ्यासे सर्वालंकृतपट्ि- 
११. का शूलगंगासमीपे च कतृ शा शुभदा 
१२. अबेत्‌ ॥। 


१३१ 


अनुवाद 


कल्याण होस्‌ । शकसंवत्‌ १७८० विक्रमसंवत्‌ १८३५ चैत्र महीना कृष्णपक्ष नवमी 
तिथि बुहस्पतिवार मूलनक्षत्र बज्त्नयोगमा यो शिलापत्र कु दाई राखिएको हो । 


शकसंवत्‌ १७०० विक्रमसंवत्‌ १८३५ फाल्गुन शुबलमा राजा रणबहाढुर शाहले राम्ररी 
राज्य गरिरहनुभएको वेलामा जगजित्‌ रणजित्‌ शत्रृभञ्ञन पाँडेहरूले धर्म कर्म गरिएको 
हो। 


सीतापोखरीको सामुन्ने, त्रिशुल गङ्गाको नजीक सबै किसिमले सिँगारिएको पाटी 
बनाइयो । यसबाट कर्ताहरूको शुभ होस्‌ । 


ब्याख्यान 


यस श्रभिलेखको रचनाशेली स्तरगुक्त छैन; कुँद्न पनि यो अभिलेख भ्रशुद्ध रूपमा 
कुँदिएको छ । तेपनि शाहकालका भारादारमध्ये एक प्रमुख खलकको कृतिबारे यस श्रभिलेख- 
बाट केही कुरा थाहा पाइने, हुनाले यस श्रभिलेखलाई यस संकलनमा समावेश गरिएको हो। 


नुजाकोटडाँडोबाट तीनधारे भई त्रिशूलीतिर भर्ने मूल बाटोमा सीतापोखरी भन्ने “कुण्ड” 
रहेको छ। त्यसै कुण्डको सामुन्ने पाटी बनाई बि.सं. १८३५मा जगजित्‌ पाँडेहरूले यो 
अभिलेख कुँद्न लाएका हुन्‌ । यहाँ जगजित्‌ ररणजित्‌ र शत्रुभञ्जन पाँडहरूको नामोल्लेख 
भएको छ । यिनीहरू पृथ्वीनारायण शाहका पालाका प्रख्यात कूटनीतिज्ञ तुलाराम पाँडेका 
छोराएरू हुन्‌ । पृथ्वीनारायण शाहले उठाएको एकीकरण श्रभियानमा काजी तुलाराम पाँडेले 
महर्रपपुणं योगदान दिएथे । तुलाराम पाँडेको प्रश्याति वीर योद्धाका रूपमा त्यति रहेको छैन 
तापनि शत्रुपक्षका ठूलाठूला मानिसलाई श्राफ्नो पक्षमा सिलाई काम पट्याउने उनी कुशल 
कुटनीतिज्ञ थिए । दोलखा झादि कति प्रदेश लडाइदिना नै गोरखाराज्यमा सम्मिलित 
हुनामा यी तुलाराम पाँडेको हात रहेको थियो ।१ कान्तिपुर, प्रबेश समयमा तलेजुनिर 
बारद बिस्फोट हुंदा तुलाराम पाँडेको मृत्यु भएथ्यो ९ यसरी एकीकरणश्चभियानको 
सबभन्दा ठूलो सफलता पाउनै लागेको बेला तुलाराम पाँडेले बीरगति पाएथे । 


१. (दोलखाको ऐतिहासिक रूपरेखा' पृ. ४४ 
२. त्रिरतसौन्दयंगाथा' पृ. १३० 


श्श्र 


तुलाराम पाँडेका यिनै गुरणहरूले गर्दा उनका छोराहरूले पनि गोरखादरबारमा सहजै 
उच्च स्थान प्राप्त गरेथे । विशेष गरेर बहादुर शाहको हातमा शक्ति श्राएताका जगजित्‌ 
पाँडेको अभ्युदय भयो ।२ जगजित्‌ पाँडेले पश्चिसविजयको सिलसिलामा उल्लेह्लनीय सेवा 
प्रदान गरेथे । रणजित्‌ पाँडेको चाहि बहादुर शाहको पतनपछि बढी उन्नति भएको देखिएको 
छ 


पुगिसरी श्राएकाहरूले लोकको हित हुने घार) पोवा, पाटी शादि कोर्ति राखेर जाने 
प्रथा हाम्रो यहाँ लिच्छविकालदेखि नै प्रचलित थियो ।“ त्यही लोकभावनाश्रनुसार जगजित्‌ 
पाँडेहरूले पनि नुवाकोटमा सौताफुण्डश्रगाडि बट्वाहरूको लागि सुबिधा होस्‌ भनी पाटी 
बनाई यो श्रभिलेख कुद्न लाएका हुन्‌ । उक्त पाटीको श्रवशेष अहिले पनि छ तापनि 
पहिलेको बढ्ता श्राकर्षक थियो भन्ने संकेत यस श्रभिलेखमा उल्लिखित “सर्वालकृतपट्टिका” 
भन्ने पदले गर्छे । जे होस्‌; शाहकालका भारवारहरूमा प्रमुख स्थान पाएका जगजित्‌ पांडे- 
हरूको कीतिको संझना यसले दिलाइरहेकै छ । / 


३. सं. धनवज्र र ज्ञानमरि नेपाल 'जयरत्नाकर नाटक' प्‌. ३१ 
४. तल आउने वि.सं. १५५५,१०५६ का अभिलेखबाट उक्त कुरा थाहा पाइन्छ । 
१५. 'लिच्छविकालका ग्रभिलेख' पृ. १७६-१०१,२००--२१०, “ 


१३३ 


[ ३१ संख्या ] 


- धैबुङको अभिलेख 


नुवाकोट, घैबुङ लहरेपौवाको भित्तामा टाँसिएको शिलापत्रमा यो प्रभिलेख कुदिएको 
छ। यहाँ शकसंबत्‌ १७०४ (बि.सं. १5३३) दिइएको छ । 


'प्राचीन नेपाल संख्या ३ को ३०-३१ पृष्ठमा शंकरमान राजवंशीद्वारा यो श्रभिलेख 
प्रकाशित भएको छ । “नुवाकोटको ऐतिहासिक रूपरेखा'को ३४ पृष्ठमा पनि यो छापिएको 
छ। 


मुलपाठ 


१. श्रीरास॥। ॥ श्रीमान्वे सदयोषग्तिहोत्रितिलको वेदान्तवित्सत्य-. 
२. वाक्‌ ख्यातः श्रीजयमञ्गलः सुकृतिनां मध्येग्रणीश्चाभवत्‌ 
३. यस्य स्त्री सुगुरयास्बिकेव कथिता गौरीति नाम्ना सती तस्याँ भूप- 
४, तिवन्दिताङख्रिकमला: पश्चाभवन्‌ यत्सुताः ॥ १॥ कुशाग्र- 
५, बुद्धिवर जनाथशर्मा ज्येष्ठो हि शास्त्रेषु सुपारगोदूत्‌॥ वि- 
६. ठान्‌ द्वितोयो रघुनाथशर्मा श्रीरामपादाधितचित्तवृत्तिः ॥२॥। 
७. जगच्चाथशर्मा ठृतीयः शरण्यस्तथा लोकनाथश्च- 
३, तुर्थ: सुशीलः ॥ क्षमावान्‌ हरि: पञ्चमो भव्यरूपः 
€५ सदा सङ्गताः पितृभक्ता वदान्याः ॥३॥। गु- 
१०, रिगनी धर्मेनिरता गुणज्ञसुतसुः पथि ॥ प्रपां 
११. निर्माय सा गौरी कमलापतयेवर्पयत्‌ ।॥४।। 


१२४ 


१२. वेदाञ्रसप्तेकमिते १७०४ सुशाके माघे सिते 
१३. सर्पेतिथौ सुवारे॥ वाचस्पतेः सवेजनेः सुसे- 
१४, व्या सेयं प्रपा रामपुरे दिदीपे ॥५॥। आरने-. 
१५. न कर्मणा श्रीनारायण: प्रीयताम्‌ शुभ 


अनुवाद 


श्रीराम । अग्निहोत्रीहरूमा श्रेष्ठ भएका, वेदान्त जान्ने, साँचो बोल्ने, घर्मात्माहरूमा 
अघिसरा प्रसिद्ध श्रीजयमंगल हुनुभयो । जसकी गुण भएको पार्वती जस्तो, गौरी भन्ने पत्नी 
छित्‌ । 

जसका राजाद्वारा ढोगिएका पाँच छोरा छन्‌ । तिनमा जेठा तीखो बुद्धि भएका, शास्त्रमा 
पारङ्गत व्रजनाथ शर्मा छन्‌ । माहिला रामचन्द्रका पाउमा मन लाएका विद्वान्‌ रघुनाथ 
शर्मा छन्‌ । काहिला शरण दिने जगन्नाथ शर्मा हुन्‌ । साहिला श्रसल स्वभावका लोकनाथ 
हुन्‌ । कान्छा सहनशील रास्रा हरिनाथ हुन्‌ । यिनीहरू सधै मिलेका, बाबुको भक्ति गर्ने र 
दानी छन्‌। 


गुरगी, धर्मेमा लागेकी, गुण चिन्ने छोराहरुकी श्रामा तो गौरीले बाटोमा पौवा बनाएर 
नारायरणणलाई चढाइन्‌ । 


शकसंवत्‌ १७०४ (वि.सं. १०३३) माघ शुक्ल पञ्चमी बृहस्पतिवारको दिन रामपुर 
(घेबुङ)मा सबै जनाको लागि बनाइएको यो पौवा सुहाइरहेको छ । 


यस कामले नारायरग प्रसन्न होउन्‌ । शुभ डोस्‌ । 
व्याख्या- 


पृथ्वीनारायण शाहको पहिलो विवाह मकवानपुरका राजा हेमकश सेनकी छोरी इन्द्र- 
कुमारीसँग भएको थियो । तर यस विव।ह सम्बन्धले गर्दा गोरखा र मकवानपुर ठकुराइका 


१२५. 


बीच मेलमिलापको बढला कद्ता मात्र पैदा भएथ्यो।१ यस कारण मकवानपुरका सेन- 
राजाको मेख मार्ने पृथ्वोनारायरण शाहको दोस्रो विवाह गराइनु झावश्यक संभियो र 
नरेन्द्रलक्ष्मीसँग पृथ्वीनारायण शाहको दोस्नो विवाह छिटो छरितोसाथ सम्पन्न गराइयो 
पनि।२ पछि नरेन्द्रलक्ष्मीले नै पृथ्वीनारायण शाहका बडामहारानी हुने सौभाग्य पनि पाइन्‌ । 
यो विवाह सम्पन्न गराउनामा जयमङ्गल पौडेलको हात रहेको थियो । साथै प्रथ्वीनारायण 
शाह काशी जाँदा पनि जयमङ्गल पौडेलले उनलाई श्रनेक कुरामा सुबिधा सिलाइदिएका 
थिए ।९ यस्पै गुणले रिफी महारानी नरेन्द्रलक्ष्मीलाई मन्त्र सुनाउने श्रवसर जयमङ्चल पौडेल- 
लाई दिइयो र “वेवीगुरु”को नाताले जयसङ्गल पौडेलको राजदरबारमा प्रतिष्ठा रह्यो।४ 
यसैले गर्दा उनका छोराहरू र नातिहरूको समेत तात्कालिक राजकाजमा स्थान रह्यो । 


यसबाहेक जयमञ्चल पौडेल विहत्ताको दृष्टिले र चरित्रबलको दृष्टिले पनि प्रभावशाली 
पण्डित थिए । यस श्रभिलेखमा श्रग्निहोत्रितिलक, वेदान्तबित्‌ आदि विशेषण लाई उनको 
वन गरिएको छ । पृथ्वीनारायरण शाहका दरबारिया कवि ललितावल्लभले भक्तविजय 
काव्यमा जयमङ्गल पौडेलको वर्णन गर्दा देवीगुरु, सज्जन, विद्वान्‌ श्रादि भनी लेखेका छन्‌ । 
जयमङ्गल पौडेलका कुतिहरू देख्न पाइएको छैन तापनि उनी विद्वान्‌ श्राचारबान्‌ व्यक्ति 
थिए भन्ने कुरा यस श्रभिलेखबाट र भक्तविजय काव्यबाट थाहा पाउन सकिन्छ । 


जयसङ्गल पण्डितकी पत्नी, व्रजनाथ पण्डितहरूकी श्रामा “गौरी” भन्ने ब्राह्माणी थिइन्‌ । 
तिनी पनि धर्मात्मा प्रकृतिको थिइन्‌ । त्यसै हुँदा तिनीले रामपुरमा (धेबुङमा) पाटी पौवा 
बनाई यो श्रमिलेख कुद्न लाएको हुन्‌ । यस श्रभिलेखमा जयमङ्गलबाहेक उनका व्रजनाथ 
आदि पाँच छोराहरूको पनि वन परेको छ । 


जपमङ्जलका पाँच छोरासध्ये व्रजनाथ पण्डितको प्रसिद्धि बढी रहेको थियो । उनी शास्त्र 
पढेका पण्डित हुनाको साथसाथै महत्वाकाङ्क्षी व्यक्ति पनि थिए। उनी दरबारमा आराफ्नो 
प्रभाव जमाउन चाहन्थे । यसैले प्रतार्पासह शाहको मृत्युको लगत्तैपछि व्रजनाथमाथि राजा 
र राजमाता राजेन्त्रलक्ष्मीको गाथ गादी ताकेको अभियोग लाग्यो २ उनलाई ब्राहाशोचित 


१. “थरी १ पृथ्वीनारायण शाहको उपदेश' पृ. ३१५-३१६, ६६४-६६5% 
२. «श्री १ पृथ्वीनारायण शाहको उपदेश' पृ. ६६६--६७१ 

३, श्री २ पुथ्वीनारागण शाहको उपदेश' पृ. ६७० 

४ 


- श्री ९ पृथ्वीनारायण शाहको उपदेश' पृ. ३९३ 


“३३१६ 


विधि गरौ देशनिकाला गरियो ।“ राजकुमार बहादुर शाहसँग यिनको मनमुटाव थियो । 
त्यसपछि व्रजनाथ काशी गई बसेका थिए । तर यता बहादुर शाह सत्ताबाट हट्ने बित्तिकै 
फेरि नेपाल फर्कन पाइन्छ कि भनी यिनले राजदरबारसँग सम्बन्ध जोडेका थिए । पुरश्चररण 
आदि गर्नाको साथसाथ भारततिरका समाचार राजदरबार पठाउने काम पनि व्रजनाथले 
गरेथे ।६ यसरी राजदरबारसँग फेरि सम्बन्ध जोड्न व्रजनाथ सफल भए पनि उनी काशीमै 
रहे; नेपाल फर्केको बुझिँदन। पछि रणबहादुर शाह काशी पुगी फर्केर आउँदा मात्र 
व्रजनाथका छोरा र ङ्घनाथहरूले नेपाल फर्कने भ्रवसर पाएथे । 


व्रजनाथ पौडेल निकालिए पनि उनकी श्रामा गौरोचाहि नेपालमा ने रहेकी थिइन्‌ भन्ने 
कुरा यस अ्रभिलेखले देखाउँछ । वि.सं. १८३&मा रामपुर (धैबुङ)मा पाटी पौवा बनाएको 
उल्लेश्ष यस श्रभिलेखमा परेको छ। 


५१. ऐतिहासिक पत्रसंग्रह' पहिलो भाग, पृ. २६-४१ 
“ऐतिहासिक पत्रसंग्रह' पहिलो भाग, पृ. ४३--४४ 
“त्रिरलसौन्दसंगाथा' पृ. १७३-१७४ 


११७ 


[ ३६ संख्या ] 


विजयपुरको रणबहादुर शाइको पालाको अभिलेख 


सुनसरी, विजयपुरको दन्तकालोस्थानसँग्रै एउटा पौवा रहेको छ । सो पौवाको भित्तामा 
एउटा इष्टिकापत्र टाँसिएको छ । त्यसमा यो श्रभिलेख कुंदिएको छ। यहाँ संवत्‌ १5३६ 
दिइएको छ। 


थुरातत्त्व-पत्रसंग्रह, तेस्रो भागको ११-१२ पृष्ठमा शङ्ुरमान राजवंशोद्वारा यो छापि- 
एको छ। 


000 


कप्की 
नद ठ शर दै $१ झ८ ९ न६४ दु दु 


मुलपाठ 


« स्वरिति शरीशाके १७०२ श्रीसस्वत्‌ १5३६ मीते पौषमा- 


से कृष्एपक्षे, परिवातिथि तिक्षे नक्षत्ररे प्रोतियोगे शनिच-- 


« रवारे तिस दिनमाहा विज्रैपुरदेशका श्री ३ कारिका म-. 
» हामायादेवर श्रो ३ माहारानि राजिन्द्ररक्ष्मो इत श्री- 

- शीश्रीमाहाराजधिराज रनबाहादुरदेवका प्रता-. 

. प भयाका पारामाहा श्री २ जोगनारायन सुवा 

. श्री २ मानसाहि सुवा दुइ जनाको समुच्चन देवर व- 

. नावनभयछ ।॥। इत श्रीबनेपारीको कल्मि दत- 

. सिङ तेकराम छर्त्रास जयमोहोसि वोसि ज- 

» गर्तास ग्रावार सर्षास कसंराम देविसि 

« नन्द्र सबै जना ६३ व्यापारी प्रधान दिघासि 


१२. बिचारो श्रीविमरानन्द शीसुर्ज्या षवास श्री 
१३. घनादि थापाः ॥ नेपालसम्वत्‌ €०० रि-- 
१४, खित दरियासि जसि सुभम्‌ ग्रस्तु 


व्याख्या- 


मुकुन्द सेनका छोराहरूमा कान्छा लोहाङ्गः सेन प्रलि महत््वाकाङक्षी पुरुष थिए । उनले 


मकवानपुरदेखि विजयपुरसम्म श्राफ्नो राज्यविस्तार गरेका थिए । उनले श्रापनो राजधानी 
मर्कवानपुरलाई बनाए ।४ लोहाङ्ग सेनका नाति हरिहर सेनले पनि दक्षिणतिर श्रलिकता यस 
राज्यको विस्तार गरे ।९ यसरो उनको पालामा पूर्वमा सेनराज्य श्रफ बलियो भयो । यसैले 
उनी “हिन्दूपति” कहलाएर तथा त्यस बेलादेखि पुर्वका सेनहरू “पुर्वका पातसाह” पनि 
कहलाए ।" साथै यिनको समयमा यस राज्यमा गृहकलह पनि शुरू भयो ।“ यसै प्रसङ्गमा 


१. 


ग् 


तोत्रराज पाण्डे र नयराजपन्त, “नेपालको संच्िप्त इतिहास' पृ. ७७ 

शङ्करमान राजवंशी (सं.), सेनवंशावली' श्री ५ को सरकार, पुरातत्त्व र संस्कृति 
विभाग, काठमाडौं, वि.सं. २०२४, पू. २४ 

फ्रान्सिस ह्यामिल्टन, 'आँन्‌ ऐकाउन्ट्‌ श्रफ्‌ दि किङ्गडम अ्रफ्‌ नेपाल' मञ्जुश्री पब्लिशिङ्ग 
हाउस, नयाँ दिल्ली, ई.सं. १६७१, पृ. १३६ 

सिनवंशावली' पू. & 


४. विजयपुरका राजा विधाता इन्द्र सेन गुहार माग्न वि.सं. १७४५ मा कान्तिपुर आएका 


थिए । उनलाई तात्कालिक ठ्यासफुमा पूर्वका बादशाह” भनिएको छ । जस्तै- 

“सं. ८११ आश्विन शुक्ल पश्चमी अनुराधानच्चत्र बुधवार थ्व कुन्हु पूवंया 
पातसाहजु यंस दुहावव न्हुरपुखुरतो श्री २ भृपारेन्द्र मल्ल जुजुनं रस्वर विज्याक मा 
किसि छम्ह्‌ देश बिव.”” 

ते. सं. ०११ (बि.स. १७४०) आश्विन शुवल पञ्चमी अनुराशानदात्र बुधवारको 
दिन, पूर्वका बादशाह (मोरङका विधाता इन्द्रसेन) कान्तिपुरमा आ्राए । न्हु;पुखु 
(रानीपोखरी) सम्म गई श्रीश्रीमूपालेन्द्र मल्लले स्वागत गर्ब जानुभयो । एउटा ढोई 
कान्तिपुर देशलाई दिइयो । ) 

रामजी तेवारी, 'भुपालेन्द्र मल्ल' पूशिमा ३ पूर्णाङ्क; 
संशोधन-मण्डल, काठमाडौं, वि.सं. २०२१, पू. ४० 
ह्यामिल्टन 'आँन्‌ ऐकाउन्ट प्रफ्‌ दि किङ्गडम अफ्‌ नेपाल' पू. १३७, 


१२८६ 


सहाकुमार शुभ सेन गुहार माग्न नेपाल-उपत्यकामा श्राए ।५ बाबुलाई कद गरी गद्दीमा बस्ने 
अ्रनुभव पाएका प्रतापमल्लले भित्रभित्रबाट शुभ सेनलाई प्रोत्साहन दिए ।“ प्रताप मल्लको मृत्यु 
पछि ललितपुरका राजा श्रीनिवास मल्ल पनि शुभ सेनका प्रमुख मद्दतगार बने । श्रीनिवास 


६. 


७. 


र, 


१४० 


तात्कालिक एउटा ठ्यासफुमा शुभ सेन गुहार माग्न नेपाल-उपत्यका तिर लागेको घटना 
यसरी टिपोट गरिएको छ- 

“सम्वत्‌ ७६१ चैत्रकृष्णन मोरझ्या हरिहरसेनया काय महाकुमार शुभसिँह 
धायाम्ह पिब्वाङ वव जगय बनिया जोङाव ।॥"' 

“सं. ७६१ ज्येष्ठकष्ण दशमी बुधवार थ्व कुन्हु श्रीश्रीनिवास मल्लजुया प्रमान 
म्ह ४ खपोया जनम्ह १०० यरषामा मुररीसाहि जगय बनिया व मुकुन्दपुर हृतारव 
दिन गुरो ।” 

ले. सं. ७६१ (वि.सं. १७२०) चैत्रकृष्णमा मोरङका हरिहरसेनका छोरा 
महाकुमार शुभसेन जगय बानियाँ साथ भागेर आए । 

ने. सं. ७६१ (वि.सं. १७२०) ज्येष्ठकृष्ण दशमी बुधवारको दिन श्रीश्वीनिवास- 
मल्लका चार जना भारादार र भक्तपुरका शय जना, गोरखाका मुरारि शाह जगय 
बानियाँ मकवानपुरमा लड्न गए।) 

“ेतिहासिक पत्रसंग्रह' (दोजो भाग) पू. ४३ 
ताक्तालिक ठ्यासफुबाट र प्रसङ्गबाट यो कुरा थाह्वा पाइन्छ । 


क 


$ यस विषयमा भाषावंशावली र ठ्यासफुमा यसरी लेखिएको छन 

“संवत्‌ ७६४ (वि.सं. १७३१) आश्विन महीनामा सेन राजाहरूको तक्रार भई 
नमिली शुभ सेन राजा आई मद्दत माग्नआउँदा ललितपत्तनका राजा प्रमुख भई भक्तपुर 
र्‌ तनहुँका राजा सामेल भई पूर्वतिर हरिहरसेन राजाका राज्य मोरंगमाथि चढाइ गरी 
रावा हलेसी ग्रादि १७ ग्राम जिती शुभ सेन र।जाकन दिई फर्कि आमा, दोस्रो साल 
मोरंगबाट ४ हात्ती शुभ सेन राजाले श्रीनिवास मल्लकन चढाई पठामा"” 

“संवत्‌ ७६४ आश्िन कृष्ण: । चतुर्दशी आ्रदित्यवार कुन्हु यँया यरंया खप्वया 
तनहूरया पेम्ह॒ राजाया थाना वझाव हरिड्रसेनया छाताक्वाथ चारका दिन ।”' 

दे.सं ७६४ वि.सं. १७३१) आश्विन क्रृष्णा चतुर्दशी झादित्यवारको - दिन 
कान्तिपुर, ललितपुर, भक्तपुर र तनहुँ, यो चार राजाका फोज गई हरिहरसेनको 
छाताक्वाथ खुलाइयो ।) 

गौतमवज्र वज्राचायं 'अप्रकाशित्त ठ्रयसफू' पूरणिमा १२ पूर्णाङ्क, संशोधन- 

मण्डल, पू. २४ 


मल्लले पनि बाबुसँग विद्रोह गरी राज्याधिकार हात लाएथे ।” पुवेको सेनराज्यको यस गृह- 
कलहमा गोरखा, लमजुङ श्रादि राज्यहरू पनि “लाखबिसी” पाउने श्राशाले गुहार दिन पुगेका 
भए ।९” यस गृहकलहको परि णासस्वरूप पुर्वेको सेनराज्य मकवानपुर र;विजयपुर दुइ राज्यको 
रूपमा परिणत भयो । यौ दुइ राज्यको साँध कमला नदी रह्यो । मकवानपुरको गद्दीमा शुभ 
सेन बसे । बिजयपुरको गद्दीमा उनका भतिजा विधाता इन्द्र सेन राखिए ।११ यस श्रवस्थामा 
काका भतिजाको ठ्याक नसिल्नु स्वाभाविक थियो । यसैले नेपाल-उपत्यकाका मल्ल राजा र 
अरू चौबीसी राजाको गुह(र लिई एकले श्रर्कोलाई श्रेंठ्याउन बराबर प्रयास गरिए ।'२ 
यसको केही कालपछि मकवानपुरका राजखलकमा पनि कलद्र भयो र चोदण्डीराज्य खडा 
भयो । यसरो दुबेंका सेनराज्य मकवानपुर, चौदण्डी र विजयपुर तीन राज्यमा विभक्त 
अए ।१३ 


श्री ९ पृथ्वीनारायण शाहले मकवानपुर त वि.सं. १८१९ मँ दखल गरेथे। १४ यसको 
'एएघाह्न वर्षपछि मात्र उनको सेनाले चौदण्डी विजय गन्यो ।४“ चौदण्डी जितेको एक यर्षजति 
पछि वि.सं. १८३१मा पृथ्वीनारायण शाहको सेन्यले विजयपुर पनि कब्जा गत्यो ।१९ 


विजयपुर विजय गरेको पाँच वर्षपछि यो भ्रभिलेख र।खिएको हो । बनेपा झादि ठाउँबाट 
विजयपुरमा श्राई व्यापार श्रादि गरी बसेका ६३ जनाको समूहुले यो श्रभिलेख कुद्न लाएको 
हो । तिनमा प्रधान श्रादि नेवारहरू पनि थिए; खवास, थापा आदि पनि थिए । नेपालको 
एकोकरणको परिणामस्वरूप एकातिर नेपालको राजनैतिक क्षेत्र विस्तृत हुंदै थियो भने भ्रर्कोतिर 
. श्राथिङ्ग क्षेत्र पनि बिस्तृत हुँदै थियो । शिल्पकार व्यापारी श्रादि वगंलाई शब सीमित क्षेत्रमा 
मात्र रहनुपर्ने बाध्यता थिएन; श्रब उनीहरूले नेपालका विभिन्न क्षेत्रमा गई काम गर्ने अवसर 
पाउन थालेका थिए । विजयपुर जितिएको लगत्तै पछि बनेपाका कर्मौ, व्यापारी श्रादि विजयपुर 
पुगेको झलक यस श्रभिलेखले दिन्छ । 


&. पशुपति-भण्डारको ताम्रपत्रबाट र एक अप्रकाशित ठ्यासफुबाट उक्त कुरा थाहा पाइन्छ । 
१०. डिल्लीरमण रेग्मी, 'मिडिइभल नेपाल' भाग ३, पू. &५ 
११, ह्यामिल्टन 'आँन ऐकाउन्ट अफ्‌ दि किङ्गडम्‌ अफ्‌ नेपाल' पृ. १४० 
१२. तात्कालिक ठ्यासफुबाट उक्त कुरा थाहा पाइन्छ । 
१३, “आन्‌ ऐकाउन्ट अफ्‌ दि किङ्गडम्‌ अफ्‌ नेपाल' पू. १४६ 
१४. “श्री ९ पृथ्वीनारायण शाहको उपदेश' पू. ०५४३-०८४४ 
१५. “श्री ९ पृथ्वीनारायण शाहको उपदेश' पृ. १११६ ८ ला 
१६, “श्री ९ पृथ्वीनारायण शाहको उपदेश' पु. ११८८ 


श्ण्श्‌ 


बिजयपुरको दन्तकालिकास्थान नेपालका प्रसिद्ध देवस्थलमा पदँछ । यसै हुंदा सो देवस्थल- 
लाई ध्राकर्षक पाने यस मेकका तात्कालिक प्रशासक योगनारायरण र मान साहीको नेतृत्वमा 
स्थानीय व्यापारी आदि समेत मिली कालिकाको देवल बनाइएको कुरा यस अभिलेखमा 
परेको छ । त्यस वेला गद्दीमा राजा रणबहादुर शाह थिए । राजा बालक हुँदा राजमाता 
राजेन्द्रलक्ष्मीदेवीले शासनको बागडोर सह्यालेकी थिइन्‌ । यसै हुंदा यस प्रभिलेखमा “श्री ३ 
माहारानि राजेन्द्ररशमी इत श्रीथोश्वीमाहाराजधिराज रनबाहादुरदेवका प्रताप भयाका 
पारामाहार भनी राजमाता र राजामा श्रादर प्रकट गरिएको छ। 


यस श्रभिलेखमा “विजयपुरदेश” शब्दको उल्लेख परेको छ। यहाँ “देश” भनेर विजयपुरको 
राजधानीलाई लक्ष्य गरिएको हो । तात्कालिक परिभाषाश्रनुसार जङ्गल खाई पर्खाल श्रादिले 
घेरिएको ध्र्थात्‌ “गढ रूपको, सांस्कृतिक दृष्टिले विकसित बस्तीलाई “देश” भन्ने चलन 
थियो । १० विजयपुर पनि श्वनगढ' रूपकै बस्ती थियो । यसै हुँदा यस प्रभिलेखमा विजयपुर 
शहरलाई “देश” भनिएको हो । विजयपुरमा “वनंगढ'को श्रवशेष श्रहिलेसम्म केही बाँकी नै छ। 


लेखाइको दृष्टिले यो श्रभिलेख श्रलि (तल्लो तहको छ तापनि तात्कालिक केही कुरालाई 
मल्काउने हुनाले यो श्रभिलेख केही उपयोगी नं रहेको छ । यस काररण यस श्रभिलेखलाई यस 
संकलनमा समावेश गरिएको हो। 


१७. दोलखाको ऐतिह्वासिक रूपरेखा' पृ. ३२-४ 


१४२ 


[ २७ संख्या ] 


गोरखा, भीमसेनस्थानको अभिल्लेख 


गोरखा-दरबारको उत्तर-पूर्वेपद्टि पनालीथोक भन्ने ठाउँ छ । त्यहाँ भीमसेनको एकतले 
सन्दिर रहेको छ । त्यही यो श्रभिलेख कुदिएको शिलापत्र रहेको छ । यहाँ वि.सं. १८३& 
दिइएको छ। 


पि डी 0 ९0 १८ ०९ २० टू 2० 


]्‌ 


तछै “0. 
०0० ० 


मुलपाठ 


श्री ३ भिमसे साहायः ॥ 


« स्वस्ति श्रीशाके १७०४ श्रीसंवत्‌ १5३६ वैशाष 
« शुदि ४ तिथौ पश्चमि नक्षत्रे भिमसिरा सोभन जो-. 
« गै. यो दिणमाहा गोर्वापोषरि थोकका श्रीश्ी-- 
- भिमसेण देउताकन क्षेपल तोरणा त- 

. उघि नेवारका नीवारनी जयसरी दुदुभि- 

. रिकरण चघायो, वेशाषका दिरणद 

- जाँदा बुधबारका दिण, कसेरे 

. सहन णसकि बिगारिदिया- 

. दिखि पंचमहापातक होरा 

« । शुभ ॥ मस्तु ।॥ सवे-- 

-दा॥॥। 


११२ 


ब्याख्या-- 


राम शाहले लिएको नीतिको परिशएमस्वरूप गोरखाको आवादी कसरी छिटो बढ्दै गयो 
भन्ने चर्चा माथि गरिसकेको छ । राम शाहकै पालामा नेपाल-उपत्यकाका केही नेवारहरू 
व्यापारको सिलसिलामा गोरखा गई रहन थालेथे ।' यसपछि व्यापारीबाहेक श्ररु पेशाका 
पनि केही नेवारहरू गोरखा गई रहन लागे; तिनमा केहीले गोरखा-दरबारमा समेत प्रवेश 
पाए ।२ श्री २ पृथ्दीनारायण शाहद्वारा एकीकरण श्रभियान शुरू गरिएपछि गोरखा र 
पश्चिमका भ्ररू भेकमा पति नेवारहरू ब्यापारको सिलसिलामा गई रहन थालेथे । गोरखामा 
गई रहेका त्यस्तै केही नेवार व्यापारीका नेबारनीहरू मिली यो अ्रभिलेख कुदाउन लाइएको 
हो । गोरखा पनेलीथोकमा रहेको भौमसेन मन्दिरमा क्षेपल र तोरण चढाइएको कुरा यसमा 
परेको छ । एकतले नेपाली शैलीको यो भीमसेनमन्दिर श्रहिले पनि छँदैछ । मन्दिरभित्र रहेको 
भीमसेनमूति केही कलात्मक नै छ ।॥ भौीमसेनमूतिसाथै गरगेश श्रादिका सूति पनि छन्‌ । 


गोरखामा गई रहेका एक थरी नेवार वर्गको क्रियाकलापलाई श्रलिकता मात्र भए पनि 
मल्काउने हुनाले यो प्रभिलेख यस संकलनम। समावेश गरिएको हो । साथै नेवारहरूले नेपालो 
आषाको ग्रहण कुन रूपमा गरे भन्ने झलक पनि यस श्रभिलेखबाट पाइन्छ । यस कारण यो 
अभिलेख केही श्रेशसा उपयोगी नै छ भन्न खकिन्छ । । 


१. “श्री १ पृथ्वीनारागण शाहको उपदेश, पृ. ५५६-५६१ 
२. तुलसीराम वैद्य र घनवज्र “गोरखाको ऐतिहासिक सामग्री! पृ. ४० 


देषर 


[३८ संख्या ] 
नक्सालको भीस खवासको अभिल्रेख 


नक्साल भयवतो-मन्दिरको उत्तरपट्टि भित्तामा टाँसिएको शिलापत्रमा यो श्रभिलेख 
कुदिएको छ । यहाँ विक्रमसंवत्‌ १८३९ दिइएको छ। 


'ुशिमा' २१ पूर्णाशुको ५०-५१ पृष्ठमा दिनेशराज पन्तद्वारा यो प्रकाशित भएको 
छ। 


मुलपाठ 


थीश्ीमहिषमदिन्ये नमः 

१ संयाते ग्रहरामवारणविधौ श्रीविक्रमाबदै गुरौ ज्येष्ठ मासि व-- 
२. लक्षपक्षक(ग)ते यामे तिथौ त्वाष्ट्रमे ॥ श्रीम च्छीरणबाहादुराख्यन्‌पतेः स-- 
३. न्मुद्रिकोत्पादकः स्वेष्टेशीपरितुष्ठये समकरोद्‌ देवालयोद्यापने ॥१॥ श्री- 
 मद्राजे्ललकष्मीचरणपरिचरो राजभारासमर्थो भीमोकारयदंविका-- 
» सदनक रम्यन््च जीररणोद्धृत ॥ देवब्राहयारगपुजनं च हुतभुक्संस्थापन चाध्वरं 
कुत्वा सम्यगुदीरितँ बहुविधं दत्वा शुभां दक्षिरगां ॥२॥। ३०» अ्रद्य ब्रह्वाणो 
» ढितीयपराद्ध श्वे तवराहकल्पे बेवस्वतमन्बन्तरे, श्रष्टठाविशतितमे कलि- 
. युगस्य प्रथेपादे जंवुढीपे भारतवर्षे थ्रार्यावत्त देशै हिमवद्दक्षिणपाश नेपा- 
- लदेशे श्रीश्रीश्रीपशुपतिसञ्चिधाने वासुकीक्षेत्रे वाग्मत्याः पश्चिमक्‌ले 

विष्ए म- 
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१०. 


११. 
१२. 
१२३. 
१४. 
१५, 
१६. 


१७. 
१०. 
१६. 


त्याः पुग्बेकूले कांतीपुरमहानगरे इहेव पू ण्यमुमौ ज्येष्ठमासे शुक्लपक्ष 
दशम्याँ ति- 

थौ चित्रानक्षत्रे परिघयोगे यथाकररशमुहरतके सिथ्नराशिगते सवितरि 
कंन्याराशिगते चन्द्रमसि घनुराशिगते देवगुरौ श्रन्येषु ग्रहेषु यथायथास्था- 
नस्थितेबु सत्सु काश्यपगोत्रेण भीमवम्मंणा श्रीशोशीस्बेष्टदेवताप्रीतिपु-- 
व्वेकृयथाशास्त्रोक्तफलप्राप्तिकामनया श्रीश्रोश्रीमहिषमहिनीअग- 

वतीदेव्या इष्टकादिरचितदेवालयं निर््माया स्मिन्दिने प्रतिष्ठापितं ।॥ ॥ 
शअ्रथ देशभाषा ॥ स्वस्ति श्री ५ रणबाहादुर्साहबहादुरजंगदेव महाराजा- 
घिराजका राज्योद्योत हुदामहा भीम टठक्सारिले नंसार गाउंका श्रीश्रीश्री 
भगवती देवोका देवल 

जोर्णोद्धार गरि देवालय बनाइकन प्रतिष्ठा गन्या॥ विक्रमसंवत्‌ १८३& 
ज्यैष्ठशुदि दशहरा १० वबृहस्पतिवारका दिन शुभम्‌ ॥ यो देवल वना- 
उदामाहा जिताइ गर्न्या श्रीप्रेमगिरि गुसाँइ, श्रीनेपालसंवत्‌ €०२ शुभम्‌ 


अनुवाद 


श्रीमहिषमदिनी देवीलाई नमस्कार । वि.सं. १८३९ ज्येष्ठ शुक्न दशमी बहस्पतिवार 
चित्रानक्षत्रमा, राजा श्रीरणबहाबुर शाहका टक्सारी, श्री राजेन्द्रलक्ष्मीका पाउका सेवक, राज- 
भार बोक्न सक्ने भीमले ाफ्ना इष्टदेवतालाई प्रसन्न पार्ने भगवती अ्रस्बिकाको देवलको 
रास्ररी जोर्णोद्धार गरी प्रतिष्ठा गरे । त्यस वेला देवता र व्राह्ाणको पुजा गरियो; होम गरियो; 
शास्त्रमा बताएको भ्ररू विधान पनि गरियो; धेरै दक्षिएा दिइयो । 


आज ब्रह्माको द्वितोय पराद्ध , चै तवराहकल्प, वैवस्वतमन्वन्तर श्रठ्ठाईसौं युगमा कलि- 
युगको पहिलो पाउमा, जम्बृद्ठीप भारतवर्ष आर्यावत्तदेश, हिमालयको दक्षिशपट्टि नेपालदेशमा 
श्रीश्लीशयीपशुपतिको नजीकै वासुकिक्षेत्रमा, वाग्वतीको पश्चिम किनार विष्ण्‌ मतीको पु्वे- 
किनारमा कान्तिपुर महानगरमा, यही पुण्यमुमिमा, ज्येष्ठ शुष्ल दशमो चित्रानक्षत्र परि घयोग 
पर्नु पर्ने करण मुहर्ते परेको वेलामा मियुनराशिमा -सूय रहेमा कन्याराशिमा चन्द्रमा रहेमा, 
घनुराशिमा वृहस्पति रहेमा भ्रछ ग्रहहरू भ्राफ्नो आफ्नो स्थानमा रहेमा, 


१४६. 


काश्यप गोत्रका भौमवमलि थौश्रीश्रीस्वेष्टदेवतालाई प्रसन्न पार्ने, शास्त्रमा बताएको फल 
पाउने इच्छाले श्रीशराश्रीसहिषमदिनी भगवती देवीको देवल ईंट श्रादिले बनाई यस दिन 
प्रतिष्ठा गरियो। त दह. 


ब्याख्या. 


भीम खवासले नक्साल भगवतीको देवलको जोर्शोद्धार गरी वि. सं. १८३€मा यो श्रभि- 
लेख कुँदाएका हुन्‌ । टक्सारमा हाकिस भएर धेरै काल बसेका हुँदा यिनी “टक्सारी शीस” 
भनो प्रसिद्ध भएथे । नेपालको एकीकरणपछि टक्सारको महस्व बढी रह्यो । हुनत यहाँ टक्सार 
धेर श्रगाडिदेखि कायम थियो । एकीकरणबाट टक्सारको श्रझ विस्तार गरियो । यस कुराको 
झलक राजपुरोहित शक्तिवल्लभ ्रर्ज्यालको वनबाट पाउन सकिन्छ । 'जयरत्नाकर' नाटकमा 
राजा रणबहादुर शाहको महिम। गाउँदै शक्तिबल्लभले यस्तो बोलेका छन्‌ - 


“निरगेंला टंकशाला गृहे यस्य प्रवर्तते । 
तस्मै नेपालनाथाय कि देयं धनमुत्तमम्‌ ॥” ६1१३ 


(जसको घरमा हरबखत टक्सार चलिरहन्छ; उस्ता नेपालका राजालाई के भ्रसल द्रव्य वि) 


यस कारण त्यसवेला टक्सारी पद महत्त्वपूश रहेथ्यो । भीम खवासले घेरे बर्षसम्म 
सफलतापुर्वक टक्सारका हाकिम भई काम चलाएथे । उनो मुलुकी देबान पनि बनाइएका थिए- 
तापनि उनको कायक्षेत्र प्रायः टक्सार नै रह्यो । 


तात्कालिक सामाजिक सोचाइको दृष्टिले 'खवास' हरू श्राफूलाई खवास भन्न हिच्‌किचाउँथे; 
झाफ्नो पदोन्तति हुँदै गएपछि श्रक बढी हिच्‌किचाउँथे । पाटने धनबन्त प्रधानका नाति काजी 
त्रिभुवनले शुरूमा श्राफूलाई “खवास” लेखेथे । पछि आ्राफ्नो उन्नति हुदै गएपछि “खवास” 
नलेखी “प्रधान” लेख्न पुगेथे । यस श्रभिलेखमा टक्सारी भीम खदासले श्राफूलाई काश्यप- 
गोत्रका भौमवर्मा भनी लेखाएका छन्‌; खवास लेखाएका छैनन्‌ । वि. सं. १०५५की पशु- 


१. सं. धनबज्ज वज्जाचायं र ज्ञानमरिण नेपाल “जमरताकर नाटक' नेपाल सांस्कृतिक 
परिषद्‌, काठमाडौं, वि.सं. २०१४, पू. १०२ 


२. तल दिइएको भीम खवासको अ्रभिलेख र तात्कालिक पत्रबाट उनी “मुलुकी देवान' 
पदमा थिए भन्ने थाहा पाइन्छ । 


१४७ 


यतिको तास्रपत्रसा पनि “विष्णुधरको नाति मङ्गाधरको छोरा ठक्तारी भोग्छ" माक लेखाएका 
छन्‌; खवास लेखाएका छैनन्‌ । उनको भ्र्को एक प्रभिलेखमा भने “मुलुक देवान ओज 
'घवास” भनी लेखाएका छन्‌ । ३ यसबाट पदोन्नति भएपछि पनि आफ्नो थर सुकाउने खालका 
सत भीम खवास रहेनछन्‌ भन्ने थाहा पाइन्छ । 


जे होस्‌; नक्साल भगवतीको मन्दिर बनाई कुदाएको यस श्रभिलेखले भीम खयासलाई 
पछिसम्म संफाइरहनेछ । नक्सालमा उनको सालिक पनि रहेको छ। 


३. वि.सं. १८५४२को यो अभिलेख तल दिइएको छ।' 


$४३ 


[ २६ संख्या ] 
राससन्दिरको अमरसिंइ थापाको झभिन्रेख 


जनकपुर, रासभन्दिरको दारयाँपट्टि भित्तामा टाँसिएको शिलापत्रमा यो श्रभिलेख कु दिएको 
छ यहाँ वि.सं. १८३६ दिइएको छ। - 


“अमरसिह थापा (हिन्दीसंस्करण)को २१४ पृष्ठमा सूर्यविक्रम ज्ञवालोद्वारा यो प्रकाशित 
अएको छ । 'ुरष्तस्व-पत्रखपह' तेरो आगको १२ ठृष्ठसा बनि बो छायिछको छ। 


मूरफ्छ 


॥ भोसीतापतबे नब: ॥। 
. स्वस्ति श्रोतिधिपावकेभरजनीनाथै १८३४ सिते स.. 
. स्वते भानौ कुम्भगतेश्यंमक्षेबुधयो ( : ) कृष्णद्वितीया--. 
. तिथौ ॥ ख्रुभुद्वुन्दशिरोमरब रण्बहुष्बुस्स्य सेनप्पति-- 
. धैम्मंज्ञोज्सररासहको व्यरचयत्सीतापतेसन्दिर-- 
. म्‌ ॥१॥ शुभमस्तु ॥ श्रीसम्वत्‌ १८३& श्रीशाके 
१७०४ फाल्गुनमाशे क्रृष्णपक्षे द्वितोयायां तिथौ 
. बुधवालसरे उत्तरफल्गुणीनक्षत्रे धृतौ योगे॥ स्वस्ति 
. श्रीमन्महाराजाथिराज थोसहाराजे रणबहाद्रशम्शेर 
. जँङ्देवका सेवक श्रात्रेयगोत्रोत्यल (न्त) भीससेल- 
. थापात्मज सर्दार श्रीप्रम्बरसह थाषाले श्रीसीता--. 
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११. रामचन्द्र लक्ष्मनजीका मन्दीर बनवायाः । शुभम्‌ ॥ 
१२. मन्दिर वनवदाको रूपया...... 
१३. श्रीसुरत्‌ थापा श्रीपिताम्बर पाध्या दरोगा 


संस्कृतभागको अनुवाद 


कल्याण होस्‌ । “बिसं. १८३९ फाल्गुन क्रृष्ण द्वितीया बुधवारमा राजाहरूमा शिरोमरिण 
भएका रणबहादुर शाहका सेनापति (सरदार), घर्मात्मा श्रमरसिह ( थापा )ले रामचन्द्रको 
मन्दिर बनाउन लाए । 


ब्याख्या- 
नेपालको: एकोक्रण प्रभियानमा उल्लेखनौय योगदान दिने भारादारहरूमा एक श्रमर- 
सिह थापा पनि हुन्‌ । बि.सं. १5२५ मा उनी सरदार बनाइएका थिए ।' वि.सं. १८२६मा 
भक्तपुर विजयका लागि ढिँडेका गोरखालो भारादारमध्ये एक ्रमरसिह थापा पनि थिए । 
भक्तविजयकाव्यमा यस कुराको उल्लेछ -परेको छ।॥९ यसबाट भ्रमरसिह थापाको प्रसिद्धि 
त्यस वेला केही फैलिसकेको थियो भन्ने थाहा पाइन्छ । यी श्रमरसिह थापाको प्रख्याति 

' विशेष गरी पश्चिमतिरको लडाइँमा थ्रझ विशेष गरी श्रंप्र जसंगको लडाइमा फैलिएथ्यो तापनि 
पुवेंविजयमा पनि यिनी संलग्न थिए । पृथ्वीनारायसा शाहले भ्रमरसिह थापाहरूलाई लेखेको 
एक पत्रमा “दुर्वे हान्तालाई, मिहिनेत गर्तामा तिमीहरूबाट कसर रहन्याछैन” भनी बोलेका 
छन्‌ ।१ यसबाट पुर्वेविजय गर्ने काममा पृथ्वीनारायण शाहले श्रमरसह थापामाथि पनि केही 
भरोसा गरेका थिए भन्ने थाहा पाइन्छ । हुन पनि पूर्वे विजयमा श्रमरसिह थापाले पनि केही 
उल्लेखनीय काम गरेथे। : 


पुर्वेविजयको काममा श्रमर्रासह थापाले पनि उल्लेखनीय योगदान दिएका थिए भन्ने 
कुराको पुष्टि जनकपुर, रामन्दिरको यस श्रभिलेखले पति प्रकारान्तरले गरेको छ । भ्रमरसिह 


१. तोत्रराज पास्डे र नयराज पन्त, नेपालको संच्चिप्त इतिहास” पू. १६३ . 
२. “श्री ९ पृथ्वीनारायण शाहको उपदेश” पू. ३६४ 
२. श्री १ पृथ्वीनारागरण शाहको उपदेश' पू. १०६६ १० 
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थापाले बनाउन लाएको यो राममन्दिर नेपाली शैलीको भव्य रूपको छ। नेपालको एकीकरणको 
सिलसिलामा गोरखाली भारादारहरू जहाँ जहाँ गए; त्यहाँ त्यहाँ प्रायः उनीहरूले श्रापनो 
कृतिकेही न केहो राख्ने गरेकी पाइन्छ। यसले गर्दा वेपालको राजनैतिक एकताको साथ सांस्कू- 
“तिक एकतालाई पनि बल मिलेको थियो। यो विचारणेय कुरा छ । यस कारण यस राममन्दि- 
"रको निर्माणले श्रमरसिह थापालाई निके मात्रामा प्रमर बनाएको छ भन्दा भ्रत्युक्ति हुँदैन । 


१४१. 


[४० संश्वा-] . 


कास्कीका राजाले गोरखाका राजालाई लेखिदिएको 
घर्मपत्र 


व्सन्धिपत्र संग्रहको ११ पृष्ठमा योगी नरहरिनाथद्वारा यो छापिएको छ । मूल ताम्रपत्र 
हेने नपाइएकोले यह पङ्क्ति मिलाई दिन सक्एन । 


मूलषाठ 
(मुद्रामा- स्वस्ति श्रीभवानिचरणभक्त महाराजा सिद्धिनारायण साहदेव) 


स्वस्ति श्रीगिरि राजचक्रचूडामणि नरनारायणत्यादि विविधविरुदावलो- 
विराजमान मानोक्नत श्रीमन्महाराजाधिराज श्रीश्रीश्रीमत्‌सिद्धिनारायण साह- 
देवले स्वस्ति श्रीगिरिराजचक्रच्डामणि नरनारायणत्यादि विविधविरुदावलो- 
विराजमान मानोच्चत श्रीसन्महाराजाधिराज श्रीश्रीश्री महाराजे रणबहादूरसाह 
वहादरसम्सेर,जंगदेवकत तावापत्र लेषि च ह्वाजा, 


पर्वत मंगरात आराधिषोलो जुम्लो वाइसिका, लहर पसि, गोर्षालाई हान्न 

पसु, गोर्षाले षायाको लसजु काचो गराइ उकासनामा पसु, आजउप्रान्त गोर्षा 
कास्किका बगाल श्रायाका सपक्ष बढावन नपसु, गोर्षा कास्किका बगाल नग्रा- 

. याका विपक्ष घटावन नपसु, गोर्षाले उद्योग आँट्दाको दिन गोर्षाको प्राज्ञा मान्न 
नपसु, गोर्षामाथि भिर पर्दा गुहार गर्नु र रति हालि उकासन नपसु त कास्कि- 


हि 


लाई स्वस्ति श्रीवेदस्मतिपुराणोक्त श्रीपशुर्पात श्रीगुह्ट श्वरी श्रीवज्रयोगिनो श्री- 
चांगुनारायण श्रीतुलजा श्रीप्चालगको कुदृष्दि हवस्‌, 


पर्वेत मंगरात थ्राधिषोलो जुस्ला बाइसिका लहर पसि, गोर्षालाई हान्न 
नपसु, गोर्षाले षायाको लमजुङ काचो गराई उकासन नपसु, श्राज उप्रान्त गोर्षा 
कास्किको बगाल श्रायाका सपक्ष बढाउन पसु, गोर्षा कास्किका बगाल नश्रावन्या 
विपक्ष घटावन पसु गोर्षले उद्योग श्राददाको दिन गोर्षाका प्राज्ञा मान्न पसु, 
गोरषामा भिर पर्दा गुहार गनु र रति हालि उकासनामा पसु त कास्किलाई 
स्वस्ति श्रीवेदस्मृतिपुराणोक्त श्रीपशुपति श्रीगुल्या श्वरी श्रीवञ्जयोगिनी श्रोचांगु-. 
नारायण श्रीतुलजा श्रीपश्चलिगको सुदृष्टि हवस्‌, 


इति सम्बत्‌ १८४० साल बेसाष सुदि १५ रोज ६ मुकाम्‌ कांतिपुर 
शुभम्‌ । 


एसमा साक्षि कास्किका सब नुनिया, शुभम्‌ । 


व्याख्या- 


बृथ्वीनारतयरण शाहले पुर्वोतिरको बिजयश्रभियान सफल पार्न सके जस्तो पश्चिमतिर 
बिजयश्रभियान सफल पाने सकेका थिएनन्‌ । पूर्वेतिर भएका विजय प्रायः गरी दीगो रहेका 
थिए; नुवाकोट, मकवानपुर, कान्तिपुर, ललितपुर, भक्तपुर श्रादि प्रमुख ठाउँमा गरिएका 
विजय दीगो भएका थिए । त्यसँ गरी पश्चिमतिर भने सफलता प्राप्त हुन सकेको थिएन । 
बुथ्वीनारायण शाहका समयमा पश्चिमतिर पनि केही प्रदेश कब्जा गर्ने काम नभएको होइन; 
तर सो दीगो भएको थिएन ।' त्यहाँ शत्रुपक्षले फेरि प्रत्याक्रमणा गरी ती प्रदेश फिर्ता लिने 
गरेका थिए । यसो हुँदा पश्चिमतिरको विजय श्रभियान सफल हुन सकेको थिएन । 


पृथ्वीनारायण शाहको शेषपछि राजकुमार बहढुर शाह राजमाता राजेन्द्रलक्ष्सीले पनि 
आफ्ना कार्यकालमा पश्चिमतिर बढ्ने योजना बनाएथे । तर उल्लेखनीय सफलता प्राप्त हुन 


१. “श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहको उपदेश' पु. १०८८ 
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सकेको थिएन । वि.सं. १८३९ मा भएको लमजुङ विजय भने यस सिलसिलामा भएको 
'सबनन्दा ठूलो सफलता थियो ।२ तर श्र चौवीसी राज्य र बाईसी राज्य मिली प्रत्याक्रमणा 
गरी लमजुङ उकास्ला कि भन्ने डर थियो। किनभने गोरखलि पश्चिमतिर पनि सफलता 
हासिल गरेको यस उदाहरणले चौबीसी, बाईसी राज्यलाई सावधान बनाइदिएको थियो । 
उनीहरू मिलो प्रत्याक्रमण गर्ने निकै सम्भावना थियो । यसै हुँदा सो हुन नपाश्रोस्‌ भनो 
कास्कीका राज्ञा सिद्धिनारायण शाहलाई डर त्रास देखाई यो घर्मेपत्र लेखाइलिएको देखिन्छ । 


लमजुङ पहिले सामरिक दृष्टिले गोरखाभन्दा बलियो राज्य कहलाएको थियो।२ हुन 
पनि अनेक पटक लस्‌जुङले गोरखालाई आाछु श्राठु खेलाएको थियो । तर वि.सं. १८३४मा 
लमजुङमा गोरखाले श्रधिकार जमाएपछि कास्कीका र।जा सिद्धिनारायण शाह गले । 
डुन त पहिले यी सिद्धिनारायण शाहले पनि गोरखाको शक्ति बढ्न नदिन श्रनेक प्रयास गरेका 
“थिए । पृथ्वीनारायण शाहका भाइहरूलाई उनको विरुद्ध यिनले भड्काएथे । पृथ्वीनारायण 
शाहको मृत्यु भएको ३ दिनपछि नै उनका माहिला भाइ महोद्वामकीतिलाई यिनले धर्मपत्र 
लेखिदिई गोरखाको विरुद्ध काज गर्ने उक्साएका थिए ॥१ तर श्रहिले लमजुङको हारले 
कास्कीका राजा सिद्धिनाराषण शाहको उत्साह सेलाएको देखिन्छ । श्रब गोरखाको विरुद्ध 
चल्दा ग्राफ्नो ग्रस्तित्व नरहने देखेर कास्कीका राजाले गोरखाको एक किसिमले शरण लिन 
पुगेको कुरा यस धर्मपत्रले झल्काउँछ । यस घर्मपत्रमा मुकाम कान्तिपुर लेखिएको हुँदा 
सिदिनारायण शाह खूद कान्तिपुर पुगी यो धर्मपत्र लेखिदिएको देखिन्छ । 


यस धर्मपत्रमा जम्मा ६ वटा शर्तहरू परेका छन्‌ । हुनत तो ६ शर्तहरू परस्पर सम्बद्ध 
हुनाले भिन्नाभिन्नै शर्तको रूपमा लिन सकिदैन तापनि यस धर्मपत्रमा तिनलाई ६ उपक्रेमका 
रूपमा उल्लेख गरिएका छन्‌ । संक्षेपमा ती ६ शर्तहरू निम्न प्रकारका छन्‌- 


(१) पर्वत मंगरात श्राँधिखोलो जुम्लो बाईसीको कारवाइमा साथ दिई गोरक्वारको 
विरुद्ध आक्रमण नगर्ने 


(२) गोरखाले गरेका लमजुङ विजयलाई दीगो गराउने; यत्सलाई उकास्नतिर नलाग्ने, 


२. तोत्रराज पाण्डे र नयराज पन्त “नेपालको संचिप्त इतिहास' पृ. &६ 


३. घनबज्ज र टेकबहादुर श्रेष्ठ 'लम्ञुङको एक ऐतिहासिक फलक' भ्वाइस्‌ अफ्‌ हिस्ट्री', 
भाग ३, इतिहास शिच्चण समिति, पृ. ३० 


४. ऐलिह्वार्सिक पत्रसंग्रह' (दोस्रो भाग) पृ. ५६-६० 


२४४ 


(३) गोरखा, कास्कीको यस गुटमा मिल्न आ्राउनेलाई मद्दत गन 

(४) गोरखा, कास्कोको यस गुटको विरोधीलाई घटाउने 

(१) गोरखाले कतै आक्रमण गरे कास्कीले त्यसमा साथ दिने 

(६) गोरखामाथि कसैले श्राक्रम र गरे कास्कीले त्यसको विरुद्ध कार्‌वाइ गर्ने । 


उपयुक्त शर्तले पश्चिमतिर गोरखाको श्रवस्था श्रम सुदृढ भएको थिएन; चोबीसी 
बाईसीबाट प्रत्याक्रमण हुने सम्भावना निर्क थियो भन्ने फलक पाइन्छ । यसै हुंदा कास्कीलाई 
बाईसी चोबीसीको संगठनमा मिल्न नदिई श्राफ्नो पक्षमा मिलाउनाको लागि उक्त शर्तहरू 
राखिएको कुरा स्पष्ट छ। 


कास्कीले श्रात्मरक्षाको लागि यसरी धर्मपत्र गरी गोरखासंग मिल्न गए पनि उसलाई 
यसबाट लाभ भएन । यसको केहो कालपछि गोरखाले सोझ कास्की दखल गरेथ्यो ।“ 


सम्धिपत्र गर्दा त्यसको स्थायित्वको लागि देवता साक्षी राख्ने चलन पुरानो हो। यो चलन 
सध्यकालमा सन्‌ बढ्यो ॥५ त्यस बेला त छिटो छिटो सन्धि र सन्धिभङ्ग भइरहने हुनाले देवता 
साक्षी मात्र राखी नपुगी पशुपतिको धर्मेशिला छोई, गुह्य श्वरीकुण्ड छोई घर्मपत्र गरने चलन 
पनि चलेथ्यो । सोही परम्परामा! यस घर्मपत्रम। पनि पशुपति गुल्ल श्वरी थ्रादि काठमाडौं- 
_ उपत्यकाका प्रसिद्ध केही देवताहरूको सुदुष्टि र कुदृष्टि पर्ने कुर। उल्लिखित छ। 


यसरी तात्कालिक इतिहासको दृष्टिले यो प्रभिलेख पनि निके उपयोगी रहेको छ भन्ने 
स्पष्ट छ। 


५. तोक्वराज पाण्डे र नयराज पन्त “नेपालको संच्िप्त इतिहास &६ 


६, मध्यकालका सन्धिपत्रहरू केलाई हेरे यो कुरा स्पष्ट हुन्छ । 
. एतिहासिक पत्रसंग्रह' (दोस्रो भाग) पू. १,१७-१८, २२,४०,४४, ६१ 
७, डिल्लीरमण रेग्मी, 'मिडिईभल नेपाल' भाग ३, पू. ७२, १०८ 


१५ 


[ ११संस्या ]. 
गोरखाको राजेन्द्रलद्मीको अभिलेख 


गोरखा, गोरखनाथ-गुफामा रहेको घण्टामा यो श्रभिलेख कुदिएको छ । यहाँ संवत्‌ 
१८४० बिइएको छ। 


'गोरखाको ऐतिहासिक सासग्री'को २१ पृष्ठमा तुलसीराम बैद्य र धनवज्तर वज्त्राचार्यद्वारा 
यो प्रभिलेख प्रकाशित भएको छ । 


मुलपाठ 


१. स्वस्ति ॥ श्रीगोरषनाथ पृति यो घंट श्री ५ महाजाराधिराज श्रीमहाराजे 
ररबहादुर साहदेबस माता राजेन्द्रलक्मिदेवीले चह्वाएको हो, संवत्‌ १८४० 
साल फागुण शुर्दि १५ रोज १ शुभम्‌ । 

व्याख्या- 

गोरखा-दरबारमा राजपत्नी, राजमाताहरूको राजकाजमा पनि उल्लेखनीय स्थान 
रहेको पाइन्छ । राजकाजमा समेत भाग लिने यस्ता राजपत्नी, राजमाताहरूमा चन्द्रप्रभा- 
- देवीपछि राजेन्द्रलक्ष्मीको उल्लेखनीय स्थान रहेको छ।' प्रतापसिह शाहको श्रसामयिक 

१. चन्द्रप्रभादेवीको एक लालमोहर हालै पाइएको छ । पूर्ण राजकीय प्रशस्ति चन्द्रप्रभा- 
देवीमा रहेको कुरा त्यस पत्रबाट थाहा पाइएको छ। यसबाट तात्कालिक प्रशासनमा 


चन्द्रप्रभादेवीको सोझै हात रहेको ज्ञात हुन्छ । 


१५६ 


मृत्युले जुन “राजव्यसन' गोरखामा देखापने लागेको थियो; त्यसलाई राजमाता राजेन््रलक्ष्मीको 
साहस र राजनी तिज्ञताले निर्क श्रेंशमा हटाएथ्यो । उग्र ्रान्तारिक कलह देखापर्ने लागेको थियो 
तापनि राजेन्द्रलक्ष्मीले साहसपूर्वक पश्चिम-विजयको श्रभियानलाई श्रगाडि बढाएकी थिइन्‌ । 
यस सिलसिलामा वि.सं. १८३& मा भएको लमजुङ विजयले गर्दा राजेन्द्रलक्ष्मोको निके 
प्रतिष्ठा जम्नु स्वाभाविक थियो ।२ 


प्रायः गरी धर्मकर्म गर्दा पनि तात्कालिक परिस्थिति केही भ्रेशमा काररण बनेको हामी 
पाउँछौ ।३ राजमाता राजेन्द्रलक्ष्नीले वि.सं. १८४० फाल्गुनमा गोरखनाथलाई घण्टा चढा- 
उनुमा पनि लमजुङ विजय काररण रहेको श्रनुमान हुन्छ । लमजुङ विजयले प्रसन्न भई ग्रथवा 
लमजुङ विजय होस्‌ भनी श्रघि भाकल गरेको पुरा गर्ने यो घण्टा चढाएको हुन सक्छ । जे होस्‌; 
तात्कालिक राजकाजमा प्रमुख भुमिका खेल्ने राजमाता राजेन्द्रलक्ष्मीको कीतिको संझना 
गराउने हुँदा यो श्रभिलेख यस संकलनमा समावेश गरिएको हो । 


२. नेपालको संचिप्त इतिहास &४-६६ 
३. यस कुराको चर्चा माथि गएका भ्रभिलेखमा ठाउँ ठाउँमा गरिसकेको छ । 


११७ 


[ ४२ संख्या ] 
नक्सालको भीम 'खबासको अभिलेख 


मुलपाठ 


. स्वस्ति श्रद्य ब्रह्वाणो ढितीयप्रहराङ्ध स्वेतवराहकल्पे वेवस्वत- 
« मन्तरे श्रष्टाविशतितमे चतुयु गस्य करे प्रथमपादे जम्बुदिपे भ- 
« रतखँदै भारतवर्षे श्रार्यावित्तेदेशे हिँसवद्दक्षिणपादे नेपालमं- 

. डले श्री ३ पसुपतिसंनिधाने वाग्मत्याः पश्चिमकुले विष्ण मत्या 
. पूर्वकुले श्रीमत्कान्तिपुरसहानगरे श्रीगांगुलङ्क श्रीये- 

. बुजमलेस्वरभट्टारकस्थाने एहेव पुण्यभुमौ बेसाष- 

५ सुदि ११ वृहस्पतिवार एतस्मिन्दिने मखनटोल भेलाछि- 


को श्रीमुलुक देवान भीम षवासले स्वहस्तेन स्वविद्य- 


. मानेन स्ववाचा प्रतिपन्नभुक्त न पुग्बेक यथाशास्त्रोक्तफ-. 
. लप्राप्तिकामनया श्रस्मिन्धमंसरामन्दिर कुत्वा 

2 प्रिति संप्रदत्त । भ्रतष्पर देशभाषा, यो दत्त कसै- 
ले नासुनु छैन, नासिदिया पंचमहापातक लागछ, वे- 

» स गरि दत बनायादेषि ग्रायुरारोग्यमेस्वयंजन- 


घनसंतान वृद्धि होला ॥ दत बनाउदा चिताकारि 


. श्रसनटोल नासलननिको धनदत नेवार ॥। 
« सम्बत्‌ १८४२ साल वैशाष सुदि ११ रोज 
. ५ प्रतिस्थादिन, सुभम्‌ 


अनुवाद 


कल्याण होस्‌ । शाज ब्रह्याको द्वितीय प्रहराद्ध , थ्व तवराहकल्प, वेवस्वतमन्वन्तर, भ्रठाईसौं 
युग, चतुयु गमध्ये कलिको प्रथम पादमा, जम्बृद्दीप भरतखण्ड भारतवर्ष श्रार्यावत्त देशमा, हिसाल- 
यको दक्षिणपष्टि नेपालमण्डलमा श्रीश्री शरीपणुपतिको नजीक वाग्वतीको पश्चिम किनारामा विष्ण- 
भतीको पुर्व किनारामा श्रीकान्तिपुर सहानगर श्रीगागुलं, श्रीयंबु जमलेश्वर भट्टारक स्थानमा 
यही पुण्यमूमिमा, वैशाख शुक्ल एकादशी वुहस्पतिबार, यस दिन मखनटोल भेलाछिका श्रोमुलुक 
देवान भोम षवासले आफ्नै हातले श्राफू उपस्थित रही श्राफ्नो वचन दिई शास्त्रमा बताएको 
फल पाउने इच्छाले यहाँ धमंशाला-मन्दिर बनाई भगवतीलाई प्रसन्न पार्ने चढाइयो । 


व्याख्या- 


शाहकालको प्रशासनमा उच्च पद पाउने खदाससध्ये एक यी भीम खवास पनि हुन्‌ । 
घेरै काल टक्सारका हाकिमका रूपमा काम गरेका हुनाले यिनी “टक्सारी भौम” भनी कह- 
"लिएका थिए । यो श्रभिलेख राखिएताका भीम खवास “मुलुकी देवान” पदमा थिए भन्ने कुरा 
यसश्चभिलेखबाट थाहा पाइन्छ । तात्कालिक पत्रबाट पनि उक्त कुरा थाहा पाइन्छ ।॥' पछि 
फेरि एकताका भीसखवास टक्सारका हाकिम मात्र , रहेको देखिन्छ । वि.सं. १८५५को पशु- 
पतिभण्डारको ताम्रपत्रमा साक्षी बस्दा “भोम टक्सारी” भनिएको छ।॥२ वि.सं. १८५६ मा 
नेपालका विभिन्न प्रश्यात देवताहरूलाई गुठी चढाई राखिएका ताम्रपत्रमा साक्षी बस्ने श्रधि- 
कारीहरूको पङ्क्तिमा “स्वणंरोप्यमुद्राधिकारस्थ: श्रोभीम?” भनी भीम खवासको उल्लेख 
परेको छ।२ वि.सं. १८५७ मा फेरि उनी “मुलुकी देवान” नै देखिन्छन्‌ ।१ 


१. श्याम गोतामे, “नेपाल ; केही ऐतिहासिक प्रलेखहरू” त्रि.वि. नेपाल र एशियाली 
अध्ययन संस्थान, वि.सं. २०३२,पू. २ 


२. यो अभिलेख तल दिइएको छ। 
३. यी अ्रभिलेख पनि तल दिइएका छन्‌ । 


१, पशुपति-भण्डारमा रहेको वि.सं. १5५७ एक ताम्रपत्रमा 'पानि हालन्या मुलुक देवान 
" भीम' भन्ने उल्लेख परेको छ । सो अ्रभिलेख तल यथास्थानमा दिइएको छ। 


१५९ 


नक्साल भगवतीस्थानमा भौम खदासका कृति निकै छन्‌ । बि.सं. १5३९ मा भीम खवा- 
सले नक्साल भगवतीको सन्दिर बनाउन लाएका थिए ।“ वि.सं. १5४२ मा त्यहाँ धर्मशाला 
बनाई यो ध्रभिलेख राख्न लाएका हुन्‌ । त्यहाँ भौम खवासको सालिक पनि रहेको छ। 


५. नक्साल-भगवतीको मन्दिर बनाई राखेको सो श्रभिलेख माथि गइसकेको छ । 


१६० 


[ ४३ संख्या ] 
बोर्लाङको रणबहादुर शाहको पालाको अभिल्लेख 


गोरखा, बोर्लाङ गाउँमा चण्डीस्थानसंगै एउटा भग्न पौवा रहेको छ।सो पौवाको 
भित्तामा यो भ्रभिलेख कुदिएको शिलापत्र टाँसिएको छ । यहाँ शकसंवत्‌ १७०७ दिइएको 
छ्‌। 


मुलपाठ 


१. श्रीगणेशो जर्यात ॥ मेधावी प्रादढुरासीद्भुवि गणकमणि: श्रीकुला-- 
२. नन्दसर्म्मा तत्युत्रो घम्मेकसर्मा सकलगुणनिधिर्म्मामुशर्म्मा बन्नुव 
३. ॥ तत्पत्नी धम्मेशीला जयति खलु तथा पांथविश्वामहेतोर्जातीधग्रां--. 
४. मसध्येष्तिचतुरमतया निरम्मिताँ धम्मंशालाम्‌ ॥१॥ नाम्ना चेंव 
५. वसु'घरेति गदिता तस्याः पुनर्माधवे मासे सप्तखसप्तभूपरिमिते शा-- 
६. केज्क्षयायाँ तिथौ ॥ गोविप्राच्चेनमूकपङ्गुवधिराच्नाथांप्धसंतोष-- 
७. सँ: सद्भावम्महता प्रतिश्वयगृह सम्यक्तया संस्कृतम्‌ ॥२॥ ताद्राँ-- 
&. गस्य तरङ्गिणीपुलिनजं क्षेत्र प्रपाहेतवे चत्वारिशतिमूरिक वडह-- 
€. -्यानाम्ना प्रसिद्ध मया ।। श्रद्धादत्तमिद हरिष्यति पुनल्लेभिनयो चा-- 
१०, श्धमो जानीयादपराधिनं तमथवा हत्यान्वये संभवम्‌ ॥३॥। 
११. श्रोशाके १७०७ मासे २ दिनगता १ तिथौ २ नक्षत्रे ५ योगे ७ वारे 
१२. ४ तस दिनमा श्रोवसु धरावती ले पौवा बनाइकन प्रतिष्ठा 
१३, गच्याको दिन हो. पौवाको गुठ ताँद्राँ घोलाको बडहत्या षेत 


१६१ 


१४. मुरि चालिस्‌ ४० मध्ये मुरि३० षेतफो बालि पौवालिले षानु 
१५. पानि बोकि षुवावनु, मुरि १० षेतको बालिले ग्रक्षयतृती-- 
१६. याका दिनमा प्रतिवर्ष ब्राह्मण भोज गरावनु, यथासक्य 

१७. दक्षिणा दिनु, एति गरि जो रह्याको धान बाटुलो ग--- 

१०८. रि पौवा बिग्र दा वनावनु एति नगरि पौवाको गुठमा 

१६. मेरा संतानले जो लोभ गर्नान्‌, पंचमहांपातक हो-- 


२०. ला. जो मेरो गन्याको धम्म राषनान्‌ वृद्धि होला, वा-- 
२१. स बस्न्याहरू सबैले पौवाको रक्षा गर्नु . शुभम्‌ ॥ 


अनुवाद 


श्रीगरेश ठूला हुनुहुन्छ । ज्योतिषीहरूमा श्रेष्ठ भएका विद्वान्‌ श्रीकुलानन्द शर्मा हुनुभयो । 
उहाँका छोरा धर्मकर्म गर्ने सारा गुणका खानी भएका मामु शर्मा हुनुभयो । उहाँकी पत्नी 
धर्मात्मा, चतुर बुद्धि भएको वसुन्धराले जातोध, भन्ने गाउँको माझमा बट्वाहरूलाई विश्राम 
गर्ने धर्मेशाला बनाइन्‌ । 


शकसंवत्‌ १७०७ (वि.सं. १८४२) देशाख महीना श्रक्षय तुतीयाको दिन तै वसुन्धराले 
गाई ब्राहाणाको पूजा गरी लाटा लंगडा बहिरा ्रन्धा अ्रनाथ श्रादिहरूलाई सन्तुष्ट पारी, ठूलो 
भक्तिभावले घर्नेशालाको राम्ररी संस्कार गराइन्‌ । 


तान्द्रांग खोलाको बगरको बडहत्या भन्ने त्रालीस मुरी खेत पौवाको लागि मैले श्रद्धा- 
पुर्वक गुठी राखेको छ्‌ । यो दत्त कसैले लोभले हत्यो भने त्यो श्रधम मान्छेलाई भ्रपराधी भनी 
जान्नू; भ्रथवा त्यसलाई ग्रह्वाहत्या श्रादि हत्याको पाप लागोस्‌ । 


र्प्राख्या- 


लडाइँको लागि प्रस्थान गर्दा वा भ्ररू कुनै पनि शुभ कार्यको थालनी गर्दा साइत हेरीकन 
मात्र गर्ने हुनाले राजदरबारमा ज्योतिषीहरूको पनि विशिष्ट स्थान रहन्थ्यो । नेपालको एको - 
करण भ्रभियानको सिलसिलामा थ्री ४ पृथ्वीनारायरण शाहले ज्योतिषीहरूलाई साइत हेर्ने 
काममा मात्र नलाई राजकाजसम्बन्धी ठाउँठाउँमा द्रूत भएर जाने, चिठीपत्र लेख्ने श्रादि 
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काममा पनि लाएका थिए । यसो हुँदा पृथ्वीनारायरण शाहको दरबारमा प्रवेश पाएका 
ज्योतिषीहरू चल्तापुर्जा भई निस्केका थिए ।' तिनमा एक जना कुलानन्द ढकाल पनि हुन्‌ । 
भानु प्रर्ज्याल जस्तै कुलानन्द ढकाल पनि शुरूवेखि नै पृथ्वीनारायण शाहका साथमा थिए ॥ 
पृथ्वीनारायण शाहको हातबाट नेपालको एकीकरण हुन सक्छ भनी भविष्यवारगी गर्नेमा यी 
कुलानन्द ढकाल पनि थिए। यसै हुंदा श्राफनो उपदेशमा पृथ्वोनारायण शाहले यस कुराको 
चर्चा गौरव साथ गरेका छन्‌ ।- यसरी नेपालको एकीकरण श्रभियानमा ज्योतिषी कुलानन्दले 
पनि उल्लेखनीय योगदान दिएका थिए भन्ते देखिन्छ । 


यो श्रभिलेख कुलाहन्व ज्योतिषीको बुहारो वसुन्धराले धर्मशाला, पौवा बनाई कुद्न 
लाएकी हुन्‌ । यसँले यस श्रभिलेखको शुरूमा कुलानन्दको बरणंन गरिएको छ । कुलानन्द बुद्धि- 
मान्‌ ठूला ज्योतिषी थिए भन्ने कुरा यस श्रभिलेखमा “मेधावी प्रादुरासीद्‌ भुवि गणकमरिणः 
श्रीकुलानन्दशर्मा” यौ सन्मानपुरणं शब्दद्वारा व्यक्त गरिएको छ । जुन वर्णन धेरै अ्रंशमा सत्य 
थियो । कुलानन्दका मामुशर्मा भन्ने छोरा भए भनी यस श्रभिलेखमा उल्लेख गरिएको छ। 
बाबु जस्तै यो छोराचाहि त्यति प्रसिद्ध हुन सकेको देख्दिन । 


गोरखाबाट काठमाडौ श्राउने बाटोमा बोर्लाङ भई आउने बाटो उहिले बढी चल्तीको 
थियो । बोर्लाङभेक त्यस बेला निक श्राबाद पनि भएथ्यो । यसै हुंदा कुलानन्दकी बुहारी 
वसुन्धराले यसभेकबाट आवत-जावत गर्ने बटुवाहरूलाई सुबिधा होस्‌ भनी धर्मेशाला, पौवा बना- 
उन लाएको हुन्‌ । धर्मशाला, पौवाको प्रतिष्ठा गर्दा गाई ब्राह्मणको पुजाको साथसाथै गरीब 
दुःखी श्रसहायहरूलाई खुवाउने श्रादि सामाजिक महत्त्वको केही कुरा पनि गरेको उल्लेख यस 
अभिलेखमा गरिएको छ । पौवाको जीर्णोद्धार श्रादिको लागि गुठी राखेको उल्लेख पनि यसमा 
परेको छ । तर श्राजकाल यो बाटो त्यति चल्तीको नहुँदा पाटीपौवा श्रादि जोर शौर्ण 
भ्रवस्थामा छन्‌ । 


जे होस्‌; हुने पुग्नेहरूले लोकको हित हुने पाटी पौवा धारा श्रादि बनाउने हाम्रो 
प्राचीन कालदेखिको परम्परालाई कुलानन्द शर्माको बुहारी वसुन्धराले पनि कायम राखेको 
कुराको संझना यस श्रभिलेखले दिलाउँछ । 


क 
१. दिनेशराज पन्त 'दैवज्ञशिरोमरण लद्मीपति पाँडे” पूशिमा ७ पूर्णाङ्क, संशोधन-मण्डल, 
षृ.६१-६२ 
२. “श्री १ पृथ्वीनारायण शाहको उपदेश' पू. ३१६, ३२० 


१६२३ 


[ ४४ संख्या ] 
वराहचेत्रको रणबहादुर शाहको अभिलेख 


धरान, वराइक्षेत्रमा प्रसिद्ध बराह-मन्दिरको श्रगाडि एउटा पाटी रहेको छ । सो पाटीको 
"भित्तामा टाँसिएको शिलापत्रमा यो श्रभिलेख कु दिएको छ । शिलापत्र निके खण्डित श्रवस्थामा 
“रहेको हुँदा श्रभिलेखको संघुख पाठ पढ्न सकिएको छैन । यहाँ बि.सं. १५४३ दिइएको छ। 


मुलपाठ 


१. स्वस्ति श्रीगणेशाय नमः । थरी ५ मद्रणबहादर नेपालेश्वर......... राजले 
बराहसमंविर जीर्णोद्धार...... 
२१७५ बराहमंदिर बनाया ।॥ ।॥ स्वस्ति श्रीराजराजः सकलरि- 


न ला, रितवसुधो............ सार्थनामा ॥ पुत्रः प्रतापसिहः पितृसमबल- 
(बा)न्‌ । 

नै 4000 'रणबहादूरसाहेति............ ॥१।। राजेन्द्रलक्ष्मो जननी च यस्याति 
धघमंशोलाथि,..काम......... ॥ 

९ किल कालिका सा ॥२।। रणादिबाहादुरमुपकस्य पितासहेनाजि- 


६. ....:-----खजु बीरधीरो य......श्रीवौजेपुर राजधानी......गुरौ...........- 
यत्रतत्र । शरी-- 
छ उ, 0४ कोकातो दक्षिण भागे किटिभषिःअखमिःसह्‌ ॥ बराह.....- 


रक 


री 
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० 


हर विराजते ॥५॥ श्रीमन्मुकुन्के भरलीपरिग्राजक्रोचभवत्‌ सिद्ध, 
वराहभक्त?। 
कोशीसमीपे चबरामठ$स्ति ॥ ६११ थ्ीमन्मुकुन्दो द्धव वंशसस्भ्यो 
महन्त-- 
....... तिः ।। तस्यैकशिष्यः किल हंसभारती द्वितीयशिष्यो बलभद्र- 
भारती ॥७।॥ श्रीहंस 
महन्त शिवभारती ॥ श्रीबलभद्रशिष्यस्तु नारायणपति:...... ॥द॥। 


न स्वतिदृढ श्रीक्रोडमृत्तेहरेः प्रासाबं शिवभारती व्यर चयश्चारायरण- 


प्रोतये ॥ श्रग्न्यब्धि ...... 
--.-. परिमितेश्ब्दे १०४३ माघशुक्ले तिथौ पंचम्याँ बुधवासरे शशधरे 
मीनस्थिते चार्पयत्‌ ॥&॥। 
. नारायण भारतिनामा यतिबरो जटाधारी गौरोशिवचरण 
पुजा... नकरः॥ सदा दानी ध्यानी 


7 :406०£244:2, फलाहारी सोयं हरिनिलय निर्माणकपरः ॥ १०॥ वराहास्पद- 


बस्‌ ॥ शिवनारायणमतिः पुराणश्रवणादिकम्‌ ॥११।॥। अतेन श्रीमद्दराह- 
प्रासादनिमाणा्थं 
नारायण: प्रीयतास्‌ ॥ ॥ यथ प्रसंगिश्लोकाः । यते राज्ञा 
तीत्वा धृतकि .. शरीरस्य...... 
व पुजां विधिनियमतोनन्यमनसा ॥ सदा प्रातः स्नायी त्रिकुटगिरि- 
देशादवमतः स धन्यो 
....-नेश्वर इति उपाध्यायो द्विजबरः ॥१॥ दपै थापाभिधः कश्चिदसि- 


-“घारिपुर;ःसरः ॥ मुदा 


.. आंगत्येश्वरकार्यश्त्र......... ॥२। वराहनारायरण बासुदेव... ... 
कुत...प्यतियत्नतो--- , 

.--नारायणेना......... तवालये तत्क्षम्यतां भक्तजनप्रियप्रमो ॥३॥ 
जयनाथकृपासिन्धो 


1010 


२२. ......... रक्षाक्षम ॥ ... नारायण......... 1४१। सम्वत्‌ १५४२ 


२४, ९... ०००० ति 


३ ५2::214:4/9: नेपाल्के कारीगढ ।॥ ॥ श्रीशाके १७०८ ॥ 


_ अनुवाद 


आरीगणेशलाई नमस्कार । कल्याण होस्‌ । सारा शत्रुलाई जितेका...... सार्थक नाम 
अएका, नेपालराज्य ......... ( पृथ्वौनारायरग शाह हुनुभयो । ) उहाँका छोरा बाबु जस्तै 
बलिया प्रतापसिंह शाह हुनुभयो । उहाँका छोरा रणबहादुर शाह हुनुहुन्छ । उहाँकी मुमा 
घर्मात्मा-स्वभाव भएकी ...... कालिका जस्ती रजेन्द्रलक्ष्मी हुनुभयो । 


राजा ररबहादुर शाहका बाजे (पृथ्वीनारायरण शाह)ले प्रार्जेको पुर्व देशमा...... बोर 
धीर ...... श्रोबिजयपुर राजधानी .....-युरु...... जहाँ ताहाँ .....- । 


कोका नदीको दक्षिण भागमा...... पाँच किटि (?)का साथ वराहस्वामी विराजमान 
हुनुहुन्छ । 


वराहका भक्त सिद्ध जोगी शमुकुन्द भारती भए । ...... कोशीको नजीकै चतरा मठ छ। 
श्ौमुकुन्दको वंशमा जन्मेका महन्त,..-.- ॥ उनका एक शिष्य हस भारती हुन्‌; भ्र्का शिष्य 
बलभद्र भारती । श्रीषहुस भारतीका....-» महन्त शिव भारती भए । श्रीबलभद्रका......... 
चेला चाहि नारायशपति .....- । 


चि. सं. १८४३ माघ शुक्ल श्रीपञ्चमी बुधवार, मीन राशिमा चन्द्रमा रहेको वेलामा 
शिव भारतीले नारायरलाई प्रसन्न पाने बराहमूति नारायणको बलियो मन्दिर बनाउन लगाई 
चढाए । यो शिक्नारायणा भारती जओगी जटाधारी [शव पावेतीको चरणको सेवा गर्ने सधै 
ध्यान गर्ने, दान गर्ने, फलाहारी छन्‌ । तिन शिव भारतीले वराहस्वामीको मन्दिर बनाउन 


लाएका हुन्‌ । .....- वराहको मन्दिर बनाउँदा ........- शिवनारायरले पुराण सुन्नु श्रादि 
काम पनि गरेका थिए । यिनले श्रोवराहको मन्दिर बनाउनाको लागि ......... । नारायण 
म्रसन् हुनुहोस्‌ । 
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अब केहो प्रासङ्गिक श₹लोकको अनुवाद । जोगीको राजाले ...... शरीरको...... विधि- 
विधानअनुसार मन लाईकन पुजा गरे ......सधै' बिहान नुहाउने, त्रिकृटगिरिबाट आएका ती 
धन्य ...22.- नेश्वर भन्ने उपाध्याय ग्राह्ाण सए। उनका साथ दवै थापा भन्ने कुनै सैनिक 
पनि थिए । खुशीसाथ ...... आएर ईश्वरको कायमा ... ... । -.. मिहिनेतपुर्वेक वराह 
नारायण वासुदेव ...... स्थापना गरे । .....» नारायण, हजूरको मन्दिरमा ...... भक्तजनलाई 
मन पराउने हे नारग्यरण प्रभु, क्षमा गर्नुहोस्‌ । 


दयाका खानी भएका हे नाथ, जय होस्‌ । ... रक्षा गर्ने समर्थ भएका... नारायण...... य। 
विक्रम संवत्‌ १5४३ शक संवत्‌ १७०४ ... ... ... । नेपालका कालिगढले उक्त मन्दिर 
बनाएका हुन्‌ । ...... 


व्याख्या- 


नेपालका प्रख्यात तीर्थहरूसध्ये एक वराहक्षेत्र पनि हो । यो वैष्णव तीर्थ हो । वास्तवमा 
यश्चिममा काली गण्डकीको प्रश्रवरक्षेत्र पति एक प्रकारले “वैष्णवक्षेत्र' जस्तै बनेथ्यो । माथि 
शिर मुक्तिनाथदेखि रिडीभेक्सम्म त ्रनेक वैष्णव तीर्थस्थान, मन्दिर आदि हामी पाउँछौ । 
सप्तगण्डको पछि देउघाटदेखि “नारायणो' नामले परिवतित हुनाम। समेत वेष्णव सम्प्रदायको 
प्रसार प्रचार कारण बनेको थियो ।' त्यसै गरौ पूर्वमा सप्तकोशीको सङ्झमस्थल पनि वराह- 
क्षेत्रको रूपमा परिवतित भएको कुरा पनि धासिक इतिहासको दृष्टिले उल्लेखनीय रहेको छ। 
यस क्षेत्रले वराहतीथ'को रूप प्राचीनकालदेखि पाएको देखिएको छ। भारतको विनाजपुरमा 
पाइएको बुध गुप्तको पालाको एक तास्रपत्रमा वराहस्वामी, कोकामुखस्वामीलाई गुठी 
चढाएको उल्लेख पाइएको छ। त्यस ताम्रपत्रमा “हिमवच्छिखरे कोकासुखस्वामिनः ... 
वराहस्वासिनोपि...... डोङ्गाग्रामे.....-प्रतिसुष्टका' भन्ने उल्लेख परेको छ ।२ यसले वराह- 
क्षेत्रलाई नै लक्ष्य गरेको हो भन्ने कुरामा कुनै शङ्का छैन्‌ । 


यसरी वराहक्षेत्र प्राचोनकालदेखि नै एक पबित्र तोर्थको रूपमा रहेको कुर। सिद्ध हुन्छ । 


१. घनबज्र, 'मध्यकालका शुल्का केही अभिलेख' कन्ट्रिब्युशन्ज्‌ टु नेप्लिज्‌ स्टडीज्‌ वर्ष ५, 
अङ्क १, पू. १०० बै 

२. राजबलि पाण्डे, 'हिस्टोरिकल याँन्डू लिटररी इन्‌स्क्रिप्शन्‌ज्‌' चौखम्बा संस्कृत सीरिन्‌ 
वाराणसी, ई.सं. १६६२, पृ. १०७ 
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नदी स्वतः पबित्र मानिन्छ । त्यसमा पनि अ्र्नेक नदोको सङ्गम भएपछि त्यस स्थलले झन्‌ 
पबित्र तीचेस्थलको रूप लिन्छ। वराहसीर्थशा सप्तकोशीबाहेक श्चर्को एक नदी मिल्न घाउँछ । 
त्यो हो कोका नदी । कोका नदी सप्तकोशीको साधुन्ते त्यति ठूलो पनि होइन; कोका सामान्य 
नदी मात्र हो। तर यस नदीको महर प्राचीनकालदेखि रहन थालेको थियो भन्ने कुरा 
दिनाजपुरमा पाइएको उपयुक्त तास्रपत्रले देखाउँछ । यस प्रसङ्गमा एक श्रर्को कुरामा पनि 
ध्यानाकर्षण गर्नु उपयुक्त देखिन्छ । हाम्रो यहाँ यक्ष मल्लको पालासम्म पनि पुर्वका केही प्रदेश 
“कोकि' कहलाएको थियो । कोकि प्रदेशभित्र चंपारान र लोहावर पनि पर्दथे । कोकि राज्यले 
नेपाल-उपत्यकामा हमला गर्ला भनो त्यसको प्रतिरोधको लागि यक्ष मल्लले ने. सं. ५७३ 
(वि. सं.१५१०)शा गुबिहार (साँखु) मानिगल (ललितपुर) फर्‌पिङ श्रादि सामन्त शासकहरू- 
लाई पशुपतिको धमेशिला छुवाई शगथ खुवाई राखंको धर्भपत्र पशुपति भण्डारमा रहेको छ॥२ 
त्यसमा “चंपारान, लोहावर थ्व नेगुडि भ्रादिन कोकि परचक खंस, ...... क्ोके हाथार 
युलं वंल ध्रादिन गोन लंन वरसतो ...... १ भनिएको छ । पूर्वेका प्रदेश 'कोकि' कहलाउनामा 
«कोका नदी काररण रहेको देखिन्छ । यसरी कोका नदीको महत्त्व स्पष्ट देखिन्छ । कोका 
नदीको महत्त्व यसरी किन रहेको हो; सो खोजीको विषय बनेको छ । “ 


यो श्रभिलेख निर्क खण्डित भइसकेको छ । यस काररण यस श्रभिलेखबाट थाहा पाउन 
सकिने धेरै कुरा श्रब नष्ट भइसकेका छन्‌ । तैपनि बचेको भागबाट थाहा पाउन सकिने कुराको 
संक्षिप्त चर्चा यहाँ गनु परेको छ । यस श्रभिलेखको उठानमा पृथ्वीनारायरण शाह, प्रतापसिद्‌ 
शाह र रणबहादुर शाहको वन परेको छ । यो श्रभिलेख राखिएताका राजमाता राजेन्द्र- 
लक्ष्मीको मृत्यु भइसकेको थियो ।₹ तेपनि राजमाता; राजेन्द्रलक्ष्मीको पनि यस श्रभिलेखमा 
बन परेको छ। राजमाता राजेन्द्रलक्ष्मी साक्षात्‌ कालिका देवी जस्तै हुनुहुन्थ्यो भन्ने यहाँको 
वणनबाट राजेन्द्रलक्ष्मीको व्यक्तित्वबारे केही झलक पाउन सकिन्छ । 


यसपछि यस श्रभिलेखमा वराहस्वामीको बर्णान गरिएको छ । कोकाको दक्षिरणपट्टिवराह 
स्वामीको मन्दिर छ भनौ गरिएको यहाँको वर्णनमा कोकालाई पनि प्रमुखता दिइएको छ । 


यसपछि “चतरा'मठ र त्यहाँका “भारती' सम्प्रदायका जोगोहरूको शिष्यपरम्पराको 
वन यस श्रभिलेखमा गरिएको छ । तिनमा मुकुन्द भारती प्रख्यात महन्त रहेछन्‌ । तिनको 


३, (दोलखाको ऐतिहासिक रूपरेखा' प्‌. २१-२२ 


४, राजेन््धलदमीको मृत्यु वि.सं, १५४२ मा भएको हो ।' 
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शिष्यपरस्पराका शिव भारतोले वि.सं. १८४३मा वर्तमान वराहस्वामीको मन्दिर बनाउन 
लाएका हुन्‌ । यसो हुनाले यस प्रभिलेखमा शिव भारतीको निकै वन परेको छ।. यस 
अभिलेखको उठानमा “श्री ५ मद्रणबहादुर नेपालेश्वर... राजाले वराहमंदिर जोर्णोद्धार... 
वराहमंदिर बनाया” भन्ने उल्लेख परेको हुँदा स्वयं रणबहादुर शाहले नै वराह-मन्दिर 
बनाउन लाएका हुन्‌ कि भन्ने भान पर्छ । तर श्रभिलेखमा तल गएर महन्त शिव भारतीले 
वराहसन्दिर बनाउन लाएका हुन्‌ भन्ने कुरा खुलाएर लेखिएको छ। यसबाट वराहनमन्दिर 
शिव भारतीले बनाउन लाएका हुन्‌ तापनि यसमा राजा रणबहादुर शाहबाट प्रोत्साहन 
सिलेको थियो; शायद श्राधिक सहायता राजाबाट प्राप्त भएको थियो कि भन्ने झलक 
पाइन्छ । 


यस श्रभिलेखमा एक जना उपाध्याय ग्राह्वाण र दपै थापा भन्ने व्यक्तिले यहाँ श्राई उहिले 
वराह-मन्दिर श्रादि बनाउन लाएको चर्चा पनि परेको छ। तर खण्डित हुँदा कुरा खुल्दैन । 
माथि उल्लिखित गुप्तकालको दिनाजपुरको तामस्रपत्रमा पर्नि क्रोकामुखस्वामी र वराह- 
स्वासोको लागि दुइ सन्दिर बनाउन लाएको वर्णन परेको छ ।“ यसबाट प्राचीन मन्दिर 
कालवशले जीरं भएपछि बीचबीचमा जोर्णोद्धार हुँदै गए भन्ने संकेत पाइन्छ । 


यस आभिलेखको अन्त्य भागमा “नेपालके कारीगढ' भन्ने उल्लेख परेको छ। यसबाट 
वि.सं. १८४३मा वराहन्मन्दिर बनाउन लाउँदा नेपालको राजधानी काठमाडौं-उपत्यकाबाट 
कालिगढहरू लगी उक्त मन्दिर बनाउन लाएको रहेछ भन्ने थाहा पाइन्छ । त्यसताका “नेपाल' 
भनेर प्रायः राजधानी काठमाडौ -उपत्यकालाई लक्ष्य गर्ने चलन थियो। नेपालको एकीकररण- 
पछि नेपालको प्राचीन वास्तुशैली नेपाल-श्रधिराज्यभरि फेलिन लागेको थियो भन्ने कुराको 
चर्चा माथि गरिसकेको छ । यस श्रभिलेखबाट पनि उक्त कुराको केही पुष्टि हुन्छ । 


जे होस्‌; पूर्वमा पाइएका शाहकालका भ्रभिलेखमा यस ध्रभिलेखको महत्त्व बेग्ले छ्यमा 
रहेको छ भन्ने स्पष्ट छ। 


५. 'हिस्टोरिकल याँन्ड्‌ लिटररी इन्‌स्क्रिप्शन्‌ज्‌' पू, १०७-१०८ 


१६६ 


[ ४५ संख्या ] 


गोरखाको रणबहादुर शाहको पालाको अभिलेख 


गोरखा पनेलीथोकका शिवप्रसाद श्रेष्ठको संग्रहमा रहेको एक ताम्रपत्रमा यो अ्रभिलेख 
'कु/दिएको छ । यहाँ वि.सं. १८४४ दिइएको छ। 


की ढ्थ ० न्थ्' दछ 


द्र 


मुलपाठ 


« श्री ३ भिमस्येन साहाय । श्रीशाके १७०६ संम्वत्‌ १५४४ 


२ पक्ष बेशाकमाख स्वल्क पक्षति-- 


» तिथौ र तदा चेषयोगे १४ वारे १ तहिने, रद दुतियप्रहरार्धे श्रीसोवरा- 
« हेफल्पे जम्वुपिग्ये भरतषंड ग्रदेवतकदेसे कलियुगे प्रथभचरणे त्रिशू-- 

- लगंगायाँ पश्चिसभागे कालिगंगायाँ पुवेभागे ब्रह्यापुत्र्याँ दषिनभागे हरि- 
« क्षत्रयो उत्तरभागे श्रीगोरषनगरे प्रनालिथोकग्रामे श्री ३ भिमस्येनस्था-- 

. नसंयुरण: । स्वस्ति श्री गिरिराजचक्रच्रामनि नरनारायणत्यादि 


श्रीमन्माहा- 


- राजधिराज श्री ५ मत्‌ रनबाहादुरसाहदेवेषु सदा समरविजयेचु श्रीसाक्ष- 


३, भिल्लु पुनजोति: जगतः वंसिधरको छोरा नन्दु भवानि विष्ण देवि महन्त 


१७० 


इ चार 


. भाइफा यकुकजिन सभ कजिन ४ भइ छिम्याकि घनंज माधघौ 


जेसंजर संषनारा 


१०. धनसंषर धनकिष्रण सं्षासि धनसि संषर, रामभद्र शम्वु वह्या, 

नैना रामचं-- 
११. द्र कमेसि विष्नाराँ हरि रामचंद्र नित्त्या जिवनारां महिद्र धनेश्वर महेश्वर 
१२. विष्ण किर्घास जेनरसि नन्दु महेश्वर यति, छिम्याकि 


१३. देवधर्भक्ृति बनाया गुठियाने वाधियो दक्षिना भेटि भाग १ तंहना भाग १ 
१४, प्रोहित भाग १ पुजाहारको भाग १ देव. लानेया घर ११को 
वाडिलिनु, बेशा- । 
१५, क शुक्ल १२ कातिक शुक्ल १२ माहापुजा गर्नु, यो गुठि जो नाघि जाला. 
पंचमाहा 
१६. (पा)तक श्रस्ति उदामहा नास्ति नास्ति नास्ति शुभ्‌ ४11 


व्याख्या- 


राम शाहको पालाम केही नेवारहरू व्यापारको लागि गोरखा गई बसेथे भन्ने चर्चा माथि 
गरिसकेको छ । व्यापारको लागि बसाइँ सर्ने यो क्रम पछि पनि जारी रह्यो । नेपालको एकी- 
करणले यस क्रमलाई मन्‌ प्रोत्साहन दियो भन्ने चर्चा पनि माथि गरिसकेको छ । “भीमसेन” 
व्यापारमा सिद्धि ल्याउने, सफलता ल्याउने इष्टदेवताको रूपमा नेवार वर्गमा पुजिन्छन्‌ । यस 
कारण नेवार व्यापारीहरू जहाँ गई बस्तछन्‌; त्यहाँ उनीहरू भीमसेनको सानो, ठूलो मन्दिर; 
मूतिको प्रतिष्ठा श्रवश्य गर्देछन्‌ । यस कुराको पुष्टि गोरखा पनालीथोकमा भीमसेनको पुजाको 
लागि गुठी राखेको यस श्रभिलेखले पनि केही गर्छे । 


यस श्रभिलेखको शुरूमा परेको गोरखाको परिचयरूपको संकल्प वाक्य विचारणीय छ।. 
तात्कालिक घासिक् भावनाको प्रलिकता झलक त्यताबाट पाइन्छ। 


१७१ 


[ ४६ संख्या ] 
गोरखाको अभिलेख 


गोरख।“दरबारमा रहेका चाँदीका आ्रासागुर्जामा यो अ्रभिलेख कु दिएको छ । यहाँ विद्स. 
१८४४ छ। 


गोरखाको ऐतिह।सिक सामग्रीको २१ पृष्ठमा तुलसीराम वैद्य र धनवञ्च वज्चाचार्यद्वारा 
यी प्रभिलेख प्रकाशित भएको छ। 


मुलपाठ 


१. स्वस्तिश्री ५ गोर्षा दसैँको देवता पृति श्रीकालिदास खड्-- 
२. काकस्य पुत्र श्रीराघर्वासहले यो श्रासा चह्वायाको हो हु 
३. सम्वत्‌ १८४४ साल श्राश्विन शुदि २ रोज २ शुभम्‌ 


व्याख्या- 


श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहका भरपर्दा भारादारमध्ये एक कालु खड्का पनि थिए । उनी मगर 
खड्का हुन्‌ । उनले कपर्दारी दर्जा पाएका थिए । कालु कपर्दारका सन्तानलाई कपर्दारो नछ्‌- 
टाउनू भनो पृथ्वीनायण शाहले श्राफ्नो उपदेशमा बोलेका छन्‌ ।' कालु कपर्दारले पश्चिमतिरको 
काजमा केही जस कमाएका थिए ॥२ वि.सं. १८३०तिर उनी अक्तपुरका श्रधिकारसम्पन्च 


१. श्री ५ पृथ्वीनारायण शांहको उपदेश' पृ. ३२५ 
२. “श्री ९ पृथ्वीनारायण शाहको उपदेश' पू. १०८६-१०८८ 


२७२ 


अमालीदार (बडाहाकिम) पनि नियुक्त गरिएका थिए ॥१ 


कालु खड्काको पुरा नाम कालिदास खड्का हो । राघवसिह तिन कालु खड्काका छोरा 
हुन्‌ १ पृथ्वीनारायरण शाहको निर्देशनश्रनुसार बाबुपछि राधर्वासह खड्काले पनि कपर्दारी मान 
पाएको कुर॥ यस श्रमिलेखबाट बुझिन्छ । राजदरबारको भित्री बन्दोबस्त गर्ने, मालसामानको 
रेखदेखको जिम्मेवारी कपर्दारमा रहेको हुन्थ्यो । यसै हुँदा गोरखा-दरबारमा रहेका भाँडावरतनमा 
कपर्दारमार्फत ती सामान बनेको कुरा अङ्ित गरिएको पांइन्छ । पछि ओटु पाँडे कपर्दार 
बनाइएपछि बनाउन लगाइएका श्रभिलेखसहितका त्यस्ता भाँडाकु डाहरूलाई उदाहरणार्थ 
यहाँ देखाउन सकिन्छ।“ तर कालु खड्काका छोरा राघर्वासह खड्काले श्राफ्नै तर्फबाट 
गोरखाका दसै -देवतालाई प्रसन्न पार्ने घ्र।सागुर्जा चढाई यो श्रभिलेख कु दाएका हुन्‌ । गोरखाको 
'दसै घरमा यौ खड्काले पनि प्रवेश पाएको संकेत यताबाट पाइन्छ । 


कालु खड्का र उनका सन्तानले राख्न लाएका श्ररू कीति पनि होलान्‌ । तर ती प्राप्त 
हुन्‌ सकेका छैनन्‌ । ती खड्का परिवारलाई संझाउने कृतिमा यो थरासागुर्जा पनि एउटा सानो 
नमूना हुनाले यस श्रभिलेखलाई यस संकलनमा समावेश गरिएको हो । 


३. “श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहको उपदेश' पृ. ११६२ 


४, यो कुरा यो अभिलेखबाट पनि थाहा पाइन्छ । पशुपति-भण्डारमा रहेको वि.सं. १५५५ 
को तीनपुस्ते खुलाई लेखिएको ताम्रपत्रबाट पनि थाहा पाइन्छ । 


५. यी अभिलेख तल ययास्थानमा दिइएका छन्‌। 


१७३ 


[ ४७ संख्या ] 
नुवाकोटको रणबद्दादुर शाहको अभिलेख 


नुवाकोट, भैरवमन्दिरमा धेरै ताम्रपत्रहरू टाँसिएका छन्‌ । तीमध्ये एउटामा यो भ्रभि- 
लेख कुदिएको छ । यहाँ विक्रमसंवत्‌ १८४५ दिइएको छ । 


नुवाकोटको ऐतिहासिक रूपरेखा' ३५-३६ पृष्ठमा धनवज्त्न वज्चाचायं र टेकबहादुर 
श्रेष्ठद्वारा यो प्रकाशित भएको छ। 


सुलपाठ 


१. श्रीभैरवी बिजयतेतराम्‌ ॥ श्रीशाके नागपुणंक्षितिधरधररणीसम्मिते 
माघमासे शुक्ले पक्षेष्टतिथ्यां नृपतिरणबहाद्वरदेवो भवान्याः 

२. ॥ प्रोत्यै तातानुजेन प्रसृतगुरणबहादरदेवेन युक्तो भैरव्यर्ग्राममृक्थेव्यतरदुप- 
चित सुष्ठु लच्याङसमाख्यम्‌ ॥१॥ लच्याङ्ग्रामस्य सी-- । 

३. माः पुर्वेतो राजगोस्थानँ धिम्‌थलीसंज् घत्तिकाट्याडाँडोबाग्यासुवाराप्रदेश- 
स्य पश्चिमभागे हरीतकोवृक्षो दारुशिल्पिक्षेत्राति- 

४, रिक्तदोखु सरित्‌ दक्षिणतो नर्ज्जाग्रामसीमा महुन्यासानुप्रदेशो भाल्याडांडो 
भञ्ज्याङ तोयंग्मार्गो निधिकरजलप्रदेशश्च पश्चिम 

भ्‌, तः कपर्चोकडांडासानुः सृक्ष्मपर्वेतः सृक्ष्मस्रवेती बोहन्यासापकोटोपनामक- 
विप्रबंधकक्षेत्रसोमा फलांषुसीमापयूयंन्तम्‌ उ- 

६, त्तरतः शरांथसियार्साप्रदेशयोः प्रान्तो राम्च्याडाँडो नेगु सानुविप्यंचूलिप्रदेशाः . 
एतन्मध्यर्वातलच्याङसंज्ञकग्रासः श्रीभरव्यं 


१७४. 


७, निवेदितस्तत्केत्रोत्पन्नप्रतिगृहक रोपायनत्रयदण्डम्‌ तापुत्रिद्यग्राह्यापंचमहद्‌- 
दण्डावसरप्राप्तं यावद्‌ द्रव्यमुत्पद्यते तस्य भा-- 
५, गत्रयं विभज्य भागद्वयेनाश्विनशुक्लपौण्णंमासीमारभ्य कात्तिकशुक्लपौणं- 
मासीपयूर्यन्तमाणकचतुष्टयतैलाण कद्वयमौल्यव-- 
&. स्त्रेण श्री भैरव्यायतने प्रतिदिनमष्टोत्तरशतदीपमाला प्रोज्ज्वालनीया माष- 
पंचकपरिमिर्तासढुरमाषपंचकधृपमारण कपरिमि-- 
१०. ताक्षतैकताम्रमुद्रोपक्रोतनेवैद्या्घतास्रमुद्रोपक्रीतपुष्पंः पुजा च कायर्या मासान्ते 
पृजावसाने छागवलिदानं च काययंम्‌, श्रवशिष्टे- 
११. न द्रव्येण श्रीभैरव्यै निर्मायाभरणालि निवेदनीयानि, श्रवशिष्ट एकोंशः 
श्रीभैरव्यावेशिततढ्ग्रामदौवारिकसंरक्षकैयथाभागमुपभो- 
१२, क्तव्य एतद्ग्रासांशयोयं: कश्चन लोभेनोक्तमन्यथा कुर्यात्स श्रीभरबीकुदृष्ट्या 
सान्बयो विनश्येदित्यस्य ग्रामसोस्नि पत्रे च दृष्टसाक्षि- 
१३. जो रामदासपंथ, वा(भा) नु झर्ज्याल, भवानीशंकर षनाल जगजीतपांडे 
शिवदत्तसाह नन्दराम गुरणी कालु उपाध्या कोइराला जयकृष्ण 
१४, बोहरा शिवा राना जयकृष्ण थापा, इति संवत्‌ १5४५ साल श्राषाढ शुक्ल 
पुणंमाशि शुक्रवारे मुकाम शहर कान्तिपुरनगर शुभम्‌ ॥ 


अनुवाद 


श्रीभरवी खुब विजयी भई रहनुभएको छ । शकसंवत्‌ १७०६ (वि.सं. १८४३)माघ शुक्ल 
अष्टमीको दिन, गुरणी काका बहादुर शाहसहित भई राजा रणबहादुर शाहले भैरवी भवानीको 
अओतिको लागि लच्याङ भन्ने श्रामदानी हुने गाउँ चढाउनुभयो । 


लच्याङ गाउँको सीमा- पुर्वेतिर घिमथली सरकारी गोठ भन्ने धत्तिकाटया डाँडो, बाङ्ग्या 
सुवारा भन्ने ठाउँको पश्चिम भागमा हर्रोको रुख, काष्ठ कालिगडको खेतलाई छोडेर दोरखु 
खोलाको दक्षिण पट्टि नर्जा गाउँको सौमा महुन्या डाँडोको इलाका भाल्या डाँडोभञ्ज्याङ- 
देखिको तेर्सो बाटो, निधिकरको पानी आउने ठाउं, पश्चिमतिर कपचीक डाँडो सानो पहाड, 
सानो खोला, बोहरा सापकोटानासक ग्राह्ाणको बन्धकीखेतको सीमा, फलांखुसीमासम्म, 
उत्तरतिर शरांथसि र यार्साप्रदेशको छेउ रामच्या डाँडो मेगु डाँडो र बिप्यंच्ली प्रदेश । 


१७५ 


यति चार किल्लाभित्रको लच्याङ भन्ने गाउँ श्रीभैरवीलाई चढाइयो । खेतको श्रायस्ता,, 
धरेपिच्छै उठाउने कोसेलीरूपका तीन कर, दण्ड कुण्ड, पः्चखत श्रादिबाट उठ्ने यावत्‌ रकम- 
हरूलाई तीन भाग लाएर तिनमध्ये दुइ भागले भाश्विन शुक्ल पूरिमादेखि शुरू गरेर कातिक 
शुक्ल पूर्णिमासम्म चार मान! तेल र दुइ श्रानाको कपडाले भैरवीको मन्दिरमा प्रतिदिन 
१०० वत्ती बाल्वू । पाँच मासा सिन्द्रुर, पाँच मासा धूप, एक माना अरक्षता, एक पेसाको नैवेद्य, 
ढुइ दामको फूल राखी पुजा गर्नू । मसान्तमा पूजा सकिएपछि १ बोको बलि दिन्‌ । बाँकी 
रहेको पैसाले गहना बनाएर श्रीभैरबीलाई चढाउनू । बाँकी रहेको एक भाग श्रीभैरवीको 
वासस्थान भएको गाउं ( नुवाकोट )का द्वारे गुठियारहरूले बाँडेर खानू । यो गाउं र यसको 
श्रायस्तामा जो कोहीले लोभ गरी एक थोकको श्रर्को थोक गर्ला, श्रीभेरवीको कुदृष्टि परी 
कुलसहित त्यो व्यक्ति नष्ट होला । 


यो गाउँको चार किल्ला छुट्याउंदा र त।स्रपत्र गर्दाका दृष्टसाक्षीहरू यी हुन्‌- रामदास 
पन्थ, भानु श्र्ज्याल, भवानीशद्र खनाल, जगजीत पाँडे, शिवदत्त शाह, नन्दराम गुरी, 
कालु उपाध्या कोइराला, जयकुरण बोहरा, शिवा राना, जयकृष्ण थापा । 


बि.सं. १८४५ आ्रावाढ शुक्ल पुणिमा शुक्रवार । मुकाम कान्तिपुर शहर । शुभ होस्‌ । 


व्याख्या- 


श्री ५ पृथ्वीनारायरण शाहयछि नेपालको एकीकरण श्रभियानलाई श्रगाडि बढाउने थ्रर्का 
राजनीतिज्ञ राजकुमार बहादुर शाह हुन्‌ । बहादुर शाहको जन्म वि.सं. १८१४ मा नुवाकोटमा 
भएको हो।' बहादुर शाहको, बाल्यकाल नुवाकोटमा बितेको थियो । साथै उनको कार्यकालको 
केही प्रेश पनि नुवाकोटमा बितेथ्यो ।२ ग्रसो हुनाले नुवाकोटमा राजकुमार बहादुर शाहलाई 
संफाउने उनका केहो कृतिहरू श्रहिलेसम्म कायमै छन्‌ । तिनमध्ये राजा रणबहादुर शाहका 
साथ उनले नुवाकोट भैरवोलाई एक ठूलो लच्याङ ग्राम नै समपित गरी राख्न लाएको यो 
तास्रपत्राभिलेख पनि एक हो भन्न सकिन्छ । 


वि.सं. १८४२मा राजमाता राजेन्द्रलक्ष्मीको मृत्यु भएपछि राजप्रतिनिधिका हैसियतले 
राज्याधिकार बहादुर शाहको हातमा श्रायो। हुन त यसभन्दा पहिले पनि राजकुमार बहादुर 


१. "नुवाकोटको ऐतिहासिक रूपरेखा! पृ. ७०८ 
२. “नुवाकोटको ऐतिहासिक रूपरेखा' पृ. ७५, सामग्रीखण्ड पृ. ७८5१ 


१७६ 


शाहले शासन चलाउने भ्रवसर पाएथे ।१ तर त्यस देला उनले निर्धवक भई काम गर्ने प्रयसर 
भने पाएका थिएनन्‌ । वि.सं. १८४२ पछि भने उनलाई काम गर्ने राम्रो मौका सिल्यो। 
अनि पश्चिम विजयको जुन काम पृथ्वीनारायरण शाहबाट पुरा हुन सकेको थिएन; सो काम पुरा 
गर्ने योजनाबद्ध ढङ्गले बहादुर शाह श्रधि बढे । तदनुसार वि.सं. १८४३ ज्येष्ठदेखि मंसिर- 
सम्ममा गोरखाली संन्य कालिगण्डकी तरी गुल्मी ध्रर्घा खाँची घुरकोट इस्मा पर्वत प्युठाना 
आदि प्रदेश विजय गरी मेरी साँध लाउन सफल भए । त्यसभन्दा परका जुम्ला, डोटी श्रादि 
राज्य बलिया हुनाले श्रधि बढ्न भित्री तय॥री गनु आवश्यक थियो । यसो हुँदा पश्चिम-विजय 
भ्रभियात केही काल थाम्नुपरेको थियो। 


नुवाकोटकी भैरवीलाई एक सिङ्गे ग्राम चढाउने यो पुण्य काय पश्चिम-विजयको ग्रभि- 
यानंकै सिलसिलामा भएको देखिन्छ । पश्चिम विजयको काज फत्य होस्‌ भनी बहादुर 
शाहले नुवाकोटका धामीमार्फत पुरश्चरण श्रादि पनि गराएका थिए । यो कुरा तात्कालिक 
पत्रबाट थाहा पाइन्छ ।“ लच्याङ ग्राम भैरवीलाई चढाउने काम पनि भेरी साँध लागेको 
खुशीयालीमा र यसै गरी श्रगाडिका जुम्ला, डोटी श्रांदि प्रदेश जित्नामा सफलता मिलोस्‌ 
भन्ने कामनाले गरिएको बुझिन्छ । 


भैरवीलाई लच्याङ ग्राम चढाउँदा त्यस ग्रामबाट सरकारल।ई हुने सबै किसिमका 
आमदानीसमेत उठाउन पाउने गरो चढाइएको थियो। तदनुसार खेतको थायस्ता, घरैपिच्छे 
उठाइने कोसेलीरूपका तीन कर, दण्डकुण्ड र पश्चखत भ्रादिबाट उठ्ने रकम उठाउन पाइने 
कुराको उल्लेख यस ताम्रपत्रम। गरिएको छ । ती उठेका रकमलाई तीन भाग लगाई दुइ 
भागले भैरवीको मन्दिरमा बत्ती बाल्ने नित्य नेमित्तिक पूजा गर्ने र बाँकीले भेरवीलाई गहना 
बनाउने व्यवस्थाको उल्लेख यस श्रभिलेखमा परेको छ । तोन भागभध्ये बाँकी एक भाग 
नुवाकोटका द्वारे र गुठियारले बाँडेर खाने व्यवस्था गरिएको कुरा यस श्रभिलेखमा परेको छ। 


यसरी सिगे गाउं नै देवतालाई चढाउने चलन हाम्रो यठाँ उहिलेदेखि थियो । उदाहर- 
शार्थ पशुपतिनाथलाई यसै गरी चढाइएको बुल्हुँ गाउँलाई देखाउन सकिन्छ ॥ बुल्हुँ गाउँ 


३. ऐतिहासिक पत्रसंग्रह' (पहिलो भाग) पू. ४०, ४६-४७ 
नेपालको संच्चिप्त इतिहास' पृ. ६४ 
४. रामजी तेवारी, “वि.सं. १८४३मा भएका मुख्य घटना' पूरिमा २ पूर्णाङ्क, पृ. ६१-६७. 
५. “नुवाकोटको ऐतिहासिक रूपरेखा' पृ. ७६, ०५१ (सामग्री खएड) 
६. घनवज्र (सं.) 'त्रिरत्नसोन्दमंगाथा' नेपाल सांस्कृतिक परिषद्‌, पृ. २६५ 


शा.भ्र. फ. २३ १७७ 


पशुपतिनाथलाई चढाई राखिएको ताम्रपत्रबाट त्यस ग्रामका सारा जग्गा, सारा आयस्तामा 
पशुपतिनाथकै ध्रधिकार हुन्थ्यो; दण्डकुण्ड झादि उठाउने भ्रधिकार पनि पशुपतिनायक भ्रघीन 
हुन्थ्यो भन्ने याहा पाइन्छ । 


नुवाकोटको भैरवीलाई चढाइएको लच्याङ ग्राममा दण्ड भादि गरी उठेको रकमबाट 
गहना बनाई भैरवीलाई चढाएको ध्यादि उल्लेख तात्कालिक कागतपत्रहरूमा पनि श्राएको छ। 
उदाहरजा्थ वि.सं. १५०२ को पत्रलाई देखाउन सकिन्छ । त्यसमा “श्रदालतका सिपाहिलाई 
कुट्याबावत्‌ डंड गत्याका रुपैया नुवाकोट श्री भैरवीका गहना बनाउनाकन धामिमार्फत्‌ भरि- 
देउ'' भन्ने आ्रादेश दिइएको छ ।” श्ररू पत्रमा पनि यस विषयको चर्चा भएको पाइन्छ । 


यस ताम्रपत्रमा भैरवीलाई चढाइएको लच्याङ ग्रामको चार किल्ला खुलाई दिइएको 
छ। त्यसबाट लच्याङ ग्राम निके ठूलो थियो भन्ने थाहा पाइन्छ । साथै चार किल्ला खुलाउँदा 


उल्लिखित कुराबाट यस भेकको श्राथिक कुरा पनि केही खुल्दछ । यस भेकमा सरकारी गोठ 
थियो; खानी थियो इत्यादि श्राथिक कुराको फलक यसबाट पाइन्छ । 


७. नुवाकोटको ऐतिहासिक रूपरेखा' पृ. ५५ (सामग्री खण्ड) 


१७८ 


[ ४८ संख्या ] 


गुल्म श्वरीको अमरसिंह थापाको अभिलेख 


गुह्य श्वरीमन्दिरको मूलडोकाको सामुन्ने दायाँपट्ि एउटा सानो धातुको मन्दिर छ। 
त्यही मन्दिरको पुर्वाभिमुख ढोकाको वायाँ र दायाँ भागमा गरी यो श्रभिलेख कुदिएको छ। 
यहाँ शकसंवत्‌ १७११ (वि.सं. १5४६) दिइएको छ। 


'संस्क्ृत-सन्देश' वर्ष १, अद्ध ११ को २४--३५ पृष्ठमा योगी नरहरिनाथद्वारा यो श्रभि- 
लेख छापिएको छ। 


मुलपाठ 


(बायाँपष्टि) 


१. 


यि डी दै ठूी १८० ९ द्ण टू 


01 
८७ 


शरीमन्नेपालदेशे शशिकुलतिलको नि-- 
जितारातिवुन्दो नानामुमोशचडास- 


« णिकरतनिकरेः संस्फुरत्पीठन्ूमि: । 
» विद्वद्वन्दस्तुतश्वीलसितरणबहाद्वरसाही 


नुपेन्द्रो यत्रास्ते प्राप्तवांस्तत्रतिनिधिपदवीं 


. श्रीबहादूरसाहः ॥१॥ तत्रेलाचन्द्रशैलोदधिजनि- 


तशके रौद्रवर्षे तपस्ये मासे पक्षेवदाते भृगुसु-- 


» तदिवसे कु भसंस्थे दिनेशे । पञ्चम्यां शुक्लयो-- 
. गेजभवनगविधावखिभे सिहगेब्जे, मध्याह्ख 
« हुन्द्वलग्ने न्‌पबलपतिना क्षात्रधर्मे दृढेन ॥२॥। 


१७६ 


११. आत्रेये गोत्रवर्ये समुदितवपुषा ख्यातशौ -- 
१२. येस्य गुम रंजेसिहस्य नप्त्राधिकलि म- 
१३. तिमता अीमसिहात्मजेन । भायापुत्रा- 
१४, न्वितश्रीविलसदमर्रासहेन थापोप-. 

१४, तास्ता प्रीत्यर्थ गुल्लाकाल्याः कनक- 

१६, सयगृह तास्रग्भे न्यवेदि ।॥ ३।॥ शुभमस्तु 


दुदायाँपट्टि-) 
१. श्रोकामाक्षादेवो करुणा करै 
२, महिमा श्रपार जगत्रकि ज-- 
३. ननी जलदिलव धरौ दासथ्र 
४. मर धर्मा कछ, जानत ना- 
५. हि, उमाके चरर परे ॥ शुभ 


अनुवाद 


श्रीनेपालदेशमा चन्द्रवंशका टौका जस्ता, यप्रा शत्रुहरूलाई जितेका, अनेक राजाहरूका 
शिरपेचका मरिले पाउदानी झलमल्ल भएका ( राजाहरूले ढोगिएका ), विद्वानुहरूले तारोफ 
गरिएका महाराजाधिराज श्रीरणबहाउुर शाह हुनुहुन्छ। जहाँ उहांको प्रतितिधिपदवी पाएका 
दूराजप्रतिनिधि) थरीबहादुर शाह हुनुहुन्छ । 


शकसंवत्‌ १७११ ( वि.सं. १5४६), रौद्रसंवत्सर, फाल्गुन शुक्ल पश्चमी शुक्रवार 
अशख्िनीनक्षत्र शुक्लयोग, कुम्भराशिमा सुर्ख गएमा, सिंहराशिमा चन्द्रमा गएमा, मध्याह्व, दन्द्- 
लग्नमा, राजाका सेनापति (सरदार), क्षत्रिय धर्ममा दृढ भएका, भ्रसल शरात्रेय गोत्रमा जन्मेका, 
शूर भनी प्रख्यात रजेतिहका नाति, भोर्मसहका छोरा, कलियुगमा पनि बुद्धिमान्‌ भएका, 
जहान छोराहरूसहित भएका थ्रोग्रमरसिह थापाले गुल्य शवरीलाई प्रस्न पाने भित्र तामा 
भएको सुनको मन्दिर चढाए । शुभ होस्‌ । 


१८०९. 


व्याल्या-- 


नेपालको एकोकरण-भ्रभियानमा उल्लेखनीय योगदान बिने भारादारहरूमा भ्रसरसिंह 
थापाको पनि प्रमुख स्थान रहेको छ । यी प्रसरसिह थापा थी ५ पृथ्वोनारायण शाह रेछ- 
देखमा हुर्केका थिए । यो भ्रमरसिह थापाका पिता भौर्मासह थापा वि.सं. १८१६ को पलाो- 
कमा लडाइमा परेका थिए ।१ त्यस वेला श्रमरसिह थापा भाठ वर्षका मात्र थिए 1९ झाफ्ना 
कोही भारादार लडाइँमा परे भने तिनका छोरालाई सरकारी श्राथिक सहायता दिई पालन- 
पोषणको लागि रेखदेख गर्ने नीति पृथ्वीनारायण शाहले लिएका थिए॥२ यसलाई 'मरवटप्रया 
भनिन्थ्यो । यसे मरवटनीति अनुसार भ्रमरसिह थापाले पृथ्वीनारायण शाहको रेखदेखमा हुर्कने 
भ्वसर पाएका थिए । यसै हुंदा खुँडा हान्न सक्ने हुने बित्तिकै ्रमरसिह थापाले लडाइको मैदानमा 
उत्रन शुरू गरेका थिए । वि.सं. १५२५मा प्रमरसिहँ थापा १७ वर्षका भएका थिए। तर आफ्नो 
योग्यताले गर्दा उनले त्यस साल 'सरदार' पदवी पाएका: शए ।१ भरखरको गुवक-उमेरमै 
सरदार बनेका श्रमर्रासह थापाले वि.सं. १८२६ को अक्तपुरको युद्धमा, घि.सं. १८३०-३१को 
पुर्वेविजयको लागिको युद्धमा सक्रिय रूपमा भान लिएथे ।“ पुर्दविजयकै सिलसिलामा वि.सं. 
१०३९ मा अ्रमर सिह थापाले जनकपुरमा भव्य राममन्बिर बनाउन लाएथे ।२ 


१. तोत्रराज पाण्डे र नयराज पन्त “नेपालको संच्चिप्त इतिहास' पृ. १६३ 

२. वि.सं. १5०० मा अमरसिंह थापाको जन्म भएको हो । 

३. दिनेशराज पन्त “श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहको मरवट-नीति' पूणमा २२ पूर्णाद्ध, : 
संशोधनमण्डल, पृ, ११७-११६ 

“मज्यो भन्धा उस्का छोरा पुडा हान्न्या नहुन्ज्याल्‌ मरवट्‌ दिनु, घुडा हान्न्या 

भयापछि जागिरमा उकालिदिनु.भनी पृथ्वीनारायण शाहले आफ्नो उपदेशमा बोलेका 
छन्‌ । वि.सं. १५२६ को पृथ्वीनारायण शाहको एक रूक्कामा “बाबु कटकमा पन्या, 
सर्कारबाट केही बक्स्या जावोस्‌ त जय मनाउन्मा हुँ भनि विन्ती पठाइछस्‌. बडीया 
भनिस्‌, तैले दुष मान्या छैन, म सुच्चा गरुला. निमषको सोको चिताई काज गज्चास्‌. त 
समर्थ्या नहुन्‌ज्याल्‌ तपसिलबमोजिमको षायल बक्स्यौ'? भनी लेखिएको छ । यसबाट 
पृथ्वीनारायण शाहको “मरवट-नीति' बारे बुझन मदृत पाइन्छ। २. 

४. नेपालको संचिप्त इतिहास' प्‌. १६३ 

५. “श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहको उपदेश प्‌. ३६४ 
नेपालको संचिप्त इतिहास' १. १६३ 

६. उक्त राममन्दिरसम्बन्धी अभिलेख माथि गइसकेको छ । 


१०१ 


वि.सं. १०४३ मा राजकुमार बहाबुर शाहले पश्चिम विजय गर्ने प्रभियात शुरू गरेपछि 
भ्रभरतिह थापाले पनि त्यसमा भाग लिएथे ।” यता बि.सं. १८४५ मा नेपाली सेनाले भोटमा 
आक्रमण गयो । त्यसमा केरूङतिरबाट श्राक्रमण गर्ने नेपाली सेनामा सरदार श्रमररासह 
थापा पनि थिए ।” यस आक्रमणमा नेपाली सैन्य विजय हासिल गर्ने सफल भएको थियो। 
सो सफलतासाथ फर्कपछि सरदार श्रम रसिह थापाले गुल्ख श्वरीलाई प्रसश्च पाने सुनको मोलम्मा 
लागेको एक सानो भव्य धातुको मन्दिर बनाउन लाई यो श्रभिलेख कुद्न लगाएको देखिस्छ। 
शायद भोट श्राक्रमणको लागि प्रस्थान गर्दा वा युद्धक्षेत्रम छँदा सफलता प्राप्त भए धर्मेकुति 
राख्ने भाकल श्रमरसिहले गरेको हुनुपर्छ । लडाइंको सैदानमा जाँदा योद्धाहरू प्रायः यस्तो 
भाकल गर्ने गर्दथे । यसका प्रनेक उदाहरण पाइन्छन्‌ ।“ 


जे होस्‌; घर्मेक्कति राख्न लाउने तात्कालिक भारादारहरूमा यी प्रमरसिह थापा पनि 
उल्लेखनीय छन्‌ । यिनका अनेक धर्मकृति पाइन्छन्‌ । श्रमरसिह थापाले गुल्य श्वरीलाई प्रसच्न 
पार्ने मन्दिर बनाई राख्न लाएको यस सानो श्रभिलेखको उठानमा गद्दीनशीन राजा रशबहा- 
दुर शाहको प्रशंसा गराएका छन्‌ । भ्रनि “यत्रास्ते प्राप्तवांस्तत्प्रतिनिधिपदवीं शरौबहादु रसाहः” 
भनी तात्कालिक राजप्रतिनिधि राजकुमार बहादुर शाहको उल्लेख गराएका छन्‌ । यसपछि 
आफ्ना बाजे रजेसिह, बाबु भीमसिहको चर्चा यसमा गराएका छन्‌ । यसरी श्रभिलेख सानो 
अए पनि त्यसबेलाको इतिहासको एक झलक यसबाट पाइन्छ । अन्त्यमा बस्नेतहरूको श्रभि- 
लेखमा जस्तै यस सानो श्रभिलेखमा पनि एक दोहा कुद्न लाइएको छ। 

४ क 


७, सूसंविक्रम ज्ञवाली 'श्रमरसिंह थापा' (हिन्दी संस्करण) हिमाचल हिन्दीभवन, दाजिलिङ्ग 
ई.सं. १६५१, पृ. १४-१६ 
५. नेपालको संचिप्त इतिहास' १्‌. १२३ 
&. यस कुराका अनेक उदाहरण पाइन्छन्‌ । उदाहरणार्थ ललितपुरका चौतारा भगीरथ 
मैम्राले फपिङ्गका शिखरनारायणलाई गुठी राखेको श्रभिलेखलाई देखाउन सकिन्छ । 
मकवानपुर हमला गर्ने जाँदा युद्ध्चेत्रम भगीरथ भैयाले भाकल गरेका थिए; अनि 
युद्घमा सफलता प्राप्त भएपछि उनले सो गुठी चढाएका थिए । विचाराथ उक्त 
अभिलेख्नको एक अंश यहाँ उद्धृत गरिन्छ-- 
“थ्व गुथि मकवानपुरि घेरय याङाव चोडाव वेलस थानास, माघपूणिमा कुन्हु 
संकल्प याडा, थ्वतलि फाल्गुण शुक्लया चतुर्थी कुन्हु मकवानपुर चाल दिन जुरो” 
(मकवानपुरमा घेरा हाली ठाना बसेको वेलामा माघपूरणमाको दिन यो गुठी 
संकल्प गरिएको हो । यसपछि फाल्गुन शुक्ल चतुर्थीको दिन मकवानपुर खुल्यो ।) 
डिल्लीरमण रेग्मी, “मिडिइभल नेपाल' भाग ४, पू. १६१ 


१८२ 


[ ४९ संख्या ] 


१ 


मुस्ताङ्गी राजालाई रणबहादुर शाहले लेखिदिइएको 
ताम्रपत्र 


धुणिमा' त्रैमासिक पत्रिका, ६ पुर्णाद्धको ५४-५५ प्रृष्ठमा दिनेशराज पन्तद्वारा यो 
ताम्रपत्र प्रकाशित भएको छ। मूल तास्रपत्र मुस्ताङ्गी राजखलकसँग रहेको छ । यसमा 
वि.सं. १८४७ रहेको छ। 


मुलपाठ २. 


१. स्वस्ति श्रीगिरिराजचक्रच्डामरिण नरनारायरणत्यादि विविधविरुदावलि- 
विराजमान मानोच्नत श्रोमन्महाराजाधि- 

२. राजश्रीश्ीश्रीमहाराजे रणबहाइुरसंम्सेजंङदेवानाम्‌ सदा समरविजयिनास्‌॥ 

३. ग्रागे मोस्तागी राजा वाँग्याल्‌ दोर्जके तम्रा बाबु बराजुदेषि ग्राजसम्म 
षायाको देश, जुम्लाले मिचि वाया- 

४. को देश बादरफटका पुर्वोत्तर रौ भावुङ घोला तरापू षोला लाँमु षोला 
छार्का गाउँ थपि एति देशको र-- 

५, जाइ थामि बक्स्यु थ्रौ थाक्‌ ठिनो बाह्ल गाउँ मनाङ नारनिस्यान्‌ आर 
जगामा हिजो परापुर्वेदेषि जस्ता रि- 6२ 

६. तसँग दैदस्तुर षाइ आ्रायाको हो, सो पनि थामिबक्स्यु' प्रो जुम्लिले तिस्रा 
देशमा श्राइ बस्ता जबजेस्तिसंग व्यापार 


१६३ 


७. गर्ने श्रावन्यालाई छ याक्पोल्‌ उघाइ बान्थ्या, त्यो पनि तिमिलाई बक्स्याको 
छ, तेस्मा हाम्रा भरभारादार फौज केहि का- 
&,. जले जाँदा टंटा नलावनु गरौ पश्चिम उत्तर हामिले काज गर्दाको घरि 
जियघधनले श्राफ्नु दलबल षजाना फौज हाम्रा 
&, फौजसंग सामेल गरि हान्या ठाउँ हान्नु, कुरङ्बा ठाउँ कुह्घ'. औ हिजो 
लहासा जुम्लालाइ सिर्ता मामू लि दिदा रह्याछौ, जो लहासा- 
१०. लाइ एकहत्तर रुपिया तिथ्यौ सो लहासालाई तिर, जुम्‌(ला)लाई जो 
तिथ्यौ', सो हाम्रा हज्र सालबसाल रुपया नौ स- 
११. य उननृतिस श्रंकेपि €२& घोडा पाच ५ मकरसंक्रा तिका दिन कांतिपुर 
दाषिल गर्नु गरि ताँवापत्र बक्स्यु, हाम्रा नि-. 
१२. मषको सोझो चिताइ हुकुम्‌ बजाव, साँधसिवानाभित्रको ाफ्नु जिमि 
पुस्तदरपुस्तसस्म रजानि जानी भोग्य गर, 
१३. इति संवत्‌ १८४७ साल ज्येष्ट शुदि ५ रोज ४ मुकाम काँतिपुर राजधानि 
शुभस्मुयात्‌, 


व्याख्या- 


पश्चिसतिरको एकीकरण भ्रभियान सफल पार्ने बहादुर शाहले लिएको नौतिमध्ये 
झाथित राज्यप्रति उनको नीति पनि उल्लेखनीय रहेको छ ।' पृथ्वीनारायण शाहले नेपालको 
एकोकरण श्रभियान चलाउँदा थ्र्थात्‌ उनी पूर्वतिर विजय गरी बढ्दा श्राश्ित राज्य नराख्ने 
नीति लिएका थिए । गोरखाभन्दा पुर्वोतिरका मल्लहरूका तोन राज्य, मकवानपुर, चौदण्डी, 
विजयपुर गरी सेनहरूका तीन राज्य जिती उनले सोझै श्राफ्नो राज्यमा मिलाएका थिए ।२ 
पश्चिमका चौबीसी, बाईती राज्यहरूलाई पनि यसै गरी जिती सोम श्रापनो राज्यमा मिलाई 
नेपालको एकोकरश गर्ने पृथ्वीनारायरण शाहले अठोट गरेका थिए। यसरी सोम बिलोन गरी 


१. दिनेशराज पन्त 'आाशित राज्यउपर बहादुर शाहले लिएको नीति' पूशिमा ६ पूर्णाङु, 
संशोधन-मण्डल, पू. ५१-५५ 
२. “श्री ९ पृथ्वीनारागरण शाहको उपदेश' पृ. ३१५ 


हद 


नेब मेपाल राज्यको स्थापना हुन सकेको भए राष्ट्रिय दृष्टिले यो हितकर पनि हुने थियो ॥ 
तर पूर्वतिरका समृद्ध ६ राज्य जित्न सके जस्तो पश्चिमका राज्य जित्न पृथ्वीनारायण शाह 
सफल भएनन्‌ ।१ गण्डकीप्रसवराक्षेत्रका चौबीसी राज्यहरू र कर्नालीप्रस्वरक्षेत्रका 
बाईसी राज्यहरू त्यति धेरै बलिया र समुद्ध थिएनन्‌ तापनि सैनिक दृष्टिले उनीहरू केही 
बलिया थिए तथा गोरखा पुर्वेतिर बढेको कुरामा उनीहरू सतक थिए ! यसो हुँदा परस्परमा 
उनीहरूको हानथाप प्रशस्त चलिरहन्थ्यो तापनि गोरखालोसंग मुकाबिला गर्ने उनीहरू संगठित 
पनि हुन्थे ।१ यसो हुँदा पश्चिमतिरको एकीकरण श्रभियान सफल हुन सकिरहेको थिएन । राज- 
कुमार बहादुर शाहको हातमा शासनाधिकार भ्राएपछि उनले पश्चिमतिरको विजयका लागि 
पृथ्वीनारायण शाहद्वारा लिइएको नीतिमा केही परिवर्तन गरे । प्रब चौबीसी राज्यमध्ये केहीलाई 
सुबिधा विलाई ्राफ्नो पक्षमा मिलाई “श्राथितराज्य”को रूपमा पनि राख्ने नीति ब्रहादुर शाहले 
लिए॥“ उनको यस नयाँ नीतिको पहिलो प्रयोग पाल्पालाई चौबीसीहरूबाट फुटाई श्राफ्नो 
पक्षमा मिलाउनेबाट शुरू भयो । तदनुसार बि.सं. १८४३ मा पाल्पा “आ्रशितराज्य” बन्यो र 
एकीक्कत नवनेपालको एक श्रङ्ग बन्यो । बहादुर शाहको यो नयाँ प्रयोग «फल भयो र भेरी 
साँध लाउनामा यसबाट उल्लेखनीय सफलता मिल्यो । यस कुराको चर्चा माथि पनि गरि- 
सकेको छ। / 

बि.सं. १८४३ मा भेरी साँध लागेपछि गोरखालीहरू तत्काल श्रगाडि बढ्न सकेनन्‌ 
किनभने बाईसी राज्यहरूमध्ये जुम्ला र त्यसभन्दा श्रगाडि डोटो श्रादि राज्य केही बलिया 
थिए । जुम्ला) डोटी श्रादिलाई ग्रंठयघाउने कुमाउसँग सन्धि गर्ने श्रादि काम गर्नाको साथै 
आशितराज्यहरूलाई सन्तुष्ट राउने काम पनि यस वेला भयो ।९ 


त्यस वेला एकीक्रत नव नेपालमा “श्राथित”रूपमा गाभिन भ्राएका राज्यमध्ये मुस्ताङ राज्य 
पनि एक थियो। मुस्ताङ त्यति ठूलो राज्य थिएन तापनि भोटसंगको प्राचीन कालदेखिको 
व्यापार-मा्गमा परेको प्रदेश हुँदा यस राज्यको बेग्लै महत्त्व थियो । यसै हुँदा जुम्लाले मुस्ता- 
ङको केही इलाका कब्जा गरिराखेको थियो। मुस्ताङ्न्तरगतका केही इलाकाका व्यापारीहरू- 
सँग जुम्लाले कर पनि उठाई लिने गरेको थियो ॥ जुम्लाको यस मिचाइबाट छ्ट्कारा पाउन 
मुस्ताङ चाहन्थ्यो । पहिले पनि पर्वत राज्य बलियो हुदै श्राएताका जुम्लाबाट ठिनौ फिर्ता लिन 


३. श्री १ पृथ्घीनारायण शाहको उपदेश' पू. ६०६-६१२ 
४. 'श्रो ९ पृथ्वीनारायण शाहको उपदेश' पू. ११०३-११०४ 
५, पुणिमा ६ पूर्णाङ्क, पू. ५१-५५ 

६. ऐतिहासिक पत्रसंग्रह' (दोस्रो भाग) पृ. ८-& 


शा.भ्न. क. २४ १८५ 


मुस्ताङले पर्वतसँग मत मागेथ्यो । पर्वतका राजा सलय बमले मुस्ताङको मद्दत पनि गरेथ्यो ।“ 
तैपनि जुम्लाले मुस्ताङका केही प्रदेश दखल गरी न राखेको थियो । 


थो कुरा बुझेका राजकुमार बहादुर शाहले श्राथित मुस्ताङ राज्यलाई उक्त प्रदेश फिर्ता 
'दिलाइदिने आ्राश्वासन दिए । वि.सं. १८२६ मा जुम्ला जितेपछि मुस्ताङी राजालाई उक्त 
प्रदेश बहाबुर शाहले तत्काल दिलाई पनि दिएथे । यो कुरा वि.सं. १८४६ क(तिकको पत्रबाट 
थाहा पाइन्छ । त्यसको सात महीनापछि नेपालसरकारले मुस्ताङी राजा आँग्याल दोर्जेलाई 
केही जग्या थपी दिई यो ताम्रपत्र बरिदिइएको हो। 


यसरी बढादुर शाहले श्राश्रित राज्यउपर लिएको नीतिलाई यस तास्रपत्रले पनि मल्का- 
उंछ । साथै मुस्ताङको तात्कालिक अ्रवस्थामाथि पनि यस ताम्रपत्रबाट निकै प्रकाश पर्छ । 
नेपाल र तिब्बतको सीमानामा परेको मुस्ताङले थ्राफ्नो श्रस्तित्व कायम राख्न निक सन्तु- 
लन मिलाउनुपरेको थियो । एकतिर ह्वासासरकारलाई नाममात्रको सिर्तो तिरी त्यसबाट 
सुरक्षाको प्रबन्ध गर्नु परेको र धामिक सम्बन्ध कायम गर्नु परेको थियो भने भ्रर्कोतिर जुम्लाबाट 
आफ्नो अस्तित्व जोगाउन जुम्लालाई पनि सिर्तो तिनु परेको थियो। यो धर्मपत्र लेखिविए- 
ताका जुम्ला नवनेपालमा गाभिसकेको हुँदा जुम्लालाई तिते गरेको रकम नेपाल सरकारलाई 
तिर्ने र ह्वासालाई तिर्ने गरेको नाममात्रको सिर्तो भने साबिकबमोजिम ह्वासालाई तिदेँ गर्ने 
कुरा यस तास्रपत्रमा उल्लिखित छ । ह्वासालाई तिरिने रकम ७१ रू. र नेपालसरकारलाई 


७. टेकबहादुर श्रेष्ठ “पर्वतका केही ताम्रपत्र' कन्ट्रिबयुशन्‌ज्‌ टु नेप्लिज स्टडीज्‌ वर्ष ३ 
_ भागर्‌, पू. ७७-७० 
5. सो पत्र यस प्रकारको छ- 
“स्वस्ति श्रीकाजी शिवनारायण पत्‌ श्रीसर्दार प्रबल रानाकस्य लिषापत्रम्‌- 
आगे मोस्तांगि राजा आंग्याल्‌ दोर्जके तिम्रो पुरानु मुलुक जुम्लाले षायाको 
बाँदरफट्कादेषि पुर्व उत्तर भबु' षोला तराप्‌ षोला लाँघु षोला छार्का गाउँ श्री५ 
महाराजाविराजबाट बक्स्याकी लालमोहोरबमोजिम्‌ हामिले पनि वाहालि चलाइदिनु' 
आफ्ना षातिर्जम्मासित सुषभोग्ये गर. टहलमा रुज्जु रहु, केहि जगा रह्याको सर्कार बिति 
गरि बत्ताइदिउंला, इति सम्बत्‌ १०४६ साल कार्तिक शुदि १ रोजे २ मुकाम छिना- 
शिम शुभम्‌" 
दिनेशराज पन्त, 'श्राश्रित राज्यउपर बहादुर शाहले लिएको नीति” पूर्णिमा 
& पूर्णाङ्क, पू, ५३-१४ 


श्प्६ 


तिर्ने रकम ६२६ ख, र पाँच घोडा थियो भन्ने पनि यस तास्रपत्रबाट थाहा पाइन्छ । 


नेपालसरकारले पश्चिमतिर र उत्तरतिर काज गर्दा मुस्ताङले धनजनले सहयोग गर्नु पर्ने 
शर्त पनि यस ताम्रपत्रमा रहेको छ । 


यसरी यो ताम्रपत्र तात्कालिक ऐतिहासिक सामग्रीको दृष्टिले निकै उपयोगी रहेको छ । 


१७ 


[ १० संख्या ] 


घुषघडीको रणबद्दादुर शाहको अभिलेख 


छाउनी, नेपाल राजकीय सङ्ग्रहालय (म्युजियम) मा रहेको घूपघडीमा यो प्रभिलेख 
कुदिएको छ । यहाँ विक्रमसंवत्‌ १८४७ दिइएको छ। 


'इतिहास- संशोधनको प्रमाण प्रमेय' को उपोद्घातको € पू्‌ष्ठमा नयराज पन्तद्वारा यो 
"छापिएको छु। 


मुलपाठ 


श्रीमद्राजाधिराजप्रवररणबहादुरदेवेष्टक्रृत्यै 
कालज्ञानानुरूप प्रचुरगुणबहादुरदेवाज्ञयेसस्‌ । 
बुध्वा सिद्धान्तसारं व्यरच्यत घटौयन्त्रराजं विभाजं 
भानोलंक्ष्मीपतिः श्वेशिवचरणरतिविप्रवंशावतसः ॥ 
सम्वत्‌ १०४७ ज्येष्ठशुक्ले १५ शुभम्‌, 


अनुवाद 
श्री ५ महाराजाधिराज रणबहादुर शाहदेवको क।मको निमित्त ठूला गुरणी बहाबुर शाह 


देवको श्राज्ञाले पशुपतिका पाउका भक्त ग्राहाण लक्ष्मीपतिले सिद्धान्तको सार बिचार गरीकन 
सुर्यबाट छुट्टिने समय बताउने यस यन्त्रराज घडी (धूपघडी) लाई बनाए । 


वि.सं. १८४७ ज्येष्ठ शुक्ल पूर्णिमा । शुभ होस्‌ । 


द्र 


व्वाश्या- 


नेपालको एकीकरण भ्रभियानले केही विद्वान्हुरूलाई पनि जन्माएथ्यो। थी ५-पृथ्वी- 
नारायरण शाहले उठाएको सोही उद्योगको प्रसङ्गमा हुर्केर चढेर कार्यक्षेत्र पाएर योग्यता 
देखाउन सक्ने विद्वानृहरूमा एक जना लक्ष्मीपति पाँडे पनि हुन्‌ ।१ 


लक्ष्मीपति पाँडेको जन्म वि.सं. १८१५मा भएको हो ।२ रास्ररी शिक्षादीक्षा पाएका हुँदा 
बीस वर्षको उमेरम। नै ज्योतिषीका रूपमा उनी कार्यक्षेत्रमा उत्रिसकेका थिए ।२ राजकुमार 
बहादुर शाहले उठाएको पश्चिमविजय अ्रभियानमा यी युवक लक्ष्मीपति पाँडेले सक्रिम्ररूपमा 
भाग लिएका थिए । यस प्रसङ्गमा एउटा उल्लेखनीय कुरामा ध्यान दिनु श्रावश्यक छ । वि.सं. 
१५४३ भाद्रपछि पौषश्रधि भेरो सांघ लाग्नेछ भन्ने भविष्यवारणी गर्ने यी लक्ष्मीपति पाँडे 
नै हुन्‌ ।१ उनको भविष्यवाणी मिल्यो भने खरिदारी सान र प्ररू श्राथिक सुबिधा पनि दिलाइ- 
दिने वचन सरकारतर्फबाट उनलाई दिइएको थियो । हुन पनि लक्ष्मीपति पाँडको भविष्य- 
वाणी धेरै भ्रंशमा मिल्यो । सो साल मार्ग ७ गते भेरी साँध लाग्यो । यस श्रभियानमा खुद 
लक्ष्मीपति पाँडे पनि सस्मिलित भएका थिए । त्यही प्रसङ्गमा उनले 'खरिदारी' मान पाए; " 
यश र अर्थ पनि कमाए । त्यस बेला विजित प्रदेशमा लब्धप्रशमनको लागि लक्ष्मीपति पाँडेले 
राम्ररी काम पनि गरे ।“ यसै गरी लक्ष्मीपति पाँडेका उल्लेखनीय योगदान अनेक छन्‌ ।£ 


दैवज्ञशिरोमरिण लक्ष्मोपति पाँडे तात्कालिक थ्ररू विद्वानहरूभन्दा श्रलि बेग्लै खालका 
थिए । उनी पढेको विद्यालाई प्रयोग गरी गरी परीक्षा गरी हेर्ने खालका विद्वान्‌ थिए । ्रर्को 
शब्दमा भन्ने हो भने उनी 'बैज्ञानिक' रूपका विद्वान्‌ थिए भनो सहज भन्न सकिन्छ । यस 


१. दिनेशराज पन्त 'दैवश्शशिरोमरिण लदमीपति पाँडे पुणिमा ७ पूर्णाङ्क, संशोधन-मण्डल, 

प्‌. ६२ 

'दैवज्ञशिरोमाण लद्मीपति पाँडे' पुणिमा ७ पुर्णाङ्क, पू. ६६ 

'देवज्ञशिरोमणि लद्मीपति पाँडे' पुणिमा ७ पुर्णाङ्क, पू. ७३-७४ 

'दैवज्ञशिरोमाण लद्ष्मीपति पाँडे' पुणिमा « पूर्णाङ्क, पु. ३६ 

- ऐतिहासिकपत्रसंग्रह' (पहिलो भाग) पृ. ४७--४& 

- पूणिमए ७ पुर्णाङ्कदेखि १५ पूर्णाङ्कसम्ममा भने जस्तै दिनेशराज पन्तले लदमीपति 
पाँडे र उनका परिवारबारे प्रामाणिक र विस्तृत रूपमा लेख्नुभएको छ । ती निबन्ध 
द्रष्टव्य छन्‌ । छ 


0100 


६०५८ 


कुरराको पुष्टि गर्ने प्रनेक प्रमाण पाइन्छन्‌ । तिनमध्ये वि.सं. १०४७ मा राजकुमार बहादुर 
शाहको आ्राज्ञाले लक्ष्मीपति पाँडेले बनाएको यो 'धूपघडी' पनि एक हो । यो धृपघडी राष्ट्रिय 
संग्रहालयमा रहेको छ तापनि श्रलि उपेक्षित भ्रवस्थामा रहेको छ।॥ यसको उपकरण पनि 
केही लुप्त भएको छ । नेपालको एकीकरण श्रभियानले वेज्ञानिक विद्वान्‌लाई पनि जन्माएको 
उदाहरण प्रस्तुत गर्ने यस कृतिको संरक्षण राम्ररौ हुनु श्रावश्यक देखिन्छ । 


१६० 


[ ११ संख्या ] 
भीमेश्वर-भण्डारको अभिलेख 


दोलखा, भोमेश्वर-भण्डारमा केही तास्रपत्रहरु रहेका छन्‌ । तीमध्ये एउटा ताम्रपत्रमा 
यो श्रभिलेख कु'दिएको छ । यसमा संवत्‌ १५४६ दिइएको छ । 


“दोलखाको ऐतिहासिक रूपरेखा'को १२१ पृष्ठमा धन वस्न वज्ाचाय र टेकबहादुर 
श्रेष्ठद्वारा यो प्रभिलेख प्रकाशित भएको छ। 


मुलपाठ 


१. 5» अद्य श्रावनमासे शुक्रपक्षे पंचम्या तिथौ उत्राफाल्गु नछेत्रे सिद्धिजोग्य 
जथाकन 

२. मुहुतरे मंग्रवासरे क्रकतरासिगतसवितरे कन्यारासिगत चन्द्रससि ॥०॥। 
स्वस्ति श्रीसम्वत्‌ 

३. १८४ & तहिने लिषितं दोलषाको श्रीश्रीशवीभीमेश्वरस्थाने प्रीति काष्ठमाडौ- 
को श्रीश्रनल 

४. ढुवाप्या श्रीग्रनिरद्व निवारले पितामाता स्वर्ग प्राप्ति का(म) नाथे रुपमा 
पिस २५ गुत चह्वा-- 

श्र. जाँ जोगरखछिमि बुद्धिरछिमि तस रुपैबाँको ब्याजले बोक्या पुजा गनु सनि 
चरवारको सदै भज- । 

६. न गर्नु, भजं गर्न्याहरूले भोज गरि षानु भनि गुठ चह्वाइ राष्या, ऐस दाम 
कसले लोभ पाप 


१९१ 


७, गत्या पंचमाहापातक भयो, भजन गर्न्या गुठियार द्वाकलुङाको हिरानन्द 
चक्रवीर्रास्त विरवत्त ॥ 
४. सिवानन्द श्रजिर्तास येतिले सनिचरवार भजन गर्नु. तेल ब्याजमध्यक भयो 


ऐह पुन्यले 
&, अनिरुद्रकरण उ ऐहलोग भुक्ति परलोग मुक्ति प्राप्ति भयो, ऐस गुठको साक्षि 
जावत्‌ चद्धार्कमेदि-- 
१०. नी भगत गर्न्यो स्वगं प्राप्त भयो शुभम्‌ ॥ 


व्याख्या- 


नेपालभित्रका भीससेनमध्ये दोलखाका भीससेन सबभन्दा प्रसिद्ध छन्‌ । दोलखावासी- 
हरू त भीमेश्वरलाई आफ्ना श्रधिपति देवता नै मान्दछन्‌ ।१ नेपालका श्ररू भागका भक्तजन- 
हरू पनि टाढाटाढाबाट पनि दोलखाका भौमेश्वरको दरशंन-प्रूजन गर्ने जान्थे ।- नेपालको 
एकीकरणपछि काठमाडौंका बासिन्दाहरू बढी मात्रामा दोलखा पुगी भौमेश्वरको दशेन-पुजन 
गर्ने लागे भन्ने कलक यस प्रभिलेखले दिन्छ । यहाँ काठमाडौंका द्वारे श्रनिल श्रतिरुद्ध नेवारले 
भीमेश्वरको पुजाको लागि गुठी राखिदिएको कुरा परेको छ । यहाँ राखेको , गुठीको एक 
विशेषता रहेको छ । त्यो हो भजनको लागि छुट्टै व्यवस्था हुनु । श्रापनो टोलको नजीकको 
देवस्थेलमा वा भ्ररु विशेष उपलक्ष्यमा प्रसिद्ध देवस्थलमा गई साँझ बिहान भजन गर्ने परम्परा 
हाम्रो यहाँ उहिलेदेखि चलेको थियो ।२ यो परम्परा जोगाई राहनामा यस श्रभिलेखका 
दाताले जस्तै भजन-मण्डलीलाई प्रोत्साहन दिन गुठी राख्ने जस्तो क्रियाकलाप काररण रहेको 
थियो । यसले नेपाली संस्कृतिको एक श्रङ्खगलाई जोगाई राख्न मद्दत मिलेथ्यो । 


१. (दोलखाको ऐतिहासिक रूपरेखा' पू. ७३ 
२. 'दोलख्बाको ऐतिहासिक रूपरेखा' पृ. ६ 
३. पाद्चाली शासनपद्घतिको ऐतिहासिक विवेचना' पृ. १७३ 


१६२. 


[ १२ संख्या ] 
नुवाकोटको रणबहादुर शाहको अभिल्लेख 


नुवाकोट भैरवमन्दिरमा टाँसिएको सुवणँपत्रमा यो श्रभिलेख कु दिएको छ । यहाँ शक- 
संवत्‌ १७१४ (वि.सं. १५४६) दिइएको छ। 


'डतिहास-प्रकाश' १ श्रङ्कको ३६--३७ पृष्ठमा योगी नरहरिनायद्वारा यो श्रभिलेख 
प्रकाशित भएको छ । “नुवाकोटको ऐतिहासिक रूपरेखा'को ३७--३८ पृष्ठमा पनि यो छापि- 
एकोछ। 


मुूलपाठ 


१. श्रीभेरवी बिजयते ॥। निराधारोद्धारे सकलसुरसारै कृतजगत्त्रयापत्संहारे हृत- 

२. भवविकारे जनिभूतास्‌ ॥। दयोदारे दीनोद्धतिकृतिपरे भैरवि नमो नवा- 
कोटग्रामा- 

३. न्तरक्कतबिहारे कुरु कुपग्म्‌ ॥१॥ त्वया सर्व विश्वे रचितमिदमावि्भेवति 
चत्वया-- 

४, प्नोत्याक्ृष्टै सदयि विलयं भेरवि शिवे॥ तबवालंवात्संहरणपदमम्बाशु 
दुरितं 

५, निरालम्बानां तद्‌ व्रजति जगदावासजनितम्‌ ॥ २ ॥ त्वमेव जननी जग- 
ज्जननि भै- 

६. रवि त्वं पिता त्वमेव च गुस्स्सुहृस्वमसि मे त्वमात्मासि च॥ त्वमेव रमसे 
जगन्निखि- । 


शा.प्र, फ. २५ १६२३ 


« लमेकिकाविश्य तन्नहि त्वदपरं परें किमपि भासते मे मतिः ॥३॥ गोरक्षा- 


घीशरक्या- 


. मरवरनगरप्रोद्यदुहामधामग्रामग्चावाभिरामावनिधरनिकटस्थायिगोर्षा- 


पुरीशः 


&. नेपालाधीशभाला$5स्थिततिलकमपाक्कत्य संप्रीतचेताः पृथ्वीनारायणाठ्य:क्षि- 


१९४ 


. तिपकुलमणिर्वेवे तोति स्म लोके॥ तस्य प्रास्ता तन्‌जो च्य तिजितमदनोौ 


राजपुत्रा- 


« ग्रगण्यौ ज्यायान्‌ सिहप्रतापस्तदनुजनिरयं श्रीबहाद्दरसाहः ॥। ज्यायःपुत्रः 


प्रतापी स्व-- 


« जनि रणबहादूरराजाधिराजो बाल्येनेकारिनारीकुचकलशयुगव्यर्थताकारि 
« येन ॥५॥ गङ्गा सीमा समासीत्तदवसरसमायातचीनाधिपोपि नेपालध्वंस- 


नोच्चन्म- 


- तिरतिबहलान्‌ ध्वंसितान्‌ स्वान्‌ विलोक्य ॥ अ्रङ् तं स्थापयित्वा शिशुमव- 


निर्पात श्रीबहाद- 


- रसाहे भंरव्युद्वामभावप्रकटितसुमतौ शासति प्रद्रू तोस्मिन्‌ ।१६॥ हेम्नैतद्‌- 


घटित छदी रण-- 


- बहाइूरेण भूमीभता भावाद्‌ भैरवि भव्यभाविनि बहादूरेरण पुण्यात्सना ॥ 


प्रीत्यै तेप्पितम-- 


« स्तु सोपकुररण मातः कपाटं च कि क्रुष्णश्चव्वयति स्म नाल्पपृथुकं भक्तया 


सुदामा- 


. हृतम्‌ ॥७॥ श्रीशाके बेदचद्राचलबर्राण १७१४ मिते चैत्रशुक्लाष्टमी- 


शाधीशक्षे- 


- कैराजाहे नृपतिरणबहाद्वरसाहेन भावात्‌ ॥ भैरव्यै देवदेव्यै पटलमभिनवं 


श्रीब- 


« हेद्दरसाहेनयाते चीनवक्र ररमपि मनसो द्िष्टमेतन्त्यवेदि ॥८॥ शुभमस्तु॥ 


अनुवाद 


श्रीभैरवी विजयी भई रहनुभएको छ । श्रनाथहरूको उद्धार गर्ने भएको, सारा देवता- 
हरूमा श्रेष्ठ भएकी तीनँ लोकका श्रापत्‌ हर्ने भएकी, प्रारगीहरूको सांसारिक बिकार हर्ने 
भएकी, दयाले गर्दा उदार भएको, ढुःखीहरूको उद्धारमा लागेकी, नुवाकोटग्रामभित्र रहेको 
हे भैरवी, हज्रलाई नमस्कार छ; दया गनु होस्‌ ।।१॥। 


यो सारा संसारको सृष्टि हज्रले नै गर्नु भएको हो । हजूरले खिच्नुभयो भने यस संसा- 
रको प्रलय पनि हुन्छ । वयालु, कल्याण गर्ने, हे भैरवी माई, हज्रको श्राश्ृयमा आए भने 
शअ्नाथहरूका सांसारिक पापहरू छिटो नष्ट हुन्छन्‌ ।॥२॥। 


संसारकी आमा भएकी हे भैरवी, हजुर न मेरा आमा, बाबु, गुरु, साथी सब हुनुहुन्छ । 
हजूर मेरो श्रात्मा नै हुनुहुन्छ । हजूर नै सार? विश्वभित्र तल्लीन भएर रमाएर रहनुभएको 
छ हजूरदेखि बाहेक मलाई श्ररू केही पनि सुझ्दैन ॥३॥। 


गोरखनाथले रक्षा गरिएको, स्वर्ग जस्तो, पहाडी गोरखाराज्यका राजा पृथ्वीनारायण 


शाह राजाहरूमा शिरोमरिण हुनुहुन्थ्यो; नेपालका राजाहरूका राज्य जितेर उहाँ सन्तुष्ट 
हुनुभएथ्यो ॥४॥ 


उहाँ (पृथ्वीनारायण शाह)का रूपले कामदेवलाई माथ गरेका राजपुत्रहरूमा श्रेष्ठ दुइ 
छोरा जन्मनुभयो । जेठा सिहप्रताप शाह र कान्छा बहादुर शाह हुनुहुन्छ । जेठा(प्रतार्पासह)का 
छोरा प्रतापी महरराजाधिराज रणबहादुर शाह हुनुहुन्छ । जसते बालककालमे भ्रनेक शन्रुहुरू- 
लाई जित्नुभएको छ ॥१५।॥। 


भैरवीको ठूलो भक्तिभावले श्रसल बृद्धि प्रकट भएका यी बहादुर शाहले ती बालक राजा 
(रणबहादुर शाह)लाई काखमा राखी शासन चलाएको बेलामा गङ्गा साँध लागेको थियो । 
त्यसै वेला नेपाललाई ध्वस्त पार्ने बिचारले श्राएका चीनबादशाह श्रापनो धेरै फौज नाश 
भएको देखेर भागे ।॥ ६ 


कल्याण गर्ने हे भैरवी माई, राजा रणबहादुर शाह र धर्मात्मा बहादुर शाहद्वारा यी 
सुनको छाना र सुनको ढोका हजुरलाई चढाइएका छन्‌ । सुदामाले ल्याएको श्रलिकता चिउरा 
के क्‌ष्णजीले खानुभएको थिएन र 11७1 
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शकसंवत्‌ १७१४ (वि.सं. १५४४) चैत्र शुक्ल भ्रष्टमी बुधवार द्रार्द्रानक्षत्रमा, राजा 
रणबहादुर शाह तथा बहादुर शाहले चीनले श्राक्रमण गरेको वेलामा भाकल गरेका यी 
सुनका छाना र ढोका देवदेवी भैरवीलाई भक्तिपूर्वक चढाइएका हुन्‌ । शुभ होस्‌ । 


व्याख्या- 


पश्चिम विजयमा बहादुर शाहको कार्यकालमा भएको सफलताको केही चर्चा माथि 
परिसकेको छ । वि.सं. १८४६ मा जुल्ला विजयवाद लगतँपछि भने जस्तै गोरखालो सेनाले 
वि.सं. १८४७ मा डोटी कब्जा गन्यो; यसै साल कुमाउ दखल गच्यो ।' अर्को साल गढवाल- 
विजयलाई गोरखाली सेना श्रगाडि बढ्यो ।२ वि.सं. १८४१ मा यो ताम्रपत्र राखिएताका 
गङ्गा साँध लागेको कुराको उल्लेख यस ताम्रपत्रमा “गङ्गा सीमा समासीत्‌” भनी गर्वेसाथ 
गरिएको छ। वास्तवमा यो ताम्रपत्र राखिएताका यमुना साँध लागिसकेको थियो भन्न 
सकिन्थ्यो ।% र 


यसरी पश्चिमविजयतिर बल दिनु परिरहेको वबेलामै श्रर्कोतिर भोटसँग पनि नेपालको 
खटपट हुन थालेथ्यो । टकको कुरालाई लिई भोठसँग नेपालको विवाद निकै श्रघिदेखि उठि- 
रहेथ्यो तापनि दिगर्चाका स्यामर्पा लामालाई नेपालले शरण दिएपछि नेपाल र भोटको बीच 
विवाद उग्र बन्यो । वि.सं. १८४५ मा नेपालको भोटसंग युद्ध भयो । युद्धमा नेपालको विजय 
भएको हुँदा भोटले वर्षनी नेपाललाई पचास हजार बुझाउने गरो संझौता भयो। तरसो 
रकम भोटले एक वर्ष मात्र बुझाई खेलखाल गर्ने लागेको हुँदा वि.सं. १८४० मा नेपाली सेनाले 
भोटमा श्राक्रमण गरी विगर्चा कब्जा गर्ने पुग्यो । दिगर्चा लुट्ने काम पनि त्यस वेला नेपाली 
सेनाले गन्यो । यति गरी नेपाली सेना स्वदेश फर्क्यो ।४ 


यस घटनाले गर्दा भोटसरकारको मदृतको लागि चीनिया सेना ह्वासा श्राइयुग्यो । त्यस 
वेलाको परिस्थितिवश नेपाल र चीनको बोच युद्ध हुने निश्चित भयो । वि.सं. १५४६ 
श्रावाढमा भोटको मद्दतको लागि चीनिया सैन्ध केरुडको बाटो श्रघि बढ्यो । चीनिया सो 


१. निपालको संचिप्त इतिहास' पू. १०१-१०६, १०६ 
२. ऐतिहासिक पत्रसंग्रह' (हिलो भाग) पू. ३२, 

३. ऐतिहासिक पत्रसंग्रह' (पहिलो भाग) पृ. ६३ 

४. ऐतिहासिक पत्रसग्रह' (पहिलो भाग) पृ. ६३-६४ 
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सैन्य छल-बलले भ्रघि बढ्दे नुवाकोट घैबुङसम्म श्राइपुग्यो ।“ यसले गर्दा नेपालको लागि एंक 
डूलो संकट अगाडि देखापन्यो । पश्चिम विजयका लागि गइरहेका जगजीत पाँडे, भ्रमरसह 
थापा भ्रादिलाई लेखिएको एक पत्रमा “उप्रान्त घेबुङसम्म चिनियाको लस्कर आाई पुग्दार 
हाम्रा मानिसको मनसुभ घट्ता ढु'गा(राज्य)यामन्या घरी पन्यो” भनी उक्त संकटलाई राष्ट्रिय 
संकटको रूपमा उल्लेख गरिएको छ।९ हुन पनि काठमाडौ राजधानी श्राइपुग्न एक दिनको मात्र 
बाटोसम्म विशाल चीनिया फौज श्राइपुगेको हुवा नेपाल सरकारको सामुन्ने ठूलो संकट झाइ- 
सरेको सत्य थियो। यस्तो संकटको वेलामा मुक्ाविलाको लागि सैनिक तयारौको साथसाथै पुवं- 
सरम्पराग्ननुसार देवदेवीहरूको पूजाय्राजा श्रादि पनि गर्ने गरिन्थ्यो । त्यही परम्पराध्ननुसार 
चीनिया फौज घैबुङ ध्राइपुग्दा राजा रणबहाबुर शाह र राजकुमार बहादुर शाह नुवाकोट पुगी 
नुवाकोटका भैरबीलाई बलि चढाउने र सुनको छाना, सुनको ढोका चढाउने संकल्प गरेका 
थिए ।" साथै यस संकटको घडीमा नेपाली सेनाले मुकाबिलाको लागि भएभरको शक्ति 
लगायो । वेत्रावती तरी चीनिया सेना श्रधि बढ्यो । तर वेत्रावतीवारि चोकदे, दुधे थुम्को 
र गेखु मा गरी तीन बलिया गढीमा नेपालीहरूले राम्रो सैनिक प्रबन्ध मिलाएका थिए । 
साथै यस अन्तिस निर्णायक युद्धमा नेपालीहरूले बहादुरीसाथ लडे । यसो हुनाले यसमा जीत 
नेपालीको भयो । तीनैतिरबाट नेपाली सैन्यले चीनिया संन्धलाई लखेट्यो । यति भएपछि 
चीनिया सेनापतिले सन्धि गर्ने कुरा उठाए; नेपालीहरूले पनि त्यसलाई मञ्जूर गरे । त्यस 
सन्धिश्रनुसार श्राफूले दखल गरेको नेपालको प्रदेश चोनले छोड्ने भयो; पाँच पाँच वर्षमा 
नेपाली द्रृतमण्डल सौगात लिई चौन बादशाहकहाँ जाने भयो; १८४६को सन्धि रद्द गरियो । 


यस सन्धिको अर्थ चीन र नेपाल सरकारले श्रलि बेग्लाबेग्लै रूपमा निकाल्यो ।' चीनले 
नेपालमा आफ्नो प्रभाव फैलायौं भनी गर्व गन्यो । बहावुर शाहले चाहिँ नेपाल खान भ्राएको 
चीनलाई बलले घपायौ भनी यस श्रभिलेखमा फूति गरेका छन्‌ । नेपाल सरकारले पश्चिम- 
तिरको लडाइँमा खटिएका श्रपना भारदारहरूलाई चीनसस्बन्धी युद्धको विवरण दिंदै लेखेको 
पत्रमा पनि “ईश्वरीको कृपाले श्रायाको वरी जुक्त बुझ ढुगो ठाडो राषी फर्कायो” भन्ने भाव 
व्यक्त गरिएको छ ॥१० काजी दामोदर पाँडेलाई नेपाल-सरकारले लेखेको पत्रमा पनि “एस 


. एतिहासिक पत्रसंग्रह' (पहिलो भाग) प्र. ५८-५६ 
ऐतिहासिक पत्रसंग्रह' (पहिलो भाग) पृ, ५६ 

- यही अभिलेखबाट उक्त कुरा थाहा पाइन्छ । 
विहासिक पत्रसंग्रह' (पहिलो भाग) पृ. ७०-७३ 
नुवाकोटको ऐतिहासिक रूपरेखा' पृ. ७६ 

१०. “ऐतिहासिक पत्रसंग्रह' (पहिलो भाग) प्‌. २७ 
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पाला शायाको आइश्वरीका मेहरले काढिकन धपाउँ भन्या पनि सकिन्या थियो, तर 
वादसाहसंगको ढु'गाको बिगार पारि राषनु पर राम्रो पर्दैन तसर्थ उसले पनि घाइ गर्ने धाँट्यो, 
हामीले पनि घाई गर्ने आाँद्यु” भनी उक्त श्राशय न व्यक्त गरिएको छ ११ 


जे होस्‌; नेपाल र चीनको बीचको यस युद्धबाट वास्तवमा दुवै पक्षलाई कुनै विशेष लाभ 
भएको थिएन । यो एक प्रतिष्ठाको लागि लडिएको गुद्ध जस्तो मात्र रह्यो । वास्तवमा 
तत्काल नेपाललाई यसबाट विशेष हानि नभएको जस्तो देखिए पनि तात्कालिक श्रवस्थामा 
अप्रत्यक्ष कपमा यसको ठूलो श्रसर पन्यो । नेपालको पश्चिमतिर बढ्ने श्रभियानलाई यसबाट 
ठूलो धक्का पत्यो । बहाबुर शाहको पतनमा समेत यस युद्धले केही श्रंशमा श्रसर पारेको 
थियो । बहादुर शाहले श्ररू कुरामा दुरदशिता देखाए जस्तै यस कुरामा पनि उनले श्रलि 
दूरदाशिता देखाएका भए चीनसँगको युद्ध हुने नै थिएन ।४२ 


चीनसँग लडाइँ थामिई सन्धि भएपछि उक्त संकट टन्यो र त्यसै साल चैत्रमा राजा 
रणबहादुर शाह र राजकुमार बहादुर शाह नुवाकोट पुगी भ॑रवीको दशंन-पुजन गरे; संकल्प- 
बसोजिम माथि नुवाकोट भरवीस्थानमा १०२ राँगाको बलि चढाए; तल देवीघाटमा पनि 
१०२ राँगाको बलि चढाए । भैरवी स्थानको मन्दिरमा सुनको छाना, सुनको ढोका हाल्न 
लाए । श्रनि यसै श्रवसरमा यो श्रभिलेख कुद्न लाएका हुन्‌ । 


यस श्रभिलेखको उठानमा भैरयीको स्तुति परेको छ। श्रनि पृथ्वीनारायरण शाहको 
गुणगान गरी उनले गरेको एकीकररण श्रभियानको चर्चा गरिएको छ। श्रनि राजा प्रतापसिह 
शाह र बहादुर शाहको वरन गरिएको छ । श्रनि राजा रणबहावुर शाहको पालामा भएका 
उपयुक्त घटनाको उल्लेख गरिएको छ । 


यसरी यो श्रभिलेख तात्कालिक कुरा बुझ्न उपयोगी रहेको छ । यस श्रभिलेखको लेखन- 
शैली पनि प्रौढ छ। सुवणंपत्रमा श्रक्षर माथि उठाई कुदिएको यो श्रभिलेख निकै कलात्मक 


पनि रहेको छ। 
क 


११. नयराज पन्त “राज्ञा रणबहादुरेण मन्त्रिणे दामोदराय प्रहित पत्रम्‌' संस्कृत-सन्देश 
वर्ष १, अङ्क ५, पू. ४०-४१ 
१२, "नुवाकोटको ऐतिहासिक रूपरेखा' पृ. ७६. 


१९८ 


[ २२ संख्या ] 


रणबह्वादुर शाहले भिर्कोटका राजा हरिक्कष्ण खानलाई 
लेखिदिएको धर्मपत्र 


यस ताम्रपत्रको मूल हेने पाइएको छैन । तर यस ताम्रपत्रको उतार कौसी तोशा- 
खानामा रहेको छ । 'पुणिमा' १७ पूर्णाङ्कको ४८ पृष्ठमा दिनेशराज पन्तद्वारा यो छापिएको 
छ। 


मुलपाठ 


स्वस्ति श्रीगिरिराजचक्रच्डामरि नरनारायणत्यादि विविधविद्दावलि 
विराजमान मानोच्नत श्रीमन्महाराजाधिराज श्रोश्वीश्रीमहाराजे रणबहाद्दर 
शाह बहादुर समसेजझ्देवाना सदा समरविजयिनाम्‌, 


स्वस्ति श्रीगिरिराजचक्रचू्डामणि नरनारायणेत्यादि विविधविरुदावलि 
विराजमान मानोन्नत श्रीमत्महाराजा श्रीश्ीश्रीहरिकृष्ण षानके श्राजसम्म ईन्द्र- 
भूपाल षानकन भिर्कोटको रजाइँ थामि बक्स्याको थीयो, आफ्ना पुर्षाले गन्याको 
घर्मे नराषि श्राफलन पस्ता र उनले हाम्रा हुकुम्‌मा नचल्दा ईन्द्रमुपाल घानकन 
षोसि तिमिलाई भिर्कोटको रजाइँ थामिबक्स्यौं, तिमिले तिख्रा सन्तानले 
गोरषाको ढुगाको सोझो गरन्ज्याल हाम्रा हुकुम्‌मा चलन्ज्याल तिमिलाई तिम्रा 
सन्तानलाई हामिले हाम्रा सन्तानले नघोसनु गरि ताम्वापत्र बक्स्यौं, श्रापना 
बातिर्जामासंग गादिमा बसी गोर्षाका ढु'गाको सोझो गरि रजाइँको भोग्य गर, 
ईति सम्वत १८४८ साल पौष वदि & रोज ६ कान्तिपुर राजधानि शुभस्‌, 


१८६ 


ब्याल्या-- 


श्री ५ रणबहाबुर शाहले वि.सं. १८४६ मा हरिक्कष्ण खानलाई भिरकोटको रजाई 
थामिदिई यो ताम्रपत्र गरिदिएका हुन्‌ । लमजुङ तनहूँ विजयपछि भिरकोट नवनेपालको 
आ्थित हुन भ्राएको थियो ।१ बि.सं. १५४३ मा राजकुमार बहादुर शाहले पश्चिसविजय 
अभियान थाल्दा भिरकोटले साथ दिएको देखिन्छ । यसै हुंदा भेरी सांघ लागेको लगत्तपछि 
भिरकोटलाई 'जाहारी' नामक प्रदेश थपिदिइएको थियो । उक्त कुरा तलको पत्रबाट थाहा 
पाइन्छ- 


मस्वस्ति भ्रीमन्महाराजाधिराजस्य रुक्का- 

आगे काजि जिवसाह जगजित्पाडे पारथ भंडारि श्रम्वरसि राना प्रबल राजाप्रति भिर्कोट- 
लाई जाहारि सतौलाई दामु बक्स्यौ. जाहारि र दामुका षेतमध्ये षेत बरोबर पारि 
भ्राजकालको साँध जो हो, सै छुटघाईदेउ, जाहाको नाउ नबिसि लेष्याको छदै षेत बरोबर 
पारि बाडिदेउ, 

इति सम्बत्‌ १८४३ साल पौष वदि ७ रोज ३ मुकाम काठमाडौं, शुभम्‌” 


आाथित राज्यलाई सन्तुष्ट पारिराछ्ने बहादुर शाहको नोतिश्रनुसार उपयुक्त काम 
भएको बियो । तर पछि भिरकोटले वफादारी पुरा गरेन । शायद नेपाल चीन युद्धताका 
भिरकोटले विद्रोह गर्न चेष्टा गरेको बुझिन्छ । यसै हुँदा इन्द्रमूपाल खानलाई खोसी हरिक्कृष्ए 
खानलाई भिरकोटको रजाइँ दिई यो ताम्रपत्र गरिदिइएको हो । नेपाल सरकार र श्राथित 
राज्यबीचको सम्बन्धलाई दर्शाउने हुनाले यो श्रभिलेख उपयोगी रहेको छ। यसै हुँदा मुल 
तार्रपत्र हेने नपाए पनि यसलाई यस संकलनमा समावेश गरिएको हो । 


१. तोत्रराज पाण्डे र नयराज पन्त, नेपालको संखिप्त इतिहास' पृ. १०० 
२' दिनेशराज पन्त आश्रित राज्यउपर बहादुर शाहले लिएको नीति' पूशिमा ६ पूर्णाङ्क, 
पू. १३ " 


२०० 


[ १४ संख्या ] 
नुवाकोटको रणबहादुर शाइको अभिलेख 


नुवाकोट भैरवीमन्दिरमा टाँसिएको ताम्रपत्रमा यो प्रभिलेख कु दिएको छ । यहाँ विक्रम 
संवत्‌ १5५० दिइएको छ। 


“नुदाकोटको ऐतिहासिक रूपरेखा'को ३&--४१ पृष्ठमा घनवञ्न वज्जाचायं र टेकबहादुर 
श्रेष्ठद्वारा यो अ्रभिलेख प्रकाशित भएको छ। 


मुलपाठ 


१. स्वस्ति श्रीशाके १७१५ सौरमानेन श्राषाढमासे चान्द्रमानेन ज्येष्ठमासे 
शुक्लपक्षे चतुर्थ्याँ पुण्यतिथौ बुधवासरे तिष्यनक्षत्रे व्याघातयोगे एतत्‌ 
श्रीभैरवीप्रासादछदि:-- 

२. कपादप्रतिष्ठाशुभकरमंणि श्रीशरीश्री भरवीप्रोत्यथ श्रीश्रीश्रीमन्महाराजाधिराज 
रणबहाइरदेवेन समपितकनकपत्रविनिमितछदिष। तस्मिन्नेव दिने राज- 
कुमार- ॥ 

३. शरीश्रीशीवाहादुरवेवेनापि समपितसुवरणंपत्रसंवृतकपाटस्थ वर्षवन्धनयञ्चादि- 
कम्मंणः द्वादश शुक्लाष्टमीषु द्वादश कृष्णचतुद्द शीषु च पुजासामग्रोसम्पाद- 
नायद्वा- 

४. दशविशति २४० मुरिकापरिसितं करूवादेवसंजञक क्षेत्र संकल्व्य क्षेत्रसंरक्षणा- 
दयघधिकारः पुजकहस्ते न्यस्तः ॥ देशभाषयापि प्रतिवर्षबन्धनका होमादि 
कर्मकन व-- 


शा.प्र, फ. २६ २०१ 


१. बै दिनका बाह्न शुक्लाष्टमी बाल्न कृष्ण चतुदेशीका पूजाकन करूवादेव 


त्ली 


२०२ 


षेत मुरि बिस बाह्न २४० तस्को साँध पूर्व विविराबोट्या षेतको सांघ 
दक्षिण षांदको साँध पश्चिम पंच-- 


. कन्या षेतको सांध उत्तर तेर्छो बाटोको साँध एति मध्यको षत दुषनटारको 


दिहि रोपनी दस १० तस्को साँध चार दिशा चारै लुहुकील एति मध्यको 
डिहिगुठ चह्वानु , एस गु- 


. ठका बालोले गुठियारले तपसीलमाफीक साराजाम लाउनु. एस गुठमा 


राजा प्रजा कसैले लोभानि पापानि गरून्‌ त पंचमाहापातक लागोस्‌, हाम्रा 
धर्मको पालना गरून्‌ त उत्तरोत्तर वद्धि हवस्‌. शुभ 


तपसील 


“ (पहिलो लहर-) 


वर्षवन्धन पुजा यज्ञको सामग्री-. 
देवताके भेट नगद रूपैया..................१ 


लालपगरि थान ............१ के..." 1 । 
नरिवल १ क.:..::1:.22 स्् 
सिन्दुर तोला .. २%,:३०९००४०२ ३ 
घुप तोला..................-. २के ३ 
सुपारि गोटा ............... ड्न्के । 
श्रीखड तोला............... २के तका 
रक्तचन्दन तोला............. २ के............ 6] 
गुगुल घुप तोला............. २के श्म॥ 
भोट्या धुप मुठा............- पे के... $॥ 
पंचाम्रृत............ ...:...-- क नक क 
पंचरंगि कपरा हात......... ५ के...... 
बातीके कपरा हात......... १५ के...........- ॥ 


पंचसूत्र जजंकाके धागो तोला ३० के...... ...।सए 


सर्वोषधी... ...... ... ......- के... ... ... 81 
सप्तवही माना............. १ के...... ... 521 
घिउ माना............-.---- ३/के.:442222. [सट 
(दोस्रो लहर-) 
होमके चांवल पाथि......... ष्र्के ास्ट 
दिपमालाके तेल रूपैया..... ५ 
धान पाथि.................. श्के श्म 
छानाका पताकाको धागो मोलके- ॥ 
ठूलो बोक्या २ के मोल रूपेया-- ६ 
तिन दिनका भोजके चिहुरा मुरि-३ के ९॥ 
भुट्याको चिहुरा पाथि... १० के 1 ?। 
दृष्टि जोर ..--२२के ॥॥ 
सुरापानके चांवल मुरि.....१ के २॥ 
रक्सीके चावल पाथि........ भ्र्के षल्ट 
होमका भेटीके.. ॥॥ 
नेवेचके सिठाइके.......... स्ट् 
फलफुल रेखि समिधाके..... ॥। 
भटमास, माछा, ्रदुवा, हिङ, जिरा, य 
हासका फुलके पे 
सांग दुध दहि केराके १ 
पान सुपारि ल्वाङ जाइफल मेवाके 1 
नुन माना-. १६के १। 
(तेख्रो लहर-) 


शुक्लाष्टमी १२ कृष्णचतुदंशी १२ चौविस पुजाके 
एही तपसीलबमोजिमको चौविसै साराजाम लावनु 


२०३ 


धुप तोला...... रके श 
सुपारी गोटा...........:.. १० के............ 1 
नेवेद्यके मिठाइ... ......... के... ... ० 

अ्रछताके चावल माना .....१ के............ ३ 
बातिके कपडा मोल........,. ............ झा 


तेल मोल पकन या 
सुरापानके चावल पाथि......: 
रक्सीके चावल पाथि....... 
चिहुरा पाथि..............- 


भटमास, माछ।, ग्रदुवा, हासका फुल......... । 
पुजाको सामग्रो............. .........: म | 


चौबिस पुजाका जम्मा रुपैया .............७9 
इति सम्बत्‌ १८५० जेष्ठ क्ृष्रण चतुर्थी बुधवासरे शुभ 


संस्कुतभागको अनुवाद 


कल्याण होस्‌ । शकसंवत्‌ १७१५ (वि.सं. १5५०) सौरमानले श्राषाढ, चान्द्रमानले 
ज्येष्ठ शुक्ल चतुर्थी बुधवार तिष्यनक्षत्र व्याघातयोयसा, श्रीभेरवीको मन्दिरको छाना ढोको 
प्रतिष्ठा गरेको शुभ कर्मेको सिलसिलामा श्री ३ भँरवीलाई प्रसन्न पार्ने श्रोश्रीश्वीमहाराजा- 
बिराज रणबहादुर शाहले चढाएको सुनको छाना र त्यही दिन राजकुमार श्रीथरीशीबहादुर 
शाहले चढाएका सुनका खापाको वर्षबन्धनमा यज्ञ दि बिधान र ब।ह् शुक्ल पक्षका भ्रष्टमी 
“र बाह्ल कृष्ठापक्षका चतुदेशीको दिन पुजा चलाउनाको लागि २४० मुरी करुवादेव भन्ने खेत 
संकल्प गरो सो खेतको देखरेख गर्ने प्रधिकार पुजारीको जिम्मामा सुस्पिएकोछ। 


व्याख्या- 


चीनिया फौज नुवाकोट धेबुङ्सम्म श्राइपुगेपछि वेत्रावतीको श्रन्तिम लडाइँमा नेपाली 
सैन्यले विजय गर्ने नसकेको भए नेपालराज्यकी भ्रस्तित्वमे खतरा श्राउने सम्भावना थियो 
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यस्तो राष्ट्रिय संकट श्राएको वेला हाम्रो परम्पराश्रनुसार देवदेवीहरूको पुजन भावि पनि गर्ने 
चलन हुंदा राजा रणबहादुर शाह र राजकुमार बहादुर शाहले नुवाकोट पुगी भैरवीको दर्शन 
पुजा गरेको, भैरवोको मन्दिरमा सुनको छाना, सुनको ढोका चढाएको कुराको चर्चा यसभन्दा 

- अ्रघिको श्रभिलेखमा परिसकेको छ। उक्त भ्रभिलेख राखेको तीन महीनाजति पछि उत्त सुनको 
“छाना, ढोकाको प्रतिष्ठा गरी त्यसको वर्षबन्धन र श्ररू तैसितिक पुजाको लागि खेत गुठी राखी 
यो श्रभिलेख कुद्न लाइएको हो । 


यस श्रभिलेखमा वर्ष बन्धनको दिन होम थ्रादि पुजाको लागि चाहिने सराजाम खुलाएर 
दिइएका छन्‌ । साथै हरमहीनाको शुक्लपक्षको श्रष्टमीमा र कृष्णपक्षको चतुर्देशोको दिन 
गरिने पुजाका सामग्री पनि खुलाएर दिइएका छन्‌ । ती सराजामहरू केलाई भ्रध्ययन ग-यो 
“भने कुन पुजा-पदतिले त्यहाँ स्थान पाएको रहेछ भन्ने संकेत हामी पाउन सक्छौ । साथै 
'सराजामका ती सूचीमा पदार्थको मोल पनि खुलाएर दिइएको हुँदा तात्कालिक बजार भाउ 
बुझून पनि यताबाट मवत पाइन्छ । यस भ्रभिलेखमा उल्लिखित पदार्थको मूल्य-सूचो, हुँदा 
-त्यस बेला साधारणतः चामल एक मःनाको १ पैसा पढ्थ्यो; साधारण कपडा एक हातको 
मोल एक श्राना पनि पर्दैनथ्यो; घिउ एक मानाको दुइ धाना; नून एक मानाको एक श्राना 
पर्देथ्यो; बोको १ रू. मा पाइन्थ्यो भन्ने थाहा पाइन्छ । यसै गरी भ्ररु चीजबीजको पनि 
तात्कालिक बजारभाउ यस श्रभिलेखबाट थाहा पाइन्छ । यसरी यहाँ उल्लिखित सराजास 
'सूची घामिक कुरा बुझ्न मात्र होइन; आथिक कुरा बुझ्न पनि केही उपयोगी छ । 


आफूले चिताए जस्तो रूपमँ पुजा चलोस्‌ भनो मूल्यसहित खोली सराजाम सुची शिला- 
“लेख, ताम्रपत्र श्रादिस खुलाई लेखाउने चलन हाम्रो यहाँ चलेको पाइन्छ। तर यो चलन त्यति 
वैज्ञानिक भने छैन । एक शताब्दीजतिमै बजार भाउमा धेरै ग्रन्वर आउने हुनाले मुल्य तोकी 
'सराजाम राख्ने यस चलनले साबिकबमोजिम पूजा चलाउन पछि गाह्लो पर्ने हुन्छ । उदाहर- 
'णाथं यस श्रभिलेखमा हरेक शुक्लाष्टमीम। र हरेक क्रष्ण चतुदेशीमा बलि दिन १ रू. पर्न 
बोकोको उल्लेख परेको छ । यो गुठी राखिएको बेलामा शर्थात्‌ वि.सं. १०५०मा १रू.ले 
सामान्य बोको पाइँदो हो। तर यसको एक शतान्दीपछि १ रू. ले सानो बोको पनि पाउन 
मुश्किल भइसकेको थियो । तर बोकोको लागिः १ रू. शिलालेखमा निर्धारित भएको हुँदा पुजा 
'चलाउन मुश्किल पर्ने स्पष्ट छु । प्रनि देवताको लागि भनेर जबदंस्ती बोको १ रू. दिई लिने 
गरिन्थ्यो भन्ने सुनिन्छ। श्रहिले त एक सामान्य बोकोलाई पनि शयभन्दा बढी तिनुपर्ने 
भएको छ। यस अवस्थामा शिलालेखमा गरिएको व्यवस्थाग्रनुसार पुजा चलाउन मुश्किल 
'हुनु स्वाभाविक छ। यसै गरौ चासल पाँच पाथीको लागि दश श्रान! यढाँ उल्लिखित छ । 
तर दश श्रानाले त ग्रहिले श्राधा माना चामल पनि नश्राउने हुँदा समस्या हुने स्पष्ट छ। 
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होम गर्ने पुरोहितलाई दक्षिरगा श्राठ प्राना दिने कुरा यस शिलालेखमा उल्लिखित छ। तर 
सामान्य ज्यामीको ज्याला पनि वश रू. पुगेको श्रहिलेको श्रवस्थामा दिनभरी होम गरी श्राठ: 
आना दक्षिणा पाउँदा पुरोहित सन्तुष्ट नहुने स्पष्ट छ । 


यसरी कालक्रमले बजार भाउमा भन्तर पर्ने हुनाले मूल्य तोकी पदार्थको उल्लेख गर्ने 
चलन अ्रव्यावहारिक देखिएको छ। ॥ 
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[ ५५ संख्या ] 
नारायणहिटीको घोकलसिंह बस्नेतको अभिलेख 


नारायणहिटी राजदरबारको इलाकाभित्र प्रसिद्ध नारायणको मन्दिर रहेको छ । त्यस 
सन्दिरको बायाँपट्टि यो प्रभिलेख कुंदिएको शिलापत्र रहेको छ। यहाँ शंकसंवत्‌ १७१५ 
(वि.सं.१५५०) दिइएको छ। 


“संस्कृत-सन्देश' वर्ष १, ध्रङ्क ५ को ७-१० पृष्ठमा यो प्रभिलेख योगी नरहरिन।यद्वारा 
छापिएको छ तथा यसको भ्रनुवाद सोही भ्रद्धको ११-१३ पृष्ठमा बखतमानसिह बस्नेतद्वारा 
छापिएको छ। 


मुलपाठ 


१. स्वस्ति श्रीगणेशाय नमः ॥ प्रख्यात; शिवराम इत्युदभवच्छौपालिवंशादिमे 
चत्वारो ह्यभवंस्तदीयत-- 

२. नयाः प्रोत्येकतामाथिता। ज्यायान्नाहरसिह एष सुजसा वेरीन्द्रविध्वंसकः 
शुरो घर्मपरो दयापर इति प्रोद्गी- 

३. तमेतद्यशः॥१।॥। संसारे यश,एव सारमिति सञ्चिन्त्यैव दानादिभिस्तत्संपाद- 
' यिताभवत्तदनुजः श्रीकेहरीसिह- 

४. क? मूपस्याधिकयश्चिजस्य धर्राण क्रृत्वा च भोग पर वारुष्याँ दिशि यो रणे 
रिपुगणान्‌ विध्वंसयन्‌ स्वर्गतः ॥२॥। 

५. तत्पश्चाञ्जनिरन्वितो गुणगरणः कारुण्यलावण्यमुमंधावी ह्याभिमानसिह- 
सचिवो दाता महाधामिकः॥ यो 


७, 


. भिल्लान्‌ बहलान्‌ हलाहलबलान्‌ भल्लादिभिध्वंसयन्‌ हालामापिबतः 


किरातमजयढद्देशं समस्त हठात्‌ ॥२३॥। 
आरासीद्‌ घौकलसह एतदनुजस्त्यागी यशस्वी बली त्रुट्यत्कच्च्‌ किबन्धना 
युवतयः स्रस्तांशुकाः प्रेमत॥ घाव- 


» न्त्यन्यवधूपराङ्मुखमपि क्षिप्र यमालोक्य तत्सौन्दर्यास्पदमत्र को विर- 


चितस्तस्माद्‌ विधात्रा परः ॥४॥ 


. पुत्रश्रीरणधीरसिहसहितो बेरीभकण्ठीरवो धौरेयो धरणीपसन्त्रिषु घरादेवेषु 


देवेषु च॥ सद्अक्तिर्घरणीपते- 


« निजपतेः सर्वत्र युद्धागणं योसौ घौकलको हि दुर्घरधनुधु न्वान श्रास्ते पुरः 


॥५॥ दान भूरि यतो वनीयककुल 


. लब्ध्वा निजस्मन्दिर गच्छत्माप्य परेथिनः पथि ततो लब्ध्वा बहुस्व पुनः५ 


दातृन्‌ संग्लपयन्ति किच बहुना यद्वानभीते 


. रमा मुर्तापि स्वपतेवेसत्युरसि सा दातेदुशो घौकलः ॥६॥। शाकेस्मिन्‌ बाश- 


मुमोधररिगधरधरासम्मिते ज्येष्ठमासे 


. शुक्ले पक्षे दशम्याँ शशितनयदिने शस्तचित्राभिधक्षे ॥ स्वस्वत्वोत्पत्तिपुर्य 


नृपतिरणबहाद्वरलब्ध स्थलेस्मिन्‌ र- 


. म्यं हस्यँ सुकास्यं शुभफलजनक धौकलोसो व्यधत्त ॥७॥ पुत्रपौत्रकुलतोपि 


कलत्रान्‌ कमतोपि च हरेः करु- 


. णात॥॥ कोत्तिरत्र भबितेति बिचिन्त्य कीत्तिमन्दिरमिद न्यगदत्स॥॥ 51 


बाला बाल्याहेलीलामनवरतमदोद्वाममा- 


. द्न्मतंगाश्चीत्कारं सत्त रंगा निजरुचिररवं भूपतेर्मानलक्ष्म्यान। स्वावासं 


सत्पुराणध्वनिमवनिसुरा गायका 


. गानसमुक्ति कोर्तदवप्रसादाद्‌ विदधतु नितरां बन्दिनो मन्दिरेस्मित्‌ ॥ &॥। 


कीत्ति निपीय विततां महता-- 


. ममीषाँ तद्वणनेषु घृतघीरिति धौकलोक्त्या ॥ मद्गेहनिमितिसमाप्ति- 


शकादिलेख्यं वाणीविलास इति वणां-. 


« यति स्म सुरि; ॥१०॥ शुभ मुयात्‌ सरवँदेति ॥ दोहा ।॥ सुरसमर समसेर 


शा.प्र, 


कर सारे कंयो जङ्ग, शिवरामसि- 


« ह साँगा लडत गिरे शोश तजि आ्रेंग ॥१॥। कीयो पुष्य श्रपार तप, तिल्लै 


तनय भव चार, सरस एक सौ एक, 


« सब दाता शुूर श्रपार ।॥२।॥। नाहर तै श्रतिबल प्रगट नाहरसिह सुजान । ज्ञान 


ध्यान भगवान पद दा-- 


» न करूपान मयदान ॥३।॥। केहर्रासह गाजी भये । वाजी दस दिस नाम, सत- 


हृके मयदानमो करी भूपको 
काम ॥४1। कवित्य ॥। मण्डप समंर समसेर श्रव लिये कर, सोनित हविष 
ढार श्राहुति श्रहीतका । वरखन- 


. को वेदी नचै जोगिनी धमारि रंचि देदेकर तालिका वेताल गावै गीतको 


कालिका पुरोहित पह्लादै मा- 


. र मार मन्त्र हाफ मारे ढुदुभि जीवनाथ जीत को । वासव विरंचिले विमान 


दौरे देषि विको. मुकुतिकुमारिका त ब्याह 


. केहरसिह जगजीतको ।५॥ श्रभिमन्नु मनो जग श्रबतरे परे नाम ग्रभिमान ॥ 


शर समरमो श्रचल है ज्यो श्रेंगद ह-- 


- नूमान ॥६॥ जिन कियो तरबार बल ब्रह्वापुत्र लव साँथि । सन्‌मुख रिपुको 


मारिकै वचै सो ल्याये बाँधि ॥७1। धौक- 


- लसिह श्रतिवल भये तरवार बहादुर वीर । बहुत पुण्य श्ररु दान तै तनया 


तासु रणघीर ॥८॥ मानसरोवर” 


. मो करत हंसी हंस विलास । कहो नाम सब देशको करत सुरत परिहास 


॥९।॥। कहैँ हस हंसी सुनो, देषो दस दि- 


« गपाल श्रमर नगरे त भ्रागरो, सोहत सहर नेपाल ॥१०॥ चक्रवर्ती मुपाल है 


रणबहादूरसाह, घौकरलासह वजीर है 


. सबको करत तिगाह ॥११।। वलिकी रति कलिका करी करन ईषत पर- 


कास।॥। घौकलसिह फुलाय फुल. सब ज- 


. ग लेत सुवास ॥१२॥ नगरनियर उत्तरतरफ वारायणके पास ॥ ताहा 


रूपसन्दिर कियो नाना होत विला- 


फ. २७ २०९ 


३३. स॥१३॥ गज वाजी है द्वारमो मस्ति मानिकको ढेर । दईदै हुए ते विभो 
मानो ढुजो कुबेर ॥१४।। शाके सत्र सौ द- & 

३४. श पंच है साल अठाह्वसौ सौ ग्राध। जेठ शुक्ल दशमी चन्द्रसुत कियो भवन 
अगाध ।॥।१५॥ शुभ ॥ 


संस्कृतभागको अनुवाद 


कल्याण होस्‌ । श्रीगणंशलाई नमस्कार । श्रीपालिवंशमा प्रख्यात शिवरामसिह भए । 
तिनका चार छोरा भए; प्रीतिले गर्दा ती चार एक भई मिलेका थिए । तिनमा जेठा नाहर- 
सिह नाउ चलेका, ठूलठूला शत्रुलाई सखाप पारेका, शुरा घर्मात्मा दयालु थिए; यस कारण 
उनको जस गाइएको थियो । 


नाहरसिहका माडिला भाइ श्रीकेहरीसह भए । संस।रमा जस ने सार कुरो हो भनी 
उनी दान आरादिद्वारा जस कमाउनपट्टि लागेका थिए; जो आफ्ना राजाको राज्यसोमा बढाउदै 
गई ठूलो भोग पनि गर्दै गई पश्चिमपट्टिको युद्धमा शत्रुहरूलाई ध्वस्त पार्दै आफू स्वगं गए । 


तौ केहरीसिहपछि जन्मेका साहिला भाइ काजी श्रभिमानसिह गुरगी, दयालु, सुन्दर र 
बुद्धिमान्‌ पनि थिए । जसले विषालु थ्रस्त्र प्रहार गर्ने, मद खाएर च्र भइरहेका थप्रै किराती- 
हरूलाई भाला आ्रादि श्रस्त्रहरूले ध्वस्त पार्दै सारा किरात प्रदेश बलैले जिते । 


ती भ्रभिमानसिहपछि जन्मेका कान्छा भाइ घधौकर्लासह भए । जो दानी, कीति फैलिएका 
र बलिया पनि थिए । जो परस्त्रीदेखि विमुख छन्‌ तापनि जसलाई देखेर युवतिहरू प्र मले गर्दा 
चोलीको तना चुडिएकोर उपर्ना खसेको पनि वास्ता नगर्दै दौडिन्छन्‌ । तिनलाई जस्तो 
सुन्दर यस लोकमा विधाताले अ्ररू कसलाई बनाएको छर? 


“छोरा श्रीरणधीरसिहसहित भएका, शत्रुहरूलाई सखाप पारेका, राजाका मन्त्रीहरुमा 
श्षेष्ठ भएका, देवता व्राह्याणहरूमा सदभक्ति राह्ने ती धौकर्लासह श्राफना राजाको लागि सवेत्र 
लडाइको मैदानमा श्ररूले उठाइनसक्नु घनु हातमा लिएर टङ्कार गर्दे शत्रुको सामुन्ने छाती 
तानेर खडा रहन्छन्‌ । य 


जुन घोकर्लासहबाट प्रशस्त दान लिएर झाफ्नो घरतिर जान लागेका माग्नेको बथानलाई 
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बाटोमा भेटी तीसँग माग्न पुगेका श्ररू मगन्तेहरू तिनबाट थुप्रै घन पाई बडे दातालाई समेत 
लज्जित पार्छन्‌; धेरै के भनौ; जसको दानदेखि डराएर स्वयं लक्ष्मी पनि श्राफ्ना पतिको 
(विष्एको) छातीमा लुकेर बसेकी छन्‌ । घौकलसिह यस्ता वाता हुन्‌ । 


शकसंवत्‌ १७११ (वि.सं.१०५०) ज्येष्ठ शुक्ल दशमी बुधवार चित्रा नक्षत्रमा, राजा 
रणबहादुर शाहबाट प्राप्त भएको, श्राएनो पुरणं प्रधिकार भएको यस ठाउँमा घौकर्लसहले 
शुभफल दिने, सबैले चाहने सुन्दर भवन बनाए । 


छोरा नाति कुल जहान, कामकारबाइ सबतिरबाट तथा हरिको कृपाले पनि यसमा कीति 
हुनेछ भनी ठानेर घौकलसिहले यस भवनको नाम “कीतिसन्बिर” भनी राखे । 


देवताको प्रसादले यस कीतिमन्दिरमा बालकहरू सधै बालक्रीडा गर्दै रहन्‌; हरबखत 
मदजल चुहाउने भत्ता हात्तीहरू गर्जदै रह्न्‌; श्रसल घोडाहरू मधुरोसँग कराउँदै रहन्‌; 
राजाबाट प्राप्त मान पदवी र लक्ष्मीले वास गर्दै रहन्‌; पण्डितहरू श्रसल पुराण श्रादिको पाठ 
गर्दै रहन्‌; बन्दीहरूले कीतिगाथा सुनाउँदै रह्न्‌ । 


घौकलसिहले मेरो धर बनाई सिद्धिएको तिथिमितिसहितको श्रभिलेख राख्नुपन्यो भनी 
मलाई भनेका हुनाले विद्वान्‌ वाणीविलासले यी ठूला बस्नेतहरूको कीतिकी छानबीन गरी मन 
लाईकन यो वन गरेका हुन्‌ । 


सधैं शुभ होस्‌ । 


व्याख्या- 


नेपालको एकीकरण श्रभियानमा थी ५ पृथ्वीनारायण शाहलाई हरकिसिमले साथ दिने 
उनका विश्वस्त भारदारहरूमा शिवरामसिंह बस्नेतका छोराहरू पति थिए । वि.सं. १८०३मा 
साँगाचोकको लडाइमा शिवरामसिह बस्नेतको मृत्यु भएको थियो ।' लडाइँमा मर्ने 
सैनिकका सन्तानको पालन-पोषणको श्रभिभारा सरकारले लिने नीति पृथ्वीनारायण शाहले 


१. बाबुराम आवास 'श्री ५ बडामहाराजाधिराज पृथ्वीनारायण शाह' भाग २, पृ. २३५ 
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'लिएका थिए ।१ यसो हुँदा शिवसिहका छोराहरू पृथ्वीनारायण शाहको रेखदेशमा हुर्के ९ 
शिवरामसिंहका नाहरसिह, केहुरसिह, प्रभिमानसिह्‌ र घौकलसिह गरी चार छोरा थिए । 
चारै छोराहरू एकसे एक लडाका, राजनीतिज्ञ र स्वामिभक्त भई निस्के । यिनमा केहरसिहु 
र अभिमानसिंहको योगदान श्र बढी रह्यो ।१ 


यो श्रभिलेख शिवरामसिह बस्नेतका कान्छा छोरा घोकरलासिहले “कीतिमस्दिर” बनाई 
राख्न लाएका हुन्‌ । घौकलसिह कान्छा हुनाले पृथ्वीनारायण शाह ताकाका पुद्धमा यिनले 
भाग लिएको विशेष उल्लेख पाइँदैन । तर बि.सं. १८२६ मा भक्तपुरमा शराक्रमण गर्दा यी 
घोकरलसिह पनि त्यसमा सस्मिलित भएथे भन्ने कुरा ललितावल्लभको “भक्तविजय काच्य बाट 
थाहा पाइन्छ ।॥४ “भक्तविजयकाव्य मा घौकर्लासहको स्पष्ट रूपमा,नामोल्लेख त गरिएको छैन । 
तर केहर्रासह बस्नेतको वर्णन गर्दा “बस्न्यायितः केहररासद्बीरः सहानुजाम्यां वरबीरहोरः” 
भनिएको हुँदा घौकलसिह पनि भक्तपुरयुद्धनढा सम्मिलित भएथे भन्ने सिद्ध हुन्छ । यसै गरी 
धौकलसिहले श्ररू युद्धमा पनि केही भाग लिएका थिए । तेपनि दलमुखोका रूपमा उनले 
विशेष युद्ध लडेको उदाहररण भने शुरूमा पाइँदैन । यसो हुँदा केहरसिह र श्रभिमानसिंहको 
जस्तो ख्याति घौकलसिहको फैलिन सकेको देखिंदैन । बहादुर शाहको पालामा श्राएर घौकल- 
सिहको केही प्रख्याति फैलिन थाल्यो । राजपुरोहित शक्तिवल्लभले बहाबुर शाहका पालाका 
प्रख्यात भारादारहरूमा धौकर्लासहको पनि वन गरेका छन्‌ ।४ त्यस वेला धौकलसिह काजी 
बनिसकेका थिए । यस ध्रभिलेखमा पनि प्रभावशाली मन्त्री (काजी)का रूपमा घौकर्लासंहको 
वन गरिएको छ । राजा रणबहादुर शाहबाट बकस पाएको जग्गामा घौकलसिहले “कीति- 
सन्दिर” बनाएको वन यसमा परेको छ । 


घौकलसिहले यस श्रभिलेखमा श्राफ्नो र श्राफ्ना बाबु, दाजुहरूको पनि पुरुषा्थको बर्न 
गराएका छन्‌ । यस कारण नेपालको एकोकरणा श्रभियानमा उल्लेखनीय योगदान दिने शिव- 


२. दिनेशराज पन्त “श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहको मरवट-नीति' पूशिमा २२ पुर्णाङ्क, पू: 

११७-११६ 

"ऐतिहासिक पत्रसंग्रह' (दोस्रो भाग) पू. 8५-&६६ 

४. तात्कालिक प्रामाणिक ऐतिहासिक सामग्रीहरूबाट यी कुरा थाहा पाइन्छ । केहरसिंहको 
अभिलेख पाइएको छैन । तर उनका भाइ अ्रभिमानसिंह, घौकलसिहका अभिलेखमा 
केहरसिहको वीरताको प्रशंसा गरिएको पाइन्छ । 

१, श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहको उपदेश' पू. २६४ 

६. जयरलाकर नाटक' पू, ५० १ 


न्र्पि 
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राभसिह श्रादि बस्नेतहरूथारे केही कुरा जान्न यस भ्रभिलेखले मद्दत गर्छे। यस कारण शाह- 
कालका उपयोगी भ्रभिलेखहरूमा यस झभिलेखको पनि गणना हुन्छ। घौकलसिहहरू श्रीपाली 
बस्नेत हुन्‌ । हाम्रो यहाँ बस्नेतहरूका भ्रछ शाखा पनि छन्‌ । तिनमा श्रीपाली बस्नेतको योग- 
दान बढी रहेको पाइन्छ । यसैले यस प्रभिलेखमा घौकलसिहले “हामी श्रीपाली बस्नेत हौ” 
भन्ने कुरा लेखाएका छन्‌ । त्यसपछि शिवरामसिह र उनका चार छोराहरूको वर्णन यहाँ गरि- 
एको छ। यस श्रभिलेखमा संस्कृत भागभन्दा दोहा भागमा ऐतिहासिक कुरा बढी खुलाई 
लेखिएको पाइन्छ। संस्कृत भागमा शिवराससिहको वन गर्दा उनी प्रख्यात थिए भन्ने मात्र 
लेखिएको छ । दोहामा चाहि “५शवरामसिह साँगा लडत गिरे शीश तजि प्रेंग” अनी शिवराम 
सिहले साँगाचोकको लडाइमा बीरर्गात पाएको कुराको उल्लेख गरिएको छ। केहरसिहको 
वन गर्दा पनि संस्कृत भागमा उनी पश्चिमको लडाइमा परे भन्ने भाव मात्र व्यक्त गरिएको. 
छ; तर पश्चिसको कुन चाडि लडाइमा उनी परे भन्ने कुरा खुनेको छैन । तर दोहामा चाहि 
“केहरसिह गाजी भये, वाजी दसदिस नाम सतहा'के मयदानमो करौं भुपको काम” भनी सत- 
हांको लडाइमा केहरसिह परेको कुरा खुलाएर लेखिएको छ । यसै गरी दोहाभागमा ऐतिहा- 
सिक कुरा बढी परेको छ । श्रभिमानसिहको वन भने दोहामा भन्दा संस्कृत भागमा राख्ररी 
गरिएको छ । भ्रभिमानसिहले किरात विजय गर्दाको वत संस्कु तभागको बढी उपयोगी 
रहेको छ । घौकर्लासहको वर्णन गर्दा उनी लडाका थिए भन्ने बाहेक उनी सुन्दर जीउडालका 
थिए, युवतीहरू उनलाई देखेर मुग्ध हुन्छन्‌ भन्ने भाव यहाँ व्यक्त गरिएको छ । शक्तिवल्लभले 
पनि घौकलसिहको वन गर्वा “स्मेरानन” थ्वर्थात्‌ डुंसिलो मुख भएका भनी वर्णन गरेका 
छन्‌ । यसबाट घोकलसिह श्राकर्षक व्यक्तित्व भएका थिए भन्ने देखिन्छ । 


“बारणीविलास इति बणंयति स्म सुरि:” भनी यस श्रभिलेखको संस्क्ुतभागको शरन्त्यमा 
लेखिएको छ । यस फारण यो भ्रभिलेख त्यस वेलाका प्रख्यात बिदान्‌, कवि वारणीविलासले 
रचना गरेका हुन्‌ भन्ने स्पष्ट भएको छ । माथि गएका सरूपासिह कार्काको “जयमन्दिर”को 
अभिलेश्ष तथा श्रभिमानसिह बस्नेतको “मानमन्दिर "को श्रभिलेख र घौकलसिह बस्नेतको 
«कीतिसन्दिर”को यस अभिलेखको बरणन शंलीमा धेरै सादृश्य रहेको छ । उपयुक्त बुझ 
अभिलेखमा भने रचयिताको नामोल्लेख गरिएको छैन । यसो बिचार गर्दा उपयुक्त दुइ श्रभि- 
लेख पनि वाणीविलास पण्डितले नै लेखेका हुन्‌ कि भन्ने देखिन्छ । नत्र बाणीविलास पण्डित 
जस्ता सिद्धहस्त कविले श्रर्काको रचनाशैलीको नक्कल गर्नु पर्ने कुरा श्राउँदैन । शुरूका श्रभि- 
लेखमा वाणोविलास भर्खरका हुँदा झाफ्नो नाम कुदाउन सकेका थिएनन्‌ । श्रहिले सत्र वर्ष 
जति पछि वाणीबिलासको प्रसिद्धि निकै फैलिसकेको हुंदा उनो झाफ्नो नाम श्रभिलेछ्लमा 
कु दाउन सक्ने स्थितिमा पुगिसकेको संकेत यताबाट पाइन्छ । 


जे होस्‌; तात्कालिक कुरा बुझ्न यो श्रभिलेख निकै उपयोगी रहेको छ। 


क २१३ 


[ १२६ संख्या ] 
दोलखाको रणबहादुर शाहको अभिलेख 


दोलखा भीमेश्वर-भण्डारमा केही ताम्रपत्रहरू रहेका छन्‌ । तिनमध्ये एकमा यो श्रभि- 
लेख कुदिएको छ । यहाँ वि.सं. १5५० दिइएको छ। 


'अभिलेछन्संकलन'को ७७-७६ पृष्ठमा मोहनप्रसाद खनालदवारा यो भ्रभिलेख प्रकाशित 
अएको छ । 'दोलखाको ऐतिहासिक रूपरेखा'को १२६-१२७ पृष्ठमा पनि यो छापिएको छ; 


मुलपाठ 

१. स्वस्ति श्रीगिरिराजचक्रच्डामरि नरनारायशत्यादि विविधविरुदावली- 
विराजमान मानोन्नत श्रोमन्महाराजाधिराज श्रीश्रीश्रीमहारा- 

२, जे रणबहाद्दर साह बहादुर समसेर जंगदेवानाम्‌ सदा समरविजयिनाम्‌, 
आगे सोवनेको सिकादेषी , पुर्व ताम्रकौ सिकादेषी पश्चिम यतिभि- 

३, त्र आ्रभयपुर श्रस्थान दोलषाका श्री ३ भीमेश्वरकन श्रधि नेपालका महिन्द्र- 
सिह राजाले श्राश्विनका दसैकन सिस्रासको भेडपुका प्रजाले षायाको षेत 
तिन ३ 

४. षरकसमेतको कुत धान मुरी १२० चाहिन्या सराजामकन विना साधकि- 
ल्लाको तावापत्र गरो चह्वायाको रहेछ । प्राज हामिले प्रघीको सही थामी 
केही 

५, जग्गा थपी साधसिमाना लाई श्री ३ भीमेश्वरका नित्य नै मित्य पुजा र श्ररू 
देवताकन श्रघोदेषी श्राश्विनका दसैमा पुजा गन्याको नघटाई गुठि राष्यू 
गुठिको £ & 
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. साँघ पुर्व वेलबोट्या षेतमाथिको कांल्हो पिप्ल्या र सहेल्या षेत मुरि 


१०० समेत दक्षिण फट्क्या षोलो पश्चिम सैलङको, भेडपु नाघीको पानो 
ढलो, उत्तरल-. 


» ठ्क्या षोलो येती चार किल्लाभित्र ब्राह्माणका कुशवाहीक्को षेतको बाली 


पाषो षरक गाउको श्रास्दानो उघावनी वाज्वीकौदीको घान्‌ र रुपैया गरी 


“कृत 
» वाघी दियाको रुपैया तिन्‌ सय पाँच्‌ ३०५ येस्‌ रुपैयाले नित्य पुजाका सरा 


जामको रुपैया चवालिस्‌ चौध श्राना ४४।॥... आश्विन दसैका पुजाके स 


. राजामूके रुपैया येक सय चौतिस्‌ तेह्न श्राना १३४ चेत्र्या दसैँका 


“पुजाको सराजामके रुपैया पवने थ्रठ्ठाइस्‌ २७।॥ वैशाष वरण कातिक 


१७. 


- माघ येती चार महिनाका पुणिमासी पूजाको सराजामको रुपैया साढे 


उन्दईस १९॥ भीम येकादसीका पुजाको सराजामके रुपैया ६ श्राना दस 


- ६ शिवरात्रि पुजाके रुपैजा ६ श्राना दस्‌ ६॥--- श्रीपंचसोका पुजाके 


रुपैया चार थ्राना तिन ४--८ नित्य भजन गर्नाको सराजामके रुपैया 


. पन्ध्र आना दस्‌ १५॥--- नित्य नगरा सहनाई करनाल बजाउँन्याके बाली 


षर्चे रुपया पतालिस्‌ ४५ येति षको सबै जम्मा रुपैया तिन्‌ सय पाँ- 


. च्‌ ३०५ कुतबाट लाउनु बाज्वीकोडिदेषी वाहिक्‌ दंड मोरो ग्रपुताली चाक 


चकुई सबै रकम्‌ मारी मेटी येती थोकमा पेदावार 


. भयाका श्राम्दानी ज्मा गरी तेस्मा श्राधा देवताको भाँडा गहना देवल 


सतल राजाका हुकुमबजोजिम बनाउनु थ्राध गुठियारले षा- 
नु गुठियार द्वाकलह्व को गुनेश्वर डोक्छेको वंसनारायण क्वाट्छेको 
मोजन्त विहारछेको इन्द्रनारायण गाउँको मिह्वान्या र षेतको 


» मोहीनायेक जोगोराम तामाङको सन्तानमा २ कम्मंघ्याचोको सन्तानमा 


२ गाउँको अमाली षेतको अ्रघिल्लो ग्रधिआँ बाली सध्यानु . देवला टहलु- 
वाका पजनी 

देवताका भाँडा गहना भेटी षजना देवल्‌ सतल ताल्चा कुची नित्य निमित्य- 
का पुजा येतिथोक गुव्यारफो तालुक येस्‌ गुठको र पुजाको साक्षी थो- 
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१८, चन्द्र सुग्य गुठको आम्दानी र पुजाका सराजाम्मा जो घटावला, लोभानि 
पापानि गर्ला, तेसलाइ पंचमहापातक श्री ३ भमेश्वरको कुदिष्टि गुठि-- 

१६, का प्रजाले हुलाकको भारी उभो भन्या फस्कु पुन्याउंनु उधो भन्या कर्ज्जाङ 
पुग्याउनु, देतताको टहल गुठियारले श्रह्वाया : 

२०. भाफिकको गर्नु“. श्र श्रमालिको लाग्‌ नास्ति, ईति सम्वत्‌ १८५० साल 
मिति श्रावण शुदि ५ रोज १ मोकांम कान्तिपुर राजधानि शुभम्‌ ॥ 


व्याख्या-- 


नुवाकोट जस्तै भोट जाने बाटोमा परेको एक पुरानो बस्ती दोलखा हो। भोटको 
डिगर्चभिकमा जाँदा दोलखामिकबाट जानु पाइक पर्दथ्यो ।१ तामाकोशी र सुनकोशीको 
बीचको यो प्रदेशको भ्रर्को नाम “श्रभयपुर” भन्ने पनि पछि रहेको थियो ।२ दोलखा व्यापा- 
रको केन्द्र बनेको र व्यापारीहरूले पुज्ने देवतामा हाम्रो यहाँ “भीमसेन”को उल्लेखनीय 
स्थान रहेको हुँदा दोलखामा भीससेनको स्थापना निक ्रघि भएथ्यो । दोलखाका भीमसेन 
साक्षात्‌ छन्‌ भन्ने प्रख्याति फैलिएको हुँदा यहाँका भीमेश्वरको वशंन पुजनको लागि टाढा 
टाढाबाट पनि भक्तजन श्राउंथे; ्ाउँदै पनि छन्‌ ।१ 


नेपरल चीन युद्धपछि नुवाकोटकी भैरवीको पूजाश्राजाको लागि गुठी राखिदिए जस्तै 
त्यसको लगत्तैपछि दोलखाका भौससेनको लागि पनि गुठीको बन्दोवस्त गरी यो ताम्रपत्र 
गरिविइएको हो भन्ने देखिन्छ । दोलखाका भीमसेनको नित्य, नैमित्तिक पुजाको लागि उहिले 
कान्तिपुरका मल्ल राजा महोछसिहले पनि जग्गा गुठी राखिदिएका थिए; त्यसमा केही जग्गा 
थपी त्यसको चार किल्ला खुलाई वि.सं. १५५० श्रावणमा यो ताम्रपत्र गरिदिइएको हो । 


- यस श्रभिलेखमा भौमेश्वरको नित्यपूजा र नैमित्तिक पुजाको लागि रकस छ्ट्याइएको 
छ यसबाट भौमेश्वरस्थानमा गरिने मुख्य मुख्य दिनका विशेष पूजाबारे केही कुरा थाहा 
पाइन्छ । नमित्तिक पुजामध्ये दसै'को पूजाको लागि दबभन्दा बढी रकम छुट्याइएको छ। 


हत तन डक तत कयी क तममहमा कक 0004 कक आर त लरतकल्णति्न उ कत लत तत त त त मठ तत 
१. “नुबाकोटको ऐतिहासिक रूपरेखा” पू. ६८ 
२. (दोलखाको ऐतिहासिक रूपरेखा” पू. ११७, १२०, १२४, १६६ 
३. (दोलखाको ऐतिहासिक छ्परेखा' पृ. ६, 
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यसबाट दोलखामा दसै विशेष रूपमा मनाइन्छ भन्ने संकेत पाइन्छ। हुन पनि दोलखामा 
काठमाडौ -उपत्यकामा प्रचलित धेरैजसा चाडपर्वहरू मनाइन्छन्‌ तापनि दसै सबभन्दा बढी 
उल्लास साथ सनाइन्छ ।४ दसै का विधिविधान सम्पन्च गरिने स्थलसध्ये भौमेश्वर स्थानको 
प्रमुखता रहेको छ । दसै बाहेक भीमएकादशौ पनि दोलखामा राम्ररी मनाइन्छ । यो दिन 
मेला नै लाग्छ । यसो हुँदा यस श्रभिलेखमा त्यस दिन गरिने भौमसेनको पूजाको लागि पनि 
रकम छ ट्याइएको छ। यसै गरी शिवरात्रि, श्रीप्मी, शाख श्रावण कातिक माघ 
महोनाका पुशिमाका दिनका पुजाको लागि पनि रकम छ ट्याइएको छ । 


दोलखा भौमेश्वरस्थानमा साँझ बिहान नित्य भजन गरिन्छ। नित्य पुजामा नगरा सहनाई 
आदि बाजा बजाइन्छन्‌ । यस सांस्क्रुतिक क्रियाकलाप साबिकबमोजिम चलिरहन्‌ भनी यस 
श्रभिलेखमा भजनको लागि र बाजा बजाउनाको लागि पनि रकम छ ट्याइएको छ। 


गुठी राखिएको रकममध्ये केहीले देवल, सतल श्रादिको जोरगोद्धार गर्ने, केहीले देवता- 
लाई गहना बनाई चढाउने उल्लेख पनि यस श्रभिलेखमा परेको छ । सांस्कृतिक परम्पराको 
रक्षा गर्ने गुठी प्रथाको यो उल्लेखनीय पक्ष हो । 

भ्रधिदेखि प्रचलित धार्मिक, सांस्कृतिक परम्पराको संरक्षण र संवर्द्धन गर्नामा शाह राजा- 
हरू भ्रत्यन्त उदार थिए । यस कुराको पुष्टि गर्ने प्रनेक उदाहरण पाइन्छन्‌ । दोलखाका 


प्रसिद्ध भीमसेनको नित्य, नेमित्तिक पूज। चलाउन र ग्रर साँस्कृतिक पक्षको संरक्षणको लागि 
श्री ५ रणबहादुर शाहले गरिदिइएको यस तास्रपत्रले पनि उक्त कुराको पुष्टि गर्छे । 


४. (दोलखाको ऐतिहासिक रूपरेखा' पू. ७१-७२ 


शा.प्र. फ. २5५ २१७ 


[ १७ संख्या ] 
गोरखाको अभिल्लेख 


गोरखा “दरबारमा रहेका एक थालमा यो श्रभिलेख कुदिएको छ । “गोरखाको ऐति- 
हासिक सामग्री'को २२ १७ठमा तुलसीराम वद्य र धनवख्च वञ्चाचायद्वारा यो प्रकाशित भए- 
कोछ। 


मुलपाठ 


१. सम्वत्‌ १८१० साल मार्गसिर वदि १२ रोज ६ यो थलिया दर्बारको हो, 
कसले लोभानि गन्या पंचसहापतक, मार्फत कपर्दार भोट्‌ पाँडे ॥ ६९ 


व्याख्या-- 


भोटु पाँडे कपर्दार भएको वेला वि.सं. १८५०मा थाल बनाई यो सानो भ्रभिलेख कुद्न 
लाइएको हो । गोरखा-दरबारमा यस्ता श्रभिलेख युक्त भाँडाकुडाहरू श्रनेक रहेका छन्‌ । 
तिनमा कपर्दार भोटु पाँडेको कार्यकालमा बनाइएका भाँडाकु डा पनि धेरै छन्‌ । 


यो सानो श्रभिलेखले पनि गोरखा-दरबारसा थाएको परिवतनको एक झलक देखाउने 
हुनाले यसलाई घस संकलनमा समावेश गरिएको हो । श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहको राज्यकालको 
उत्तरार्धमा कपर्दार पद कालु खड्काले पाएका थिए । उनले श्राफ्नो योग्यवाले पृथ्वीनारायण 
शाहलाई रिसाएका हुनाले कालु खड्काको सन्तानलाई कपर्दारी नछ्टाउन्‌ भनी पृथ्वीनारायण 
शाहले श्राफ्नो उपदेशमा ब्रोलेका छन्‌ ।' तदनुसार कालु खड्कापछि उनका छोरा राधर्वास 


१. श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहको उपदेश' पू.३२५ 
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खड्काले कपर्दारी पाएका पनि थिए । वि.सं. १८४४ सम्म राघर्वास खड्का नै कपर्दार थिए 
भन्ने कुरा माथि गएको प्रभिलेखबाट थाहा पाइन्छ । तर पछि कालु खड्काका सन्तानबाट 
कपर्दारौ झिकी भौट्‌ पाँडेसाई “कपर्दारो” पद दिइएछ भन्ने कुरा यस श्रभिलेखबाट र श्र 
श्रभिलेखबाट पनि थाहा पाइन्छ । भोटु पाँडे तुलाराम पाँडेका छोरा हुन्‌ । यसो हुँदा भोट पाँडे- 
हरू पनि गोरखा-दरबारका भरपर्दा व्यक्तिहरूमा प्देथे । श्राफ्नो योग्यताद्वारा तथ राजभक्ति- 
द्वारा भोटु पाँडेले पनि शाह राजाहरूलाई रिमाएका यिए । यसो हुँदा भोटु पाँडे कपर्दारो 
पदका लागि योग्य व्यक्ति थिए । योग्य व्यक्ति !उचित पदमा पुग्नु राम्रै परम्परा मानिन्छ । 
जे होस्‌; कालु खड्काका सन्तानले केही काल कपर्दारौ पद पाउन नसकेको कुरा भने उपयुक्त 
उदाहरणबाट देखिन श्राएको छ। यसबाट श्री ९ प्रृथ्वीनारायण शाहको उपदेशप्रति भ्रलि 
उपेक्षा हुन थालेको कुरा प्रकारान्तरले देखिन श्राएको छ। 
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[२८ संख्या ] 


पल्ञाञ्चोक-भगवतीको अभिलेख 


पला“््ोक भगवतीको मन्दिरको ढोकामा यो झभिलेख कुदिएको छ । 'पुरातत्व-पत्र- 
संग्रह' पहिलो भागको ४७ पृष्ठमा शञ्धुरमान राजवंशीद्वारा यो भ्रभिलेख छापिएको छ। यहाँ 
शकसंवत्‌ १७१६ (वि.सं. १७५१) दिइएको छ। 


मुलपाठ 


१. स्वस्ति श्रीशाके १७१६ वेशाख सुदि चण्डिपुशिमा ब्रिस्पतोवारका दीनमा 
आरीश्रीश्रीभगवतीमाइका चरनतल अ्रग्रमा पित्तलकोटाका द्वार बनाइकन 
कासिराम थापा कुसुमावतीका पुत्र युधिष्ठिर थापा स्वपत्नि सरस्वति 

२. सहोत पुत्र भ्रीश्रीलोचन थापा श्रीवैलोचन थापा श्ोगभौरास थापा श्रोभग- 
वतसीं थापा पोत्र ग्रौसासासौं थापा श्रीनाहानसींह थापासहीत भैकन चहा- 
याको द्वारा हो. नष्ट भ्रष्ट गर्न्याकन पंचपातक चलह्वाउन्याकन चार फल 
पावला, शुभम्‌ । 


व्याख्या- 


नेपरलका शाक्त सम्प्रदायका देवस्थलमा पलाश्वोक भगदवतोस्थलको प्रमुख स्थान रहेको छ। 
लिच्छविकालमँ यो स्थल प्रसिद्ध भइसकेको थियो अन्ने कुरा यहाँको लिच्छविकालको भ्रभि- 
लेखले देखाउँछ ।१ मध्यकालको पूर्वाङ्ध मा यसको धासिकबाहेक राजनैतिक दृष्ठ्लि पनि महत्त्व 


१, 'लिच्छविकालका अमिलेख' पू. ६७, ७० 
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बढ्यो । यो एक “राजदुर्गको रूपमा पनि रह्यो ।- पलाम्योकको घासिक महत्त्व चाहिँ भ्रहिलेसंम 
कायमै छ। 


काशीराम थापाको परिवारले पित्तलको द्वार बनाई यो श्रभिलेख कु दाएको हो ।यो 
काशीराम थापा कान्तिपुरका प्रन्तिस मल्ल राजा जयप्रकाशका प्रख्यात उमरा काशोराम 
थापा नै हुन, कि भन्ने श्रनुमान हुन्छ । नुवाकोट युद्धसँग सम्बद्ध उक्त काशीराम थापा पला- 
व्योक भेककै थिए।२ यदि यो कुरा सत्य हो भने शाहकालमा काशीराम थापाका सन्तानहरूले 
यहाँ स्वतन्त्रतापूर्वक रहने प्रवसर पाएको यताबाट झल्किन्छ । यसै कारण यस अ्रसिलेखलाई 
थस संकलनमा स्थान दिइएको हो । 


२. पुणिमा' ७ पुर्णाङु पू. २४ ॥ 
३. श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहको उपदेश' प्‌. ७५६ 


२२१ 


[ १७ संख्या ] 
हन्‌मान्‌ढोकाको रणबहादुर शाहको अभिलेख 


हनूसान्‌ढोका, श्वेतभैरवको घाँटीमा यो श्रभिलेख कु दिएको छ, यहाँ वि.सं. १५५२ 
दिइएको छ। 

'त्रिरत्नसौन्द्यंगाथा'को १४८ पृष्ठमा धनवज्त्र वज्राचायंद्वारा यो श्रभिलेख प्रकाशित 
भएको छ । 'हनूमानढोका राजदरबारको २६४ पृष्ठमा पनि यो छापिएको छ। 


मुलपाठ 


१. स्वस्ति श्रीसम्वत्‌ १५५२ साल भाद्रशुक्लपक्षे द्वादश्याँ तिथो शुक्रवासरे 
धनिष्ठानक्षत्रे धृतियोगे एतस्मिन्दिने श्रीभरवमूतिनिर्माणपुर्वेकप्रतिष्ठा 
विहिता श्रीरणबहादूरभट्टारकेनेति श्रीशाके १७१७ शुभम्‌ ॥ 


अनुबाद 


वि.सं, १५५२ शकसंवत्‌ १७१७ भाद्र शुक्ल द्वादशी शुक्रवार धनिष्ठा नक्षत्र धृतियोगका 
दिन थरीरणबहादुर शाहदेवले भैरवमूति बनाउन लाईकन प्रतिष्ठा गनु भयो । 


व्याख्या- 


विश्व, १०५१ वेशाखमा राजा रणबहादुर शाहले श्राफ राज्य चलाउने इच्छा प्रकट 
गरे॥९ यसभन्दा अगाडि राजकुमार बहादुर शाहले राजप्रतिनिधि भई शासन चलाएका 


१. चित्तरञ्जन नेपाली 'श्री ५ रणबहादुर शाह' पू. १८ 
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थिए ॥२ १८ वर्ष नाघेका समर्थ हुन लागेका राजा रणबहादुर शाहले स्वयं राज्य चलाउने 
इच्छा प्रकट गरेपछि राजकुमार बहादुर शाहले राज्यको बागडोर श्री ५ रणबहादुर शाहलाई 
सुरक्क सुस्पिदिए । चोनयुद्धपछि नै राजकुमार बहादुर शाहको प्रतिष्ठा घट्न लागेको थियो । 
यसो हुँदा सत्ताबाट हट्नुसिवाय राजकुमार बहादुर शाहलाई श्रका बाटो पनि थिएन । 


शासनभार स्वयं बोक्नुपर्दा राजा ररणबहाढुर शाहको शरीरमा त्यसले केही ग्रसर पारेको 
देखिएकी छ । वि.सं. १८५२ को शुरूदेखि नै रणबहादुर शाह बिरामी हुन लागेका थिए । 
यो कुरा तात्कालिक पत्रबाट थाहा पाइन्छ ।२ वि.सं. १०५२ को शामदानी खे टिपेको एक 
कागतमा राजा रणबहादुर शाहको श्राषधोपचारको कुरा टिपिएको छ । ल्हासामा रहेका 
चीनिया श्रम्बाले लेखेको पत्रमा पत्ति “उप्रान्त श्रस्तिदेषि श्राफ्‌ वाङको विसन्च वात वेथाको 
घुडा बहुत दुषतछ भन्या सुन्यौ य्राजसंस संच विसंच भयाको केही थाहा पाइन, निको भयो 
भयेन'” भन्ने उल्लेख परेको छ ।१ यसरी वि.सं. १5५२ को शुरूदेखि केही महीनासस्म ररण- 
बहादुर शाहलाई बिसंचो भएथ्यो । विशेष गरी श्रामवातले उनलाई सताएथ्यो । 


भुतप्रेतको लागोभागोबाट पनि रोग लाग्छ भन्ने लोकधारणा त्यस वेलासम्भ 
थियो । त्यसले रोगशान्तिको लागि श्राषधोपचारको लागि देवदेवीहरूको पुजाध्राजा पनि 
त्यस बेला गरिन्थ्यो । राजा रणबहादुर शाहले वि.सं. १८५२को इन्द्रयात्राको ्रवसरमा विशाल 
श्वेतभैरबको यस मुति स्थापनामा रोग शान्तिको कामना पति एक कारण रहेको थियो भन्ने 
देखिएको छ । तात्कालिक पण्डित सुन्दरानन्द बाँडाले “त्रिरत्नसौन्दर्यंगाथा”मा यस श्वेत 
भैरवको निर्माणको हेतु इन्द्रजात्राको शोभा बढाउनुको साथै रोगशान्तिको उद्द श्यले पनि 
यस भैरवमूतिको स्थापना गरिएको हो भन्ने कुराको चर्चा गरेका छन्‌ ।“ 


हुन पनि हुनूमानुढोका देगुतलेको भन्दिरको तल्लो भागमा रहेको यस विशाल श्वेत- 
भैरवको मू तिले इन्द्रजात्राको शोभा पनि बढाइरहेको छ । ठूलो श्रांखिफयालभित्र रहेको यी 
श्वेतभैरबको मूति इद्रजात्राको वेलामा मात्र खुलाएर राखिन्छ ।९ रशबहादुर शाहले बनाउन 


२. तोत्रराज पाण्डे र नयराज पन्त “नेपालको संचिप्त इतिहास' पू. १२६ 

३. शङ्करमान राजवंशी, “वि.सं. १५५ २को एउटा ऐतिहासिक कागत' पूणिमा १५ पूर्णाङ्क, 
संशोधन-मण्डल, प्‌, १३१-२३२ 

४. चित्तरञ्जन नेपाली 'श्वी ५ रणबहादुर शाह' पृ. १०६-१११ 

. त्रि रतसौन्दयंगाथा' पू. १४७-१४०५ . _ 

६, गौतमवज्ज वज्राचाम 'हनूमानूढोका-राजदरबार' पू. ६१-६२ 


क 


२रेरै 


लाएको धातुनिमित श्वेतभैरवको यो मूति इच्रजात्राको वेलामा प्रदशन गरिने श्ररू भरवमुति- 
हरूमा सबभन्दा ठूलो र भ्राकर्षक छ । एक तात्कालिक टिपोटमा “ठूलो भैरव ढालदा सुन 
किनाकन कपर्दार भोटु पांडेले लैगयाको महिन्त्रमलि रुपैया चार हजार डेढ रूपैया” भन्ने 
उल्लेख परेको छ।” यसरी सुनको मोलम्बा लाउन मात्र पनि चार हजार जति उहिले लागेको 
स्पष्ट छ । उहिलेको चार हजार श्रहिलेको ४ लाखभन्दा निके बढी हुन ग्राउँछ । 


यसरी यस सानो श्रभिलेखबाठ पनि तात्कालिक श्रवस्थाको श्रलिकता झलक हामी पाउँछौ ॥ 


७. त्रिरलसौन्दसंगाथा' पू. १४८ 
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[ ६० संख्या ] 
मान्खुको लच्मीपति पाँडको अभिलेख 


काठमाडौ बाट ८ कोस जति पश्चिसमा घादिङ जिल्लामा मान्खु पर्दछ । त्यहाँ रहेको 
एक पाटीमा यो श्रभिलेख कु दिएको शिलापत्र रहेको छ । यहाँ शकसंवत्‌ १७१७ (बि.सं. 
१८५२) दिइएको छ। 


पुणिमा' १८ ूर्णाङ्धको १४७ पृष्ठमा दिनेशराज पन्तद्वारा यो श्रभिलेख सानुवाद 
छापिएको छ। 


मुलपाठ 


श्रीनित्याक्षरसच्चिदद्वयपरातन्दापितात्मा कृति: 
कृष्रपानन्द इलासुरो,खिलगुणस्तज्जस्तदादेशत : । 
शेलेलाब्दमिते शके क्षयकुदि व्वर्षञ्नुमत्या तपो- 
मास्यर्केहनि पुण्यपस्त्यमकरोद्‌ देवज्ञलक्ष्मोपतिः ॥१॥ 
भरद्वाजगोत्र-भारद्वाजांगिरसबाहस्पत्येतित्रिप्रवरान्वितमाध्यन्दिनौशाखि- 
पाण्डेयोपनामकदेवज्ञवय्यश्रीमत्क्ृष्णानन्दशर्मात्मज-दैवज्ञशिरोमणिश्रीमल्ल- 
क्ष्मीपतिशर्मा श्रसापन्चाध्वगाना विश्वामाय स्वपित्राज्ञया सात्रपुण्यपस्त्यम- 
करोदिति ।॥।२॥ 
सन्तः स्मृत्युक्तितोसन्तो न्‌पभीत्या निकेतनम्‌ 
रक्षन्त्येव. तथापीति विज्ञप्तिमंम रक्षताम्‌ ॥३॥ 
शुभ भवतु पच्च बुध्वा तदनुशारिणाम्‌ ॥ ॥ 


शा.प्र, फ. २३ . २२१ 


अनुवाद 


नित्य अ्रणिकारी सत्‌ चित्‌ अ्रद्दितीय श्रानन्दछप परब्रह्मामा मन लाउनुभएका, विद्वान्‌, 
गुणी ब्राह्मण क्रृष्णानन्द हुनुहुन्छ । उहाँका छोरा ज्योतिषी लक्ष्मीपतिले उहाँको भ्राज्ञाले शाके 
१७१७ (वि.सं. १5५२)मा, क्षय नाम भएको संवत्सरमा, माघ महोनामा, सुर्यको वार तथा 
. तिथि ( श्रादित्य वार तथा सप्तमी तिथि)मा पौवा बनाए 4 


भारद्वाज गोत्रमा जन्मेका भारद्वाज श्राङ्गिरस बाहेस्पत्य तीन प्रवर भएका माध्यन्दिनी 
शाखाका पाँडे थर भएका, भ्रसल ज्योतिषी श्रीकृष्णानन्द शर्माका छोरा दैवज्ञशिरोमरि 
श्रीलक्ष्मीपति शर्माले थाकेका बटुवाहरूको विश्वामको लागि शराफ्ना बाबुको श्राज्ञाले पौवा 
बनाए । 


यो पौबालाई सज्जनहरूले धमंशास्त्रको भनाइबाट र दुर्जेनहरूले राजाको डरबाट रक्षा 
' गर्नेछन्‌ तापनि सबै जनाले यो रक्षा गनु होला भन्ने मेरो प्रार्थना छ । 


पच्चलाई बुझेर त्यस्रनुसार गर्नेको भलो होश्रोस्‌ । 


व्याल्या- 


लक्ष्मीपति पाँडे एकातिर सफल ज्योतिषी थिए भने श्रर्कोतिर राजनीतिज्ञ पनि थिए । 
“केरी साँध” लाग्ने उनको भविष्यवाणी निके मात्रामा सिद्ध भएको हुँदा उनले श्रसल ज्योति- 
घीका रूपमा एकातिर ख्याति मान पाउँदै गए भने थर्कोतिर “खरिदार”का रूपमा उनले 
प्रशासनमा पनि सफलता पाउँदै गए ।' साथै उनी सफल राजद्वृत पनि बने । बि.सं. १५४४मा 
कुमाउंसँग सन्बि गराउनामा लक्ष्मीपति पाँडेको विशेष हात रहेको थियो ।२ राजदरबारमा 
पनि प्रायः सव पक्षको सहानुमूति पाउन उनी सफल थिए। राजकुमार बहादुर शाहको कार्य- 
कालमा उनी शासकवरगेका विश्वासपात्र बनेका थिए भने श्री ५ रणबहादुर शाहले श्रा्फ 
राजकाज सह्यालेपछि पनि उनी विश्वासपात्र नै बनेका देखिन्छन्‌ । “देवज्ञशिरोमरिण” जस्तो 


१, दिनेशराज पन्त 'दैवज्ञशिरोमरि लद्दमीपति पाँडे' पूर्णिमा" «पूर्णाङ्क, पू. ३६-४१ 
२. दिनेशराज पन्त 'दैवज्ञशिरोमाण लच्मीपति पाँडे' पूरणिमा ६ पूर्णाङु, प्‌. ४१ 


२२६ 


सन्मानजनक पदवी लक्ष्मीपतिले श्री ५ रणबहादुर शाहबाटै पाएका हुन्‌ ।२ साथै लब्मीपति 
पाँडे ' “देज्ञानिक” रूपका विद्वान्‌ थिए भन्ने चर्चा पहिले गरिसकेको छ ।” 


लक्ष्मीपतिले गरेका धार्मिक कृत्यहरूको विचार गर्दा पनि उनी श्रलि भिश्च प्रकृतिका 
देखिएका छन्‌ । पशुपति, गुल्यश्वरी श्रादि प्रसिद्ध तीर्थस्थलमा शिवलिङ्क पाटी पोवा श्वादि 
बनाउनतिर नलागी मान्खुमा शिवलिङ्ग, धारा, पाटी-पौवा श्रादि बनाउन उनी पुगेका छन्‌ । 
भान्खुतिर लक्मी पतिको जग्गा जमीन प्रशस्त थियो। यसो हुँदा श्राफले गरेको धामिक कृत्यले 
त्यहाँका बासिन्दालाई केही सुबिधा होस्‌ भनी लक्ष्मीपतिले चिताएको देखिन्छ ।“ 


मान्खुमा धारा पाटी पौवा श्रादि बनाउनामा लक्ष्मीपतिका बाबु क्रृष्णानन्द पाँडको पनि 
निर्देशन रहेको बुझिन्छ । लक्ष्मीपतिलाई ्रगाडि बढाउन।मा कृष्णणानन्द पाँडेको पनि निके 
हात रहेको थियो । कृष्णानन्दले पनि राजदरबारमा निकै प्रतिष्ठा कमाएका थिए । छोरा- 
हरू उपर निगाह होस्‌ भनी कृष्णानन्दले काशीबाट विन्तिपत्र चढाएकोमा सर कारतर्फबाट 
श्तिस्रा छोरा यरघरका सरहले हाम्रा पीछा छन्‌ बाहिडा वाभनका सरहमा जावैनन्‌. 
आनन्दसँग श्रीकाशीवास गरी हाम्रो जय मनाउ” भन्ने श्रा्धासन दिइएको थियो ।$ यसबाट 
लक्ष्मीपतिले पाएको सन्मानको पनि फलक पाइन्छ । पाँडे, पन्थ, आर्ज्याल, खनाल, राना, बोहरा 
यीइ थरोलाई गोरखा-दरवारमा “यरघर” भनी भ्रधिदेखि सन्मान दिइएको थियो । लक्ष्मीपति 
पाँडे ती यरघरमा पर्दैनथे तापनि तीसरह व्यवहार गरिएको थियो भगने कुरा माथि उद्धृत 
वाक्यले दर्शाउँछ । 


टक 


'दैवज्ञशिरोमणि लद्मीपति पाँडे पूरणमा ६ पूर्णाङ्क पू, ४६ 

४. वि.सं. १८४७ मा धुपघडी बनाई कु/दिएको अ्भिलेखको व्याख्यामा माथि यस कुराको 
चर्चा गरिएको छ। 

१. दिनेशराज पन्त, 'दैवज्ञशिरोमरिण लद्मीपति पाँडे' पुणमा १० पूर्णाङ्क, पू. १४२-१४३ 

६. “दैवज्ञशिरोमण लब्षमीपति पाडे' पूणमा ७ पूर्णाङ्क, पू. ६४ 


[ ६१संख्या ]. 
नुवाकोटको दामोदर पाँडेको अभिलेख 


नुवाकोट भैरवमन्दिरमा केही घण्टाहरू भुण्डयाइएका छन्‌ । तीमध्ये बायाँतिरको 
घण्टामा यो अ्रभिलेख कुदिएको छ । श्रभिलेख थ्रलि श्रशुद्ध रूपमा ढालिएको छ । 


“नुवाकोटको ऐतिहासिक रूपरेखा' को सामग्रीखण्डको ४२ पृष्ठमा धनवज्न वज्तराचा्य र 
टेकबहादुर श्रेष्ठद्वारा यो श्रभिलेख प्रकाशित भएको छ । 


मुलपाठ 


१, स्व्रस्ति श्रीसाके १७०८ मासे ७ दीन ४ ता ख वार रत ३ पत्रे ४ तिन 
श्रीमुलुको देवान दामोदर पाँडले श्रीभैरविप्रोती यो घँट चह्वाया, इति 
सम्वत्‌ १०५३ शुभम्‌ । इश्वरीसाहाय शुभ 


व्याठ्या-- 


श्री १ पृथ्वोनारायणा शाहका दाहिने हात जस्ता प्रसिद्ध काजी कालु पाँडेका कान्छा छोरा 
दामोदर पाँडे श्राफ्नो वीरता, दृढता श्रादि गुणले गर्दा नेपालको श्राधुनिक कालको इतिहासमा. 
प्रसिद्ध छन्‌ । कीतिपुरको पहिलो लडाइँमा वि.सं. १८१४मा बाबु कालु पाँडे मर्दा दामोदर पाँड 
गर्भेमै थिए । यसो हुँदा बाबुको साक्षात्कार उनले गर्ने पाएनन्‌ । तर पृथ्वीनारायण शाहको 
देखरेखमा हुर्कने ्रवसर पाएका हुँदा दामोदर पाँडे योग्य लडाका भई निस्के । राजकुमार 
बहादुर शाहको कार्यकालमा दामोदर पाँडेले श्राफनो योग्यता देखाएथे । विशेष गरेर भेण्ट- 
संगको लडाइँमा र चीनसंगको लडाइँमा दामोदर पाँडेले वोरता, युद्धकौशल देखाई प्रतिष्ठा 
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कमाएथे ।१ त्यस वेला दामोदर पाँडेको प्रतिष्ठा कति थियो भन्ने कुरा चीनसंग युद्ध यामी 
सन्धि हुन लागेको बेलामा नेपाल सरकारले दामोदर पाँडेलाई लेखेको पत्रबाट स्पष्ट 
सल्किन्छ ।२ विचारार्थ त्यस पत्रको एक अंश यहाँ उद्धृत गरिन्छ-- 


4... .,.चिन वादसाह भन्याको सातो होइन, ठुलो बादसाह हो. एस्‌पाला श्रायाको 
श्रीईश्वरिका मेहरले काढिकन धवबाउँ भन्या पनि सकिन्या थियो. तर उसले पनि घाइ गर्न 
आँट्यो, हामिले पनि घाई गर्ने ओ्राँट्यु'... ...तनहुँ लम्‌जुङ मा पनि घा गर्ने काजिहरू जाँदै 
थिया, श्राज वादसाहछेउ काजि नपठाइ पुग्दैन, यो हाम्रा चित्तले पनि देष्यो, आहा श्ररू 
काजिहरूलाई भंदा जेठो काजि बिर्ता पाउन्या दाम्घर पाँडे जाला भन्या, तसथ तैले जान 
पग्यो, ढिल गन्या ढु'ङ्गाको बिरिन्याछ, तैले तेतंबाट हिड्नुपर्ला, श्रह्वाउनका ्रर्थलाई हामा 
दर्वारको पाँडे होस्‌, ढुङ्गाको सप्रन्या तलाई जस हुन्या त॑ नजान्या केहि छैनस्‌, जान्यैछस्‌.” 


यसबाट दामोदर पाँडेको व्यक्तित्व र प्रतिष्ठाको झलक पाइन्छ । दामोदर पाँडेको श्रन्त्य 
नराम्रोसँग भयो र तापनि सिद्धान्तमा दृढ रहने उनको व्यक्तित्व त्यताबाट पनि झल्किन्छ । 


दामोदर पाँडेलाई संझाउने उनका कीतिहरू श्रलि कस पाइन्छन्‌ । यसो हुनाले दामोदर 
पाँडेले नुवाकोट भैरबीलाई घण्टा चढाई कुदाइएको यो सानो श्रभिलेख भए पनि यहाँ 
समावेश गरिएको हो । ढाल्नेको श्रसावधानीले यो सानो श्रभिलेख भ्रशुद्ध रहेको छ। मिति 
नै शाकेमा एक थोक विक्रममा भ्रर्को थोक कुदिएको छ । त्यसो भए तापनि ग्रस प्रभिलेखले 
अलिकता मात्र भए पनि दामोदर पाँडेको संझना विलाई नै रहनेछ । 


१. जयरत्लाकर नाटक' पृ. १३३ 
ऐतिहासिक पत्रसंग्रह' (पहिलो भाग) प्‌. ६४-६५, ७१-७२ 

२. नयराज पन्त, “राज्ञा रणबहादुरेण मन्त्रिणे दामोदराय प्रहित पत्रम्‌' “संस्कृत सन्देश' 
वर्ष १, अङ्क १, पू. ४०-४१ 

३. नेपालको संचिप्त इतिहास' १३६-१४० 
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[ ६२ संख्या | 
काठमाडौं ठ्लो घण्टाको रणबहादुर शाहको अभिलेख 


ढतिहासन-प्रकाश' १ श्रेंकको ६४ पृष्ठमा योगी नरहरिनाथद्वारा यो श्रभिलेख प्रकाशित 
अएको छ । 'त्रिरत्नसौन्दर्यगाथाको २८१-८०२ पृष्ठमा र 'हनूमान्‌ढोका राजदरबार'को २६४ 
पृष्ठमा पनि यो छापिएको छ। 


मुलपाठ 


. थरीजगज्जनन्यै नमः ॥ 
ग्रह न्वादिसुपब्वेमौ लिविगलन्मन्दारमाल्योत्कर-. 
प्रोच्यत्साद्वपरागरागविलसत्पादारबिन्दद्वया । 
भक्तश्रेणिभवाब्धिसाध्वसतमप्रध्वंसहंसप्रभा 
शीमद्यूधरसाबंभौमतनया काचिच्चिर पातु वः ॥१।॥। 
शीशाके निधिमेदिनीघनमिते मासि प्रशस्ते शुचौ 
भस्वत्सुनुतिथो शशाङ्झुदिवसे पक्षे वलक्षे शुभ । 
नक्षत्रेनिलदेवते सुबिहिते सत्सिद्धियोगे गुरौ 
सीनस्थै मिथुनस्थिते प्रणमतां श्रेयस्करे भास्करे ॥२॥ 
श्रीमन्मन्मथशासनप्रणयिनीपादारविन्दद्य-- 
ध्यानाप्तानुपमप्रमोदजलघिसू देवकलपद्र मः । 
प्रत्यथिक्षितिपालवुन्दविपिनोन्मीलत्रतापानलः 
श्रीमादेष विराजते ररबहाहूरः क्षितीन्द्रो भुवि ॥२।॥। 
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यस्य क्षोरपतेः सुधांशुकिरणश्चीहारिकोर्तेरियं 

घम्मज्ञा सहधस्मिणी विजयते श्रीराजराजेश्वरी । 

भव्या यस्य च भोगिनी विलसति ज्येष्ठा सुवणंप्रभा 

श्रीमत्कान्तवती विभाति सुकृतोत्कृष्टा कनिष्ठाचपरा ॥४ 

तेनोन्वीरसरेन विश्वजननी श्रीपादपद्मोल्लस- 

त्स्वच्छान्तःक्रणालिना गुणगणागारेण पुण्यात्मना । 

मूलोकाद्भुतनिम्मितिः पृथु रियं गज्जेत्पयोदध्वनिः 

श्रीदेव्यै चिरमप्पिता सुघटिता घण्टास्तु तत्प्री तये ॥५।। 
शुभसस्तु ॥ 


अनुवाद 


परमेश्वरीलाई नसस्कार । ब्रहृगा इन्द्र प्रादि देखताका मुकुटबाट खसेका कल्पदृक्षका फूलका 
समालाहरूबाट झरेका बाक्ला धूलोका रङ्गले दुवै चरणकमल सुहाएकी, भक्तहरूका भवसागरको 
भयरूपो भ्रन्धकार हटाउनमा सूर्य जस्तै तेज भएकी, यस्तै भनी ठम्याउन नसकिएकी श्रोपार्द- 
कीले धेरै कालसम्म यहाँहरूलाई रक्षा गचन्‌ । 


शकसंवत्‌ १७१६ ( वि.सं. १५५४ ) आषाढ शुक्ल दशमी सोसवार स्वातिनक्षत्र सिद्धि- 
योगमा बृहस्पति मोनराशिमः बसेमा सूयं मिथुनराशिमा बसेमा । 


शीभवानीका चरणकमलको ध्यानले बेजोड आ्रानन्द पाएका, ग्राहासका कल्पवक्षजस्ता 
(दानी), शत्रुराजारूपी वन डढाउनमा डढेलो जस्तो प्रताप भएका श्रीरणबहादुर शाह संसा- 


"रमा सुहाइरहनुभएको छ। 


जून जस्तो सफा कीति फेलिएका जुन महाराज (रणबहादुर शाह)का धर्मात्मा बडामहा- 
"रानी राजराजेश्वरी हुनुहुन्छ । जसकी जेठी रानो सुवरणप्रमा हुनुहुन्छ । भाग्यले गर्दा मान 
बढेकी भ्रर्को कान्छी रानी कास्तवती हुनुहुन्छ । जगज्जनती थीढुर्गाका पाउका भक्त, गुरगो 
'घर्मात्मा ती महाराज (रणबहादुर शाह)ले परुथ्वीतलको श्रद्भुत निर्माण भएको गर्जंदो बाद- 


५७ 


लको जस्तो श्रावाज गर्ने राख्नोसंग बनाइएको यो घण्टा देवीलाई चढाउनुअयो। यो घण्टा 
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धेरै कालसम्म देवीलाई प्रसन्न पारी रहिरहोस्‌ । 
कल्याण होस्‌ । 


व्यास्या- 


देवदेवीलाई प्रसञ्न पाने भक्तजनले घण्टा चढाउने चलन हाम्रो यहाँ निकै प्रचलित छ। 
लिच्छविकालमा यसरी घण्टा चढाइएको उदाहरण पाइएको छुन । मध्यकालको उत्तराद्ध देखि 
घण्टा चढाउने चलन बढी चलेको देखापरेको छ । यस वेला घण्टा चढाउनु ठूलो पुण्यको 
काम भनी यसको महिमा गाइएको पाइन्छ ।' यसो हुँदा नेपालका प्रसिद्ध देवमन्दिरमा भक्त- 
जनले चढाइएका ठूला साना घण्टाहरू हामी प्रशस्त पाउँछौ । 


यस परम्परामा राजा रणबहादुर शाहले काठमाडौंकी देगुतले देवीलाई घण्टा चढाई यो 
अभिलेख कुंद्न लाएका हुन्‌ । जे कास गरे पनि ठूलै रूपमा गर्नु पर्ने रण बहादुर शाहको 
स्वभावश्रनुसार यो घण्टा विशाल रूपमा बनाइएको छ । ललितपुर, भक्तपुर, कान्तिपुरका 
अहिलेसम्म देखिएका ठूला घण्टाहरूमा रणबहादुर शाहले बनाउन लाएको यो घण्टा सबभन्दा 
ठूलो छ ।९ ललितपुरका घण्टाहरूमा सबभन्दा ठूलो घण्टा विष्एमल्लले वि.सं. १७६३ मा 
बनाउन लाएका हुन्‌ ।१ वि.सं. १७३३ मै रणजित्‌ मल्लले बनाउन लाएको घण्टा भक्तपुरका 
घण्टामध्ये सबभन्दा ठूलो देखिएको छ ॥ तर;ती दुइ ठूला घन्टाभन्दा पनि रणबहादुर शाहले 
वि.सं. १८५४ श्रावाढमा बताउन लाएको यो घण्टा निकै ठूलो रहेको छ। यसै हुँदा यस 
अभिलेखमा “भूलोकाद्भुतनिम्मिति” भनेर यस कुरालाई लक्ष्य गरिएको छ । रणबहादुर शाहले 


, १. उदाहरणा्थ भक्तपुरका राजा रणजित्‌ मल्लको दोलखाको अभिलेखलाई देखाउन 
सकिन्छ । त्यसमा घण्टा चढाउनुको महिमा यसरी गाइएको छ- 


““कोटयश्वमेघधमज्ञस्य, राजसुसशतस्य च। 
कन्यादानसहस्रस्य फल घण्टप्रदो लभेत्‌ ॥” 


दोलखाको ऐतिहासिक रूपरेखा' पू. १२३ 
“नेपालको संच्चिप्त इतिहास' पू. १२5५ 

- ड्तिहास-संशोधनको प्रमाणप्रमेय' पू. १९५ 
'इतिहास-संशोधनको प्रमाणप्रमेय' प्‌. १६५ 


०८ -०४ २९ 


२३२ 


/ 


दुइ वर्षभ्रघि श्वेतभैरव बनाउन लाउँदा पति सबभन्दा ठूलो हुने गरी बनाउन लाएका थिए ।£ 
यसबाट हामी रणबहादुर शाहको स्वभावको एक झलक पाउँछौ । 


पस अ्रभिलेखमा ररगबहादुर शाहले श्रापना सहारानीहरूको पनि गुणगान गर्ने लाएका 
छन्‌ । यस वरणनबाट राजराजेश्वरी रणबहादुर शाहका बडासहारानी, सुवरणंप्रभा र कान्तवती 
महारानी हुन्‌ भन्ने थाहा पाइन्छ । कान्तवतीलाई विधिवत्‌ महारानी घोषित गर्ने उद्देश्यले 
यस अभिलेखमा महारानीहरूको वर्णन समावेश गराइएको बुझिन्छ । त्यस बेलाको सामाजिक 
घारशाओ्रनुसार कान्तवतीले रणबहादुर शाहकी महारानी घोषित हुन पाउनु श्रसामान्य कुरो 
थियो । यसो हुँदा यस ग्रभिलेखका रचयिताले कान्तवतीको वणंन गर्दा 'सुक्रतोत्क्रष्टा' 
(भाग्यले गर्दा मान बढेकी) भनेर उक्त कुरालाई लक्ष्य गरेका छन्‌ । 


यसरी तात्कालिक श्रलिकता कुरा बुझ्न यो श्रभिलेख पनि उपयोगी नै छ। 


५, ससको अभिलेख माथि गइसकेको छ। 


शा. श्र ,फ. २० द्‌ ₹३३ 


[ ६३ संख्या ] 
गोरखाको अभिलेख 


गोरखा-दरबारमा रहेको थालमा यो भ्रभिलेख कुदिएको छ । “गोरखाको ऐतिहासिक 
सामग्रीको २२ प्रृष्ठमा तुलसीराम वंद्य र धनवज्त्र वज्राचायंद्वार। यो अभिलेख प्रकाशित 
भएको छ। 


मूलपाठ 


१. संवत्‌ १५१४ भाद्र सुवि & यो थलिया गोर्षादरवारमा कन्याभोजनको हो. 
कसैले लोभ गन्या पंचमहापतक, मार्फत कपर्दार भोटु पांड, 


३३४ 


[ ६४ संख्या ] 


गोरखाको अभिलेख 


गोरखा-दरबारमा रहेको कोपरामा यो श्रभिलेख कुदिएको छ । “गोरखाको ऐतिहासिक 
सामप्रौ'को २२ पृष्ठमा यो प्रकाशित भएको छ। 


मूलपाठ 


१. सम्वत्‌ १८५४ भद्र सुदि € रोज यो कोपरा गोर्वादरवार दसँको हो. 
कसैले लोभ गन्या पंचमाहापतक, मार्फत कपर्दार ओोटू पाई 


व्याख्या- 


गोरखा-दरबारमा रहेका बुइ भाँडा-कु डाका श्रभिलेख यौ हुन्‌ । एउटै मितिमा कपर्दार 
भोटु पाँडे मार्फत यी आँडा-कुडा बचाइएका हुन्‌ । यस कारण यी दुइ श्रभिलेखको व्याख्या 
यहाँ एकै ठाउंमा दिइएको हो । यी साना श्रभिलेखले एकातिर गोरखा-दरबारमा हुने धार्मिक 
क्रियाकलापको श्रलिकता झलक दिन्छन्‌ भने श्रर्कोतिर कपर्दार भोट्‌ पाँडेको संझना पनि केही 
दिलाउँछन्‌ । दसैँ भन्दा केही श्रगाडि बनाउन लाइएका यी भाँडा दसै को लागि नै हो भन्ने 
स्पष्ट छ । एउटामा त “गोर्षादरबार दसैंको हो” भनी स्पष्टसँग लेखिएकै पनि छ । गोरखा- 
दरबारमा सम्पन्न हुने धामिक क्रियाकलापमा “दसै ”को ठूलो महत्त्व रहेको छ। त्यस श्रवसरमा 
«कन्या भोजन” गराउने चलन पनि रहेछ । यसैले थालमा कुदिएको प्रभिलेखमा “यो थलिया 
गोरषादरवारमा कन्याभोजनको हो" भनी लेखिएको छ । 
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कपर्दार भोटु पाँडे तुलारास पाँडेका कान्छा छोरा हुन्‌ ।१ नेपालको एकीकरण श्रभियानमा 
चुलाराम पाँडेको योगदान उल्लेखनीय रहेको छ । वि.सं. १८२५मा कान्तिपुर प्रवेश गर्दा 
तुलाराम पाँडेले वीरगति पाएथे ।२ तुलाराम पाँडेका जगजोत्‌ पाँडे श्रादि चारै छोराहरू 
योग्य भई निस्केका थिए । कान्छा यी भोटु पाँडेले पनि भ्रनेक युद्धमा भाग लिएथे । वि.स. 
१५४३मा भएको चीन-नेपाल युद्धमा नेपाल तर्फबाट भाग लिने भारादारहरूमा यी ओट पाँडे 
पनि थिए । चीनिया फौज घैबुङसम्म आ्राइपुग्दा उनीहरूले युद्ध थाम्ने, सन्धि गर्ने प्रस्ताव 
राखेथे। नेपालीहरूले सो कुरो मञ्जूर गरे; थ्रनि सन्धिको कुरा गर्ने यताबाट एक 
प्रतिनिधि-मण्डल घैबुङ पठाइयो । सो प्रतिनिधि-मण्डलमा एकजना भोटु पाँडे पनि थिए ॥ 
तर सन्धिको कुरा मिलेन । प्रतिनिधि-मण्डलका दुइ सदस्यलाई चीनियाहरूले फिर्ता पठाए । 
यी भोटु पाँडेलाई भने चीनिया श्रधिकारीले छेकिराछे ।२ त्यस वेला भोटु पाँडेलाई केही चिन्ता 
त परेथ्यो । तर उनी डराएनन्‌ू । 

यसपछि मोटु पाँडे कपर्दार बनाइए। “कपर्दार”' पद सन्मानजनक नै थियो । कपर्दार 
भनेको एक किसिमले भित्री दरबारका रखवाला हुन्‌ ।” श्रापना विश्वस्त मानिसलाई मात्र 
यो पद दिइन्थ्यो । पछि भोटु पाँडे प्रमुख खजान्ची (महाकोषाध्यक्ष) पदमा नियुक्त गरिएका 
थिए । शाह राजपरिवार प्रति ओट्पाँडेको श्रसौम थद्धा र भक्ति रहेको थियो। यी भोटु 
पाँडेले श्रद्धासाथ शाह राजपरिवारका श्रनेक सालिक पशुपतिमा राखेका थिए ।६ 


१. भोद्रु पाँडेको विष्णुमतीको वि.सं. १८६७ अ्रभिलेखबाट यो कुरा थाहा पाइन्छ। यो 
अभिलेख तल दिइएको छ। 


. त्रिर्लसोन्दरसंगाथा' पृ. १३० 
'ऐतिह्वासिक पत्रसंग्रह' पृ. ५६, ६० 
. नेपालको संच्चिप्त इतिहास' पू. ६७ 


. तल दिइएका वि, सं. १5१६का ताम्रपत्रहरूमा साचची बस्तेमा भोटु पडि पनि छन्‌ । 
त्यहाँ उनलाई 'महाकोषाध्यच्च' भनिएको छ। 


. ती सालिक्सम्बन्धी भ्रभिलेख तल यथास्थानमा दिइएका छन्‌ । 


१० १६ ए" १० 


त्रि 
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[ ६५ संख्या ] 
सिन्धुलीगढीको रणबहादुर शाहको अभिलेख 


सिन्धुलीगढी पुलोसचौकीमा, रहेको शिलापत्रमा कु दिएको यो ग्रभिलेख मोहनप्रसाद 
'खनालद्वारा 'भ्रमिलेख-संकलन'को ७£-८० पृष्ठमा छापिएको छ । हासोले यस श्रभिलेखको 
पाठ रुजु गर्ने सकेनौ । न 


मूलपाठ 


१. स्वस्ति श्रीसंवत्‌ १5५४ साल कातिक कृष्ण द्वि- 
२. तिया------- वासरे श्री-. 

३. मन्महाराजाधिराज श्री ५ महाराजे रणबादुर 
४. शाहदेवस्य पौवागृह बनावन्या फिढुवि स- 

५, दार श्रीगद----- मञ्गलमस्तु ॥ ॥ 


- व्याख्या 
पुर्वेतिरबाट काठमाडौ -उपत्यकामा पस्ने प्रमुख बाटोमा परेको हुँदा 'सिन्धुलोगढी'को 
ऐतिहासिक महत्त्व रहेको पाइन्छ । सिन्धुलीगढीको श्रासपासमा अ्रनेक उल्लेखनीय युद्ध भएथे । 
यु्वेतिरको सामरिक महत्त्वको गढी हुँदा महल राजाहरू पनि सिन्धुलौगढी हात लाउन संघर्ष 
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गरिरहन्ये ।' श्री ९ प्ृथ्वीनारायरण शाहले किनलकको मातहतमा ध्ाएको भंग्रेजी सैन्यलाई 
हराएको प्रख्यात स्थल पनि सिन्धुलौगढी नै हो।- 


सिन्धुलोगढीको यस्तै कुराले गर्दा श्री ५ ररगबहाढुर शाहले पनि सिन्धुलीगढीमा “पौवागृह" 
बनाउन लाएका रहँछन्‌ भन्ने कुरा यस भ्रभिलेखबाट थाहा पाइन्छ । श्री ५ रणबहादुर शाह- 
लाई संफाउने कुतिमी सानो भए पनि यो पनि एक हुन भ्राएको छ । यस काररण यस श्रभि- 
लेखलाई यस संकलनमा समावेश गरिएको हो। 


१, मल्ल राजाहरूले सिन्धुली जित्ने संघर्ष गरेको कुरा तात्कालिक अभिलेख र ठघासफु आदि- 
बाट थाहा पाइन्छ। उदाहरणा थं कान्तिपुरका राजा पाचिवेन्द्र मल्लको तलेजुको 
झभिलेखलाई देखाउन सकिन्छ । सिन्धुलीमा अ्रधिकार जमाएको कुरा त्यहाँ यसरी वरन 
गरिएको छन 

“मध्येश्रङ्ग लसन्तं शिखरिरि सिंधुलीदुगगमत्यन्तदुर्ग ?” 
य्रो जग्राह प्रतापप्रबलतरसहामैकबोधः सुयोधैः ।।'” 
(जुन पाथिवेन्द्र मल्लले ध्राफ्नो बाहुबल नै मुख्य सहामक भएका श्रसल योद्धा- 
हरूद्दारा पहाडको टुप्पोमा रहेको, जानै गाह्रो सिन्धुलीगढी दख्खल गनु भयो ।) 
संशोधन-मण्डल, 'इतिहाससंशोधनको प्रमाणप्रमेय' पू. १४३-१४४ 
२. "श्री १ पृथ्वीनारायण शाहको उपदेश' पू. १०२६--१०३० 


२२८ 


[ ६६ संख्या ] 
पशुपतिको रणबहादुर शाइको अभिलेख 


पशुपतिनाथको भण्डारमा यक्ष मल्लदेखि यताका सयौ ताम्रपत्रहरू रहेका छन्‌ । तिनमध्ये 


एक तास्रपत्रमा यो अ्रभिलेख कुविएको छ । यहाँ विक्रमसंवत्‌ १८५५ दिइएको,छ । 


मुलपाठ 


श्ीदुर्गासहाय 

१. स्वस्ति श्रीगिरि राजचक्रच्डामणि नरनारायणत्यादि विविधविरुदावलि- 
विराजमान मानोग्नत 

२. श्रीमन्महाराजाधिराज श्रीश्रीश्वीमहाराजे रणबहादढुरसाह बहादुर समसेर 
जङ्‌ देवानाम्‌ स-- र 

३. दा समरविजयिनास्‌......... श्रागे कपर्दार भोट्‌ पांडेके तैले काठमाँडोका 
श्रम्वलको कुत तिरि षा- | 

४. याको गाँग्‌को पानिषेत रोपनी चार ४ तस्को कुत रुपैया दुई २ त्यो कुत 
तिच्याको रुपैया माफ्‌ गरि 

५, तैले गौचर राष्याको षेतमा वरिस्यानि जनैपुनिमाका भोलि पड्वाका 
दिनमा गाईलाई गहुम 

६. र नुन षुवाञ्नानिमित्य त्यो षेत गुठि राषिबक्स्यौं, त्यो घेतमा जो लोभ 
गर्ला तेसलाई पातक ला- हु 

७. गला त्यो षेतका बालि वरिस्यानि जो गाईलाई षोवाबैन तेसलाई पातक 
लागला ईति सम्वत्‌ 

३. १८५५ साल मिति ढुतिश्वावण सुदि १२ रोज १ गुभं...... 
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व्याख्या- 


राजनैतिक क्षेत्रभन्दा सांस्कृतिक र धामिक क्षेत्रमा कपर्दार भोठु पाँडेको योगदान बढी 
रहेको छ । यो कुरा उनका श्नेक प्रभिलेखबाट सिद्ध हुन्छ । एकातिर उनी शाह राजार 
राजपरिवारमा श्रसौम श्रद्धा राखी उवीहरूका सालिक राख्न पुग्छन्‌ भने श्रर्कोतिर उनी 
जनतालाई सुबिधा होस्‌ भनो पुल बनाउन पुग्छन्‌ । विष्णा मतीको पुल बनाई राखेको श्रभि- 
लेखमा “बाटो हिन्या गाइ मानिस किसिलाहरू सुखसित हिडुन्भनि नदि वारि पारिका पाटिले 
सहित विष्णमतीका पुराणु बिगन्याका सांगु राम्रो गरि नञा बनाजौ” भनी मानिसलाई मात्र 
होइन गाईहरूलाई पनि सुबिधा होस्‌ भन्ने भाव व्यक्त गरिएको छ ॥१ गाई प्रति यही श्रद्धा- 
भावले भोटु पाँडेले “गौचर” राखेको उल्लेखमा यस श्रसिलेख् परेको छ। आफ्नो 
तर्फबाट मात्र “गौचर” राख्दा पछि त्यसको सुरक्षा नहोला भनी राजा गुहारी राजाको 
तर्फबाट यो ताम्रपत्र राठ्न लाइएको हो। यसबाट तात्कालिक राजा श्री ५ रणबहादुर 
शाहलाई कपर्दार भोटु पाँडेले राभ्ररौ रिफाएका थिए भन्ने कुरा प्रकारान्तरले बुझिन्छ । 


शावणपुरमाको भोलिपल्ट “गाईजात्रा पर्वे मनाउने चलन हास्रो यहाँ मध्यकालको 
पुर्वाढदेखि नै प्रचलित रहेको छ । त्यस दिन गाईलाई गहुँ, नून खुवाउन गुठी राखेको उल्लेख 
पनि यस भ्रभिलेखमा परेको छ। हाम्रो यहाँ प्राचीनकालदेखि नै गाई पाल्ने प्रचलन बढी 
थियो । गाईप्रति भ्ररु पाल्‌त्‌ प्राणीहरूभन्दा भिन्तै भावना जनतामा रहेको थियो। गाई 
" पुज्य प्राणी हो भनी जनता संभन्धे । “गोहत्या” ठूलो पापमा गनिन्थ्यो । यसैले गाईलाई केही 
खुवाउनु पुण्यको काम हो भन्ने धारणा थियो । यस कारण हुने पुग्नेहरू “गौचर” राख्दथे । 
गाईलाई खुवाउन बाटामा ठाउँठाउँमा सिधैं नून राख्ने चलन केही काल श्रगाडिसम्म थियो । 
लिच्छविकालका भ्रभिलेखमा पनि “गर्वा लवणदानस्थान”को उल्लेख थ्राएको छ।- त्यही 
परम्परामा कपर्दार भोटु पाँडेले गौचर राखेको र गाईजात्राको दिन गाईहरूलाई नून, गहुँ 
खुवाउने गुठी राखेका हुन्‌ । 


१. विष्णुमतीको उक्त श्रभिलेख तल यथास्थानमा दिइएको छ । 
२. 'लिच्छविकालका अभिलेख” पू. ५३५-५३६ 
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[ ६७ संख्या ] 


पशुपति भण्डारका ६ अभिलेख 


पशुपतिनाथको भण्डारमा सयौ तास्रपत्रहरू रहेका छन्‌ । तिनमध्ये ६ ताम्रपत्रमा यौ 
भ्रभिलेख कुदिएका छन्‌ । यहाँ वि.सं. १५५५ दिइएको छ। 


सुलपाठ 


. लिषितँ भिम टक्सारी ग्रागे श्रीमहाराजा श्रीरणबहादुर साहले श्रीगौर्वाण- 


युद्धविक्रम साहलाई रजाइ गादि बक्सदा गरिबक्स्या-- 


- का बन्दोबस्तको मोहोर तांबापत्रवमोजीमका करारबन्धेजमा मेले नरद्या 
. बिमनु भया वषेदा गर्नामा पस्या श्रीइष्टदेवता श्रीपशुपति श्रीगुद्यश्वरी 


शरीपांचायन देवताका कोप कुदृष्टिले म र श्रधिका 


., मेरा पुस्त सात ७ थ्रौ एस बन्धेजमा नरहन्या छोरा नातिको क्षय भैकोटि 
जन्म गु- 


» हुको किरा भै नरक भोग गनु परोस्‌, श्रीमहाराजा गोर्वाणायुद्धविक्षम साहले 


ठुलो भ॑ काज कास गर्ने लाग्या प-. 


. छि अन्याय अन्राहासंग दवाइ गर्दाको विमनाउवाहिक हजूरबाट गरी- 


बक्स्या- 


का बंधेजमा रहनाको कवूल गरी धर्म करारको तांबापत्र लेषि चह्काया, 
हजूर- 


. बाट गरीवक्स्याका वंधेजमा रहनामा पसु त मेरा संतानपर्यन्तको श्रोइष्द 


देवता श्रीपशुपति श्रीगुल्यश्वरी श्रीपांचायन देवता-- 


५ फ. ३१ / रश्दै 


&. का सुदृष्टिले उत्तरोत्तर ब्रृद्धि बढ्ति हुँदो जावस्‌. इति सम्वत्‌ १८५५ साल 
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री 
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माघ सु- 
«दि १५ रोज ४ शुभस्‌-. 
(बायाँपट्कि-) विस्नुधरको नाति गङ्गाधरको छोरा भिम्‌ले सहि लेषि 
चह्वाया, सम्वत्‌ १८५५ सालमा 


[ ६८ संख्या ] 


मुलपाठ 
शीदुर्गासहाय 


. लिषितं षजांची श्यामलाल श्रागे श्री ५ महाराज श्रोरणबहादुर साहले 


शरीगीर्वाणयुद्धविक्रम साहलाई रजाइ गादि बक्सदा गरी 
बक्साका बंदोवस्तका मोहोर तांवापत्रवमोजीमका करार वंधेजमा मैले नर- 


« ह्या विमनु भया वषेडा गर्नामा पस्या शरीइष्टदेवता श्रोपशुपति थरीगुद्वाश्वरी 


श्रीपाँचायनदेवताका कोप कुदृष्टिले म र श्रधिका 


» मेरा पुस्त ७ सात्‌ थ्रौ एस बन्धेजमा नरहन्या छोरा नातिको क्षय भै कोटि 


जन्म 


« गुहुको किराभै नरक भोग गर्नु परोस्‌, श्रीमहाराजा गीर्वाणयुद्धविक्रम 


साहले ठुलो भै काज काम गर्ने ला-. 


. ग्यापछि ग्रन्याय श्रन्‌राहासंग दवाइ गर्दाको विमनाउबाहिक हजूरबाट गरी 


- वक्स्याका बन्धेजमा रहनाको कवूल गरी धर्मकरारको तांवापत्र लेषि 
चह्लागा, ह- 

ज्रबाट गरीवक्स्याका बन्धेजमा रह्नामा पसु त मेरा सन्तानपर्यन्तको श्रीइष्ट 
देवता श्रीपशुपति श्रीगुल्वश्वरी 


- श्रीपांचायन देवताका सुदृष्टिले उत्तरोत्तर बृद्धि वढ्ति हुंदो जावस्‌, 


ईति स- 


« म्वत्‌ १८५५ साल माघ सुदि १५ रोज ४ शुभम्‌ 


(वायाँपद्दि-) दसरथ पाध्याका नाति सिवानन्द पाध्याका छोरा षजांचि 
स्यासलाल पाध्याले सहि लेषि चह्लाया, सम्वत १८५५ सालमा 


[६९संख्या ] 


मुलपाठ 


श्रीदुर्गासहाय । 


« लिषित माघ्रोसि राना श्रागे श्रीमहाराजा श्रीरणबहादुर साहले श्रीगौर्वाण 


युद्धविक्रमसाहलाई रजाइ गादि बक्सदा गरीबक्स्याको बन्दो 


« बस्तको मोहोर ताँवापत्रबमोजोसका करारबन्धजमा मैले नरह्या विमनु 


भया ब-- 


 षैडा गर्नामाँ पस्या श्रीइष्टदेवता श्रीपशुपति शरीगुद्यश्वरी श्रीपांचायनदेव- 


ताका कोप कुदृष्टिले म र श्रधिका मेरा पुस्त ७ सातश्रौ ए- 


» स बन्धजमा नरहन्या छोरा नातिका क्षय भै कोटिजन्म गुहुको किरा भै नरक 


भोग गर्नु 


. परोस्‌, श्रीमहाराजा गीर्वाणयुद्धविक्रमसाहले ठुला भैकाज काम गर्न लाग्या 


पछि न्याय श्रनराहासंग दवाइ 


« गर्दाका विमनाउबाहिक हजुरबाट गरिववस्याका बंन्धेजमा रहनाको कबुल . 


गरि ध-- 


- मेंकरारको ताँवापत्र लेषि चह्लाज्रा, हजूरबाट गरिवक्स्याका बन्धेजमा 


रहनामा 
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पसु त मेरा सन्तानपर्यन्तको श्रीइष्टदेवता श्रोपशुपति थौगुद्यश्वरी श्रीपां- 
चायनदेवताका सुढृष्टिले उत्तर वृद्धि बढ- 


&. ति हुदो जावस्‌. इति सम्बत्‌ १5५५ साल माघ शुदि १५ रोज ४ शुभम्‌ 


(बायाँपट्ट) मनराज रानाका नाति देवु रानाको छोरा माधोसिले सहि लेषि 
चह्वाग्रा, संवत्‌ १५५५ सालमा 


[ ७० संख्या ] 


सूलपाठ 


शरीदुर्गासहाय 


» लिषितं जसराम षवास, आगे श्रीमहाराजा श्रीरणबहादुरसाहले श्री गोर्वाण- 


युद्धविक्रमसाहलाइ रजांइ गादि बक्संदा गरीब- 
क्स्याका बन्दोवस्तका मोहोर ताँवापत्रबमोजिमका करार वंधजमा मंले 
नरह्या विम- 


« नु भया बषेडा गर्नामा पस्या श्रीइष्टदेवता श्रीपशुपति शरीगुद्या श्वरी श्रीपाँचा- 


यन देवताका कोप कुदृष्टिले म र मेरा श्रघिका पुस्त 


. सात ७ रौ एस बंधेजमा नरहन्या छोरा नातिको क्षय भै कोटिजन्म गुहुका 


किरा 
भै नरक भोग गर्ने परोस्‌, श्रीमहाराजा गोर्वा णयुद्धविक्रमसाहले ठुला भै,का- 
जफाम गर्ने लाग्यापछि श्र-- 


« न्याय अनुराहासंग दवाइ गर्दाका बिमनाउ बाहिक हजुरबाट गरीवक्स्याका 


७. वंघजमा रहनाको कबुल गरी धर्मकरारको ताँवापत्र लेषि चह्वाजा, हजुर- 


२४४ 


. बाट गरीवक्स्याको बंवेजमा रहनामा पसुत मेरा सन्तानपर्येन्तको श्रीइष्ट- 


देवता श्रीपशुपति श्रोगुह्य श्वरी श्रीपाँचायनदेवता- 


९. का सुदृष्टिले उत्तरोत्तर वृद्धि बढति हुंदो जावस्‌, इति संवत्‌ 
१०. १८५५ साल माघ शुदि १५ रोज ४ सुभस्‌, 
(वायाँपट्टि) पुरन्‌को नाति श्रमेसिको छोरा जसरामले सहि लेषि चह्नया, 
संवत्‌ १५५५ सालमा 


[७१ संख्या ] 


मूलपाठ 


श्रीदुर्गासहाय- ' 


१. लिषिते बुढा दलमदंसाही, श्रागे श्रीमहाराजा श्रीरणबहादुरसाहले श्रीगीर्वा 
णयुद्धविक्षमसाहलाई रजाइ गादि बक्स- 

. दा गरिबक्स्याका बन्दोबस्तका मोहर ताँवापत्र बमोजीमका करार बेधे- 

३, मा मैले नरह्या विमनु भया बंषेडा गर्नामा पस्या श्रीइष्टदेवता श्रीपशुपति 
श्रीगुह्य श्वरि श्रीपां चायन देवताका को- 

४, प कुदृष्टिले म र अ्रघिका मेरा पुस्त सात ७ औ एस्‌ बन्धेजमा नरहन्या छो- 

श्र. रा नातिको क्षय भै कोटि जन्म गुहुका किरा भै नरक भोग गर्नु प- 

६. रोस्‌, श्रीमहाराजा गोर्वाणयुद्धविक्रमसाहले ठूला भै काजकाम गर्ने लाग्या- 
पछि अन्याय ग्र- " 

७, नराहासंग दवाई गर्दाका विमनाउबाहिक हजुरबाट गरिवक्स्या. 

. का बन्धेजमा रहनाको कबुल गरि धर्मकरारका तामापत्र लेषि 

« चह्लामा, हजूरबाट गरिवक्स्याका बन्धेजमा रहनामा पसु' त मेरा स. 

०. न्तानपर्यंस्तको श्रीइष्टदेवता श्रीपशुपति श्रीगुह्व श्वरि श्रोपांचायनदेवताका 
सुदृष्टिले उत्तरोत्तर बृद्धि बढति 


द्च 


हक जा 
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११, 


१. 


२. 
३. 


दी 
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हुँदो जावस्‌, इति सम्बत्‌ १ दश साल माघ शुदि १५ रोज ४ शुभम्‌ 
(बा्यापट्दि-) श्रीजलालसाहका नाति शरीदानसाहका छोरा श्रीबुढा दलम- 
देन साहले सहि लेषि चह्वामा, सम्वत्‌ १5५५ सालमा, 


[ ७२ संख्या ] 


सुलपाठ 


श्रीदुगसिहाय 
लिषितँ थाइलीमल्ल आ्रगे श्रीमहाराजा श्रीरणबहादुरसाहले श्रीगीर्वाणयुद्ध 
विक्रमसाहलाई रजाइ गादि बक्सदा गरी बक्स्या-. 
का वन्दोवस्तका मोहोर तावापत्रबमोजीमका करार बन्धेजमा मैले नरह्या 
विमनु भया बषेडा गर्नामा पस्या श्रीइष्ठदेवता श्रीपशुपति श्रीगुद्वा श्वरी 
शीपांचायन देवताका कोपदृष्टिले म 
र अघिका मेरा पुस्ता सात ७ थ्रौ एस्‌ बन्धेजमा नरहन्या छोरा नातिको 
क्षय 


» भै कोटिजन्म गुहुका किरा भै नरक भोग गर्नु परोस्‌, श्रीमहाराजा गौर्वाण- 


युद्धविक्रमले ठूलो 


, भै कामकाज गर्ने लाग्यापछि अन्याय श्रनराहासंग दवाइ गर्दाको वीमनाउ- 


बाहि-- 


» क हजूरबाट गरिवक्स्याका बन्धेजमा रहनाको कबुल गरि घर्मकरारको 


ताँवापत्र 


- लेषि चह्वाजा, हज्रबाट गरीवक्स्याका बेधजमा रहनामा पसु'त मेरा 
» सन्तानपर्यन्तको श्रीइष्टदेवता श्रीपशुपति श्रोगुह्वा श्वरी श्री्पाचायनदेवता- 


का सुदृष्टिले उत्तरोत्तर वृद्धि बढति हु- 


१०. दो जावस्‌ इति संवत्‌ १०५४ साल माघ सुदि १५ रोज ४ सुभस्‌ 
(बार्यापट्टि-) मलयवम्वको नाति रमेशमल्लको छोरा शत्रु भंजन मल्लले 
सहि लेषि चह्वाआ, सम्वत्‌ १८५५ सालमा 


व्याख्या- 


श्री १ रणबहादुर शाहले वि.सं. १5५५ फाल्गुनमा डेढ वर्षका छोरा श्रो ५ गोर्वाणयुद्धविक्रम 
शाहलाई गद्दीमा राखेका थिए । कसरी कुन श्रवस्थामा रणबहादुर शाहले गोर्वाणयुद्धविक्रम 
शाहलाई गद्ठीमा राखे भन्ने कुराको चर्चा तल श्र्को भ्रभिलेखमा गरिएको छ । यस कारण 
यहाँ दोहन्याउनु श्रावश्यक देखिंदैन । राज्याभिषेक गनु भन्दा पहिले गोर्वाणयुद्धविक्रमलाई 
म्युवराज घोषित गरिएको थियो । साथै गद्दोमा राख्नुभन्द। केही दिनथ्रगाडि नै सारा 
भारादारहरूलाई पशुपतिको धर्मेशिला छ_वाई थरी ५ गोर्वाणथुद्धविक्रम शाहलाई राजा मान्छौ 
भन्ने प्रतिज्ञा गराइएको थियो । त्यस वेलाका प्रायः सारा भारादारहरूले भिन्नाभिन्नै धर्मपत्र 
लेखी गोर्वाणयुद्धविक्रम शाहलाई राजा मान्ने कुरामा श्राफ्‌ सर्वात्मना सहमत भएको वचन 
दिएका थिए । माथि दिइएका यी ६ ताम्रपत्रहरू त्यस कुराका नमुनारूपका हुन्‌ । पशुपति- 
भण्डारमा यस्ता ताम्रपत्रहरू प्रशस्त छन्‌ । सबैमा उही बेहोरा परेको हुँदा ती सबै यहाँ दिनु 
अनावश्यक देखिएकोले नमुनाका रूपमा ६ वटा श्रभिलेख मात्र यहाँ दिइएका हुन्‌ । 


त्यस बेलाको राजनैतिक अवस्थामा श्राएको नयाँ मोडलाई संकेत गर्ने हुनाले यी ताम्र- 
पत्रहरू तात्कालिक इतिहास प्रामारणक रूपमा जान्न निकै उपयोगी छन्‌ भन्ने स्पष्ट छ। 


२४७ 


[ ७३ संख्या ] 


पशुपतिको रणबहादुर शाहको अभिलेख 


पशुपतिनाथको भण्डारमा सयौं ताम्रपत्रहरू रहेका छन्‌ । तिनसध्ये सबभन्दा ठूलो ताम्र- 
पत्रमा यो ्भिलेख कु दिएको छ । यहाँ वि.सं. १०५५ दिइएको छ। 


“ो ५ रणबहादुर शाह'को १२३-१३० पृष्ठमा चित्तरञ्जन नेपालीद्वारा यो ध्रभिलेख 
छापिएको छ। 


१. 


३. 


२४ 


मुलपाठ 


स्वस्ति श्रीगिरिराजचक्रच्डामरिण नरनारायणंत्यादि विविधविरुदावली- 
विराजमान मानोशच्चत श्रीमन्महाराजाधिराज श्रीश्रीशरीमहाराज रणबहादुर- 
साह बहादुर सम्‌शेर्‌जङ देवानाँ सदा समरविजयिनास्‌- 


- श्रागे गुरु प्रोहित चौतारा काजि भारा पंच थर घर प्रजा चार वर छत्तोस 


जात गेरहप्रति, मैले राज्यको भोग जति गर्न्या हो, सो गन्यां, श्रबउप्रान्त 
संसार त्याग गरी परलोक सुधार्नानिमित्त देवतापर भक्ति लाई तपस्या 
गदेछ, राज्यका संभारलाई मेरा इच्छाले श्रीकान्छि रानितिरका पुत्र श्री- 
गोर्वाणयुद्धविक्रम शाहलाई मेरा भरमुलुकको रजाई गादि बक्स्यां, यो जान्या 
बुझन्या नहु- 

नृज्यालसंम कर्ता जेष्ठ रानिले राजा श्रीगीर्वाणयुद्धविक्रम शाहलाई काषमा 
राषि नायबि गर्नाको अ्रषतियार बक्स्याँ, श्री गुरु पुरोहित भारा थरघर प्रजा- 
पंच चार वणाँ छतिसै जात सबै गेरह छोटा बडाले जस्ता तरहसंग आजसंम 


मेरा हुकुममा चलि मानिरह्यांका थियौ, श्राजउप्रान्त तस्को द्विगुणा गरी 
आफुले गत्या लेष्याको,कङुल धर्म सम्झि निमकको भाउँदो गर्ना 

४. को बंधेज सवाल लेषि बक्स्यौं, 

५. चौताराले गर्न्या काज. काजिहरूको जागिरी बाहाली गर्दा जौना काजिले 
घा घधर्सार न्या कटक बिगाछे, उसैलाई श्रीराजाका हजुरमा बिन्त गरी 
हुकुम्‌ लि षोस्नु, निमकको सोझो बुद्धिमन्त चतुर शुरो काज लायक मेत्र- 
जामा पोषत भयाको मानिसलाई तजूृबिज गरी थामिन्या पगरीसित मतो 
गरी श्रीराजाका हज्रमा विन्ति पारी हुकुम लि दर्सन गराउनु, काजिहरूले 
निमक छाडि कामका-. र 

६. ज बिगार्नासा पस्या, बुझि निश्चय ठहराइ श्रीराजाका हज्र बिन्ति गरी 
हुकुम लि बिराउमाफिकको सासना गनु, ढु'गाको सप्रन्त्या बन्न्या कुरो 
हज्रमा पनि विति गर्नु. काजि भारालाई पनि बन्न्या सप्रन्त्या कुरो भन्नु, 
44 ४ काजिले गर्न्या काज,चौतारालाई मतोमा राषि ४ काजिले घा घर्सार 
न्या कटक ज्या परिआउँछ, निमक र थ्राफु ग्राफुले लेष्याको तावापत्र सं-. 

७. झि ढु'गाको बन्न्या सप्रन्त्या सब्य काम सल्लाहसित काज गर्न्या रानिछेउ 
बिति गरि गर्नु . पूर्वे पश्चिमका संभार मुलुकका बंदोवस्तलाई ४ काजिका 
लायक भाइ २ मा एकाले सर्दारसमेत भै पश्चिम, एकाले सर्दारसमेत पुर्व 
जाई वर्षे २।२ का पालासंग बस्नु, 

5. शरीराजा जान्त्या नहुन्ज्याल सबैले मिलि रहनु, पेटमा कत्ति कापट्य नराषि 
सबै मिलि सुमना भै काज गर्नु . दुष्याबाहिक सबैले दर्बार श्राई एके कचहरी 
एके गोल भै परिश्वायाको कुरो गर्नु. कचहरीबाहिक श्रन्त बसि फुटफाट 
भै कुरा गर्न्या कसैले कसंसंग नगर्नु . घरमा काज नभै काज 

&. छ भनि नदुषि दुषदछ भनि ढाँटि घर नबस्नु, भेवादसंग मिल्न्या मतो 
जतो गर्नु . काज परिश्रायामा श्रसल जातका भ॑वादसित लडाईका काज- 
बाहिक ग्ररू काज घर्सारको मतोजतो नगनु , सुपाव षेल्न्यालाई कचहरोमा 
पनि राषनु काज पनि लाउनु, ज्या परिश्यायाको काम जानि बुझि नल- 
स्याउनु चाडो छ ट्टि गर्नु, जो सुक्केले हवस्‌ देश बढन्या श्राम्दनि हुन्या 


शा.प्र, फ. २२ २४३ 


११. 


१२. 
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१४, 


२५० 


बढिया बन्न्या कुरा ग-्या साना 
तिनाको पन्ति कुरा सुन्नु, चाहिदो जारि गर्नु, निमकका सोझा श्रकलदार 
मातिसलाई बढिया बढिया फाम सिषाउनु, कचहरीमा पनि राषनु, लेष्या 
बांध्याको बंघजमा नरहि बिराउ गर्न्यालाई शीराजाका काममा काजि 
सर्दारले झलह्वायाको नमान्त्या भैवादभित्र पस्त्या घरघर कुरा कागत हिडाइ 
राजिक गरी षेल मचाउन्या लायाको काज छोडि उल्टो काज गर्न्या श्रापु- य 
समा भझगरा गरी षामिद्का बि-- 
गर्न्या ग्राफ्ना देस दर्बारका छेद भेद बिराना मुलुफमा लेष पढ्न गर्न्याहरू- 
लाई घुस्‌ षान्या श्रन्या गर्न्या विचारीलाई लायाको काज नगर्न्या श्ररू श्ररू 
भित्र पस्त्या काफर सुबेदारलाई काजिले चौतारा लाई राषि ठहराई हज्रमा 
विन्ति पारी बिराउ र जात विसेद हेरी काट्नालाई काट्नु, धार्नालाई 
धानु'. मुडनालाई मुड्नु, श्राँषा भिकनालाई आँषा भिकनु, देसनिकाला 
गर्न्यालाई देसनिकाला गर्नु . चौता- 
रा काजिले पति एति सव कुराफो सम्झना राषि बुझविचार गर्दै रहनु, 
अरू केहि नयाँ ठुला काज परिश्राउँदा गादिको बन्त्या सप्रन्या पगरीलाई 
जस हुन्या भाराका सम्मतले रानिको हुकुम लि श्राटि गर्नु, मुलुक सब 
आवाद गराउनु, बट्करा दि थामि काला बन्जार बसाउनु, कुलो लागन्या 
ठाउँमा षेत बिह्वाउन लाउनु, मुलुक गुलजार गराई रेयत राजि राषि जंमा 
डाउनु चोरि ढाटि षान्यालाई 
तेबर दाम पनि लिनु, सासना पनि गर्नु, बेजाइ बढता कलम बढाई रेयत 
पिराइ रफमै बिगार्न्यालाई माल सब्गै सोषत गरी लि हात काटि नानातरह- 
को सास्ति गर्नु . मोहोर फारोजारी काजिले दर्बोरेमा ग्राफ्ना जिम्मा राषनु, 
चिठि रवका चारे काजिले जाँचि मोहर गराउनु, श्रीराजाको बन्न्या सप्रन्न्या 
काज कुरो आफुले जान्न्यासंम बोल विति बढिया काज गर्नु, जुन पगरीले 
ज्या फाम गर्ने प्रगीकारहो उ 
काज उसै पगरीबाट गराउनु, उस्का हातबाट नपुगो श्राया लायकको मानिस 
काज पुच्याउन सकन्यालाई पगरी दि काज लाउनु, अर्काको रकम काम 
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दबाउन मिचन कसैलाई नदिनु, जति बाटा बन्द गग्याका हुन्‌, तस्मा अ्ररू 
निका मानिस राषि ्रधिका मोहोरमा भयाबमो जिमलाई श्राउन जान दिनु, 
भ्रछलाई जक्बन्द गरी थुन्नु, सहि दि काजलाई एताबाट झिकाया पठाया- 
बाहिक कसे- 

लाई आउन जान नदिनु, कोहि नसि भागि जान्यालाई जान दिया छोडन्या- 
लाई कादिदिनु, कर्ता रानिको हुकुम लि चौतारा काजि बसि पजनि गर्दा 
निमकको सोझो सुरो कसैभित्र नपस्याको राजको भाउदो गर्न्या भारालाई 
थामनु, बषेडा गर्न्या काज नश्राउन्यालाई षोसि विराउमाफिक काट्नालाई 
काठनु धार्नालाई धानु' सास्ति गर्नालाई सास्ति गर्नु ---- 

सर्दारले ४ काजि चौतरियाका सल्लाहसित श्रधिबमोजिम्‌ थरघर उसराको 
पजनी लायकको सुरो हेरी थामनालाई थामि षोसनालाई षोस्नु, गढ गाँडा 
बनाइ राषनु. घरानिया जान्न्या बृझन्या धमे चिल्लो जाचियाको मानिस 
गौंडामा राषनु, परिश्रायाको सानु ठूलो काज चौतरिया काजिका सल्लाहले 


वल्लभ वैद्य यज्ञवल्लभ वेद्य राधावल्लभ बैद्य एकदेव वैद्य झिल्ली झंकार वैद्य 
सांढ्या वैद्य सिल्ह्या वैद्य थ्रानन्द बैद्यले बिहान व्यालुका रोजिन्ना २ वेर 
सब परिवारका नाडी हेरी संच विसंचको, विचार गरी व्यथाश्नुसारको 
श्रौषधि शास्त्र हेरी ठहराई बनाई टक्रयाउनु, भान्सा कोटभंडारमा सुसान्या 
केटाहरूलाई पनि जिउनारलाई एस्तो चिज टक्र्याउनु भनि उदि दिनु, 
साढ्या वैद्यले आफ्‌-- ॥ 

ना कुलदेवतालाई चोषि नीति भाव अक्ति गरी नषुन्स्याइ प्रसन्न राषि मेरा 
परिवार सबको रषरक्षा गदै रहनु, देवता षुन्सियाका छन्‌ ग्राउदैनन्‌ भनि 
रष रक्षा गर्नेमा कपट राषि पछि सर्न्या नगनु . सुत्न र भात पालासंग जानु, 
अघि पछि सबैले हाजिर रहनु, प्राफुले जान्यासम्मको पेटमा कत्ति कसर 
नराषि तरह तरहको बढिया भारी भारो ग्रौषधि बनाउनु, कुपथक्रो 

पनि विति गर्दै, रड्नु, आ्रापुसमा कपाल हालाहाल्‌ गरी श्रौषध ठहन्याउन 
टक्र्याउन बेर गर्न्या चित्त लाई श्रोषध नगर्न्यालाई जातविसेद हेरी आँषा 
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रर. 
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२४. 
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काढ्नालाई आषा काढनु, फाटनालाई काटनु, मुडनालाई मुड्नु---- 
शुकदेव जैसि गौरीपति पांड श्रीराम जैसि कुघेर जैसि राजिवलोचन जैसि 
जयसंगल जेसि अ्ररू पन्हु दाका दर्वारमा प्रवेश भया- 

का सवै जेसिहरूले थ्राफु आफुले पढ्या जान्यासम्मको पेटमा कत्ति कसर 
नराषि नलुकाई मेरा परिवारसम्मको ग्रहगोचर लागोभागो एस्ता तरहले 
भयाको छ, एति दिन रहला, एतिसम्म बढला याहादेखि घटला भनि विचार 
गर्दा भ्रायाको नीको ननिको जस्ताको तस्तो पेटमा कत्ति कापद्‌ नराषि 
सबैले एकवाक्यमा गरी बिति गर्नु. घदिया ग्रहगोचर ठहच्या ठूलो उपाय 
दान जप 

पाठ पूजा बिन्ति गरी गराउनु, एस्तै हो भनि नठहराई पस्या दुष्ट ग्रह 
नदार्न्या दान मात्रे गराउन्या गर्न्या तस्लाई आषा भिक्न्या मुडन्या सासना 
गर्नु ...... फीलषानाका र ग्रस्तबलषानाका दरोगा सबारी डिठ्ठा साहानी 
चिर्वादार माहुत्या घाँसिहरूले गर्न्या काज, पाल्याका हात्ति घोडा जति 
छन्‌, तन सबैलाई मसाला दाना घास पनि वे-. 

ला बेलामा षवाउनु, बस्न्या जगा पनि सैनि सोहोरी साफ गरो राषनु केही 
व्यथा लाग्दा दुष्दा पिर्दा काजिहरुछैउ भनि जान्त्या जान्न्या वैद्यलाई 
डाक्न पठाइ ठूला प्रौषधि भारफुक्‌ पाठ पुजा तन सन लाई गराउनु, 
चाहियाको श्रोषधि मसाला गैरह सराजास काजि षजाँचिछेउ पियादा 
मागि ल्याइ काज लाउनु, सवारी सिकारीमा भयाका हात्ति घोडा कसि 
तयार गरी ग्रवसर पा- 

या हजूरमा बिति गरी नपाया काजिहरुछेउ सोधि देसी बिदेसी घरका 
लायक मानिसलाई सवारी गराउनु, हुकुम्‌ र काजिहरुका सल्लाह विना 
हाराजुछ गरी जसलाई पायो तस्‌लाई चल्छ न नदिनु, हात्तिलाई वनेठि 
भालाफो हात र वस्‌ उठ्‌ दौड सिषाई रत्याइ राबनु, षेदामा पनि धेरै पनि 
बढिया ठूजा ठूला मत्ता पनि सालवसाल भरिसक्य गरी बाँधनु, ठूला ठूला ' 
बढिया सबारी सिकारी षे- . 

दामाफिहको नउठाउनु, सुन्दरीप्रसाद जत्रा ठूला हात्ति गोटा १० मद 
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२६, 


२७. 


चुहुन्या मत्त गराइ फोलर्षानामा राषनु, दान उठौनामाफिकको श्रटकलि 
राषिकन शिवा ई हात्ति बेचि रुपया ल्याउनु, घोडालाई पनि जातश्रनुसार» 
को तरहको चाल सिषाई सघाई राषनु, दानमाफिकका रंग रंगका घोडा 
दानका बेलामा पुन्याउनु, ग्रस्तवलषानामा नभयामा काज्‌ नश्रड्काउनु, 
षोजमेल गरी का- 

ज चलाउनु, पछिबाट काजि षर्जाजिछ्ेउ भनि रीन तिरी माङ्न्‌, दरोगा 
सवारी माहुत चिरुवादार नाइक्याले फील्षाना श्रस्तवल्षानमै सुतनु, हात्ति 
घोडाको टहल नगर्न्या माहुत चिरुवादार घासिलाई मुषबाट गुहु डकार 
आउन्ज्यासस्म थिचनु, ताकित नगर्न्या काज भ्रडकाउन्या दरोगा सवारीलाई 
पनि काजिहरूले विति गरी षोस्नु, तंबीह गनु ......... 

सब सुबेदार कम्पनीले दर्वारका ढोका ढोकामा सुत्नु पालासंग देसी बिदेसी 
चोर छिनार आ्रायाको विचार गरी ठहराइ तस्ता मानिस पक्रनु, भैवाद 
भाराभित्र नपस्नु, माया मुल्हाजा डर कसैको नराषनु, चौतरिया काजि 
सर्दारले अरह्वायाको फगत सर्कारिया काज मात्रै तत्पर भै गनु, कम्पनीको 
जमादार सिपाहीको फारफोर गर्दा काजिहरूका सल्लाहसंग लायकका सुरा 
मानीस- 

लाइ दिनु, कमारा बाँधा बेपुवालाई नहालनु सिरिप राजा भनि मात्रै रहनु, 
जांड भाङ्‌ तषानु. जुवा नषेलनु, व्यर्थ डुल्त्या नगर्नु, भैवादकाँहा जान्या 
एकान्त बस्न्या पक्ष गरी बोल्न्यालाइ चिवा गरी पक्रि ल्याउनु, पक्रन्या प्रौसर 
नपन्या जल्ले फेला पाम्यो तसले दुबैलाइ पर्रा,लाई उडाइदिन्‌. तेति गर्ने नस- 
कन्या सुबेदार्लाई काटिदिनु, तावापत्रबमोजिम नरहन्या र गर्ने नसकन्या 
भरालाइ पर्रा लाई उडाइदिनु, 


. ओ्राए्ना बिवाइता स्वास्तिलाई ग्रर्काले गन्याको जानि जार हान्न नसकन्या 


र जार हानि नाक काठन नउकन्या ढालबन्दलाइ जन्मभरी जागीर नदित, 
आजउप्रान्त भाउज्यु बिगार्न्यालाई काट्ना लाई काट्नु मुड्न्यालाई मुड्नु, 
देउदेउताको पाउ छोइकन पचाउन्या र किरिया हालि किरिया पचाउन्या 
मानिसलाई फलासि तताई मुषबाट हाली कंढा परीबाट जिज्रो नि- 


२५३ 


२६, स्कन्या गरी ठोकनु............७ टक्सारीले गर्न्या काज. महाजन जति छन्‌, 


३०. 


३१ 


देरे 


० 


सबैलाई मिठो मसिनु गरी ओट हात लिन्या काम गरी टक्सार चलाउन्या 
काम गनु, आहाका चलनको घटिया चास्‌नि नगनु , छाप मार्न्या बाडालाई 
पनि चासनी बिगाज्या हात काटियला भनि उदि दि राषनु, मेरा परियार 
सवका जियमा सं- 

चं विसंच हुंदा देउ देउताको काज शाँति स्वस्त्ययन दान सौगाद उठाउना- 
को श्राफ्ता रकमको सराजाम माल कत्ति नश्रड्काई चाँडो सरसापट गरी- 
कन पनि दिनु, थ्राफ्ना फाजिल पस्यामा बहि बुझाइ फाजिल ठहन्या काजि 
षर्जाचिछेउ रिन तारि मागनु, छाप मारदा मोहोरको छापभन्दा दामको 
छाप ग्रर्ध्यालो गरी मारनु, माहाजन टक्सारका रकमका मानिलाई वि- 
जाइ र शरन्‌राहासंग कसैले सिच्न नदिनु, माहाजनलाइ तसल्लह भोट मधेस 
चलाई महसुल बढाउन्या काम गनु .........८ दफ्दरषानाका ढिठ्ठा भैया- 
हरूले गर्व्या काज, ५० सालदेषि पुढोका कागज बेस गरी बुझि बाजवि 
पारी रफा गर्नु . तहाँ उप्रान्तको साल सालको बहि बुझी दाम चुक्याकालाई 
डिट्ठाछे- 

उ भनि हजुरमा विति पारि फारषत गराई दिनु, वाजवि आउदो रुपैया 
चाडो थ्सुल गर्नु, अ्रबउप्रात रकमदारसित मिलि मोलमा दरफेर पारि 
रुपया घटाइ कागज बिगारि घ्‌स्‌ चोरि षान्या भैयाका पट्टिलाई बिराउ 
विशेषको सासना कतिलाइ छाला काट्नु, कतिलाइ हात काट्नु कतिलाइ 
हाड पुच्याइ दामि निकालिदिनु, सालसालका तोसाषानाको 

बहि चांडो नबनाया महिनावारि वासिल बाकि फर्छाइ नल्याया चाहिदामा 
भाग्याको कागत चाँ डो नल्याया. दर्वारको लायाका काम छोडि बिलंव गरि 
श्रु काज गर्व्या जांड भांग षाया, जुवा बेल्या, ग्राजसोलि जाहाँ भयाका 
भैयावाहिक बिनाहुकुमले श्ररू कायथ भिकाया, वहिपत्र लुकाया, जाहाको 
छिचरो पातलो देसमा लेष्या, बिराउ विसेष हात काटनु, 


३४, गुहु षुवाउनु हुस्‌ तुल्याइ गदाहामा चलह्वाइ देस फिराइ निकाला गरिदिनु... 
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& बिचारीहरूले गर्न्या काज, जो परियाको झै झगरा पंच राषि पित्र र 
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३६. 
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इद, 


३६, 


पुत्र सम्झि निसाफका राहाले पछे रिस नगरि श्रन्त्या नपारि कुरो बेस गरि 
केलाइ झगरा चांडो चांडो तोरि वाजवि आमदनि ल्याउदै रहन्‌, एक पटक 
छिच्याको कुरा फेरि सुन्न पन्या अ्रगाउको कुरो 

छिन्त्या पंच विचरिलाइ फायल गरि अन्या पारि छिन्यालाइ दंड तागिर 
गरि तव कुरा सुन्नु, ढुनीजा र रकमका कुरा श्राफ्ना ग्रम्बलमा हुँदा हुँदै 
च्याति ल्याउन्या नगर्नु, आ्मिलले बिजाइ गन्यो भनि फित्याद गर्न आयाको 
भझगरा श्रामिलसमेत डाकि जोरि कायल मुकायल गर्नु र ग्रामिलको बिजाइ 
ठहत्या श्रामिललाइ डाडनु, श्रामिलले ता न्यायै ग“्याको ठहन्या फिन्याद 
गर्ने आर“ 

उन्याको कुरा पनि नसुन्नु, उसलाइ डाड पनि गर्नु,----- १०. 
छेभडेलले गर्न्या काज. देवल साँघु पाटि दर्वार धर्मेसाला पौवा बनाउदा 
फर्माइसमाफिकको राम्रो बलियो परसम्म टिकन्या चाडो गरी बनाउनु, 
सर्कारी फर्माइसमाफिकको रास्रो बलियो परसम्म टिकन्या चाडो गरी 
बनाउनु, सर्कारीया जग्गा ज्या केहि छन्‌, भतक्या बिगन्या चुल्याको हेरि 
बिचार गरि सालबसाल टाल्हटोल्ह गर्दै 

रहनु, परापुवेदेषि भैग्रायाको छेभडिलको रकम गरि तस्का आमदनिले 
इटाचपलिबाट छिभडिलले दिन्या रकम जो छन्‌ सो कत्ति नश्रटकाइ काम 
चलाउनु, ग्रामदनि छैन क्याले गर भनि काज ग्रडकाउनु नपस्नु, परियारको 
देवदेवताको सान्ति स्वस्त्ययनको काज षोजमेल गरि पुन्याउनु, पछिबाट 
आसदनि भयामा लाग्याको रिन तानु, साल बसाल बहि बुझाइ 

फार्षति लिन्या गनु, नेपाल भरिका देवल घर्मसाला वाटिका गुठ गुठियार 
कायम छदेमा गुठको आमदनि गुठियार लेषाइ जग्गा बिग्ग्याको जो छन्‌ 
सो षोजि हेरि ठहराइ गुठियारले षायाको भया कायलमुकालय गरि 
षायाको बालिफको दोबर लि उहि जग्गा बनाउन लाउनु श्राजदेषि उप्रान्त 
साल बसाल गुठका श्रासदनिले गर्न्या काज नगन्या तेरा हातबाट घोसियला 
भनि चेता- 

इदिनु. सहरमा चोरी हुंछ, तसथ रातबिरात महान नाइक्या सहरमा फिराइ 
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दुइ पहर रातदेषि पुढो फिर्न्यालाई पक्रि काजकामले हिडन्या साधुलाई 
छाडिदिनु, चोरलाई र नजान्या ठाउ गै चान्द्रायन पार्न्या छिनारलाइ 
कायल मुक्ायल गरि हुकुम बमोजिमको सासना गनु ....... ११. तावापत्रमा 
बंधेज र हुकुम साना ठुला काजमा श्रलिकति नमान्या डबोल गच्या पनि 
काठना जातलाइ काटि उस्का परिवार दमाइ कामिलाइ उठाइदिन्‌, मुड्ना 
जातलाइ मुडि उस्का परिवार समेतलाई डोकामा हालि भेडाहा तारिदिन्‌, 
काज नगर्न्या श्रर्कालाइ भन्याको छ भनि टार्नामा पस्व्याका मुषमा हाडसम्म 
पुग्न्या गरी डामिदिनु, 

इति सम्बत्‌ १5५५ साल मिति फागुन सुदि २ रोज ६ शुभस्भूयात्‌ 


[ ७४ संख्या ] 


पशुपति-भण्डारको रणबद्दादुर शाहको ताम्रपत्र 
(दोस्रो खण्ड) 


« बासनहेरू घर्ना बस्नु नपावस्‌, न्या पारि ग्रर्ध्याइ कुरा छिनिदिनु, दर्बार्सा 


धर्ना बस्त्यालाइ जति जना मतो गरि बस्दछन्‌, उति जना सबैलाइ घिचरा- 
मा हातमा घुटामा नेल हालि मुष डामि गाला डामि निधार डामि चिउरो 
डामि गुहु षुवाइ सु गुरको मासु षुवाइ जाड पुवाइ जुत्ता पुवाइ परिवार- 
समेत वर्षेन्मा हालि भेडाहा तान, यौ 


« सब्बैस्व लिनु, काजिदेषि उघो थानादार्देषि उभो जो घस्‌ षाला, तसलाइ 


मार्न्या जात भया घानि १ सिमा पगालि पियाउनु, नमार्न्या जात भयादेषि 
घिचरामा हातमा पुटामा नेल हालि मुष डामि गाला डामि तिधार डामि 
चिउरो डामि नाक डामि गुहु षुवाइ सुगुर्को मासु षुबाइ जाड षुवाइ 
जुत्ता षुवाइ परिवबारसमेत बर्षन्मा हालि भेडाहा तानु . सब्वं- 


३५ 


१ 


७. 
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स्व लिनु, ठकुरी षलकले ठ्लो ठूलो बिराउ गन्यादेखि ह्यास्नु, लडाजी 
भिडामी श्ररू चाँडा काँममा षटायापछि लम्ब्याउन्यालाइ सायत 'परछ 
भनि आन्याकान्या गर्न्या मानिसलाइ चौतारा काजि सर्दार सुबेदार सिपाहि 
गैरह हुकुम दार्न्यालाइ तिवारि विचारिको जस्तो गरि मुष दामनु. लोगन्या 
स्वास्नी दुइ जना मात्र भयाका छोरा छोरि केहि नभयाका चाहिको 
लोगन्या मर्दा स्वास्नीले सत्यमा रंहंज्याल उस लोगन्याका दाज्यू भाइले 
ग्रपुतालि पन्यो भनि संपति नषानु............ श्रीराजाले गर्न्या काम 
चालिस वर्षसम्म ग्राफुले रजाई गर्नु, चालिस वर्ष पुग्यापछि आ्राफना 
साहेवलाइ रजाईं दिनु, आफुले मोष्य पर्लोग सुधारन्या काम गर्नु, कदाचित 
बस्त सन नभया राजाले दियाको षाई बसनु. झगरा नगर्नु, साहेवले पति 
चालिस वर्ष रजाई गर्दा बि-. 

चमा बाबाका रजाईमा दागा नगर्नु, बाबाका ताबे हुकुममा रहनु, येहि 
बंदेजमा रहनु, श्रापस्मा कदाचित झगरा नगर्नु, श्रीजेठा रानि श्रीमाहिला 
रानिले तावापत्रमा लेष्याको जस जसले बिराउंछ, तावापत्रमा ज्या सास्‌ना 
गर्नु भनि लेष्याको छ, कति नढिलाइ चाडो सासूना गर्नु, श्रीराजाका 
सोझो गर्नु, श्राफुले पनि श्राफना सत्यधर्मे नडगाइ रहनु, ग्रधमे गर्नामा 
नपसनु, श्रीराजामाथि पाप नचिता -- 


. उनु, यति कास नगन्या कोटि जन्मसम्म लुत्याया कुकुनि भे नरक षाइ रहनु, 


श्रीराजाका काम सपार्न्यालाई सपान्यामाफिक्‌ शिझ दिनु, श्रीराजाको 
जियमा, देसमा, ढुंगामा, घामा ढांटिकन बोल्न्याकन पंच राषि निरोपन 
गर्नु र ढाटिकन बोल्याको निसाफ्‌मा श्रौराजाको देसको घा गर्दामा बढिया 
सब्य ठहन्या भन्या उसलाइ केहि नगर्नु, ढाँटयाको ता घटिया ठहन्या भन्या 
उसलाईमु- 

ष डाह्यी निकाला गरिदिनु, जो यो ताँवापत्रमा लेष्याका नाघछ, तसलाइ 
विसंतान गरि लोगन्यालाइ काट्नु, स्वास्तिलाई दमाई कामि लाइ उठाइ- 
दिनु, जो राजा यति गरेन सो मौना, राजा र चौतरिया भाइ......... का 
संतान छन्‌ज्याल्‌ श्ररू गोतिया भैयाका संतानलाइ कहिले कसैले नमान्नु 


शा-प्र, फ. ३३ २५७ 


र 
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काम पठायामा नआ्राइ उतै रहन्याहेरूलाइ काठनाहुन्नु, तावापत्रमाको. बं -. 
देजमा जसले नाघला, बाभनलाइ मुडनु, घर षन्नु, प्र जातलाई काट्नु, 
घर पनि षन्नु, उनका कविलालाई दमाई लाइदिनु, कुलकबिलासमेत 
भेडाहा तारनु, काम पन्यामा पन्याको काज केन गरौ भनि सोध्यामा त्यो 
काम हाम्रो होइ(न) भन्न्या, हामी जान्दौन भन्या, कोननि भन्न्या मैले ता 
भनि दिथ्या भन्न्या, पठायाको छ भन्न्या, गयाको छ भन्न्या, हाम्रो रकम 
होईन भन्त्या, चुपो लागोरहन्या, काममा अ्रषइन्‌ 

गर्न्या, ताकितिमा नरहन्या, सुनिकन नसुन्या जहि गर्न्या, ई मानिसलाइ 
काटना जातिलाइ काटनु, तिनका कबिला दमाईलाई दिनु, नकराटन्या 
जातिलाई डामनु, मुडनु, तनको घर पनि फालनु, बामनलाइ आराफुले 
जान्याको कुरो जन्त्र मन्त्र औ्राषधिका कुरा सोधदा स त जन्दीन भनी 
आलटाल गरी आफुले जान्याको काज नगर्न्यालाइ जातिविसेषको सासना 
गर्नु, ज्या झगरा प-- 

च्यो सो कुरा जोर्बटोल गर्दा २ दिन ढिल भया पनि जान्याको ३ दिनमा 
भगरा नछिन्न सकन्या बिचारीलाइ काटनालाइ काटनु. मुडन्यालाइ 
मुडनु ॥ साढ्या वैद्य लक्ष्मोनारायण दाहालले......... लाइ बाइस वर्षे 
केही हुन्याछ्लेन मेरा देउताले भनिकन कांशी गया भन्या उस्ले भन्याका 
पाचौं मेन्हामा......... का परलोक हुँदा ढांट रहेछ भनि तेसलाइ डाह्वि 
गाइको मा- 

निसको मासु छत्तिस जातको गुहु जाड षुवाइ चारपाट्या मुडि आंषामा 
सिउडिको ढुद हालि-न्डाइ देस घुमाइ भाइभतिजासमेत निकालि धपाया, 
एस्‌को स्वास्नि दमाइलाइ सौप्या. श्रवउप्राग्त जो यस्ता गरी ढाँटला, 
उसलाइ यस्तै सास्ति गजु ॥ मेल्मा वैद्यले......... लाइ वेथा नचिन्हि 
क्षपरोगलाइ विषमज्बर हो भनि तसेको ओषती गर्दा बेथा बढि 

परलोक हुनुभश्रो र तेसको घरमा थ्रागो लाइ हाति लाइ ढडाइ मेल्माका 
जिउ टुक्टुक्‌ गरि काटि जाजरूर कुंडमा हाल्या, एस्कि स्वास्ति पौढ्यालाइ 
सौंपियो, अ्रबउप्रान्त जो वैद्य बेथा नचिन्हि, एक बेथा छ ग्रर्का वेथाको 


१३, 


१४, 


१५. 


१६, 


“१७, 


श्रोषति गर्छे, उस्लाइ यस्तै सास्ति गर्नु ॥ श्रीनेवास जैसि पुर्षोत्तम भद्र 
कृपाराम जैसिले......... ...लाइ पाटनंबाट काठमाडौँ सार्पा बेथा निको 
हुन्याछ भन्या र साच्यापछि बेथा बढि परलोक हुनुभयो, सात्रमा भयाको 
नबुझि यस्तो कुरा ढाटि भन्दा मुषमा गुहु हालि पाया, ग्रब उप्रान्त सात्रमा 
नभयाको ढाटि जो भ॑ला तस्लाई एस्तै होलाः ॥ मानिसलाई काम लाउँदा 
मोचिलका लेषन्या काम पन्यामा मोचिलका लेषि लिनु, मोचिलकामा लेषि 
दियाको काम बेहोर्न नसक्या मोचिलकामा लेषिश्राको ज्या सासना छ उसै 
माफिक 

सासना गनु, मोचिलका जस जस थाइ लेषिछ, सब सन्दुकमा संभारसित 
राखनु ॥ भादगाउ काठमाडौ पाटनका ... ......६ का थानमा भित्र दर्वारका 
उप्रेतले पसदा बाहि उपाध्याहरूथाइ मंत्र लि भित्र पसनु, उसै नपसनु ॥। 
श्रीराजाले राजकाज गर्दा भैवाद बाभन्‌ मगर नेवार येतिका भर परि काज 
नगर्नु , कुनै कुरामा कदाचित्‌ भर नपर्नु ॥ मानिसलाई काम ग्रह्वाउदा 
काम छोडी दद बिति गर्न्यालाई जात विसेष सासना गर्नु, काज पुन्याया 
पछि दद गनु ॥ जारि काम गर्न्या वामन भया पनि काटनु, श्रीराजाले पनि 
ताँमापत्रमा लेष्याभंदा सपुत भै बढता काम गर्नु . तामापत्रमा लेष्याको 
नबेहोन्या श्रीराजाले पनि स्वास्निको पोसाक पहिरि कोठामा बसनु, महा- 
रानिहरूले राजक्राज गरिदिनन्‌, महारानिहरूले पनि राजकाज गर्ने,न-. 
सक्या राजाका भाईले राजकाज गरिदिनु, श्ररू दुनियालाई तामापत्र नाघछ 
बिराउन्यालाइ तामापत्रमा लेष्याको सासना गर्नु, श्रीमहारानिहरूबाट 
तामापत्र नाघन्यालाई सासना नगन्या बिराउन्या जो हो सो पोई हो भनि 
जानन्‌, श्रीमहारानिहरू बिधें भयापछि राजकाज चलैन, तसर्थले अ्रगावैदेषि 
महारातिहरूले बोहारिहरूलाई राजकाज बेस गरि सिषाउनु॥॥ 

ज्या काम जसलाई श्रढायो, तेस्ले ताकिति नगच्या काठनु ॥। श्री ५ महा- 
राजालाई तुकारी वोलन्यालाई मुजिबाट जिञ्रो किकिदिनु, ताँवापत्र जस्ले 
नाघछ, तस्को निमु ल गनु, रिफाया माफिकको रिझ पनि दिनु॥ चौतरा 
काजि सर्दार बजान्चि कपर्दार सुवा सुवेदार बिचारी डिठा टक्सारी द्वान्या 


२५९ 


१६, 


२०, 
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. भन्सारी जमादार हवाल्दार ग्रजिटन सिपाही उमरा तिलग ढलेत जति 
१०. 


निमकदार छन्‌, ततिले मानीसको मोह हेरी नचिल्वाइ रूपैया शाउदो बगा- 
वन्यालाई जातबिसेष छोरिको छोरासमेत्‌ तरह्‌ तरहको सासना गर्नु, 
उप्रान्त भला भन्दा सब ढुनिज्जाले थ्राफुले जान्यासम्म पेटमा कत्ति कपट 
नराषि......... को आयुर्दा, देस बढन्या, राहारितिसंग आमदनि बढन्या 
कुरा सवैले तनृमन्‌लाइ गनु, भित्र नपुगन्याले एस्‌ बात- 

को अजि कपर्दार द्वान्यामा्फत चढाई पठाउनु, यो काज गर्नामा जो विलम्ब 
गर्नामा पस्‌ला, तसलाई ताँमापत्रको पाप लागला: आजकाल जस्ता गरो 
सात पुस्ताको धम्मँ गराइ ताँवापत्र लेषाइ श्रापना काबु राषि हाम्रा 
सन्ताँमा, एति नगरि जो रजाइ गरला, सो हाम्रा कुलको पनि होइ न, जार 
पुत्र हो, जौना राजाले धम्मेसहित तावापत्र लेषाइ धम्मे गराई जो रजाजी ग-- 


र्ला स्व हाम्रा कुलको सपुत हो, आफ्ना श्राफ्ना पालामा हाम्रा संतानमा 
जो राजा हुन्छ, एस्तै गरि ताँबापत्र लेषाई रजाइ गर्नु, एति हास्रा संतानमा 
जो गर्ने सफैन, हाम्रा संतान पनि होइन जारपुत्र हो, पछि राजाले भैवाद- 
हरूलाई जबरजस्तिसंग भात षुवावनान्‌ नषुवावनु, आफ्ना ्राएना जातमा 
रहनु, जबरजस्ति गरी भात षुवाया पंच महापातकः । श्रवदेषि 

दर्बार्मा जति लोगन्या छन्‌ मीश्रज्यू भट्टज्यूसंग दिक्ष्या सुन्नु, स्वासनीहरूले 
मिश्रज्यू भट्टज्युका विषये देवताको सवै जान्न्या स्वासनीलाई ल्याइकन 
दिक्ष्या सुन्नु, स्वासनीले लोगन्यासंग दिक्ष्या सुन्नु नास्ति; श्वीनरभुपाल 
साहफो नाती श्रीकितिमोहद्वाम साहको छोरा बलभद्र साहले धम्मेपत्र लेषि 
चह्वायाँ ॥ श्रीपृथ्वोनारायण साहको नाति श्रीप्रताप- 

बिह दाहफो छोरा विदुर साह सेरवहादुर साहले धमेपत्र लेषि चह्वाज ॥ 
बिस्नु साहीको नाती जिवसाहोको छोरा प्रानसाहीले धर्मपत्र लेषि चह्वाजा ॥ 
रणसाहीको नाती सिउनारायण साहीको छोरा पुरन साहीले धम्मपत्र लेषि 
चह्वाम्रा ॥ जलाल साहरीको नाति दान साहीको छोरा दलमर्दन साहीले 
घम्मपत्र लेषि चेह्लाजा ।॥ दलसाहोको नाती हि 
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नन्दु साहिको छोरा हिन्दुले धस्मपत्र लेषि चह्वाआ: ॥ कालु पांडेका नाती 
बंसराज पाँडेको छोरा रणबम्ब पाँडेले धम्मपत्र लेषि चह्वाजाः ॥ चितु 
गुरुको नाती सुदान गुरुको छोरा नरसिहले धम्मपत्र लेषि चह्वाज:॥ बिसन 
पाँडेका नाती तुलाराम पाँडेको छोरा रजजित पांडे भोटु पाँडेले धम्मपत्र 
लेषि चह्वाजाः ॥ 

तुलाराम पाँडेको नाती जगजित पाँडका छोरा दलभंजन पाँडेसमेत हामी 
चार भाईले धस्मपत्र लेषि चह्लाया ॥ कालु पांडेको नाती रणसुर पाँडेको 
छोरा सर्बजिठ पाँडेले धम्मेपत्र लेषि चल्काआ: ॥ जन्मेजयको नातो विस्नुन्या- 
को छोरा सुबुद्धिले धम्मपत्र लेषि चह्वाजः ॥ देवानन्द जैसीको नाती 
लक्ष्सीनारायण जेसीको 


. छोरा विद्याविनोदले धर्म्भपत्र लेषि चह्वाम्रा ॥ सुन्दा रायेको नाती 


फौर्जासहको छोरा रणदर्लासहले धम्मपत्र लेषि चल्लाजा: ॥ रन्या बस्न्यातको 
नाती विरभद्र बस्त्यातको छोरा बदलसिह बस्न्यातले धम्मपत्र लेखि 
चह्वामाः ॥ माधौपाध्याको नाती सदानन्दको छोरा दामोदर घिमिच्याले 
धम्मपत्र लेषि चल्ठाजा: । लखिमन श्र- 

धिकारीको नाती विस्या ग्रधिकारीको छोरा जस्या षवासले धम्मपत्र लेषि 
चह्वाआः: ॥ चदख्रसनि रानाको नातो सग्रास रानाको छोरा मार्नास रानाले 
धर्स्मपत्र लेषि चल्वामा: ॥ 


(१) गुनदेवको नाति धिजे- हरि षडकाको नाती 
को छोरा लक्ष्सिनारायन- कालु षडकाको छोरा रावौ-- 
ले धम्सपत्र लेषि चह्वाजा सि षड्काले धर्म्मपत्र लेषि 
चह्नायां 
डम्बर घलेको नाती वामदेव जेसिको ना- 
कालु घलेको छोरा ग्रं- . ति रामेस्वर जैसिको 
गद घलेले धस्मपत्र छोरा उमापति जैसिले 
लेषि चह्वाम्रा, धम्मपत्र लेषि चह्वाजा 
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घनश्याम महतक 


नाति चामु महतको 


छोरा बाजवर्ने महत्‌ले 
धस्मैपत्र लेषि चल्लाजा, 


दशरथ विष्टको नाति रा- 
मचन्द्र बिष्टको छोरा जय-- 
भिम्‌ विष्टले धस्मपत्र ले- 
षि चह्वागा, 


शीनरभुपाल साहको 
नाती श्रोकुस्तिमोहद्दाम 
साहको छोरा भोटुले घ- 
म्मपत्र लेषि चल्वाजा, 


जसकर्ने षत्रिको नाति गजसि 
षत्रिको छोरा दलजित बत्रिले 
घम्सपत्र लेषि चह्लाया, 


दशरथ उपाध्यायको नातो 
घनश्याम उपाध्यायको छो- 
रा चद्रशेषर उपाध्यायले 
धम्मेपत्र लेषि चढाजा 


(२) गुनदेवको नाती घिजे-- 
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को छोरा लक्ष्मनले घ-. 
स्मपत्र लेषि चह्वाज, 


प्रबल बानिनाको नाति 
रणसि वानिमाको छोरा 
किस्तसि वानिजाले धम्सँ-- 
पत्र लेषि चल्लामा, 


धर्म्मानन्द पाँडेको नाती रमा- 
नन्द पाडेको छोरा वलभद्र 
पाडेले धरम्मपत्र लेषि चह्वाज्रा, 


बिरभव्र थापाको नाति ग्रस्व- 
सि थापाको छोरा नैनसिह 
थापाले धम्मंपत्र लेषि चह्लाजा, 


अचल थापाको नाति 
गैडा थापाको छोरा भ-- 
वानीदत्त थापाले घस्म- 
पत्र लेषि चल्लायाँ, 


भारथ रानाको नातो 
लछुमन रानाको छोरा 
प्रतिसन रानाले घ-- 
म्मंपत्र लेषि चह्लामा. 


बाहार राउतको नाति 


९३) 


बदन्‌ राउत्‌को छोरा 
को्किल राउत्‌ले ध- 
म्मपत्र लेषि चल्ला 


अकवर महत्का ना-- 

ति बंशु महत्‌को छो 

रा केदार महत्‌ले - 
धम्मेपत्र लेषि चह्वाजा 


मलै वस्न्यातको नाति राम 
बस्न्यातको छोरा श्रीकृष्ण 
बस्त्यात्‌ले घम्मपत्र ले- 

षि चह्लाजा, 

जेराज रानाको नाती ब- 
न्धु रानाको छोरा सुरवी- 
र रानाले घम्मपत्र लेषि 
चह्लामा 


अग्निधर पाध्याको नाति दशरथ 
पाध्याको छोरा श्रीकान्त पाध्याले 


धम्मेपत्र लेषि चह्वाया, 


चद्चुड पंडितको ना- 
तो जलसायि पंडितको 
छोरा करुनाकर पंडित- 
ले धम्मपत्र लेषि चह्वाजा 


कासौराम बस्त्यात्‌को 
नाती रसि वस्न्यात्‌-- 
को छोरा कविराज ब-- 
स्न्यात्ले घम्सपत्र ले-. 
षि चह्लाज्रा, 


देउधर पाध्याको नाति 
कालु पाध्याको छोरा गोवि- 
न्द पाध्याले धम्मपत्र लेषि 
चह्वाजा, 


गौरेश्वर पंथको नाति चतु- 
भुज पंथको छोरा गोविन्द पं- 
थले धम्मपत्र लेषि चल्लामा, 


रेजे षत्रिको नाती श्रकवर ष- 
त्रिको छोरा रामचन्द्र षत्रिले ध- 
म्मपत्र लेषि चह्वाआ, 


- नरसि देवाको नाति 


चर्पस देवाको छोरा 
कविराज देवाले धम्मं-- 


“ पत्र लेषि चह्लाया, 


सत्यधर पण्डितको नातो 
चक्रपाणि पण्डितको छोरा 
देवज्ञकेसरि पण्डितले 
धस्मपत्र लेषि चह्वाजा 
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जगन्नाथ षत्‌को ना- 
ती अजु न्‌ षतृको छो- 
रा धन्या षवासले घ- 


,स्मपत्र लेषि चह्वाजा 


प्रबल वानिजाको ना- 
ति रसिह वानिया- 
को छोरा नेर्नास वानि- 
जले घस्मेपत्र लेषि 
चग्हाजा 


चलान्‌ घतिको नाति म- 
ने घतिको छोरा केहर्रास 


" घतिले धम्मपत्र लेषि 


चन्हाम्रा, 


कनु थापाको नाती हरि-- 
हर थापाको छोरा देवद- 
त थापाले धम्मंपत्र लेषि 
चन्हाजा 


जैराज बस्न्यातको नाति सि- 
उराज बस्न्यातको छोरा घौ- 
कलसिले धम्मंपत्र लेषि चनहात्रा, 


(४) वली षडकाको नाती 
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हरि षडकाको छोरा 


हरिदैड षतृको नाती 
चामु षतृको छोरा दश- 
रथा षत्‌ले धम्मपत्र 
लेषि चप्हाजआ, 


विरवल षड्काको |नाति चा- 
मु षड्काको छोरा केहर- 

सि षड्काले धम्मपत्र ले- 

षि चर्हाजा, 


जितारि षतृको नाती जस्‌- 
कने षतृको छोरा केहर- 
सिले धम्मपत्र लेषि चन्हाजा 


रजे षत्रिको नाति भोट्ट षत्रि- 
को छोरा बांका षत्रिले धम्मप 
त्र लेषि चन्हाया, 


बंसाराज षडका- 

कको नाति बिक्रम्‌ 
षड्काको छोरा 

रेसि षड्काले घ- 
म्मपत्र लेषि दन्हाया, 


बिचित्रसेनको नातो 
जितवाहनसेनको छोरा 


(१) 


धर्नास षडकाले ध-. 
म्मपत्र लेषि च-्हाजा, 
सिवराम तिवारिको 
नाती कवलापति ति- 
वारिको छोरा जग्यनि- 
घि तेवारिले धम्सपत्र: 
लेषि चन्हाजरा, 


पिताम्बर जैसिको ना- 

ति प्रयाग जेसिका छोरा 

श्रीपति जैसिले घम्म- 

पत्र लेषि च-्हाजा., 

अहिराम कमरको नाति 
रामक्रृष्ए कमरको छोरा 

रंजित कमरले धम्मपत्र 

लेषि चन्हाया 

अग्निधर पाध्याको पनाति दशर-- 


'थ पाव्याको नाति शिवादंद पाध्या- 


को छोरा श्यामलालले धस्मेपत्र लेषि 
चह्ाजा, " 


जवल वानिजाँको नाति गर्जासि 
खानिआको छोरा चंद्रसि वानिआा-. 
ले धम्मपत्र लेषि चन्हामा 

लाल रानाको नाति रंविरको छो 
रा भिमाले धम्मेपत्र लेषि चग्हा 
या. 


शा. झ. फ. ३४ 


भैरवसेनले धम्मपत्र 

-लेषि च"हाजा, 

श्रम्वसि विष्टको नाति धं-- 
राज विष्टको छोरा माहासि 
विष्टले धरम्मपत्र लेषि चन्हाजा 


नरिन्द्र वस्न्यातको नाती रणभी- 
स्‌ वस्न्यातको छोरा कमार्नास वस्न्या 
तले धम्मपत्र लेषि चन्हाजा 


पारथ भंडारिको नाति जसि- 
वंत भडारिको छोरा जवर- 
भडारिले धम्मपत्र लेषि 
चन्हाआ. 


घनै पांडेको नाति रामकिस्न 
पाडेको छोरा हरि पांडेले घ- 
म्सपत्र लेषि चनहामा, 
शिवनारायण पाध्याका नाति 
हरिक्कष्ण वेद्चका छोरा यकसृयं- 


ले धर्म्मपत्र लेषि चन्हाम्रा, 
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(६) सर्वजित्‌ रोकायाले धस्मंप- जैकाम्‌को नाति श्रम्बरको छोरा 
त्र लेषि चन्हाजा, गु ले धम्मपत्र लेषि च"हाजा 
शिवराम बस्न्यातको नाति 
केहरिसि बस्न्यातको छोरा 
कोतिमानसिले लेषि चग्हा 
'या. सम्बत्‌ १०५५ सालमा 


व्याख्या- 


अढाई वर्षकै उमेरमा गद्दीमा बसे तापनि श्री ५ रणबहाबुर शाहले शासनको बागडोर २० वर्ष 
युग्नै लागेको वेलामा वि.सं. १८४१ वैशाखमा मात्र ाफैले सह्भालेका हुन्‌ ।१ यसभन्दा श्रघि 
कहिले राजमाता राजेन्द्रलक्ष्मीले र कहिले राजकुमार बहादुर शाहले राजप्रतिनिधिका हैसि- 
यतले शासन चलाएका थिए ।२ श्री ५ रणबहादुर शाहले त्यस वेला प्रचलित साधारण शिक्षा 
लिएका थिए तापनि राजकाज चलाउन मद्दत हुने खालको उचित शिक्षा पाएका थिएनन्‌ । 
यस कारशा श्री ५ रणबहादुर शाह दुरदर्शी राजनीतिज्ञ बनेनन्‌ । उदारह्दय, दातृत्वस्वभाव, 
श्रन्याय सहन नसक्ने, थ्रन्धपरस्परालाई तोड्न सक्ने शक्ति श्रादि श्रनेक मानदीय गुण भएर 
पनि उनमा राजामा हुनुपर्ने सबभन्दा मुख्य गुण हूरदशिता, राजनीतिज्ञता भने चाहि दो 
मात्रामा हुन सकेन । उनी भावुकप्रकृतिका, मनमा लागेपछि त्यसलाई गरी छोड्ने बानीका 
बने । यसो हुँदा तात्कालिक राजनीतिमा उथलपुथल श्राउन थाल्यो; परम्परागत शासनमा 
अन्तर आयो; भीमसेन थापाको उदयको साथ साथै श्रधिनयकवादले जन्म लिने भ्रवसर पायो; 
नेपालको इतिहासले भ्रर्के मोड लिन थाल्यो ॥ ३ 


श्री ५ रणबहादुर शाहले कान्तवतीलाई “कान्छी महारानी” घोषित गरेका रश्री५ 
रणबहाबुर शाहको मन परेकी हुँदा उनको मान बढेको चर्चा माथिल्लो श्रभिलेश्को व्याख्यामा 
गरिसकेको छ । त्यो श्रभिलेख राखिएताका (वि.सं.१८५४ आषाढमा) कान्तवती गभिरणी भइ- 
सकेकी थिइन्‌ । त्यसको तीन महीना पछि बि.सं. १५१४ आाश्विनमा कान्तवतो तर्फबाट 'राजा 


१. चिच्चरञ्जन नेपाली, श्री १ रणबहादुर शाह' प. १५,२२ 
२. तोत्रराज पाण्डे र नयराज पन्त, “नेपालको संच्चिप्त इतिहास' पृ, ६४-६५ 
३.. “पाञ्चाली शासनपष्दतिको ऐतिहासिक विवेचना' पू. २२२-२२४ 
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रणबहादुर शाहका छोरा गोर्वाणयुद्ध विक्रमको जन्म भयो ॥” छोरा जन्मेको केही महोनापछि 
कान्तवती बिरामी हुन थालिन्‌ । भ्रोवधोपचारले रोग केही शान्त भए पनि निको हुन सकेन । 
आखिर कान्तयतीलाई क्षयरोगले पष्ड्यो .। त्यस बेला क्षयरोग भ्रसाध्य जस्तै मानिन्थ्यो । यसो 
हुनाले कान्ववतीको रोग निको भएन । रणबहादुर शाह जस्ता भावुक, मायालु स्वभावका व्यक्ति 
यस घटनाले विह्वल हुनु स्वाभाविक थियो । यसो हुँदा रानी कान्तवतोलाई प्रसन्न राख्न जुन- 
सुकै कदम उठाउनुपरे पनि ररणबहादुर शाह पछि नहटने भए । स्वभावतः मातृहृदय झाफ्नो 
सन्तानको भ्रस्युवय भएको हेर्ने चाहन्छ । यसै हुँदा बिरामी कान्तवतीलाई श्राफ्ना छोरा राजा 
भएको हेर्ने चाहना भयो । यो कुरा कान्तवतीले झाफ्ना पतिको सामुन्ने प्रकट पनि गरिन्‌ । 
तात्कालिक प्रसिद्ध कवि विद्वान्‌ वाणीदिलासले लेखे“ जस्तै श्राफ्नो प्राणभन्दा पनि प्यारी 
रानीको इच्छा पूरा गर्ने वचन श्री ५ रणबहादुर शाहले दिए । 


तात्कालिक थ्ववस्था श्रनुसार श्री ५ गौर्वाणयुद्धबिक्रम शाहलाई गद्दीमा राखनु सजिलो र 
साधारण कुरा थिएन । यसको लागि निकै प्रबन्ध गनु श्रावश्यक थियो । एक किसिमले सामा- 
जिक क्रान्ति जस्तै गर्नु श्रावश्यक थियो । तर श्री १ रणबहादुर शाह यसको परिणाम जस्तै 
भए पनि भ्राफ्तो वचन पूर गर्नेमा दृढ र दत्तचित्त रहे; श्राफूले राज्यत्यान गरी छोरा थी ५ 
गौर्वाणयुद्धविक्रम शाहलाई गद्दीमा राख्ने दृढ निश्चय थ्ौ ५ रणबहादुर शाहले गरे । 


राज्याभिषेकको साइत वि.सं. १८५५ फाल्गुन शुक्ष्ल द्वितीया निर्धारित भयो । यसभन्दा 
केही दिन भ्रगाडि नै सार। ठूला ठूला भारादारहरूलाई पशुपतिको घर्मेशिला छुवाई गौर्वाणयुद्ध 
बिक्रमलाई राजा मान्ने कबोल गराइयो तथा ठूला ठूला प्रत्येक भारादारहरूले भिन्नाभिन्नै 
धर्मपत्र लेखी गौर्वारणयुद्धविक्र मलाई राजा मान्ने कुर।मा थ्राफ्‌ सर्वात्मना सहमत भएको वचन 
दिए ९ गुरु गजराज मिश्च श्रादि सीमित भारादारले धर्मपत्रमा सही हालेनन्‌ तापनि प्रायः धेरै 
जसा ठूला ठूला भारादारहरूले राजाको श्राश्ञा शिरोपर गर्ने वचन दिए । यद्यपि भारादारहरूको 
तात्कालिक सनोभावनाग्ननुसार उक्त कुरा मञ्जूर गनु साधारण कुरा थिएन । तैपनि राजा- 
ज्ञाको उल्लङ्घन कहिल्यै नगर्दै ध्राएको परम्परध्नुसार नतमस्तक भई भारादारहरूले भित्र 
अ्न्तिच्छा भए पनि थरी ५ रणबहादुर शाहको थ्राज्ञालाई शिरोपर गरे। राजसंस्थाप्रति नेपाली- 


४. 'त्रिरलसौन्दयंभाथा' पृ १५३ 

५. तल दिइएको भीमसेन थापाको प्रसिष्द स्तम्भलेखमा वाणीविलासले उक्त कुरा ब्यक्त 
गरेका छन्‌ । 

- सस कुरा सम्बन्धी केही ताम्रपत्र माथि दिइएका छन्‌ । 

७. योगी नरहरिनाथ इतिहास प्रकाक' अङ्क १. पू. १६ 


नही 


हरूको हृदयमा श्रपार धास्था रहेको कुराको यो एक अनुपम उदाहररण.हो भनो मान्न सकिन्छ । 


भारादारहरूलाई धर्मपत्र गराइसकेपछि पुर्व निश्चित साइतमा श्रर्थात्‌ वि.सं. १५५५ फाल्गुन 
शुक्ल द्वितीयाको दिन थी ५ गोर्वाणयुद्धविक्रम शाहलाई गद्दीमा राख्ने कार्य सम्पन्न गरियो 
स्यसभन्दा श्रघि त्यही दिन श्री ५ रणबहादुर शाहले श्राफ्नो नाउँबाट श्रन्तिम घोषणाको रूपमा यी 
ताम्रपत्र कु दाई पशुपतिनाथको मन्दिरमा टाँस्न लाएका हुन्‌ । 


आकार प्रकारमा अ्रहिलेसम्म नेपालमा देखिएको तास्रपत्रमा यी सबभन्दा ठूला रहेका 
छन्‌ । आ्राकारमा ठूलो भएर मात्र यी ताम्रपत्र उल्लेखनीय भएका होइनन्‌; यिनमा कुदिएको 
उल्लेखनीय व्यवस्थाले गर्दा यौ ताम्रपत्र शाहकालका प्रशासनव्यवस्था श्रादि कुरा बुझ्न 
अत्यन्त उपयोगी भएका छन्‌ । यी ताम्रपत्रको विस्तृत व्याख्या गर्ने हो भने निकै कुरा लेख्ने 


ठाउँ छ। तर यहाँ श्रहिले विस्तृत रुपमा व्याख्या गर्ने नभ्याएको हुंदा यसमा परेका मुख्य मुख्य 
कुराको संक्षिप्त चर्चा मात्र गरिन्छ। 


गुर्‌ पुरोहित चौतारा काजी भारापश्च थरघर झ्रादि सारालाई सम्बोधन गरी यी तास्र- 

पत्र शुरू गरिएका छन्‌ । आफूले राज्य त्याग गर्नाको काररण केही त देखाउनुपर्ने हुनाले यहाँ 
म्मैले राज्यको भोग जति गर्व्या हो, सो गयाँ. प्रबउप्रान्त संसारत्याग गरी परलोक सुधार्ना 
निमित्त देवतापर भक्ति लाई तपस्या गर्दछु” भनी रणबहादुर शाहले बोलेका छन्‌ । हुन पनि 
यसपछि रणबहादुर शाहले संन्यास ग्रहण गरेका थिए; उनी शुरूमा “निगुशानन्द स्वामी” र 
पछि काशी गएपछि “महानिर्वाण।नन्द स्वामी” कहलाएका थिए ।“ तर संन्यास ग्रहण गर्नाका 
लागि सांसारिक विषय भोगदेखि विरक्त भई जुन ज्ञानमय भावना मनमा स्थायी भएर रहनु- 
पर्थ्यो, सो श्रवस्था रणबहादुर शाहको थिएन । यसो हुँदा स्वामी बने तापनि यस ताम्रपत्रमा 
घोषणा गरिए जस्तै श्री ५ रणबहादुर शाह संसारको प्रपञ्च छोडी तपस्या बा ग्रह्ाचिन्तनमा 
लागेनन्‌; प्रपञ्चतिर नै लागे ।१” ु " 


आफूले राज्यत्याग गर्नाको कारण देखाई सकेपछि कान्छी रानीतिरका पुत्र भरी १ गोर्वाणयुद्ध- 
विक्रम शाहलाई गद्दीमा राखेको तथा उनीप्रति साराले वफादारीमा रहने श्राज्ञा यहाँ दिइएको 
छ । यस वेला गौर्दाणयुद्धबिक्रम शाह डेढ वर्षका मात्र थिए । त्यसो हुनाले उनी समथ नहुन्जेल 


पद. त्रिरतनसौन्दम गाथा' पृ. २०५ 
&. गौतमबत्र बज्राचायं, इतिहास-संशोधन” ५.२ संख्या 
१०. “नुवाकोटको ऐतिहासिक रूपरेखा' पु. 5०:८१ 


२३८ 


जेठी रानी (राजराजेश्वरी)लाई नायबी चलाउने श्रधिकार सुम्पिएको कुरा यहाँ परेको छ। 


यसपछि चौतारा, काजी, सरदार, वैद्य, ज्योतिषी, दरोगा, सुबेदार, टक्सारी, डिट्ठा विचारी, 
छेँभडेल थ्रादि श्रधिकारीहरूको काम कर्तव्य, श्रधिकारकी उल्लेख गरिएको छ। जुन कुरा 
"तात्कालिक प्रशासनव्यवस्था बुझ्न श्त्यन्त उपयोगी रहेका छन्‌ । 


यसपछि दोस्रो ताम्रपत्रमा थ्रक नीति, निर्देशनहरूको चर्चा परेका छन्‌ । तात्कालिक कुरा 
बुझ्न यो पनि उपयोगी रहेको छ । त्यसमा राज७ रानी झादिको लागि पनि केही निर्देशन 
"दिइएका छन्‌ । त्यसबाट थ्री ४ रणबहादुर शाहका विचार थादि बुझ्न मद्दत पाइन्छ । 


दोस्रो ताम्रपत्रको भ्रन्त्यमा ताम्रपत्रमा सही गर्नेहरूका तौन पुस्ते खुलाइएको विवरण 
रहेको छ। तात्कालिक भारावारहरूको परिचय पाउन यो भाग पनि निकै उपयोगी रहेको 
छ। ॥ ॥ 


श्रपराधीलाई दण्ड तोक्दा प्रायः शास्त्रवचनहरू हेरी, शास्त्रज्ञहरुको राय लिई परम्प- 
"राको समेत ख्याल गरौ दण्ड विधान तोकिन्थ्यो ।११ यहाँ भने त्यसो नगरी श्री ५ रणबहादुर 
शाहको मुखबाट त्यस बेला जस्ता वचन निस्के; तिनलाई नै यी ताम्रपत्रमा श्रंकित गरेको 
देखिन्छ । यसो हुँदा यहाँ उल्लिखित दण्डप्रकरण भने श्रलि श्रसन्तुलित देखापरेको छ । साथै 
कति ठाउँमा त दण्डविधान कडा पनि देखापरेको छ । 


जे होस्‌; तात्कालिक श्रवस्थाको राम्रो द्योतक हुनाले यो दुइ ताम्रपत्र ऐतिहासिक 
दृष्टिले उपयोगी रहेका छन्‌ । यद्यपि यहाँ उल्लिखित कुराको कार्यान्वयन त्यति मात्रामा 
भएको देखिदैन । वि.सं. १८५६ मा कान्तवतीको मृत्युपछि परिस्थिति झन्‌ श्रसन्तुलित 
, भएथ्यो । तैपनि सर्वाधिकारसम्पन्न एक सरल तथा मायालु हृदय भएका शासकले राजनीति- 
भन्दा भावुक तालाई गाली गरेको एक विचित्र प्रयोगको प्रामारिरक संझना दिलाउने यी दुइ 
“ताम्रपत्र प्रनेक दृष्टिले मननौय छन्‌ । 


११. धनवज्र, 'लिच्छविकालको न्यायव्यवस्थाको एक फ्लक, पूर्णिमा १६ पूर्णाङ्क; संशोधन 
मण्डल, पू. ३४३-३५० / १ 


२६६ 


[ ७५ संख्या ] 
बुवाकोटको श्यामलाल सापकोटाको अभिलेख 


नुवाकोट विदुरबाट" त्रिशुलोबजारतिर जाँदा बाटोमा एक महादेवस्थान आ्राउँछ। त्यहाँ 
यो ध्भिलेख कु/दिएको शिंलापत्र रहेको छ । यहाँ शकसंवत्‌ १७२० (वि.सं. १5५५)दिइएको 
छ।॥ 
। कुद्नेको ज्यादै भ्रमले गर्दा श्रभिलेख ज्यादै श्रशुद्ध कुदिएको छ। कति ठाउंमा त ग्रर्थ 
ठम्याउन पनि गाह्लो छ । यहाँ पाठ जस्ताको तस्तै दिइएको छ। 


'सन्धिपत्रसंग्रह'को ३०१ पृष्ठमा योगी नरहरिनायद्वारा यो थ्रभिलेख प्रकाशित भएको 
छ । “नुवाकोटको ऐतिहासिक रूपरेखा सामग्रीखण्डको ४२-४३ पृष्ठमा पनि यो छापिएको 


छ। 


सुलपाठ 


१. स्वस्ति श्रौसन्मङ्गलमूत्त ये महागणाधिपतये नमहः ॥ श्रीमाध... 

२. मे-धामा घरणिसुरवरः पुतको ण्डिन्यगोत्रे साप्‌कोटासुपनामा निज-. 

३, कुलकुमुदो--स संपत्सुघाँशु। श्रौतस्मात्तै कपद्यातरणचणन्‌-- 

४, खाँ निश्चितायौपदेष्टा शिष्टास्यागीतनामा दशरथपवत प्राढुरासी- 

१. त्महात्मा ॥१॥ तस्यासन्स(प्त) पुत्रा जलनिधय इवाक्षोणसत्वाः स्म तेषां 
६. ज्येष्ठोमुद्घौरभव्रस्तदनु हरिहरश्वीशिवानन्दशर्मा ॥ सत्युत्रोसावभू- 

७. ता किल तदनु घनश्यामलक्ष्मोधराख्यौ थ्रीकान्तोन्मोथ गंगाधर इति ज-. 
४, गति ख्यात आविव्बेमुव ॥२॥ प्राग्जन्मोपासपुण्यादलभत तनयं यं 


२७० 


२३२ 


- शिवानन्दशर्मा धर्माधार घुरीणंमयविधुतघियामाश्य सज्जनाना-- 


« म्‌ ॥ नाम्वासौ श्यामलाल द्विज इति विदितो वेदवेदाङ्गवेदी मेदीन्या ना- 
« स्तिकोन्य जयति नृपमहामानलक्ष्मीविलासी ॥३।॥। जगत्कृुतापाय भि- 
. दंसमस्वरधता पुषीपद्य दलाम्बुतुल्ये ॥ निति श्रेयसं मेस्तु क्थं सुखेत 

« स चिन्तया नो बुबुध तदैतत्‌ ॥ ४ ब्रह्मादिकीटान्तजगप्रणेतुः पातुः संह- 
- तु: परमेश्वरस्य ॥ कुपालबं साधयतः ससाधो न चान्यथेतया-थुति 

« स्मृतिश्च ॥५॥। व्रह्माण्डकोया व्रिलसन्ति यस्मिन्यत्सवया सादितमे--. 

« व स्वम्‌ ॥ तस्याण्यरूपस्य यदस्ति रूप चिदात्मनः सस्तुतिसारगम्यम्‌ ॥ 
. ६ दीस्वतः क्रृतभक्तहित मगल्मदयात्त दनोदार-चरित्रयुक्तम्‌ ॥ पं- 

. चानन पञ्चदशेक्षणं तदनेकबाहभुजगोपवीतम्‌ ॥७। चन्द्रा 

« ङ्घ चावम्बिकया समेतमनुत्तमं सत्परिवारयुक्तम्‌ ॥ सधसेशा- 

« लै सनिकेतनं सद्भक्तधा प्रतिष्ठाप्य कता भवेयम्‌ ॥८॥ पतिव्रता त- 


« स्य तु धर्मपत्नी चन्द्रप्रभा शोलरानुस्तनुजः ॥। श्रीर्द्रत्तम तदि-. 


« त......माश सतां तत्सतिति प्रहृष्टो ॥&॥। श्वीशाके १७२० व्योमृपक्षा-- 
- चलधररणिमिते वत्सरे शुक्लसंज्ञे मोनेक क्रृष्णपक्षे जलजनि-. 

. तिथावर्यमन्दावशुले । योगे शुक्र ल्वि चन्द्राद्चासिलशुभयुते सं- 
न्मुहृत्त प्रभाते सब्रत्यद्याप्पसौ श्रीपशुपतिरमुना श्यामलालेश्व- 

- राख्य;ः॥१०॥ त्रिशन्मुरिप्रमित शालिकरहराचहितोमु दे पशुपते वि- 
« निवेदितं यत्‌ । क्षेत्रममान्वयशुवेतं परेश्च कार्या याचे कृताञ्ज- 

» लिरमुष्य परजिघुक्षा ॥११।॥। शपकवेश्चरो नुणाँ शत्रु स्या- 

. त्स व सौख्यदसम्‌ ॥ धर्म तु पालयन्‌ स्निग्धं परत्रेह च मोदते ॥१२ 

- ॥ स्वदत्तां परदत्तां वा यो हरेच्च वसु'धरास्‌ । षष्ठिवर्षा- 

« णि विष्टायां जायते क्कमि ॥१३।। त्रिशुलघारासरिदन्तिके य- 

- त्फलं मया सक्तिम्‌ सतकमे ।॥ मपायता सदा शिवो मेत्प-- 

. ».--“«कुपात पुरमस्तु ॥१४।॥। शुभ भुयादनिशम्‌ ॥ ॥ 
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व्याख्या- 


श्यामलाल उपाध्याय सापकोटाले नुवाकोट त्रिशुलीवारि “ढुङ्गो” भन्ने ठाउँनिर शिवलिङ्ग 
स्थापना गरी, धर्मशाला बनाई यो प्रभिलेख् कुव्न लाएका हुन्‌ । यो ठाउँ नुवाकोटबाट 
पश्चिम गोरखातिर जाँदा मूलबाटोमा भने जस्तै पर्दथ्यो । यस ठाउँमा बराबर राजकीय 
मुकाम पनि रहन्थ्यो ।१ उता तादीको किनार नुवाकोट माडीमा शीतकालिक स्थायी दरबार 
नै बनेको थियो ।२ यता त्रिशुलीको किनारमा चाहिँ त्यस्तो स्थायी दरबार त थिएन तापनि 
यस ठाउंमा पति बराबर राजकीय मुकाम रहन्थ्यो । यस कारण यो स्थल त्यस बेला निकै 
चल्तोको थियो । यसै हुँदा श्यामलाल उपाध्यायले यहाँ शिवलिङ्ग स्थापना गरी धर्मशाला 
बनाएको हुन्‌ । 


यो श्यामलाल उपाध्याय यसताकाका प्रख्यात खजाश्बी ( कोशाध्यक्ष ) थिए ।२ै इयाम- 
लाल उपाध्यायका बाबु पण्डित शिवानन्द उपाध्याय पनि श्री ५ पृथ्वोनारायण शाहको सम- 
यमा खजास्छ्ी पदमा थिए । कवि ललितावल्लभले “भक्तबिजय” काव्यमा “बुध: शिवानन्द“ 
सुनामधारी भुमुद्धनाध्यक्षकभारधारी” भनी उक्त कुराको वशँन गरेका छन्‌ ।१ शिवानन्दलाई 
मबु्घ भन्ने विशेषण ललितावल्लभले लाएका हुनाले उनो विद्वान्‌ पनि थिए भन्ने संकेत 
पाइन्छु । हुन पनि त्यसताका “खजाचबी” पद प्रायः गरी विद्वान्‌, विश्वासपात्र व्यक्तिलाई दिने 
चलन थियो । यसबाट शिवानन्द सापकोटा श्री १ पृथ्वीनारायण शाहका विश्वासपात्र व्यक्ति 
थिए अन्ने याहा पाइन्छ । यसै हुंदा श्यामलाल उ पाध्यायले पनि खजाम्धी पद पाएका थिए । 
उनी खजा“ची पदमा पछिसम्म रहे पनि । 


यति कुराबाट तात्कालिक भारादारहरूमा श्यामलाल उपाध्याय पनि प्रतिष्ठित व्यक्ति 
थिए भन्ने सिद्ध हुन्छ । यस कारण श्रशुद्ध रूपमा कुदिएको भए पनि श्यामलाल उपाध्यायको 
कृतिलाई संझाउने हुनाले यो भ्रभिलेख यस संकलनमा समावेश गरिएको हो। यस भ्रभिलेखमा 
दशरथ उपाध्यायदेखिको उनको वंशवरन पनि परेको छ । 


१, “श्री ९ पृथ्वीनारायण शाहको नुवाकोट-माडी दरवार,' “कन्ट्रिब्युशन्‌ज्‌ टु नेप्लिज 
स्टडिज्‌' वर्ष २, अङ्क २, पृ, १११-११२ 

२. "नुवाकोटको ऐतिहासिक रूपरेखा” पृ. ७५-७६ 

३. तल दिइएका भ्रभिलेखहरूमा बेरै ठाउँमा 'कोशाध्यत्च श्यामलाल उपाध्याय;' भन्ने 
उल्बेख प्राएकोछ। ५ 

४. “श्री २ पृथ्वीनारागण शाहको उपदेश' १. ३६३ 
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[ ७६ संख्या ] 


पशुपतिको रणबहादुर शाहको अभिल्लेख 


पशुपति-भण्डारमा सयौ ताम्रपत्रहरू रहेका छन्‌ । तीमध्ये एक ताम्रपत्रमा यो प्रभिलेख 
कुंदिएको छ। 


शा.प्र. 


मूलपाठ 


श्रीपशुपतिसहाय- 


. स्वस्ति श्रीपशुपतये नमः ॥ स्वस्ति श्रीशालिवाहनीयशके खनयनतुरगचंद्र- 


मिते १७२० शुइलनामसम्वत्सरै श्रीसूरय्ये उत्तरायण माघे मासे शुक्लपक्षे 
चतुङ्द श्याँ पुण्यतिथौ भौमवास- 


- रै अ्रश्लेवानक्षत्रे शोभनयोगे वणिजकररणे भुजगमुहर्ते कु भराशिस्थिते श्री- 


सूर्य क्क्कटराशिस्थिते चन्द्रमसि मेषराशिस्थिते देवगुरौ शेषेषु ग्रहेषु 
यथायथास्थानस्थिते- 


. षुसत्सु ॥ ॥ स्वस्ति श्रीगिरिराजचक्रच्डामणि नरनारायणेत्यादि विविध- 


विरूदावलोबिराजमान मानोन्नत श्रीमन्सहाराजाधिराज श्रीथीश्रीश्रीश्वी- 
सहाराज रणब- 


. हादरसाह वहादूर सम्सेरजङ्‌ देवानाम्‌ सदा समरविजयिनाँ कनिष्ठपल्या 


श्रीकान्तवतीदेव्या श्री ४ पशुपतिप्रीतये वैशाखपौरगंमासी मारभ्य प्रतिवर्षीय- 
द्वावशपौरणंमासीष्वधि- 


. कपौणंमासीष्वपि यथालिखितोपचाररन्यूनैमहास्तानसहाबलिकर्मोपयोग्यु-- 


क. ३५ २७३ 


१०. 


११. 


१२. 


१३. 


०0. 
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पकरणार्थ पूर्वस्या दिशि इन्वनीनाम नदी ढाँडचानामक्षुव्रनदीसंगम: दक्षि 
गस्याँ दिशि देवपुराख्य-- 


. ग्रामसीमशिलान्यासः पश्चिमायाँ दिशि साँचुनामग्रामसीमानशिलान्यासः, 


उत्तरस्याँ दिशि जदूर्थानाम क्ुद्वनदी इन्धनीनामनदोसंगम इत्येतच्चतुष्टयसी- 


“मान्तगेतदेवपुजनप्रपा-- 
- संरक्षणार्थ उमुत्सुष्ठबाहवारणसन्त्यास्युपभुक्तवृत्तिक्षेत्रादिवहिष्ठतषष्टिमुयंधि- 


कृद्ाविशतिशतमूरिपरिसितक्षेत्रयुक्तः स्फटिकशिलाख्यो ग्रामस्तथा देवपतत 
गोकर्णाख्यग्रा-- 


- मभूभागान्तर्गतसाड षट्सहर्मूरिप रिमितक्षेत्रसमुहश्च श्री ५ पशुपति- 


प्रीतये सकुशोदक संकल्प्य निवेदितः एतत्संकल्पकालसाक्षिणो मनुष्याः श्री- 
मद्युवराजगीर्वाणयुद्ध 


» बिक्रमसाहः श्रोरणोद्योतसाहश्ीसमरसेरसाहौ श्रीबलभद्रसाहः श्रीविदुर 


साहश्वीसेरबहादुरसाहौ सन्त्रिनायकश्रीवम्साहभातृपुत्रज्यानसाहप्रारणसाहो, 
सचिवाश्च श्रो 

रणवम्‌ पाँडे श्रीदामोदर पाँडे श्रीश्रभिमानसिह श्रीनरसिह श्रीरणजित्‌ पाँडे 
शीजहसिंह बस्न्यात, महाकोशाध्यक्षः श्री भोट्पाँडे को शाध्यक्ष शरीश्यामला- 
लोपाव्यायः स्वशरौप्यसुद्रा- 

घिकारस्थः श्रीभीमः संकल्पवाक्यवक्ता पुरोहितः श्रीदेवज्ञकेशरी उदकन्यास- 
कर्ता सचिव: श्रीत्रिभुवन इति ॥ श्रथ च समपितेतद्ग्रामक्षेत्रादिक तत्साध्यम- 
हास्नानमहाबलिपुजनं 

च थे खण्डयिष्प्रन्ति तेयु श्री ५ पशुपतिदेवस्य कुदृष्टिपातो भविष्यति ॥ 
ये चेतद्यामक्षेत्रतत्साध्यमहास्तानमहावलिपुजनसंरक्षणं विधास्यम्ति, तेषु 
पुर्वोक्तमर ५ पशुपतिदेवस्य सुदृष्टिपातो भ-- 

विष्यतोति फिच पूर्वोक्तसामग्रो: शिवस्वोत्पञ्चग्रामक्षेत्रादिक तद्रक्षाधिकार- 
स्थजनोदरभरणोपयोगिभोग्यं चेतत्सर्व द्वितीयपत्रे विस्तरशो विलिख्या- 
रुणमुद्रयालंक्कत्याधिकारिहस्ते 

स्थापितमस्ति, ततृपत्रलिखितपरिमाणमन्यूव क्रृत्वा पुर्वोक्तसामग्र्यादिक 


मधिकारिणा स्वस्वकर्मेणि लापनीयं क्रदाचिदाधिदैविकाधिभौतिकरतराय- 
रुपद्र ते सति श्रधिकारिजनवि- 

१५, ज्ञापितार्थे मनो दत्वा राजतत्पुरुषैसँत्रिपुरोगेरुपद्रवशांतिविधेया श्रधिकारिणा 
लोभादिना साभग्रीबैकल्यकरण तदनुरोधेन राज्ञा स दंडनीय इति, श्रीसम्वत्‌ 
१५५६ साल मिति 

१६. वेशाख शुदि १५ रोज १ शुभस्‌ 


अनुवाद 


कल्याण होस्‌ । श्रीपशुपतिलाई नमस्कार । शकसंवत्‌ १७२०, शुक्लसंत्रत्सरमा उत्तरायणमा 
सूयं गएमा, माघ शुक्ल चतुदंशी पुर्ण्या तथि मङ्गलवार श्रश्लेषानक्षत्र शोभनयोग बरिगककररण 
भुजगमुहतमा, कुम्मराशिमा सूयं बसेमा, कर्कटराशिमा चन्द्रमा बसेमा, बृहस्पति र श्ररू ग्रह- 
हरू आ्ाफ्ना आफ्ना स्थानदा बसेका वेलामा, 


स्वस्ति श्रीगिरिराजचक्रच्‌ डामरिप नरनारायरेत्यादि विविधविरुदावलोविराजमान मानो- 
श्नत श्रोमन्महाराजाधिराज श्रोश्रीश्षोश्वीश्रोमहाराज रणबहादुर शाह बहादुर संशेर जङ्गदेव,सदा 
समर विजयोको कान्छो रानी श्रीकान्तवतीदेवीले श्री ५ पशुपतिलाई खुशी तुल्याउन वर्षेपिच्छे 
वैशाखपुरिमादेखि लिएर बाह पुणिमाहरूमा र भ्रधिकमादको पुणमामा पनि लेखिए बमो- 
जिमका सरसामानहरूमा कत्ति पनि कम नपारो महास्नान, महाबलिको कामको लागि उपयोग 
हुने सामग्रीको लागि पुर्वे दिशामा इन्धनी भन्ने खोला र ढाड्या भन्ने खोल्सो दोभान, दक्षिण 
दिशामा देवपुर भन्ने गाउँको लुहकील, पश्चिम दिशामा साँखु भन्ने गाउँको लुहकील उत्तर 
दिशामा जर्दर्या भन्ने सानो खोल्सो र इन्घनी भन्ने खोलाको दोभान यति चार किल्लाभित्रको 
देवताको पुजा पोवाको देखरेखको लागि चढाइएको ब्राह्याण संन्यासी आदिले भोगचलन गरी 
आएको विर्ता जम्गाबाहेकको बाह्लशय साठी ( १२६० ) मुरी खेत भएको स्फटिकशिला भन्ने 
गाउँ तथा देउपाटन गोकण ग्रामको इलाकाभित्रको साढे ६ हजार मुरी खेत पनि श्री ५ पशु- 
पतिलाई खुशी तुल्याउन कुश र पानी हातमा लिई संकल्प गरी चढाइएको छ । 


यो संकल्प गर्दाका साक्षीहरू- श्रीयुवराज गोर्वाणयुद्धविक्रम शाह, शरोरणोच्योत शाह, श्री- 
समरशेर शाह, श्रोबलभव्र शाह, शीविदुर शाह, खीशेरबहादुर शाह, मन्त्रिनायक (चौतरिया) 
शरीबसशाहका भतिजा ज्यान शाह, प्राण शाह, मन्त्री(काजी) हरू-श्वीरणबस पाँडे श्रोदामोदर पाँडे 
शरौध्रभिमानसिह, श्वीनरासह, श्रोरणजित्‌ पाँडे, थीजहसिंह बस्न्यात, महाकोशाध्यक्ष (मुस्ब 
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खजा“बी)श्रीभोटु पाँडे, कोशाध्यक्ष(खनाच्ची) थरीश्यामेलाल उपाध्याय, स्वररौप्यमुद्वाधिकारस्थ 
(टक्सारका हाकीम) श्रीभीम, संकल्प पढ्ने पुरोहित देवज्ञकेशरी पण्डित, पानी हाल्ने काजी 
श्रीत्रिभुवन । ॥ 


भ्रनि चढाइएका यी गाउं, खेत भ्रादि र त्यताबाट सम्पन्न गरिने महास्तान महाबलिपुजा- 
लाई जसले टुटाउलान्‌; तिनमा श्री १ पशुपति देवताको कुदृष्टि परोस्‌ । जसले यी गाउं खेत, 
त्यताबाट सम्पन्न गरिने महास्तान, महाबलिपुजा राम्ररी चलाउलान्‌; तिनमा श्री ५ पशु- 
पति देवताको सुदृष्टि परोस्‌ । फेरि पुर्वोक्त सरसामान र शिवस्व गाउ खेत थरादि, त्यो रक्षा 
गर्ने श्रधिकारीले खान पाउने कुरा; यी जम्मै कुरा ्र्को पत्रमा खुलाएर लेखी लालमोहर गरो 
अ्रधिकारीको हातमा सुस्पिएको छ । सो लालमोहरमा लेखिएको कुरामा कत्ति नघटाई पुर्वोक्त 
सरसामान श्रादि श्रधिकारीले श्रापनो श्राफ्नो काममा लगाउनू । 

कुनै बखत श्राधिदैविक श्राधिभौतिक थ्रादि कुनै विध्न बाधा श्राइपरेमा श्रधिकारीले 
बिन्ति गर्ने श्राएको कुरामा मन दिई राजाका सन्त्री श्रादिले विध्नबाधा हटाइदिन्‌ । श्रधि- 
कारौले लोभ गरी सरसामानमा कमो गरेमा वा टुटाएमा त्यहीग्रनुसार त्यसलाई दण्ड गर्ने । 


विक्रमसंवत्‌ १८५६ वैशाख शुक्ल पूशिमा भ्ावित्यवार । शुभ होस्‌ । 
क्ष 


३७६ 


[ ७७ संख्या ] 
गोरखाको गीर्वाणयुद्धबिक्रम शाइफो अभिलेख 


गोरखा--दरवार, कालिकास्थानको ढोकामा यो श्रभिलेख कुँदिएको ताम्रपत्र टाँसि- 
राखिएको छ । यहाँ विक्रमसंवत्‌ १०५६ दिइएको छ्‌ । । 


“गोरखाको ऐतिहासिक सामग्रीको २३-२६ पृष्ठमा तुलसीराम वैद्य र धनवज्त 
वखाचार्यद्वारा यो प्रभिलेख छाविएको छ। 


सुलपाठ 


१. स्वस्ति महामायायै नमः ॥ ॥ स्वस्ति श्रीशालिवाहनीयशके चन्द्रनयना- 
श्वेक १७२१ मिते प्रमोदाख्यसंवत्सरे श्रीसुर्ये दक्षिणायने ग्राश्विनमासे कु- 

२. ष्णपक्ष अ्रष्टम्याँ पुण्यतिथौ रविवासरे ग्रार्द्रानक्षत्रे व्यतीपातयोगे बालवकर- 
णे गिरिशमुहत्त कन्याराशिस्थिते श्रीसुर्ये मिथुनराशिस्थिते चंद्रो देवगु- 

३ रौ चान्येषु ग्रहेषु यथास्थानस्थितेबु सत्सु स्वस्ति श्रीगिरिराजचक्रच्डामरिए-. 
नरनारायणत्यादि बिविधविरुदावलोविराजमान मानोच्चत श्रीमन्महाराजा- 

४. घिराज श्रीश्रीश्रीमहाराजगीर्वाणयुद्ध विक्रमसाहबहादुरसम्सेजङ्गदेवाना सदा 
समरविजयिनाम्‌, श्रीमन्मात्रा नवरात्राधिष्ठातुश्री ३ महामायाप्रीतये प्रति-- 

५. वर्ष सर्वासु शुक्लक्रृष्णाष्टमीयु दानपत्रस्थयथालिपिसामग्री थिरन्युनाभिय- 
थोक्तपुजां कारयितु' त्रितु गनगर भूभागान्तर्गतपुर्कोटाख्यगामनिकटवति-- 

६. त्रयोदशशत १३०० मभुरिपरिमितक्षेत्रै सकुशोदक संकहप्य ससपितमस्ति श्री- 
महामायापुजार्थसमुत्सृष्टक्षेत्रसीमा पुजनसामगु देवक्षेत्ररक्षाधिकारस्थ- 
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- जनोदरभरणोपयोगिभोग्यं) चेतत्सवेवृत्तान्तविलसितमरुणमुद्रालङ्क्रत॑ पुर्वो-. 


क्तदानपत्रमधिकारिहस्ते स्थापितमस्ति श्रधिकारिणा च दानपत्रलिखि-- 


« ता यथालिपिसामगै प्रत्यष्टमौपु श्रो३उमहामायापुजागृहसख्चिघौ प्रापयित-- 


व्या ॥ कदाखिद्‌ दैवबशादन्तराये पतिते श्रधिकारिणव राजद्वारमागत्य 
सचिवप्रभृतिभारध- 


» रनिकटे विज्ञप्ति कृत्वा यथोक्तसामगी संपादनीया सचिदादिभिश्च तदीयोक्ति- 


मवधार्य दानपत्रलिखितमनतिक्रस्य पूजा कारयितव्या । ग्रथैतस्मिन्देवस्वे 
त 

दधिकार्यन्यो यः कशखन पापात्मा लोभमाचरिष्यन्‌ पुजावडन॑ करिष्यति स 
पंचमहापातकी, तमेव श्री ३ महामाया कोपदृष्ट्या पश्यतु, स एव पुनवे- 
र्णाथमानुसारे- 

ण नोत्यनुसारेणापराधानुसारेरण च वषाहेश्वेद्धस्तव्यः । तत्कलत्रादिक च 
दास्यत्वे नियोज्यस्‌, श्रवध्यो ब्राह्माणादिमु ण्डनाप राधपुक्तश्े तया विधेयः॥॥ 
घना-- 

पहारयोग्यश्वेत्तदीयधन दायानुसारेण ग्राह्वाम्‌, प्रपसारणयोग्यश्च द्‌ देशतो 
बहिनिःसारणीयः ॥ यः कश्चन धर्मात्मा एतद्धमसंरक्षणं विधास्यन्‌ पुर्जा 
निर्वाहयिष्यति स पंचमहायज्ञजन्यपुण्यभाग्‌ भविष्यति तस्मिन्नेव श्री ३ 
सहामायाकृपासुदृष्टिश्च नितराँ पतिष्यतीत्यत्र साक्षिण आदित्यचन्द्रादयो 
देवाः ॥ मनु 

ष्याश्व ते ॥। संकल्पवाक्यवक्ता पुरोहितः श्वोदैवज्ञकेशरी पंडितः, संत्रिनायकाः 
पंच ॥ श्रीरणोद्योतसाहश्वीसमसेरसाहश्वी बलभद्रसाहशीविदुरसाहशी - 
सेरबहाढुरसाहा: ॥ सचिवाश्च पंच॥ पांडेश्वीरणजित्‌ पांडेश्रीदामोदरः 
त्रिभुवन: । शरीनरसिहः, उदकन्यासकर्ता श्रीकीतिमानसिह: । महाकोशा- 
ध्यक्षः 

पाँडे श्रीभोटुः । कोशाध्यक्षश्वीश्यामलाल उपाध्यायः स्वररौप्यमुद्राधि- 
कारस्थः शरीभीमः । सोमासमयसाक्षिणस्तु श्रीहर्षः पन्तः । प्रर्ज्याल श्रीहरि: 
खना- । 


१७. लः श्रीभानु उपाध्यायः । पांड श्रीजगजित्‌ । बोहरा श्रीहरिबंशः राना 
श्रीवंशवीरः । इति श्रीविक्रमा्कसंवत्सरे १८५६ श्राश्विनशुक्लाष्टम्यामा-- 
दित्य- 


१५. वासरे लेखोच्यं कान्तिपुरीयः शुभः। स्वदत्ताँ परदत्तां वा यो हरेच्च वसुन्ध- 
राम्‌ । षष्टिवर्षसहर्राणि विष्टायां जायते क्रिमिः ॥१॥ शुभ ॥ 


अनुवाद 


कल्यारण होस्‌ । महाम।यालाई नमस्कार । शकसंवत्‌ १७२१, प्रमोद संवत्सरमा दक्षिणा- 
'यनमा सूर्य गएमा, प्राश्िन कृष्ण प्रष्टमी पुण्यतिथि श्वादित्यवार आार्द्रानक्षत्र व्यतीपातयोग 
खालवकरश गिरीश म्रुहर्तमा, कन्याराशिमा सुर्य बसेमा, सिथुनराशिमा चन्द्रमा बसेमा, बृहस्पति 
"र भ्रू ग्रहहरू श्राफ्ना श्राफ्ना स्थानमा बसेका वेलामा, 


स्वस्ति, श्रोगिरिराजचक्रच्डासरण नरनारायणोत्यादि विविधविरुदावलिविराजमान 
'मानोन्तत थ्रीमन्महाराजाधिराज श्रीथीश्वीमहाराज गौर्वाणयुद्धविक्षरम शाह बहादुर समशेर 
जङ्गदेव सदा सस रविजयोकी मुमाले नवरात्रका अ्रधिष्ठातृदेवता श्री ३ महामायालाई प्रस. 
“पार्ने प्रतिवर्ष हरेक शुक्लाष्टमी र क्रष्णाष्टमीहरूमा दानपत्रमा लेखिएत्रमोजिस कत्ति कम 
नपारी पुजा गराउन कुश र पानी हातमा लिई संकल्प गरी तनहु शहर इलाकाभित्रको पुर्कोट 
भन्ने गाउ नजीकै रहेको तेह्र शय १३०० मुरी खेत चढाउनुभएको छ। 


शी ३ महामायाको पुजाको लागि चढाइएको खेतको चारकिल्ला, पुजा गर्ने सामग्री, 
देवताको सम्पत्ति रक्षा गर्न भ्रधिकारोले पाउने कुरा, यो जम्मै कुरा खुलाएर यो दानपत्र 
“लालमोहर गरी श्रधिकारौको हातमा सुम्पिएको छ । ती श्रधिकारौले पनि दानपत्रमा लेखिए- 
बसोजिमका पुजा गर्ने सरसामान प्रत्येक श्रष्टठमीम। श्री ३ महामायाको पुजाघरनजोकै पुन्याउनू । 


कुनै बखत बैववशले कुनै विध्न बाधा श्राइपरेमा श्रधिकारीले नै राजाको ढोकामा श्राएर 
“मन्त्री (काजी) श्रादि भारादारहरूको नगीचमा बिन्ति चढाएर साबिकबमोजिम सरसामग्री 
जुटाउन्‌ । मन्त्रीहरूले पनि उनको कुरा सुनेर दानपत्रमा लेखिएबमोजिमको पूजा चलाइदिन्‌ । 


अनि यो देवस्वमा ती अधिकारीले वा श्रछू कुनै पापीले लोभ गरेर पुजा टुटायो भने 
स्यसलाई पञ्चमहापाप लागोस्‌ । त्यसलाई श्री ३ महामायाको कुदृष्टि पनि परोस्‌ । 
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जात-भातशनुसार त्यसको भ्रपराध हेरौ ऐनसवालंबमोजिम ज्यात सजाय दिनुपर्ने रहेछ भने 
ज्यान सजाय दिनू । त्यसका जहान छोराखोरीहरूलाई पनि कमारा कमारी बनाइदिन्‌ । 
ज्यान सजाय दिन नहुने ब्राह्वारण श्रादि जातका भए मुडिदिनू । पैसा जरिवाना गर्नुपर्ने ठहरिए 
उसको ंशबाट कट्टा गरी जरिवाना गनू । देशनिकाला गर्नु पर्ते भए निकाली दिन्‌ । 


कुनै धर्मात्माले यो धर्म लाई रक्षा गर्ने चाहेर पुजा चलायो भने त्यसलाई पञ्च महायज्ञको 
पुण्य लागोस्‌ । ती धर्मात्माप्रति श्री ३ महामायाको दया र सुदृष्टि पनि राम्ररी परस्‌ । 


यहाँ साक्षीहरू- सूर्य चन्द्र आ्रादि देवताहरू । मानिसमा चाहिँ यिनीहरू हुन्‌- संकल्प पढ्ने 
पुरोहित दैवज्ञकेशरी पण्डित । मन्त्रिनायक ( चौतरिया ) पाँच जना- श्रीरणोद्योत शाह, 
श्रीसमरशेर शाह, श्रोबलभद्र शाह, श्रीविदुर शाह र श्रीशेरबहादुर शाह । मन्त्रीहरू पाँच- 
जना- शरीररणजित्‌ पाँडे, श्रीदामोदर पाँडे, थ्रीत्रिभुवन, श्रीनरसिह, पानी हाह्ने ख्रीकीतिमानसिह, 
सहाकोशाध्यक्ष (मुख्य खजा“्वी) श्ीभोटु पाँडे, कोशाध्यक्ष (खजाच्ची) श्रीश्यामलाल उपाध्याय, 
स्वरणंरौप्यमुव्राधिकारस्थ(टक्सारका हाकीम) श्रीभीम । चारकिल्ला छट्याउँदा खेरिका साक्षी- 
चाडि यिनीहरू हुन्‌- श्रीहर्ष पन्त, श्रीहरि प्रर्ज्याल; श्रोभानु उपाध्याय क्षनाल, श्रीजगजित्‌ पाँडे, 
श्रीहरिबंश बोहरा, श्रीवंशवीर राना । 


वबिक्रमसंवत्‌ १८५६ श्राखिन शुक्ल ग्रष्टमी ओ्रादित्यवारको दिन कान्तिपुरमा यो ताम्रपत्र 
गरिदिइएको हो । 


श्राफूले दिएको वा श्ररूले दिएको जग्गा जसले हरणा गर्छ; त्यो मानिस साठी हजार 
वर्षसम्म नरकमा कीरा अई रहन्छ । शुभ होस्‌ । 


[ ७८ संख्या ] 
 चाँगुनारायणस्थानको गीर्वाणयुद्धविक्रम शाहको ताम्रपत्र 


म्संस्कृतन्सन्देश' वर्ष २, अरद्ु ४-५-६ को ३०-३१ पृष्ठमा लक्ष्मण सत्याल र श्रक्रर 
कुइकेलद्ारा यो छापिएको छ । 


'मुलपाठ 


१. स्वस्ति श्री ३ नाराशणाय नमः ॥ स्वति श्रीशालिवाहनीयशके चन्द्र- 
_ नयनतुरगेकमिते १७२१ प्रमोदाख्यसंवत्सरे श्रीसुय दक्षिणायने प्राश्विनमासे 
कृष्ण". है , | 
२. पक्षे ग्रष्टम्याँ पुण्यतिथो रविवासरे प्रार्त्रानक्षत्रे व्यतीपातयोगे वालवकररे 
'गिरिशमुहर्त कन्याराशिस्थिते सुर्य सिथुनराशिस्थिते चन्द्र देवगुरौ चान्ये- 
३. पु ग्रहेषु ययास्थानस्थितेषु सत्सु स्वस्ति शरोगिरिराजचक्रच्डामणि नरना- 
रायरत्यादि विविधविरुदावलो विराजमान मानोन्नत श्रीमन्महाराजाधिरा- 
४. ज आ्रशोथोमहाराजगीर्वाणयुद्धव्रिकमसाहवहादुरसम्सेरजङ्गदेवानाम्‌ सदा 
ससरविजयि्नां थरीमन्मात्रा चाँगुप्रोतये प्रतिवर्षमागं शीर्षशु-- 
४. क्लद्वादश्याँ वानपत्रस्थयथालिपिसासग्री भिरन्यूनाभिमहापुजाँ कारयितु 
चागुग्रामभूआगान्तगेतत्रिशोत्तरपञ्चशत ५३० मूरिपरिमितक्षेत्रे स- 
६. कुशोदक संकल्प्य समपितमस्ति । महापूजार्थसमुत्सुष्टतत्क्षेत्रसीमा पुजन- 
सामग्रौ देवताक्षेत्ररक्षाविकारस्थजनभोग्य चैतत्सब द्वितोयदानप-- 
७. त्रे विलिल्यारणमुद्रयावलंक्कत्यार्धिकारिहस्ते स्थापितमस्ति । प्रधिकारिणा 
च दानपत्रलिखितयथालिपिसामग्री प्रतिपृजनं श्री ३ नारायणदेवता-. 
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१८. 


१६. 


२२ 


सच्चियौ प्रापयितव्या, कदाचिद्दैववशादन्तराये पतिते सति श्रधिकारिणा 
राजद्वारमागत्य सचिवप्रभृतिभारधरनिकटे विज्ञाप्त कुत्वा यथा-- 


. लिपिसामग्री संपादनीया । सचिवादिभिश्च तदीयोक्तिमवधाय दानपत्र-- 


लिखितमनतिक्रम्य महापुजा कारयितवब्या ॥ अरथैतस्मिन्देवस्वे तद-- 


. धिकार्यन्यो यः कश्चन पापात्मा लोभमाच रिष्यन्‌ महापुजाखण्डन॑ करिष्य- 


ति सः पञ्चमहापातकी, तमेव श्री ३ नारायणदेवता कोपदृष्ट्या पश्यलु । 
स एव 


- पुनर्बैर्णाञमानुसारेणापराधानुसारेण च वघाहश्चेद्‌ हन्तव्य; तत्कलत्रादिकं 


च दास्यत्वे नियोज्यम्‌ । श्रवध्यो ब्राह्वारणादि-. 
मु ण्डनापराधयुक्तश्चेत्तया विधेयः । धनापहारयोग्यश्वेत्तदीयधनं दायानुसारेण 
ग्राह्वाम्‌ । अ्रपसारणयोग्यश्चेद्‌ देशतो वहिनिःसारखीयः । यः कश्चन घ- 


« मात्मा एतद्धर्मेसंरक्षणं बिधास्पन्‌ महापुजाँ निर्वाहयिष्यति स पञ्चमहा- 


यज्ञजन्यपुण्यभाक्‌ भविष्यति । तस्मिन्नेव...... कुपासुदुष्टिश्च 


» निरा पतिष्यत्यत्र साक्षिण आरदित्यचन्द्रादयोः, मनुष्याश्चते । मंत्रिनायका 
शरीरणोद्योतसाहश्रीसम्सेरसाहश्रीवलभ- 
- द्रसाहश्रीबिदुरसाहश्रीसेरवहादुरसाहाः सचिवास्तु । पांडेरणजितः पांडे- 


दामोदरः श्रीत्रिभुवनः श्रीनराँसहः महाकोशाध्यक्षः 


« पांडे श्रीभोटुः कोशाध्यक्षः श्यामलालोपाध्यायः स्वणरौप्यमुद्राधिकारस्थः 


श्वीभरीमः । संकह्पवाक्यवक्ता पुरोहितः श्रीदैवज्ञकेसरी पण्डितः 


» उदकन्यासकर्ता सचिवः श्रीकीतिमानसिह: । सौमासमयसाक्षिण: । पन्तो- 


फ्नामकश्रीहषं: । ग्रर्यालोपनामक: श्रीहरि: , खनालोपनासको भा- 
न्‌पाध्यायः । पांडेजगजितः वोहरीपनामकश्चीहरिवंशः । रानोपनामकश्री- 
वंशवीर इति श्रीविक्रमार्क संवत्सरे १५५६ ओश्विनशुक्लाष्ठम्यामादित्य- 
हट के ; 
लिखितमिदं कान्तिपुरराजधान्यां शुभम्‌ ॥. 


अनुवाद 


कल्याण होस्‌ । थ्री ३ नारायणलाई नमस्कार । शकसंवत्‌ १७२१, प्रमोदसंवत्सरमा, 
दक्षिणायनमा सू गएमा, ध्ाश्विन कृष्ण भ्रष्टमी पुष्यतिथि, भ्रादित्यवार श्रार्द्रीनक्षत्र व्यतीपात 
योग बालबकररण गिरीश मुहू्तंमा, कन्याराशिमा सूयं बसेमा, मिथुनरा शिमा चन्द्रमा बसेमा, 
बृहस्पति र भ्ररू प्रहहरू ्ापना थाफ्ना स्थानमा बसेका बेलामा, 


स्वस्ति श्रीगिरिराजचक्रचडामरित नरनारायणत्यादि विविधविरुदावलीविराजसान 
मानोन्तत श्रीसन्महाराजाधिराज श्रोशोश्ोमहाराज गौर्वाणयुद्धविक्रम शाह बहादुर समशेर 
जङ्झदेव सदा समरविजयीकी थ्रीमुमाले चाँगुनारायरणलाई खुशी तुल्याउन वर्षपिच्छे माग 
शुक्ल द्वादशीको दिन दानपत्रमा लेखिएबमोजिसका सरसामग्री कत्ति नघटाई महापुजा गरा- 
उत्त कुश र पानी हातमा लिई संकल्प गरी चाँगुगाउँको इलाकाभित्रकी पाँच शय तीस ५३० मुरी 
खेत चढाउनुभएको छ। 


सहापुजाको लागि चढाइएको खेतको चारकिल्ला, पुजा गर्ने सासग्रो, देवताको सम्पत्ति 
रक्षा गर्ने श्रधिकारीले खान पाउने कुरा, यौ जम्मै कुरा श्रर्को दानपत्रमा लेखेर लालमोहर 
गरो श्रधिकारौको हातमा सुम्पिएको छ । श्रधिकारीले पनि दानपत्रमा लेखिएबमोजिम सर- 
सामग्रौ पूजाको वेला श्री ३ नारायण देवताको सामुन्ने पुष्याउनू । 


कुनै बखत दैववशले कुनै विध्नबाधा श्राइपरेमा श्रधिकारीले राजाको ढोकामा श्राएर मन्त्री 
(काजी) शादि भारावारको सामुन्ने बिन्ति चढाएर साबिकबमोजिम सरसाभग्री जुटाउनू । 


मन्त्रीहरूले पति उनको कुरा ध्यान दिई सुनेर दानपत्रमा लेखिएबमोजिमको महापूजा 
गराउनू । 


अनि यो देवस्वमा ती श्रधिकारीले वा श्ररू कुनै पापीले लोभ गरेर महापुजा टुटायो भने 
त्यसलाई पश्चमहापाप लागोस्‌; त्यसलाई श्री ३ नारायणदेवतगको कोपदुष्टि परोस्‌ । जात- 
आतशनुसार त्यसको प्रपराध हेरी ऐनसंवालबमोजिम ज्यान सजाय दिनुपर्ने रहेछ भने 
भन्ने ज्यान सजाय दिन्‌ । त्यसका जहान छोरा छोरीहरूलाई पनि कमारा कमा रौ बनाइदिन्‌ । 
ज्यान सजाय दिन नहुने ग्राह्ाए थ्रादि जातका भए मुडिदिन्‌ । पेसा जरीवाना गर्नु पर्ने ठहरिए 
उसको श्रंशबाट कट्टा गरो जरीवाना गर्न्‌ । देशनिकाला गर्नु पर्ने भए निकाली दिन्‌ । 


कुने घर्मात्माले यो धर्मलाई रक्षा गर्ने चाहेर महापूजा चलायो भने त्यसलाई पश्चमहा- 
यज्ञको पुण्य लागोस्‌ । तौ धर्मात्माप्रति नारायणको दया र सुदृष्टि पनि राम्ररी परोस्‌ । 


रहर 


यहाँ साक्षीहरू सुर्य चन्द्र प्रादि देबताहरू। मानिसहरूमा चाहि यिनीहरू हुन्‌- मन्त्रिनायक 
(चोतरिया) थोरणोद्योत शाह, श्रीसमरशेर शाह, श्रीबलभद्र शाह). श्रीविदुर शाह र शीशेर- 
बहादुर शाह, मन्त्री (काजी)हरू-रणजित्‌ पाँडे, दामोदर पाँडे, श्रीत्रिमुवन,, श्रीनरसिह,,महा- 
कोंशाध्यक्ष (मुख्य खजा“्ची) अजोट्‌ पाँडे, कोशाध्यक्ष (खजाश्री) श्यामलाल उपाध्याय, स्वणं 
रौप्यमुद्राधिकारस्थ (टक्सारका हाकीम) श्रीभीम, संकल्प पढ्ने पुरोहित थीदैवश्ञकेशरी पण्डित, 
दानी हरल्ने काजी श्रोकीतिमानसिह, चारकिल्ला छुट्याउँदा खेरिका साक्षीचाहि यिनीहरू 
हुन्‌" श्रीहर्ष पन्त, श्रीहरि ध्रर्ज्याल, भानु उपाध्याय खनाल, जगजित्‌ पांड, श्रोहरिवंस केहरा, 
शरीवंशवीर राना । 


विक्रमसंवत्‌ १८५६ श्ाश्विन शुक्ल अष्टमी श्रादित्यवारका दिन कान्तिपुरमर यो तम्थ्र- 
पत्र गरिबिइएको हो । 


0010 


[ ७६ संख्या ] 


काठमाडौं तलेजु-मन्दिरमा रहेको यो श्रभिलेख 'हनूमानुढोका राजदरबार'को २६६-६७ 
पृष्ठमा गौतमवष्त्र वच्चाचायंद्वारा प्रकाशित भएको छ । 


मूलपाठ, 


१. स्वस्ति श्रीतलेजुदेव्यै नम:॥ स्वस्ति श्रीशालिवाहनीयशके विधुनयनर्षिचन्द्र 
१७२१ मिते प्रमोदाख्यसंवत्सरे थ्रीसुर्ये दक्षिणायने श्राश्विनमासे कू- 

२. ष्णपक्षे ग्रष्टम्याँ पुण्यतिथौ रविवासरे श्रार्द्रानक्षत्रे व्यतीपातयोगे वालकरणे 
गिरिशमुह कन्याराशिस्थिते श्रीशुर्ये मिथुनराशिस्थिते चन्त्रे देखगुरौ चान्ये- 

३. पु ग्रहेषु यथास्थानस्थितेषु सत्सु स्वस्ति श्रीगिरिराजचक्रच्डामणि नरनगरा- 
यरगेत्यादि विविधचिरुदावलीविराजमान मानोच्त श्रीसन्महाराजाधिराज 
शी 

४, श्रीश्रीमहाराज गौर्वाणयुविक्रमसाह वहादुर सम्सेरजङ्घदेवानां सदा समर: 
विजयिनाम्‌ प्रीतये प्रतिवर्षभाद-- 

१. शुक्लाष्टम्यामाश्विनशुक्लपंचस्याँ दानपत्रस्थयथालिपिसामग्री भिरन्युनाभि 
ठापुजां कारयितु' कान्तिपुरमहानगरमुभागान्तर्गताष्टषष्ठ्यधिकशतद्ठय-- 

६. मुरि २६८ परिमितक्षेत्र सकुशोदक संकल्प्य समपितमस्ति । एतत्युजगर्थसमु- 
सृष्टक्षेत्रसीमा पुजनसामग्रो देवस्वरक्षाधिकारस्थजनभोग्यं चेतत्सर्बव्‌- 

७. त्तान्तविलसितसरणमुद्राउलङतपुर्वोक्तदानपत्रश्रधिकारिहस्तै स्थापित. 


२०५२ 


१२. 


१२. 


१४, 


११. 


१६. 


१७, 


१६; 


२०८६ 


स्ति । श्रधिकारिणा च दानपत्रलिखिता यथालिपिसामग्री प्रत्येकपुजा- 


» सु......सन्निधौ प्रापयितव्या । कदाचिद्‌ देववशादन्तराये पतिते श्रधिकारि-. 


जव राजद्वारमागत्य सचिवप्रभुतिभआरधरनिकटे विज्ञाप्त कुत्वा यथो-- 


« क्तसामग्री सम्पादनीया। सचिवादिभिश्च तदीयोक्तिमवधाय दानपत्रलिखि-- 


तसनतिक्रस्य पुजा कारयितव्या । अथैतस्मिन्देवस्वे तदधिकार्यन्यो यः कश्चन 
पापात्मा लोभमाचरिष्यन्‌ पुजाखण्डन॑ करिष्यति स पंचमहापातकी, तमेव... 


.--कोपदृष्ट्या पश्यतु स एव पुनवरर्णाश्रमानुसारेण नीत्यनुसारेणाए-. 


« राधानुसारेण वघाहेश्चेद्‌ हन्तव्यः । तत्कलत्रादिकं च दास्यत्वे नियोज्यस्‌, 


अ्रवध्यो ब्राह्माणादिमु ण्डनापराधयुक्तश्चेत्तथा विधेयः । घधनापहारयोग्य- 
श्चेत्त-. 

दीयधन दायानुसारेण ग्राह्वाम्‌, थ्रपसारणयोग्यश्चेद्देशतो बहिः तिस्सा- 
रणीय;। कश्चन धर्मात्मा एतद्धर्मसंरक्षणं विधास्यन्‌ पुजा निर्वाहयिष्यति स 
पंचमहायज्ञजन्यपुण्यभाग्‌ भविष्यति, तस्मिन्नेव.........कुपासुदृष्टिश्च नि-- 
तरा पतिष्यतीत्यत्र साक्षिण शादित्यचद्धाद्रयो देवा: ॥ मतुष्याश्चैते ॥ 
संकल्प- 

वाक्यवक्ता पुरोहितः श्रीदेवज्ञकेसरी पंडितः, मंत्रिनायका पंच ॥ थीरणोच्योत 
साहथीसमरसेरसाहश्ीवलभद्रसाहश्री विदुरसाहशीसेरवहादुरसा-. 

हाः सचिवाश्च ॥ पांडे श्रीरणजितः पाँडे श्रीदामोदरः: श्रीत्रिभुवनः ॥ श्री- 
नरसिहः ॥ उदकन्यासकर्ता ॥ श्वीकीतिमानसिंहः ।॥ सहाकोशाध्यक्ष; पांडे 
थीभोटुः ॥ 

कोशाध्यक्षः श्रश्यामलाल उपाध्याय: स्वरण रौप्यमुद्वाधिकारस्थः श्रीभीसः ॥ 
सीमासमयसाक्षिणस्तु ॥ श्रीहरषं पन्त: । श्र्ज्यालः श्रीहरि: । खनाल; श्रीभानु 
उपा-- 

ध्यायः ॥। पाँडे श्रीजगजित्‌ ॥ बोहरा श्ोहरिवंशः ॥ राना श्रीवंशवीरः॥ 
इति श्रीविक्रमाकेसस्वत्सरे १५५६ आ्राश्विनशुक्लाष्टम्यामादित्यवासरे 
लिखितमिवं का- । 
न्तिपुरराजधान्याँ शुभम्‌ ॥ स्वदत्ता परदत्ताँ वायो हरेच्च वसुन्धराम्‌ । 


षष्टिवर्षसहर्राण विष्टायाँ जातयै क्रिमिः॥ शुमे॥ 


अनुवाद 
कल्याण होस्‌ । शतलेखुदेवीलाई नमस्कार । शकसंवत्‌ १७२१ प्रमोदसंवत्सरम।, दक्षिणा- 
'यनमा सुयं गएमा, श्वाश्विन कृष्ण अ्रष्टसी आदित्यबार श्रार्द्रानक्षत्र व्यतीपातयोग बालवकर रा 


'गिरौश मुह तमा, कन्याराशिमा सुर्य बसेमा मिथुनराशिमा चन्द्रमा बसेमा, बृहस्पति र श्ररू 
ग्रहहरू आफ्ना आफ्ना स्थानमा बसेका वेलामा, 


स्वस्ति श्रीगिरिराजचक्रच्डामरिण नरनारायणेत्यादि विविधविरुदावलोविराजमान 
मानोच्चत श्रीमन्महाराजाधिराज थीश्रीशरीमहाराज गोर्वाणयुद्धविक्रम शाह बहादुर समशेर जङ्ग 
देव सदा समरविजयीका (मुमाले) श्री ३ तलेजुलाई खुशी तुल्याउन, प्रतिवर्ष भाद्र शुक्ल थ्मष्टमी 
र आश्विन शुक्ल पश्चमीको दिन, दानपत्रमा लेखिएबमोजिमका सरसामानहरूमा कत्ति कम 
नगरी ठापुजा गराउन कान्तिपुर महानगरको इलाकाभित्रको दुइ शय श्रठसट्ठी २६८ मुरौ 
खेत कुश र पानी हातमा लिई संकल्प गरी चढाउनुभएको छ। 


यति पुजाको लागि चढाइएको खेतको चारकिल्ला) पुजा गर्ने सामग्री, देवताको सम्पत्ति 
रक्षा गर्ने श्रघिकारीले पाउने कुरा, यी जम्मै कुरा खुलाएर लालमोहर गरी सो दानपत्र श्रधि- 
कारीको हातमा सुस्पिएको छ । भ्रधिकारीले पनि दानपत्रमा लेखिएबमोजिमका सरसाभान- 
हरू हरेक पुजाको वेलामा शरोतलेजुको नगोच पुग्याउनू । 


कुनै बखत दैववशले कुनै विध्नबाधा आइपरेमा अधिकारीले राजाको ढोकामा शआ्राएर 
मन्त्री प्रादि आरादारहरूको नगोचमा विन्ति चढाएर साबिकबमोजिम सरसामग्री जुटाउनू । 
मन्त्रीहरुले पनि उनको कुरा सुनेर दानपत्रमा लेखिएबमोजिस पुजा चलाइदिनू । 


अनि यो देवस्वमा ती श्रधिकारीले वा श्ररू कुनै पापीले लोभ गरेर पुजा टुटायो भने 
त्यसलाई पश्चमडापाप लागोस्‌ । त्यसलाई श्री ३ तलेजुको कुदृष्टि पनि परोस्‌ । जात-भात- 
अनुसार त्यसको अ्रपराध हेरी ऐनसवालबमो जिम ज्यान सजाय्र दिनुपर्ने रहेछ भने ज्यान सजाय 
दिन्‌ । त्यसका जहान छोराछोरीहरूलाई पनि कमारा कमारी बनाइदिन्‌ । ज्यान सजाय 
(दिन नहुने ब्राह्मण श्रादि जातका भए मुडिदिन्‌ । पैसा जरीवाना गनु पर्न ठहरिए उसको श्रंश- 
बाट कट्टा गरौ जरीवाना गनू, । देशनिकाला गर्नु पर्ने भए निकालो दिनू । 


देष्छ 


कुनै धर्मात्माले यो धर्मेलाई रक्षा गर्न चाहेर पूजा चलायो भने त्यसलाई पन्चसहायज्ञको 
लागोस्‌ । ती धर्मात्माप्रति श्री १ तसेजुको दया र सुदृष्टि पनि रास्ररी परोस्‌ । 


यहाँ साक्षीहरू- सूर्य चन्त्र प्रादि देवताहरू । सानिसभा चाहिँ यिनीहरू हुन्‌- संकहय पढ्ने 
पुरोहित श्रीदेवज्ञकेशरी पण्डित, मन्त्रिनायक(चौतरिया)पाँच जना-श्वीरणोद्योत शाह श्रीसमर 
शेर शाह थीबलभद्र शाह थरीविदुर शाह थीशेरबहादुर शाह,मन्त्रीहरू-थ्री ररणजित्‌ पाँडे, शरीदामो 
' दरपाँडे,शोत्रिमुवन, शीनरसिह, पानी हाल्ने रोकी तिमानसि, सहाकोशाध्यक्ष(मुख्य खजा“ची)शी 
ओटु पाँडे, कोशाध्यक्ष ( खजान्त्री ) श्री श्यामलाल उपाध्याय, स्वररौप्यमुद्राधिकारस्थ 
(टक्सारका हाकीम ) थौँजीम, चार किल्ला छुटघाउँदा खेरिका साक्षीचाहि यिनीहरू हुन्‌- 
थौहरषे पन्त, श्रीहरि श्रर्ज्याल, श्रीभानु उपाध्याय छ्षनाल, श्रीजगजित्‌'पाँडे, श्रीहरिवंश बोहरा, 
थीवंशवीर राना । 


कुवःसं. १८५६ झाश्विन शुक्ल अष्टमी श्रावित्येवारको दिन कान्तिपुरमा यो ताम्रपत्र गरि- 


“झाफूले दिएको वा धरूले दिएको जग्गा जसले हरण गर्छे; त्यो मानिस साठी हजार वर्ष- 
सम्म नरकमा कोरा भई रहन्छ। शुभ होस्‌ । 


दद 


[०० संख्या ] 
तल्लेजुको गीर्वाणयुद्ध बिक्रम शाहको ताम्रपत्र 


काठमाडौं , तलेजु-मन्दिरभित्र टाँसिराखिएको यो भ्रभिलेख 'हनूमान्‌ढोका राजदरबार'को 
२६५-६६ पृष्ठमा गौतमवख् वच्ताचा्यंद्वारा छापिएको छ। 


मुलपाठ । 

१. स्वस्ति थरी ३ तलेजुदेवतायँ नमः ॥ स्वस्ति श्रीशालिवाहनीयशके चन्द्रनय- 
नाश्वेक १७२१ मिते प्रमोदतामसंवत्सरे थीसूर्ये दक्षिणायने ग्राश्विनमासे 
कृष्णप- 

२. क्षे अ्रष्टस्याँ तिथौ. रविवासरे सरार्द्रानक्षत्रे व्यतीपातयोगे बालवकरण गिरि- 
शमुहूर्ते कन्याराशिस्थिते श्रीसूर्ये सिथुनराशिस्थिते चन्द्र देवगुरौ चान्येषु 
ग्रहेषु य- 

३. थास्थानस्थितेषु सत्यु स्वस्ति श्रीगिरिराजचक्रचूडामणि नर नारायणेत्यादि- 
विविधविरुदावलो विराजमान मानोच्चत श्रीमन्महाराजाधिराज श्रीश्ीथी- 
महाराज- 

४. गोर्वाणयुद्धविक्रससाह बहादुर सम्सेज्जेङ्गदेवाना सदा समरविजयिनाम्‌, 
श्री...श्री २ प्रीतये प्रतिवर्षभात्रक्रष्णाष्टम्याँ मा-- 

५, ग्गक्ृष्णाष्टम्याँ फाल्गुशाक्कष्णाचतुदद श्यां च दानपत्रस्थयथालिपिसामग्रीभि 
वपुजाँ कारयितु' कान्तिपुरमहानगरमू भागान्तर्गतषट्त्रिशो त्तरपश्बश- 

६. त ५३६ मुरिपरिमितक्षेत्र सकुशोदक संकल्प्य समपितसस्ति ॥ ठापूजार्थसमु- 


शा.ध्र, रु. २७ इप 


१४. 


१२. 


१६. 


१७. 


२९० 


त्सृष्टैततृक्षेत्रसीमा पुजासामग्री देवस्वरक्षाधिकारिजनभोग्यश्वैतत्सवंवत्ता- 
न्तवि- 


- लसितारुणमुद्राञ्लंक्ृतपूर्वोक्तदानपत्रमधिकारिहस्ते स्थापितमस्ति । ग्रधिका- 


रिणा च दानपत्रलिखिता यथासामग्री प्रतिपुजम्‌.........सञ्चिधौ प्रापयि- 


» व्या ॥ कदाचिद्दैववशादन्तराये पतिते श्रधिकारिणा राजद्वारमागत्य सचिव- 


प्रभृतिभारधरनिकटे विज्ञप्ति कुत्वा यथोक्तसासग्री सम्पादनीया सचिवादि- 


- भिश्च तदीयोक्तिमदधायं दानपत्रलिखितमनतिक्रम्य ठापूजा कारयितब्या ॥ 


अयैतस्मिन्देवस्वे तदधिकार्यन्यो यः कश्चन पापात्मा लोभसाचरिष्यन्‌ ठापु- 


. जाखण्डन करिष्यति स पश्चमहापातकी तमेव......... कोपदृष्टया पश्यतु । 


स एव वर्णाश्रमानुसारेण नीत्यनुसारेणापराधानुसारेण च वधाहेश्चेद्‌ हन्त- 
व्यः । तत्कलत्रादिक दास्यत्वे नियोज्यम्‌ ॥ अवध्यो ब्राह्माणा दिमु ण्डनापरा- 
घयुक्तश्चेत्तथा विधेयः । धनापहारयोग्यश्वेत्तदीयधन दायानुसारेण ग्राह्यास्‌। 


» अपसारणयोग्यश्चेद्‌ देशतो बहिनिसाररीयः । यः कश्चन धर्मात्मा एतद्ध- 


संसंरक्षणं विधास्यन्‌ ठापुजां निर्वाहयिष्यति स पश्चमहायज्ञजन्यपुष्यभाग्‌ भ- 


. विष्यति तस्मिन्नेव... ...कपादृष्टिश्च नितरां पतिष्यतीत्यत्र साक्षिण 


आरदित्यचन्द्रादयो देवा; ॥ मानवाश्चैते ॥ मन्त्रिनायकाः ।। श्री रणोद्योतसाह 
समर- 


शेरसाहशीबलभद्रसाहश्रीविदुरसाहशीसेरवहादुरसाहा॥ सचिवास्तु पाँडे श्री 
रणजित्‌ पाँडे श्रीदामोदर, श्रीत्रिभुवन, श्रोनरसिहः महाकोशाध्य- 
क्ष: पाँडे श्रीमोट कोशाध्यक्षः श्रोश्यामलाल उपाध्याय: स्वरणंरौप्यमुद्राधि- 


कारस्थः श्रीभीमः संकल्पवाक्यवक्ता पुरोहित: श्रीदेवज्ञकेशरी पण्डित उद- 
कन्यासक” य 


ता सचिवः श्रीकीतिमार्नासहः सीमासमयसाक्षिण: पन्तोपनामकः श्रीहर्ण;। 
्र्ज्यालश्रीहरिः । खनालोपनामक: श्वीभानु उपाध्यायः । पाँडे श्रीजगजित्‌ 


हरोपनामकः श्रीहरिबंराः । रानोपनामकः श्रीवे सवीर इति ॥ श्रीविक्रमाक- 
सम्वत्सरे १८५६ आश्विनशुक्लाष्ठम्यामादित्यवासरै लेखोयं कान्तिपुरीय?। 
शुभ ॥ 


१०, स्वदत्तां परदत्तां बा यो हरेच्च बसुन्धरास्‌ । षष्टिवषेसहरार विष्टाया 
ज्ञायते क्रिसिः॥ 


अनुवाद 


कल्याण होस्‌ । थ्री ३ तलेजुदेवतालाई नमस्कार । शकसंवत्‌ १७२१, प्रमोदसंवत्सरमा, 
दक्षिणायनमा सुयं. गएमा, धाशिवत क्रृष्ण भ्रष्टसो श्वादित्यवार शर््रानक्षत्र व्यतीपातयोग बाल- 
करण गिरीश मुहत मा, कन्याराशिमा सुर्य बसेमा, मिथुनराशिमा चन्द्रमा बसेमा, बुहस्पति 
र शरू ग्रहहरू श्राफना श्रापना स्थानमा बसेका वेलामा, 


स्वस्ति श्रीगिरिराजचक्रचूडामर नरनारायणेत्यादि विविधविरुदावलीविराजमान मानो- 
अत शमन्महाराजाधिराज थ्रौशीशीसहाराजगोर्वाणयुद्धविक्रम शाह बहादुर समशेर जङ्ग 
देव सदासमर विजयीकी (मुमाले) श्रोश्रीतलेजुलाई खुशी तुल्याउन प्रतिवर्ष भाद्र कृष्ट श्रष्टमी 
मागे कृष्ण भ्रष्टमी र फाल्गुन कृष्ण चतुर्देशीको दिन दानपत्रमा लेखिएबमोजिमका सरसामा-- 
यले ठापूजा गर्ने कान्तिपुर महानगर इलाकाभित्रको पाँच सय छत्तीस ५३६ मुरी खेत कुशर 
पानी हातमा लिई संकल्प गरी चढाउनुभएको छ। 


ठापुजाको लागि चढाइएको खेतको चारकिल्ला) पूजा गर्ने सामग्री, देवताको सम्पत्ति 
रक्षा गर्ने प्रशिकारीले भग गर्ने पाउने कुरा, यौ जम्मै कुरा लेखिएको यो दानपत्र लालमोहर 
गरी प्रधिकारीको हातमा सुस्पिएको छ।ती श्रधिकारौले पनि दानपत्रमा लेखिएका सरसासानहरू 
हरेक पूजाको बेला श्रीतलेजुको सामुन्ने पुन्याउनू । 


कुनै बखत दैववशले कुनै विध्नबाधा श्राइपरेमा श्रधिकारीले राजाको ढोकामा श्राएर 
मन्त्री श्रादि भारादारहरूको नगीचमा विन्ति चढाएर साबिकबमोजिम सरस/सग्रौ जुटाउन्‌ । 
मन्त्रीहरुले पनि उनको कुरा सुनेर दानपत्रमा लेखिएबमोजिस ठापूजा चलाइदिन्‌ । 


भ्रनि यो देवस्वमा ती श्रधिकारीले वा श्ररू कुनै पापीले लोभ गरेर ठापुजा टुटायो भने 
त्यसलाई पश्चमहापाप लागोस्‌ । त्यसलाई श्री ३ तलेजुको कुदृष्टि पति परोस्‌ । जात-भात 
अनुसार त्यसको श्रपराध हेरी ऐनसवालबमोजिम ज्यान सजाय दिनुपर्ने रहेछ भने ज्यान 
सजाय दिनू । त्यसका जहान छोराशछोरीहरूलाई पनि कमारा कमारी बनाइदिनू । ज्यान सजाय 
दिन नहुने ब्राह्माण भ्रादि जातका भए मुडिदिनू । पैसा जरोवाना गनु पर्ने ठहरिए उसको 
ंशबाट कट्टा गरी जरीवाना गनू' ३ देशनिकाला गर्नुपर्ने भए निकाली दिनू । 


१्छ 


कुन धर्मात्माले यो धर्मलाई रक्षा गर्ने चाहेर ठापृजा चलायो भने त्यसलाई पन्डमहायज्चको 
पुष्य लागोस्‌ । ती घर्मात्माप्रति श्री ३ तलेजुको दया र सुदृष्टि पनि, रास्ररी परोस्‌ । 


यहाँ साक्षीहरू- सुयं चन्द्र आदि देवताहरू। मानिसमा चाहिँ यिनीहरू हुन्‌- मन्त्रिनायक(चौ- 
तरिया) थीरणोद्योत'शाह, समरशेर शाह,,श्ीबलभद्र शाह, श्रोविदुर शाह, श्रीशेरबहादुर शाह, 
सन्त्रीहरू रोरणजित्‌ पाँडे, श्रोदामोदर पाँडे, श्रीत्रिभुवन, श्रौनरसिह, महाकोशाध्यक्ष ( मुख्य 
खजाच्ी) श्रीभोदु पाँडे, कोशाध्यक्ष (खजामबी) श्रीश्यामलाल उपाध्याय, स्वर रौप्यमुद्राधि- 
कारस्थ (टक्सारका हाकीस) श्ीभीम, संकल्प पढ्ने पुरोहित श्रीदैवज्ञकेशरी पण्डित, पानी 
हाल्ने काजी श्रीकीतिमानसिह, चारकिल्ला छ ठ्याउँदा खेरिका साक्षोचाहि यिनीहरू हुन्‌- 
अरीहर्ष पन्त, श्रीहरि श्रर्ज्याल, श्रीभानु उपाध्याय खनाल, श्रीजगजित्‌ पाँडे, श्रीहरिवंश बोहरा, 
शीदंशवीर राना । 


बि.सं. १5५६ आश्विन शुक्ल श्रष्टमी श्रादित्यवारको दिन कान्तिपुरमा यो ताम्रपत्र 
गरिदिइएको हो। 


आफूले दिएको वा श्ररूले दिएको जग्गा जसले हुररण गर्छे; त्यो मानिस साठी हजार वर्ष- 
सस्म नरकमा कीरा भई रहन्छ । शुभ होस्‌ । - । 


[...] 


ब्र 


[ ०१ संख्या ] 
शान्तिपुरको गीर्वाणयुद्धविक्रम शाहको अभिलेख 
 स्वयम्भूस्थान, शान्तिपुरभित्र टाँसी राखिएको तास्रपत्रमा यो प्रभिलेख कुहिएको छ। 


मुलपाठ 


- १, स्वस्ति ५ शरीशालिवाहनीयशके विधुनयनतुरगचन््व १७२१ मिते प्रमोदा- 
ख्यसंवत्सरे शसूर्ये दक्षिणयने श्राश्विनमाते कृष्णणपक्षे अ्रष्टम्यां तिथौ रवि- 
वासरे श्राद्रानक्षत्रे व्य- 

२. तीपातयोगे वालवकरणे गिरिशमुहत्त कन्याराशिस्थिते सुर्ये मिथुनराशि- 
स्थिते चन्द्र देवगुरो चान्येषु ग्रहेषु यथास्थानस्थितेषु सत्सु स्वस्ति श्रीगिरि- 

। राजच- . । 

३. क्रचूडासर नरनारायणेत्यादि विविधविर्दावली विराजमान मानोच्चत श्री- 
मन्महाराजाधिराज श्रीश्रीश्वीमहाराज गीर्वाणयुद्धविक्रम साह बहाद्‌- 

“ ४. र सम्तेज्जेङ्गदेवाना सदा समरविजयिनाम्‌, श्रीमन्मात्रा शान्तिपुराधिष्ठातृ 

पने प्रीतये प्रतिवर्षकातिकपौसंसास्थाँ माघपौरणंमास्याँ च दानपत्रस्थ- 

यथालिपिसा-. 

“श्र. सग्रीसिरन्युनासिमहापुजा कारयितु' कान्तिपुरमुभागान्तगंतसेभुनिकटवति- 
चतुबिंशत्यधिकशतद्वयमुरि २२४ परिमितक्षेत्रे सकुशोदक ,संकल्प्य समपित- 
मस्ति 

६. पुजार्थसमुत्सृष्टततक्षेत्रसीमा पुजनसामग्री देवक्षेत्ररक्लाधिकारस्थजनभोश्यं 


स्ह्ङ 


११. 


१२, 


१३, 


१४, 


११७ 


१६, 


३२४ 


चैतत्सवेवृत्तान्तबिलसितं दानपत्रे ग्ररुणमुद्रालङ्कुतमधिकारिहस्ते स्थापि 
तमस्ति, श्र- य 
घिकारिणा च दानपत्रलिखिता यथालिपिसासग्री प्रतिपूजासु ...... सञ्चिघौ 
प्रापयितव्या कदाचिद्दैवबशादन्तराये पतिते सति श्रधिकारिणा राज- 
द्वारमाग- 


» त्य सचिवप्रभुतिभारघरनिकटे विज्ञाप्त करृत्वा यथोक्तसामग्री सम्पादनीया 


सचिवादिभिश्च तदीयोक्तिमवधायं दानपत्रलिखितमनतिक्रम्य महापूजा 
कारयितव्या ॥ 


. अ्रथैतस्मिन्‌-देबस्वै तदधिकायन्यो. य; कश्चन पापात्मा लोभमाचरिष्यन्‌ 


पुजाखंडन॑ करिष्यति स पंचमहापातकी, तमेव ...... कोपदृष्ट्या पश्यतु, 
स एव पु- : 

नर्वेणश्वमानुसारेण नीत्यनुसारेणापराधानुसारेण च वषाहेश्चेद्धन्तव्यः 
तत्‌कलत्रादिकं च दास्यत्वे नियोज्यम्‌, श्रवध्यो ब्राह्ाणादिमु डनापराधयुक्त: 
श्चेत्तया ु 
विधेयः घनापहारयोग्यश्चेत्तदीयधन दायानुसारेश ग्राह्वाम्‌, श्रपसारणयो- 
ग्यश्वेद्देशतो बहिनिःसारणीयः ॥ यः कश्चन धर्मात्मा एतद्धमंसंरक्षणं 
विधास्य- 

न्‌ महापुजाँ निर्वाहयिष्यति, स पंचमहायज्ञजन्यपुण्यभाग्‌ भविष्यति, 
तस्मिन्नेव ...... कुपासुदृष्टिश्च पतिष्यतीत्यत्र साक्षिण आदित्यचद्वादयो 


नुष्याश्चैते संकल्पवाक्यवक्ता पुरोहित: श्रीदेवज्ञकेशरीपंडितः संत्रिनायकाः 
पंच।॥श्ीरणोद्योतसाहशीसमरसेरसाहश्वीवलभद्रसाहशी विदुरसाहीसेरव- 
हाढुरसाहाः ॥ सचिवाशच पंच॥ पाँडे रणजित्‌? पाँडे दामोदर: श्रीत्रिुवनः 
श्ीनर्रासहः उदकन्यासकर्ता श्रीकी तिमार्नसिह॥ महाकोशाध्यक्षः थीभोटु 
पांड । कोशाध्यक्षः थीश्यामलालोपाध्याय; स्वशरौप्यमुद्राधिकारस्थः 
शीभीम;ः ॥ सीमारसमयसाक्षिणस्तु श्रीहर्षपन्त॥ भानूपाध्यायः खनाल: । ज- 
गजित्‌ पांडे, हरिबंश बोहरा: बंशवीर राना ग्रर्ज्यालः श्रीहरि इति 


श्रीविक्रमार्कसंवत्सरे १८५६ आश्विनशुक्लाष्ठस्यामादित्यवासरै लिखितमिद 
कान्तिपुररा-. " 

१७, जधान्याँ शुभम्‌ ॥ स्वदत्ताँ परदत्तां वा यो हरेच्च वसुन्धराम्‌ । षष्ठिवर्ष 
सहस्रारिण विष्टायाँ जायते क्रिमिः ॥ शुभम्‌ 


“अनुवाद 


कल्याण होस्‌ । शकसंवत्‌ १७२१, प्रमोद संवत्सरमा, दक्षिणायनमा सुर्य गएमा, श्राश्विन 
क्रष्णा ्रष्टसी आदित्यवार ार्द्रानक्षत्र व्यतोपातयोग बालवकरण गिरीश मुहूर्तमा, कन्यारा- 
शिमा सूयं बसेमा,मिथुनराशिमा चन्द्रमा बसेमा, बृहस्पति र श्ररू ग्रहहरू शफ्ना थाफ्ना स्थानमा 
बसेका वेलामा । 


स्वस्ति भ्रीगररिराजचक्रच्डामरि नरनारायसखत्यादि विविधविरुदावलीविराजसान मानो“ 
शत शरोमन्महाराजाधिराज श्रोश्रीश्रीमहाराज गीर्वाणयुद्धविक्रम शाह बहाद्वर शमशेर जङ्गदेव 
संदा ससरविजयीकी शीमुमाले शान्तिपुरकी अ्रधिष्ठातुदेवतालाई खुशी तुल्याउन प्रतिवर्ष 
कातिक पूर्णिमा र माघ पुर्णिमाको दिन दानपत्रमा लेखिएबमोजिमका सरसामानमा कत्ति 
कम नगरी सहापूजा गराउन कान्तिपुर इलाकाभित्र यर्ने बुइ शय चौबीस २२४ मुरी खेत कुश 
“र पाती हातमा लिई संकल्प गरी सुस्पिएको छ। 


पुजाको लागि चढाइएको खेतको चारकिल्ला पुजा गर्ने सामग्री, देवताको सम्पत्ति रक्षा गर्ने 
अधिकारीले पाउने कुरा, यी जम्मै कुरा लेखिएका दानपत्र लालमोहर गरी श्रधिकारोको 
हातमा सुम्पिएको छ । अ्रधिकारीले पति दानपत्रमा लेखिएबसोजिमका सरसामानहरू हरेक 
युजाको वेला देवताको सामुन्ने पु-्याउनू । 


कुनै बखत दैववशले कुनै विध्नबाधा श्राइपरेमा प्रधिकारीले राजाको ढोकामा श्राएर 
मन्त्री ्रादि भारादारहरूको नगीचमा बिन्ति चढाएर साबिकबमोजिम सरसामग्री जुटाउनू । 
मन्त्रीहरूले पनि उनको कुरा सुनेर दानपत्रमा लेखिएबमोजिम महापुजा गराउन्‌ । 


अनि यो देवस्वम। ती श्रधिकारीले वा श्ररू,कुनै पापीले लोभ गरेर पुजा टुटायो भने त्यस- 
लाई पश्चमहापाप लागोस्‌ । त्यसलाई..... देवताको कुदुष्टि पनि परोस्‌ । जात-भातभनुसार 
श्यसको अ्रपराब हेरी ऐनसब।लबमोजिम ज्यान सजाय बिनुपर्ने रहेछ भने ज्यान सजाय 


२४४ 


दिनू । त्यसका जहान छोराछ्ोरीहरूलाई पनि कमारा कमारी बनाइदिनू । ज्यान सजाय दिने 
नहुने ग्राह्माण श्रावि जातका भए मुडिदिनू । पेसा जरीवाना गर्नु पर्ने ठहरिए, उसको झंशबाट 
कट्टा गरो जरीवाना गनू । देशनिकाला गर्नु पर्ने भए निकाली दिनू 


कुनै धर्मात्माले यो धर्मलाई रक्षा गर्ने चाहेर महापुजा चलायो भने त्यसलाई पन्चमहा- 
यज्ञको पुण्य लागोस्‌ । ती घर्मात्मा प्रति... .. देवताको दया र सुदृष्टि पनि राम्ररी परोस्‌ । 


यहाँ साक्षीहरू- सुर्योचद्ख आदि देवताहरू 1 “मानिसमा चाहिँ यिनीहरू हुन्‌- संकल्प पढ्ने 
पुरोहित श्रोदैवज्ञकेशरी पण्डितः$ मन्त्रिनायक ( चौतरिया ) पाँच जना-श्ोरणोच्योत शाह), 
श्रीसमरशेर शाह, श्रीबलभद्र शाह) श्रीविदुर श।/ह, श्रीशेरबहादुर शाह । मन्त्रीहरु पनि पाँच 
जना-ररजित्‌ पांडे, श्री दामोदर पाँडे, श्ोत्रिभुवन, श्रीनर्रासह, पानी हाल्ने श्रोकीतिमानसिह, 
महाकोशाध्यक्ष (मुख्य खजा“्ची) आभोटु पाँडे, कोशाध्यक्ष ( खजाज्ची ) थरोश्यामलाल उपा- 
ध्याय, स्वणंरौप्यमुद्राधिकारस्थ ( टक्सारका हाकीस ) श्वीभीम, चारकिल्ला छ.ट्चाउँदा 
खेरिका साक्षोचाहिँ यिनीहरू हुन्‌- श्रीहर्ष पन्त, भानु उपाध्याय खनाल, जगजित्‌ पाँडे, हरि- 
वंश बोहरा, बंशवोर राना, श्रीहरि श्रर्ज्याल । 


वि.सं. १०५६ आश्विन शुक्ल श्रष्टमी श्रादित्यवारको दिन, कान्तिपुर राजधानीमा यो 
ताम्रपत्र गरिदिइएको हो । 


आफूले दिएको वा श्ररूले दिएका जग्गा: जसले हरर गर्छ; "त्यो मानिस साठी हजार वर्ष- 
सम्म नरकमा कोरा भई रहन्छ । शुभ होस्‌ । 


२६६- 


ताम्रपत्र 


भक्तपुरको तलेजुकोकमा श्रनेक तास्रपत्रहरू रहेका छैन्‌ । तिनमध्ये एकमा यौ भ्रभिलेख 
कुदिएको छ । 'इतिहास-संशोधन' ५२ संख्यामा गौतमसवण्त्र वज्राचायंद्वारा यो छापिएको 
छु। 


,मुलपाठ 


१८ श्ो.३ भक्तपत्तनस्थतलेजुदँव्र्ये नमो नम:॥ ॥ स्घस्ति श्वीशालिवाहनीय- 

“  शके विघुनयनषिचन्द्र १७२१ मिते प्रमोदाख्यसंवत्सरे श्रीसूर्ये दक्षिणायने 
आ्राश्विनमासे कृष्णपक्षे ध्र-- 

२. ष्टम्याँ पुष्यतिथौ रविवासरे श्रार्द्रानक्षत्रे व्यतीपातयोगे वालवकरणे गिरिश- 
मुहत्त क्न्याराशिस्थिते थीसुर्ये सिथुनराशिस्थिते चन्द्र वेवगुरौ चान्येप्र 
ग्रहेषु यथास्थानस्थिते- 

“३. जु संत्सु स्वस्ति श्रीगिरिराजचक्रचूडामणि नरनारायणत्यादि विविधविरुदा- 
बलीविराजमान मानोन्नत श्रीमन्महाराजाधिराज श्रीश्रीश्वीमहाराज गोर्वाण- 
युद्धविक्रमसाहव-- 

-. , हाद्र संस्सेरजञ्देवाना सदा समर विजयिनास्‌, श्रीमत्पित्रा परमनिगु गा- 
:. नन्दस्वामिना श्री .३ :तलेजुप्रीतये प्रतिवैधै अ्रश्वाढकृष्णदशम्याँ पौषशुक्ल- 
पुरिमायाँ फाल्गुनशुक्लद्वितीयायाँ च दानप-- 


शा.ग्र. रु. २८ ड्ह्ढ 


१०. 


११. 


१२. 


१२३, 


. चरस्थयथालि पिसामग्रौ भिरन्युनाभिः ठापुजाँ कारयितु' भक्तपत्तनमूभागान्त- 


गतद्वय्‌ त्तरशतचतुष्टय ४०२ मुरिपरिमितक्षेत्रे सकुशोदकं संकल्प्य समपित- 
मस्ति ॥ एतत्पुजा-- 


. यसमुतसृष्टक्षेत्रसीमा पुृजनसामग्री देवस्वरक्षाधिकारस्थजनभोग्यं चैतत्सवं- 


वृत्तान्तविलसितमरुणमुद्राञ्लंक्त॑ पुर्वोक्तदानपत्रमधिकारिहस्ते स्थापित-- 
मस्ति, प्रधिकारि-. 


» खा च दानपत्रलिखितपरिमाणपुजनसामग्री पुजकोपदिष्टपूजापूर्वकाले श्री - 


३ तलेजुसम्निधौ प्रापयितव्या। कदाचिद्‌ दैववशात्कस्मिश्चिदन्तराये पतिते 
अधिकारिणा रा- 


. जद्दारमागत्य सचिवप्रभृतिभारघरनिकटे विज्ञप्ति कुत्वा यथोक्तसामग्री 


सम्पादनीया॥ सचिवादिभिश्च तदीयोक्तिमवधाय दानपत्रलिखितमनति- 
क्नस्य पुजा कारयित- पिक 


. व्या ॥ अ्रथैतस्मिन्देवस्वे तदधिकायंन्यो यः कश्चन पापात्मा लोभमाचवरिष्यन्‌ 


वा पुजाखंडन॑ करिष्यति स पंचमहापातकी, तमेव श्री ३ तलेजु फोपद्‌ष्टया 
पश्यतु स एव पुन- 
बेणश्िमानुसारेण नीत्यनुसारेणापराधानुसारेण च वषाहेश्चेद्धन्तव्यः । 
तत्कलत्रादिक च दास्यत्वे नियोज्यम्‌, प्रवध्यो ग्राह्माणादिमु ण्डनापराधयुक्त-- 
श्चेत्तथा विधेयः ॥ 


घनापहारयोग्यश्चेत्तदीयधनं ग्राह्यम्‌, श्रपसारणयोग्यश्चेद्वेशतो बहिनि 
. सारणीयः । य; कश्चन धर्मात्मा एतद्धर्मसंरक्षण विधास्यन्‌ पुजां निर्वाह-- 


यिष्यति 

स पंचमहायज्ञजन्यपुण्यभाग्‌ भविष्यति, तस्मिन्नेव श्री ३ तलेजुक्रपानुदृष्टि- 
श्व नितरां पतिष्यतीत्यत्र साक्षिण आदित्यचन्द्रादयो देवाः॥॥ मनुष्याश्चते ॥ 
संफल्पवाक्यवक्ता पुरोहि- 

तः श्रीदेवज्ञकेसरिपंडितः, मंत्रिनायका: पंच ॥ श्वीरणोद्योतसाहसमरसेरसाह- 


श्रोवलभद्रसाहश्वीविदुरसाहशीसेरवहादुर साहाः ॥ सचिवाश्च पंच ॥ पांड 
शीरणजि-- 


१४. त्‌ । पाँडे श्रदामद रः, श्रीत्रिभुवनः । थीनरसिह उदकन्यासकर्ता शरीकीति- 
मा्नासंहः ॥  महाकोषाध्यक्षः पांडे श्रीभोटु: । कोषाध्यक्ष श्यामलाल 
उपाध्यायः ॥ स्वररौप्यमुद्राधि- 0022 

. १४, कारस्थः श्रीभीम: ॥ सीसासमयसाक्षिणस्तु । श्रीहर्षः पन्त: -। श्रीभानु 

. : उपाध्याय; खनालः । पाँडे श्रीजगजित्‌ ।. वोहरा श्रीहरिवंशः । राना श्री- 
वंशवीर । इति श्रीविक्रमार्कसंवत्स- 

१६. रे १5५६ आश्विनशुक्लाष्टम्यामादित्यवासरे लेखोच्यं कान्तिपुरीयः शुभ: ॥ 

: स्वदत्तां परदत्तां वा यो हरेच्च वसुन्धराम्‌ । . षष्टिवर्षसहस्राण विष्टायाँ 
जायते कमि: ॥१॥। शुभ ॥। 


अनुवाद 
शीश्रीश्वीभक्तपुरकी तलेजुदेवीलाई नमस्कार । शकसंबत्‌ १७२१, प्रमोदसंवत्सरमा, 
दक्षिणायनमा सु्ये गएमा, श्राश्विन कृष्ण श्रष्टमी आदित्यवार प्रार्द्रानक्षत्र व्यतीपातयोग 


बालवकररण गिरौश मुहतमा, कन्याराशिमा सूर्य बसेमा, मिथुनराशिमा चन्द्रमा बसेमा, 
वृहस्पति र श्ररू ग्रहहरू श्राफ्ना श्रापना स्थानमा बसेका वेलामा, 


“ स्वस्ति श्रोगिरिराजचक्रचुडासरिण नरनारायणेत्यादि विविधविरुदावलीबिराजमान मानो- 
न्वत श्रीमन्महाराजाधिराज शरीश्रीशीमहाराज गोर्वाणयुद्धविक्षम शाह बहादुर सम्सेर जङ्देव 
सदा समर विजयीका बुवा परमनिगु रानन्द स्वामीले थ्री ३ तलेजुदेवीलाई खुशी तुल्याउन 
वर्षेपिच्छे प्राषाढ कृष्ण दशमी, पौष शुक्ल पुर्रिमा र फाल्गुन शुक्ल द्वितीयाका दिन दानपत्रमा 
लेखिएबमोजिमका सामग्रीहरूले ठापुजा गराउन कुश र पानी हातमा लिई संकल्प गरी 
अक्तपुर इलाकाभित्रको ४०२ मुरी खेत चढाउनुभएको छ । “ 


यो पुजाको लागि दिइएको खेतको चारकिल्ला, पूजा गर्ने सामग्री, देवताको संपत्ति रक्षा 
गर्ने अधिकारीले पाउने कुरा, यौ जम्मै कुरा खुलाएर यो दानपत्र लालमोहर गरी श्रधिकारीको 
हातमा सुस्पिएको छ। ती श्रधिकारीले पनि दानपत्रमा लेखिएबमोजिभका पुजा गर्ने सर- 
सामान पूजाहारीले बताएको पूजा गर्ने वेलाभन्दा पहिले थ्री ३ तलेजुकहाँ पुन्याउन्‌ । 

कुनै बखत देववशले कुन बिध्न बाधा आइपरेमा श्रधिकारोले राजाको ढोकामा श्राएर 


व्देट 


मन्त्री (कामी) भादि भरादारहरूको नंगीचमा बिन्सि बढाएर साविकबतीलिर्म सरसामँग्री 


छुडाउनू । मन्त्रीहरूले पनि तिनको “कुरा सुनेर दानपत्रसा लेखिएयमोजिमकी पुजा चलाइ- 
दिनू । 


अनि यो देवस्वमा कुनै अधिकारीले वा श्ररू कुनै पाषीले लोभ गरेर पूजा टुटायो भने 
श्यसलाई पश्चमहापाप लागोस्‌ ॥ त्यसलाई थो ३ तलेजुदेवौको कुदृष्टि पनि परोस्‌ । जात 
भातशनुसार त्यसको श्रपराध हेरी ऐनसवालबमोजिम ज्यान सजाय दिनुपर्ने रहेछ भने 
ज्यान सजाय दिन्‌ । त्यसका जहान छोराछोरीहरूलाई पनि कमारा कमारी बनाइदिनू । 
ज्यान सजाय दिन नहुने ग्राह्माण श्रादि जातिका भए मुडिदिनू । पेसा जरीवाना गनु पर्ने ठह- 
'रिए उसको श्रेंशबाट कट्टा गरी जरीवाना गनू । देशनिकाला गर्नु पर्ने भए निकाली दिनू । 


कुनै धर्मात्माले यो धर्मलाई रक्षा गर्ने चाहेर पुजा चलायो भने त्यसलाई पञ्चमहयज्ञको 
पुष्य लागोस्‌ । ती धर्मात्मामा श्री २ तलेजुको दया.र सुदृष्टि पनि रास्रोसंग परोस्‌ । 


यहाँ साक्षीहरू- सुर्य, चन्र श्रादि देवताहरू । मानिसहरूमा चाटि यिनीहरू हुन्‌-- संकल्प 
चढ्ने पुरोहित दंवज्ञकेशरी पण्डित । सन्त्रिनायक (चोतरिया) पाँच जना-. श्रोरणोद्योत शाह, 
श्रीसभरशेर शाह, श्रोबलभद्र शाह, श्रीबिदुर शाह, शेरबहादुर शाह ॥ मप्त्रीहरू पाँच 
जना- श्रोरणजित्‌ पाँडे, श्रीदामोदर पाँडे, थीत्रिभुवन, श्रीनरसिह, पानी हाल्ने श्वीकोतिमान- 
सिह, महाकोशाध्यक्ष (मुख्य सजाश्ो) श्रीभोदु पाँडे, कोशाष्यक्ष (छजान्यी) श्यामलाल 
उपाध्याय, स्वणंरौप्यमुद्राधिकारस्थ ( टक्सारका हाकीम ) श्रीभीम । चार किल्ला छ्ट्याउँदा 
खेरिका साक्ीर्चाह यिनीहरू हुन्‌-. श्रीहर्ष पन्त, श्ीभानु उपाध्याय खनाल, श्रीजगजित्‌ पाँडे, 
श्रीहरिवंश बोहरा, श्रीवंशवोर राना १ 


विक्रमसंघत्‌ १५५६ भाश्विन शुक्ल्‌ थ्रष्टमी श्रादित्यवारका दिन कान्तिपुरमा यो ताम्रपत्र 
गरिदिइएको हो । 


भाफुले दिएको वा श्रूले दिएको जग्गा जसले हरण गर्छे; त्यो मानिस साठी हजार 
वर्षसम्म नरकमा कोरा भई रहन्छ ॥ शुम ॥। 


- 999 


 [ख्य संख्या ] 
दचिणकालीस्थानको गीर्वाणयुद्धविक्रम शाहको ताम्रपत्र 
2 यो तातपार हाल फपिल यतासी सोपलतसाल सनत रहेका सह 


--सुलकाछ 


.१. स्वस्ति श्रीदक्षिणकालिकायै नमः ॥ ॥, स्वस्ति शरशालिवाहनीयशके 

विघुनयनत्रषिचन्द्रसिति १७२१ प्रसोदनामसंवत्सरे श्रीसुये दक्षिणायने 
.  आख्चिनमासे क्रष्एब-.  .. 

२. . क्षे अ्रष्टस्या पुण्यतिथौ रविवासरे श्रार्वरानक्षत्रे व्यतीपातयोगे वालवकररे 
गिरिशमुहूर्ते कन्याराशिस्थिते सूर्ये मियुनराशिस्थिते चन्द्रे देवगुरौं च ग्रन्येषु 

- “खहेकु यचाल्या- 

३. नस्थितेबु सत्सु स्वस्ति श्रीगिरिराजचक्रच्डामणि नरनारायसरत्यादि- 

॥ विविधविददावलोविराजमान मानोच्नत श्रौमन्महाराजाचिराज थीध्मेमहा 
राजगी-- 

४. वाणयुद्धविक्रमसाहवहादुरसम्सेज्जेङ्गदेवानां सवा समरविजयिदाल्‌""”” 
श्रीमन्मात्रा श्रीदक्षिणकालिकाप्रीतधे प्रतिवर्षीयर्बेशाखकष्णश्रयोदश्या भाद्र 
कुष्णाष्टस्थाँ ख दासष-- 

३. चरस्थययालिफ्सिामग्रीसिरन्युनाभिमंहापुर्जा प्रतिदिन नित्यपुजां च कारयितु 

फृपिङग्राममुभागान्तर्गतचतुरुत्तरपंचशत ५०४ मुरिपरिमितस्षेत्रे सकुञ्षो-- 


$०३ 


0 


७. 


१२. 


१४" 
१४, 
१६ 
१७, 
शक. 


बन्र्‌ 


दकं संकल्प्य समपितमास्ति ॥ महापुजानित्यपूजार्थ समुत्सृष्ठेतत्क्षेत्रसीमा 
पुजनसामग्री देवक्षेत्ररक्षाधिकारस्थजनभोग्यं चेतत्सवेवृतान्तविलसि- 

तसरुणमुद्रालङ्क्कतदानपत्रमधिकारिहस्ते स्थापितमस्ति, अ्रधिकारिणा च 
दानपत्रलिखिता यथालिपिसामग्री नित्यनैमित्तिकपुजासु श्रीदक्षिणकालिका-.. 


» सञ्चिधौ प्रापयितव्या, कदाचिद्‌ दैववशादन्तराये पतिते सति श्रधिकारिणा 


राजद्वारमागत्य सचिवप्रमुतिभारघरनिकटे बिज्ञाप्त कुत्वा यथोक्त- 


« सासग्री संपदनोया; सचिवाभिश्च तदीयोक्तिसवधार्य दानपत्रलिखितमनति- 


क्रस्य नित्यपुजानेमित्तिकमुजा च कारयितव्या । ग्रथैतस्मिन्देवस्वे तदधि- 


« कार्यन्यो यः. कश्चन :आपात्मा लोभमाचरिष्यन्‌ नित्यनैमित्तिकपूजाखंडनं 


करिष्यति सं पंचमहापातकी भविष्यति तमेव श्वीदक्षिणकालिका कोपदृष्टया 
पश्यतुस त. 


» एव पुनर्वेर्णाश्चमानुसारेण नीत्यनुसारेणापराधानुसारेण च वधघाहेश्चेद्हन्त- 


व्य: । तत्कलत्रादिक च दास्यत्वे नियोज्यम्‌ अ्रवध्यो ब्राह्वाणादिमु ण्डनापरा-- 


.धयुक्तश्चेत्तथा विधेय; । घनापहारयोग्यश्चेत्तदीयधन दायानुसारेण ग्राह्वाम्‌ ॥ 


अपसारणयोग्यश्चेद्‌ देशतो बहिः निस्सारणीय:। य;ः कश्दन ध-- 

र्मात्मा एतद्धसेसंरक्षर विधास्यन्नुभयपुजां निर्वाहयिष्यति स पंचमहा- 
यज्ञजन्यपुण्यभाग, भविष्यति,- तस्मिन्देव श्रीदक्षिणकालिकाकरपासुदृष्टिश्च 
नि. : सति) । 

तराँ पतिष्यतीत्यत्र साक्षिण शादित्यचन्द्रादयो देवा: ।. मनुष्याश्व ते । मंत्रि- 


“नायकाः शरीरणोच्योतसाहश्ीसमरशेरसाहश्ीवलभद्रसाहशीविदुर-- 


साहृश्रीसेर्वहादुरसाहाः ॥ सचिवास्तु ॥ पाँडे श्रीरणजितैँ, पाँडे श्रीदामोदरः 
थीत्रिमुवनः श्रोनरसिहः, महाकोशाध्यक्षः पांडे श्रीभोटुः कोशाध्यक्षः 
श्यासलालोपाध्यायः । स्वरंरौध्यमुव्राधिकारस्थः थीभीमः । संकल्पवाक्य- 
वक्ता पुरोहितः रदेवज्ञकेशरी पंडितः । उदकन्यासकर्ता सचिव; श्रीको -- 
तिमानसिहः । सीमाससयसाक्षिण: । पन्तोपनासक: श्रो हर्ष: । अ्र्यालोपनामकः 
श्रीहरि; खनालोपनामको भानूपाध्यायः । जगजित्पाडे। वोहरोपनाम-- 

कः  श्रीहरिवंशः ।. रानौपनामकश्रीवंशवीरः॥ इति थविक्रमाकेसंवत्सरे 


१५५६ आश्िनशुक्लाष्टम्यामादित्यवासरे लेखोयं कान्तिपुरीयः शुभः ॥. : 
१९. स्वदत्तां परदत्ताँ वा यो हरेत वसुन्धराम्‌ ॥ षष्टिवर्षसहस्त्रारिण ,विष्टायाँ 
जञायते क्रिसिः ॥। शुभ 


अनुवाद 


' कल्याण होस्‌ । श्रवोदश्षिएकालिकालाई नमस्कार । शक्रसंवत्‌ १७२१, प्रमोद संवत्सरमा, 
दक्षिणायनमा सूर्य गएमा, अांखिन कृष्ण भ्रष्टमी श्रादित्यवार शार्द्रानक्षत्र व्यतीपातयोग 
बालवकरण गिरौश मुहुतंमा, कन्याराशिमा सुयं बसेमा मिधुनराशिमा चन्द्रमा बसेमा 
बृहस्पति र धरू ग्रहहरू ध्ाफ्नो झ्राफ्नो स्थानमा बसेको वेलामा, 7२ 


स्वस्ति श्रीगिरिराजचक्रचूडामरिण : नरनारायखेत्यादि . विविधविरुदाचलोविराजमात 
मानोन्नत श्रीमन्महाराजाधिराज श्रीश्रीश्रीमहाराज गीर्वाणयुद्धविक्रम शाह बहादुर शमशेर 
जङ्गदेव सदा समरविजयीकी श्रीमुमाले श्रीदक्षिणकालिकालाई खुशो तुल्याउन वर्षैपिच्छे 
दैशाख कृष्ण त्रयोदशी ₹ आाद्र कृष्णा प्रष्टसीको -.विन - दानपत्रमा लेखिएका सरसामानमा 
कत्ति कमी नगरी महापूजा गराउन र प्रतिदिन नित्यपूजा गराउन फपिङगाउँको इलाकाभित्र 
“रहेको पाँच शय चार ५०४ मुरी खेत कुश र पानी हातमा लिई -संकल्प . गरी चढाउनुभएको 
छु। . 


महापूजा र तित्यपुजा गर्नेको लागि चढाइएको खेतको चारकिल्ला, पुजा गर्ने सामग्री 
देवताको संपत्ति रक्षा गर्ने ्रधिकारीले पाउने कुरा, यी जम्मै कुरा खुलाएर, लालमोहर गरी 
अधिकारीको हातमा सुम्पिएको छ । ध्यथिकारौले पनि दानपत्रमा लेखिएबमोजिसका पुजा 
गर्ने सरसामान नित्यपूजा र नेमित्तिकपुजा गर्ने वेलामा श्रोदक्षिएकालिकाको नगीच 
'पुन्याउनू । 2 


कुनै बखत दैववशले कुनै विघ्न बाषा भ्राइपरेमा श्रधिकारीले राजाको ढोकामा श्राएर 
सन्त्री प्रादि भरादारहरूको नगीचमा विस्ति चढाएर सांबिकबमोजिम सरसासग्री जुटाउन्‌ । 
मन्त्रीहरूले पनि तिनको कुरा सुनेर दानपत्रमा लेखिएबमोजिम नित्ययूजा र नेसित्तिके पुजा 

जलाइदिनू । 
अनि यो देवस्वमा ती अधिकारीले वा श्र कुनै पापीले लोभ गरेर नित्य र नैभित्तिफः 
३७ङ्‌ 


कुन वु 


पुजा टुटायों भने त्यसलाई पन्चमहापाप लागौत्‌ । त्यसलाई श्वीदकषिएकालिकाको कुदृष्टि 
दइनि परोस्‌ । जात-भातभ्नुसार त्यसको श्रपराध हेरी ऐनसवालबमोजिम ज्यान, सजाय विनुपर्ने 
रहेछ भने ज्यान सजाय दिन्‌ । त्यसका जहान छोर:-कोरीहरूलाई पनि ईमारा कमारी 
बनाइदिन्‌ । ज्यान सजाय दिन नहुने ब्राह्मण थ्रादि जातका भए मुडिदिनू । पैसा जरीवाना 
गनु पर्ने ठहरिए उसको श्रंशबाट कट्टा गरी :जरीवान। गर्नू । देशनिकाला गर्नु पर्ने भए 
लिकालो दिनू । 


हा 
पन 


कुनै धर्मात्माले यो धर्सेलाई रक्षा गर्ने चाहेर दुवै पूजा चलायो भने त्यसलाई पश्चमहा-- 
यञ्चको पुण्य लागोस्‌, ती घर्मात्मामा श्रो ३ तलेजुको दया र सु्दृष्टि पनि राम्ररी परोस्‌ । 


यहाँ साकषीहरू- सूर्य, घन्ह धादि देवताहरू । मानिसमा चाहिँ क्नीहरू हुन्‌- सन्त्रिनायक 
(चौतरिया) थीररोच्योत शाह, शरीसमरशेर शाह, श्रीबलभद्र शाह, श्रीविदुर शाह, शेरबहादुर 
शाह, मन्त्रीहरु श्रीरणजित्‌ पाँडे, श्रीदामोदर पाँडे, श्रोत्रिभुवन, श्रीनरसिंह, महाको शाध्यक्ष 
शीभोटु पाँडे, कोशाध्यक्ष श्यामलाल उपाध्याय, स्वणरौप्यमुद्राधिकारस्थ (टक्सारका हाकीम) 
श्रीसौम, खंकल्प वढ्ने पुरोहित - थ्रोदैवज्ञकेशरी षण्डितः, पानी हाल्ने मन्त्री श्वोकी तिमानसिंह, 
चार किल्ला छट्याउंदा खेरिका साक्षीहरू चाहि यी हुन्‌- श्रीहरष पन्त, थीहरि ध्यर्याल, भानु 
उपाध्याय खनाल) जगजित्‌ पाँडे, शरीहरियंश बोहरा, श्ौँदेशवौर राना । टु 


.. बिक्कमसंवत्‌ १०१६ आाश्िन शुक्ल श्रष्टसी ्वादित्यवारको दिन कान्तिपुरमा यो तान्नपत्र 
गरिदिइएको हो । ाफूले दिएको वा श्रर्ले दिएको जग्गा जसले हरण गर्छ; त्यो मानिस 
साठी हजार वर्षसम्म नरकमा कीरा भई रहन्छ । शुभ होस्‌ । 


ब्पाथ्या-- 


विन्सं १५५१ फाल्गुनमा थ्री ५ रणबहादुर शाहले थाफ्ना डेढ वर्षका छोरा थो ५ वार 
युद्धविक्रम शाहलाई कुन परिस्थितिमा गद्दीमा राखे भन्ने कुरा माथि परिसकेको छ । त्यसपछि 
रशबहावुर शाह “स्वामी” भएथे । गोर्वाणयुद्धविक्रम शाहको श्रामा कान्तवती त्यसै वेला 
बिरामी भइसकेकी थिइन्‌ 1 गौर्वाशायुद्धबिक्रम शाहलाई गह्दीमा राखिएको . सुचना दिई दूत 
वीनानाथ उपाध्यायलाई लेखिएको पत्रमा भारतबाट हाकीस, डाक्टर झिकाउने कुराको पनि 
चर्चा परेको छ । कान्तवतोको श्राषधोपचारको लागि चिकित्सक झिकाउने कुरा पछिका श्र 
पत्रमा पनि परेको छ । वि.सं. १5५६ शावरणमा दीनानाथलाई लेखिएको पत्रमा “उप्रान्त हकी- 
मलाई आवद्ध भरीमर हिडाउँला भनि तेष्याझ्लो हिडायको तारीक अलिक श्र्तबै याहा झाई पुग्न्या 


कन दै 


गरी पठाउनु र झऔौलामा डांक राषी मिकाउन्या श्रर्थ गरीयला, व्ययाको इसारा पायाको 
भया उसै माफिकका इलाज षरोद गरी लैजांदा हुँ भनी हकौम भन्छ भव्याका श्रर्थलाई 
क्षयरोग र निरन्तर लागि रहन्या षांसौ छ.ट्न्या बल बढ्न्या शरीर मोटाउन्या इलाज 
साथमा ल्याउनु, चाँडो गरी पठाइ देड” भनिएको छ ।' यसबाट कान्तवतदीको रोग निको 
नभई झन्‌ झन्‌ बढ्दै गएको कुराको सँकेत पाइन्छ । 


त्यस ताक्का रोग लाग्दा श्रोषपरोपचारको साथ साथै देवदेवीहरूको पुजा राजा गर्ने पनि 
चलन थियो । यस काररा श्री ५ रणबहादुर शाहले नेपालका प्रसिद्ध सारा देवताकहाँ पूजा- 
आजा गराएका थिए । ब्राह्वाण, वज्राचार्य प्रादि विभिन्न धार्मिक सम्प्रदायका पुरोहितवगद्वारा 
पुरश्वरण श्रादि गराइएका थिए ॥२ त्यसै सिलसिलामा १८५६ को दसैंको श्रवसरभा 
गोरखाका कालिका, काठमाडौका पशुपति, चांगुनारायण, तलेजु, शान्तिपुर तथा दक्षिएकालिका 
श्रादि शव, वैष्णव, बौद्ध, शाक्त आदि विभिन्न सम्प्रदायका देवताहरूको नैमित्तिक पुजी 
धूसघामसँग गर्ने प्रशस्त मात्रामा जग्गा गुठो राखी यो वाम्रपत्रहरू कु दाइएका हुन्‌ । यीबाहेक 
यस्ता तास्रपत्रहरू अन्त पनि प्रसिद्ध देवस्थलमा टाँसिएका होलान्‌ । 


यी ताम्रपत्रहरूले एकातिर नेपालमा अघिदेखि चल्दै श्राएका श्रनेक धामिक सम्प्रदाय- 
हरूमा शासकहरूको तर्फबाट उदार भावना लिई समन्वयको बातावरण खडा गरेको राम्रो 
उदाहरण प्रस्तुत गर्छन्‌ भने अर्कोतिर तात्कालिक सामाजिक धारणा, प्रशासनव्यवस्था 
आदिमा पनि केही प्रकाश पार्छन्‌ । यस कारण तात्कालिक कुरा बुझ्न यी श्राठवटा ताम्रपत्र 
पनि उपयोगी रहेका छन्‌ । 


१. कलकत्तामा दुत भइ बसेका दीनानाय उपाध्यायलाई लेखिएको उक्त पत्रको उतार ऐ. 
शि. बाबुराम आचामंज्यूको सौजन्यबाट प्राप्त भएको हो। 


२, 'त्रिरत्नसौन्दयंगाथा' पृ. १५६-१५७ 


शा.प्र, फ. २६ डेण्श 


[ ५४ संख्या ] 


साँखुको राजराजेश्वरीदेवीको अभिलेख 


साँखु वज्रयोगिनीमन्दिरको मुल ढोकामा यो श्रभिलेख कुँदिएको छ। यहाँ विक्रम 
संवत्‌ १०५६ दिइएको छ । 


मुलपाठ 


१. श्रीगणखेशाय नसः श्रीतारिण्यै नस॥। विज्ञानामृततोयमध्यविकसत्स्वान- 
न्दकंजस्फुरद्योगौन्द्रामलमानसान्तरसरोहंसी शिवा साश्वती ॥ संसारा- 

२. णंवतारिणी कलिमलप्रध्वंसिनी तारिणी स्वैर श्रीमणिचूडके भगवती वज्र - 
श्वरी राजते ॥१॥ वख्न शीपदपंकजे परिणमच्चित्ता मनोज्ञा सती ज्ञा- 

३. नध्यानपरायणा सुविनया साम्राज्यलक्ष्मी; परा॥ योगीन्द्रेण महीभृता रण- 
बहादूरेण भर्त्रा समं लोकानुग्रहकारिणी विजयते शरीरा-- 

४. जराजेश्वरी ॥२॥ संयाते रसबाणवारणमहीसंख्यामिते वत्सरे मार्गे वै 
दशमी तिथौ भुगुदिने पक्षे बलक्षे शुभे ॥ सौवणँ निजपार्श्व- 

१५ यो; परिलसद्वातायनालंकुतभास्वत्कान्तिकलाकलापविलसत्सत्तोरणाढ्य मुदा 
॥३॥ राजराजेश्वरीदेव्या चापितं द्वारमुत्तमम्‌ । 

६. श्रीवज्जनोगिनीप्रीत्ये प्रीयतां तारिणी परा ॥४॥ 52 अद्य ब्रह्वाणो द्वितीय- 
परार्धे श्रीश्वेतवराहकल्पे वेवस्वतमन्वन्तरे कलियुगे प्र- 

७. थमपादे जम्बृद्दीपे भारतवर्षे भरतखण्डे हिमवद्दक्षिणपादे नेपालमण्डले श्री- 
पशुपतिगुद्य श्वरीसञ्चिधाने वासुकिक्षेत्रे वास्म- 


३०६ 


(प्रर्कोपट्ि) 
८, त्याः पुर्वेकूले मणिमत्या; पश्चिमकूले शंकरापुर्या श्रीमणिचूडपर्वेते पुण्यमुमौ 
प्रमोदनामसम्वत्सरे श्रीसुय्य दक्षिणायने हेमन्तरितो मागंशीर्ष मा-- 
२. से शुक्लपक्षे दशम्याँ तिथौ उत्तरभाद्रनक्षत्रे व्यतिपातयोगे गरकररण पित-. 
मुहर्तंके बुश्चिकराशिगते सवितरि... ...राशिगते चन्द्रमसि एवं गुणविशेष- 
१०. बिशिष्दे भूगुवासरे काश्यपगोत्रा राजराजेश्वरीदेवी मम कोपि कायिकवा- 
चिकमानसिकसाँसगिक ......समस्तपापक्षेपपुर्वक श्री ३सद्वच्योगि-. 
११. नौसंप्रोत्य्थ गवाक्षद्वयतोरणसहितसुवसणंद्वारसमरपणमहं करिष्ये, श्रर्थडस्मि- 
न्साक्षिणश्वँ ते देवा वै पंचसौतिकाः । लोमेनात्र महापापभागि- 
१२. नस्ते नराधमा: ॥१।। एतत्कृतौ धूषहश्च भीमाचाय्यंस्सपुत्रकः ॥ तस्यापि 
तारिणो देवी प्रसञ्चास्तु सदा मुदा ॥ ।/थ्रत्र देसभाषा ॥ स्वस्ति श्रीशा- 
१३. के १७२१ सस्वत्‌ १०५६ नेपालसम्वत्‌ €२० मागंशीर शुक्ल दसमि 
शुक्रबार यस दिन यो ढोका झ्याल तोरण चह्वाया, यस ढोका बनायाका 
१४. ...... भीम आचाय्य श्रीकपर्दार सत्रु भंजन पाँडे चिताईदार हरीधर धनवंत 
साषुका द्वा“या श्रीसुरविर कार्कि शुभम्‌ 


अनुवाद 


श्वीगणोशलाई नमस्कार । श्रीतारिणीलाई नमस्कार । विज्ञानामृतरुपी पानीको बीचमा 
फुलेको श्रानन्दरूपी कमलमा फर्‌फराइरहेको ठूला योगीहरुको सफा मनभित्रको तलाउमा 
रहने पोथी हाँस जस्ती भएको, कल्याण गर्ने, नित्यस्वरूपकी) संसाररूपी समुद्रकाट तार्ने 
भएकी, कलिकालको पाप पखाल्ने भएकी, भगवती वज्र शवरी तारा थीमरिगच्‌ड पर्वतमा 
सुहाइरहनुभएको छ । 2 


वज्श्वरीको पाउरूपी कमलमा मन लाएकी, ज्ञान र ध्यानमा लागेकी, सुन्दरी, 
पतिव्रता, विनय (कतंव्यको ज्ञान) भएको, श्र्को सास्राज्यलधमी जस्ती, लोकको दया गर्ने 
भएकी श्रोराजराजेश्वरीदेवी विजयी भई रहनुभएको छ। 


वि.सं. १५५६ नाग शुक्ल दशमी शुक्रवारको दिन श्रीवञ्चयोगिनीलाई खुशी तुल्याउन 


३०७ 


शरीराजराजेश्वरीदेवीले दुइतिर झ्यालले सियारिएको चहकिलो कान्तिले झलमल्ल गर्ने तोरण 
सहितको सुनको उत्तम ढोका खुशीसाथ चढाउनुसयो । यसबाट तारिणी देवी प्रसन्न हुनुहोस्‌ । 


आज ब्रह्माको ढितीय प्रहराधं, श्रीश्वे तवराहकल्प, बैवस्वत अझन्बन्तर, कलिय्रुगको 
पहिलो पाउमा, जब्बुद्दीय भारतवर्ष भरतखण्डमा, हिमालयको दक्षिण फेद्रीमा, नेपालमण्डलमा, 
श्रीपशुपति गुद्योश्वरीको नगोच, वासुकिक्षेत्रमा, वाग्वतीको पुर्व किनारमा, मरिणमतीको 
सश्चिम किनारामा, शद्धरापुरी, श्रीमखिच्डपर्वत, यस पुण्यभूमिमा, 


प्रसोदसंवत्सरमा दक्षिरायनमा सूर्य बसेमा हेमन्त क्रतु, साग सहोग्रा, छुक्र्त्न पक्ष, दशमी 
'तिथि, शुक्रवार, उच्चरभाद्र नक्षत्र, श्र्यतीपातयोय, गरकरण, पित्र्मुहरत, वूरिचक राशिमा सुर्य 
गरएम।,... ...राशिमा चद्नमा गएमा, यस्तो विशिष्ट दिनमा, 


काश्यपगोत्रकी म राजराजेश्वरीदेवौले शापना काथ वाक्‌ चित्त र सांसगिक... ..- भ्वादि 
सारा पाप पखाल्वाको लागि, श्री ३ वञ्नयोगिनीलाई खुशी तुल्याउन दुइटा झ्याल र तोरण- 
सहितको सुनको ढोका चढाएँ । 


यस कुरामा साक्षी सुर्य पृथ्वी ध्ादि पा्ओऔतिक देवता हुन्‌ । युसमा कसैते लोभ गन्यो 
भने त्यस नराधमलाई महापाप लागोस्‌ । यो काम गर्दा अ्रभिभारा बोक्ने छोरासहित भीम 
आचार्य हुन्‌ । तारिणी देवी तिनीउपर पनि सधै' प्रसच्च रहुन्‌ । 


च्याख्या-- 


राजराजेश्वरीदेवीले वि.सं. १८५६ मंसीरमा साँखु वञ्रयोगित्तीको मन्दिरमा सुनका 
झ्याल, ढोका थ्रादि चढाई यो अ्रभिलेख कुद्न लाएकी हुन्‌ । यस वेला राजराजेश्वरी 
हर्ताकर्ता नायब्र (राजप्रतिनिधि) रूपमा थिइन्‌ । यो कुरा पशुप्रतिको प्रसिद्ध ताम्रपत्रबाट 
थाहा पाइन्छ । वि.सं. १५५५ फाल्गुनमा श्री ५ रणबहादुर शाहले श्री १ गोर्वाएामुद्ध 
विक्रम शाहलाई गट्दीमा राखेका थिए। त्यस वेला राजा डेढ वर्षका बालक हुँदा देशमा 
गडबडी हुन नपाश्ओोस्‌ भनी रणबहादुर शाहले राज्यस्चालनको लागि श्रावश्यक बन्धेज; 
सवालहरू बाँधेका थिए; उक्त बन्धेज, सज्राल बिशाल तास्रपत्रमा कुंदाई पशुपतिमा टाँस्न 
लाएका थिए । सो ताम्रपत्रमा “मेरा इच्छाले श्रीकान्छि रानितिरका पुत्र श्रीगोर्वाणयुद्ध- 
विक्रम शाहलाई मेरा भरमुलुकको रजाइ गादि बक्स्याँ यो जान्या बुझन्या नहुन्ज्यालसम्म 
कर्ता जेष्ठ रानिले राजा श्रीगीवाणयुद्धविक्रभ शाहलाई काषमा राषि नायबि गर्नाको श्रषति- 


प्हेन्द 


यार बक्स्याँ” भन्ने घोषणा गरिएको छ।' यसरी जेठी महारानौ राजराजेश्वरीलाई हर्ता- 
कर्ता नायबीको श्रख्तियार दिई श्री ५ रणबहादुर शाहले सन्तुलन मिलाएका थिए । 


कान्छी महारानी कान्तवतीको रोग श्यान्त पार्ने स्वामी महाराज रणबहादुर शाहले 
भएभरको शक्ति लाएका थिए 1 त्यसवेला जस्तो धर्मकर्म नेपालको इतिहासमा शायद न 
पहिले भएको होला; न पछि न त्यस्तो उदाहरणा पाइन्छ । यसरी श्रोषधोपचारदेखि लिएर 
हरकिसिमको प्रयास गरिए पनि झाखिरर बिसं, १०१६ क्राष्िक छकुल्ल चतुर्थीको दिन कान्त- 
वतीको मृत्यु भयो ।२ त्यसको लगत्तै एक महीना जतिपछि राजराजेश्वरीदेवीले वच्नयोगिनी- 
सन्दिरमा उपर्थुक्त धर्मे-क्रार्य गरेकी हुन्‌ । 


साँखुकी वञ्चयोपिनी ब्रूलतः वञ्चयानञ्रन्तर्गतकी देवी हुन्‌ । मरन्तु हा्लो यहाँ प्राचीन 
कालदेखि नै घामिक समन्वय, घामिक उदारताका सुन्दर उदाहरण पाइन्छन्‌ । सोही 
परम्पराको श्रनुसरण राजराजेश्वरीदेवीले पनि गरेकी हुन्‌ । यस अ्रभिलेखमा राजराजेश्वरीमा 
“बज शोपदपंकजे परिरमच्चित्ता” भन्ने विशेषरण प्रमेग गरिएको छ । साथै “ज्ञानध्यानपरा- 
वरार” भन्ने विशेषण पनि उनीमा लागेको छ। यसबाट राजसजेश्वरीदेवीको धार्मिक प्रवृचिको 
लक पाइन्छ । ॥ 


राजराजेश्वरीदेवी गुल्मीका राजा शिद्!शाहकमी नातिनी हुन्‌ ।१ सानै उमेरमा श्री ५ 
रणबहादुर शाहकी पट्टमहिषी हुने सौभाग्य उनीले पाएकी थिइन्‌ । विसं. १८५४मा 


हर्ताकर्ता नायब्री अडितियाट दिई रगाबहादुर शहले रस्जरम्ञ्रेधरीप्रति घरसन्त्रे विश्वस्त प्रकट 
गरेका थिए। त्र पृछि तात्कालिक राजनीतिवश पतिब्रता श्राजराङ्गेश्वरीले निके दुःख 


पाइन्‌ । यस विषयको चर्चा तल प्रसङ्गवश गरिएको छ। 


जे होस्‌; राजराजेश्वरीदेवीलाई प्रछिसम्म संकाइराहने उत्तका कृतिमध्ये साँखु 
बज्त्रयोगिनीको यो कृति फन एक दूत आएक छ। 


१. वि.सं. १०५५को सो ताम्रपत्र माथि गइसकेको छ । 

२. यस विषयका निक ताम्रपत्रहरू माथि गइसकेका छन्‌ । तात्कालिक अरू सामग्रीबाट पनि 
उक्त कुरा थाहा पाइन्छ। 

३. 'त्रिरत्तसौन्दमंगाथा' पू. १५४-१५५. 

नेपालको संचिप्त इतिंहास' १. १२& 


१९ 


३०३ 


[ ०५ संख्या ] 
भैरवी-मन्दिरको अभिल्लेख 


नुवाकोटको प्रसिद्ध भैरवी-मन्दिरमा धेरै तास्रपत्रहरू टाँसिएका छन्‌ । तीमध्ये एउटए 
तास्रपत्रमा यो प्रभिलेख कु दिएको छ । यहाँ नेपालसंवत्‌ &२० (वि.सं. १८५६) दिइएको 
छ। ॥ 


“नुवाकोटको ऐतिहासिक रूपरेखा'को सामग्री खण्डको ४३ पृष्ठमा घनवश् वज्चाचार्य 
र टेकबहादुर श्रेष्ठद्वारा यो छापिएको छ । 


मुलपाठ 


१. इति सम्वत्‌ €२० साल मिति मागंसिल वदि १४ रोज ४ का दि- 
२. नमा नुवाकोट थीभैरवीका थानमा तलाको छानामा चारेपट्टि- 
३. का छानामा झु दायाका धरवटका बतास्या घंथ गोता १०४ 

४. श्रीलेफ्टेन लेषधोज षतृक्षत्रीले चह्लायाको हो । य- 

१. स घंथमा कसैले लोप पाप गप्या भन्या पंचमाहापातक 


६. होला शुभम्‌" 
व्याख्या-- 


नुवाकोटभेकका देवस्थलहरूमा भैरवी-मन्दिरको विशिष्ट स्थान रहेको छ। भैरवीको 
डतंमान दुइतले मन्दिर कान्तिपुरका राजा जगज्जयमल्लको पालामा वि.सं. १७८३ तिर 


३१० 


बनाइएको हो । यो कुरा मन्दिरको तेलिया इँट, काठको तोरणमा कुंदिएको भ्रभिलेखबाट 
थाहा पाइन्छ ।१ यसमा केही उल्लेखनीय परिवतन श्री ५ रणबहादुर शाहको पालामा 
भएथ्यो । वि.सं. १५४६ को नेपाल-चीनयुद्धधछि श्री ५ रणबहादुर शाह र राजकुमार' 
बहादुर शाहले यस मन्दिरको माथिल्लो इँटको छानाको ठाउँमा सुनले मोलम्बा लाएको घातुको 
छाना हाल्न लाएका थिए । साथै मुल ढोका पनि सुनको मोलम्बा लाई नयाँ बनाउन लाएथे ।” 
बिभिन्न देवदेवीका मूति श्रङ्रित सो ढोका दर्शनीय रहेको छ। 


लेफ्टेन लेखध्वज खत्रीक्षत्रीले उक्त भरवी-मन्दिरको शोभा बढाउन वि.सं. १०५६ मा 
अर्को चीज चढाएका रहेछन्‌; सो हो “बतासे घण्ट” । बतास चल्दा घण्टी बजी श्राकर्षक मघुर 
आवाज निस्कने हुनाले “बतासे घण्ट” कहलिएको हो । ती बतासे घण्टहरूले श्रहिलेसम्म पनि 
उक्त मन्दिरको शोभा बढाई न रहेका छन्‌ । यसरो लेखध्वज खत्रीक्षत्रीको यो कृति पनि 
क्रेही उल्लेखनीय नै रहेको छ । 


“नुवाकोटको ऐतिहासिक रूपरेखा' पू. १७ (सामग्री खण्ड) 
२, उुवाकोटको ऐतिहासिक रूपरेखा' पृ. ४ 
यस विषयको श्री ५ रणबहादुर शाहको ताम्रपत्र माथि गइसकेको छ । 


« ३े११ 


[०६ संख्या ] 
लमजुङको गीर्वाणयुद्धविक्रम शाइको अभिलेख 


लमजुङ रागीनास सिखका बुद्धिमान्‌ श्रेष्ठको संग्रहमा यो तास्रपत्राभिलेख रहेको छ। 
यहाँ वि.सं. १5५७ दिइएको छ। 


मुलपाठ 


१. स्वस्ति श्रीगिरिराजचक्कव्डामणि नरनारायणेत्यादि विविधविरुदावलोवि- 
राजसान मानोच्चत श्रीमन्सहाराजा-- 

२. घिराज श्रीशीश्रीमहाराजे गोर्वाणयुद्धविक्रम साह बहादर सम्सेजेङ्देवा- 
नाम्सदा समरविजयिनाम्‌ ... 

३ आगे देवज्ञकेशरि पण्डितके संवत्‌ १५४० साल जेष्ठ शुक्ल पौरणंमासिका 
दिन रागिनासका भ्रस्वलसध्ये श्रीबुवाज्युबा-. . 

४, ट कुश पानि डल्लो संकल्प गरिबक्सनुभयाका जग्गाको सांघ पूर्वे कैनिका 
मोहरियाका विचको ग्रहड लुहुको- 

५, ल दक्षिण कनिका षेतको कांल्हो लुहुकील पश्चिम पांस्या षोला लुहुकील 
उत्तर रामचन्त्र जेसिका 

६, बिर्ताको डिहिको खालि लुहुकील एति चार किलाभित्र षेत मुरि एक सय 
सोह्क ११६ रौ डिहि साल- 

७, फेदि तस्को साँध पुवे षोल्सो नुहुकील दक्षिण चिलाउन्या रुष भयाको 
श्रालि कुहकील पश्चिम षोहसो-. 


$रर 


त 


६, 


१०, 


११. 


१२. 


लुहुकील उत्तर रामचंव्र ज(सी) का बिर्ताको थ्रालि लुहुंकील एति चार 
किलाभित्रको डिंहि थ्री गांव सिषर तस्‌-. 


की साध पुर्व चुमाडाका साँधको षोल्सो लुहुकील दक्षिण पाल्या षोल्सो 
-ख्ुहुकील पश्चिम 'चुन्याडार संन्न्यासि- 
का र याल्पाठार'बिर्ताका सांघको लुहुंकील; उत्तर डु'म्नया षोलो कुवा पानि 


"क बेेल्सौ '(लु)हुँकील्‌, एति- चार 'कौलाभि- 


त्रको गाँव कुरिया घर घन्याँडि डिंहि वारि वन्‌ वह्वलासमेत सर्वाक माफ 
गरि कुश बिर्ता वितलपृको मोहर तां- 

वापत्र गरिवक्स्याँ, हाम्रा संतानपर्ज्यतको शुभ चितना गरि आफ्ना संतान- 
प्रज्यँत कुश विर्ता जानि भोग्य ग- 


१३. र, यो विर्ता वद्संदा संकल्प वाक्य पढन्या पुरोहित वंयाकणंकेशरी पण्डित 
पानि हालन्या मुलुक देवान भीम्‌ 

१४. संघियार दाहिनारान्‌ श्रर्ज्याल जयकृष्न बोहरा मनिकंठ राना जयकुस्न 
थापा नन्दाराम गुनि, चार किल्लाभन्दा श्र- 

१५. ्यालो व्राह्माणले नचापनु बिना तक्सीर श्रीराजाले हरन्‌ नगर्नु, एस्‌ 
बन्धेजमा जो रहेन ए श्लोकमा भन्याको पा- 

१६. तकी होला ॥ स्वदततां परदत्ताँ वा यो हरेच्च वसुन्धराम्‌ ॥ षष्टिब्षसह- 
स्रारिण विष्टायां ज्ञायते क्रिमिः इति सम्ब- 

१७. त:१८५७ साल मिति वेशाष वदि & रोज ३ मुकाम कान्तिपुर राजधानि 

'ब्याख्या- 


गोरखा राज्यको उदयको साथसाथै गोरखाका पण्डितवर्गेले पनि थ्रघि बढ्ने ञ्ववसर पाएका 
“थिए। प्रसिद्ध “थरघर”मा पण्डितवगंको बाहुल्य थियो ।' विशेष श्रवसरमा दान दक्षिणा 
“विर्ता प्रादि प्रदान गरेर शाह राजाहरूले विद्वान्‌, पण्डितृहरूको कदर ति्कै मात्रामा गरेथे । 
गोरखा राज्यको उदयको साथसाथै भ्रधि बढ्ने मौका पाएका पण्डितवगंमा नारायणदास 
अर्ज्यालका सन्तानहरू पनि पर्दछन्‌ ।२ देवज्ञकेशरी पण्डित पनि सोही पण्डितवगेका हुन्‌ । 


"१. 


२. 


“श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहको उपदेश" पू. ५६४ 


यस विषयको चर्चा माथि परिसकेको छ। 


शा.भ्र, फक. ४० ३१३ 


माथि गएका बि.सं. १०५६ का ताम्रपत्रहरूमा “संकल्पवाक्यवक्ता पुरोहितथीदेवज्ञकेशरी 
पंडित” भनिएको छ । यसबाट उनी यस ताका राजपुरोहित पदमा थिए भन्ने थाहा पाइन्छ । 


देवज्ञकेशरी पण्डितलाई लमजुङ रागीनासको विर्ता वि.सं. १८४० ज्च्रेष्ठमा श्री ५ 
रणबहादुर शाहले संकल्प गरी दिएका थिए। त्यस कुराको पुष्टिको लागि बि.सं. १८५७मा 
यो ताम्रपत्र गरी दिइएको हो । कुश पानी हातमा लिई संकल्प गरी दिइने विर्ता हुनाले 
यस्तो विर्ता “कुशबिर्ता” कहलिएको छ । यस्तो बिर्तामा प्रायः सबै किसिमका रकम माफी 
गरिएका हुन्छन्‌ । यस ताम्रपत्रमा पनि “सर्वाक माफ गरि फुशविर्ता वितलपृको मोहर 
तावापत्र गरिबक्स्याँ, हाम्रा संतानपर्ज्यत शुभचितना गरि ाफ्ना संतानप्रज्यंत कुशविर्ता 
जानि भोग्य गर” भनी उक्त कुरा खुलाएर लेखिएको छ । 


यो ताम्रपत्र गरिएताका काठमाडौं राजधानीमा एक किसिमले गृहकलह भइरहेको वेला 
थियो । कान्छी महारानी कान्तबतीको मृत्युपछि जुन श्रवस्था यहाँ देखापन्यो; त्यसले गर्दा 
आरादारहरूले श्री ५ गोौर्घाणयुद्धविक्रम शाहलाई नुवाकोट लगी राजधानी नै त्यही सारेथे । 
यस घटनाबाट स्वामी महाराज ररणबहादुर शाह अ्रप्रसन्च हुनु स्वाभाविक थियो। यत्तिकैमा 
हजुरलाई नजरबन्द गर्ने सल्लाह भारादारहरूले गरिरहेका छन्‌ भन्ने कुरा बलभद्र शाहले 
नुवाकोटबाट आई उनलाई सुनाइदिदा उनी रिसले च्र भए तथा नुवाकोटमा हमला गर्छ 
अनी तम्सन लागे । केही ठूलठूला भारादारहरूले उनको साथ दिए । नुवाकोटमा श्राक्रमण 
गर्ने उनले पाटनमा ठान। हाले । म फेरि राजा भएँ भन्ने घोषणा स्वामी महाराजले गरे । 
अनि ठाउँ ठाउमा रहेका फौजलाई पाटनमा सामेल हुने श्रादेश उनले दिए । उता नुवाकोट- 
बाट पनि भारादारहरूले श्री ५ गीर्वाणयुद्धविक्रस शाहको नाउँबाट फौजहरूलाई नुवाकोटमा. 
सामेल हुन श्राउने श्वादेश दिन थाले । यसरी एक किसिमको गृहकलहको श्रवस्था देखापर्न 
थालेको थियो । तर नुवाकोटबाट ठूलो फौज प्रस्थान गरेको समाचार भ्ाएपछि श्राफ्नो बल 
कम भएको अनुभव गरी स्वामी महाराज काशीतिर लागे पछि यो काण्ड केही सेलाएथ्यो।२ 


यस्तो श्रवस्था हुँदा यस ताम्रपत्रमा साक्षी बस्ने भारादारमा ठूलठूला भारादार छैनन्‌; 
मुलुकी देवान भीम खवास मात्र छन्‌ । यी भीम खवास स्वामी महाराजका विरोधी पक्षका 
ठहरिदा पछि स्वामी महराज ररणबहादुर शाह काशीबाट फर्कपछि दामोदर पांडेहरूसंगै 
काटिएका थिए ।२ 
क्ष 


३. नुवाकोटको ऐतिहासिक रूपरेखा' पू. ००-०१ 
४. निपालको संच्िप्त इतिद्वास' पू. १४० 


३१४ 


[ ८७ संख्या ] 
घादिङको देवज्ञकेश्रीको अभिलेख 
धादिङ, ज्वालामुखी माईस्थानमा रहेको घण्टामा यो श्रभिलेख कुदिएको छ। यहाँ 


विक्रमसंवत्‌ १८५७ दिइएको छ। 


प्राचीन नेपाल' श्रङ्क २०३९ को ३३ पृष्ठमा देवीप्रसाद लम्साल, बलराम चित्रकार 
र राधेश्याम भट्टराईद्वारा यो छापिएको छ । | 


मुलपाठ 


शीमुनिबाणाष्टविधुभिम्मिते विक्रमवत्सरे । 
ज्वालामुखोप्री तिहेतोः पुण्ये दशहरातिथौ ॥१॥ 
स्तम्भ्दयाद्दारशोभां श्रृङ्खला कुटलस्बिनीस्‌ । 
समर्पयेदिमां घण्टा द्विजो दवज्ञकेसरी ।॥२।॥। 
शुभमस्तु ॥ धानि ३२ सेर १ ॥ तोला ॥४॥ 


अनुवाद 

बि.सं. १८५७ ज्येष्ठ शुक्ल दशमी (दशहरातियि)को पुष्य दिनमा, ज्वालामुखी माईलाई 
खुशी तुल्याउन दैवज्ञकेशरो पण्डितले द्वाररूपका दुइटा स्तम्भ र सिक्रोसहित यो घण्टा चढाए । 
३२ धार्नी १ सेर ₹ तोला 


३१५ 


व्याठ्या-, 


देवज्ञकेशरी पण्डित नारायणदास भ्र्ज्यालका ंशज हुन्‌; उनी यस वेला राजपुरोहित 
थिए भन्ने चर्चा यसभन्दा माथिको ग्रभिलेखको व्याथ्यामा गरिसकेको छ । तिन देवज्ञकेशरी 
पण्डितले धादिङकी ज्वालामुखी माईलाई प्रसन्नपार्ने घण्टा चढाई यो श्रभिलेख कुदाएका 
हुन्‌ । त्यस बेला हुने पुग्नेहर श्राफ्नो केही धामिक वा सामाजिक कुति राख्ने गदंथे । त्यटी 
परम्परामा दैवज्ञकेशरो पण्डितले यो घण्टा चढाएका हुन्‌ । हाम्रा यहाँ शैव बौद्ध वैष्णव 
आदि सम्प्रदायका शाक्त: देचताहरू शरमेक छन्‌।' तिनमा एक यी! ज्वालामुखी माई पनि 
पर्देछिन्‌ । यहाँका पुजारी बाँडा हुने हुनाले, यौ मूलतः बोँद्ध परम्पराकी देवी हुन्‌ कि भन्ने 
देखिन्छ । यहाँ धान्यपू्शिमाको दिन बिशेष पुजा हुन्छ ।२ 


न त न त 0 न ति त त त त 

१. देवीप्रसाद लम्साल र अ्रू “रसुवा र धादिङ जिल्लामा गरिएको अनुसन्धानभ्रमण' 
प्राचैनि नेपाल, अङ्क ३०--३£, श्री ५ को सरकार शिद्षामन्त्रालय, पुरातत्त्वविभाग, 
पृ. २२ 

२. उही, पृ. ३२३ 
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[| चन सख्त, ]। 


पशुप्रति-भन्डारको गीर्वाणयुद्धविक्रम शाहको पालाको' 


०८ २०४ ४ “७ 


प्र. 


अभिलेख 


मूलपाठ 


- स्वस्ति श्रीसंवत्‌ १८५७ साल भाद्रव शुदि ३ रोज ७ श्रीश्रीश्वीपशुपति प्रिति 
- गरि श्रीस्वामिज्यु कासि पाउ लागदा जया गुरूका छोरा रणकेसर गुरू पा- 
. उ रषारि जादा परलोक भयो, रणकेसर गुरुका नाउमा चह्लायाका चिज 
» तामापत्र - १ फिकदानि -. १ तरवार - १ कासाको कचौरा -- १ चन्दं- 


षोरि न्न्रै 
षदकडा -. १ पिलल्या बटुका - १ ढाल - १ छापरि -. १ श्रयना - १ 


-%- थलिमा----१-परषि--१८छुरि--१ पस्बहर--२,पन्चका? १. 


७. 
द. 
& 
१०, 


गगरि - १ माना - १ झारि - १ कौपरा - १ पाँस्‌तकि १. 
पर्निआर - १ वेर्घा'१- लोटी - १ ठाडीँ काँपेरा - १ पषी - १: 
डाडु - १,कमषेडि -१:भूङ्गको - १:घंड.--१,यति थ्व्रक.चह्वा - 

या. यति चिजमाहा यक चिज्'जो"उथाइलेला पंचमाहापातक शुभम्‌ ॥ 


व्याख्या- 


कान्छी महारानौ कान्तवतीको मृत्युपछि भएको घटनाको संक्षिप्त चर्चा माथि गरिसकेको 
छ) त्यस वेला एक किसिमले गुहकलह्‌ हुने श्रवस्था पेदा भइसकेको थियौ । नुवाकोटिमा हमत्प 


बद्छि 


गछु भनी स्वामी महाराज रणबहादुर शाह कस्सिसकेका थिए । तर नुवाकोटबाट ठूलो फौज 
प्रस्थान गरेको समाचार ्राएपछि श्राफ्नो बल कस भएको श्रनुभव गरी स्वामी महाराज 
काशोतिर लागेका थिए ।१ त्यस वेला उप्न गर्मीको वेला थियो । वि.सं. १०१७ ज्येष्ठ द गते 
स्वामी महाराज रणबहादुर शाह काशीतिर हिँडेका थिए । हिँडेका चारौ दिनमा नेपालको 
सोमाना नाघी ज्येष्ठ १६ गते उनी काशी पुगेका थिए ।२ यसरी निकै धपेडी गरी उनौ काशी 
पुगेको स्पष्ट छ । यसै हुँदा स्वामीज्यूको पाउ रखवारीका लागि गएका रणकेशर गुरुङको 
धपेडीले गर्दा मृत्यु भएको रहेछ । त्यस वेला मरेका मान्छेका भाँडाकुडा आ्रादि सामग्री 
पशुपतिनाथ भ्रादि प्रसिद्ध देवस्थलमा चढाउने चलन थियो । त्यही चलनश्रनुसार रणकेशर 
गुरुङका सामग्री पशुपतिनाथलाई चढाई यो ताम्रपत्र कुदाइएको हो । तात्कालिक श्रलिकता 
कुरा बुझ्न महृत पाइने हुनाले यो प्रभिलेख यस संकलनमा समावेश गरिएको हो। 


१. नुवाकोटको ऐतिहासिक रूपरेखा' पृ. ०१ 
२. लब्मीपति पाँडेले १८५७ सालको पात्रोमा श्री श्र रणबहादुर शाहको काशीयात्राबारे 
तत्काल यसरी टिपेका छन्‌- : 
"ज्येष्ठ कृष्ण दशमी आदित्सवार पूर्व भाद्रनद्षत्र (८ गते) 
रा. घ १।१७ हिड्याको.. 
ज्येष्ठ कृष्ण त्रोदशी बुधवार श्रश्चिनीनच्षत्र (११ गते) 
रात्रिशेष घटी ०।३० सिंवाना नाध्याको 
ज्येष्ठ शुक्ल तृतीया सोमवार ग्रार्द्रानद्त्र (१६ गते) 
काशी आई पुग्याको प्रातर्घरी थाप्नी वेलामा” 


-  (त्रिरलसौन्दयंगाधा' पू. १६३ 


३१८ 


[ ०६ संख्या ] 
पशुपति-भन्डारको गीर्वाणयुद्धविक्रम शाहको अभिलेख 


मुलपाठ 
शीदुर्गासहाय 


१, स्वस्ति श्रीगिरिराजचक्रचू्डासरिण नरनारायसँत्यादि बिविधविरुदावली- 
विराजमान मानोच्नत थरीमन्महाराजा- 

२, घिराज श्रीश्ीश्रीसहाराजे गोर्वाणयुद्धविक्रमसाह वहादुर समसेरजङ्देवानां 
सदा ससरविजयीनाम्‌- 

३. आगे स्यामलाल पाष्यायप्रर्तितिम्रा बाबाले श्रीबुढा जोज्युबाज्याका हज्रमा 

बिन्ति गरि श्रीपशुपतिका थानमा नित्य बजाउनाक- 

न देञपाटनको किबहाल षेत मुरि साठि ६० सिल्वामुगल षेत बिस २० 

जमा षेत मुरि श्रसि ८० गुठि बाँधि 

नगरा एक १ तुरहि दुई २ चह्वायाको रहेछ, ग्रस्बालि फेरफार हुदा कचप-- 

च्याइदिदा साझ बिहान नगरा तु- 

रहि बाजदो रहेनछ, सांझ बिहान रुजु रहि नगरा तुराहि बजाञत्या दमा- 

ईलाई त्यो गुठि पंजा गरी श्रीपशुपतिका थान- 

७. सा अर्षडीत बजाउन पठाञनु, नगरा तुरहि बिग्रदा तिस्रा सन्तानले बनाइ- 
दिनु, त्यो चगरा तुरहिका गुठि- 

5, मा देञपाटनका ग्रस्वालि पुजाहारिको लाग नास्ति गरि श्रोबाबाज्युले 
तिमिलाई मोहोर गरिबक्स्याको रहेछ, 


१४ 


तक 


0 


० 


द्‌ 


३१३ 


&, सोहिबमोजीम मोहोर तावापत्र गरिवक्स्यौं, यो गुठिको संचिता गरि साझ 
विहान बाजा बजाउनामा लावला 
१०. तसलाइ अक्षै पुन्य होला. येस गुठिमा जो लोभ राषला, सो पंच महापातकि 
होला, इति सम्वत्‌ १०५७:साल मि- 
११. ति आश्विन शुदि ११ रोज २ शुभम्‌- 


व्याढ्या-- 


श्यामलाल उपाध्याय सापकोटा थरका पण्डित हुन्‌ । उनौ कोशाध्यक्ष (खजाञ्ची) पदमा 
थिए । माथि भएका ताम्रपत्रहरुमा यस कुराको उल्लेख भएको छ । श्यामलाल उपाध्यायका 
बाबु शिवानन्द,उपाध्याय हुन्‌ ।' उन पनि श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहको समयमा कोौशाध्यक्ष 
थिए । कवि ललितावल्लभले यस कुराको वन गरेका छन्‌ ।२ श्यामलालका बाबु शिवानन्द 
खफ्ध्यश्यले -आी २ पृथ्वीनारायण -शाहमा विम्ति चढाई पशुपतिनाथको नित्यपुजाको वेला 
बाजा बजाउन केही गुठी राखेका रहेछन्‌; नगरा र तुरही पनि चढाएका रहेछन्‌ । तर पछि 
'प्रध्रिकारीको -फेरफार हुँदा नित्यप््जामा बाजा बजाउने काम बन्द भएछ । आरति श्री १ रण- 
बहादुर शाहले सो थाहर पाई नित्यपुजामा रास्ररी बाजा बजाउने प्रबन्ध गरिदिए; साथै त्यस 
कुराको लालमोहर पनि गरिदिए । त्यसै लालमोहरलाई स्थायी यार्ने वि.सं. १८५७ झ्याश्विनमा 
“थो शासक्रकत्र गरिदिइएको हो। 


दद 


१. साथि गएको श्यामलाल उपध्यायको नुवाकोटको अभिलेखबाट उक्त कुरा थाहा पाइन्छ । 
तीनपुस्ते खोली लेखिएको माथि गएको पशुपति-भण्डारको अभिलेखबाट पनि कुरा 
“आहा पाइन्छ'। 

२. «श्री १ पृथ्वीनारायण शाहको उपदेश' प्र. ३६३ 


[€” संख्या ] 
नुवाकोटको त्रिमुवन प्रधानको अभिलेख 


बुवाकोट, भैरवोस्थानमा केही घण्टाहरू झुण्डघाइएका छन्‌ । तोमध्ये एउटामा यो भ्भि- 
लेख कुंदिएको छ । यस भ्रभिलेखमा शकसंवत्‌ विक्रमसंवत्‌ र नेपालसंवत्‌ गरी . तीनै संवत्को 
उल्लेख छ। शकसंवत्‌ १७२२ र ने. सं. €२१ दिइएको हुँदा विक्रमसंवत्‌ १५५७ हुनुपर्ने 
देखिम्छ । तर कुंद्नेको श्रमवश यहाँ विक्रमसंवत्‌ १८५६ कुदिएको छ । । 


ख्राचीन नैपाल संख्या १० को ४१ पृष्ठमा शद्धुरमान राजवंशीदारा यो छापिएको छ्‌ 
“नुवाकोटको ऐतिहासिक रूपरेखा'को सामग्रीखण्डको ४४ पृष्ठमा पनि यो छापिएको छ। 


मूलपाठ 


स्वस्ति श्री ३ भैरब्यै नमो नमः श्रीशालिवाहनीयशके युपसनयनाश्दै क 
१७२२ मिते प्रजापतिसंवत्सरै श्रीसुर्ये दक्षिणायने हेमन्ततौ' मारगंशोषमासे 
शुक्ष्लपक्षे पुणिमायां पुण्यतिथौ सोमवासरे रोहिणीनक्षत्रे सिद्धियोगे ववकरणे 
वसुमुहूत्त वृश्चिकराशिस्थिते सबितरि वृषराशिस्थिते चन्द्रो कर्कटराशि- 
स्थिते देवगुरावन्येषु ग्रहेषु यथास्थानस्थितेषु श्री ३ भेरवीदेवताप्रीतये 
काश्यपगोत्रश्ीत्रिमुव्नसिहसचिवपत्त्या श्रीदेवकन्यानामवत्या सर्मापतेषा 
सोपकरणघण्टा ॥ इति श्री विक्रमाकेसम्वत्सरे १८५६ थौीनेपालसम्मते 
€२१ शुभमस्तु ॥ तबल धानि १ श्रीमहामायासहाय ॥ थ्व घण्ट ज्यायाकह्ा 
व्यापारी यलदेश नकबाहालया श्रीतश्रोधिकजु पुत्र अरधनवृद्धिजु शुभ ॥ 


शा. भ्. फ. ४१ ३२१ 


अनुवाद 


कल्याण होस्‌ । श्री ३ भैरवोलाई नमस्कार । शकसंवत्‌ १७२२ प्रजापति संवत्सरमा सूयं 
दक्षिणयनमा गएको वेलामा, हेमन्त क्रतुमा, मार्ग शुक्ल पुशिमामा, सोमवार रोहिणी नक्षत्र 
सिद्धियोग ववकरण वसुमुहतमा, बृश्चिक राशिमा सुर्य, ककेट राशिमा चन्द्रमा रहेमा, बृह- 
स्पति र श्ररू ग्रहहरू श्राफश्रापना स्थानमा रहेमा । 


श्रीभैरवीलाई प्रसन्न पानको लागि काश्यपगोत्रका काजी श्रीत्रिभुव्नासहकी पत्नी देवकन्याले 
सामग्रीसहितको - यो घण्टा चढाएकी हुन्‌। २० बट 


वि.सं. १८१७ ने,सं. &२१ । शुभ होस्‌ । तौल एक घार्नो । श्रीमहामायाले (देवीले) 
सहायता गछ्न्‌ ।.यो घण्टा बनाउने व्यापारी ललितपुर नकबहोका श्रीतश्रोधिकका छोरा श्री- 
घनवृदधि हुन्‌ । शुभ होस्‌ । 


वि.सं. १८५७ मा काजी त्रिभुवन प्रधानकी पत्नी देवकन्याले नुवाकोट. भैरवीलाई, प्रस्न 
पार्ने घण्टा चढाई यो श्रभिलेख कु दन लाइएको हो । काञ्री त्रिभुवन प्रधान पाटनक्रा प्रसिद्ध ६ 
प्रधानैमध्येका एक धनवन्त प्रधानको नाति हुन्‌ ।१ धनवन्त प्रधान श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहसँग 
मिल्न गएका थिए । त्यस वेला धनवन प्रधानका छोरा वीरनरसिह केही काल नुवाकोटमा 
रहेको देखिन्छ । त्यसैबेला त्रिभुवनको जन्म भएको बुझिन्छ । त्रिभुवनको श्रामा अर्कै जातकी 
हुँदा पहिले त्रिभुवन “खवास कहलाएका थिए । श्री १ रणबहादुर शाहको समयमा त्रिभुवन 
प्रधानको उञ्चति भयो । शुरूमा काजी बनेपछि पनि उनले भ्राफूलाई खवास लेखेको पाइन्छ ।२ 
पछि पछि भने कि नाम मात्र लेख्ने गर्देथे; कि त्रिभुवन प्रधान न लेखेको पाइन्छ । वि.सं. 
"१०५५ को प्रसिद्ध तास्रपत्रमा सही छाप राख्ने भारादारहरूमा त्रिभुवन पनि थिए। त्यहाँ 
श्वनर्वंतका नाति चिन्न रसिहका छोरा काजी त्रिभुवन” भनी तीन पुस्ता खुलाई -लेखिएको 
छ। स्वामी महाराज रणबहादुर शाह काशी गएपछि आफ्नो श्रवस्था, पछि कस्तो हुने हो 
भन्ने चिन्ता त्रिभुवन प्रधानलाई हुनु स्वाभाविक छ । त्यस प्रसङ्गमा यो घण्टा चढाइएको 
देखिन्छ । 

त्रिमुवन प्रधानको कृति कम पाइन्छ । घण्टा चढाई राखैको यो सानो भ्रभिलेखले भए 
पनि उनलाई केही अ्रेशमा संफोइराह्नेछ। फ 


१. माथि गएको वि.सं. १०५५को पशुपतिको प्रसिद्ध ताम्रपत्रबाट उक्त कुरा थाहा पाइन्छ । 
. इितिहास-प्रकाश' अङ्क १ पू. १४ 


३२२ 


क । न १ संख्या ] 
हन्‌मानढोकाको गीर्वाणयुद्धविक्रम शाहको अभिलेख. 


काठमाडौं, हन्‌मानुढोका राजदरबारको शरागमर्छ मन्दिरमा रहेको घण्टामा यो श्रभिलेख 
कुंदिएको छ। यहाँ बि.सं. १८५७ दिइएकोछ। - - 


'हनूमानुढोका राजदरबारको २६७ पृष्ठमा गौतमवज् वज्राचार्यद्वारा यो प्रकाशित 
भएको छ। 


स्वस्ति श्री ३ परमेश्वरी देवल श्रगम शुप्रिति गरी श्रीमहाराजा गोर्वाण- 
युद्धविक्रम साहदेव श्वीमहारानि सुवरप्रभादेवी ई दुई श्रामा छोराले चह्वायाको 
घट हो, कसैले लोभ गन्या पंचमहापातक, सम्वत्‌ १८५७ साल माघ पुरशिमा 
तिष्यनक्षत्र प्रतियोग बृहस्पतिवार यस दिन धानि......बनाइ दाखिल कोकिल 
1100 


पत 


व्याख्या- 


बि.सं. १८५५ फाल्गुनमा श्री ५ गोर्वाणयुद्धविक्रम शाहलाई गद्दीमा राख्दा उनी डेढ 
वर्षका बालक हुँदा जेठा महारानी राजराजेश्वरीदेदीलाई नएयबी सुम्पिएको थियो । यो कुरा 
पशुपतिको तास्रपत्रबाट थाहा पाइन्छ। त्यसमा “कर्ता ज्येष्ठ रातिले... ... नायबि गर्नाको 
अ्रषतियार बक्स्याँ,” भनी स्पष्ट लेखिएको छ।' साथै माहिला महारानी सुवणंप्रभालाई पनि 
सहायकका रूपमा त्यसमा सस्मिलित गरिएको थियो । पशुपतिको उक्त तास्रपत्रको दोस्रो 


१, वि.सं. १०५४को रणबहादुर शाहको सो ताम्रपत्र माथि गइसकेको छ। 


इ२३ 


खण्डमा “शीजेठा रानि, श्रीमाहिला रानिले दावापत्रमा लेष्याको जस जसले बिराउँछ, तावा- 
पत्रमा ज्या सास्ना गर्नु भनि लेष्याको छ, कति नढिलाइ चाडो सास्ना गर्नु , शरीराजाको सोझो 
गनु,” भनी लेखिएको हुनाले उक्त कुरा थाहा पाइन्छ । वि.सं. १०५७ मा “नुवाकोटकाण्ड” 
हुँदा तास्रपत्रका बन्धेजलाई नाघी राजराजेश्वरीदेबीले स्थाभी महाराजको पूर्ण साथ दिएको 
थिइन्‌ । नायबका हुँसियतले राजराजेश्वरीले सेनालाई स्वामी महाराजको साथ दिने भ्रादेश 
पनि पठाएकी थिइन्‌ ।२ स्वामी महाराज काशीतिर लागेपछि स्वामीको पछि लागी राज- 
रराजेश्वरी देखी पनि काशीहिर लागिन्‌ ।९ यसपछि पशुपतिको तास्रपश्रको बन्धेजप्रबुसार 
“कायबीको प्रषतियार” माहिला महारानी सुवणँप्रभादेवीले स्वतः पाइन्‌ । 


आफ्‌ नायब ( राजप्रतिनिधि ) भई रहेको वेलामा सुवशंप्रभादेबोले राजासँग मिली 
आगमछ्की देवीलाई प्रसन्न पार्ने घण्टा चढाई यो झ्रभिलेक्ष कुब्न लाएकी हुन्‌ । यस्त ताका 
सुवर्णप्रभाले यस्तै धर्म कर्म प्रनेक गरेकी थिइन्‌ । 


२. “स्वस्ति श्रीपट्टराज्ञि जेठामहारानीकस्य रुक्रा-- 


आगे गुरुवक्स कपनिका जमादार, हवालदार, अरम्बलदार, कोत्या, मेजर श्रजिटन सिपाहि 
गैह्वके आ्रासिष, उप्रान्त श्री ५ गौर्वाणजुधविक्रम साहलाइ राजा मान्चौको छ, श्रीस्वामिज्युको र 
हाम्रो भलो चिताउन्पाछौ त हाम्रा रुक्का देषत सामील हुन आाउ, श्री ५ गीर्वाणजुधविक्रम 
साहलाइ पछि षेडि कुल्याहा भारालाइ तिम्रा कम्पनीका सुबेदारलाइ राजा मानिबू भन्छौ त 
हाँक पारि पठाउ. इति सम्त्रत्‌ १5१७ साल वैसाष वढि १३ रोज २, मोकाम पाटन, शुभम्‌, 
चित्तरञ्जन नेपाली श्री ५ रणबहादुर शाह' पू. ५४-५५ 


३. “नेपालको संच्चिप्त इतिह्दास' पू. १३५ 


" बै२२० 


[ ६२ संख्या ] 


गीर्वाणयुद्धबिक्रम शाहले गढवालका राजा प्रद्युम्न शाइलाई 


लेखिदिएको घर्मेपत्र 


यसको ञ्रुल ताम्रपत्र हेने पाइएको छैन । तर यस ताम्रपत्रको उतार कौसी तोशाखातामा 
रहेको छ । धूशिमा' १७ पुर्णाद्धको ४९ प्रुष्ठमा विनेशराज पन्तद्वारा यौ छापिएको छ । 


मुल पीठ 


स्वस्ति श्रीगिरिराजचक्रच्डामणि नरनारायणेत्यादि विविधविरुदाबलि- 
' विराजमान मानोच्नत श्रीसन्महाराजाधिराज श्रीश्रीश्वीमहाराजे गौर्षाँणयुद्ध- 
विक्षमसाहबहादुर समसेरजंझदेबानाम्‌ संदा समरबिजयिनास्‌, 
आगै गढेका राजा श्रीप्रदयु,म्त साहदैवकै श्रर्धी उनंखास सालमा हाँखी- 
लस्कर जाई गढकौ तर्षत शौश्चलकर्नेन्दावारकौ दैस लँगुरगढसमैत भ्रंबल गर्दी 
राजा श्रीप्रद्यम्न साहुदेव झ्ाई हृरम्रा भारादारसंग श्रीश्ललकनन्दाको तिर डेवा- 
लयमा बसी गन्याको धम्म थाम्नाकनं केसरको पंजा बीन्ति गर्ने राजा शीप्रच्‌ - 
स्न साहदेवको झंत भै श्रीबुबाज्युका हजुरमा धरणीधर षंडौरी आ्राञन्दा बिन्तो 
सुनी गढका राजा श्रीप्रद्य म्न साहदेवका सन्तानले मनसा वाचा कर्मेणा हाम्रा 
सन्तान ढुंगामा सोझो चितावनज्यालसंमलाई राजा श्रीप्रद्य म्न साहवैवकन 
अभय गरी श्रीबुबाज्युका बाहुलीको केसरको पंजा बक्सनुभयाँको (थियो.), 
सतार्वेन्न सालमा पनि धरणीधर धँडौरी श्राई हास्रा हजुर विन्ती गर्वा मामुली 


0011 


रिक्ताबन्देज थाँमि हामीले पनि श्रघी बक्स्याका भ्रभय केसर पन्जाको ताम्रपत्र 
गरीबक्स्यौं, 
सम्बत्‌ १5५८ साल वेसाष सुदि ३ रोज ५ शुभम्‌ 


व्याख्या- 


विजयले विजय तान्छ भने जस्तै भेरी साँध लागेपछि राजकुमार बहादुर,शाहले उठाएको 
पश्चिस विजय श्रभियानको गति निकै बढ्यो । वि.सं. १5४६मा“जुस्ला विजयपछि लगत्तै श्र्को 
साल डोढी र कुमाउँ विजय गरिए ।' यसपछि पनि नेपश्ली सेन। पश्चिमतिर बढ्दै गयो । 
वि.सं. १८४३मा नेपाली सेनाले गढवाल विजय गन्यो । गढवालका राजा प्रद्युम्न शाहले 
नेपालसँग शराश्चित . सन्धि गर्यो ।२ त्यस वेलाको चलनश्रनुसार सन्धिपत्र त्यही को एक 
देवालयमा गई गरिएको रहेछ। प्रायः राजाहरू राजनैतिक सन्धि गर्दा पनि त्यसको स्थिरताको 
लागि देवस्थलमा गई गर्न ग्दैथे । त्यसलाई “धर्मेपत्र” भनिन्थ्यो । यस पत्रमा पति “गढको 
तषत श्रीश्नलकनन्दावारको देस लंगुरगढसमेत श्रेबल गर्दा राजा श्रोप्र्यु म्न साहदेव श्राई हाम्रा 
भारदारसँग श्री्रलकनन्दाको तिर देवालयमा बसी गन्याको घर्मे” भनिएको छ । वि.सं. १८४३ 
कार्तिकमा भएको यस सन्धिश्रनुसार गढवालले नेपाललाई सालिम्दा €०००। रु. बुझाउने गर्ने 
थाल्यो रै तर यस रकममा कमो गर्ने पाए हुन्थ्यो भन्ने प्रयास गढवालले, गर्ने थाल्यो । यसका 
लागि राजदूतका रूपमा धरणीधर खंडुडी काठमाडौं श्राए । घरणीधरले यहाँ श्राई गढवालो 
राजा प्रधूम्त शाहलाई नेपालसरकारतर्फबाट “अभयपञ्जा' दिलाउन. र . बर्षेनि बुझाउने 
गरेको ९ हजार सके श्रबदेखि बुझाउन नपर्ने गराउन भरसग्बूर कोशिश गर्ने थाले । उनी त्यसमा 
धेरै मात्रामा सफल पनि भए। किलपुरी तथा शक्तिपुरमा नेपालले हमला गर्दा नवाब तथा 
झंग्रेज तातेको देखेर गढवाल पनि उनीहरूतिरै लहसिन्छ कि भन्ने डर नेपाललाई थियो । तर 
उतापट्टि नलहसिई गढवालले बफादारी देखाएको हुँदा श्री ५ रणबहादुर शाहले प्रद्युम्न 
शाहलाई “श्रभयपञ्जा” गरिदिए तथा गढवालले श्रब तीन हजार मात्र बुझाए पुग्ने गरिदिएका 


१. दिनेशराज पन्त, 'श्री ५ रणबहादुर शाहले श्रीपति पन्थलाई लेख्रेको पत्र' पुर्णिमा, ४ 
पुर्णाङ्क, संशोधन-मण्डल, पृ. ६४-६५ 
नेपालको संचिप्त इतिहास' पू. १०६ 

२. महेशराजं पन्त, “'वीरभर्क्ति थापा' पूर्णिमा १३ पूर्णाङ्क, संशोधन-मण्डल, पु, ३४ 

३. महेशराज पन्त, 'वीरभक्ति थापा' पूर्णिमा १३ पूर्णाङ्क, पृ. २५. 


३२६: 


थिए । साथै प्रस्न भई थ्री ५ रणबहादुर शाहले गढवाली राजालाई श्रीपेज, दोसल्ला . 
आदि र राजद्वृत धरणीधर खंडुडीलाई हात्ती श्वादि पुरस्कार पनि दिएथे ।४ 


यता स्वामी महाराज रणबहादुर शाह:काशोतिर लागेपछि घरणीधर खंडुडी राजदूतका 
रूपमा फेरि काठमाडौं आए । श्वी ५ रणबहादुर शाहले राज्यत्याग गरेको तथा उनी काशीतिर 
गइरहेका हुँदा नयाँ राजा श्री ५ गौर्वाणयुद्धविक्रम शाहबाट पति श्रभयपञ्जा थाम्नु आवश्यक 
भएको संभियो । यसैका लागि घरणीधर फेरि काठमाडौं आएका थिए । _उनको श्रनुरोधमा 
श्री ९ गीर्वाणयुद्धविक्रम शाहबाट यो ताम्रपत्र गरिदिइएको हो । “- 


तात्कालिक कुरा बुझ्न यो ताम्रपत्र निकै उपयोगी छ भन्ने स्पष्ट छ। यसै हुँदा मुल 
ताम्रपत्र हेने नपाइए पनि यसलाई यस संकलनमा समावेश गरिएको (हो । 


४. महेशराज पन्त, 'वीरभक्ति थापा'पुरणिमा १३ पूर्णाङ्क, पू. ३२५ 


३२७ 


0 01 


गुवाकोटको दामोदर पाँडेको अभिलेख 


युबाकोटको भैरवौस्योनमा रहेको एउटा घण्टामा यो अभिलेख कुदिएको छ। यहाँ 
विक्रमसंवत्‌ १८५० दिइएँकैँ छ । 


श्राचीन नेपाल' संख्या १० को ४२ पृष्ठमा शङ्रभान राजवंशौद्वारा यो प्रकाशित भएको 
छ । “नुवाकोटको ऐतिहासिक रूपरेखा'को साभग्रीखण्डको ४१ पृष्ठमा पनि यो छापिएको छ।. 


मुलपाठ 


वर्षेचष्टेन्द्रियतांगमुपरिमिते १८५० श्रीविक्रसीये रवौ 
ककेस्थे शुचिमासि भौसदिवसे शुक्ले चतुथ्याँ तिथौ 

पत्त्या साकमयोध्यया ससुतया थीभैरवीप्रीतये 

घंदेबा सचिवेन रम्यनिनदा दामोदरेणापिता ॥ १ ॥ 
ज्येष्ठ: श्रीकरवोरसंज्ञक उमापादारविन्दाचेको 
(वि)ख्यातो रणजङ्ग इत्यभिघया तस्यानुजो वीर्य्यवान्‌ 
युद्ध शुरस्ततो रणदलः श्रीको तिवम्संज्ञक- 
तस्माच्छोललितादिवश्म इति तप्युत्रादिपुत्रा: सदा ॥ २ ॥ 


अनुवाद 


विक्रमसंवत्‌ १५५० ग्राषाढ शुक्ल चतुर्थीमा, कर्कटराशिमा सुरयं बसेको बेलामा, पत्ती 
अ्रयोध्या र छोराहरूुसहित काजी दामोदर पाँडेले श्रीभैरवीलाई प्रसन्न पाने राम्रो श्रावाज 


१२८ 


भएको यो घण्टा चढाए । 


पार्वतीको पाउको पूजा गर्ने जेठा करवीर पाँडे उनका भाइ नाउँ चलेका बलिया रणजङ्ग 
पाँडे, भ्रनि लडाइँमा शुरा ररणदल पाँडे, ,श्रीकीतिवम, श्रति ललितवम छन्‌ । 
॥. क्र क. 


व्याख्या... हो 

स्वामी महाराज रणबहादुर शाह काशी गएपछि यहाँको राजनौतिले अ्रर्को मोड लियो । 
अंग्रेजहरू नेपालको राजकाजमा हात हाल्ने श्रवसर खोज्दै थिए । यसबाट उनीहरूलाई 
भ्रवसर मिल्यो । उनीहरूले काशौमा स्वामी महाराज ररणबहादुर शाहलाई श्राथिक सहायता 
दिई हात लिनै प्रयास गर्ने याले १! यता नेपाल सरकारले पनि श्रंग्रेजहरूसँंग सम्पर्क राख्न 
थाल्यो । यसैको परिणामस्वरूप वि.सं. १८५८मा ईस्ट इन्डिया कम्पनीसँग नेपालसरकारको 
सन्धि भयो ।२ यस नयाँ राजनीतिको सूत्रपात गर्नहरूमा प्रमुख दामोदर पाँडे पनि थिए । 
स्वभावतः उनी दृढप्रकृतिका व्यक्ति थिए । उनीश्री ५ रणबहादुर शाहलाई काशौमै रोकिराख्ने 
पक्षमा थिए । यसो हुँदा यो वेला दामोदर पाँडेहरूक। लागि परीक्षाको घडी थियो । यसै सिल- 
सिलामा भैरवी प्रसन्न होउन्‌; विध्न बाधा हट्न्‌ भनी दामोदर पाँडेले यो घण्टा चढाएको 
देखिन्छ । 


यस अभिलेखमा दामोदर पाँडेकी जहान अयोध्या, उनका छोराहरूको पनि नामोल्लेख 
भएको छ । दामोदर पाँडेका छोरा रणजङ्ग' पछि निके प्रसिद्ध भएथे । श्रभिलेख सानो भए 
पनि तात्कालिक एक शक्तिशाली व्यक्तिको संझना दिलाउने हुनाले यसको केही उपयोगिता 
छभन्नेस्पष्ट छ। 


१. चित्तरञ्जन नेपाली “श्री ५ रणबहादुर शाह' १. १३८ 
२. नेपालको संच्चिप्त इतिहास' पू. १५५ 
“श्री ५ रणबहादुर शाह' पृ. ६१ 


शाएग्र,फ. ४२ इ्र्हँ 


[ ३४ संख्या वृ 


लम्जुङको गीर्वाणयुद्धविक्रम शाइको अभिलेख 


लम्जुङका भैरवप्रसाद सिको संग्रहमा यो श्रभिलेख कुँदिएको ताम्रपत्र रहेको छ । 
यहाँ बि.सं. १५५८ दिइएको छ। 


१. 


३. 


१२० 


मुलपाठ 


श्रीष्रुर्गासहाय 


स्वस्ति श्रीगिरिराजचक्रच्डामणि नरनारायणत्यादि विविधविरुदावलीवि- 
राजमान मानोग्नत श्रोमन्महाराजाधिराज श्ीथीश्री- 


« महाराजे गौर्वाणयुद्धविक्रम साह वहाइ्द्सम्सेजेङ्घदेवानाम्‌ सदा समरविजयि-- 


नाम्‌- -- आगे नन्दु मित्र वेद्यके सम्वत्‌ १८५६ 
साल चैत्र सुदि १४ को ग्रहणमा जेठा श्रीमुमाज्यूबाट कुस पानि डल्लो 
संकल्प भयाका षेत साँध ताकुको कंवला बोट्या षेतको सांघ 


« पुर्व पोषच्यालका विर्ताको लोहकील, दक्षिण ठाडा पर्षालको लोहकील 


पश्चिम्‌ लोहकील उत्तर अ्रधिकारीका साँधको लोहकी- 


- ल सिमूल्या षेतको साँध पु लोहकोल दक्षिण लोहकील पश्चिम लोहकोल 


उत्तर लोहकील बाःह बिस्या षेतमध्ये पूर्व बरिबोट्या-- 


« का साँघको लोहकील दक्षिण रिठाबोट्याको साँध लोहकील पश्चिम पाँडेका 


सांघको लोहकील उत्तर थुम्‌काको िर्राका रु- 


» षको लोहकोल जम्मा षेत तिन्‌ ३ रौ मुसिकोटका बिर्ताको साट्याको षेत 


१७. 


१८, 


मुरि ४० चालिस थौ ६ बुवाज्यूबाट संकल्प भयाको षेत मु-- 


- रि विस २० तस्‌को कल्या षेतको साँध पुर्वेमा झगिडाका षांदको लोहकील 


दक्षिण बरिवोट्या षेतको ढु'गाको थुम्‌कीको सांघको 
लोहकोल पश्चिम्‌ श्रांप्याका सांघका लोहकील उत्तर दिबुन्या थुमुकाको 
साँध लोहकील यति चार किलाभित्र षेत मुरि तीन 


» सयै साठि ३६० रौ डीहीको साँध पुर्वे साहा ढुंगाको सांघको लोहकोल 


दक्षिण वराकोटि पोषन्यालका सांघको लोहकोल पश्चिम रे- 


- करका सांधको लोहकील उत्तर श्रधिकारिका साँधको लोहकील श्रौ गाउ 


घड्यारी ब्राह्ाणछेउ किन्याको दस पाथी मकेको वी 


. ज जान्या जग्गा र यति चार किलाभित्रको गाउ घड्यारी ब्यासी डिहि वारि 


षेत लगापातसमेत कुस विर्ता वितलपको मोहोर तां- 


« वापत्र गरिवक्स्यौं हाम्रा संन्तानपर्यतको सुभ चिन्तन गरि ग्राफना सन्तान- 


पर्यत कुस विर्ता वितलप जानी भोग्य गर, यो संक- 


» ल्प गर्दा वाक्य पह्वर्घा पुरोहित देवज्ञकेसरी पण्डित, पानी हालन्या काजी 


कित्तिमानसि संघियार भानु पाध्या षनाल श्रीहर्ष 


« पथ जगजीत पांडे हरिवंश बोहोरा पिहुवर राना डुगोल काल्या जगत 


हेमन्त, चारकिलाभन्दा श्रध्यालो ब्राह्मणले सचाप-- 


. नु वितातक्सोर श्रीराजाले हरण नगनु', यो बन्धेजमा जो रहेन, सो यस्‌ 


श्लोकमा भन्त्याको पातको होला, स्वदतां परदत्ताँ वा 


यो हरेच्च वसुन्धराम्‌ ॥ षष्टिवर्षसहस्राणि विष्ठायाँ जायते कूमि: ॥ १।॥ 
इति सम्वत्‌ १८५८ साल जेष्ठ सुदि ८ रोज्‌ ६ मुकाम का-- 


न्तिपुर राजधानी शुभम्‌ 


ब्याख्या. 


बि.सं. १५५६ चेत्रपुणिमाको दिन चन्द्रप्रहणको भ्रदसरमा राजराजेश्वरोदेवीले नन्दु 
मि वैद्यलाई कुश पानी हातमा लिई संकल्प गरी विर्ता दिएकी थिइन्‌ । त्यस कुशविर्ताको 
चारकिल्ला खोलो यो ताम्रपत्र गरिदिइएको हो । त्यस वेला राजरजिश्वरीदेवी नायब (राज- 


श्र 


प्रतिनिधि) थिइन्‌; यो ताम्रपत्र गरिदिइएताका चाहिँ उती काशीमा थिइन्‌ । तैपनि ब्राह्मण 
लाई संकल्प गरी दिइसकेको हुनाले श्री ५ गीर्वाणयुद्धविक्रम शाहले ताम्रपत्र गरी दिएका हुन्‌ । 
शाह “राजा र राजपरिवारले ब्राह्वाणवर्गेलाई कुशविर्ता गरिदिइएका. ताम्रपत्रहरू प्रशस्त 
पाइन्छन्‌ । यसबाट तात्कालिक समाजमा ग्राह्ाणवर्गले पाएको स्थानबारे निक कुरा थाहा 
पाइन्छ ।.यस कारण यस्ता ताम्रपत्रहरू पनि केही उपयोगो नै छन्‌ । 


क्र 


[ १५ संख्या | 
नन्दिकेशवर बद्दालको सुवर्णप्रभाको अभिलेख 


नक्साल नन्दिकेश्वर बहालको पश्चिमपट्टि एउटा घण्टा रहेको छ। त्यसमा यो धभिलेख 
कु/दिएको छ । यहाँ वि.सं. १5५५ दिइएको छ। 


“अभिलेख संग्रह' बाह्लौँ भागको ७ पृष्ठमा संशोधनमण्डलद्वारा यो भ्रभिलेख छापिएको 
छ्।॥ 
मुलपाठ 


१. श्रीनन्दिकेश्वराय नमः ॥ गजबाणाष्टविवुभिस्मिते १८५८ विक्रमवत्सरै ॥ 
आषाढशुक्लपञ्चम्यां गीष्पतेर्वासरे शुभे ॥१॥ सुवणप्रभया राज्चया नन्दि- 
केश्वरतुष्टये ॥ घण्टा समपिता भक्त्या यथोक्तफललब्धये ॥२॥ संवत्‌ 
१८५८ शाल आषाढ शुदि पञ्चमी बरृहस्पतिवारका दिन श्री ३ नन्दिकेश्वर 
सदाशिव प्रीति गरी श्रीसुवणप्रभा माहारानीले देवल बनाई घंट चन्हायाको 
हो, कसले लोभ गन्या पंचमाहापातक लागस्‌. मार्फत को- 

२. केल सुबेदाल-तवल धानि -- थृव घंथ ज्याकह्वा यलन क्वबहालया 
श्रीतग्रो धिकजु श्रीधनबिधिजु शुभमस्तु (स)वेंदा ॥ 


अनुवाद 


श्रीनन्दिकेशवरलाई नमस्कार । विक्रमसंवत्‌ १५५५ श्राषाढ शुक्ल पश्चमी बृहस्पतिवारको 
शुभ दिनमा, मद्दारानी सुवणंप्रभाले नन्दिकेश्वरलाई खुशी तुल्याउन : शास्त्रमा बताएग्रनुसार 


झ्क्ः 


कल होस्‌ भनी अक्तिपूर्वक यी घण्टा चढाउनुभयो । 


व्याल्या- 


घण्टा चढाउताको फल ठूलो हुन्छ भन्ने धारणा यस ताका थियो ।१ यसो हुँदा श्राफ्ना 
इष्टदेव, देवीलाई घण्टा चढाउने परम्परा हामीकहाँ महलकालदेखि बढी चलिश्राएको 
पाइन्छ । सोही परस्पराधनुसार माहिला महारानी सुवशँप्रभाले नन्दिकेश्वर महादेवलाई 
प्रस्न पाने घण्टा चढाई यो श्रमिलेख कुद्न लाएकी हुन्‌ । यस ताका नेपालको राजकाजमा 
अनिश्चितताको वातावररणण थियो ।२ माहिला महारानी सुवणंप्रभाले यस ताका घर्मेकम 
निकै गरेको पाइन्छ । राजकाजमा श्राफ्नो स्थिति मजबूत होस्‌; प्रभाव नगिरोस्‌ भन्ते कामनाले 
यी धर्मेकर्से गरिएका हुन्‌ भन्ने कुरा प्रसङ्गबाट झल्किन्छ । यसरी तात्कालिक्न अवस्थाको 
अलिकता झलक यस्ता धामिक कृतिबाट पनि पाउन सकिन्छ । 


१. यस विषयको चर्चा माथि गइसकेको छ । 
२. गस विषयको चर्चा माथि गरिसकेको छ । 


ड्श्ड 


० 00 
गोरखाको सुबर्णप्रभाको ँभिज्षेख 


गोरखा, गोरखनाथ-गुफामा रहेको घण्टामा यो श्रभिलेख कुदिएको छ। यहाँ विक्रम 
सेवत्‌ १५५८ दिइएको छ। 


बोरखाको ऐतिहासिक सामग्री २६ पृष्ठमा तुलसीराम वैद्य र धनवस्न वञ्चाचायंदारा 
यो छापिएको छ। 


मुलपाठ 


१, स्वस्ति श्रीसम्वत्‌ १५५८ साल मिति मागंशिर्ष शुक्ल १० रोज ३ श्री- 
गोर्षाका गोर्षानाथ प्रीति गरी श्री ५ महारानी सोमप्रभादेवीका पुत्र २ 
शरोरणघोज साहा श्रीसमरसेर साहासहित भै यो घण्टा चढाञ्यु'., जो लोभ 
गर्ला पंचमहापातक, मारफट लेलेका दसरथ षत्री दिठा जमादार माहावीर 
बस्न्याट, यो घण्टा बनाउन्या कालिगर पाटनको श्रीतदछे १ पुत्र घन- 

२, वृषि शुम्भ ॥ श्री 9 सर्कार गुठि षर्चे श्रदामार्फट ७ साल माघ गते 
रोजमा जिर्णोद्धार भै बनेको, बनाउने ललितपुर ज्याथ महाबौद्ध बस्ने 
हर्षेराज साक्यवंश । शुभम्‌ ॥ 


व्याख्या- 


स्वामी महाराज रणबहादुर शाह काशी गएपछि जेठी महारानी राजराजेश्वरीदेवी पनि 
काशी गइन्‌ । अनि “नायवी अख्तियार” सुवणप्रभाले पाइनु । तर सो धख्तियार स्थिर भई 


३३ 


रहने लक्षण भने देखिएको थिएन । त्यस ताका राजनीतिले छिटो छिटो रूप बदल्दै थियो । 
ईस्ट इन्डिया कम्पनीसँग नेपालको सन्धि भएपछि राजराजेश्वरी नेपाल फर्कने सम्भावना बढेको 
थियो ।' सो सुवणप्रभालाई लाभदायक थिएन । यस्तो श्रस्थिर श्रवस्थामा देवता गुहार्ने मानव 
प्रकृति रहेको छ । यसै हुँदा यस ताका सुवुणंप्रभाले धर्सेकमे निकै गरेको छन्‌ भन्ने चर्चा साथि 
पनि गरिसकेको छ । त्यस कुराको पुष्टि गोरखनाथलाई घण्टा चढाई कुँदाइएको यस अभि- 
लेखले पनि गर्छ । 


पहिलेको घण्टा फुटी १८६७ मा जीर्णोद्धार गराई गय्रो भ्रभिलेख कुँदाइएको हुनाले यस 
भ्रभिलेखलाई तल दिइए पति हुने थियो। तर यहाँ राख्दा नै तात्कालिक श्रवस्था बुझ्न केहो 
प्रसङ्ग मिल्ने देखिएको हुनाले यही दिइएको हो । 


१. यसको लगत्तै पछि राजराजेश्वरीदेवी काठमाडौं फर्केकी थिइन्‌ । 


३३% 


[ ९७ संख्या ] 


' 'हम्जुङको गीर्वाणयुद्धविक्रम शाहको अभिलेख 


लस्जुङका प्र मनाथ पन्तको संग्रहमा यो तास्रपत्राभिलेख रहेको छ यहाँबिद्सं. १८५७ 


वबिइएको छ। ला " 
मूलपाठ 
श्री 

१. स्वस्ति श्रीगिरिराजचक्रच्डामणि नरनारायणत्यादि विविधवबिरुदावलि-- 
विराजमान मानोन्चत-- 

२. श्रीमन्महाराजाधिराज श्रीश्रीश्वीमहाराजे गिर्वाणयुद्धविक्रम साह बहादुर 
सम्सेर जड्देवा-. 

३. नाम्सदा समरबिजयिनाम्‌ -. -- - - आगे हरिभक्त पंडितके सम्वत्‌ १5५६ 
साल कातिक सुदि १ 


१. 


६८ 


"७, 


शाप्न, 


तहिने थ्रीमुमाज्युबाट प्रार्ज्याघाटमाँ कुस पानी डल्लो संकल्प गरि बक्सनु- 
अयाका जगा लमजु' का ध्रम्वल- 

मा मनु ब्याँसीमद्ध तस्को सांध पुवे रंकरको लुहकिल साँध दक्षिण सुल-- 
माघीको वाष्या ढुंगो पश्चि- 

म रंकरको साँधका कुलाको(लुहुकिल उत्तर पंथका विर्ताको सांघका लुहुकिल 
एती चार किला -- 

-भीत्रको मुरो १०० के घत एक १ आर घड्यारौंको' साँध पुर डौडान्या 


फ्‌. ४३ " कई७ 


षोल्सोदेषी लिदी षोल्सो दक्षिण रेक- 
२. रका साँधको काफलको लुहुकिल पश्चिम चिपल्याटी षोलो उत्तर श्राधा 
षेतमा सिरानको लुहुकि- 
२, ल.थेती चार किलाभोत्रको घड्यारीसमेतको मोहोर तांवापत्र गरिबक्स्यौं, 
हाम्रा सन्तानप- 
१०. ज्यन्तको सुभ चौन्तना गरि आफ्ना सन्तानपज्यन्त कुस विर्ता जानि भोग्य 
गर, यो विर्ता बक्सदा 
११. संकल्प वाक्य पह्नन्या प्रोहित न्याएकेसरी श्रर्ज्याल पानी हालन्या काजी 
कितिसानसि सं- 
१२. घिश्लार कस्नाकर षनाल जगजित पाडे पिहुवर राना वालकिस्न बोहरा 
देउसि श्रधि- 
१३. कारी डु'गल ३ चार किलाभन्दा ग्रर्ध्यालो ब्राह्मणले नचापनू. बिना तक्सीर 
श्रीराजाले नहणंगर्नु 
१४. यो बंधेजमा जो रहेन, सो येस स्लोकमा भन्याको पातकी होला स्वदततांम्‌ 
परदत्तास्वा यो हरेच्च 
१५. वसु'धराम्‌ षष्टोवर्षसहश्चाणी विष्टायां जायते कमी ईति सम्वत्‌ १८५८ 
साल मीति मा-- 
१६. घ कुस्त श्रष्टस्यां कुजे मुकाम कान्तीपुर राजधानी सुभम्‌-. - 


व्याख्या- 

“कुशाबिर्ता” दिई गरिदिइएका केही ताम्रपत्रहरू माथि गइसके; निके ताम्रपत्रहरू तल 
आउँदैछन्‌ । यी तरम्रपत्रहरूबाट तात्कालिक धामिक, श्राथिक र सामाजिक कुरा बुझ्न्‌ केही 
मद्ृत पाइन्छ । साथै तात्कालिक राजनैतिक कुरा बुझ्न पनि प्रकारान्तरले केही मद्दत यस्ता 
ताम्रपत्रहरूबाट पनि पाइन्छ । यसै हुँदा कुशबिर्ता दिई लेखिदिइएका केही ताम्रपत्रहरूलाई 
पनि यस संकलनमा समावेश गरिएको हो । 


यस ताकाको राजकाजमा कान्छा महारानी कान्तवतीको प्रत्यक्षतः कुनै हात रहेको देखि- 


0 ० 1 पति 


दैन तापनि यस वेलाको राजनीतिलाई कान्तवतीले प्रकारान्तरले ठूलो प्रश्ञाव पारेको पाइन्छ 
कान्तवतीउपर थरी ५ रणबहादुर शाहको असीम अनुराग, माया प्रीति रहेथ्यो । तर कान्त- 
वती भने बिरामी भइन्‌ । त्यसपछि श्री ५ रणबहादुर शाहले कान्तवतोको इच्छा पूरा पार्ने तथा 
कान्तवतीलाई निको पाने के कस्तो प्रयास गरे भन्ने चर्चा माथि गरिसकेको छ । जति प्रयास 
गरिए पनि भ्राखिर वि.सं. १८५६ कातिक शुक्ल चतुर्थीको दिन कान्तिवतौको मृत्यु भयो । 
म्रृत्यु हुनुभन्दा तीन दिन अगाडि थार्याघाटमा कान्तवतीले हरिभक्त पण्डितलाई कुशविर्ता दिई 
यो ताम्रपत्र गरिदिइएको हो । यस कारण यस तास्रपत्रको पनि केही ऐतिहासिक महत्त्व 
रहेको छ। - ; 


३३८. 


[ थ्यसंस्मा | 21 
लस्जुङको गीर्वाणयुद्धविक्रम शाहको अभिलेख . 


00 
लम्जुङका भैरवप्रसाद सिश्चको संग्रहमा रहेको ताम्रपत्रमा यो ग्रभिलेख कुदिएको छ। 
यहाँ बि.सं. १८५८ बिइएको छ। 


मूलपाठ 
थदुर्गासहाय 


१. स्वस्ति शरीगिरिराजचक्रच्डामणि नरनारायणेत्यादि विविधविरुदावली- 
विराजमान मानोन्नत श्रीमन्महाराजा- 

२. विराज श्रीश्रीश्वीमहाराजे गोर्वाणयुद्धविक्रम साह बहादुर सम्सेजंङ्घ देवा- 
नास्सदा समरविजयिनाम्‌--- 

३. आगे सिवसमे पंडितके सम्वत्‌ १5५३ साल आषाढसुक्लसप्तम्याँ ७ तिथौ 

तह्ने श्रोबुवाज्युबाट कुस पानी डल्लो सं-- 

४. कल्प गरिवक्सनुभयाका जगा रागीनांसका ग्रम्वलमा भार्ल्या नौविस्या- 
मद्धको बेतको साँघ पुर्वे तुलसी षोल्सो दक्षि-- 

५. ण चम्पावती नदी पश्चिम रंकर लुहुकिल वाँध्या ढु'गा उत्तर रेकर लुहु- 
किल डहें चीलाउँन्याको रूष वाँध्या ढु-- 

६. गा चीलाउन्याको रुष लुहुकिल यती चारकिलाभीत्रको घड्यारि र षेत एक 
१ मुरि पचास ५० मोहर ताँवाप- 


७, त्र गरिबक्स्यौं हास्रा सन्तानप्रज्यन्तका शुभ चितना गरि श्राफ्ना संतान 
प्रज्यन्त कुस विर्ता जानि ओग्य गर, यो विर्ता 
५. वक्संदा संकल्प वाक्य पह्नत्या प्रोहित देवोदास श्रर्ज्याल पानी हालन्या 
काजी कितिमानसि सधिय्तर श्रीहुर्ष पं- 
€. थ हरी जोइसो प्रर्ज्याल भानु पाध्या नाल जगजित पांड हरिबेंस बोहरा 
बंसकिरि राना दुगल काल्या ज- - 
१०. गत्‌ महन्त चार किल्लाभन्दा शर्ध्यांलो ब्राह्मणले नचापनु विना तक्सोर 
श्रीराजाले हरण नगनु', येस बंघे- 
११, जमा जो रहेन खो यस्लोकमा भन्याको पातको होला स्वदतता परब्सांम्वा 
यो हरेच्च वसु धराम्‌,  धष्टीवषसह--. 
१२, श्राणि बिष्टायाँ जायते कुमी; ईति सम्वत्‌ १५५८ साल मीति माघ क्रृस्न 
दसम्याँ १० तिथौ गुरुवासरे मुकाम 
१३, कान्तीपुरनगरी राजधानी सुम्म्‌ .............. 2422024%३ 


रवाश्दां« 


. बि.सं. १८५८ मा “कुशजिर्ता” थामी गरिदिइएका केही तास्रपत्र माखि गइसकेका छन्‌ । 
त्यसै क्रममा यो ताम्रपत्र पनि एक हो । १५५३मा थ्री ५ रणबहादुर शाहले शिवशर्मा पण्डित- 
लाई संकल्प गरी कुशविर्ता दिइएको थियो । तर त्यसको ताम्नपत्र भएको थिएन । वि.सं. 
१८५५ मा मात्र तास्चपत्र गरिदिइएको कुरा यसमा परेको छ। पहिले संकल्प गरिषुका तर 
ताम्रपत्र गरिदिन बाँकी रहेकालाई वि.सं. १८५८ मा आएर यसरी ताम्रपत्र गरिदिनामा केही 
कारण रहेको बुझिन्छ । सो कारण स्पष्ट बुझ्ने सामग्री पाइदैन तापनि श्रनुभान भने गर्ने 
नसकिने छैन । यी ताम्रपत्रहरूम। पानी हाल्ने काजी कोतिमानसिह बस्नेत रहेका छन्‌ । यस 
ताका काजी कोतिमानसिह बस्नेतको प्रभाव बढेको वेला थियो । उनको प्रभाव बढको देखी 
उनको दाहा गर्ने भारादारहरू पनि त्यस बेला नभएका होइनन्‌ । यसको लगत्तै पछि कीति 
मानसिह काटिन्छन्‌ पनि । यस्तो श्रवस्या हुँदा कोतिमानसिहले दानधर्मेतिर ध्यान दिएका 
हुन्‌ कि भन्ने भ्रनुमान हुन्छ । 

। ह..] 
१. नेपालको संचिण्त इतिह्ाख' पु. १३६ 


[ १ बेका ] ' 
पशुपतिको गीर्वाणयुद्धविक्रम शाहको अभिलेख 


पशुपतिनाथको भण्डारमा सयौं तास्रपत्रहरू रहेका छन्‌ ॥ तिनमध्ये एउटा तास्रपत्रमा यो 
अभिलेख कु दिएको छ। यहाँ विक्रमसंवत्‌ १5५४ दिइएको छ । 


मूलपाठ 

१. स्वस्ति श्रीसन्नेपालाधीशवराय पशुपतये नम: ॥ ॥ ओनागबारेभमही 
१५५५ संम्मिते विक्रमाब्दे गुणयमबलाहकसम्मिते शकाब्देगिरानामस- 
म्वत्सरे 

२. सौस्यायनप्राप्ते दिनमणौ शिशिरत्तौ मकरसंक्रान्तो चान्द्रमानात्पौषशुक्ल- 
नवस्याँ भौमवासरे श्रश्थिन्यक्षे साध्यनामयोगे बालवकरणे मित्राख्ये मु- 

३. हर्ते मकरगे थीसुयो सिहस्थेश्सरराजगुरौ मेषप्राप्ते सुधानिधौ शेषेषु यथा- 
यथास्थानस्थितेषु सत्सु स्वस्ति श्वीगिरिराजचक्रच्डामणि नरना-- 

४. रायरत्यादि विविधविरुदावली विराजमान मानोन्नत श्रीमन्महाराजाघिराज 
श्रीशीश्वीमहाराजे गीर्वाणयुद्धविक्रम साह बहादुर सम्सेरजङ्ग- . 

५. देवानाँं सदा समरविजयिनाम्‌, श्रीपितामहीश्वीजननीश्वीमध्यमजननीभिः 
सकलभुवनाधिपतिथीपशुपतिप्रीतिकामाभिरत्र पत्रे लिखितसमग्रसामग्री भिः 
प्रतिदिनमारात्तिकोप- 

६. कल्पनाय बोडेनकदेशग्रामानतिद्वरवत्तिक्षेत्रत्रये स्थलचतुष्टयस्थ॑ रुचिर- 
शालिशालि समकल्पि ततृतत्क्षेत्रनामानि सीमानश्च यथा, ढावि- 


ईशर 


पी 


१८, 


१६. 


; शतिरोपनीपरिमितस्य घुम्बुनामकक्षेत्रस्य पुरस्तात्‌ थरीनीलबराहीक्षेत्र 


ठीमोग्रामाधिवासिनेवार जातीयशुद्रविशेषीयक्षेत्रमनु दृषत्कीलश्व द-- 
क्षिणतः श्रीनन्दीकेश्वरापितक्षेत्रपाषाणकीलः पश्चिमतो घरट्कुल्यामनु ग्रीव- 
कील उत्तरतो राजोदारकेदारोपकल्पितानल्पद्षत्दीलः हिट्टीकोद-- 
22 भिधेयप्रदेशातर्गतस्य टीवलसंशक्षेत्रस्य सप्तविशतिरोपनीपरि-- 
मितस्थ दक्षिणतः षहन्यापदवाच्यकुल्यामनु पाषाणकीलः पश्चा- 


. दुत्तरतश्च श्रोकालिकाकोक्षेत्रेपरि पाषाणकीलः पुरस्तात्पयानमनु पाषाण- 


कीलः, तच्च साद्ध रोपनीद्वयपरिमितं श्रीकालिकाकोक्षेत्रे एकरोपनीपरि-. 
माणक य 
चांगुनारायणक्षेत्रे एकरोपनीपरि मित महालक्ष्मीक्षेत्रे साद करोपनीक ठीसी- 
ग्रामस्थयोर्नेवारोपनामकशुव्रविशेषयो: क्षेत्र चापहाय बोध्यं, स ग्रामोग्र- 


. भँरवभँरवकपनीसम्बन्धि- ॥ टोपभोगोन्मोचितस्य साद रोपनीत्रयपरिमा- 


णस्य पुरस्तात्पथोः संगमो राजक्षेत्रदृषत्कीलश्च दक्षिणतः पश्चाच्च 


« शरीनारायणक्षेत्रपाषाणकीलः उत्तरस्याँ बोडेग्रामस्य - - - क्षेत्रपाषाण-- 


कीलः, तथा नकदेशप्रदेशवतिनो विदिताद्भृतविश्वासघासकपनोभोगो- 


« न्सोचितस्य साद्व द्वाविशतिरोपनोपरिमाणस्य- ॥ बुनामकक्षेत्रस्य पुरस्ताद्‌ 


राजनभूसिपाषाणकीलः, दक्षिणतः ठीमोग्रामस्थनेवारशूदरक्षेत्र- 


- पाषाणकोलः पश्चात्पंथा राजभुग्रावकीलश्च उत्तरतो राजोदारकेदारोपकल्पि- 


तानल्पपाषाणकीलश्च इति दाशितानेकसीसविआागितल- 


- त्क्षेत्रोत्पक्चव्रविणोदाहरिष्यमाणाँ समग्रां सामग्री संपाद्य तत्क्षेत्रक्षकजनेन 


पुजाधिकारिजनायत्ता कत्तेव्या, तत्तदधिकारिसमक्षमक्षतनये- 


« ने तेन च प्रत्यहमहतविधिविधेया विविधविधार्चनाचकेन, कदाचिवत्र क्षेत्रे 


दैवादापतितामापदं च क्षेत्रर्लाधिकारिजनेन राजभवनमुपेत्या- 
मात्यादिद्वारा प्राप्तप्रभुषवरणपथाँ विधाय समग्रसामग्रीसंपादनाय यतितव्य, 
तेश्च राजदत्ताधिकारिभिस्तदमिहितमखिलमाकलब्य लिखिता-- 
नूचसामग्री संपाद्य सपर्या पर्याकलनीया, एतत्क्षेत्ररक्षाध्रिकारी तदितरो वा 
कश्चित्यायी यः प्रतिवासरापचितियु विध्नमाचरिष्यति, पंवमहापात- 


बन्द 


२० 


“२२. 


२३. 


कवान्‌ सन्नकुठिलब्बालाजठितनिटिलययनज्वलज्वलज्त्रालजालकराल? 
रुफुरदकषसाकुञ्चकटाकेक्षणक्षीणः क्षणनाक्षरगं क्षयमेष्यति, य; पु- 
नरेतत्केचरका बिघाय पुजोपकरणसिद्धये यत्ननाचरिष्यति स धमेकर्मो 
परतसमस्ताधिव्याधिरधिकविवृद्धद्धिः श्रीपशुपतिकृपाकटाक्षेश- 


रालीरवोर्भाग्यराशिक्चिरसेथिष्यतै, एतह......साक्षिण झादित्यचद्वादयो 


दिवौकसः मनुष्याश्य कतिपये, तेषु चफ्लताचंचुचंचरोकच- 
यचारुचसल्लुतियोरकोदनीषशालिचतु रंगचमुपतयश्चतुराश्चत्वारः ्ीरणो- 
दयोतसाहः श्रीसमरसेरसाहः श्रीबंवसाहः थरौसेरवहादु- 


. रसाहः सचिवाश्च दामोदरपाँड त्रिभुवन नरसिंह संकल्पवाक्यवक्ता पुरोहित 


वेवीदास भ्र्ज्याल जलप्रक्षेप्ता सचिवकितिमानसि- 


. ह अरव सिमासाक्षिणः श्रीहयं पंथ देवज्ञकेसरि प्रर्ज्याल भानु पाध्या षनाल 


जगजित्‌ पाँडे बिरु बोहरा, वंसवीर राना. चार किलाभित्र 


- गुठिहारले श्रर्ध्यालो नचाप्नु गुठि र पुजा कसैले तहरणगनु, एस बंधेज- 


हर जो रहेन तस्कन एस श्लोकमाहा अन्याका पंचमाहापा- 


» तकि होला, स्वदतां परदतां बा यो हरेच्च वसु'धरां, षष्टिब्षसहश्ाणि 
'विष्टायां जायते क्रुमी । सम्बत १८५८ 
» जेष्ठ वढि १० शुभम्‌ ॥ 


(जार्यापट्टि छेउमा ) 
श्रीगुठियार संघरानन्द बैद्यको संत्तान शुभम्‌ 


अनुवाद 


कल्याण होस्‌ । नेपालका श्रथियति श्रीपशुपतिनाथलाई नमस्कार । विक्रमसंवत्‌ १८१८, 
शकसंवत्‌ १७२३, अङ्चिरासंवत्सर, दक्षिणायनमा सूर्य गएमा, शिशिर त्रशतु मकरसंक्रान्ति, 
चान्द्रमानले पोष शुक्ल नवमौ मङ्गलवार श्श्विनोनक्षत्र, साध्ययोग, बालवकररण मित्रमुहत॑, 
सकरराशिमा सूर्य रहेमा, मेषराशिमा चन्द्रमा रहेमा, सिहराशिमा वृहस्पति रहेमा, श्र प्रह- 
हरू ध्राफ्ना भ्षाफ्ना स्थानमा रहेमा, 
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स्वाति थोगिरिराजचकचूडासरि नरनारायणेत्यादि विविषविर्दायरीविरजमात 
मतोज्त थोसन्सहाराजाधिराज ओभीभोमहाराजे गोर्वारबुढविक्रम शाह बहादुर शमशेर जखू 
देव सदा ससरविजयोका थ्रोवितामही ( बज्यै ), मुमा र माहिला मुसाहरूते तारा संसारका 
अधिषति आपशुवतिलाई खुशी तुल्याउने इच्छाले यस पत्रमा लेखिए भ्रनुस।रका सारा सामग्रीले 
प्रतिदिन “आरती” लाउनाको लागि डे र नकदेश नाउँको मजीक रहेका अार ठाउमा 
मार्सौोधान भ्राउने तीन खेत संकल्प गनु भएको थियो । तो खेतका नाम र चारकिल्ला यस 
प्रकारका छन्‌- 


२२ रोदनो भएको भुम्बु अन्ने क्षेतको पूर्वपट्टि औतीलवाराहीखेत, ठिमी गाउ बस्ने शृद्- 
ज्ञातिविशेवको नेवारको खेतको लु हकील दक्षिखपट्टि श्रीनन्दिकेश्वरलाई चढाएको खेतको 
लु'हकील, पश्चिमपट्टि घट्ट कुलो नगीच लु हकोल, उत्तरपट्टि रैकर जग्गाको ठूलो लु'हकील, 
हिट्ठटीकोट........- भनिने प्रदेशध्न्तगेतको २७ रोपनी भएको टोवल भन्ने खेतको दक्षिरणपष्टि 
खहरे कुलोको लु हकील, पश्चिमपट्टि र उत्तरपट्टि श्रीकालिकाको खेतको लु हकील, पूर्वतिर 
बाटोको लु'हकील, त्यो भ्रढाई रोपनी भएको श्रीकालिकाको खेत, एक रोपनो चाँगुनारायरको 
खेत, एक रोपनी महालक्ष्मीको खेत, डेढ रोपनी ठिमीका शृद्रेविशेष दुइ नेवारको खेतबाहेक 
भनी जान्नू। 


त्यो माउको उग्रभेरव भैरव कम्पनीसम्बन्धी ... ... भोगचलनबाट छुट्याइएको, साढे तीन 
रोपनी खेतको पूर्वपष्टि दोबाटो र रंकर जग्गाको खु'हकोल, दक्षिणपट्टि र पश्चिभपट्ि थ्रो-. 
नारायणको खेतको सु हकोल, उत्तरपट्टि बोडेगाउंको ... ... ..-लु'हकील, नकदेश इलाकामा 
रहेको ध्रद्भुतविश्वास खासकम्पनोको भोगचलनबाट छुट्याइएको साढे बाईस रोपनी अएको 
बु भन्ने खेतको पुर्वपट्टि रैकर जग्गाको लु'हकील, दक्षिणपट्टि ठिमी गाउँम। बस्ने शुद्र 
चेबारको खेतको लु हकील, यश्चिसपट्टि बाटो र रेकर जस्गाको लु हकील, उत्तरषट्टि राजसुमिको 
टुलो सुहकील 1 


यति चार किल्लामित्रका ती ती जग्गाबाट उठ्ने आम्दानीबाट ल्याउनुपर्ने सबै सरसामान 
तयार पारी ती खेतको रक्षामा खटिएको मानिसले पुजारीलाई सुम्पिदिनुपर्छ । पुजारीले पनि 
प्रतिदिन श्रट्टरूपमा विधिपूर्वेक गर्नु पर्ने पुजाविधि राख्ररी गतुपर्छ। 


कुनै बखत यी खेतविषयमा देववशले कुनै श्रापत्ति ध्ाइपरेमा खेतको रक्षाको -भारा 
लिएका श्रधिकारीले राजदरबारमा आएर सन्त्री ्रादिसा्फत राजामा बिस्ति खढाएर सारा 
सामग्री जुटाउन कोशिश गर्नुपर्छ । तो मन्त्री प्रादि ्रध्रिकारीहरूले पनि तितको, कुरा ध्यान- 
पुर्वक सुनी लेखिएबमोजिसका सरसास्रौ जुटाएर पूजा चलाइदिन्‌ । 
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ती खेतको रक्षामा खटिएको अधिकारीले वा श्र कुनै पापीले प्रतिदिनि गनु पर्ने पुजामा 
विध्नबाधा गरे भने त्यसलाई पश्चमहापाप लागोस्‌; - त्यसलाई श्रीपशुपतिताथको कुदृष्टि 
यरोस्‌ र तत्काल सो नष्ट होस्‌ । जसले. ती खेतको -रक्षा गरी पुजा सरसामान जुटाउन 
कोशिश गर्छे; ती घर्मात्माका सारा दुःख व्याघि हट्न्‌; ऐश्वयं बढोस्‌; तिनलाई श्रीपशुपति- 
तायको सुदृष्टि परोस्‌ र तिनी धेरै कालसम्म सुखसँग बसुन्‌ । 


यसका साक्षीहरू सूर्य चन्द्र प्रादि देवताहरू । मानिसमा चाहि केही यौ हुन्‌--..चतुरङ्गः 
कौजका माजिक चार जना चौतरिया- श्रोरणोद्योत शाह, श्रीसमरशेर शाह, श्रीबम शाह, 
शोशेरबहादुर शाह, मन्त्रीहरु दामोदर पाँडे, त्रिभुवन, नरसिंह, संकल्प पढ्ने पुरोहित 
देवीदास श्वर्ज्याल । झब चार किल्ला छुट्याउंदा खेरिका साक्षीचाडि यिनीहरू हुन्‌-- श्रीहर्ष- 
पन्थ, शरीदवज्ञकेशरी श्र्ज्याल, श्रीभानु उपाध्याय खनाल, जगजित्‌ पाँडे) बिरु बोहरा, वंशवीर 
राना । 


व्याख्या- 


प्राचीनकालदेखि एक टङ्कारसंग ठूलो श्रद्धा र भक्तिसाथ नेपालीहरूले पुज्दै भ्राएका 
देवताहरूमा पशुपतिनाथको विशिष्ट स्थान रहेको छ। पशुपतिनायको वासंस्थान हुनाले 
लिच्छविकालम। नेपालउपत्यका नै “पाशुपतक्षेत्र” कहलाएथ्यो ।' प्रंशुवर्मा जस्ता लिच्छवि- 
कालका शासकहरूले पशुपतिनाथप्रति राष्ट्रिय सम्मान दर्शाउन “पशुपतिमुद्रा” ढाल्न लगाई 
पशुपतिनाथप्रति श्रपुवे सन्मान व्यक्त गरेथे । मल्लकालमा पनि यो परम्परा कायम रह्यो । 
मल्ल राजाहरूका लालमोहरको शिरानमा “पशुपतिर्जेयति” भन्ने वाषय ्वाद्धुत हुन्थ्यो; 
प्रशस्तिमा पनि पशुपतिनाथप्रति आदर व्यक्त गरिएको हुन्थ्यो ।१ शाहकालमा पनि शाह 
राजाहरू र राजपरिवारले पशुपतिनाथको राषिट्रय सम्मान गर्ने प्राचीन परम्पराको संरक्षण 
र संवर्द्धन गर्ने काम गर्दै रहे । यस कुराको पुष्टि अ्रनेक प्रमाणबाट हुन्छ। श्री ५ गोर्वाण- 
युद्धविक्रम शाहकी यस ताम्रपत्रबाट पनि उक्त कुराको पुष्टि भएको छ। 


१. 'लिच्छविकालका श्रभिलेख' पू. ५६१-५६२ 
“लिच्छविकालका अ्रभिलेख' पू, २२४ 

३. “नुवाकोटको ऐतिहासिक रखूपरेखा' पू. ६७-६६ (सामग्री खण्ड) 
'दोलखाको ऐतिहासिक रूपरेखा' पृ. १४५ 


३२६ दु पि दा 


राजेन्द्रसक्ष्मीदेदी, काम्तवती र सुवशँप्रभाले पशुपतिनाथको “श्रारती” को लागि जुन 
जग्गाहरू संकल्प गरी चढाएका थिए;,ती जग्गाको चार किल्ला खोली श्रारतीको पुजाको 
लागि झावश्यक बन्धेज बाँधी यो तास्रपत्र गरिविइएको हो । लिच्छविकालमा प्रसिद्ध देवस्थलमा 
आरती” घूषघामसंग गर्ने चलन थियो। ध्वारतीको वेला बाजाहरू बजाइन्थे; देवदासोहरूले 
नुत्यसमेत गर्ने गर्देथे ।१ पशुपतिनाथन-मन्दिरमा उहिले यस्तो चलन थियो; थिएन स्पष्ट हुन 
सकेको छैन। थ्री ९ पृथ्वीनारायरण शाहको समयसम्म पनि पशुपतिनाथलाई “देवदासी” 
एको उल्लेख पाइने हुनाले सो प्रथा यहाँ पनि प्रचलित थियो कि भन्ने श्राभास पाइन्छ ।४ तर 
निश्चित रूपमा भने केही भन्न सकिदैन । 

जे होस्‌; पशुपतिनाथ-मन्दिरमा बझारती” राश्चरी नै गरिन्थ्यो; शाह राजमाताहरूले 
आरतीका लागि निकै गुठी पनि राखिदिएका थिए भन्नेचाहिँ यस ताम्रपत्रबाट स्पष्ट थाहा 
पाइन्छ । 
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४. 'लिच्छविकालका अभिलेख' पृ. ४५८ 


५, पशुपति-भण्डारमा रहेको ताम्रपत्रबाट उक्त कुरा थाहा पाईन्छ । सो ताम्रपत्र माथि 
गइसकेको छ । 


झ्भ्छ 


[ १०० संस्था ] 


गोरखाको गीर्वाण्युद्धविक्रम शाहको पालाको 
झाभिलेख 


गोरखा, गोरखनाथ गुफाको ढोर्कनिर ठूलो घण्टापछाडि एक लिच्छविकालको शिलापत्र 
रहेको छ । त्यसैको तल्लो भागमा यो श्रभिलेख कुदिएको छ। यहाँ बि.स. १०१९ दिइएको छ । 


डुतिहासमप्रकाश' थ्रङ्धको ३९ पृष्ठमा योगी नरहरिनायद्वारा यो छापिएको छ। 


मुलपाठ 


« स्वस्ति श्रीसाके १७२३ सम्व-- 
- त १८५८ सालमा श्रौ ५ गोरक 
- षनाथजिउका चरणतलको प- 
र्षाल श्री ५ माहाराजा गीर्वानजुद्ध 
» विक्रमसाहाकस्यकतिश्री ३ गो- 
« रषाका थरघर चिटको डिठा शरी३ 
-श्रीधरपथ शी३सुविदार हरि 
५, साहि, श्रोषर्दार लछिमिबिलास 
&, चिट लाउन्या मुठ्या राना जसभन्‌ रा- 
“३०. ना नार राना ग्या राना दबिर्त्या पेय 
११, जयंत राना थर्घर्‌ थापा भद्र षदाल 
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१२. श्रीलिगृलिगुका द्वानया रन्‌ति षबा- 

१३. स्‌ चिठ लाउन्या षड्‌ सि श्रधिकारि रूप) 
१४. सि थापा डम्‌व(र) राना विक्राम्‌ थापा 
१५. लघिराना श्रकवर थापा स्यह 

१६. नाउ इति सम्वत्‌ १८५४सा- 

१७, लगिति आषाढ सुदि १४ रो- 

१८. ज ३ काम सिध सुभम्‌ ॥ 


व्याख्या. 


गोरखाको राजनैतिक दृष्टिले महत्त्व हुनुभन्दा पहिले धार्मिक दृष्टिले महस्व रहिसकेको 
'थियो। लिच्छविकालमै यहाँ “वञ्चभैरव” श्रादि देवता स्थापित भइसकेका थिए । यहाँ गोरख- 
नागले प्रतिष्ठा पाएपछि यस प्रदेशको घामिक महत्त्व झ्ञ्र बढेथ्यो । द्रव्य शाहद्वार; नयाँ 
राज्यको राजघानी यहीँ बनाएपछि यस स्थलको राजनैतिक महत्त्व पनि बढ्यो ॥' गोरखनाथ 
गुफासँगै राजदरबार बन्यो । यस कुराको चर्चा माथि गरिसकेको छ। 


श्री ५ गोर्वाणयुद्धविक्रम शाहको पए्लामा- वि. सं. १८५८मा गोरखाका थरघर डिट्ठा 
सुबेदार खरदार भ्रादि मिली गोरखनाथको गुफानिर पर्खाल बनाई यो अभिलेख वि.सं. १८५४मा 
कुंडाइएको हो। डाँडोको दुप्पोमा गोरखनाथ गुफा झारदि रहेका हुंदा यो आस्तिमे सर्भाक्ना 
रहेको छ । यसो हुंदा यसलाई सुरक्षित पारिराखन पर्छालको झावश्यकताको अन्नुमव त्यसै वेला 
गरेको संकेत यस श्रभिलेखले दिन्छ। यसै हुंदा गोरखाका थरघर भ्वादि मिली पर्खाल बनाए- 
छन्‌ भन्ने यताबाट थाहा पाइन्छ । गोरखाको कुरा बुझन यो श्रभिलेख पनि श्रलिकता 
उपयोगी देखिएकोले यसलाई यहाँ समावेश गरिएको हो। , पन्जा 
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[ १०१ संख्या ] 


गोरखाको गीर्वाणयुद्धविक्रस शाइको पाल्लाको 
अभिलेख । 
.गोरखा-दरबारमा रहेको चाँदीको छडीमा यो प्रभिलेख कु दिएको छ । यसमा विक्रम । 
संवत्‌ १८१६ दिइएको छ। 


कपोरखाको ऐतिहासिक सामग्री'को २२ पृष्ठमा तुलसीराम बैद्य र धनवश्र वश्चाचायं- 
द्वारा यो छापिएको छ। शतक 


सम्बत्‌ १८५८ साल श्रावण बदि १ रोज यो गोर्षादरबार...छडी हो, तोला 
२६ चादी... मार्फत कपर्दार ओटु पांडे 


व्याल्या- 1. 

“छडी” राजदण्डको प्रतीकस्वरुप हो । राजप्रतिनिधिका हैसियतले कसैद्वार। कुनै काज 
गराउनुपन्यो भने त्यस व्यक्तिलाई राजदण्डको प्रतीकस्वरूप “छडी” सुस्पिइन्छ। थ्रनि त्यो व्यक्ति 
भ्छुडिदार” कहलाउँछ। “'छरिदार” भ्रस्थायी रूपमा प्रशासनको एक श्रङ्गः जस्तै बन्दछ। मल्ल: 
कालमा “छरिदार” भनेर प्रायः दौडाहा-टोलीका श्रधिक्ततलाई भनिएको पाइन्छ ।२ तात्कालिक 


१. 'दोलब्ाको ऐतिहासिक विवेचना' पू. ४८. 1117. 


कति पत्रमा त “दगुर छरिदार पनि भनिएको पाइन्छ ।२ आफ्नो राज्यक्षेत्रमित्र विशेष गरी 
टाढा प्रदेशमा कतै विशेष श्रन्याय वा गैरकानूनी काम श्रादि भएको समाचार राजदरबारमा 
आउनासाथ त्यसको तत्काल छानबीन गर्नु पर्ने श्रावश्यकता देखियो भने “छरिदार” खटिन्ये । 
“छुरिदार” एक किसिमले राजप्रतिनिधि हुने हुनाले निकै शक्तिशाली, हुन्ये । उनले घटनास्थलमै 
पुगी उजुरीको छानबीन गरी निरणँय दिने गर्दथे ९ 


श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहले गोरखाबाट राजधानी काठमाडौ हारेपछि गोरखामा रशरुद्र 
शाहलाई आफ्ना प्रतिनिधिका रूपमा मियुक्त गरेथे । पछिसम्म पनि गौंरखामा रणरुद्र शाहकै 
वंशजहरूले राजप्रतिनिधिको काम गर्दै आएको पाइन्छ। राजकीय छडी तिनेको जिम्मामा 
रहन्थ्यो । 


यसै गरी थ्री ५ पृथ्वीनारायण शाहले नुवाकोटबाट राजधानी काठमाडौ सारेपछि 
नुवाकोटमा पनि नैजरास सेघासीलाई राजप्रतिनिघि नियुक्त गरेथे ।१ उनका सन्तान भ्रहिले- 
सम्म पनि विशिष्ठ द्वारेका रूपमा नुवाकोटमा झंदैछन्‌ । तिनसँग रहेको छडीमा पनि “श्री ५ 
बढामहाराज पृथ्वीनारायण शाहबाट राषि बक्सनुभयाको नुवाकोटको घरि” भन्ने भ्रङ्रित 
गरिएको छ ।“ 


कहिलेकही' “कटुवाल"ले पनि यस राजकीय छडीको प्रयोग गर्ने हुनाले यसलाई गोरखा- 
तिर “कटुवाल छडी” भन्ने चलन प्नि छ। 


. दोलखाको ऐतिहासिक विवेचना' प्‌. १५० 

“दोलखाको ऐतिहासिक विवेचना' पृ. ४९, १४४ 

. नुवाकोटको ऐतिहासिक रूपरेखा" पृ, ७७ 2 
. नुवाकोटको ऐतिहासिक झ&प रेखा' पृ. ७७, सामग्री खण्ड पृ. ५७ 


३३१ 


[ १०२ संह्या ब 
इनूमानढोकाको सुवणप्रभाको अभिलेख 


हनुमानढोका राजदरबार, दसै घरमा रहेको घण्टामा यो प्रभिलेख कुंदिएको छ। 
यसमा वि.सं. १८५९ दिइएको छ। . 


_ हिनूमान्‌होका राजदरबार”को २६७ पृष्ठमा गौतमवख् वज्राचार्यद्वारा यो छापिएको , 
छु॥ 


मुलपाठ हु 


स्वस्ति श्रीसस्वत्‌ १5१६ मिति श्रावण वदि ३ रोज १ थोदश- 
घरका देवता प्रीति गरि घण्ट १ थ्रीमहारानि सोसप्रभादेवीले चढायाको 
हो । कसले लोभ गन्या पंचमहापातक, मार्फत श्रीको किल षवास, शुभम्‌ ॥ 


व्याल्या-- 


यस ताका माहिला महारानी सुवणँप्रभादेवौले निकै धर्मकर्म गरेकी छन्‌; त्यसमा केही 
अंशमा तात्कालिक राजनैतिक श्रवस्था पनि कारण रहेको देखिन्छ भन्ने चर्चा माथि गरिसकेको 
छ । हनूमानुढोका राजदरबारको दसै घरमा घण्टा चढाई गरेको यस घर्मकर्मले पनि उपयुक्त 
कुराको पुष्टि गर्छ । यस ताका जेठी महारानी राजराजेश्वरौदेयी काठमाडौमा उत्रिसकेकी 
थिइन्‌ ।' साथै “नायवो श्रश्तियार” प्नि राजराजेश्धरीदेवीकै हातमा पुगिसकेको . थियो ।. यसो 


१.. तोत्रराज पाण्डे र ंयसज घस्त मिपालमो संच्चिप्त इतिल्लस' पू. १३७. 


कदर 


हुँदा सुवणंप्रभादेवीको पहिलेको जस्तो श्रवस्था भ्रहिले थिएन । तैपनि राजराजेश्वरीदेवीले उदार 
व्यवहार नै गरेकी हुनाले सुवशंप्रभाको पनि केही स्थान रहेको थियो । यस्तै अवस्थाको,बेला 
यो घण्टा चढाइएको हो । 


आफ्ना इष्टदेवतालाई घण्टा :चढाउनुको माहात्म्य ठूलो गाइएको पाइन्छ । यसै हुँदा 
अक्त, भक्तिनीहरू देवस्थलमा घण्टा चढाउने गदंथे । 


शप्प्र र नट ३ 


[१०३ संख्या ] 


पशुपति-भण्डारको अभिल्लेख 


पशुपतिनाथका भण्डारमा सयौ तास्रपत्रहरू रहेका छन्‌ । तिनमध्ये एक ताम्रपत्रमा यो 
अभिलेख कुदिएको छ । यहाँ वि.सं. १८५४ दिइएको छ। 
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मुलपाठ 


« स्वस्ति श्रीपशुपतये नमः ॥ ॥ स्वस्ति श्रीविक्रमाकराज्यसमयातीत संवत्‌ 


१८५९ तथा शालिवाहनीय शाकाब्देषु १७२४ थ्रीमुखनामसम्वत्सरे दक्षि- 
जायण वर्षत्तौ रावण माशो शुक्ले पक्षे पौणमास्यां तिथौ शुक्रवासरे श्रवण- 
नक्षत्रे सौभाग्ययोगे ववकररणे वि- 


« श्वमुहुर्ते कर्केटरासिगते सुर्ये सिहराशिगते देवगुरौ मकररासिगते चन्द्रमसि 


शेषेबु ग्रहेषु यथास्थानस्थितेषु सत्सु, स्वस्ति श्वीगिरिराजचक्रच्डामरिग- 
नरनारायणत्यादि विविधविरुदावलो विराजमान मानोम्चत श्रीमन्महाराजा- 
घिराज श्रीश्रीश्रीमहाराजगीर्वाणयुद्धवि- 


« क्रैमसाह बहादुर सस्सेजङ्गदेवानां सदा समरविजैनाम्‌ - - थरीमाहिला- 


मुमाज्युले श्रीपशुपति प्रीति गरि प्रतिवर्ष ्राशिन सुदि १४का दिन 
लेष्पाबमोजिमफो सराजाम फत्ती नघटाई महापुजा चह्वाञना निमित्त्य 
संकल्प गरि गुठ राष्याका सहर भादगाउँका अम्बलमद्ध सावोल षेत रो- 


. पनी ६ तस्को साँध पुवरे कुलो, दक्षिण अफद्यां, पश्चिम बाटो, उत्तर 


लस्करी षेत, ब्वलाक्क षेत रोपनी ५, तस्को साँध पुर्व सर्कारिया षेत र 


बाडांका षेत, दछिण हाकु नेवारका षेत, पश्चिम गलड्याँ, उत्तर मस्तराम 
कुमाल र सुवारका षत ग्रो षापी षत रोपनी ३॥। तस्को 


- साँध पुे गलडचाँ, दक्षिण मनिनारायनका षेत पश्चिम बाटो र उत्तर संघ. 


नारायनको षेत ग्रौ ईषु षेत रोपनी २।॥। तस्को साध पुर्व श्रीतलेज्युका 
गुठि, दछिण पश्चिम उत्तर बाटो, ग्रौ दफे ईषुषेत रोपनी ७ तस्को साँध पु 
सर्कारिया षेत, बछिण सर्कारिया र पुन- 


. सि जोसीका षेत, पश्चिम कुलो, उत्तर बाटो सरो दुइचा पुषु षेत रोपनी २॥. 


तस्को साँध पुवे गलड्याँ दक्षिण सर्फारिया षत पश्चिस बाटो उत्तर गलड्यां 
ब्वाक्‌ १ उत्तरमा गरौ टौघंको षेत रोपनी ५ तस्को साँध पुष अ्रतनारायनका 
षेत दक्षिण भिम छीपाको षत पश्चिमबाटो 


५ उत्तर श्रतरां भंडेलको षेत ब्घाक १ समेत श्रौ घंषा षत रोपनि २ तस्को 


सांध पुर्षे बाटो दछिण मर्टास नेवारको षेत पश्चिम बालकिश्न नेवारका 
षेत उत्तर लक्ष्मिनारायन नेवारको षेत, थ्रौ वौको षेत रोपनी २॥। तस्को 
साध पुर्व सर्षास नेवारको षेत, दक्षिण षोलो, प- 


, श्चम सर्कारिया षेत उत्तर जयतसी नेवारका षेत थ्रौ ववचो षेत रोपनी 


४। तस्को साध पुर्व शरीतलेज्गरुको गुठका षेत दक्षिण सर्कारिया षेत पश्चिम 
षोलो, उत्तर उपड्यां, ग्रौ वतो षेत रोपसी २ तस्को साध पुर्वे बालकिश्न 
नेबारका षेत दक्षिण गलङ्यां पश्चिम बाटो 


. उत्तर बाटो ब्वाक १ पश्चिममा, थ्रौ थाईमाडोल षेत रोपनी & तस्को सांघ 


पुबे श्रीवाणश्वरका गुठको षेत दक्षिण श्रीतलेज्युका गुठको षेत पश्चिम 
उत्तर श्रोवाणरश्वको गुठका षेत थ्रौ वाचामढी घेत रोपनी ४, तस्को साथ 
पुर्व कलदेउ नेवारको षेत दछिण याला- 


. देवताका गुठि षेत पश्चिम दायाराज नेवारको षेत उत्तर सर्कारिया षेत, 


औ बिगुचा षेत रोपनी २ तस्को पुर्व दछिण सांध भाररासि नेवारको षत, 
पश्चिम छीपीको बेत उत्तर बाटो, श्रौ पाचुषेत रोपनी ३, तस्को साध पुर्व 


_ सर्कारिया वेत, वछिण भैर 
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११. 


१२. 


१२. 


१४. 


“रै. 


१६. 


१७. 


११६ 


बसि बहील्याको षेत पश्चिम बाटो उत्तर सकारिया षेत ग्रौ षापीषेत 
रोपनी ३॥ तस्को साघ पुर्व गलड्या दछिण बाँगु गुठ षेत पश्चिम गलड्यां, 
उत्तर संघनारायन नेवारको धेत, गरौ इटावु षेत रोपनी १२।॥ तस्को साँध 
पुर्व बाटो दछिण बिर-- 

नारायन नेवारको षेत, पश्चिम जग्पेनारायन नेवारको र कुश्नानन्द ब्राहाण- 
को षेत उत्तर बाटो, झऔ काह्वोंष्बाट षेत रोपनी २। तस्को साँध पुर्वे वाणे- 
शरको गुठि र चुबुधी तमौटको षत दछिण सर्कारिया षेत पश्चिम बाटो 
उत्तर सर्कारि- 

या ष्षेत र महेखर नेवारको षेत, रौ लिवालिवी षेत रोपनी ३-- तस्को 
साध पुवे दछिण पश्चिम उत्तर सरकारिया षेत औऔ दपे लीवालिवी षत 
रोपनी ३॥-- तस्को सांध पुर्दे दछिण पश्चिम सर्कारिया षेत, उत्तर 
सर्कारिया षेत र गजीन्द्र घाषीका षेत : 

झौ दफे लिवालिबि षेत रोपनी ३॥---तस्को साध पुर्व गोसाइ नसीवगोरीको 
षेत, दछिण सर्कारिया षेत, पश्चिम गोसाईको षेत उत्तर बाटो गरौ ह्वाडोल 
षेत रोपनी १॥० तस्को साँध पुर्वे लक्ष्मीधर नेवारको षेत दक्षिण गलडया . 
पश्चिम सर्कारिया षेत उत्त- 

र गलङ्या आौ बिगुचा षेत रोपनी २ तस्को साध पुर्व संवदेव नेवारको षेत 
दछिण संषवेव नेवारको षेत पश्चिम्‌ बालक्कष्ण साल्मीको षेत, उत्तर बाटो, 
औ ईटावु षेत रोपनी ३ तस्को साध पुर्वे बाटो दखिण सर्कारिया षेत 
पश्चिम संघनारायनको षेत उत्तर स- 

र्कारिया षेत, येती साधभित्रको २४ था तका ज्मा रोपनी ०€१॥-- ताके 
षेत ३ मुरी ५० को उतपन्न्यले तपसील माफिकको संराजाम कत्ती नघटाइ 
गुठिश्रारले सराज्जाम दिनु, पुज्हारीले पुजा गनु, कदाचित तेस्‌ गुठमा देवा- 
गत परिश्राया गुठियार-- 

ले दरवार श्याइ भारादारमार्फत बिन्ती गरि लेष्याबमोजिमका सराजाम 
पुच्याउनु, भारादारले पनी गुठ्यारले विनृती गन्याको सुनि यस्‌ फट्दमा 
लेष्याबमोजिमको सराजाम कत्ती नघटाई महापुजा चलाई दिनु, येस्‌ गुठमा 


गुठियार श्ररू जोको-- 

१०८, इ पापात्मा लोभानि पापानि गरि महापुजा षंडित गर्नामा पस्ला, इ पंच- 
महापातष लागला, श्रीपशुपतिको कोपदुष्टि होला, जो कोइ धर्मात्मा येस्‌ 
गुठिफो रक्ष्या गरि महापुजा चलाउनमा पस्ला तस्लाई पंचमहाजग्यका पुन्य 
र श्रीपशुपतिको कुपा- 

१६. सुद्रिष्टि होला, यो गुठ संकल्प हुँदाका साछी आदित्यचंद्रादिदेवता, मनुष्या- 
पनी शरीचौतरिया रणउद्योत्‌ साह श्रीचौतरिया समरसेर साह श्रीचौतरिया 
वस्साह श्रीचौतरिया सेरवहादुर साह काजी सवंजीत पाडे काजी श्रस्वर- 

. सिह थापा काजी नरसिंह स-- 

२०. दार सुबुद्धि षड्का कपर्दार भोटु पाँडे षजांची जगन, संकल्पवाक्य पहन्या : 
प्रोहित देवीदास, पानी हालन्या काजी वषतवारसिह; येस्‌ गुठका साध 
लाउन्या हरि जैसी र्ज्याल भानु पाध्या षनाल कासीराम पाडे श्रीनिधिपंथ 
विरु बोहोरा, वंसविर राना, । - 

२१. डोंगल कृष्ण, घनवन्त, काल्या, जगत्‌सि............. ०.० 
इति सम्बत १०५९ सालमिति भाद्र सुदि १३ रोज सुभम्‌, 


व्याख्या- 


माहिला महारानी सुवणांप्रभादेवीले वि.सं. १5५६सा पशुपतिनाथकहाँ भ्राश्चिन शुक्ल चतु- 
'देशीको दिन विशेष पुजा गराउन गुठो राखी यो ताम्रपत्र कु दाउन लाइएको हो । यसभन्दा पहिले 
.क्षी ५ रणबहादुर शाहले पशुपतिनाथको महास्तान भ्यादिको लागि प्रशस्त गुढी राखेथे । यसै 
गरी श्री ५ प्रतापसिह शाह र श्री ९ परृथ्वीनारायरण शाहले पनि पशुपतिनाथको पुज।-ग्राजाको 
लागि बन्दोबस्त मिलाएको हामी पाउँछौ । यी उदाहरणबाट शाह राजपरिवारको पशुपति- 
चाथप्रति रहेको श्रद्धा र भक्तिको झलक पाइन्छ । 


शाह राजपरिवारले नेपालका विभिन्न देवदेवीहरूलाई गुठो चढाई राखिएका निक्कै भ्भिलेख 
माथि गइसकेका छन्‌; केहो भ्रभिलेख तल आ्राउँदै छन्‌ । यस्ता अभिलेखमा ती गुठीको लोप 
नहोस्‌; पुजा-प्राजा ठीकसँग चलोस्‌ भनो तिकै ध्यान दिइएको पाइन्छ । एक त गुठी जग्गामा 
“पछि खिचोला नउठोस्‌ भनी चारकिल्ला रास्ररी खुलाइएका हुन्छन्‌ । प्रको गुठियार प्रादि र 


दैन 


दानपत्रको सुरक्षा गर्ने प्रधिकारी नियुक्त गरिएका हुन्छन्‌ । ती धधिकारीले पुजाको वेला 
चाहिने जति साभझग्री जुटाइदिनुपर्ने हुन्छ। केही गरी कुनै विध्नबाधा झाइपप्यो भने उक्त 
अधिकारीले तत्काल राजदरबारमा भाई मन्त्री श्रादिमार्फत राजामा बिन्ति चढाउनुपर्छ । 
मन्त्रीहरूले पनि तत्काल कारब्राइ गर्नु पर्छ । यसरी देवतालाई चढाइएका गुठीमा तल-माथि 
नहोस्‌ भनी पुणौ सावधानी लिइएको पाइन्छ । यस ग्रभिलेखमा पनि उक्त कुराको उल्लेख 
परेको छ। ॥ 

यस ताम्रपत्रमा साक्षी बस्नेहरूप्रति दृष्टि बियौ' भने तात्कालिक आारदारहरूको अलिकता 


मलक पाइन्छ । एकातिर सर्वंजीत पाँडे आदि केही काजो यस वेला श्रगाडि आ्राएका देखापर्छन्‌ 
भने श्रर्कोतिर दामोवर पाँडे, त्रिभुवन प्रधान श्रादि पुराना केही भारदारको नामोल्लेख यहाँ 


अएको छैन। 


जे होस्‌; यो श्रभिलेख पनि तात्कालिक श्रलिकता कुरा बुझ्न केही उपयोगी नै रहेको छ 
भन्न सकिन्छ । 
क्र 


जु 


[ १०४ संख्या ] 
गीर्वाणयुद्धविक्रम शाइकौ ताम्रपत्र 


यसको मूल ताम्रपत्र हेने पाइएको छैन । तर यस तास्रपत्रको उतार कोसी तोशाखानपमा 


रहेको छ । धुरणमा' २० पूर्णाङ्धको ३३३-३३६ पृष्ठमा देवीप्रसाद भण्डारीद्वारा यो छापिएको 
छ। 


मूलपाठ 
स्वस्ति श्रीमन्नीलकंठाय नम; ॥ ॥ श्रीविक्रमार्कसंवत्सरे ग्रहेन्द्रिय- 
वसुभुमि १५५४ मिते श्रीमुखनामसंवत्सरे श्रीसुय उत्तरायण ग्रीष्मत्तौ' ज्येष्ठ- 
मासे शुक्लपक्षे दशम्याँ तिथौ भुगुवासरे चित्रानक्षत्रे व्यतीपातयोगे मिथुनराशि- 
गते सबितरि कन्याराशिगते चन्द्रमसि सिहराशिगते सुरगुरौ दशहरामहापर्वेणि॥ 


स्वस्ति शीगिरिराजचक्रचूडामणिनरनारायणेत्यादि विविधविरुदावलीवि- 
राजमान मानोन्नत थरीमन्महाराजाधिराज श्रीश्रीक्मीमहाराज गोर्वाणयुद्धविक्रम- 
साह बहादुर सम्सेरजङ्गदेवानां सदा समरविजयिनामिदं ताम्रपत्रम्‌ । ॥ 


श्रीमन्तीलकंठदशंनाकां क्षिजनेभ्योचच्चसत्रप्रवत्तेनाय गुलालरामावसथिकया- 
चनाप्रमुदितेन नैपालीयमुपतिवर्गेण संलग्नसंग्रामविजिगीषुणा$स्मक्ापितामहेन 
श्रीमत्दृथ्वीनारायणदेवेन नेपालराज्यप्राप्तिकामनया घैबुङ्नामको ग्रामः 
सकेदारः संकल्प्याच्वसथिकोपनासकगुलालरासाय संप्रदत्तः गुलालरामोच्प्यन्ष- 
सत्रप्रवतनाय योग्य देवपुजकाय दत्त च क्षेत्रमपहायाईन्यत्सर्व श्रीजयमंगलशमेसखे 


जज & 


संकहप्य दत्त्वा5षश्सत्राधिकार चा३स्मै प्रददौ, तदनु कृतापराधस्य जयमंगलपुत्र- 
श्रजनाथशर्मेण: सवंस्वहरणावसरेश्नसत्रविन्यस्तमपि क्षेत्रै तत्संसगंमात्रेण सव 
पुर्वजैरपह्ृत॑ स्थितम्‌ सांप्रत, तदपुक्तमिति विबिच्य सकलैतत्साम्राज्यलक्ष्मो 
स्थिरीकरणकासततया श्रीमध्यममात्रा:, सुवणप्रभया सकेदारं धैबुङनामकग्राम 
मुयः संकल्प्य प्रतिसंवत्सर ज्येष्ठशुक्लदशम्यां श्रावणपौरणमास्याँ चा5ञगतसकल- 
जनेभ्यः सत्रान्नसिच्छद्म्योवन्नदानाय तद्ग्रामसीमान्त:पतितदेवभुदेवकेदारादिक 
परित्यज्य तत्सवं आरनीलकंठेश्वरप्रीतये समपितमस्ति, तंडुलसुपलवणधूतेन्धनादि- 
भजनसंभार विभागो ग्रासक्षेत्रसोमाविभागश्च भआषया55भिव्यक्तीक्रियते, तमाक- 
लय्य लोभ च परित्यज्यं यथोक्तप्रकारेण याचकेस्यो बितरशीयम्‌. मूयो मूयो 
भाविभिन्‌ पतिभिश्चायं धर्म: पालनीयः ॥। 


स्वदत्ता परदताँ वा यो हरेच्च वसुन्धराम्‌ ॥ 

षष्ठिवर्षसहर्ाणि विष्टायां जायते कुमिरित्यल ।॥ 

लेष्याबमोजिसको सराजास कत्ती नघटाई सदावत्त चलाञनानिमित्य 
संकल्प गरि गुंठ राष्याको धैबुङ थुम १ को षेत १७ मुरी ० तस्को साँध पूर्व 
किमारजुन्‌भंज्याङ र चित्तोभंज्याङ श्रांवचौरको पानी लुहुकिल सरस्यु' रंकरको 
साँध र देवकोटा ब्राहाणका विर्ता लप्स्या घोलाको छहरो हात्ती ढुंगो महरहीत 
महवीर सु्यंगढी मनीको छहरो चोक्देवसँगको साँध दक्षिण गढीभंज्याङ चेह्ान्या- 
डाँडाको पानीढलो सातविस्याको कुलो बाँध र प्याकुप्याल ब्राहाणका विर्ता 
लुहुकिल साँध पश्चिम त्रिसुलगङ्गा छहन्यादोभान साँध उत्तर लाड्याको डाँडो 
पानीढलो र देवराली भंज्याङ श्राहल्या भंज्याङ रैकर लुहुकिल्‌ राम्च्याको 
साँध येति चार किलाभित्रको गृठ विर्ताबाहिक्‌ जग्गाका अत्पन्यले तपसिल- 
माफिकको सराजाम कत्ती नघटाई गुठियारले सदावत्ते चलाञनु, 


कदाचित्‌ तेस गुठिमा दैवागत पर्ने गया गुठ्यारले वर्बार श्राई भारादार- 
मार्फत्‌ विति गरि लेष्याबमोजिमको सराजाम पुच्याउनु, भारादारले पनी 
गुठियारले बिति गच्याको सुनि येस्‌ पत्रमा लेष्याबमोजिमको सराजाम कत्ती 
नघरटाई सदावत्ते चलाईविनु, 


(३६० 


. यैस गुठमा गुठियार ग्ररू जो,कोही पापात्मा लोभानि पापानि गरि सदावते 
ईडित गर्नामा पस्‌ला, तस्‌लाई पंचमहापातष लाग्ला शरीनोलकंठको कुद्रिष्टि 
पर्ला, जो कोहि .धर्मात्मा यो गुठिको रक्ष्या गरि सदावरते चलाञनामा पस्‌ला 
तसलाई पंचमहाजग्यको पुण्य र श्रीनीलकठको क्रृपा सुद्रिष्टि होला.. गुठियार 
लोकनाथ पंडित हरिसर्मा पँडितले येस्‌ पत्रमा लेष्याबमोजिमको सदावर्त चलाई 
सेष बांकी रह्याको षानु भनि बक्स्यौं, 

' यो गुठ संकल्प हुँदाका साक्षी श्रादित्यचन्द्रादि देवता मनुष्य पनी चौतरिया 
श्रीरणउद्योत साह श्रीसमरसेर साह श्रीवम्म साह श्रीसेरबहादुर साह काजी 
श्रीरणवम्म पाँडे श्रोबषत्वारसिह श्रौग्रम्बरसिह थापा श्रीनररोसह कपर्दार श्री- 
भोटु पाँडे सर्वार श्रीसुबुद्धि षड्का श्रीश्रंगद षजाँचि श्रीजगन संकल्पवाक्य 
पह्नन्या प्रोहित श्रीदेवोदास आर्ज्याल पानी हालन्या, काजी श्रीवषतवार्रासह 
सँघियार श्रीहर्ष पंथ हरी श्रर्ज्याल भानु पाध्या षनाल काजी पांड बिरु बोहरा 
बंसवीर राना. 


आ्रामंदनीको तपसील 

असामी षेत उपजनी धान मुरी ताके चामलमुरी दर पाथी ताके रुपैया 
ज्मा घत १७।६० ६७५।। २७०।०। नट, ६०० 
घिञषानी रुपैया ४४।॥ मध्ये : 
मिनहाषेत ६।१०के 
रुपैया ११। बाको रुपैया : २३।॥ 
ढाक्र्धासमेत प्रजाधर १५७ का ६७२८ 
षुवासमेतको श्रामदनी रुपैया 

४९६।-- 


तेसध्ये बर्चे सदावतेमा चाहिन्या सराजाम 
जान्या आउन्या जात्र जना ७१०१ जना १ के चावल मानार२ का 
हिसावले चामल मुरी ८८।१५।२ दर पाथी ।€।.के रुपैया १६१ ॥--- । 
:. जना १ के, दाल माना आधा ॥ का हिसाबले दाल मुरो २२।३।६॥ दर 
घाथी 1७1. के रुपया, ६ रोल्स “ 


शा. श्र, फ. ४६ । ३६ 


जना १ के नुन मुठि १ का हिसाबले नुन मुरी ४।०।६।१ दर पाथी ॥२। 
के रुपैया ४४।--१ ॥ 

जना १ के घिञ तोला ४ का हिसाबले घिउ धानि १४७ $२।॥॥-- दर 
घार्नीका ॥॥ के रुपैया ११०।॥॥---। : 

बेसारके रुपैया चार ४ 

सुति तमाकु श्रतरसमेतके रुपैया पन्ध्‌ १५ 

फलहारके 

छि धार्नी पचोस २५ दर धार्नीका ॥। के रुपैया १८।॥। 

सकर धार्नी पचीस २५ दर रुपैयाका धार्नी ३ के रुपैया ८ ।--। 

आटा मुरी पाँच ५।. दर पाथी ।१०। के रुपैया १० 

दही केराके नगदो रुपया पाँच ५ 


कुण्डमा पठाजुनाके 
चिउह्वा मुरी सात ७।. ।, दर पायो 1११।, के &पैया १२८८ 
सत्लु मुरी पाँच ५।.।, दर पाथी ।८।. के रुपैया १२॥ 
कुण्डमा महादिपका सराजाम घिञसमेत महादिप गोटा पाच १ के रुपया 
साढे बाह्न १२॥ 
कुण्डमा दारुवा भारी सय १०० पुच्याञन्याके वाना षर्चे रुपैया पचरोस २५ 
इति सम्वत्‌ १5५६ साल मित्ति श्रासिन सुदि १५ रोज शुभम्‌ 


संस्कुतभागक्ो अनुवाद 


नीलकण्ठ (गोसाइँकुण्डका महादेव) लाई नमस्कार । विक्रमसंवत्‌ १८५६ श्वीमुखनासक 
संवत्सरमा सूयं उत्तरायणमा भएमा प्रीष्मक्रातु ज्येष्ठ शुद्ल दशमी शुक्रवार चित्रा नक्षत्र व्यती- 
पात योगमा, सूयं मिथुनराशिमा, चन्द्रमा कन्याराशिमा, बृहस्पति सिहराशिमा भएमा, दशह- 
"राको ठूलो पर्वेमा, 


स्वस्ति श्रीगिरि राजचक्रच्डामरिण नरनारायसत्यादि विविधविर्दावलीविराजमान मानो- 
श्नत श्रीमन्महाराजाधि राज श्रीश्वी ्रोमहाराज गोर्वाणयुद्धविक्रम शाह बहादुर शमशेर जङ्गदेव 


३६२ 


सदा समरबिजयीको यो ताम्रपत्र हो 


गुलालरास श्रावसयिकले गोसाइँकुण्ड महादेवको दर्शन गर्ने जाने यात्रुहरुलाई सदावतँगुठी 
राख्ने विशार गरो प्रार्थना गर्दा नेपालखाल्डाका राजाहरूसँग चलिरहेको लडाइँ जित्न चाहने 
हास्रा बराज्यू श्ोपृथ्वीनारायरण शाहले नेपालखाल्डोका राज्य जित्ने कामनाले धैबुङनाउँको 
गाउँ र त्यहाँको खेत श्रावसथिक उपनाम भएका गुलालरासलाई संकल्प गरेर दिनुभयो । 
गुलालरासले पनि पुजारीलाई दिएको खेत र सदावर्ते गुठी चलाउन योग्य खेतबाहेक श्ररू जम्मै 
खेत जग्रमङ्गल शर्मालाई दिए । सदावर्त गुढी चलाउने थ्रधिकार पनि उनैलाई दिए । त्यसपछि 
जयमङ्गलका छोरा व्रजनाथ शर्माले ध्रपराध गरेका हुनाले उनको सर्वस्व हर्दा सदावर्त गुठीको 
खेत पनि सवंस्बसंगै हास्रा पुर्खाहरूले हनु भयो । आरौहिले यो ठीक भएन भनी विचार गरीयो 
जम्मै राज्य स्थिर गर्ने इच्छाले माहिला मुमा सुवशंप्रभाले धैवुङगाउँ र त्यहाँको खेत फेरि 
संकल्प गर्नु भयो । हरेक वर्ष ज्येष्ठ शुक्ल दशमी र' शावरण शुक्ल पुरशिमामा भ्राएका सदावतं 
खान खोज्ने सबै मानिसहरूलाई सदावतँ दिनाको लागि त्यो गाउँको सीमाभित्र परेका देवता 
र बाहुनका खेतलाई छोडेर बाँकी श्रीनीलकण्ठ महादेवको प्रीतिको लागि चढाइएको छ।॥ 
चामल, दाल, नून, घिउ, दाउरा श्रादि भोजनको फाँटवारी र गाउँ र खेतको सीमा पनि 
भाषाले प्रकट गरिन्छ । त्यो विचार गरेर लोभ छोडेर माथि भनेबमोजिम सदावर्त माग्न 
भ्राउनेलाई दिनुपर्छ । पछि हुने राजाहरू पनि फेरि फेरि यो धर्म पालना गनु पछ । 


आफूले वा श्ररूले दिएको जग्गालाई जसले हर्ला, ६० हजार वर्षसम्म त्यो नरकमा पर्ला ) 


ब्याख्या- 


नेपालका प्रसिद्ध तीर्थस्थलमध्ये एक गोसाइँकुण्ड पति हो । सप्तगण्डकीमध्ये एक त्रिशुली 
गण्डकीको उद्गमस्थल “गोसाइँकुण्ड” हो । गोसाइँकुण्डको पुरानो नेवारी नाम “शिबल्व तिए 
थियो । सहादेव यस कुण्डमा थ्राई रहेका र उनकै त्रिशुलको घोचाईते “त्रिशुलगङ्गा”को 
उत्पत्ति भएको हो भन्ने लोकघारणा हाम्रो यहाँ रहेको छ ।' हिमवत्खण्ड भ्रादिमा त्रिशूलीको .. 
माहातम्य यस रुपमा गाइएको छ । यस्तै माहात्म्यको प्रचारले शं वसम्प्रदाथका योसाइँहरूको 
-. लागि उक्त कुण्ड पबित्र श्राकर्षक स्थल बच्न पुग्यो । जसले गर्दा सो कुण्ड नै पछि “गोसाइँकुण्ड. 
कहलाउन थालेको देखिन्छ । यसरी गोसाईकुण्डको प्रसिद्धि नेपालबाहिर समेत फैलिन थाल्यो । 
प्रतिवर्ष दशहरा र श्चावणपूरिमाको दिन यहाँ मेला लाग्छ ।. 


उपत्यकाका महलराजाहरू वरावर गोसाइँकुण्ड महादेवको दर्शन गर्ने जान्थे ॥ बि.सं. 


३६३ 


१५०४ मा यक्षमहल योसाईंकु ण्डमा गएको वर्णन तात्कालिक हस्तलिखित ग्रन्थमा परेको 
छ।२ कान्तिपुरका राजा पाथिवेन्द्र मल्ल, भुपालेन्द्र मल्ल र राजमाता क्राद्धिलश्मीले गोसाईँ- 
कुण्डको यात्रा गरेको वरन तात्कालिक ठय्सफुंमा पाइन्छ ।% उपत्यकाबाहेक पाल्पाका 
राजकुमार श्रादिले गोसाई कुण्डको यात्रा गरेको वान पनि पाइन्छ ॥२ भक्त जनताहरु त 
मेलामा प्रशस्त मागामै सम्दिलित हुन्थे; हुँदैछन्‌ । संन्यासी श्रादि पनि निके झाउँये । 


- श्री १ पृथ्वोनारायण शाहले नुवाकोट विजय गर्ने उद्योग गरिरहेको वेला एकजना सिद्ध- 
आअवस्ति (जसको नार गुलाबराम थियो,) गोसाईकु ण्डमा स्तान गरी फर्कन लागेका थिए। 
खाटामा उनले श्री ५.पृथ्वीनारायणा शाहको सैनिक गतिविधि देखे । गोसाइँकुँष्ड जाने यात्री- 
हरूलाई कष्ट रहेछ; उक्त यात्रीहरूको सुबिधाको लागि सदावर्ते पाटी पौवाको बन्दोवस्त 
रारिदिले वचन दिने भए म “खड्गसिद्धि” गरिदिन्छु भनौ ती सिद्धले श्री ५ पृथ्वीनारायण 
शाहका भारादारसंग कुरा गरेछन्‌ । तर ती सिद्धसंग श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहको भने भेट 
हुन पाएन; सिद्ध काशीतिर लक्गे । ती सिद्धको प्रसिद्धि केही फैलिएको र ध्याफूले चिताएको 
नुवाकोटविजयको काम भ्रसफल भइरहेको हुँदा श्री ५ पृथ्वीनारायरण शाहले काशोयात्रा गर्ने 
अठोट गरे । काशोयात्राको मुख्य उद्दैश्यचाटि युद्धका लागि हातहतियार प्राप्त गनु रहेको 
थियो। विशेष गरेर नुवाकोटको गढ फुटाउन वाद श्रादि विस्फोटक पदार्थको श्री ५ पृथ्वी- 
नारायण शाहलाई खाँचो थियो। यस्तै उद्देश्य राखी उनले काशीतिर प्रस्थान गरे । 
काशीयात्राको प्रसङ्गमा अ्रवस्तिसँग श्रो ५ पुथ्वोनारायण शाहको भेट भयोर तो सिद्धले 
अनुष्ठान गरी उनलाई खड्ग प्रदान गरे । यसबाट श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहको हौसला केही 
बढ्यो । नुवाकोटविजयमा सफलता पाएपछि सो खड्गसिद्धिमा उनको झन्‌ विश्वास जमेथ्यो । 


सिद्ध भ्रवस्तिले श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहलाई दिएको सो खड्ग अहिलेसम्म हनूमान्‌ढोका, 
कोटभण्डारमा सुरक्षित रूपमा राखिएको छ ।₹ 


श्री ९ पृथ्वीनारायण शाहले ती सिद्धलाई धैबुङको विर्ता दिएथे। ती सिद्धले पनि 
गोसाईकुण्ड महादेपफो दर्शन गर्ने जाने यात्रुहरूलाई सदावर्त गुढी राखी बाँकी रहेको जग्गा 
जयमङ्चल पौडेललाई दिए । सदावर्त गुठी चलाउने श्रधिकार पनि उनैलाई दिए। पछि 


रामजी तेवारी 'भरपालेन्द्र मल्ल' पूशिमा ३ पूर्णाङ्क, पू. ४२ 
पूशिमा' ३ पूर्णाङ्क, पृ. "४२-४३ 

-. खी १ पृथ्वीनारायण शाहको उपदेश' पू, ३१७ 

. “नुबाकोटको ऐशिद्वासिक रुषरेखा' पू, ५६-०६० 
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व्रजनाथ पौडेलको सबंस्व हुंदा ती गुठी जग्गा पनि हरिएछन्‌ । यो कुरा याहा पाई माहिला 
महारानीले फेरि संकल्प गरी व्रजनाथका भाइ लोकनाथहरूलाई सो गुठीको श्रभिभारा सुम्पि- 
दिइन्‌ । सदावतंको नयाँ बन्धेज पनि बाँधिन्‌ । त्यसै प्रसङ्गमा यो ताम्रपत्र गरिदिइएको हो। 


यसरी यो ताम्रपत्र अनेक दृष्टिले उपयोगी रहेको छ । गोसाईकुण्ड मेलामा जानेलाई 
दुःख नहोस्‌ भन्ने भावनाले राखिएको सदावते गुठीको पूण बेहोरा यसमा परेको हुनाले 
तात्कालिक श्राथिक, सामाजिक कुरामा यसबाट निक प्रकाश पर्छ । यसै हुँदा मूल ताम्रपत्र 
हेर्ने नपाइए पनि यसलाई यस संकलनमा समावेश गरिएको हो । 


[ १०४ संख्या ] 


नरदेवीको भोठु पाँडेको अभिलेख 


काठमाडौं, नरदेयीको प्रसिद्ध मन्दिरको बायोपट्टि रहेको शिलापत्रमा यो श्रभिलेख 
कुविएको छ । यहाँ वि.सं. १०५६ दिइएको छ? 


मुलपाठ 


१. श्ीमत्महेशतनयं जगत्पुज्यपदाम्बुजम्‌ ॥ बिध्नांधकारमिहिर वन्दै सिद्धि- 
विनायकम्‌ ॥ श्रीशाके वेवरजनीकान्तागधरणीसिते: ॥ पौषेपक्षे सि- 

२. ते गौरितिथौ भानुजवासरे ॥ श्रीदेव्यै राजतानेकपूजाभाण्डानि अक्तितः ॥। 
क्षेत्राणि च नृपामात्यतुलारामस्य सुनुनाः ॥ श्रीभोदुना सुक्ृतिना सबंलोको - 
पकारिणा 

३. ॥ समपितानि यत्नेन पालनीयानि सज्जनै: ॥ ग्रत; परन्देशभाषाः ॥ स्वस्ति 
श्रीसम्वत्‌ १८४६ साल पौष वदि ३ शनिश्चरवारे तस दिन श्रीशीशीडट् - 
श्वरी पृति गरि 

४. धैवुमा चिनियाको फौद श्राउदा घा गर्ने मिलाईकन घर पुगदा चादिका 
थलिया १ चादिको चन्दनषोरि १ चादिको नैवैद्यपात्र १ सुरापात्र १ येति 
पुजाको भादा थान १ के तोला १६० 

५. मासा & कितिपुरका गलसि षेत रोपनि सात ७ यि षेतको वालिले नित्य 
पुजा गर्नु . टोलको पाल लाक गुवाहाले वर्ष वर्षे दिन पालोसित पुजा गर्नु 
झौ वाग्मति डोल षत रोप- 

६. नि १८ सास्ताल रोपनि एक १ सालालषुचा रोपनि पौने दुई शााति 
षेतको बालिले पिसाचतुदेसिका रातभरि दीपमाला बालनु, उसै रातमा 
रागो येक १ काग्या भेडो येक १ दवलि- 


३ ड्क् 


१०. 
११. 
१२. 
१३. 


“ १४. 


११, 


. मा बलिवान ग्यापछि ग्राधा रागो देवताको षलकलाई दिनु ग्राधा रागो 


र भेडा १ ले गुठीयारहरूले ओज बानु, तेति गन्यापछि रह्याकोले घागरि 
भेडा १ र पुजाको सराजाम्‌ तु- 


« ल्याई वर्षवंधन वुसाधान गर्नु गरि तुलाराम पाडेको छोरो इट्टटोलमा 


बस्न्या भोदू पाडे कपर्दारले चल्वात्रु, येस गुठिको गुठिहार ङढटोलका 
बालकुष्ण उदास भासि उदास भाजुमन उदा- 


. स तेस दानपत्रमा लेष्याबमोजीम्‌ गुठिहारहरूले गुठि चलाउनु जसले लोभाति 


पापानि गर्ला ञसलाई श्रीङटश्वरीको कुदृष्टि, जसले बनाउन गुठि चलाञमा 
पसला, डसलाई श्रीइट्ट खरी- 

को सुद्रिष्टि होला, यो स्ववत्तपरदत्तां वा ये हरन्ति वसु'धराँ॥ षष्टिवर्षसह- 
श्वाणि विष्टायाँ जायते क्रिमि ॥ शुमम्‌ ॥ ॥ श्रीजगदंस्बायै नम; ॥ ॥ 
श्रीपंचपंचाष्टविधुभिम्मिते विक्र- 

मवत्सरे ।॥ नभस्यमावास्यातिथौ भागववासरे ११ कान्तिपुर्य्या राजधान्यां 
पुण्यसर्त्यजनेयु ते ॥ झट्टाभिधस्थले रम्ये- - चायतनं शुभम्‌ ॥२॥ श्रीश्रीश्वी- 
जगरदंबायाः प्रितये स्वे- 

ष्टसिद्धये ॥ भोट्पाडे विधानेन जगद्विख्यातकितिना ॥३॥ प्रासादोद्घाटनं 
देव्याः सौवणंलिपितं हि यत्‌, ॥ तस्य प्रतोष्ठावसरे रोपण्यः पंचसप्तत्तिः 
४ समपिता क्षैत्रसंख्या 

स्वेष्टसंसिद्धिहेतवे ॥ ्रनेमत्र क्रियोगेन मुयाल्लोकद्वयसुपि ॥५।॥। श्रथ पर- 
न्देशमाषा ॥ ॥ स्वस्ति श्रीसम्वत्‌ १८५५ साल सिति प्रथम श्वावण वदि 
३० रोज ६ तस दिन श्रोशोशीइटे-- 

शरिको देवलमाहा श्रधि दुई तला छाना भैरह्याको तोन तला छाना गरि 


उपल्लो तलामा छानामा सुवरको छाना गरि येस छतलाई गुठि गरि 
कितिपुर नगाभमाहा डोबु षे- 


त रोपनि पेतालीस ४५ पांगाको श्रमालमा लसाबु रोपनि सोह्ल १६ चोभार» 
को श्रमला नावसिडो षेत रोपनि पाच दफे बसौदो षेत रोपनि नौ ज्मा 
रोपनि पचहतर ७५ हलचोक-. 


-केद्छ 


१६, का श्रस्वलमा घन्यादि रोपनि पन्द्रह १५ येति षत घन्याडिकी बालिले 
-- वर्षवन्धन सुनको छानामा बुसाधन गर्नु जग्यहोम गनु महादीप बालनु रांगो 


१७, 


एक १ भेडा एक १ बलिदा- 
न गर्नु श्रौ ईन्द्रजात्रामा श्राठ दिन ८ देवलमा दीपमाला बालनु दिनको 


" तेल पाथि पाच १ द्वादसीको दिनमा र पुणिमाको दिनमा मासादि नैवैद्य 


: १८, 


२०. 


२१५ 


.२२ 


३४८५ 


दान गर्नु दसैको घ-- 

ट्रुस्थापतादेषि नौ रातमा दिनको दिनको तेल पाथि ५ देवलमाहा दीपमाला 
गनु साग्यको दिन भेडा १ वलिदान गनु गरौ पिसाचतुई सिको दिन देव- 
लमहा श्रारतिको 

पुजामा भेडा येक १ बलिदान गर्नु श्रारति जाहा देवता लेजांछन्‌ आषाडा- 
देवी नचाउन्या डवलिमा नाच नचाउज्यालसम्म वालनु थ्रौ नित्य रोज 
संज्यामा ग्राह्रति जगाञ- 

नु दिनको दुई दामको तेलले श्रीश्वीश्वी कृष्णको कुतनमा चार दामको 
तेलले श्रारति बालनु कितेन गर्न्याहरूलाई ्रीपचमिको दिन भोज षुवाउनके 
रुपैया सात ७ दि-- 

नु येति विधि गर्नेलाई श्रीगोर्षाको थुथारि पांडे पद तुलाराम पांडेको छोरा 
ङट्टटोल बस्ने श्रीकपर्दार भोटु पाडेले प्रीति गरि गुठि गरि चह्वाम्रु येस, . 
गुठिको 

गुठिहार इट्टटोलको लह्वसि अदास डट्टटोलको भासि अदास डट्टटोलको 
रामजु अदास डट्टटोलको दुछेको ठाकु झदास डट्टटोलको श्रीङ्कस्त दास 
येति 


; जना गुठिहारले वर्ष वर्षमा चिता गरि गुठि चलाउनु ॥ श्रीडट्टदेवीको 


धासि कालि कुमारि भैरव वाराहि जना ४ पुजाहार नायेक १ वबाहाटोजावछे 


» का--- नेवा १ मदुटोल पिगननिको. .जसवबंत तमोट्ट १ अ्रमृतमुनि तमौट 


१ माहा देव लीनेको वेषासि कमि १ कमिलाछिट्टोलको धनर्बत न-. .... 


५. कमि १' एति जनालाई बुसाधानमा भोज षुवाञनु ॥ सोदतं वा परदतं वा 


जो हरति वसु'घरा षष्टिवर्षसहश्वारिण विष्ठायां जायते क्कृमि ॥ 


२६. 
२७. 
रद. 
२६, 
३०. 
३१. 
३२. 
३३. 


३४, 


३५. 


३१, 


३७. 


३०, 


३8. 


शुभम्‌ ॥ ॥ स्वस्ति श्रीसस्वत्‌ १5५५ साल मिति फागुन वदि १४ रोज 
५ शरीङदेश्वरि देविको जात्रामाहा श्राषाडादेषि डबुलिसम्म डबु-. 

लिदेषि आषाडासम्म बसालाव गरि लेजानु देवता जाहा जाहा लेजांछ 
ताहा ताहा सबै ठाञ तिनै सहरमा लैजादा त्याञन्या वसलाब ग- 

नुपर्छे भनि श्रीकपर्दार भोदू पाडेले बठूल षेत रोपनि बाल्न १२ गुठि गरि 
चह्वाया येस षेतको बालिले पिसाचतुदसिका दिनमा वर्षप्रति 

देवलमा काग्या भेडा १ बलिदान गरि मासादि नवैद्य राषि पुजा गर्नु पर्छ 
वसलाय गर्न्या कपरा वर्षप्रति व्यान १ गज हात १॥ लमाई हात वो- 

स २० को राषनुपर्छ तस्को गुठिहार षिन वझ जना ३ पोगा वझ जना ६ 
सिस्याल बजाउन्या जना २ बह्लचा बजाउन्या जना १ गुठिहार ज्मा ज-. 
ना १२ येति गुठिहारले गुठि चलाञनपर्छे श्रषाडाको बाहिर चंदुवा तागन-. 
पर्छ बिजमान तागनको सरजाम कासाको ह्वंक १ सि- 

धमु १ पितल्या झारि १ येति वस्तुको सम्भार गनु र वसालाय गनुपर्छ यो 
गुठि जसले बिगानु पसला तसलाई श्री ३ ङटेश्वरिदेदी 

का कुद्रिष्टि जसले यो गुठिको सभार गर्नु मा पसला तसलाई श्री ३ ङटेश्वरी- 
को सुद्रिष्टि होला यस गुठिहारले गुठि नचलाया लह्ल- 

सि भासि ठाकु तुछेको थ्रीकृष्णलांजु येति पाच जनाको सभाले विचार 
गर्नु पर्छ ॥ द्वाफोल स्वंफोल १४ सिनु तियागु मा- 

ला दुई धानको लावा वसालाय गन्याको कपडा जस्को पालो छ सो लेषा 
गरि लिनु जस्को पाला सकिछ सो लेषा गरि दिनु मास 


नु छैन शुभस्‌॥ ।॥ श्रोमन्महेशतनयं जगतृपुज्यपदाबुजं विध्नांधकारतिमिरं 
खंदे सिद्धिविनायक, चेद्रागवोयुरा-- 


मिते शकोजे पक्षे शुक्ले पुरणंचँद्रे कुजे च सुलुपुलुधोजातुय भक्तधा देव्ये समपित 
मंगलाष्टौपताका च द्वायपंचो- 

परंगित ॥ क्षेत्राणि च नृपासात्यतुलारामस्य सुनुना ॥ श्रीभोट्ना सुकृतिना 
सवेलोकोपकारिणा समपितानि यत्ने- 

न पालनौयानि सज्जन: श्रतः परं देशभाषा स्वस्ति श्रीसाके १७२४ 


शा.भ्र,क, ४७ ३६९ 


५०, 


सम्वत्‌ १८५९ कातिकमासे शुक्लपक्षे पुरामास्या ति... 


. थौ मंगलवारसरे ॥ ॥ स्वस्ति श्रीसम्वत्‌ १८५६ साल कातिक सुदि १५ 


मंगलवारका दिन श्रीश्रीश्वीङटेश्वरिलाई सुलु 


- पुलु घोजा ४ र अ्रष्टमंगल पताका २ को गुठि निमित्य झट्टटोल बस्न्या 


कपर्दार भोट्‌ पाडेले प्रिति गरि चह्लोया तस 


. निमित्य षेत किचडोल रोपनि २ तपाको रोपनि २॥। दफे तपाको रोपनी 


१। ज्मा षेत रोप,६ येस षेतका ञडपजनीले सा- 


. ल साल रुपैया र षजाना राषि तेस षजानाले बाह्र वर्षका देवताको वर्ष- 


वन्धनका दिन सुलुपुलु घोजा ४ र श्रष्टमं- 


. गल पताका २ फेनु सुलुपुजु घोजाके पंचरंगी कपरा चौ २ श्रष्टमंगल पताका 


के सेतो सादा कोचीन मुसा 


» “बानि पटुका येति फेरि ज्या बाकि रह्याकोले चेत्र वदि १४ का दिनमा 


देवतालाई काग्या भेडा १ बलि चह्वाई गुठिया- 


. रहरले भोज षानु देवता जाहा जाहा पाञलागछ ताहा ताहा सुलुपुलु घोजा 


र ग्रष्टमंगल पताका गुठिया- 


. रले लैजानु येस गुठीमा गुठीयार र श्ररु जो कोई पापात्मा लोभानि पापानि 


गरि यो गुठ षंडीत गर्नेमा पसला त- 


» सलाई श्रीङटेश्वरीको कोप कुदिष्टि होला लेष्याबमोजीसका जो गर्नेमा 


पसला तसलाई श्रश्रीश्रोइटेश्वरी-. 


. को सुदिष्ट होला यो गुठको गुठियार महालक्ष्मी १ विष्ण्‌ वि १ इन्द्रायनी 


१ रुद्रायनी १ व्रह्यायनो १ गणंश १ सिघि- 


. नी १ व्याधिनी १ जस जसले धामि हुंछ; तसले यो गुठको गुठियार हुनु: ॥ 


स्ववत्तां परदत्ताम्वा जो हरेत वसु घ- 
राम्‌ षष्टिवर्षसहस्राणि विष्ठायां जायते क्रिमि॥ १ ॥ 


व्याख्या-- 
भोटु घाँडेका केही ध्रभिलेख माथि गइसकेका छन्‌; केही प्रभिलेख तल आउँदै छन्‌ । त्तो 
अभिलेखबाट भोटु पाँडेको गतिविधिमा निक प्रकाश पर्छ । भोटु पाँडेले तात्कालिक राजका- 


३७० 


जमा त्यति ठूलो ्ोहदा श्योगट्न सकेका थिएनन्‌ । झर्को शब्दमा भन्ने हो भने उनी 
तात्कालिक राजकाजको दाउपेचको होडबाजीमा संलग्न भएनन्‌ । महाकोशाध्यक्ष, कपर्वार 
पदसै उनी सन्तुष्ट आई रहे तथा श्राफ्नो उत्तरदायित्द भने उनले ईमानदारीपुर्वक पूरा गरे ॥ - 
उनका विभिन्न कृतिबाट यही निष्कर्ष निस्कन्छ । 


नरदेवीस्थानको यस श्रभिलेखमा भोट पाँडेमा “लोकोपकारी” भन्ने विशेषण जोडिएको 
छ। हुन पनि उनी लोकोपकारो व्यक्ति नै थिए । लोकको उपकारको लागि उनले पुल बनाउने, 
धारा बनाउने, सांस्कृतिक परम्पराको संरक्षणको लागि “गोष्ठी"को प्रबन्ध गर्ने आदि कार्य. 
गरेथे । यस कुराका शनेक उदाहरण पाइन्छन्‌ । नरदेवोको यस श्रभिलेखले पनि उक्त कुराको 
पुष्टि गर्छे । 


वि.सं. १५४३मा चीनिया फौज घैबुङ्सम्म भ्राइपुग्दा उनीहरूले सन्धिको प्रस्ताव राखेथे॥ 
सन्धिको कुरा सिलाउन यताबाट जाने प्रतिनिषि-मण्डलमा यी भोटु पाँडे पनि थिए। त्यस 
वेला केही दिन भोठु पाँडे चीनिया फौजको छेकयनमा परेथे ।१ त्यस बेला भोटु पाँडेले नर- 
देवीस्थानका देवदेवीहरूको पुजा गर्ने संकल्प गरेका रहेछन्‌ । त्यसै संकल्पश्चनुसार नरदेवीको 
मन्दिरको जीर्णोद्धार गरी जात्रा आदिको लागि गुठीहरूको प्रबन्ध गरी यो श्रभिलेख कुदाउन 
लाएका हुन्‌ । यस अभिलेखबाट उक्त देवदेवीबारे अ्रध्ययन गर्ने केही मृत पाइन्छ । यस कारण 
यो श्रभिलेख केही उपयोगी रहेको छ। कुद्तेको श्रसावधानीले गर्दा यस श्रभिलेखमा ठाउ- 
ठाउँमा तिर्क अशुद्धि परेका छन्‌ । : 


१, ऐतिहासिक पत्र संग्रह' (पहिलो भाग), प्‌. १५-५६ 


३७१ 


[ १०६ संख्या ] 
गोरखाको गीर्वाणयुद्धविक्रम शाइको पाल्लाको अभिलेख 


गोरखा-दरबारमा रहेको थालमा यो प्रभिलेख कु दिएको छ । यसमा बिक्रमसंवत्‌ १५५३ 
दिइएको छ। 


'्गोरखाको ऐतिहासिक सामग्री'को २३ प्रृष्ठमा तुलसेराम वैद्य र धनवञ्त वञ्चाचाय- 
ड्वारा यो छापिएको छ। 


मुलपाठ 


१. सम्वत्‌ १८५९ साल पौष सुदि & रोज यो थलीया गोर्षाको दसै घरका 
रांगो काट्न्या ठाउंमा नैवेद्य राषनलाई हो, आर्फत कपर्दार सद्‌ पांडे 


व्यास्या-. 


गोरखा-दरबारमा रहेका भाँडाकु डाहरूमा साना साना श्रभिलेख पनि कु दिएका हुनाले 
गोरखा राजदरबारमा प्रचलित तात्कालिक घामिक कुरा, रीतिस्थितिको केही झलक त्यताबाट 
पाउन सकिन्छ । त्यस्ता केही भ्रभिलेख माथि गइसकेका छन्‌; त्यही क्रमको यो भ्रभिलेख 
पनि एक हो । यसमा दसै को श्रवसरमा राँगो काट्ने ठाउँमा नैवरद्य रास्नाको लागि यो थाल 
बनाइएको हो भन्ने कुरा ्रद्धित छ। यसले गोरखा राजदरबारमा भनाइने दसै विधानको 
एक ग्रङ्गको झलक दिएको छ । राजदरबार धार्मिक र सांस्कृतिक क्रिलाकलापको पनि केन्द्र 
हुने हुनाले गोरखा राजदरबारमा पनि यस्ता श्रतेक विधिविधान सम्पन्न गरिन्छन्‌ । तिनमा 
दसै को प्रमुख स्थान रहेको छ। 


[२०७ सँख्या ] 
मनकामनाको शूरखीर रानाको अभिल्लेख 


प्रसिद्ध मनकामना माईको भन्दिरको ढोकाको बायाँ छापामा यो प्रभिलेख कु दिएको छ। 
यहाँ शकसंवतृ्‌ १७२४ ( वि.सं. १८५३ ) दिइएको छ। 


'तिहास-प्रकाश' भद्चुः १ को ४८ पृष्ठमा योगी नरहरिनाथद्वारा यी अभिलेख छापिएको 
छ “गोरखाको ऐतिहासिक स(मग्री'को २६-२७ पृष्ठमा पनि यो छापिएको छ । 


मुलपाठ 


१. गोर्खाख्ये नगरे नृपस्य सविधे जैराजरानाभवत्तत्युत्रो नृवरो नुपेन्द्रसचिवः 
शीबन्धुराना हयमुत्‌ । तत्युत्नः 

२. ससरे प्रखेडितपरः संग्रामश्र(:) सदा दाता च्रातृकलत्रपुत्रसहितः शीशुर- 
वीरोचजनि ॥१॥ ज्रातृभिष्कू- 

३. ष्णवीराद्य : सहितः सांप्रतं युवा । सुवणँनिमितं द्वार स्थापित देवताग्रतः 
॥२॥ वेदनेत्रमुनिमुयुतशाके चे- 

४, त्रक्कष्णशुभषष्ठियुतेन्दै । चन्द्रवारसहिते शुभकाले स्थापित कनकद्वारमद्‌- 
भुतम्‌ ॥३॥ माता शरीजैकुवरि-- " 

३ सहितोमुत्‌ । भार्य्या श्रीगुलाफ देवि पुत्र सरवरसि पुत्र रनमेर्रास । शुभमस्तु 
सदा, यो बनाउन्या व्यापारि पाट-- 

६. नकोइति रह्लंको निवा श्रीभाजुदेव श्रीमहाबुद्धको भाजुधन ॥ पुजावारि 
रन्या थापा 


_ ३७९ 


अनुवाद 


गोरखा शहरमा राजाको नजीकै रहने जयराज राना भए । तिनका छोरा, राजाका 
मन्त्री प्रसल मानिस शरीबन्धु राना भए । तिनका छोरा लडाइँमा शत्रुलाई खतम पारेका, लडा- 
' डमा शुरा, सधै दान दिने भाइ जहान छोरासहितका शीश्रवीर राना भए । 


युवक ती श्रबीरले क्कुष्एवीर श्वादि भाइहरूसँग श्रहिले देवताको मुल ढोका सुनको 
बनाए । 


शकसंवत्‌ १७२४ ( वि.सं. १८१६ ) चेत्र क्रष्ण षष्ठी सोसवारको शुभ बिनमा श्रद्भुत 
सुनको होका स्थापना गरे । 


आमा थरीजयकुवरी हुन्‌; पत्नी श्रीगुलाफदेवी, छोराहरू सरबरसि र रणमेरसि हुन्‌ । 
सघ शुभ होस्‌ । 
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[ १०८ संख्या ] 
मनकामनाको शूरवीर रानाको अभिलेख 


प्रसिद्ध मनकामना माईको मन्दिरको ढोकाको दायाँ खापामा यो श्रभिलेख कु'दिएको छ। 
यहाँ शक्संवत्‌ १७२४, विक्रमसंवत्‌ १5५९ दिइएको छ । 


ढतिहासन्त्रकाश' धडुः १ को ४० पृष्ठमा योगी नरहरिनाथद्वारा यो अभिलेख छापि- 
एको छ । “गोरखाको ऐतिहासिक सामग्रीको २७--२द पृष्ठमा पनि यो छापिएको छ। 


७ 


मुलपाठ 


१. श्रीगणंशाय नमः ॥ श्रीमनःकामना जयति ॥ स्वस्ति श्रीशाके १७२४ 
२. सम्वत्‌ १८५४ चेत्रक्ष्ण ६ एतद्वक्ष्यमानगुणविशिष्टे काले श्री ५ मन- 
कामनादे-- 

३. वीप्रीतये सढ्वुद्धिप्राप्तिकामनया श्रीकरवीरक्कृष्णवीरफौदसिहखड्गसिह 
वल-- 

४, बोरा यस्य भ्वातरो भवन्ति स श्रबीररानानामघेय इद कनकनिर्मित द्वार 
संस्थापित-. 

५, वान्‌ अनेन द्वारसंस्थापनेन मनोभिलषितकामनासिद्धिअंवतु ॥ 


अनुवाद 


श्ीगणेशलाई नभस्कार । शरीमनःकामना माई ठूला हुनुहुन्छ । दु 
कल्याण होस्‌ । शकसंवत्‌ १७२४ विक्रमसंवत्‌ १८५६, चैत्र कृष्ण षष्ठीको विशिष्ट 


३७५ 


दिनमा, श्री ५ मनकासनादेवीकाई खुशी तुल्याउन, भ्रसल बुद्धि पाउने इच्छाले शूरवीर रानाले 
करवीर कृष्णवीर फौदसिह र खड्गसिह यी चार भाइहरूसहित भई यो सुनको ढोका 
स्थापना गरे । यो ढोका स्थापनाले मनको इच्छा पूरा होस्‌ । 


व्याख्या- 


वि.सं. १५५२मा शुरबीर रासाले, मसकासना माईको मन्दिरमा सुनको ढोका बनाई 
ढोकाका दुइ खापामा यी बुझ घ्रभिलेख कु दाइएका हुन्‌ । गोरखा दरबारमा प्रवेश पाई ठूलो 
पदमा पुग्ने राना मगरहरूमध्ये यो शुरवीर रानाका बाबु, बाजे पनि पर्दछन्‌ । शुरवीर रानाका 
बाबु बन्धु राना हुन्‌ । यिनो श्री ५ रणबहादुर शाहको पालामा काजी बनेका थिए । बच्चु राना थी 
५ रणबहादुर शाहका विश्वासवात्र व्यक्तिसध्ये थिए ।' बन्धु रानाका बाबु जेराज रानाले पनि 
गोरखा-दरबारको भारादारीमा स्थान पाएका थिए । यो कुरा तात्कालिक कागतबाट थाहा 
पाइन्छ ।२ यसरौ जयराज रानादेखि नै यिनीहरू भारादार बन्न पुगिसकेका हुनाले शुरवीर 
रानाको यस ध्रभिलेखमा जयराज रानादेखि वर्णन गरिएको छ । वि.सं. १८५५को पशुपतिको 
धर्मपत्रमा सही हाल्नेमा यी शुरबीर राता पनि थिए । त्यहाँ “जैराज रानाको नाती बन्धु 
रानाको छोरा सुरवीर रानाले धर्मेपत्र लेषि चह्कागा” अनी लेखिएको छ ।२ यसबाट शुरवीर 
राना पनि ठूलै पदमा थिए भन्ने थाहा पाइन्छ । 


प्रसिद्ध मनकामना माईको मन्दिरमा सुनको ढोका चढाई राखिएको यस क्रृतिले यी राना 
खलकको संझना चिरस्थायी बनाएको छ। ह 


१. 'त्रिर्लसौन्दयंगाथा' पू. १६१ 
' २. “गोरखाको ऐतिहासिक सामग्री' पू, ३६ 
३. पशुपतिको उक्त ताम्रपत्र माथि दिइएको छ। 
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[ १०४ संख्या ] 


कीतिपुरको गीर्वाणयुद्धविक्रम शाहको पालाको अभिलेख 


कोतिपुरमा बाधभैरवको प्रसिद्ध मन्दिर रहेको छ। त्यस मन्दिरको दायाँपट्टि रहेको 
शिलापत्रमा यो भ्रभिलेख कु दिएको छ । यहाँ विक्रससंग्रत्‌ १८६० दिइएको छ । 


1 प्रित 


मुलपाठ 


- स्वस्ति श्रीमन्महागणाधिपतये नम; ।॥ । पादास्बुजध्यानपदैने यस्य 


विध्नान्धकारी बिलय प्रयाति ।। सिन्हूरकान्त गजराज-- 


« वक्त्रै त्योमि लंबोदरमास्बिकेयम्‌ ॥ १ ॥ यदीयचरणाम्बुजस्मरणकसंघसे- 


द्रवाप्रवाहघनमज्जनं हरति संहती रंह-- 


. साम्‌ ॥ तनोति च परे सुखं विषयवासनानाशने विधाय करुणालयं तमभि- 


वादये माघवस्‌ ।॥ २ ॥ यत्पादपंकजरजोमर-- 


« वुन्दवन्ध' यद्योगतः परशिवः परमेश्वरोम्नुत्‌ । या सृष्टिपालनलयं तनुते 


त्रिमूत्यौ सा शाचवी विजयते जगदैकमाता 


. ॥ ६ ॥ रोचिष्णकांचनवितिमितरस्यहर्स्था मुक्ताप्रवालमणिशालिविशाल- 


मार्गा गीर्वाणराजनगरौीव विराजमा- 
ना नेपालपालनरपालपुरी प्रसिद्धा॥ ४ ॥ तत्र च गगर्याम्‌, सौन्दर्य पुष्प- 
धन्वा यशसि रघपतिर्वासिकत्वे ययातिर्दा... 


» ने कर्णो धनेशो घनभरणविधावृष्णरश्मि: प्रतापे काल; शत्रुप्रणाशे वचखि 


सुरगुरुः शासने धर्मराज: कुव्वेन्मो- 
वं जनालासंजसि रणबहादूरसाहकितोन्द्र: ॥ ५ ॥ ततश्र गीर्वाणयुद्धविक्रम- 


शा, झ. फ. शद८ 2 सकेछ 


साहो राजा सुतोञ्त्य जातः सः । बा- 
&. लायाप्यतितुष्टो यस्मै जनको गुणरदाद्राज्यम्‌ ॥ ६ ॥ तस्य च राज्ये, भार- 

द्वाजमुनेः कुले गुणगणौ: पुर्णो नराजा- 

१०. भिघो जातः शस्त्रधरस्तदीयतनयोंमुद्वीरभद्राभिधः ॥ तत्सुनुर्बलबुद्धिसान्‌ 
समभवन्नाम्ना तुलारामक: पुत्र- 

११. स्तस्य घराधरप्रियतमो जाईफराख्याधरः ॥ ७ ॥ वीभ इति प्रथितेन धर्मे- 
पित्रा गोबिन्दधराहृदयलक्ष्मीसंज्ञाशालि- 

१२. नीभ्यामवलाम्याँ भयभंजननासकेत बालेत च समुपेतः स जाईफरः॥ श्वीशाके 
शरलोचनस्वरनिशानाथेमिते 

१३. १७२५ भावाख्वे रविवासरे विधितिथौ ज्यैष्ठस्य पक्षेजुने ॥ श्रीवाग्भैरव- 
देवतालयमिमं श्रीशंभुवेश्मा- 

१४.. न्बितं कृत्वा जोणंसमुद्धत॑ पशुपतेः प्रोत्यै समुत्सृष्टवान्‌ ॥ ८ ॥ गगनतुग- 
जद्ठिजराजपरिमितविक्रमादित्यसं- 

१५, वत्सरान्तगेतज्यैष्ठीयसितपक्षद्वितीयतिथौ समुत्सृष्ठटोय शिवालयसहितो 
वाग्भैरवदेवालयः श्ौसाम्बशि-- 

१६, वसन्तोषकारी जायतामिति शिवम्‌ ॥ ॥ श्रीवाग्भैरवदेवालयजीर्णोद्धार- 
कतुर्जाईफरस्य जत- 

१७, नी हस्तिकेति ख्याता काचिदस्ति सा च. श्रीशाके भुतदस्राचलरजनिकरेः 
सम्मिते १७२५ मासि शुक्ले पक्षे शु- 

१०. क्को च वारेयमरण मधुजिदागारयुक्ता विरच्य ॥ धर्मागारढ्यौं सोत्सुजति 
विधितिथो हस्तिका राजधात्री संसा-. 

१६. रापारदुःखोहलनबिधिपटोः सास्बशंभोः प्रसत्त्यै ॥ एतत्का्य्यंडिट्ठाशरीभीम- 
सेनस्थानस्य तलवटो-- १ 

२०: लिकास्थानस्थितवी रनरतिहवेद्यः ॥ ॥ शुभस्‌ ॥ 


अनुवाद दा, न 
कल्याश होस्‌ । श्रीमहागणाधिपतिलाई नभस्कार । जसका पाउख्पी कमलको ध्यानले 


ड्ेजद 


वबिध्नरूपौ श्रन्धकार नष्ट हुन्छ; सिन्दूरले राम्रो भएका, हात्तीको जस्तो मुख भएका श्रस्बि- 
काका छोरा ती लम्बोदर गणेशलाई ढोग्दछ, । 


जसका पाउरूपी कमलको संझनाहुपी धमैव्रवा नदीको प्रवाहमा भित्रसम्म डुबुल्की 
मार्नाले थुप्रै पाप नष्ट गर्छु; परम सुख फलाउँछ; विषयवासनाको नाश गर्छे; ती दयालु 
माधवलाई ढोग्दछ । 


जसका पाउरूपी कमलको धूलोलाई देवताहरूले ढोग्दछन्‌; महादेव जोसंगको संयोगले 
परमेश्वर भए; जसले तीन रूप लिई सृष्टि स्थिति संहार गर्छन्‌; संसारकी श्रामा भएकी ती 
शिवशक्ति ठूली छिन्‌ । 


सलसल्ल गर्ने सुनले बनेका राम्रा मन्दिरहरू भएको, मोती मुगा जस्ता श्रसल ढुङ्गा 
छापेका बाटा भएको, स्वगजस्तै सुहाएको, नेपालको राजधानी प्रसिद्ध छ। 


त्यस शहरमा कामदेव जस्तै राम्रा, रामचन्द्र जस्तै यशस्वी ययाति जस्तै धर्मात्मा, करण 
जस्तै दानी, घन दिनामा कुबेर जस्ता, सूर्य जस्तै प्रतापी, शत्रुलाई नष्ट पार्नामा काल जस्ता, 
बृहस्पति जस्तै विद्वान्‌, यमराज जस्तै न्यायपुर्वेक शासन गर्ने राजा रणबहादुर शाह जनतालाई 
झानन्द दिदै रहनुभएको छ । उहाँका छोरा गोर्वारयुद्धविक्रम शाह हुनुहुन्छ । बालक भए पनि 
जुन गोर्वाणयुद्धविक्रम शाहलाई बाबु रएबहाबुर शाहले खुशोसाथ राज्य सुम्पनुभयो । 


उहाँ गोर्वाणयुन्चविक्रम शाहको राज्यमा भारद्वाज क्राषिको कुलमा गुरी लडाका नराज 
भए; तिनका छोरा वीरभद्र भए । तिनका छोर बलिया बुद्धिमान्‌ तुलाराम भए । तिनका 
छोरा राजाका मन परेका जाईफर भए । 


..« घर्मेपिता, गोबिन्दघरा र हृदयलक्ष्मी भन्ने दुइ पत्ती र भयभञङ्जननामक बालक 
छोरासहित भएका ती जाईफरले शकसंवत्‌ १७२५ भावसंवत्सर ज्येष्ठ शुषल द्वितीया 
आादित्यवारको दिन श्ोबाधभैरवको मन्दिरको जीर्णोद्धार गरी महादेवको मन्दिर बनाई 
पशुपतिलाई खुशी तुल्याउन समर्पण गनु भयो । 


विक्रमसंवत्‌ १५६० ज्येष्ठ शुक्ल ढितोयाको दिन उत्सगे गरिएको बाधभैरवको मन्दिर 
र शिवमन्दिरले पार्वेतीसहितका महादेवलाई प्रसघ पारोस्‌ । कल्याण होस्‌ । ॥ 


श्रोबाधभैरव-मन्दिरको जीर्णोद्धार गर्ने जईफरकी भ्ामा हस्तिका हुनुहुन्छ; उहाँ राजाकी 


३७६ 


'घाई रामा हुनुहुन्छ । उहालि शकुसंवत्‌ १७२५ (बि.सं. १८६०) आ्म्रेष्ठ शुक्ल हिसीया झादि- 
स्यवारको दिन नारायण मन्दिरसहित दुइटा धर्मेशाला क्ताउन साउनुम्रयो; ब्रसले संसारका 
ङूलठूला बुःख डृटाउन सिपालु पार्बतोसहितका महादेवलाई प्रसन्न पारोस्‌। 


ग्रो काम भोमसेतस्यान तस्लो ढोल बस्ने बोस्नरसिह ब्रैद्चले डिट्टा भई गरेका हुन्‌ । 
जुभ होस्‌ । 


ठ्याख्यार 


कीतिपुरका भ्रधिपति देवता बाधभेरव हुन्‌ । भैरव मूलतः महादेवको संहारक रूप हो तापनि 
हाम्रो यहाँ अरबको उपासना भनेक रूपमा गरिन्छ । जसको भय हटाउनुपरेको छ; त्ग्रसैलाई 
भैरवका रूपमा पुस्ने प्रथा पनि हामीकहाँ पाइन्छ । व्याम्रभेर प्रसि तस कुराका द्योतक 
हुन्‌ भन्ने देखिन्छ । कोतिपुर थानकोटमेकतिर श्रफ पर टिस्दुङ्ग चितलाङ तौखेल भेकमा 
समेत प्रात्रीनकालमा गाई भै सो भेडा धरदि पशुपालन गरी जीग्रिका गर्ने गोल, सहिषपाल 
शअदिका म्रस्ती रहेका थिए । पशुपालनमा हुने भयमध्म्रे बाघ झादिको असन पनिएक हो।' सो 
भय हटाउन ब्याप्रभेरबको स्थापना कोतिपुरमा भएको देखिएको छ । 


जे होस्‌; कोतिपुरका बाघभैरव पसि नेपाल-उपत्यकाका प्रसिद्ध देवलासध्ये पर्दछन्‌ । 
यसैले यी बाघभैरवलाई श्रद्धालु राजा, प्रजाले श्रनेक कुरा चढाएको पाइन्छ । त्यसै क्रममा 
वि.सं. १८६० मा श्री ५ गोर्वाणयुद्धविक्रम शाहकी घाई झामा हस्तिकाद्ार। यहाँ दुइटा घसं- 
शाला बनाइएका रहेछन्‌ । साथै उनका छोरा जाइफलले बाघभेरव-सम्विरको जोररोदईर 
गरेका रहेछन्‌; संगै एक शिवालय पनि बनाएका रहेछन्‌ । यो कुरा यस भ्रमिलेखबाट 
थाहा पाइन्छ। 


श्री ९ गोर्वासयुद्धविक्रम शाहकी घाई भामाको परिचय धन्त पाइएको थिएन । यस 
झभिलेखबाट उक्त कुरमा प्रकाश परेको छ। उनका छोरा जाइफलले झाफूलाई “घसम्रर 
प्रिय भन्ने विशेषण लाएको हुनाले उनले पनि ररसदरबारमा प्रवेश पाएका रहेछन्‌; सागर 
उनी घनी पनि यिए भन्ने कुरा यस श्रभिलेखबाट थाहा पाइन्छ । यसरी यो श्रभिलेख पति 
तम्स्काशलिक केही कुरा बुझ्न उपयोमी रहेको छ। ( 
प्र 


१. 'बित्छुविकाखका अजिल्रेख' पू. ३५० 


३६० 


[ ११० संख्या ] 
पुरानो युद्यो खरीको मरसि गुरुङको अभिलेख 


खालाजुको उत्तरतिर पुरानो गुह्रा श्वरीनामक वेवस्थल रहेको छ । सो देवस्थलको सामुन्ने 
युर्जपट्टिको पर्खालमा यो अभिलेख कु'विएको शिलाफत्र टौँसी राजिएकी छ। यहाँ वि.सं. 
१०६० विइएको छ। 


अभिलेखसंग्रह, वाह्ठी' भागको ८ पुष्ठमा संशोधनसक्डलह्वारा यो असिलेश छापिएको 
छ? डर 


मुलबाठ 


- स्वस्ति ।। आकाशेशसुताननेभवसुघासंशोभिते हायने ज्यैष्ठे मा-, 
« सि सितेन्तकस्य सुतिथो औमे तथा वासरे ॥ प्राकारं परितः प्र- 
- कल्प्य विमल गुल्य श्वरीप्रीतये हम्यँ चार वृषप्रद समकरोद्भ- 
. क्त्या न्‌सिहाभिघः ॥ १ ॥ थ्रथ देशभाषा ॥ श्रेयोस्तु ॥ सम्बत्‌ १८ 
० ६० साल ज्येष्ठ शुदि १० रोज ३ एस्‌ दिनमा श्री ३ गुह्यश्वरी प्रीति- 
. चिमित्त थीकाजी नरसिहले भक्तिपुव्वेक यो पर्वाल धरे- 
» शाला बनाम्रो, शुभ मुयात्‌ । क 
(यस शिलापत्रको तल्लो भागमा कु दिटका 9 बृत्िमा क्रमेले-पे 

शरीनरसिह श्रीपद्मादेचो शवीसत्यइदेबो छरेलाजसिह ्रीसुपालसिह व्सैरत्न- 

भुपसिह श्रोमेनादेवी । 
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१०१ 


अनुवाद 


कल्याण होस्‌ । विक्रमसंवत्‌ १८६० ज्येष्ठ शुक्ल दशमी मङ्गलवारको दिनः गुद्य श्वरी- 
लाई खुशी तुल्याउन नरसिंहले चारैतिर पर्खाल र राम्रो घमेशाला भक्तिपुर्देक बनाए । 


व्याख्या- 
काजी नरसिंह गुरुङले-बि.सं. १८६० मा बालाजुको उत्तरतिर रहेको पुरानो गुल्यो थरी 
नामले प्रसिद्ध देवीस्थानलाई पर्खालले घेरी घर्मेशाला बनाई यो श्रभिलेख कुद्न लाएका 
हुन्‌ । गोरखा-दरबारमा प्रवेश पाई उच्च पदमा पुग्ने गुरुङहरूमध्ये यो नरसिंह गुरुङ पनि 
हुन्‌ । वि.सं. १८५५को पशुपतिको धर्मवत्रमा यी नरसिंह गुरुङले पनि सही हालेका थिए। 
त्यहाँ “चिम्तु गुरुंगका नाति सुवान गुरुंगका छोरा काजी नर” अनी लेखिएको छ। नर- 
सिह गुरुङका बाबु बाजे भने त्यति प्रसिद्ध हुन सकेको देखिँदैन । श्री ५ रणबहादुर शाहले 
राज्य बागडोर सह्यालेपछि नरसिह गुरुङ शक्तिशाली काजीका रूपमा शरगाडि बढेको 
पाइन्छ । तात्कालिक पत्रबाट उक्त कुरा थाहा पाइन्छ ।२ स्वामी महाराज रणबहादुर शाह 
काशी गएपछि पनि काजी नर्रासह गुरुङको अवस्था पुर्वेवत्‌ नै रह्यो। उनी मन्त्रिपरिषद्मा 
काजीकै रूपमा रहे । तर यस ताका राजकाजले छिटो छिटो काचुलो फेर्दै थियो। स्वामी 
महाराज नेपाल फर्कने तरखरमा थिए । यसो हुँदा त्यस बेला श्राफूले कस्तो श्रवस्थाको 
सामना गर्नु पर्ने हो भन्ने केही चिन्ता नरसिह गुरुङलाई परेको ध्राभास पाइन्छ। त्यसै 
प्रसङ्गमा पुरानो गुल् श्वरीमा घमंशाला श्रादि बनाउने धर्मेकर्मे काजो नरसिंह गुरुङले गरेको 
देखिन्छ। 
वि.सं. १८६० फाल्गुनमा स्वामी महाराज रणबहादुर शाह नेपाल फर्के ।१ त्यस वेला 
दामोदर पाँडे श्राविले मृत्युदण्ड पाए ॥४ तर नरसिंह गुरुङ काजी पदमा नै थामिए। तर 
बि.सं. १५६३ सालको काण्डमा यौ नरसिंह गुरुङले मृत्युवण्ड पाए।₹ 
. यी नरसिंह गुरुङलाई संकाउने कृति कम छन्‌ । पुरानो गुद्यो श्वरी स्थानको यस धर्मक्कतिले 
चाहि उनलाई पछिसम्म संफाइरहनेछ ॥। यस श्रभिलेखको तल्लो भागमा सातवटा सानासाना 
- सालिक छन्‌ । तिनमा एउटा चाहिँ यौ नरसिंह गुरुङको हो । श्ररु सालिक उनका जहान 
छोराहरूका हुन्‌ । क 
. पशुपतिको उक्त ताम्रपत्र माथि गइसकेको छ । 
. योगी नरहरिनाथ 'इतिहास-प्रकाश' अङ्क १, पृ. १४ 
. निपालको संदिप्त इतिहास' पृ. १३& 
. नेपालको संचिप्त इतिहास' पृ. १४७ 


७८ ०४ 0 “७० 


३८३ 


[ १११ संख्या ] 
सल्यानकोटको अभिलेख 


सल्यानकोटको प्रसिद्ध माईस्थानमा रहेको नगरामा यो श्रभिलेख कुदिएको छ । यसमा 
विक्रमसंवत्‌ १५६० दिइएको छ। 


'डतिहासन्प्रकाश' अङ्क १ को ३९ पृष्ठमा योगी वरहरिनाथद्वारा यो अ्रभिलेख छापिएको 
छ्। 


मुलपाठ 


१. श्रीसाके १६५० संम्वत्‌ १७८५ मासे चेत्र सुदि श्रीश्वीश्ली श्रीश्वीपृथ्वी नारायेन 
मांहाराजाका हजुर श्रीद्वायया विस्राम रानाले बिन्ति गरि बक्साइ श्री- 

_ भवानिप्रति चढायाको नगरा १ तुरही १ थलिया 

२. १, कोही उथाँपथां काट्लास्‌ जो गर्ला, श्री भवानिको पंचमहांपातक, नगरा 
पुजा येक जिवात १ सुभम्‌, श्रीसाके १७२५ सम्वत्‌ १८६० मासे भाद्र वदि 
विस्लाम रानाकि बोहारि रामावतिले टाका ताँवो थपि बनाया, शुभः । 


व्यास्या- 


घादिङ जिल्लाअन्तर्गतको सल्यानकोटमा त्रिपुरासुन्दरीदेवीको प्रसिद्ध मन्दिर रहेको छ । 
राम शाहकै पालामा सल्यानकोटमेकमा गोरखाको प्रभुत्व जमेथ्यो ।! सल्यानकोटकी यो माई 


१. “बरी १ पृथ्वीनारायण शाहको उपदेश' पृ. ५५३ 


३०२ 


साक्षात्‌ छन्‌ भन्ने प्रसिद्धि फैलिएको छ। खूद थी ५ पृष्वोनारायरण शाहले पनि सल्यानकोटकी 
माईको उपासना गरेका थिए । यस कुराको चर्चा माथि गरिसकेको छ। 


यस ध्रभिलेखमा दवारे विश्वाम रानाले वि.सं. १७८५ मा श्री ९ पृथ्वीनारायण शाहमा 
विन्ति चढाई सल्यानकोटकी माईलाई मगरा, तुरही र याल चढाएको उल्लेक्ष परेको छ। सो 
नगराको पुनरुद्धार विश्वाम रानाकी बुहारी राभावतीले वि.सं. १८६० मा गरी यो श्रभिलेख 
कु दाइएको हो । यहाँ एउदा कुरा विचारणौय छ । थरी ५ पृथ्वीनारायण शाहको जन्म वि.सं. 
१७७६ पौष २७ गते भएको हौं रि बि.सं. १७८५ मा उनौ ६ वर्षका मात्र थिए। ६ वषको 
कलिलै उमेरमा थो ५ पृथ्वीनारायण शाह सल्यानकोटकी माईका भक्त बनेको झलक यताबाट 
पाइन्छ । 


२. 'भी ४ पृथ्वीनाराषण शाहको उपदेश” पृ. २८६४-.३०८९, 


शद्४ै 


[ ११२ संख्या ] 
पशुपतिको श्यामलाल उपाध्यायको अभिल्लेख 


पशुपतिनाथको भण्डारमा धेरै तास्रपत्रहरू रहेका छन्‌ । तिनमध्ये एकमा यो श्रभिलेख 
कुदिएको छ । यहाँ वि.सं. १८६० दिइएको छ। 


मुलपाठ 


१. स्वस्ति श्रीशाके १७२५ सम्वत्‌ १८६० सौ रमानेनाषाडमासे कृष्ण 
२, पक्षे ग्रचिनौनक्षत्रे धुतिजोगे बुधवासरान्वितायां नवम्याँ पुण्य- 

३, तिथौ काश्यपगोत्रेण सपरिवारेण श्यामलालशम्भणा श्ुतिस्मृति- 
४, पुराणोक्तफलावाप्तये श्रीपशुपतिप्रीतये पाकपात्रादीनि षर्ड्त्रशत्‌-- 
५५ पात्राणि 'समपितानि भवन्तु शुभम्‌ ॥ 


अनुवाद 
कल्याण होस्‌ । शकसंवत्‌ १७२५, विक्रमसंवत्‌ १८६० श्राषाढ क्रृष्ण नवमी बुधवार 
अध्िनीनक्षत्र धुतियोग, यस पुण्य दिनमा काश्यपगोत्रका श्यामलाल शर्माले परिवारसहित भई 
बेद धर्मशास्त्र पुराणमा बताएको फल पाउनाको लागि श्रोपशुपतिलाई खुशी तुल्याउन छत्तो- 
सवटा पकाउने भाँडा झादि आाँडाकु डाहरू चढाए । शुभ होस्‌ । 
व्याख्या-- 


श्यामलाल उपाध्याय कोशाध्यक्ष (खजा“श्री) हुन्‌ । उनका पिता शिवानन्द 'उपाध्याध पनि 


शाम्प्र, फ, ४६ ॥॥ छेदन 


श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहको समयमा कोशाध्यक्ष थिए भन्ने चर्चा माथि गरिसकेको छ। 
श्यामलाल उपाध्याय विद्दान्‌का साथ धामिक प्रक्रतिका पनि थिए॥ उनले निके धर्मकमे 
गरेका थिए । तिनमध्ये केहीको चर्चा माथि परिसकेको छ; पशुपतिनाथलाई भाँडाकु डा 
चढाई कुदाइएको यस भ्रभिलेखले पनि उक्त कुराको पुष्टि गर्छे । 


अक्तहरू श्राफ्ना भाँडाकु डा आदि सामग्रीहरू पशुपतिनाथ श्रादि आफ्ना इष्टदेवतालाई 
चढाउने गदेथे । कतिले त श्राफ्नो सवंस्व नै चढाउँथे ।१ यो परम्परा हाम्रो यहाँ प्राचीनकाल- 
देखि नै प्रचलित देखिन्छ । विशेष गरी मध्यकालदेखि यो प्रथा बढेको देखिन्छ। त्यहो 
प्रथाग्रनुसार घर्मात्मा श्यामलाल उपाध्यायले पनि पशुपतिनाथलाई छत्तीसवटा भाँडाकुडा 
चढाई यो श्रभिलेख कुँदाएका हुन्‌ । 


१. पूशिमा' ४ पूर्णाङ्क, पू. २७ 


“्देन्६ ७ 


[ ११३ संख्या ] 


पशुपति-भण्डारको अभिलेख 


मुलपाठ 


. स्वस्ति श्रीशाके १७२६ सम्वत्‌ १८६१ श्राश्विन वदि दितिया सुक्‌- 
. बार यस दिनमा सोतिटारवासि जवरसि षत्री स्वभायू्या सु-. 
. भकमाका पुत्र जहरसिह षत्रीकि धर्मपत्नी ईश्वरीले ढाल १ त-. 
. रबार १ छरि १ गाग्री १ षकोौडा १ सुरहि १ कोदालो १ श्रोधान १ 
. डाडु १ पन्‌यौ १ तसला पितल्या १ थार १ कटौरा १ वोरसो १ हसिया १ 
. चलेसि १ स्यागि १ पाथी १ माण १ पेटारो तालचा २ सितार १ 

७. कोपरा १ दिया २ दुकि १ तापृक्या १ वर्छा १ कुटो १ कांग्यो १ 

&. थाक्रो १ श्रैटो १ चर्षा १ धनु १ यति वस्तुश्री ३ पशुपति पति ग- 

€. री अर्पण गरी सहगमन गरीन्‌ ॥ कातौक सुदी १५ सुभ 
व्याख्या- ८ : 

. यशुपति-भण्डारमा रहेका कति श्रभिलेखमा पशुपतिनाथलाई जगत्‌कै श्रधिपतिका रूपमा 
पनि चित्रित गरिएको पाइन्छ । नेपालीहरूले त पशुपतिनाथप्रति श्रनेक किसिमले थद्धा र भक्ति 
भ्र्पेण गर्ने गरेको हामी पाउँछौ । तिनमा आफ्ना भाँडाकु डा श्रादि सरसामास पशुपतिनाथ- 
लाई चढाउने प्रथा पनि एक हो भन्न सकिन्छ । पशुपतिनाथलाई यसरी भाँडाकुँडा श्मादि 
सरसामान चढाई कु दाइएका केहो श्रभिलेख माथि गइसकेका छन्‌; केहो तल श्राउदै छन्‌ । 
तिनमा यो अ्रभिलेख पनि एक हो । यस्ता श्र: भ्रभिलेखभन्दा यो अभिलेख श्रलि भिन्न छ। 
यसमा वि.सं. १5६१.मा जहरसिह षत्रीकी धर्मपत्नी ईश्वरीले थ्राफ्ना ढाल तरवार धनु श्रादि 
हतिपारहरूदेखि लिएर श्ररू. भाँडाकु डाहरू र ताल्चा चर्खासम्मका सरसामान पशुपतिनाथ 
लाई चढाई श्राफूचाहिँ उनी सती गएको कुरा परेको छ । यसबाट शाहकालमा सतीप्रथाबारे 
विचार गर्ने पनि केही मद्दत पाइन्छ । यस कारण यो श्रभिलेख पनि केही उपयोगी नै रहेको छ। 
कन 


न्ती श्« ०८ ५०४ ० “७ 


३६८७ 


[ ११४ संख्या ] 


आलमपुरको गौर्वाणयुद्धविक्रम शाङकी अभिलेख 


पुर्व २ नम्बर भ्रालमपुर भीमसेवस्थानसंग सम्बद्ध यो तास्नपत्राञ्जिलेख ''दन्िहास-प्रभात 
को ३-४ पृष्ठमा मोहनप्रसाद खनालद्वारा छापिएको छ । हामीले मुल तास्रपत्र हेने नपाएका 
हुनाले यहाँ पङ्क्ति मिलाई विन सकिएन । यहाँ वि.सं. १८६१ दिइएको छ। 


मुलप्राठ 


स्वस्ति श्रीगिरिराजचक्रचुडामणि नरनारायःत्यादि ब्रिविधविरुद्वावलि- 
विराजमान मानोग्नत श्रीसन्महाराजाधिराज श्रीश्वीश्वीमहाराजे गिर्वाणयुद्धविकृम 
साह बहादुर समसेजङ्गदेवानाम्‌ सदा समरवबिज्ञयिनाम्‌ 


आगे लछिमन घातिके, आ्रालमपुरको आ्रोभिमसेनलाई नित्य नैमित्ये ' पुग्ला 
गरि गुठ चलाइ श्रीजिज्युबाजेले चरहवायाको ओबुवाज्यूबाटो पनि थासिंदिनु, 
भयाको रहेछ. थ्राज हामिले पनि गुठिको तैनाथ तलाई थ।मिबक्स्यौं, जगाको साँध 
पुर्व रातो भिर सिलति षोला पानि ढोलो रूख गुन्न धूञको पप्नेम छहरे- यताको 
दोभान उत्न फुरस डाडो प्रति चउर्‌क्रिल्लाकिअको ठाबो खेत, कहरे घत छुर 
फुखवारिकामाउनु र: देत्रताक्रो 'संओरसा मर्मत अर्नुलाई कु सस्हेको:बस्जबिकोडि 
नकेया:६१। ले सिस्थे ले मिस्ये युजाः गनु. 'गुंठिहार घने नेकरले हास्रो जया'सनाई 
तर्पसिलबर्मोखिम' पूजा गर्नु «जो लोभानी पापानीःगुठमा गर्ला, पंच मह्वापातक् 
लइला, 


बैद5 


तपसिल 


नित्ये पुजाके रुपैया भिमाएकादसिके रुपैया 
साडे चार- ४॥ तिन- ३ 
चेत्ये दसमिको रुपया 'बडङबसका पुजाके रुपया 
साडे तिन- ३१ सात ७ 
रुवेया- ७। तेतिस- ' डेड 
तिन- ३ 


इति सम्वत १२६१ काल सिति कार्मिक सुति शर केज् ४ समस्‌, 


व्याख्या- 


शाह 'खन्राहरू नेपाली ,घामिक र.सांस्कृतिक प्रस्म््राकोत्संअ्शरः र 'संवर्धद प्ररम्रा उदार 
“थिए अन्ने-कुस्‌को चर्त्रा आथि ठाउँ ठाउँमा मरितहेकरो: छ । - खु २. नं.आ:सेक्रो-आाखलपुरका 
भीमसेनस्थानसंग सम्बद्ध यस भ्रभिलेजबाट प्रति. उक्त कुराको देको फुष्टि हुन्छन नी ५ 
पुष्बीनारायरण शाहले श्रालमपुरका भीमसेनको नित्य नेमित्तिक पुजाको लागि गुठीको बन्दोवस्त 
गरिढ्एिका रहेछन्‌; त्यसलाई थी ५ रणबहादुर शाहबाट पनि थामिदिइएको रहेछ; प्रनि सो 
गुठी चलाउन श्रावश्यक प्रबन्ध गरी श्री ५ गीर्वाणयुविक्रम शाहबाट यो तास्रपत्र गरिदिइएको 
हो । राजधानी अवि प्रसिद्ध ठार्डेका। प्रमुख देवस्थलप्रति मम्त्र होइन; 'प्रभिराज्यभित्रका भ्ररु 
“ठाउँका देवस्थलप्रति पनि शाह राजाहरूको ध्यान पुप्नेको भ्रियो झले कुराको. अंक्रेत झ्रास्स- 
पुरको यस भरभिलेखले गरेको छ। यसै हुँदा यस -धरसिलेलाई यस संकलनमा म्लेश 
गरिएको हो । 

की 


.[ ११५ संख्या ] 


गीर्वाणयुद्धविक्रम शाहले विलासकुमारी देवीलाई लेखि- 
. “दिएको धर्मपत्र 


दतिहासप्रकाशमा सन्धिपत्रसंग्रह'का ४००-४१० पुष्ठमा योगी नरहरिनायद्वारा यो 
तास्रपत्राभिलेख प्रकाशित भएको छ। मूल हेर्ने नपाइएकोले यहाँ पङ्क्ति मिलाई दिन 
सकिएन । यसमा वि.सं. १८६१ दिइएको छ। 


स्वस्ति श्रीगिरिराजचक्रच्डामरिग नरनारायरणत्यादि बिविधविरुदावलि- 
विराजमान मानोत्नत श्रीमन्महाराजाधिराज शरश्वीश्रीमहाराजे गीर्कणयुद्धविक्रम 
साह वहादुर सम्सेजेङ्गदेवानां सदा समरविजयिनाम्‌, 

अथ शिवनयननयनवसुवसुन्धरा १८२३ परिसितवैक्रमशके श्रस्मत्रपिता- 
महेन नरेन्द्रेण श्रीप्ृथ्वीनारायणसाहवमंशा धर्मपल्या नरेन्द्रलक्ष्मीदेव्या सहितेन 
सल्ह्यानाभिधानजनपदाधिपते: श्रीक्ृष्णसाहवमंणस्तनयं रणभीमसाहवर्माणमा- 
“हृय लक्ष्मोनारायणमिव विधिवदचेयित्वा भवरती विलासकुमारीदेवौं तुलसीमिव 
समरपंयता दाङ्झदेशाधिपतिव्यवस्थापिततदायत्तकोरवाङ्गछिल्लीसंज्ञकसामन्त- 
देशसहितफलावाडाभिघपर्वेतदा ङ्घदेवखुरोबहिसंध्यदेश भागचतुष्टयपर्याप्तराज्यं 
स्वज्येष्ठपुत्रश्रीप्रतापसिहवमेकरकमलनुश्चजलाप्लाबितं सकुशतिलं सुदायत्वेन सं- 
कल्प्य भवत्यै संप्रदत्तमभुत्‌ । प्रथ च मत्पित्रा श्रीरणबहादुरसाहवरमंणा पितामह- 
कृतप्रतिज्ञां सफलयता श्नेकराजमण्डलं विजित्य स्वपितृष्वत्रे पुर्वोक्ते सामंतदेश- 
सहिते मुभागचतुष्टये दित्सति छिल्लौविषयाधिपतिना छित्रैः प्रपञ्चर्विर्दि: 
सन्धाय संकल्पितसुदायदेशबहिमु तमस्मद्राज्यमिति रहसि विश्ञाप्य तत्पुर्वाधि- 


इषट० 


सत्यस्थापकास्सत्पितृनामालंकृतरक्तमुद्रांकितपत्रिका लब्घा इत्याकण्य एकस्या 
ओोदिर्दानसिव दत्तदेशान्तमू तमुभागस्य पुनरन्यस्मै दानमन्याय्यं तदन्तगतत्वसंशये 
बिचाररीया न्यायविदः सदस्या इति विलासकुमारीदेव्या विज्ञापिते तढ्विषय- 
चुद्धानाहृय सकलसचिवसम्यवृद्धनिचयरचितायाँ महत्सभायाँ वादिप्रतिवादि- 
साक्षिजनवाक्ययथार्थपर्यालोचने छिल्लीदेशं संकल्पितसुदायदेशान्तमु त॑ निर्णीय 
छलप्राप्तपुर्वोक्तपत्रिका परावत्य सल्ह्यानाभिधस्वदेशसहितः ससामन्तभागच- 
तुष्टयपर्याप्तो दाङदेशो विलासकुमारोदेव्यै भवत्यै दत्तः। 

श्रथ च प्रपितामहक्तपितृपुरितधर्मस्थितेरबिच्छेदमिच्छता मया पुर्वेस्यां 
माडीति नदीसीमा, दक्षिणस्याँ यवनराज्यसीमा पश्चिमस्यामुत्तरस्याँ च सल्ह्याना- 
ख्यस्वदेशस्य सीमेति. चतुःसीमावच्छिभ्नो भागचतुष्टयपर्याप्तो देशः पुर्वेदिस्व- 
तिदाङ्गदेशः दक्षिणदिग्वतियवनराज्यं पश्चिमदिग्वति भैरवी नदी उत्तरदिग्बाति 
, चिफल्याभिङषानीसंज्ञकपर्वताधित्यका, इति सीमाचतुष्टयपरिछिन्नः सल्ह्याना- 
'भिघः स्वदेशश्व चलाचलकत्याणधननिधिसमन्तवितः पुर्वदत्त एव ताम्रपत्राषिकरण- 
लिपिविन्यासपूर्वकं समपितः. ।॥। निजपुत्रपौत्रप्रमुखापत्यपरंपरया तदुभयदेश- 
समुद्भुत॑ यावद्वस्तुजात भाषाप्रसिद्धकरप्रहदंडादिसमन्वितमुपमुज्यतास्‌ । 
भवत्याः सन्ततिरस्मत्रपितामहसन्तत्या पुर्वेपुरुषकृ तस्थापितघर्म स्भृत्वा स्वकी- 
यत्वबुद्व्या शिक्षणीया, तुलसीव सेचनोया च ॥ श्स्मत्कुले भाविभिरप्यशेषेर्धर्मो 
नुपाद्यौ: परिपालनीयः। समहणीया भवदीयसन्ततिस्तथा समग्रक्षितिम्रृत्सभासु ॥ 
पुरा व्यधापि प्रपितासहेन पितामहेन प्रतिपालितश्च ॥। पित्रा प्रसार गमितश्व धम: 
संरक्षितोस्माभिरपीति बोध्यम्‌ ॥ 

कन्यादानोत्तर परिवहवृत्तिप्रदानससयसाक्षिरणोञनुपद भाषया परिगण्यन्ते 
३। ॥ अतः पर देशभाषा ॥ । आगे श्रीफुपुबज्या बिलासकुमारीदेवीके सम्वत्‌ 
१५२३ सालमा शज्युज्युवाज्या पृथ्वीनारायण साह र श्रीजिज्युबज्या नरेन्द्रलः 
खसीदेवीले सल्ह्यानाका महाराजा श्रीकृष्ण साहका पुत्र साहाराजा रणभीम साह- 
लाई थीलक्ष्मोनारायणस्वरूप मानि पुजि श्रीतुलसिको विरुवा गरि हजुरलाइ 
कन्यादान (गर्दा कोर्वाङ्ग छिल्ली थपालासमेत फलावाङ्ग पहाड दाङ्ग देउषुरी 
खबहिडो मधेस चारपट्टी दाइजो कुशविर्ता वितलप सर्वाक माफ गरि बक्सनु- 
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मेथी हो कीधुवज्कु: रजजशक₹ संग्हले घाइसी चोषिसी राजा ध्वस्त गरि 
औरेदुल्तुवेत्का एम्वीताराक्ज तह गजाको चर्न थाजि बपीलसलैल पेटी : 
वैङ्च देउपुरी आारहिँडो श्वेत करेकूरि पातार्धा जगको बहाली जलाइबबसनुहुदा 
छिल्ली दाङको भि: राज्य हो भौँन चिल्तवालील दुइ चारका हिमौइकते 
सहर पविजः पछि ओज्ुइवज्धी विलोर्सकुमारीदेवीर्तेएँक गदै दुई गास त हुस्यौ 
हीत विधि पार्दा बाउँछ लीषि बेसीद ठुलो केर्चहुरी गराई न्योच निरूपण गर्दो 
छिल्लो दाञ्खको थपालो रहरिंथो र छिहलीलाई दियोकी मोहर फिर्ता गराई 
छिल्लोसबेत वाहालो चलाई वंक्सनुशयाको हाँ, श्राजि सोहि धर्म थासि पुवे माडि 
साँच; दक्षिण बलरासघुरसितकी पुर्रानु साँध पश्चिम सल्यानासितकी पुरानु साँध 
उत्तरै सल्यार्नसिसकी साँच, एति साँचभित्रको जगा र श्राफनु !वुरानु सल्थानको 
सुजुक पश्चिम ज्ैरवि साँध, देकिण मोगिलासा साँब; पुर्षै फलावाङसितकी पुरानुँ 
साँध उसर खिपेल्या झिङ्षासीको लेक पाँनि ढेलो साँध, एति साँचभित्रको . 
जगाको सर्वंकर ग्रकर गरि सर्वाक मारी मेटी विर्ता बितलपको ताँबापत्र गरि 
बे्क्स्यौं, प्राफ्ना सस्तान सन्तानसंम कुशविर्ता वितलप जानि चंलग्रचल कल्याण- 
धन घानिसमेतको शरद्‌ उर्पति लि सुषमोग्य गनु हवस्‌, 

हजुरका संतान संतानलाई श्रीज्युज्युबाज्या पृथ्वीनारायण साहका संतान- 
पर्येतले हिजो थीज्युज्युखाज्या पृथ्वीनारायण साहले गन्याको, श्रीबुबाज्यु रणबहा- 
बुर साहले थाम्याँको दृढधर्म सं्षि एकघर जाँनी श्रह्ठाउँनु सिकाउँनु, श्रीतुलसि- 
को बिरवा जाँनी सेचना गर्नु, भ्ररु राजाअन्दा सन्मान श्रर्ध्यालो राषनु, 
सल्हयानीले गन्याका सिहिनतको रीझ नपचाउनु, 

कन्यादान गरी विर्ता दाइजो बक्संदा पानी हालन्या श्रीज्युज्युवावा सिह 
प्रताप साह, संकल्प वाक्य पन्हर्धा श्रीगुरुबाज्या जयमँगल पंडितज्यु र श्राचार्य 
प्रीहित महेश्वर पंडित साक्षी प्रोहित सक्तिवल्लभ पंडित प्रोहित जगन्नाथ भट्टराइ 
वाभेच्चानि लक्ष्मोरमष्टा उपाध्या चोतरिया कीतिमहोह्दाम साह, चौतरिया 
देल मदन सांह काजी सुरप्रताषे साह सवार दलजित तांह, चौतरिया रतसि साह, 
काजि वेरराँज पाँडे काजि थीहर्ष पन्थ कोजि ढुवैल पन्थ सरदार तुलारास पाँडे, 
बे्केसि केहेरोसि बस्न्यात कपर्दार सुर्रास राना बेजाँचि बीरभद्र उपाध्या कुलानन्द 
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जैम्रो षर्दार विश्वश्न्रर ज्ञोसि जगन्ित पाँड नाहारसि बस्न्यात श्रभिमार्नास 
बस्सात रसलीत पांडे घौकलसि बस्स्यात कालु कपर्दार नरसि, रन्या लामा 
विहुवर लाझा पतिसन्‌ ग्रुट ङ्‌ बिस्राम षकास जयकृष्ण बोहरा वंसु गुरुङ्‌ जस्‌- 
राम्‌ गजबल ढुवान्या अक्तरास दुवासया जस्‌सत्‌ राना घिज्ेमनि लामा फरास, 

. घिर्ज्या छिभडेल नुवाकोटको धामि हाकुदेव कुलानंद चौधरी देविशंकर 
चौधरि,... " 

॥ ताम्रापत्र गरि दिनाका साखि, मार्फत्‌ रंगनाथ पंडितराञ्च, रुजु बिद्याकर 
भट्टज्यु रुज्यु धर्माप्रधिकारि ब्राणीविलास पंडित माफत्‌ योतरा रणउद्योत साह 
मार्फत्‌ छौतर सेरचहादुर साह मार्फत्‌ घोतरा प्राण साह, मार्फत्‌ चौतरा बस्‌ साह 
मात्‌ काजि रणजीत पाँडे मार्फत्‌ काजि भोमसेन थापा मार्फत्‌ काजि वषत- 
वाररासि बस्न्यात, मार्फत्‌ काजि त्रिभुवन्‌ मार्फत्‌ काजि नरसि, मार्फत्‌ काजि 
बिरभंजन पाँडे रुजु प्रोहित यढुनाथ थ्वर्ज्याल, रुजु षरिदार बलभद्र पंडित्‌ 
सार्फत्‌ कपर्बार भोटु पाँडे रुजु काजि रणदिपसि बस्न्यात रुखु काजि नाहार्रासि 
बस्न्यात रुजु काजि सर्वजित्‌ पाँडे भार्फत्‌ काजि रणध्वज थापा रुजु षर्जाँचि 
स्यामलाल साफत्‌ सर्दार अ्जस्बर पंथ मार्फत्‌ सर्दार इन्द्रास थापा, रुजु काजि 
जस्‌पाव थापा रुजु सर्दार बालनसिं कवर, मार्फत सुवा रद्रविर साह मार्कत्‌ 
सर्बार पुरणा (साह रुजु षजांचि उढैगिरि गोसांइ, मार्फत्‌ कपर्दार राधोसि 
षेँडका रुजु ददा कृष्खबिर रह्ना, संघियार रंगमनि पाँडे, श्रीनाथ पंथ चक्र 
अर्ज्याल षनाल भानु पाध्या वंसचिर राना हरिवंस बोहरा। 

श्रीसाके १७२६ श्रीसम्वत्‌ १८६१ सालमिति माघ सुदि ५ रोज २, 

- ममेकमम्म कान्तिपुर शुभम्‌ ॥ ॥ 

स्वदतताँ परदसाँ वा यो हरेच्च वसुन्धराम्‌ ॥ 
षष्टिवर्षेसहस्राणि विष्टार्या जायते क्रिमिः ॥ १ ॥ 


व्याख्या- 


राजनीतिको ठूवशनुसपर ध्राफनो राज्यसंग सोमाना जोडिएका राज्य शत्रुपक्षमा पदेछन्‌ । 
तीभन्दा परका राज्य सित्रपक्षमा पर्दछन्‌ । यस सूत्रधनुसार बाईसी राक्यहरू गोरखाका 
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मित्रपक्षमा पर्दथे । श्री ५ पृथ्वीनारायण शाह प्रतिभाशाली राजनीतिज्ञ थिए; राजनीतिको 
यो सूत्र श्री ४ प्रश्वीनारायण शाहले राख्ररौ बुझेका थिए । यसैले बाईसी राज्यलाई भ्राफ्नो पक्षमा 
मिलाउने उद्योग उनले उठानैदेखि गरेका थिए । काशोमा जाजरकोटका राजासँग भेट हुंदा 
स्यहीँ उनीसँग सन्धि गर्न पुगेको घटनाबाट उक्त कुराको पुष्टि हुन्छ ।४ 


यस्तै नीतिश्रनुसार श्री ९ पृथ्वीनारायण शाहले सल्यानसँग पनि सम्बन्ध कायम गरेका 
(थिए । सल्यानसिरका प्रख्यात योगी भगवन्तनाथमार्फत सल्यानका राजा कृष्ण शाहसँग श्री ९ 
ग्रुथ्वीनारायण शाहको सम्पर्क रह्यो ।२ समालबंशी क्कृष्ए शाह र उनका छोरा युवराज रण- 
भीम शाह दुव ग्रसल खालका ठहरिएका हुनाले . पृथ्वोनारायण शाहले वि.सं. १5२३ मा 
आफ्नी छोरी विलासकुमारीदेवीको बिवाह रणभीस शाहसँग गरिदिए । यस विवाहसम्बन्धले 
गर्दा गोरखा र सल्यानमा घनिष्ठता झन्‌ बढ्यो । यस विवाहको श्रवसरमा थरी ५ पृथ्वी- 
नारायणा शाइले छिल्लो दाङ्ग देउखुरी श्रादि प्रदेश दाइजोका रूपमा संकल्प गरी सह्यानलाई 
सुम्पिदिए । हुनत त्यसबेला श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहले ती प्रदेश जितिसकेका थिएनन्‌ । तेपनि 
ती प्रदेश पछि श्रवश्य पनि जित्नेछौ भन्ने आत्मविश्वास उनमा थियो ॥४ गोरखाले पुर्वेतिर 
बढ्न निके सफलता पाएको हुनाले सल्यानले पनि उक्त कुरामा विश्वास गरेको थियो भन्ने 
कुरा यस ताख्रपत्रबाट थाहा पाइन्छ । 


श्री ५ रणबहादुर शाहको पालामा राजकुमार बहादुर शाहको उद्योगर नीतिले गर्दा 
वि.सं. १५४३ मा भेरी साँध लाग्यो ।” अनि उपयुक्त खिल्ली, दाङ्ग ध्रादि ठाउंमा गोरखाको 
प्रमुख्व जम्यो । ्रनि श्री. ५ पृथ्वीनारायण शाहको पूर्वेसंकल्पश्रनुसार सल्यानले उक्त प्रदेश श्र 
५ रणबहादुर शाहबाट पायो । तर छिल्ली दाङ्ग श्रन्तगतको प्रदेश होइन; यो प्रदेश बेग्लै हो 
भन्ने कुरा श्री ५ रणबहादुर शाहसा बिन्ति पारी त्यसको लालमोहर खछिल्लोले पायो। यस 
कुरामा सल्यानले उज्री गर्दा त्यसको छानवीन गरियो । श्रनि छिल्ली दाङ्ग: अन्तर्गत नै हो 


१. श्री ५ पृथ्वीनाराथण शाहको उपदेश' पू. ११४४-११४७ 
२. “श्री ९ पृथ्वीनारायण शाहको उपदेश' पू. ११७०-११७१ 


३. श्री १ पृथ्वीनारागरण शाहका अरू पत्रहरुबाट पनि उनमा त्यस किसिमको श्रात्मविश्वास 
थिवो भन्ने कुराको पुष्टि हुन्छ। 
श्वी १ पृथ्वीनारायण शाहको उपदेश' १. १०५७-१०६०, ११२६-११३१ 

४. रामजी तेवारी “बि.सं. १०४३ मा भएका केही मुख्म घटना' पुशिमा २ पूर्णाङ्क प्‌. 
६१-६७ 
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भन्ने ठहर हुँदा छिल्ली पनि सल्यानलाई नै दिई यो ताम्रपत्र गरिदिइएको हो । 


यो ताम्रपत्र श्रनेक दृष्टिले महत्त्वपूरणं छ । यसै हुँदा मूल हेर्न नपाए पनि यसलाई यस 
संकलनमा समावेश गरिएको हो । यस तास्रपत्रमा श्री ५ पृथ्वीनारायण शाह ताकाका र श्री ५ 
गौर्वाणयुद्धविक्रम शाह ताकाका प्रसिद्ध भारादारहरू साक्षी बसेका छन्‌ । तिनीहरूका 
नामका साथै दर्जा पनि खुलाई दिइएको हुँदा ती भारादारहरूबारे बुझ्न यसबाट केही मद्दत 
पाइन्छ । 


३९३ 


[ ११६ संख्या ] 
सिँघुल्लीगढीको गीर्वाणयुद्धविक्रम शाइको अभिलेख 


सिंधुलीगढी किल्लाको मुख्य ढोकासँगै भित्तामा टाँसेर राखेको शिलापत्रमा यो श्रभिलेख 
कुदिएको छ । यहाँ चि.सं. १८६१ दिइएको छ। 


'अभिलेख-संकलन'को ८२ पृष्ठमा मोहनप्रसाव खनालद्वारा यो छापिएको छ। “प्राचीन 
नेपाल' श्रङ्क २६ को ३१ प्रष्ठमा पनि यो छापिएको छ । 


मुलपाठ 


१. स्वस्ति औगिरिराजचक्रचूडामणि नरनारायणेत्यादि विविधविरुदाब-- 
२. लीविराजमान मानोच्चत शरीसन्महाराजाधिराज श्रीश्रोश्वीमहारा- 
३. जे गोर्वाणयुद्धविक्रम साह बहादुर सम्सेर्जंगदेवानाँ सदा समरविजयिनां 
तथा स्वस्ति श्रीसमस्तयोगकलाकोविद योगिन्द्रगणचिन्तनीयसच्चिदानन्द-- 
स्वरूपपरिपुरगपरब्रह्मानुचिन्तनतदेकताधिगमँकलालस...सक- 
लविषयाभिलाषविनिमु क्तमानसेत्यादि विविधलोकोत्तरगुणग्रामाभिरास 
« श्रीश्रोश्वीमन्महानिर्वाणानन्दस्वामिना सदा सत्कर्मेशालिनां 

८, श्रीशाके १७२६ थ्रीसम्बत्‌ १८६१ साल माघ शुक्ल पन्चमी 

&. उत्तरभाद्रनक्षत्रे सिद्धियोगे पौवाको माझ किल्ला ...... 
१०. ...थौसर्दार रणगंज बानियाँ श्रीसर्दार्‌ रेवन्त कु ... 
११. .....-उमराव डम्बर थापा ............ 


१२. ... ... चतुभु ज महत । शुभ 
३६६ 


0 


छ क" सट 


ख्यश्या- 


बि.सं. १८६१ मा सिँधुलोगढीमा किल्ला बनाई यो अभिलेख कुँ'दुनै लौँइएको हो । यंस 
अभिलेखले तात्कालिक श्रवस्थामा भ्रलिकता प्रकाश पाछे । यस श्रभिलेखमा बुइटा प्रशस्ति 
परेको छैन्‌ । एक ग्दौनशीन राजा ै ५ गौर्वारायुद्धचिक्षम शाहको; भक स्वाजौ महाराज 
अं ४ ररबैहादुर शाहको । वि.सं. १०४५ कल्गुनमा श्री १ गीर्वारपुदविक्ेम शाोठलाई 
गँदौसा राखेपछि शी ५ रगाबहादुर शोहँ “कतिगु' खानन्दे” नामले रवामी भहारौज वमैबै । खि.सं. 
१५१७ मा स्वामी महाराज कार्शी पुगेपछि हितको नाम केरी “महालिर्घाशोसैक्द भन्ने तास- 
ग्रहण गरे ।१ त्यस वेला स्वामी महाराजको प्रशस्तिमा पनि परिवर्तन गरियो । सोही प्रशस्ति 
यस असिलैखमी परेकी छ। 


बि.सं. १5५५ फाल्गुनमा श्री ५ गीर्वाणयुद्धविक्रम शाहलाई गद्दीमा राख्दा गरिएको 
चशुपतिको प्रसिद्ध ताम्रपत्रमा श्री ५ रणबहाबुर शाहले “मैले राज्यको भोग जति गर्न्या हो 
सो गन्यां, प्रब उप्रान्त संसार त्याग गरौ फ्रलोक सुधार्नानिमित्त देवतापर भक्ति लाइ 
खपस्या गर्दछु? भन्ने घोषरणा गरेका थिए ।२ सो घोषणाधनुसार राजत्याग गरी उनी 
स्वामी बनेका थिए तापनि उनले राजकाज त्याग भने गरेनन्‌ । बि.सं. १5५७ मा भारादार- 
हरूले नुवाकोटमा राजधानी सारेपछि स्वामी महाराजले म फेरि राजा भएँ भन्ने घोषणा 
गरेका थिए । र त्यसपछि परिस्थितिवश उनी काशी पुगे । काशीबाट फर्केर श्राएपछि फेरि 
उनो स्वामी महाराजका हैसियतले राजकाजमा संलग्न भए भन्ने कुराको झलक यस श्रभि- 
लेखले दिन्छ । सिंघुलीगढीमा किल्ला बनाउन लाई कुद्न लाएको यस श्रभिलेखमा गद्दीनशीन 
"राजाको साथ स्वामी महाराजको पनि प्रशस्तिसमेत नामोल्लेख गरिएको छ । यसबाट स्वामी 
महाराज यस वेला राजकाजसंग सम्बद्ध थिए भन्ने कुराको पुष्टि हुन्छ। तर यस बेलासम्म 
उनी स्वामी महाराजके रूपमा थिए । यसको एक वर्षपछि श्रर्को प्रयोग भयो । स्वामी महा“ 
"राजका रूपमा राजकाजमा हात हाल्नु उचित नभएको श्रनुभव उनले गरेको बुझिन्छ । भ्रनि 
“'मुख्तियार” पदको सिर्जना गरियो । त्यस वेला गह्दीनशीन राजाबाटपुँउनलाई यस्तो लाल 
सोहर गरी विइयो ”_. 


गौतमबवत्र वज्राचायं 'इतिहास संशोधन” ५२ संख्या 
. यो अभिलेख माथि गइसकेको छ । 
. एऐतिह्वासिकपत्रसंग्रह' (पहिलो भग) प. ९६ 
“विस्त्यसैन्दयंयाधा' पु, २६६ 
४, चितरञ्ज्ञन नेपाली 'ज. भीमसेन यापा र करकालीत नैपाल' ब्‌; ११ 


५४ दछ १० । 


हक 


«स्वस्ति थौगिरिराजचक्रच्डामरिण नरनारायणेत्यादि विविधविरुदावलीवि राजमान 
मानोग्नत श्रीमन्महा राजाधिराज श्रोशीश्ीमहाराज गीर्वाणयुद्धविक्रम साह बहादुर सम्सेज्जंङ्ग- 
देवानां सदा समरविजबिनाम्‌- 


आगे श्रीबुबाज्युलाइ म जान्न्या हुन्‌ज्यालसम्म भरमुलुकको घा घरसार न्या कटक पजनी 
औैरह काज कामको मुष्तेयारी बक्स्यां, भारा कंपनी ढलेत चार वर्ने छत्तीसै जातले श्रीबुवा- 
ज्युका हुकुममा रुजु रही मजि मान्नु, जो थरीबुवाज्युको हुकुम मातैन तसलाइ श्रीबुवाज्युबाट 
शासना गर्नु. इति संवत्‌ १५६२ शाल फाल्गुण सुबि ८ रोज ४ शुभम्‌" 


यसरी शक्तिशाली मुस्तियारका रूपमा स्वासी महाराज सोझै राजकाजमा उत्रे । तर 
यसको परिणाम भने रास्रो निस्केन । यसको दुइ महीना जतिपछि उनको बध गरियो । 


पू. 'त्रिरलसोन्दमगाषा पू. १६२-१३३ | 


३९८. 


[ ११७ संख्या ] 
कुमाउँको गीर्वाणयुद्धविक्रम शाहको अभिलेख 


यो ताम्रपत्रभिलेख कुमाउँ अल्मोडा कामागडी नागनाथका पीर क्कष्णनाथको संग्रहमा 
रहेको छ। सन्धिपत्रसंग्रह'को ७१० पृष्ठमा योगी नरहरिनाथद्वारा यो छापिएको छ। मूल 
हेने नपाइएको हुनाले यहाँ पङ्क्ति मिलाई दिन सकिएन । यहाँ वि.सं. १८६१ दिइएको छ। 


मुलपाठ 


शीदुर्गासहाय 

स्वस्ति श्रीगिरिराजचक्रच्डासरिण नरनारायरगत्यादि विविधविरुदावली- 
विराजमान मानोन्नत श्रीमन्महाराजाधिराज श्रीश्रीश्रीमहाराजे गोर्वाणयुद्ध- 
विक्रम साह वहादुसम्सेरजङ्गदेवानां सदा समरविजयिनाम्‌, । 

शरगे उदयनाथ पीरके श्रल्मोडा लालमण्डी तिम्रो जगामा साल १३सा . 
कील्ला वनाउदा जगाको साटो पर्गाना वारमंडल कामाको सेरामा दियाको 
चौतरिया वम्म साहले चार किला हाली छु ठ्याइदियाको जगा तस्को साँध पुर्व 
चन्द्र वा कराईतका घर माथी बाँजको रुष दक्षिण कमली चौधरोका घटमाथी मेह- 
लको रुष पश्चिम गगासनदी उत्तर तेवाडीका घर सल्लाको रुष येति चारकिलाथि- 

_ चको जगा तिस्रो लालमंडिको किल्लाभित्र पस्याको जगाको साटो दियाको साल 

श्र्दमा हामीले लालमोहरको गरी बक्स्याको तेसै साधभित्र भँडारिका जगाको 
साटो बक्स्याको जगाको समेत्‌को मोहर ताँवापत्र गरी बक्स्यौं, श्राफ्नो षाति- 
र्जामासित साटो जानी भोग्य गर, 


१९६ 


चारकिल्लाभंदा ग्रर्ध्यालो नचापनु, विना तक्सोर राजाले नहनु', माटो 
बेच्दा सर्कार साधनु सर्कारमा नलिया अन्यत्र बेचनु, येस बंधेजमा जो रहेन सो 
यस्‌ श्लोकमा भन्याको पातकी होला. 
स्वदत्तां परदाताँ बा यो हरेच्च बसुन्धरा । 
षष्टिवर्षसहल्लाणि बिष्टायां जायते क्कसिः ॥ 
इति संषत्‌ १०६१ साल मिति खैत्र वृदि १० रोज ७ शुभम्‌. 


व्याख्या- 


वि.सं. १८४७ चैत्रमा नेप(लले कुमाउँ विजम्र गरी विस्तृत नेपालब्रन्तगत परेको थिक्े।£ 
यस बेलादेखि सुगोलोसन्धि नभएसम्म श्चर्थात्‌ पत्र्बीस वर्ष जति कुमाउ विस्तृत नेपाल धन्त- 
रगत रह्यो । बिजित प्रवेशमा सबभन्दा पहिले सुरक्षाको बन्दोबस्त गर्ने कुरामा ध्यान दिनु 
आवश्यक हुनु स्वाभाविक छ; अनि मात्र “लब्धप्रशमन'” सम्बन्धी धर कुरामा दृष्टि दिनुपर्ने 
हुन्छ । यसै हुँदा नेपाल सरकारले बि.सं. १5५३ मा श्रल्मोडा लालसण्डीमा किल्ला बनाउन 
लाएको रहेछ । त्यस वेला प्रायः किल्लाभित्र खेत्ती योग्य जमीन पनि रहन्थे ।९ किल्ला 
घेराबन्दीमा परेको वेला भित्रेको खेतीले पनि निर्द्राह गरिन्थ्यो । ध्रल्सोडा लालमण्डीमा 
बनाइएको किल्लाभित्र पनि उवयनाथ पीर थ्रादिका जग्गा पनि परेका थिए । उवयनाथ पीरको 
उक्त जम्याको सातो ज्वर्को जस्मा ब्रिई यो तास्रपत्र गरिविहएको हो । 


यस ताम्रपत्रबाट विशाल नेपालको गौरवमय समयको एक झलक पाइने हुनाले (यसलाई 
यहाँ ससावेश गरिएको हो । तात्कालिक श्रलिकता कुरा बुझ्न यो श्रभिलेख उपयोगी नै रहेको 
छ। टु 


क्त 
१. धुशिमा' ५ पुर्णाङ, पू, ६० 
२. लिच्छविकालमा पनि किल्लाभित्र खेतीयोश्य जमीन यति हुन्थ्यो; अ्रभिलेतपा यसको 
उल्लेछ पाइन्छ । 


“लिच्छविकालका अभिलेख' पू. २३३, २३५ , 


[ ११६ संख्या ] 


। नुवाकोटको गीर्काणयुद्धविक्रम शाइको पालाको अभिलेख 


नुवाकोटका घामी थीहरिमा्नसिहका संग्रहमा रहेको ताम्रपत्रमा यो प्रभिलेख कु दिएको 
छ । यहाँ नेपालसंवत्‌ &२४ (वि.सं. १८६१) दिइएको छ। 


भुवाकोटको ऐतिहासिक रूपरेखा'को सामग्रीखण्डको ४५--४६ पृष्ठमा धनवन्न वज्नाचाय 
र टेकबहादुर श्रेष्ठदारा यो छापिएको छ। 


मुलपाठ 


१. अच्ः शीनश्रोकोत त्रषिवन श्रीगंघको भेरवियाके दीगुपुजा दिनस, हाकुदेझो 

२. स्यलु, धग्रोनि भलु निह्वासया धम्मचित्त उर्पति जुयाव चुथ्रोदिश्वति बुर- 
शो ५ दुन्ता 

३. स्वस्ति श्रीमन्महाराजाधिराज ग्रीवानजुधविक्रम शाहदेव वीजयराज्य थ्व 
बेलस 

४, चोब हाकुदेव माम धवनि कका तोयुदेश्रो श्वह्वा देवंगत जुयाओ्रोस्योली । 
काय कु- । 

५, ष्ण म्यलु, सुजेरक्षमि भलुल दाजु धमंद्य्रो सोह्मा समोहनं ह्वापा संकल्प 
याना त-. 

६. ्रो गुलि लग्रो ५ बुस तका २ दाम तस्यं पिण्ड थय दयक दोहलपा॥ थ्व 
बुया श्रोलशानन वे- 

७. शाष शुक्र पंचमि खुनु ह्वा १ ढुगु दयक पुजा याय ढुगु मुल पाथि ३०थ्रो 


शा, प्र. फ. ५१ ४०१ 


चाक्रमत प्वात 

द. ३५ चिक मूलमुलि रग्रोधंशाल बयपेयात मुलि १ श्रो भोजंयात गरो पाथी 
१० पिशुकि 

&. थापंकि तनिसरायात पाथी १० थ्रो॥ पंचपचारपुजा जोलन ङाये फलफूल 
शाकया 

१०, कवुवल घासा सकरता ङाययात मुल तका. १ थ्वया फुजग्यो मरि १ गुरु- 
भाजुयात दक्षिना दं- 

११. १६ भोज बोनेमाल गुरुभाजु माताजु ॥ भ्यलु भलुकह्या भलु दानपति 
हाकुदेश्रोया सन्तान ह्या 

१२. ४ तुइदेश्रोया सन्तान ह्य ४ थ्वति प्रमान याय घु'स्यलि गुथिजनस्यन भोज 


नया ॥ थ्वति वि-- 

१३. घि वर्षप्रति यायमालकाग्रो गुथि दयकं बलभद्र गजिन्द्र निह्वया गुथिजनं 
तस्य ॥ कृ" है 

१४, ष्ण ञ्यलु धमंद्य श्रो तिह्या फुकिजन ताम्रपत्र दय्क लग्लोल्वाना ॥ सम्वत्‌ 
&२४ थ्व द- 


१५. त सुनान स्यनके मढु. स्यनकलसा पंचमहापातक लाक जुलो । जोगी बोने- 
माल शुभ, 
( दायाँ छेउमा ) थ्वकुसि भेलुया पार थ्व तावापत्र रल्ला 


अनुवाद . 


भाज नुवाकोट त्रषिवनका शीगण्डकोभैरवीलाई दीगुपूजा (दिवाली) को दिन, घामो 
हाकुदेव र धवन धमिनी दुवेको चित्तमा धर्म गर्ने बिचार पैदा भएको हुनाले चुथ्रोदीस्वतीको 
१ रोपनी खेत चढाइयो । 


स्वस्ति महाराजाधिराज गौर्वाणयुद्धविक्रम शाहदेवको विजयराज्यमा । यस वेला हाकुदेव, 
आमा धवनी काका तोयुदेव तीन जना दिवङ्गत भएका हुंवा छोरा क्रृष्णदेव धामी, सुर्यलध्मी 
घमिनी, दाजु घमेदेव तीन जनाले सल्लाह गरी भ्रधि संकल्प गरिसकेको ५ रोपनी खेतमा 
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दुई रुपिया थपी थाद्ध गर्नु पने गरी चढाइयो । 


यस जग्गाको श्रायस्ताले वैशाख शुक्ल पञ्चमीको दिन एक बोकोसमेत राखी पूजा गर्नू 
बोको ३० पाथी धानबाट थ्राउने राख्न । चाक्रमत ३५ बाल्न तेलको लागि... ...एक भुरी 
धान भोजको लागि ३० पाथी । “निसरा” (नेवेद्यविशेष) चढाउन चामल श्रादिको लागि १० 
पाथी । पञ्चोपचार पुजाको सामग्री किन्न र फलफूल तरकारी बुवल (केराउ श्रादि) घासा 
श्रादि सबै किल्लाको लागि १ रुपियाँ यसको... ...सिठाई १, गुभाजूलाई दक्षिणा १६दं। 
गुभाज्‌ र उनको पत्नी, धामी र घमिनी, दानपति हाकुदेवका सन्तानबाट चार जना, तुयुदेवका 
सन्तानबाट चार जनालाई भोज खुवाउनुपर्छ । यति गरेपछि गुठियारहरूले. भोज खान्‌ । यो 
विधान प्रतिवर्ष गर्नाको लागि गुठी बनाई बलभव्र र गजेन्द्र दुइ जनालाई गुठियार नियुक्त गरी 
कृष्णदेव र धमंदेव दुइ जना दाजुभाइले ताम्रपत्र लेखाई सुम्पिएको हो । 


, नैे,सं. €२४ (वि.सं. १5६१) । यो दान कसैले लोप गर्नु हुँदैन । लोप गरे पञ्चमहापाप 
लागोस्‌ । जोगीलाई पनि बोलाउनुपर्छै । शुभ होस्‌ । 


यो ताम्रपत्र घामी हुनेलाई सुम्पनुपर्छै । 


व्याख्या- 


श्री ५ गोर्वाणायुद्धविक्रम शाहको राज्यकालमा वि.सं. १८६१ मा नुवाकोटका धामी 
र धमिनीले गुठी राखी कुदाइएको यो श्रभिलेख तात्कालिक घामिक, सामाजिक शादि केही 
कुरा बुझ्न केही उपयोगी रहेको छ। यस श्रभिलेखको उठानमा “नुवाकोट क्रषिवन”को उल्लेख 
परेको छ। यस उल्लेखले मध्यकालमा यस प्रदेशको सांग्रामिक दृष्टिले महत्त्व बढी “नवकोट्ू” 
नामकरण हुनुभन्दा पहिलेको भ्रवस्थालाई भ्रौ ल्याएको छ । नेपालका कति ऐतिहासिक स्थलको 
“राजनैतिक दृष्टिले महत्त्व हुनुभन्दा पहिले धामिक दृष्टिले महत्त्व रहेको पाइन्छ ।१ तिनमध्ये 
नुवाकोट पनि एक हो । नुवाकोट राजनैतिक दृष्टिले महत्त्वपुर्ण हुनुभन्दा पहिले घासिक दृष्टि- 
ले महत्त्वपूर्ण स्थल बनेथ्यो । नुवाकोटभेकमा प्रसिद्ध किल्लाहरू बनी “नवकोट्ट” भनी यो 
प्रदेश कहलाउनुभन्दा पहिले वर्तमान नुवाकोट डाँडो “शव्रषरषिवन” “त्रषिपत्तन” भनी 
कहलाएको थियो । यस स्थलमा छुने प्रसिद्ध श्ररषिले तपस्या गरेको हुनाले पछि यहाँ बिशेष 
बस्ती बसेपछि तिनै त्रषिको संझनामा बस्तीको नाम “क्रषिपत्तन” रहेको हो भन्ने श्रनुशुति 


१. नुवाकोटको ऐतिहासिक रूपरेखा' पृ. १३ 


श्ट् 


चलेर श्राएको छ । धरभिलेक्ष, टिपोट श्रादिमा पनि म्क्र्षिपतन”को उल्लेख एको छ। 
नुवाकोट डाँडोको तलेजु-मन्दिर भएको एक स्थलले भ्रहिलेसम्म पनि “्रषिवन” नामको 
अ्ररतिनिचित्व गरिरहेकै छ ।१ । 

लिच्धविकालको उत्तराधंमा र मध्यकालमा भैरव भैरवौको सम्प्रदायले नेपालो समाजमा 
निकै प्रभाव पारेको हुँदा हाम्रो यहाँ भैरव अरवीको स्थापना निकै मात्ररसा भएथ्दो 1९ 
नेपालका प्रसिद्ध भैरव भैरवीहरूमा नुवाकोटका भैरव भैरबीको पनि विशिष्ट स्थान रहेको 
छ। त्रिशुली गण्डकीनिर रहेका भैरव भैरवी हुंदा यहाँका भैरव, भैरवी “गण्डकी भैरब, 
भैरवी” भनी प्रसिद्ध भएका थिए ॥9 यस हुंदा यस श्रभिलेखमा पनि नुवाकोटको भेरबीलाई 
सश्षीग्रण्डकीभैरवी” भनिएको छ। 


ढुङ्गा, धातु, काष्ठ भरिका मूतिहरूमा त देवताको “व्यास” गरी देवता चढाउन सकिन्छ 
भने प्रत्यक्ष देखिने गरी मानिसमा नै देवता किन चढाउन सकिंदैन भन्ने विचारले सिद्धहरूले 
एक नयाँ प्रयोग गरेथे । यही प्रयोगको एक नमुना नुवाकोटका धामी र घसिनी पति हुन्‌ । 
नुवाकोटको प्रसिद्ध “देवीजात्रा” प्रसङ्घमा धामी र घमिनीमा भैरव ,भेरवीको न्यास हाल्ने 
पद्धति प्रयुक्त गरेको श्रम हेने पाइन्छ ।« 


मध्यकालमा नुवाकोटका घामीको धामिक कार्यसँग मात्र सम्बन्ध रहेको देखिन्छ । तर 
शाहकालमा ध्याएर प्रशासनमा पनि धामीको केही हात रहन थालेथ्यो । सरकारो भारदारमा 
लाग्ने “सर्वोपमायोग्येत्यादि सकलगुणगरिष्ठ राजभारासामर्थ” थ्यादि विशेषण धामीमा पनि 
लाग्दथ्यो ।९ शाहकालका लालमोहर, ताम्रपत्र श्रादिमा श्र भारदारहरू जस्तै नुवाकोटका 
धामी पनि साक्षी बसेको पाइन्छ । उदाहरणाथं माथि गएको थ्रो ५ पृथ्वीनारायण शाहको 
शोरो बिलासकुभारीदेवीलाई गरिदिइएको ताम्रपत्रलाई देखाउन सकिन्छ । त्यसमा वि.सं. 
१०२३ मा साक्षी बस्नै भारदारहरूको पड्क्तिमा “नुवाकोटको घामि हाकुदेव'को पनि 
उल्लेख भ्राएको छ। यिने धामी हाकुदेवले संकल्प गरेको जग्गा उनका छोरा घामो कृष्णदेखले 
गुठो राखेको कुरा यस ताम्रपत्रमा परेको छ । राजकुमार बहादुर शाहको कार्यकालमा यो 
कुष्णादेख पनि निकै चल्तापूर्जा भई सिस्कैको कुरा तात्कालिक पत्रबाट थाहा पाइन्छ ।” 


. नुवाकोटको ऐतिह्वार्सिक रूपरेखा' पु. १३-१४ 

« लिच्छविकालको उत्तराधंको भ्रभिलेखमा भैरवको उल्लेख आइसकेको पाइन्छ । 
» नुवाकोटको ऐतिह्वासिक रूपरेब्ा? प्र. रे 

. नुवाकोटको ऐतिहासिक रूपरेखा' पु. १११-११२ 

'नुनकोठको' ऐत्हिासिक-रूफरेखा' पू, ०७: 

“नुवाकोटको ऐतिहासिक रूपरेखा' पृ. ०१-८१ (सामग्रीबण्ड) 
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[ १११ संख्या ] 
पकनाजोश्को ओटु पाँडेको अभिश्लेख 


काठमाडौ, पकनाजोल, सोह्रखुट्टे पाटीको नजीकै पश्चिसपट्ि रहेको शिलापत्रमा यो 
अभिलेख कुदिएको छ। यहाँ वि.सं. १८६२ दिइएको छ। 


मूलपाठ 


१. स्वस्ति श्रीगिरिराजचक्रच्डामणि नरनारायरणेत्यादि विविधविरुदावलिवि- 
राजमान मानोच्नत थ्रीमन्महाराजाधि- 

२. राज शीओशीमहाराजे गिर्वाणयुद्धविक्रमसाह वहादुर सम्सेरजङ्घदेवानाम्‌ 
सदा समरविजयिनाम्‌ श्रा- 

३. गे कपर्दार भोट्‌ पाडेके तेले आफ्नु बाबु बराज्युका नाउमा पकनाजोलमा 
धम्मंसाला वनायाको सदावते राषना- । 

४, निमित्य जिल्ल महुत्तरि प्रगंक्ला कोराडिमध्ये माघौसाहिले कालाबजर 
बसायाका एकसट्ठि सालमा कप- 

५ वारि षानर्गिमा पन्याको मोजे बहेदागेह थ्रसलि दा्षलिं संसिमेको मेड्चन्दी 
मोफसलका ग्रमलो शुब्वा नैन- 

६ सि डिठा शुवा गजसि फौजदार धर्म्सोसि भडारि श्रीकृस्न चौभान फौजदार 
रमानन्द पा- - 

७, ध्या सौतरसिफ माहर चो धररि गंगाराम चौधरी पेस्कार लालोसदीसँ मोहन- 
दास ना-- 
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र. 


यं व पैस्कार धर्मपतिदास नारायरदत्तदासका चौधरि लालदास रुजु 
चौधरि चूडाम-- 


&. णिदास कानुगोए तोतिरामदास जवार महत वनमालिदास रघुनाथ राये 


-२०, 


जेठ रैयति प्रगश्चा 


. महुतरि चौधरि नुघसेनदास हिरदेसिदास पगन्ना षेसराहा कानुगोये लेष- 


नारा-- 


. यणदत्त प्रगश्ा महुतरि लाला वेजुलाल सिमानदार बाक्रिफकार पिथि 


राउतहरूले ग- 


. प्यावमोजीम तस्को साध उत्तरका सिमाना बुटजमुनि सतवेधाका पछेवा- 


रिकाह्वी- 


. पर सिमरका गाछ छोटा तिस्का पश्चिम येकर सिपर पिदारका गाछ तिस्का 


उत्तर चारडेग पर किलाकोइला १ तिस्‌सौ पश्चिस धनहर त्वौरिका पश्चिम 
दक्षि- 


. ण पारि दछिनेतासि छौटा तिस्का पछवारिकाधिपर किलाकोइला १ तिस्सौ 


प-- 

श्विम डकागाछनेर किलाकोइला १ तिस्सौ पश्चिम कुकुरधरि पोषरिका 
दछिण 

धुर पुर्व पश्चिमे घुरका पछवारि मुहडा पर किलाकोईला १ किलाकोईला- 
सौ उत्तर उ. 


. त्ररे दछिने धुर धुरका उत्तरवारि मुहडा पर किलाकोईला १ किलाको- 


इलासौ पश्चिम मुहधुर घुर 
भिदासौ पश्चिम सिमडका गाछ तिस्सौ पश्चिम दोद्रिका 


पछवा-- 
पर किलाको इला १ तिस्सौ पश्चिम सोझ दोश्ा द्रोदिकाधितक उत्तर 
माधो 


२१. साहिको जिरातिडोडिको उत्तर वोरि श्रारिनक तिस्सौ दछिरण नयाभिडक- 


४०६, 


पुवारिकाव किलाकोइला॥१ 


_ २२. 
१ लाकिला १ किला- 


२२. 


किलाकोईलासौं पश्चिम षलहछिडिहका पुव डौंडाका पुवारिकधिपर कोई 


कोईलासौ उत्तर घाघरि दाषिल डौंडा तिस्का पुरवारि किलाकोईला १ 
तिस्सौं पश्चिम घाघरि 


» दाषिल विगहि नदि पछवारिसिमान विगहि नदि (दछिण टका सिमान 


विगहि सिमानका 


« दो मुहानसौं उत्तर तिस्सौ पुर्वे जमुनी नदिसौ समिल सतवेधा वुढजमुनिका 


दो मोहान न- 


« कुतिस्सौ उत्तर पहिला किलाकोईला सतवेधा बुढजमनिका पछवारि काघि' 


" पर छोटा सिस.- 


५ रको गाछ तिस्का पश्चिम पिडारको गाछकावुत्तर चारडेग पर कोईला 


किला तक हदमह हद येति 


. सिमानाभित्रको जगाको तम्वापत्र मोहोर गरिवकस्यौं यो जगाको उतपत्तले 


सदावत्ते चलावुनु यो स-. 


.. दावत्ते जो षेडित गर्नामा पस्ल हिदु भया गाई माग्याको पाप मुसलमान भया 


हराम षाया माच्याको पाप 


- लागला, जस्ले यो जगा सदावत्ते थामनामा पस्ला तसलाई श्रीपंचायन 


देवताका शुद्रिष्टि होला, स्वदत्ताँ परदत्तां वा 


« यो हरेच्च वसु'घराम्‌ षष्ठिवर्षसहश्वाणि बिष्ठायाँ जायते क्रिमिः ईति 


सम्बत्‌ १5६२ साल सिति 


.- चैत्र शुदि १ रोज ६ शुभम्‌ - - मोहोरमा मार्फत रह्याको माफत प्राण 


साह मार्फत रणउद्योत 


. साह सार्फत सेर वाहाबुर साह मार्फत रणजित पाडे मार्फत भिमसेन थापा 


मार्फत दलभंजन्‌ पाडं मा- 


» फेत रणध्वज थापा मार्फत वाहादुर भंडारि मार्फत वालनरासि कवर मार्फत 


नर्रास मार्फत उदेगोरि 
शुभम्‌ यस जगाको उतृपंनले पकनाजोलमा धम्मंसालाको सदाबत्तै र 


990७ 


खुलल्पाहिमा 

३४५ स्थापना गन्याको भौस्वामिनारायणका थानमा सदावर्त चलाई ग्रेजन्‌ 
देवताको नोत्ये नेमित्तिक पुजा- 

३७, का सराजाम कत्ति नघटाई पुजा गनु . पुजाहारिको षानगी पनि सालिन्ता 
कत्ति सघटाई दिनु, यति षर्चं 

३८. गरि सेक वाकि रह्याको गजदल्‌ पाडेले षानु भनि बंदेज वाघि राख्यौं।॥ 


व्याख्या-- 


कपर्दार भोटु पांडेका केही श्रभिलेख माथि गइसकेका छन्‌; केही तल ाउँदै छन्‌ । ती 
भ्रभिलेखबाट भोटु पाँडे राजकाजभन्दा लोकको हित हुने सामाजिक काजले गर्दा बढी उल्ले- 
खनीय छन्‌ भन्ने निष्कर्ष सजिलैसँग निकाल्न सकिन्छ । उनका सामानकालिक भारादारहरूमा 
सबभन्दा बढी कृति भोटु पाँडेकै पाइन्छन्‌ । भोटु पाँडेका प्रनेक ती क्रृतिमध्ये एक कुतिको 
संझना पकनाजोलको यस अ्रसिलेश्षले दिलाइरहेको छ । 


नुवाकोट, गोरखा श्रादि पश्चिमभेकमा जाने मूलबाटोमा पकनाजोल पर्देथ्यो । शाहकाल- 
सम्म पनि पकनाजोलमा एक किल्ला पनि रहेको थियो ।' बि.सं. १८५७ सालमा “नुवाकोट- 
काण्डमा स्वामी महाराज श्री ४ रणबहादुर शाहले नुवाकोटमा ाक्रमण गर्ने सुरसार 
कस्वा यहाँ पकताजोलमा पनि ठाना हालेको उल्लेख वंशावलीमा ग्राएको छ । पश्चिम 
भेकबाट कार्यंविशेषले राजधानी काठमाडौ मा श्राउनेहरूमध्ये केही यही बास बस्ने पनि गदेथे । 
यसैले यहाँ “सोह्लबुद्ठ पाटी” वामक एक प्रसिद्ध पाटी रहेको थियो । पश्चिममेकबाट राज- 
धानीमा ध्राउनेहरूले यहाँ वास बस्ने गरेका हुनाले यस ठाउंमा “धर्मशाला” र “सदावर्त”को 
आवश्यकता छ भन्ने कुराको महसुस लोकोपकारी भोटु पाँडेले गरे । प्रनि यस ठाउँमा एक 
धर्मेशाला उनले बनाउन लाए; साथै भी ५ गोर्वाणयुद्धविक्रम शाहबाट बक्साई “सदावते”को 
प्रबन्ध गरी यो श्रभिलेख कु दाइएको हो । 


सदावर्तेको लागि जग्गा गुढी राखी कुदाइएको यस प्रभिलेखमा उल्लेखनीय एक कुरा 
रहेको छ। यहाँ सदावर्तका लागि गुठी राखिएका जग्गा काठमाडौंको ग्रासपासको नभई 


१. ऐतिहासिक पत्रसंग्रह' पहिलो भाग पू, ६. 


ट्ट ०८ 


तराईका (सहोसरीका) छन्‌ । काठमाडौंको सदावते चलाउन तराईका जम्गा गुठी राखिएको 
यस्तो उदाहरशा कम पाइन्छ । यसबाट विशाल नेपालको सोचाइ 'र व्यवहारमा भ्राएको 
अन्तरको केही भामास पाइन्छ । विशाल नेपालको सोचाइमा श्राएको ध्रन्तरको झलक यस 
अभिलेक्षमा उल्लिखित श्ररु बेहोराबाट पनि केही पाउन सकिन्छ । उदाहररार्थ उक्त सदावत 
नखलाई खण्डित पारे पर्प लाग्ने कुराको प्रसदूमा उल्लिखित “यो सदावर्त जो शंडित गर्नामा 
पस्ला हिन्दु भया गाई मान्याको पाप मुसलमान भया हराम षाया माव्याको पाप लागला” 
भन्ने यस उक्तिलाई देखाउन सकिन्छ । 


यसरी तात्कालिक भ्रलिकता कुरा बुझ्न यो प्रभिलेख पनि उपयोगी नै छ भनी भन्न 
सकिन्छ । 


शा.प्र, फ, २२ उँण्ध 


[ १२० संख्या ] 
गीर्वाणयुद्ध विक्रम शाहको अभिल्लेख 


- यो तास्रपत्राभिलेख हाल नेपाल र एशियाली भ्रनुसन्धान केन्द्रको संग्रहमा रहेको छ । 
यसमा वि.सं. १5६२ दिइएको छ । 'कन्द्रिव्युशन्ज्‌ टु नेप्लिज्‌ स्टडिज्‌' वर्ष २ अ्रंक रको 
१५५-११५६ पृष्ठमा टेकबहादुर श्रेष्ठद्वारा थो छापिएको छ । 


मुलपाठ 


१. स्वस्ति श्रीगिरिराजचक्रचू्डामणि नरनारायेणोत्यादि विविध विरुदावलो- 
विराजमान मानोच्चत श्रोमन्महाराजाधिराज श्रीश्रीश्रीम- 
- हाराजे गौर्वाणयुद्धविक्रमसाह बहादुर सम्सेरजङ्गदेवाना सदा समरविज- 
यिनाम्‌ -. - झागे गणपतिभट्टके देउपाटनको श्र- 
३. स्बल वाग्मतीदोलको तिम्रो बितलप विर्ता झोयङ्गुपानी षत पाषो टार 
बगर षहन्या घड्याडी घैया घेरिया तस्को साध पुर्व काँह्लो वाल्या जो- 
४. तीको घड्यारी दक्षिण गुठि शिवराज गीरिको र धौर्जपुरीको बिर्ता पश्चिम 
वाग्मती गुठि चाल्स्या मिश्र ब्राह्वाणको विर्ता उत्तर टिडोलको कुलो 
५. पषेरो बाटो वाल्या जोतीको घड्यारी ऐती चार किलाभित्रको षत रोपनी 
५० के बेत दुई २ पाखो रोपनी ३६ के षेत १।५६ नेपाल हाम्रो ्रम्ब-.. 
६. ल नहुँदै राजा जयप्रकासले गोर्षाका निमित्त स्वस्त्ययन गच्यौ भनी तिम्रा 
बाबा कुस्नभटलाई हरी हरिनाथ गोरिका घरमा बस्न्या परदेसी 
७. गोसाई कुबेर गीरि भिम गौरि कासी गौरि मुक्त श्वर गोरि ईनहरूलाई तावा- 
पत्रसमेत विर्ता दियाछन्‌, नेपाल हास्रो श्रम्बल भयापछि गो- 


च्छ 


११० 


€५ 


१२, 


१३. 


१४ 


१५, 


१४. 


१७. 


. र्थाका साहिनाले भट्ट हरिन्या होईन भनि श्रीजिज्युवाज्याले त्यो माटो फेरी 


सन्त्यासीहरूलाई हरी तिमिलाइ भोग्य गराई दिनुभयेछ सोईबमोजिस 
थीज्यूज्युबुवालि पनि मोहर गरी थामी बक्सनुभयेख, पछि दसनामको 
आाटो फ्नुकदा वालगीरि र राजगिरिले उही जयप्रकाशको तावापत्र देखाई 
त्यो त 


« साटो हाम्रोहो अनि षादा तिमी फिप्यादी हुँदा गोसाईलाई र तिमौलाई 


विचारी लक्मिनारायेण पंडितका सभामा जोरी बक्सनुअयेछ, नि- 


- साफ बुझदा संन्यासीका तावापत्रमा हरीन्न्याको नाउँ र षत नदेषता 


तिमिलाई बक्स्याको मोहर हेर्दा तिम्रो रेष साचो सन्यासीको रेष झठा ठ- 
हराई श्री ६ बुवाज्यूले लालमोहर गरी तिमिलाई बिहोराई वक्स्याको 
विर्ता भोग्य गर्दै रह्याछौ, तस्ते बीचमा थ्रीगुरुबाज्या वञ्तरनाथ पंडितरा- 
राजको संपत्ति सर्कार लाग्दा सन्यासी- 

ले यो ता श्ोगुरुबाज्या व्रजनाथ पंडितराजको कारवारी मुषतियार हो. 
हाम्रो विर्ता वल मिची षाइ राषथ्यो, यो हाम्रा तावापत्र हो भनो फेरी 
उही जयप्रकाशको तावा- 

पत्र देषाई आाजतक त्यो माटो षादा रह्याछन्‌, ्राज डिठा सांढ्या वैद्यले 
र विचारी किर्तास षतृ्‌ गजाधर भटराईले टक्सारका सभामा वसी 
वालगीरिलाई र तिमीलाई जोरी नीसाफ बुझदा सन्यासीका 
तावापत्रमा ऐस षतमा कस्न भटलाई हरी बालगीरिको श्राजा गुरु हरिनाथ 
गौरिलाइ दियौ भनि षत वावत हरिन्याको नाउं र षाइ राषन्याको नाउ 
नदेषता निसाफमा सन्त्यासी नठहर्दा तावापत्र थिची डंड गर्न 

बोजदा तांवापत्र लौ वालगोरि लुकता माटो कुस्त भटटेको सच्चा ठहराई 
सन्यासीको तांबापत्र रद्दी विसही गरि श्रोजिज्युबाज्या ओज्युज्युबुवा श्री 
६ बुवाज्यूले विर्ता विलय 


१८, बहाली गराई वक्स्याबमोजिम पानी षत २ पाषो खेत १।५६ ज्मा षेत ३।५६ 


१६, 


बिर्ता बितलपको मोहर तावापत्र गरी वक्स्यौं, आफ्ना षातिज्मा- 
संग विर्ता वितलप जानि पुस्तदरपुस्तस्म भोज्य गर. चारकिलाभंदा श्रर्ध्यालो 


११६ 


वितंवारले नचापनु, विना तकसीर राजाले नहनु, माटो 
२०. बेच्दा सर्कार साधनु, सर्कारमा नलिया श्रन्यत्र बेचनु, येस बंघजमा जो 
' रहैन, सो येस श्लोकमा भन्याको पातको होला स्वदत्तां परा वायो 
२१. हरेच्च वसु'घराम्‌ ॥ षष्टिवर्षसहस्राणि विष्टायाँ जायते कृमिः ईति 
सम्बत्‌ १5६२ साल मिति वेशाष वदि ११ रोज ५ शुभम्‌ 


च्याख्या- 


वि.सं. १८६२ मा थ्री ५ गीर्वाणयुद्धविक्रम शाहले गणपति भट्टलाई गरिदिइएको यो 
तास्रपत्रले राजनेतिक संक्रमणकालमा मुमिसम्बन्धी कलह कसरो उत्पन्न हुन्थ्यो भन्ने रोचक 
दुष्टान्त प्रस्तुत गरेको छ। साथै त्यस बेलाको न्यायव्यवस्थाको अलिकता कलक पनि हामी 
यताबाट पाउँछौ । यस ताम्रपत्रमा परेको विषय राम्ररी बुझ्न तात्कालिक राजनैतिक अवस्था- 
बारे केही दृहिट दिनुपरेको छ । 


कान्तिपुरश्रन्तर्गत रहेको नुवाकोट कल्जा गरी श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहले शाफ्नो 
अभियानको केन्द्र नुवाकोटलाई नै बनाएपछि लगत्तै नेपाल उपत्यकामा पस्ने प्रयास गरेथे। 
तर यसमा सफल नभएपछि श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहले श्रर्के बाटो लिए। एक उपत्यकामा 
आथिक नाकाबन्दी गर्ने; दोस्रो उपत्यकाका प्रभावशालो घनीमानी व्यक्तिहरूलाई प्रलोभन श्रादि 
देखाई भ्रापनो पक्षमा सिलाउने । दोस्रो काममा श्री ५ पृथ्वीनारायरग शाहलाई निके सफलता 
मिल्यो । उपत्यकाका ठूलठूला भारादार, ब्यापारी, घामिक क्षत्रका प्रभावशाली केही 
व्यक्तिलाई पनि शाफ्नो पक्षमा मिलाउन श्री ५ पृथ्वोनारायण शाह सफल भएथे। थी ५ 
बृथ्वीनारायण शाहका पत्रहरूबाट यो कुरा' स्पष्ट थाहा पाइन्छ । प्रमाणार्थ केही पत्रको 
संक्षिप्त उद्धरणसाथ यहाँ यस विषयमा श्रलिकता विचार गनु प्रासङ्गिक देखिन्छ। थी 
मृथ्वीनारग्यण शाहले कीतिराजानन्द उपाध्यायलाई लेखेको पत्रबाट काठमाडौं विजयका लागि 
उनले त्यहाँका घनी तथा प्रभावशालो व्यक्तिलाई . हात लिन गरेको प्रयासको स्पष्ट मलक 
पाइन्छ । सो पत्रको एक थ्रेंश यस प्रकारको छ” 


“उप्रान्त तिसि भन्या बडा मनुष्य हौ. तिम्रो र हास्रो षलासि गर्नाको इच्छा छंदै थियो, 


हाम्रा काजिका स्नेहले बहुतै बन्यो, भ्रव तिस्रा बडा खावा र काकासित पेट मिलाई काठमा- 
डौंका तषतको काज पुन्याव, तिम्रो साँखु चांगु पाटन काठमाडौं पर्वतको बाँधा वृत्ता घर्षत 


श१२ 


जजमानताको पुजासमेत माफ गरियक्स्यौं ।! 

यसै गरी काठमाडौंका प्रधानहरूलाई हात लिन श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहले गरेको 
अयासको झलक भ्रभुदसिह प्रधानलाई लेखेको पत्रबाट पनि पाइन्छ ।९ मल्ल राजाको पुरोहित 
वग र भारादारवर्गबाहेक त्यस राज्यमा बस्ने श्ररू प्रमुख व्यक्तिलाई पनि हात लिन श्री ५ 
पृथ्वीनारायण शाहले गरेको प्रयासको संकेत काठमाडौ त्कियाका प्रमुख साढुल्लाजी, मोजंजी' 
"लाई लेखेको पत्रको यस भ्रंगबाट पाइन्छ- 


“आगे साढुल्लाजी मोजंजिके पिछा लियौं, तुस्रा नेपालको घर षेत जति छन्‌, सभ 

- हामिले माफ गरिबक्स्यौं, नेपाल यहाँ हाम्रो ध्रंवल्‌ प्रबेस हुँदाका दिन सभ महाजनहरूकन 

सलामि ज्या लागला, सो चह्लाउनुपर्ला, तुम्रा घर्षेतकन माफ गरिवक्स्यौ, कौनै वातको संदेहण 
नमान, “३ 


कान्तिपुरबाहेक भक्तपुर श्रादिका प्रमुख व्यक्तिलाई पनि हात लिने काम श्री ५ पृथ्वीनारा- 
यसर शाहले गरेथे । परशुराम थापालाई हात लिन श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहले लेखेको पत्रले 
उनको राजनैतिक हृदयको राम्रो उदाहरण प्रस्तुत गरेको पाइन्छ ।१ भक्तपुरका धनो व्यक्ति 
अगवतोवनहरूलाई लेखेको पत्रबाट पनि उनको नीतिको झलक पाइन्छ ॥“ 


यस तास्रपत्रबाट पशुपतिका क्रृष्ण भट्टलाई पनि भित्रभित्रबाट श्री ९ पृथ्वीनारायण 
शाहले मिलाएछन्‌ भन्ने थाहा पाइन्छ । तर कृष्ण भट्ट घरी ५ पृथ्वीनारायण शाहसँग मिली 
उनको हित हुने काम (स्वस्त्ययन) गर्ने लागेको कुरा कान्तिपुरका राजा जयप्रकाश मल्लले 
याहा पाएछन्‌ । यसो हुँदा भट्टसँग जयप्रकाश मल्लको रिस उठ्नु स्वाभाविक थियो । यस कारण 
उनले क्र्ष्ण भट्टको विर्ता खोसी कुवेर गिरि श्रादि चार जना गिरिको नाउँमा सो विर्ता 
ताम्रपत्र गरी दिएछन्‌ । त्यस ताका गिरिहरू एक राज्यबाट अर्को राज्यमा गई व्यापार झादि 
गदेथे । कुबेर गिरि ादिलाई यस ताम्रपत्रमा “परदेसी” भनिएको छ । यसबाट उनीहरू 
जयप्रकाश मल्लकहाँ हाले मात्र बस्न श्राएथे भन्ने स्पष्ट छ । उनीहरूले कुनै काममा जय- 
प्रकाश मल्ललाई मद्दत पनि गरेको देखिन्छ । यसै हुँदा कृष्ण भट्टको विर्ता हरी यो चार जना 
गिरिहरूलाई संयुक्त रूपमा दिइएको देखिन्छ । 


१. “श्री १ पृथ्वीनारायण शाहको उपदेश' पू. १०१६ 
२. ऐतिहासिक पत्रसंग्रह' (पहिलो भोग) पृ; २३-२५ 
३. “श्री १ पृथ्वीनारायण शाहको उपदेश' पृ. १०५७--१०६० 
४. “शी ५ पृथ्वीनारायण शाहको उपदेश' पू. ११२१-११२& 
५. 'श्रो ९ पृथ्वीनारायण शाहको उंपदेश' पृ; ११२६-११३१ 


क्रेही काल उक्त कुवेर गिरिहरूले सो विर्ताको भोगचलन गरे । तर यत्तिकेमा जयप्रकाश 
मल्लको पतन भयो र श्री ५ पृथ्वीनारायण शाह कान्तिपुरभित्र पस्न समथं भए। “विना 
तकसीर राजाले विर्ता नहनु'” भन्ने चलन त्यस वेला प्रचलित थियो । जयप्रकाश मल्लको 
दृष्टिमा श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहसँग मिल्न जानु तकसीर ठहरिएको थियो र उनले बिर्ता 
हरेथे । तर श्रब श्री ५ पृथ्वीनारायण शाह नं सत्तामा श्राएका हुनाले क्रष्ण भट्टको तकसीर 
बफादारीमा बदलिनु स्वाभाविक थियो । यसैले श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहले गिरिहरूबाट 
विर्ता खोसी क्रृष्ण भट्टका छोरा गणपति भट्टलाई लालमोहर गरी दिइयो । तर यस प्रसङ्गमा 
गिरिहरूलाई जयप्रकाश मल्लले गरिदिएको ताम्रपत्र खिच्ने काम भने गरिएनछ। पछि 
श्री ५ प्रतापसिंह शाहको पालामा जग्गाको नापी हुँदा श्रधिका गिरिका वंशज बालगिरि 
राजगिरिले जयप्रकाश मल्लले गरिदिएको ताम्रपत्र देखाई यो जग्गा त हाम्रो हो अन्ने वारी 
जग्गा भेठघाएछन्‌ । यसपछि भट्टले उजूर गरेछन्‌ । श्रनि विचारी लक्ष्मौनारायणको इजलासले 
सो विर्ता भट्टकै हो भन्ने ठहन्याएछन्‌ । 


यसबीच राजदरबारम। एक काण्ड मस्यो । श्री ५ प्रतापसिह शाहको मृत्युपछि राजमाता 
राजेन्द्रलक्ष्मीलाई सती पठाई श्रधिकार हात लाउने चेष्टा गुरुज्यु व्रजनाथ पण्डितले गरे । तर 
यत्तिकषेमा बहादुर शाह आ्राइपुगेका हुनाले पण्डितज्युको योजना सफल भएन र उनी नेपालबाट 
निष्कासित यरिए; उत्तको सर्वस्व भयो ।५ यस श्रवसरमा गिरिहरूले फेरि टाउको उठाएछन्‌ 
उनीहरूले बिचारी लक्ष्मीनारायण त व्रजनाथका कारवाही मुड्तियार हुन्‌; उनले हामीलाई 
अन्याय गरे अन्ने पारी श्रनि उही जयप्रकाश मल्लको ताम्रपत्र देखाई सो विर्ता गिरिहरूले नै 
सिचो खाएछन्‌ । यसपछि निर्के वर्षसम्म यो विर्ता गिरिहरूकै हातमा रह्यो । 


व्रजताथ पण्डित निर्कालिदा उनका चार वर्षका छोरा रङ्गनाथ पनि निकालिएका थिए। 
निकालिए पछि उनीहरू काशीमा बस्न थालेथे । रङ्गनाथ काशौमै हुर्केका हुनाले उनले 
अध्ययन गर्ने सुविधा पाएथे। वि.सं. १८५७ मा स्वामी महाराज रणबहादुर शाह काशी 
पुगेपछि रह्गनाथहरूको भाग्य फेरि जाग्यो । काशीमा थी ५ रणबहादुर शाहलाई श्रावश्यक 
मद्दत रङ्गनाथहरूले गरेका हुनाले उनो रङ्गनाथदेखि प्रस थिए ।” श्रो ५ रणबहाबुर शाह 
काशीबाट नेपाल फर्केपछि रङ्गनाथहरू पनि उनीसँगै नेपाल फर्के । श्रब उनीहरू “पण्डितराज” 


कहलाए ।“ 


. एतिहासिक पत्रसंग्रह' (पहिलो भाग) पू. ४०-४१ 

. एतिहासिक पत्र संग्रह (पहिलो भाग), पृ. ४१ 

चित्तरञ्जन नेपाली 'ज. भीमसेन थापा र तत्कालीन नेपाल' पू. २५५ 
. योगी रनहरिनाथ 'इति हास प्रकाश' अ्रन्र, १, पृ. १४६ 
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यस तास्रपत्रमा व्रजनाथलाई पनि “पण्डितराज'” भनिएको हुनाले,” यो तास्रपत्र गराउना- 
मा पण्डितराज रङ्चनाथको हात छ भन्ने श्रनुमान सजिलैसँग गर्ने सकिन्छ । रङ्गनाथहरू 
नेपाल फर्केपछि भट्टले व्रजनाथकाण्डमा गिरिहरूले गरेको थिचोमिचोको कुरा उनीसँग उठाए- 
छन्‌ र यस विषयमा साँढे वैद्यको इजलासमा फेरि बिचार गराई विर्ता भट्टकै हो भन्ने 
ठहन्याइएछ । जयप्रकाश मल्लले यरिदिएको: तास्रपत्र पहिले नै खिचिएको भए यो कलह उठ्ने 
नै थिएन । वि.सं. १5६२ मा थाएर मात्र जयप्रकाश मल्लको सो ताम्रपत्र खिचियो र 
विवादको जड उखेलियो । क ७ 


जग्गाजमीनसम्बन्धी मुद्दामासिलाको छिनफान गर्ने अ्रधिकार लिच्छुविकालका शासक- 
हरूले स्थानीय पाञ्चालीलाई सुम्पने नीति लिएका थिए ।४१ यस परम्पराश्नुसार सध्यकालमा 
पनि यस्ता मुद्दाहरुको छिनफान पञ्चप्रमानको देखरेखमा गरिन्थ्यो । साथै पञ्चप्रमानको 
महतको लागि सरकारतर्फबाट विचारीको नियुक्ति गरिन्थ्यो ।'९ यही परम्परा्ननुसार 
शाहकालको व्यायव्यवह्थामा विचारीको प्रमुख स्थान रह्यो । थ्री ५ गीर्वाण युद्धविक्रम शाहलाई 
गद्दीमा राखी थो ५ रणबहादुर शाहले बाँधेका स्थितिहरूमा विचारीको कासकतंव्यको 
उल्लेख गर्दा पश्चहरू राखी विचारीले निध्पक्षसंग मुद्दा मामिलाको छिनफान गर्ने भनी 
स्पष्टसँग तोकिएको छ ॥४९ यसै हुंदा यस पत्रमा भट्ट र गिरिहरूको जग्गासम्बन्धी मुद्दाको 
खछिनफान बिचारीको देखरेखमा भएको उल्लेख ठाउंठाउँमा श्राएको हो। लक्मौनारायरण 
पहिले चिचारी थिए, पछि उनी ढिट्ठा बनेका थिए । साथै उनी श्री ५ रणबहादुर शाहको 
“पालामा “साढेबैद्य' बनाइएका थिए यस ताम्रपत्रमा उल्लिखित साढेवैछ लक्ष्मीनारायण हुन्‌ 
भन्ने देखिन्छ ।१२ " 


यसरी तात्कालिक केही कुरा बुझ्न यो ताम्रपत्र उपयोगी .रहेको छ । 
क्ष 


_ १०. तात्कालिक पत्रमा ब्रजनाथलाई 'पण्डितराज' भनिएको पाइदैन; 'पण्डित' मात्र 
भनिएको पाईन्छ । 
' ऐतिहासिक पत्रसंग्रह' (पहिलो भाग) पृ. ३£-४३ 
११. 'लिच्छविकालका अभिलेख' पू. १५०-१५२ 
१२. दोलखाको ऐतिहासिक रूपरेखा' पू. ११६ 
. १३, श्री ५ रणबहादुर शाह' पू. १२३ 
यो भ्रभिलेख माथि गइसकेको छ 
१४. ईतिहास प्रकाश' अङ्क १, पू. ७२-७४ 


४१५ 


१ १२१ संख्या ] 


पशुपति-मण्डारको गीर्वाणयुद्धविक्रम शाहको अभिलेख 
मूलपाठ 


श्रीढुगसहाय 
१. स्वस्ति श्रीगिरीराजचक्रच्डामणि नरनारायणत्यादि विविधविरुदावली - 
विराजमान मानोन्नत थरीसन्महाराजाधिराज श्रीश्ीश्रीमहाराजे गीर्वाण- 
युदविक्रम " 
२, साह वहादुर सम्सेर जङ्देवानाम्‌ सदा समरवीजयोनाम्‌ ... श्रागे सोभा- 
बति ब्राहाणिके सम्वत्‌ १८६१ साल फागुन शुदि ६ रोज ५ य- 
३. स दिनमा शरीविदण प्रिति गरि श्रीबुबाज्युका कांछा विवाहमा संकल्प 
भयाका षेतमध्ये षेत ३ घड्यारि रोपनि १५ कुश डल्लो संकल्प विर्ता 
वित्तलपको मोहोर तावा- 
४, पत्र गरिवकस्यौं, यस्‌सध्ये पाटनको श्रम्वल कंगलषेत रोपति पाच ५ पूर्व 
पश्चिम उत्तर दषिन प्रजाको सुनाविर्ता लुहुकिल दफे वाकडो षोलो 
रोपनि ४॥ पूर्व 
५. दषिन उत्तर प्रजाको सुना विर्ता लुहुकिल पश्चिम बाटो लुहुकिल दफे 
संघुपवषेत रोपनि ६ पुर्षे दिपमाला शरीमचिखरनाथको गुठि लुहुकिल दषिन 
पश्चिम प्र- 0 
६, जाको सुना विर्ता लुहुकिल उत्तर मुल वाटो लुहुकिल दफे ईकोहिट्टिव्वाक- 
समेत्‌ रोपनि १।॥-- पुर्व पश्चिम उत्तर दषिन प्रजाको सुनाविर्ता लुहुकिल 
दफे षुगल वा-- 


४१६ 


७. कसमेत रोपनि ४ पूर्व दषिन उत्तर प्रजाको सुनाविर्ता लुहुकिल पश्चिम 

- कुलो लुहुकिल दफे मात्तिल बाटोमनि माथि रोपनि ३।-- पूर्व .दषिन 
पश्चिम उत्तर पाटन्या 

८, प्रजाको सुनाविर्ता लुहुकिल दफे ममठु रोपनि ३ पुवे दषिन पश्चिम उत्तर 
प्रजाको सुनाविर्ता लुहुकिल दफे वुषनाषेल रोपनि २॥ पूर्व पश्चिभ.उत्तर 
प्रजाका सु- 

&, नाविर्ता लुहुकिल दषिन लसचाको साँध लुहुकिल दफे व्याङ्गाल रोपनि 
२।-- पुर्षे बषिन प्रजाको सुना बिर्ता लुहुकिल पश्चिम कुलो लुहुकिलि 
उत्तर बाट्टो लुहुकिल द- 

१०. फे वंचो रोपनि १ पुर्व दषिन उत्तर प्रजाको सुनाविर्ता लुहुकिल पश्चिम 
रकर लुहु्किल दफे ढपाल रोपनि ३ पुर्व पश्चिम : उत्तर दषिन प्रजाका 
सुनाविर्ता लुहु्किल दफे घु- 

११. सिषेल रोपनि १ पुर्वे दषिन प्रजाको सुनाबिर्ता लुहुकिल पश्चिम उत्तर 
बाटो लुहुकिल दफे ईमाडोल रोपनि २ व्वाकसमेत्‌ पूर्व अफड्याङ्‌ लुहुकिल 
दषिन, 

१२. पाटन्या प्रजाको सुनाविर्ता लुहुकिल पश्चिस बाटो सुनाविर्ता लुहुकिल उत्तर 
वाडाको विर्ता लुहुकिल दफे सेवुग्वाषट्‌ रोपनि १६। पुर्व मुल बाटो लुहुकिल 
दषिन रैंकर- 

१३, लुहुकिल पश्चिम प्रजाको सुनाविर्ता लुहुकिल उत्तर दयालक्ष्मि ब्राह्राणिको 
विर्ता लुहुकिल दफे नाइषेल रोपनि २ पुर्व पश्चिम उत्तर दषिन रैंकर 
लुहुकिल दफे 

१४. सेवुग्वाषट रोपनि ६ पुवे रंकर लुहुकिल दषिन लुहुर्किल पश्चिम मुल बाटो 
लुहुकिल उत्तर गंगा ब्राह्माणिका विर्ता लुहुकिल वफे वाणेश्वरटार रोपनि 

१५. & पुर्व पश्चिम उत्तर दषिन रेकर लुहुकिल दफे वमडु रोपनि १॥ पुर्व 
गोदावरि षोला लुहुकिल दषिन कुलामुनिको लुहुकिल पश्चिम उत्तर 
प्रजाका सुना विर्ता 

१६ लुहुकिल दफे पडेक्वाजु रोपनि ३ पुर्व पश्चिम उत्तर दघिन पाटन्या नेवारको 


शा, प्र. फ. २३ ४१७ 


सुनाविर्ता लुहुकिल दफे सिलघु' रोपनि १॥ पूर्व हरिसिद्धिको मुल वाटो 
' १७, लुहुकिल दषिन पश्चिम उत्तर प्रजाको सुनाविर्ता लुहुकिल दफे षंगडोल 

रोपनि « पुवे षोलो लुहुकिल दषिन पश्चीम उत्तर प्रजाको सुनाविर्ता लुहु- 
किल येति चा-. य 

१५, र किल्लाभित्र षेत रोपनि पचहत्तरि ७५ घडेरि रोपनि १५ कुस विर्ता 
वित्तलप जानि संत्तान दर्‌संत्तानपर्जत सुषभोग्य गर, यो विर्ता वक्संदा 
संकल्प वाक्यवक्ता 

१६, प्रोहित जदुनाथ शर्ज्याल पानि हाल्‌न्या काजि भिमसेन थापा संघियार 
कासि (राम) पाड भानु पाध्या षनाल ज्योतिकर ग्रर्ज्याल श्रीनाथ पंथ 
वंसबिर्राना हरिबंस 

२०. बोहोरा भास्कर पाध्या दुगल धनबन्त जगर्तासजु धग्त सान्या षवास सहेवसि 
चार किल्लाभन्दा भ्र्घ्यालो वि्तेबारले नचापनु विना तक्सीर सर्कारबाट न- 

२१. हनु. माटो बेचदा सर्कारमा साधनु, सर्कारमा नलिया अन्यत्र बेचनु, जो 
यस वन्देजमा रहोईन सो यस श्लोकमा भन्याको पातकि होला, स्वदत्तास्‌ 
प- 

२२. रदत्ताम्वा यो हरेच्च वसुन्धराम्‌, षष्टिवर्षसहस्राणि विष्टायाँ जायते क्रिमि, 
ईति सम्वत्‌ १८६२ साल मिति श्रावण वदि १० रोज १ शुभम्‌ - 


व्याख्या- 


शी १ गोर्वाणयुद्धविक्षम शाहबाट वि.सं. १८६२ मा शोभावती ब्राह्वाणीको नाउँमा यो 
तास्रपत्र गरिदिइएको हो ॥ यसमा कुशविर्ता दिइएका जग्गाहरूका चारकिल्ला खुलाई दिएका 
छन्‌ । विर्ता दिई गरिएका ताम्रपत्रहरूमा प्रायः वस्तै कुरा परेका हुन्छन्‌ । यस्ता तास्रपत्र- 
हरूमा सो विर्ता किन दिइएको हो भन्ने कुरा पनि संक्षेपमा खुलाइएको हुन्छ । यस ताम्रपत्रमा 
पनि शोभावती ग्राह्राणरीलाई कुशविर्ता दिनाको प्रसङ्ग खुलाइएको छ । जुन कुरा चाखलाग्दो 
छ ॥ यस ताम्रपत्रमा “सम्वत्‌ १८६१ साल फागुन शुदि ६ रोज ५ यस दिनमा श्रोविष्ए- 
प्रिति गरि शरीबुबाज्यूका कांछा विवाहमा संकल्प भयाका षेत” भन्ने उल्लेख परेको छ । यस- 
बाट स्वामी महाराज रराबहाबुर शाहले काशीबाट फर्कपछि विवाह गरेका रहेछन्‌ भन्ने थाहा 
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पाइन्छ । तात्कालिक प्रसिद्ध ज्योतिषी लक्ष्मीपति पाँडेको टिपोटबाट पनि उक्त कुराको पुष्टि 
हुन्छ ।' लक्ष्मीपति पाँडेले श्राफ्ना पात्रामा स्वामी महाराजले दुइ विवाह गरेको कुरा यसरो 
टिपेका छन्‌- 


'विक्रमसंवत्‌ १5६१ वैशाष कृष्ण प्रतिपदा ( वैशाख १५ गते ) श्रीस्वामिनो विवाह” 
“विक्रमसंवत्‌ १८६१ फाल्गुन शुक्ल सप्तमी ( फाल्गुन २६ गते ) श्रोध्वामिनो बिवाह 


वाग्वतीको भीमसेन थापाको स्तम्भलेखमा वारगीविलास पण्डितले थी ५ रणाबहाबुर 
शाहका कान्छा महारानी ललितत्रिपुरसुन्दरी हुन्‌ भन्ने कुरा “इनै रणबहादुर साह महाराजा- 
घिराजका थ्वीललितत्रिपुर सुन्दरीदेवी कान्छा महारानी हुनुभयो” भनौ लेखेका छन्‌ । यस 
तास्रपत्रसा “श्रीबुबाज्युका कांछा विवाहमा” भन्ने उल्लेख परेको छ । यसबाट वि.सं. १5६१ 
फाल्गुनमा भएको स्वामी महाराजको विवाह ललितत्रिपुरसुन्दरीदेवीसंग भएको हो कि भन्ने 
श्रनुमान हुन्छ ।२ 


जे होस्‌; तात्कालिक श्रलिकता कुरा बुझ्न यो भ्रभिलेख पनि उपयोगी नै रहेको छ॥ 
यस ताम्रपत्रमा साक्षी बस्ने भारादारहरूप्रति दृष्टि दियौ भने भीमसेन थापाको उदयर 
पुराना भ्ररू भरादारको पतनको झलक पनि हामी यताबाट पाउन सक्छौ । 


१. 'त्रिरलसौन्दसंगाथा' पृ. ४४ 
२. यो अभिलेख तल आउँदैछ । 


३ पण्डित सुन्दरानन्दले काशीबाट फर्केर काठमाडौं दरबार पसेपछि श्री ५ रणबहादुर 


शाहको सबभन्दा पहिले ललितत्रिपुरसुन्दरीसंग भेट भएको देखाएका छन्‌ । तरयो 
बन प्रामारिणक छैन जस्तो देखिन्छ । 
“त्रिरत्नसौन्दयंगाथा' पू. १५३ 
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[ १२२ संख्या ] 


- खस्जुङको गीर्वाणयुद्धविक्रम शाहको अभिलेख 


लम्बुङका भैरवप्रसाद मिश्रसंग केही ताम्रपत्र रहेका छन्‌ । तिनमध्ये एउटामा यो 
भ्रभिलेख कु दिएको छ । यहाँ वि.सं. १५६२ दिइएको छ। 


मुलपाठ 


१. स्वस्ति श्रीगिरिराजचक्रचूडामरिण नरनारायरणेत्यादि विविधविरुदावलि- 
विराजमान मानोन्न- 

२. त श्रीसन्महाराजाधिराज श्रोश्वीश्रीमहाराजे गोर्वाणयुद्धविक्रम साह बहादुर 
सम्सेर जङ्‌ देवा- 

३. नाम्‌ सदा समरविजयीनाम्‌ - -. - आगे नन्दु सिश्र बैद्यके सम्वत १८६२ 
साल मिति पौष 

४. वदि १० रोजका दीन खड्ग्रहशान्तिमा संकल्प भयाका षेतमध्ये षत २ 
घड्यारि रोपनि १४ कुश डल्लो 

५. संकल्प बिर्ता वितलपका सोहोर तावापत्र गरिवक्स्यौ, यसमध्ये ताकुका 
श्रम्बल माटो र डंख्रिषेत दु-. 

६. इ२ घड्यारि रोपनि यघार ११ समेत तस्को साध पुर्वे रंकर श्रालि वाटो 
प्रधालको लुहुकिल दषिन 

७. रेकर ठाडो श्ालि लुहुकिल पश्चिम ठाडो श्रालि रंकर लुहुकिल उत्तर 

रेकर पाषो डहर काला लु- 
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ही 


€, 


१०. 


११. किलाभित्रको षत र घड्यारि रोपनि १४ कुशविर्ता वितलप जानि सन्तान 
दर्शन्तानपयेन्त सुषभोग्य 

१२, गर, यो बिर्ता वक्सदा संकल्पवाक्य पह्व,्या प्रोहित यदुनाथ आर्ज्याल पानि 
हालन्या काजि भिमसेन थापा संघी- य 

१३. यार श्रोनिधि पंथ वंसबिर्राना थ्रीनाथ ग्रर्ज्याल भानु पाध्या षनाल कासि- 
राम पाड हरिवंश बोहोरा कृस्नान- 

१४, न्व पाध्या रिमाल श्रमलि श्रहिवरणं काकि डगोल महर्तास श्रम्रुतसि महि- 
न्द्रसि गरि जेठावुढा गंगाध- १ ५ 

११. र घिमिन्या माघौ भट्ट रासक्स्न जेसि जगख्ाथ श्रधिकारि हेमनिधि पांडे 
हककदेउ पोषच्याल सदाशि- 

१६. व रेग्मि ललितावल्लभ ढकाल राजाराम पंथ चन्द्रशेषर पंडित भुवनेश्वर 
पाध्या कालु सेढा- 

१७, जि चार कोलाभन्दा ग्रर्ध्यालो वित्तवारले नचापनु, विना तक्सिर सर्कारबाट 
नहनु, जो य- 

१०. स बन्देजमा रहोइन, सो यस श्लोकमा भन्याको पातकि होला, स्वदत्ताम्‌ 
परदचाम्वा यो 

१६, हरेत बसुन्धराम्‌, षष्टिवर्षसहर्राणि बिष्टायां जायते क्रिमि इति 

व्याख्या- 
श्री ९ गोर्वाणयुद्धविकम शाहबाट वि.सं. १८६२ मा नन्दु मिश्र वैद्यलाई कुशबिर्ता दिई 


हुकिल यतिभित्र मुलको पानि वरोवर लगाउनु श्री गाउं घड्यारि उपली 
सिकर रोपनि ३ साँघ पु- । 

ये रेकर वाटो सालको पेद लुहुकिल दषिन रेंकर भिरका टाउकाको साँध 
लुहुकिल पश्चिम रेक- 

र सालको फद वाज थला मनि पषेराको लुहुकिल उत्तर ठाडो वाटो लुहु- 
किल येति चार 


यो तास्रपत्र गरिदिइएको हो । यसमा लम्जुङ ताकुभेकका जग्गा दान दिइएको कुरा परेको 
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छ।। यसमा दान दिइएका जग्गाका चारकिल्ला पनि खुलाइएका छन्‌ । यसबाट ताकुमेकका 
जस्गाको प्रकार बुझ्न केही मद्दत पाइन्छ । 


यौ नन्तु मिश्च वैद्यको विशेष परिचय प्राप्त गर्ने सकिएको छैन। वि.सं. १०५५को 
पशुपतिको प्रसिद्ध ताम्रपत्रमा सही हाल्ने भारादारहरूमा यौ नन्दु मि पनि थिए ।१ यसबाट 
त्यस वेला राजदरबारमा प्रवेश पाएका भारादारमध्ये यिनी पनि थिए भन्ने थाहा पाइन्छ । 
यस तास्रपत्रमा नन्ु मिश्रलाई “वैद्य” भनिएको छ । नन्दु सिश्रका वंशजहरू श्रभै पनि वैद्यवृत्ति 
गर्देछन्‌ । त्यस वेला वैद्यहरूले कायचिकित्साबाहेक ग्रहशान्ति भ्वादि कार्य पनि गर्देथे भन्ने 
संकेत यस श्रभिलेखबाट पाइन्छ । यस श्रभिलेखमा “श्वागे नन्दु मिश्र वैद्यके सम्बत्‌ १5६२ साल 
मिति पौष वदि १० रोजको दीन खड्ग्रहशान्तिमा संकल्प भयाका षेत” भन्ने उल्लेख परेको 
छ। पशुपतिको १०५४ सालको प्रसिद्ध तास्रपत्रमा साढे वैद्यले गर्ने काममा यस्तै ग्रहशान्ति 
्रादिको पनि चर्चा परेको छ।” 


१. पशुपति-भण्डारमा नन्दु मिश्रको धर्मपत्र रहेको छ । 
२. पशुपतिको उक्त अभिलेख माथि गइसकेको छ। 


४२२, 


[ १२३ संख्या ] 
मुक्तिनाथको सुवणंप्रभाको अभिलेख 


मुक्तिनाथको प्रसिद्ध मन्विरको ढोकाको बायाँपट्टि रहेको शिलापत्रमा यो झभिलेख 
कु'/दिएको छ । यहाँ बि.सं. १८६३, दिइएको छ। 


ससन्धिपत्रसंग्रह'को ६१८ प्रृष्ठमा योगी नरहरिनाथद्वारा यो प्रकाशित भएको छ। 


मुलपाठ 


पुथ्वीनारायणोभुन्नरपतिमुकुटश्ष णिनोराजि्तांश्रि 

तत्सुनुः कीतिवर्मा वरपतितिलको नाम सिहप्रतापः । 
तस्माच्छीचक्रवतिल्या जनि रणबहाद्दुरसाहः प्रतापी 
तत्कान्ता श्रीस्वरूपा जगति जयति सा स्वणंपुर्वा प्रभाख्या ॥ १॥ 
शाके श्रीवारुणाक्षारुणशशियुते ईश्वराब्दे शुचो मा- 

से शुक्ले वासरेशस्मन्‌ त्रिदिवपतिगुरोगौ' रोतिथौ पुष्यमे ॥ 
व्याघाते श्रीधमंशाला त्रिभुवनपतेमु क्तिनाथस्य प्रीत्यै 
शीस्वणंप्रभा यान्नदानसहिता देव्या तया निर्मिता ॥ २ ॥। 
शरीरणोद्योतसाहः समशेरसाह एव च। 

पुत्रौ यस्याः प्रवर्तते मुक्तिनाथस्य सेवया ॥३॥ 
मुक्तिनाथचरणाम्बुजयुग्माच नार्यसमुपागतनणाम्‌ । 
अश्वदाननिवसत्यभिसिद्ध्यै कर्मेणँष वरदोस्तु मुनेश ४1, 


सिद्धिरस्तु, तत्‌सत्‌ श्रच्य ब्रह्वाणो द्वितोयपरार्धे स्वेतवाराहकल्पे बैवस्वत 
मश्चोंतर कलियुगस्य प्रथमपादे जाँस्बुद्धिपे भारथवर्ष श्रा्ज्यावतंस्य हेसवत दक्षि- 
नपादे मुक्तिक्षेत्रे इहंव पुन्नभुसौ मासोत्तममासजेष्ठमासे सुक्लपक्षे त्रितीयापरे 
तिथो वृहस्पतिवासरे चन्द्रससि कासिवगोत्रायाः श्रीसोवणंप्रभादेव्या कायिक- 
वाचिकमानसिकपापमोचनार्थ ग्रायुरारोग्यजनधनलक्ष्मो-तिसन्तानवृद्धधर्थे ईह- 
लौक श्र्थधर्मेकाममोक्षप्रापृत्यर्थ परलोकशिवलोकप्रापृतिकामनया ॥ 
आाहादेषि देसमाषा, शाके सम्वत्‌ १७२८ नेपालसम्बत्‌ €२६ विक्रमसम्वत्‌ 
१८६३ सालमाहा श्रीसहारानी सोवणंप्रभादेवीले श्रीमुक्तिनाथप्रिति: गरि धसं- 
. शाला बनाई सदावत राष्या, यो सदावतंको जगा राषु दोवा गाउ दुइ षेत सय 
पचिस मुरि तिस २५३० तसको साध पूर्वे पेत कालिगंडकि पश्चिम काम षोलो 
उत्तर भुज्यालगढि दक्षिन ठुलो सिमलदेखि श्रघिबाट सानु षोलो कालिगंडकिको 
दोभान्‌ पुर्व कटुङ्ज्या घोलो पश्चिम पर्छ, (चा)जंभुमि उत्तर बुढोचि दक्षिण 
निगलपानि यति साधभित्रको श्रामदानि बालिले सदावते ब्रासन सच्नासी श्रतित 
श्रम्यागत सागन्याहरुकन तपसिल जनहि चामल माना २ दालमुठि ५ नुन तोला 
४ घिउ तोला ४ हदि मासा २ दारुवा येति यति सर्जामबमोजिम दिनु, 
यसमा लोभानि पाषानि जसले गर्ला, तसलाइ पंचसहापातक लागला, 
लेष्याबसोजिमका सराजाम दिया हुंदि पंचायेन देवताको सुदृष्टि, यो सदावंत 
धर्मेशाला जसले हने विगार्नमा पसला, तसलाइ चन्द्र सुयं छंज्याल नरकवास 
होला, शुभम्‌ ॥ 


अनुवाद 


राजाहरूका शिरपेचले पाउ झलमल्ल भएका पृथ्वीनारायरण शाह हुनुभयो । उहाँका 
छोरा कीति फैलिएका राजाहरूमा टोका जस्ता सिंहप्रताप शाह हुनुभयो । उहाँबाट प्रतापी 
चक्रवर्ती राजा रणबहादुर शाह हुनुभयो । उहाँकी महारानी लक्ष्मी जस्ती सुवणप्रभा हुनु- 
हुन्छ। ५ ॥ हि 
शकसंवत्‌ १७२८ ( विक्रमसंवत्‌ १८६३.) ज्येष्ठ शुक्ल तृतीया वृहस्पतिवार -पुष्यनक्षत्र 
४२४ ' 


“मू 


व्याधातग्रोगक्ो हित तोनै भुबततका झक्पिक्षि मुक्तितायलाई श्रसत्त पने क्सीखुकरसअभादेलीले 
श्र्मेशाला बनाउन लाउनुभक्रो; सदाधतेको पनि बन्दोबस्त 'शनु अमो । 


मुक्तिनाथको सेवाले गर्दा जुन सुवणप्रभाका श्रीरणोच्चोत शाह र श्रीसमरशेर शाह बुझ 
छोरा ड्ूनुहुन्छ । १ 


मुक्तितायका चरणकमलक्रो पुजाको लागि प्राएका सानिसहरुलाई खान, वस्न सुखिशा 
होस्‌ अनी गरिएको ग्रस धर्सकर्सेले मुक्तिनाग्र प्रसञ्च भई वरदान दिन्‌ । 


सिदि होस्‌ । ध्राज ब्रह्माको दितीय पराध, थ्व तबराहकल्प, बेखस्वत मन्बन्तर, कलि- 
युगको पहिलो पाउमा, जम्बुद्दीप भारतवर्ष प्रार्यावतंमा, हिमालयको दक्षिण फेदी सुक्तिक्षेत्र 
यही पुण्यमुसिमा, उत्तन महीना ज्येष्ठ शुक्ल तृतीया बृहस्पतिवारमा, काश्यपगोत्रकी भोसुवण- 
प्रभादेवीले शरीर वचन र मनसम्बन्धी पापबाट मुक्ति पाउनाको लागि, आायु श्रारोम्य जन 
घन लक्ष्मी सन्तानको वृद्धि होस्‌ भनी यस लोकमा धर्म श्रर्थ काम मोक्ष प्राप्ति र परलीकमा 
शिवलोक प्राप्ति होत्‌ भनी ( यो घर्मे कर्म गरिएकोहो।) 


व्याख्या-- 


गण्डकीप्रदेशको हिमालीभेकमा स्थित मुक्तिनाथको मन्दिर नेपालका प्रख्यात देदस्थलमध्ये 
एक हो । मुक्तिनाथको प्रसिद्धि नेर्पालबाहिर भारतभेकमा पनि केही फैलिएको छ। नेपालका 
बाहेक भारतका पनि दशंनार्थोहरू यहाँ प्राउये । विशेष गरी जोगी संन्यासीहरू आउँथे । 
मुक्तिक्षेत्रमा भराउने यात्रीहरुको लागि घर्मेशाला र सदावतंको श्रादश्यकता हुनु स्वाथाबिक 
छ । यस्तै आवश्यकताको भ्रनुभव गरौ सुवणंप्रभादेवीले मुक्तिनाथमा धर्मशाला बनाई सदा- 
बतंको बन्दोबस्त गरी यो श्रभिलेख कु दाइएको हो । दुर्गमस्थल मुक्तिनाथमन्दिरको ढोकानिर 
रहेको यो प्रभिलेख श्रलि श्रमुङध रूपमा कुदिएको छ तापनि यस श्रभिलेखको महत्व कम 
छैन । यस अ्रभिलेखले एकातिर सुवणप्रभादेदीको धामिक प्रवृत्ति, लोकको उपकार होस्‌ भन्ने 
भावनालाई दर्शाइरहेको छ भने श्रर्कोतिर नेपालको एकोकररणपछिको साँस्कृतिक उत्थानको 
'झलक पनि श्रलिकता यस श्रभिलेखबाट पाइन्छ । मुक्तिक्षेत्र उहिले चौबीसीराज्य अन्तर्गत 
थियो । त्यस वेला पनि त्यहाँ दशेनार्थी कष्टसाथ पनि केही पुग्दथे ॥ वि.सं. १८४३ मा 
पर्वेतराज्य विजयपछि मुक्तिक्षेत्र एकीक्कत विशाल नेपालग्रन्तर्गत रह्यो । श्रनि यस क्षेत्रमा 
दशनाथ जाने यात्रीहरू बढ्नु स्वाभाविक थियो । यसैले मुकतिक्षेत्रमा दशेनार्थ श्राउने यात्री- 
हरूको लागि बस्न, खान सुबिधा होस्‌ भनी घर्मेशाला, सदावतंको बन्दोबस्त गर्ने कास शाह 


शा.प्रतफ, ५४ ॥ ४२५ 


“राजा र राजपरिवारबाट हुन थाल्यो । सुवशंप्रभादेव्रीबाहेक श्री १ रणबहादुर शाहर श्री 
५ गीर्वाणयुद्धविक्रम शाहबाट पनि मुक्तिक्षेत्रका यात्रीहरुको लागि सुबिधा होस्‌ भनी गरिएको 
बन्दोबस्तको उल्लेख तल श्राउने तास्रपत्रमा परेको छ । 


यस्ता सदावर्तंको उपयौग प्रायः सबै तहका मानिसले गर्न पाउँथे। यस अभिलेखमा 
ख्राह्माण संन्यासी श्रतिथि श्रभ्यागत र माग्नेहरूले उपयोग गर्न पाउने कुराको चर्चा छ । साधा- 
रण नेपालोल्ने खाने राम्रो पर्याप्त खानाको बन्दोबस्त यस्ता सदावतंमा भएको हामी पाउँछौ । 
यस श्रभिलेखमा पनि दुइ माना चामल, पांच मुठी दाल, चार तोला नुन, चार तोला घिउ, 
दुइ मासा हलेदो र दाउरासमेत सदावतंको रूपमा दिने उल्लेख परेको छ। .यसरी यस्ता 
'घर्सकसले बहुसंख्यक यात्रीहरुलाई सुबिधा हुने स्पष्ट छ । 


- ३२६ 


[ १२४ संख्या 


पशुपति-भण्डारको गीर्वाणयुद्धविक्रम शाइको पालाको 
अभिलेख 


“कन्ट्रिब्युशन्ज्‌ दू नेप्लिज्‌ स्टडिज्‌' वर्ष १ अंक २ को १०५ पृष्ठमा टेकबहादुर श्रेष्ठद्वारा 
यो अभिलेख छापिएको छ। 


मुलपाठ 
थरीदुर्गाज्यु 


१. स्वस्ति श्रीशाके १७२८ श्रीसम्वत १८६३ साल मिति आश्विन शुक्ल 
पंचमी ५ गुरुवा- 
२. सरेः तहिने लिषित, श्रीवुद्धिरेषा गोदार्नी श्रागे मेरा पेवा धनमध्ये मेरा ग- 
३, लाका विजवन्दसमेत सुनाको विज लोतहा, थाल वटुको. पनिउ, डाडु. 
को 
४. परा, दियो, थाक्रो, कांग्यो, चुल्यासि, स्याँंगी, गाग्‌, षकेडो, यति वस्तु 
शीपशुपतिमा 
५, प्रीति गन्यां, धनावति कमारि, मेरा पेवा १५ रूपयाले किन्याकि पार ग- 
६. रिदियाँ यस पत्रका साछि मेरा छोरा राजवल थापा र छोरी ३ बुहारि १ 
“७, नानि २ समेत उद्यतदेव नारायन पाध्या ढुंगाना, कविराज भंडारि 
५. एति घनमा लोभानि पापानि जो गर्ला श्रीपशुपतिको कुद्रिष्टि पंचमा- 
&, हापातक लागला, पत्रलेखक साछि शक्तिवल्लव दे(व)कोटा ईति शु- 
१०, भसस्तु, 


४२७ 


च्याख्या- 


पशुपति-भण्डारमा रहेका सयौ तास्रपत्रहरूमध्ये केही ताम्रपत्र पशुपतिनाथलाई भाँडा- 
कुंडा श्रादि सरसामान चढाई कु दाइएका बनि छन्‌ ॥ तिनलाई केलाई उपयोगो केही ताम्रपत्र 
यस संकलनमा समदवेश गरेका छौ । केही त्यस्ता ताम्रपत्र माथि गइसकेका छन्‌; एउटायो 
यनि हो । यस तास्रपत्रमा वि.सं. १५६३ मा बुद्धिरेखा गोदारनीले श्राफ्नो भ्रंशमध्येका केही 
वस्तु फहुरतिलबलाई चढाएको कुर परेको छ। हाम्रो यहाँ राज्य तथा प्रजाले श्रहपतर सँदा- 
कुंडा भ्वादि सरसामाव पशुपतिनाथलाई चढाएको उल्लेख निकै ध्रधिदेखि पाइन्छ। कति 
राजाले त झाफ्नो सारा सम्पत्ति नै पशुपतिमोयलाई चढाएको उल्लेख पनि हामी पाउँछौ । 
उदाहरणा्थ राजा श्रनन्तमल्लको घटनालाई देखाउन सकिन्छ। वि.सं. १३६४ मा राजा 
अनन्तमल्लले झाएनो-स्क्स सम्पति फशुपतिनम्यलाई खकाई एक किंलिमले राजकाकबाट 
संन्यास क लिएथे । यस कुराको उल्लेख गोपालराजवंशावलीमा परेक्ररेछ न यो कशन्थरा 
पछिसम्म कायम रहेको थियो । बुद्धिरेखा गोदारनीले सोही परम्पराको झनुसररण गरो श्राफ्ना 
सरसामान पशुपतिनाथलाई चढाएको हुन्‌ । 


यस तास्रपत्रमा भ्रर्को एक उल्लेखनीय कुरा परेको छ। बुद्धिरेखाले ध्ाफ्नो सम्पत्तिको 
एक अंश पशुपतिनाथलाई चढाएको सिलसिलामा धनावती नामको एक कसारी पनि पार 
गरिँदिइएकी रहेछ । दाँसप्रेयाश्रेनुसार फंभारा कमारी पनि झाफ्नौ सम्पाँचत जस्तै मानिन्थ्वी । 
श्रण लिँदा कमारी घरौटी राख्ने चलन थियो । ध्रंशबण्डा गर्दा दासदासीको पति बाँडचुड 
गरिन्थ्यो । बोसदाततीको कितदेध विधिएुर्षक हुन्थ्यो । बालासोको किनर्वञ गर्दा “वन्चकाच- 
हरी” साक्षी राखी गरिन्थ्यो । पश्डकबहुरोले न कुमार गन्सारीकी सूल्सतिधारखा सब्थ्यो॥२ 
यस तास्रपत्रमा “घर्नावति कमारि मेरो पेवा १५ रुपैयाले किन्याकि” भनी मुल्यसमेश खुला- 
इएको छ । यसबाट त्यस वेला एक कमारीको प्रचलित मूल्यको हासी फुलक पाउँछौ । 
यहाँभिर तुलना गने यौग्य कुरा के छ भनै त्यसताका एक घौँडाकी मूल्य १० देखि ६५ रु. 
सम्म पर्देथ्यो २ मानिसको मुल्य भने निके कम पन्ध्र र. मात्र रहेछ हुलत त्यस वेलाको 
१ र. अहिलेको छक शय थ, भने जस्तै पर्ने स्जेछ । लैदलि मालिकको सह्य सिर्क बोर रहेको 
तथ्य यसबाट झल्किन्छ । 


१, पूशिमो' ४ पुर्शाच, १, रे 
२. 'दोलशाको ऐतिहासिक रुपरेखा” १. २३ 
३. (दोलखाको ऐतिह्वासिक रूपरेखा' पू. ५४ 


केडक 


हाम्रो यहाँ लिच्छविकालदेखि न भन्तको तुलनामा दासप्रथा कम थियो तापनि दास- 
अथाको प्रस्तित्व यहाँ थियो । श्री ५ पृष्वोनारायण शाह भ्रादि शासकहरूले दासप्रयालाई 
रोक्ने केही चेष्टा गरेका थिए ” तापनि यसको प्रस्तित्व चन्द्रशमशेरको समयसम्म रह्यो। 
तर उदार व्यक्तिहरू आफ्ना दासदासोहरूलाई स्वेच्छाले मुक्त पनि पारिदिन्धे। यस कुराका 
उदाहरण केही पाइन्छन्‌ । यस ताम्रपत्रले पनि उक्त कुराको पुष्टि गरेको छ । 


४, ऐतिहासिक पत्रसंग्रह' (पहिलो माग ) पू. २७ 


झ्र्श 


[ १२५ संख्या ] 
पशुपतिको भोटु पाँडको अभिलेख 


पशुपतिनाथको मन्दिरको दकिणपट्टि रहेको श्री ५ रणबहादुर शाहको सालिकको पाद- 
पौठमा यो भ्रभिलेख्व कुदिएको छ । यहाँ वि.सं. १८६३ दिइएको छ। 


“संस्कृतसन्देश' वर्ष १ भ्रडुः ६को १८ पृष्ठमा योगी नरहरिनाथदवारा यो छापिएको छ? 


मुलपाठ 


वर्षे वह्विरसेगजेन््रघरणीसंख्यामिते माधवे 
मासे देवगुरौ षडाननतिथो पक्षे सिते सत्वरं । 
साध्वी शंभुसरित्तटे रणबहाद्दरेण भर्त्रा समं 
त्यक्त्वा देहमगाद्‌ गिरीशपदवीं श्रीराजराजेश्वरी ॥। 
सम्बत्‌ १5६३ साल श्रासिन सुदि १३ रोज मा यो सालीक थोक्पर्दार 
भोटु पाँडेले बनाई चह्ायाको हो ॥ शुभम्‌ ॥ 


अनुवाद 
वि.सं. १८६३ वैशाख शुक्ल घष्ठी बृहस्पतिवारको दिन, वाग्वतीको किनारभा पतिव्रता 
शीराजराजेश्वरी पति ररणबहादुर शाहसँग सती गइन्‌; छिटो शिवपदसमा पुगिन्‌ । 


_व्याख्या- 
कपर्दार ओटु पाँडे एकातिर समाजसेवामा सक्रिय व्यक्ति थिए भने भ्र्कोतिर उनी . 


४३० 


अत्यन्त राजभक्त थिए । शाह राजा र राजपरिवारप्रति उनको शास्था र अक्ति उल्लेखनीय 
रहेको छ । राजकाजको दाउपेचदेखि टाढा रहेका भोटु पाँडे शाहराजपरिवारप्रति भ्त्यन्त 
भक्ति राख्दथे भन्ने कुराको पुष्टि यस श्रभिलेखले पनि गर्छे । स्वर्गवासी श्री ५ रणबहादुर 
शाहको सालिक पशुपतिमा स्थापना गरी त्यसको पादपीठमा यो भ्रभिलेख कु दाइएको हो। 


यस अभिलेखमा ओटु पाँडेले विशेष गरी राजराजेश्वरीदेवीप्रति भास्था प्रकट गरेका 
छन्‌। हुन पनि पतिव्रता राजराजेश्वरीदेवीको चरित्र निकै उज्ज्वल र प्रभावशाली रहेको छ। 
शुरूदेखि श्रन्त्यसम्म पतिप्रति उनी कतेव्यपरायण रहिन्‌ । यद्यपि उनो प्रायः पतिद्वारा उपेक्षित 
नै रहिन्‌ । तैपनि श्रापनो कर्तव्यपालनमा उनी कहिल्यै पछि परिनन्‌; पतिको लागि जस्तोसुकै 
जोखिमको कदम उठान पनि उनी पछि हृटिनन्‌ । 


स्वामी महाराज रणबहछुर शाह काशीबाट नेपाल फर्केपछि राजराजेश्वरीदेवीलाई हेल- 
स्बुसा निष्कासित गरेका थिए! । वि.सं. १८६३ वंशाख १४ गते थरी ५ रणबहादुर शाहको 
वध गरिए पछि हेलम्बुबाट झाई राजराजेश्वरीदेवी सती गइन्‌ । यसरी श्रन्तिम समयमा पनि 
राजराजेश्वरीदेवीले तात्कालिक धारणाधनुसार आफ्नो कतंव्य पुरा पारिन्‌ । कपर्दार ओट 
वाँडेलाई राजराजेश्वरीदेवीको यस उज्ज्वल चरित्रले निक प्रभाव पारेको देखिन्छ । यसै हुंदा 
शी ४ रणबहादुर शाहको सालिक स्थापना गरी कुंदाइएको यस भ्रभिलेखमा उनलाई भन्दा 
राजरजिश्वरीदेवीलाई बढी महत्व दिई बन गराइएको छ।॥ 


यस सालिकको स्याहार संभार र श्ररू झावश्यक कुराको लागि भोटु पाँडेले निके जग्गा गुठी 
पनि राखेका थिए । पशुपति भन्डारमा यससम्बन्धी तास्रपत्र रहेको छ। सो भ्रभिलेख तल 
झाउँदैछ । 


१. नेपालको संघ्षिप्त इतिहास” पू. १४६ 


३२३१ 


१ १२६ संख्या ] 
चशुपतिको मोटु पाँडेको अभिल्षेख 


पशुपतिनाथ-मन्दिरसँगै दकिशपट्टि रहेको प्रसिद्ध धर्मेशिलामा यो श्रभिलेख कुँदिएको 
छ । यहाँ वि.सं. १५६३ दिइएको छ। 


'सेस्कृतसन्देश' वर्ष १, अद्ु ४ को २७-२८ पृष्ठमा योगी नरहरिनायद्वारा यो छापि- 
एको छ। 


सुलपाठ 


स्वस्ति श्रीसम्वत्‌ १६३ साल कातिक शुदि १५ रोज ४ तस दिनमा 
दक्षिणद्वारको धर्मेशिला प्रधिका तावाका पाता बिग्रदा तस पातालाई थामी सया 
बनाई थीपशुपति प्रिति गरि श्वीकपर्दार भोटु पाँडे पुत्र बलभञ्जन पांडे गरुड- 
ध्वज पाँडे गजदल पाँडेसहितले चह्वायाको हो. शुभम्‌ 


व्याख्या- 


पशुपतिनाथको मन्दिरसँगै दक्षिणपट्टि घर्मेशिलानामक प्रसिद्ध ठूलो शिला रहेको छ। 
यसलाई तामाको पाताले मोडिएको छ । हरेक पुरणिमाको दिन पशुपतिनाथलाई महाभोग 
महाबलि यसै शिलामा राखी दिइन्छ । महाभोग दिइने समग्र सामग्री यही विधिपूर्वक 
सिंगारेर राखिन्छन्‌ प्रनि पवित्र सूत्रले पशुपतिनाथलाई र यस शिलालाई छ्वाई भहाभोग 
अर्पण गरिन्छ । भट्ट, पुजारीवगबाहेक भ्ररूले पशुपतिनाथलाई छुनु बाजत छ। तर यस घसे- 
शिलामा पशुपतिनाथको शिवत्व सारी स्पशं र वर्शन सबैले गर्ने पाउँछन्‌ । यसरी सवंसाधा- 


डदेर्‌ 


ररणको लागि यस धर्मेशिलाको महत्व रहेको छ। मल्लराजाहरू राजनेतिक सन्धि गर्दा पनि 
- त्यसमा स्थायित्व रहोस्‌ भनी पशुपतिनाथको यो घर्मशिला छोई धर्म भाक्ने, शपथ खाने गर्दथे । 
यस कुराको उल्लेख मल्लकालका सन्धिपत्रमा श्राएको छ ।' यस हुँदा यस शिलाको नाम 
“बमेशिला” रहन गएको देखिन्छ । । 


यसरी पशुपतिनाथको यस घर्मेशिलाको धामिक महत्त्व ठूलो रहेको छ भन्ने स्पष्ट छ। 
यसै हुँदा तात्कालिक भारादारहरूमा सामाजिक कार्य गर्नामा श्रग्ररणी रहेका कपर्दार भोटु 
पाँडेले उक्त घर्मेशिलाको तामाको पाताको जोर्णोद्धार गरी यो श्रभिलेख कुँदाएका हुन्‌ । 
भोटु पाँडेबारे माथि निके लेखिसकेको हुनाले यहाँ दोहच्याउनु श्रावश्यक छैन। यस सानो तर 
उल्लेखनीय कृतिले भोटु पाँडेलाई श्रम बढी स्मरणीय बनाएको छ भन्ने कुरामा सन्देह 
छैन। 


१. डिल्लीरमण रेग्मी, 'मिडिइभल नेपाल भाग ३. पृ. ७२,६० 


शा.ध्र. फ,. ५४ शइइ 


[ १२७ संख्या ] 
पशुपति-भण्डारको गीर्वाणयुद्धविक्रम शाइको अभिलेख 


मुलपाठ 


१. स्वस्ति श्रीगरिरिराजचक्रच्डामणि नरनारायणत्यादि विविधविरुदा- 

२. वलिबिराजमान मानोच्नत श्रीमन्महाराजाधिराज श्रीश्रीश्वीमहाराजे गी- 
३, र्वाण्युद्धविक्रम साह बहादुर सम्सेर जङ्‌ देवानाम्‌ सदा ससरविज-- 

४. यौनाम्‌ ... ... ..- ... ओ्रारो कपर्दार भोट्‌ पाडेके तैजिले श्रीबुबाज्यु- 
५. को सालिक बनाइ श्रीपसुपतिका दक्षिण दरवाजामा राष्याको तस्को गुठि 

रा- 

६. ष्नाकन हांस्रा हजुरमा विति गरिस्‌ र षेत ६ घड्यारि रोपनि सवा तेति- 
७. स्‌ ३३ । तेरातफेबाट गुठि राष्नानिमित्त बिर्ता वितलप गरि मोहर ताबाप- 
५. त्र गरिबक्स्यौं यसमध्ये सहर पाटनको श्रम्वल लुभुसेराको सहनडोल षेत 
&. रोपनि यक्सय पचिस्‌ १२५ ताकै षेत ४ तस्का साघ पुर्वे दघिन रंकर 
१०. सेरा आलि लुहुकिल पश्चिस मुलबाटको लुहुकिल उत्तर रंकर पाषो झा- 
११. लि सहनढल नुहुकिल थ्रौ सहर काठमाडौको पकनाजोर षेत रोपनि 
१२. तेइस्‌ २३ ताके षेत मुरि &२ तस्को साध पुखे शरीलोकनाथ पंडितज्यूका वां- 
१३. धा षेतसितको लुहुफिल दघिन पकनाजोर बाभाको डिल लुहुकिल पश्चि- 
१४. म्‌ मुलबाटको लुहुकिल. उत्तर षोप श्रीतलेजुको षेत र, श्रीलोकनाथ पंडित 
१५, ज्युको वाधा षेत. वहिबु ढल श्रालि लुहुकिल दफे वचिषेत रोपति २ ताके 
१६. षेत मुरि ८ तस्को साँध पुर्वे पश्चिम उत्तर रैंकर लुहुकिल दषिन श्रीलो- 


१७, 
१८. 
१९. 
२०. 
२१. 


२२ 


) 


२२. 


२४, 


२५. 
२६. 
२७. 


२८. 
२९, 
३०, 
३१. 
३२ 


० 


कनाथ पंडितज्यरूको वाधा षेतका थालि लुहुकिल थ्रौ घड्यारी लुभुको भ्रंषल 
नकघा पाषो रोपनि सवा तेत्तिस साध पुर्वे पाषो रैकर लुहुकिल दषिन. 
सेराको लुहुकिल, पश्चिम, पाषा. रेकर लुहुकिल उत्तर रंकर षत र 

बाटो लुहुकिल, येति चार किल्लाभित्र षेत ६ घड्यारि रोपनि सवा तेत्तिस्‌ 
३३। विर्ता वितलप जानि गुठि राष. यो जगाह धर्मनिमित्त वक्स्यौं, कसैले 
लोभ - 

राषि गुठि षन्डित गर्नामा पस्या श्रीपसुपतिको कुद्ष्टि लागोस्‌, थाम्नामा 
पस्या सुदृष्टि : 

लागोस्‌. मैले वक्संदाका साक्षि श्रीचौतरिया प्राण साह श्रीचौतरिया 
रणउ- 

दरोत्साह काजि रणजित पांडे काजि भिमसेन थापा काजि रणध्वज थापा. 
का 

जि वहाद्र भंडारी, काजि वालनरसि कवर, षजांचि उदै गिरि, सघियार 
श्रीनाथ पंथ, श्रीअक्त श्रर्ज्याल, कासिराम पाडे, भानु पाध्या बनाल हरिवंस 
बोहोरा वंसविर्राना, भास्कर पाध्या, कृष्णानन्द पाध्या क्कृष्णानन्द पाष्या 
रिमाल 

डंगोल धन्त, धनउत्त, जगत, सिजू. श्रम्वली श्रमृतनारान. भाज्‌ देउ 

द्वात्या, ध्रडै जग्यतारन डोट्याल, भवानिदास. गोवर्षन वेठक्या छोरा स- 
मेत, थरि रामक्रृष्ण पाध्या पौड्याल. बैजनाथ सावकोटा, विसै पाध्या.पु- 
शा भइ, प्रभानन्द लामिछान्या, रामेश्वर दगोल, घिर्जेविर्रास धनवन्त 
प्रधान. इति सम्वत्‌ १८६३ साल सिति माघ सुदि ८ रोज १ 


मार्फत प्राण साह रुजु रणध्वज थापा मार्फत, वहादुर भंडारी 


मार्फत, ररणउद्योत साह रुजु ररगजीत पांडे मार्फत वबालनर्रास कुवर 


व्याख्या- 


थी ४ रणबहादुर शाहको वध जुन श्रवस्थामा जसरी भयो; त्यो श्रवश्य पनि शोचनीय 
थियो । यसबाट उनीप्रति भ्रास्था र भक्ति रास्नेहरूलाई दुःख हुनु स्वान।विक थियो । शी ५ 


४३५ 


रणबहाबुर शाहको वधघले बुःखी हुनेहरूमा कपर्वार ओटु पाँडे प्रमुख थिए । बाहिरी ढुःख प्रकट 
गर्नेहरु त धेरै थिए । तर तिनीहरूमन्दा भोटु पाँडे भिन्नै प्रकृतिका थिए । उनले थ्री ५ रण- 
बहादुर शाहप्रति रहेक्रो श्राफ्नो श्रास्था र भक्तिलाई चिरस्थायी बनाउने सोचे । श्रनि श्री ५ 
ररणबहादुर शाहको सालिक बनाई पशुपतिवाथको दक्षिर ढोकानिर स्म्षापना गरे । सि.सं. 
१८६३ झाश्चिनमा सो सालिक्क प्रतिष्ठा गरिएको थियो । सो सालिकको ध्रभिलेख माथि सद्द- 
सक्केको छ। 


यसपछि श्री ५ रणबहाबुर शाहको सो सालिकको स्याहार संभारको लागि भओोटु पाँडेले 
भ्र्को कदम उठाए । सालिक स्थापनापछि त्यो स्थायी होस्‌ भनी त्यसको लागि गुठी 
राख्नुपर्ने कुराको अनुभव भोटु पाँडेले गरे। हाम्रो यहाँ प्राचीनकालदेखि न सांस्कृतिक, 
घ।मिक, लौकिक कति कुराको संरक्षणको श्रभिभार। 'गोष्ठी'लाई सुम्पने परम्परा थिग्रो ।! 
गोष्ठीप्रथा शाहकालमा पनि पूर्ववत्‌ कायम थियो । यसै हुँदा भोटु पांडेले श्री ५ रणबहादुर 
शाहको सालिकको संरक्षणको लागि गुठी राखी यो ताम्रपत्राभिलेख कु दाउन लाएका हुन्‌ । 
आरफ्नोतर्फबाट मात्र गुठी राख्दा त्यसको लोप हुने डर हुन्छ । यस कारण राजा बक्साई यो' 
अभिलेख राङ्न लाइएको हो। यस्तो शुभ कार्यमा सरकारतर्फबाट प्रोत्साहन दिइनु स्वाभाविक 
थियो । यस ताम्रपत्रमा तात्कालिक प्रसिद्ध निके भारादारहरू साक्षी बसेका छन्‌ । यसबाट तो 
भएरादारहरूले पनि ओटु पाँडेको यस शुभ कार्यको सह समथन गरेको थाहा पाइन्छ । 


१. धतवबज्र, 'लिच्छविकालको लौकिक जीवनमा गोष्ठीको स्थात' बूशिमा १३ पुर्णाङ्क, 
पर. £-६ " 


४३६ 


[ १२८ संख्या ] 
पाल्पाको अमरसिंह थापाको अभिलेख 


पाल्पा तानसेन बजारको पुव्रेपट्टि प्ररनारायण मन्दिर रहेको छ। सो मन्दिरका पुजारी- 
संग रहेको ताम्रपत्रमा यो प्रभिलेख कुदिएको छ। यहाँ शक्संवत्‌ १७२5 वि.सं. १५६३ 
दिइएको छ । 'सन्धिपत्रसंग्रह'को ५५१ पृष्ठमा योगी नरहरिनाथद्वारा यो छापिएको छ। 


मूलपाठ 


१. श्रीगणंशाय नमः ॥ स्वस्ति श्रीमन्नुपतिनरमुपाल शासीक्चगर्य्या' गोर्षाख्यायां 
वितरणरणा- 
२. पार्यकर्णाज्जु न: सः ॥ यद्धसंद्र : प्रफललि सतां मानसे राजहंसः शश्वत्सारं 
'निजजयफले साहवँशा- 
३. वतंसः 1१। परृथ्वीनारायणीसुभरपतितिलकोन्वर्थनामाकंधामा तस्मात्सिह- 
प्रतापो हरिवरिकरिरां 
४. केसरीव प्रतापी ॥ तत्युत्रश्वात्र राज्ञाँ जर्गति रणबहादूरसाहस्तुराषाट्‌ 
शीमान्तोर्बाणयुद्धोजनि जनकस-- । 
१, मो विक्रमांतस्ततोपि ।२। गीर्वाणयुद्धाविकविक्रमशौराजाधिराजो त्तममंत्रि- 
गोत्रे । जाप्रज्जयधीवसुकी. 
६. तिचेद्र; शौर्यान्धिरासीद्‌ भुवि वीरभद्र॥३। तदीयतनयो नयोदयजमंत्रि- 
लक्ष्स्यालयो लयोँछलविरीधि-- 
७. नां सदनुरोधिनाँ यो जयः॥ रण प्रहरताँ वरी बिजयवत्स पृथ्वौतलेतुले 
बदिजयरवरसममरसिहसन्त्री चिरस्‌ १४। 


"ह७ 


« सुराणां गुरुदानवानां कविश्च रघुणां सुमंत्र; कुरूणाँ हि सुतः ॥ यढूनाँ यथा 


चोद्धवो मुख्यमंत्रो तथैषोस्य सप्ता- 


. गजा जलिरे ते ।१। तत्र ज्येष्ठोहारयकाय यविष्ठो राज्ञः प्रष्ठो मंत्रिषु श्रेष्ठ 


एव ॥ युद्ध स्थेष्ठो मान्यमत्प हृसिष्ठो धीव- 


. षिष्ठो भीमसेनो वरिष्ठ: ॥६। श्रीभीमसेनोमरसिहपुत्रोमुदेव भुदेवसुरव्र मः 


सः ॥ यद्वानसानश्चवणाद्मुबु: क- 


« र्णादयो वरणंविवणंवक्त्राः ।७। अ्रञुद्रर वेरिणि कालदण्डभुते नये चापरि- 


खिन्नपण्ड: ॥ गुरेन सिहो नय- 


- नः प्रकाण्डः, स मध्यमो जन्मनि दानशौण्डः ॥८॥ यंशोत्र विक्रस्य विकीययं 


युद्ध भिमन्युरेवं नयनस्तु सिह; ॥। यु-- 


. घिष्ठिरक्ष्मापतिभीमसेनस्वतातकीत्तीः कलयन्गतः स्व: ॥€1। जज्ञे वषत्वार 


इतोनु सिह: शौर्यण रोद्धा युधि 


. योधिरहः ॥ ग्रन्व्थेनामामर्तासह ञह श्रीमान्कतिष्ठो रणवीरसिहः ।१०। 


पच्चापि ते पश्चजनीनयत्ना ज्येष्ठा- 


. त्मजाः सेवितराजरत्नाः ॥ ज्येष्ठा कनिष्ठा रणवम्सुतेन वीरप्रसुनाँ 


खच ररगध्वजेन ॥११॥ ट्वीपेषु सप्तस्वपि शास- 


« नं कि प्राघोषयन्तः प्रथिवो मघोनः ॥ सप्तांगराज्यैमितकमं सप्त प्राज्ये 


पुथक्कारिण एव रेजुः ॥१२॥ श्रीमन्तारा- 


- यणस्य त्रिभुवनभवनस्यापि भक्तघोजेशुक्ले वार्घारारामवासं गजभुजजलदेः 


शालिवाहस्य शाके ॥ निर्माति स्मा- 


. त्रमंत्री गुणरसवसुश्ूविक्रमादित्यसम्बत्‌ कतु मु भठु रेतद्‌ द्वितयममरसिहः 


कचन्मंदिरं सः ॥१३॥ स्वगंमोक्षपथपा-- 


. शिसद्मनो संदिर ह्य परि चत्वरावधि ॥ पश्चलोकसुखद वर हरे: सत्यमेत- 


दिति सत्यमुच्यते ।१४। श्रीमते भगवते 


« समपितं क्षेत्रयुग्मसपि मंदिर त्विदम्‌ ॥ पालयेदथ च यो विनाशयेत्‌ तस्य 


तुष्यतु स रुष्यतु प्रभुः ।१५। संक्षेपमाषा 


- जस्का दानले संग्रामले कणाँ श्रजु न व्यथं भया । जस्को पुण्य तरु संतान दसं- 


२२. 


२३. 


२४. 


२५. 


२६. 


२७. 


२८. 


२६. 


तान तलुक्‌ वारंवार जयफलक- 
न फलाउँछ। जो त सज्जतका मनेरूपी मानसरोवरमा रहन्या राजहंस हुन्‌, 


सो साहवंशका मुकुट श्रीमहाराज 


नरञ्रुपाल साह गोर्षा सहरमा थिया ॥ सूयं जस्ता तेजस्वी नाउँ जस्ता गुण 
भयाका राजन्मा श्रेष्ठ श्रीपृथ्वीना-- 

रायण साह तम्देषि भया ।८। दिशाका शत्रुरूपी हातीको नाश गर्दामा सिह 
जस्ता प्रतापी श्रीमहाराजा सिहप्रताप 

तन्बाट भया। एस्‌ पृथ्वोतलमा राजन्का ईन्द्र: श्रीरणबहादुर साह तन्का 
पुत्र भया । पराक्रमका सोवाना शुन्याग्रि व- 

हामिले पिता जस्ता श्रीगीर्वाणयुद्धविक्रम साह तनैका पुत्र विराजमान छन्‌। 
राजाधिराज श्रोगोर्वाणयुद्धवि- 

क्रम साहका मुख्य संत्रिका श्रात्रेय गोत्रमा भयाका वीरभद्र थापा थिया ॥ 
तनेका पुत्र श्रीकाजी श्रमर्रासह थापा इ-- 

न्का ७ पुत्र । तन्मा जेठा श्रीकाजी भीमसेन १ नयर्नासह २ वषतवबार सिह ३ 
अमुतसिह ४ रणवीरसिह ५ रणवस्‌ ६ रण 

ध्वज ७॥ इनै श्रीकाजी श्मरसिहले १७२० सहकालमा १८६३ संवत्मा 


धीश्रमरनारायणको मंन्दिर वनाइसिध्याया शुभम्‌ । हु 


व्याख्या- 


कर्नालीप्रदेशका खस राजा आदित्यमल्ल, पुण्यमल्लहरूको प्रभुत्व गण्डकीप्रवेशमा पनि 
फँलिएको थियो। तर यो खसराज्य टुक्रिएर बाईसी राज्य खडा भएपछि त्यहाँका शासकहरूले 
गण्डकीप्रदेशलाई कज्याउन सकेनन्‌ ।" यता नेपाल-उपत्यकाका राजामा यक्ष मल्लले एकचोटि 
गोरखा पाल्पासम्म श्राफ्नो प्रभाव फेलाएका थिए। २ तर उनको मृत्युपछि मल्लराजाहरूमा 
यरस्परमै कलह भएको हुँदा नुवाकोटभन्दा पर उनीहरूको प्रभाव रहेन । यस श्रवस्थामा उता 
पश्चिममा मुकुन्द सेनको उदय भयो । निके ठूलो क्षेत्रमा थ्याफ्नो प्रभुत्व कायम गर्ने उनी समर्थ 


१. 


नुवाकोटको ऐतिहासिक रूपरेखा” पू. ३१ 


२. “पाच्चालीशासनपद्धतिको ऐतिहासिक विवेचना' पू. १२०, १२५-१२६ 


३. 


'दोलखामो ऐतिहासिक रू परेखा' पू, २०-३० 


भए । काठमाडौं-उपत्यकामा पनि उनले शाक्रमणा गरेथे १ यस नयाँ उदाएको शक्तिको 
केन्द्रस्थल पाल्पा रह्यो । यसो हुँदा चौबीसी राज्यमा पाल्पाको विशिष्ट स्थान रह्यो । 

पश्चिमतिरको एकीकरण भ्रभियात सफल णाने.राजकुमार बहादुर शाहले पाल्पालाई 
चोबीसीहरूबाट फुटाई श्राफ्नो पक्षमा मिलाएका थिए । यसरी पाल्पा श्राशित राज्य बन्यो र 
एकीक्कत नव नेपालको एक शङ्ख: बन्यो । यसबाट पश्चिममा भेरी साँध लाउन निके मद्दत 
मिल्यो । यस सहायताको फलस्वरूप नेपालसरकारले पाल्पालाई श्राथिक र थ्रर निके सुबिधा 
प्रदान गच्यो ।“ जसबाट प्रोत्साहित भई पाल्पाका राजा महादत सेनले वि.सं.१५४४मा पाल्पामा 
नयाँ राजधानी शश्वीनगर'को निर्माण गरेथे १५ यसरी नव नेपालको आ्राश्ित राज्य बन्नाले 
पाह्पालाई पनि लाभ नै भएथ्यो । 


राजकुमार बहादुर शाहको पतनपछि पाल्पाप्रतिको नेपालसरकारको नीतिमा परिवतेन 
आउन थाल्छ । वि. सं. १८५५ मा श्री ५ गोर्वाणयुद्धविक्रम शाहको राज्याभिषेकको उत्सवमा 
पाल्पाका राजा पृथ्वीपाल सेन बोलाइन्छन्‌ । श्री ५ गोर्वाणयुद्धविक्रम शाहको राजतिलक 
पृथ्वीपालसेनको हातबाट सम्पन्न गरिन्छ । श्रनि उनी कही काल काठमाडौ मै रोकिइन्छन्‌ । 
वि.सं. १८५९ मा मात्र छुट्कारा पाई पृथ्वीपाल सेन पाहपा पुग्छन्‌ । पछि श्री ५ रणबहादुर 
शाहद्वारा उनी फेरि बोलाइन्छन्‌ । यहाँ पुगेपछि उनलाई नजरबन्दमा राखिन्छ । उता वि.सं. 
१०६१ मा पाल्पालाई सोम नेपालराज्यमा मिलाउने काम हुन्छ ।” वि.सं. १८६३ वैशाखमा 
शी ५ रणबहादुर शाहको वध गरिएपछि त्यस काण्डमा परृथ्वीपाल सेनको पनि हात छ भनी 
त्यस काण्डको सिलसिलामा उनी मारिन्छन्‌ । 
पाल्पाको प्रशासनको लागि भोमसेन थापाले श्रापना बाबु भ्रभरसिह थापालाई पठाएका 
थिए । श्रमरसिह थापा निके मात्रामा कुशल शासक सिद्ध भए । उनले पाल्पा पुगी “लब्ध- 
प्रशमन'को लागि धरतेक काय गरे । तिनमा पाल्पाको सांस्क्रुतिक विकास पनि एक थियो। 
भ्रमरसिह थापाले “श्रमरगञ्ज' बसाई तानसेन शहरको केही विस्तार पनि गरे । त्यही भव्य 
मन्दिर बनाई प्रमरनारायरण स्थापना गरी यो तास्रपत्राभिलेख कु दाइएको हो । 
यस धमिलेछमा शुरूमा नरमूपाल शाहरदेलि गोर्वाणयुद्धविक्रम शाहसम्मका शाह राजा- 
हरूको वर्णन गरिएको छ । धनि वीरभद्र थापा, भ्रमरसिह थापा र उनका भीससेन थाप॥ 
आादि छोराहरूको वन परेको छ। यसरी तात्कालिक केही कुरा बुझ्न यो भ्रभिलेख उपयोगी 
रहेको छ। क्ष 
४. मंहेशराज पन्त र दिनेशराज पन्त, “नेपालखाल्डोमा पाल्पाली राजा मुकुन्द सेनको 
हमला' पुणिमा ४३ पूर्णाङ्क तथा पूणिमा ४२ पूर्णाङ्क । 
५. जयरत्नाकरनाटक, पृ. १४२ - 
६. 'पाच्चालीशासनपद्धतिको ऐतिहासिक विवेचना' पृ. ७३-७४ 
७. महेशराज पन्त, “नेपाल अंग्रे जयुद्धको तयारी' पुर्णिमा २ पूर्णाङ्क, पृ. ७४ 
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[ १२६ संख्या ] 


जनकपुरको गीर्वाणयुद्धबिक्रम शाइको अभिलेख 


जनकपुर राममन्दिरस्थित गुठीसंस्थानको कार्यालयमा केही ताम्रपत्रहरू रहेका छन्‌। 
तीमध्ये एउटा ताम्रपत्रमा यो भ्रभिलेख कुदिएको छ। यहाँ वि.सं. १८६४ दिइएको छ। 


श्राचीन नेपाल' संख्या २६ को २६--२७ पृष्ठमा देवीप्रसाद लंसाल र राधेश्याम भट्ट" 
राईद्वारा यो छापिएको छ । 


मूलपाठ 


थीदुर्गासहाय 
. १. स्वस्ति घरोगिरिराजचक्रच्डामणि नरनारायशत्यादि विविधविरुदावलीबिरा- 
जसमान मानोच्चत शरीमन्महाराजाधिराज श्रीश्वोशीमहाराजे गोर्वाशयुद्धविक्रम 
साह बहादुर सम्सेर जङ 

२. देवानाम्‌ सदा समरविजयीनास्‌- झागे काजि श्रम्बरसिह थापाके जनकपुरमा 
श्रीरामलक्ष्मणको नयाँ मन्दिर बनायाको तस्रातरफबाट गुठि |सदावर्त 
राख्नानिमित्त वक्स्या- । 

३. का जिल्ला महुत्तरि प्रगन्ना कोराडिसध्ये सौजे मनिपट्टि मझौरा श्रवादि 
बिगहा ५० वौरानि बिगहा १५० ज्मा विगहा २०० तस्को चौतफि साँध 
शिवाना पुवेका शिवाना मौजे नरहि-- 

४, या डिहिका तेरित्य कोना दिवराकाभिउपर कोईला तिस्को सोझोसौ उत्तर 
दषिन सरासर पूर्व मौजे नरहिया रेकार पश्चिम मौजे मनिपट्टि मझौरा 


शा.श्.फ. ५६ । ४१ 


१०. 


१२. 
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विर्ताको शिवाना १ दषि- 


» नको शिवाना मोजे पड्रेश्वर विर्ताका भंडार कौनदैनि पोषरिको पश्चिम 


नदि, नदिको पुरानु बाँध बाँधका सोझो पश्चिम पाकडिका गाछ गाछका 
पश्चिम मुपेनि पुराना डौ- 


« डामु पुरानु बाँघतक तिस्का सोझा पुर्वे पश्चिम सरासर दषिन मौजे मनि- 


पट्टिका जमिन रेंकर उत्तर मौजे मनिपट्टि विर्ता पुवे पश्चिम शिवाना १ 
पश्चिमका शिवाना मौजे मनिप-- 


» ट्टि बस्ति बाबुराम राईका टोलाका भन्दारकोन नदि नदिका पश्चीम ठुटा 


पिवरका गाछ, गाछका ईसानकोन सात लगापर दिवराकाभिउपर कोईला 
तिस्का सोझा उत्तर द- ॥ 


« घिन पश्चिम मौजे सनिपट्टिका जसिन रेकर पुर्व मौजे मनिपट्टरिका विर्ताका 


शिवाना १ उत्तरका सिवाना मौजे भगवानपट्टिका दषिन वारि शिवाना पर 
नदि नदि-- 


- सु पूव पश्चिम पूराना बांध बाघका सोझा पश्चिम पश्चिममु पनि पेनि सरासर 


पुवे पश्चिम उत्तर मौजे भगवानपट्टि रेकर दषिन सौजे मनिपट्टि बिर्ताको 
शिवाना १ 

चकलाबन्दि नापका पुर्व वारि शिवाना मौजे नरहियाका पछवारि शिवा- 
नाका भिउपर कोईला, तेस्का सोझा पश्चिस सरासर पछवारि शिवाना 
सनिषट्टि बाबु-.. 


« रास राईका टोलाका भन्दारकोत नदिका पश्चिस ठुढा पिपरका गाछ तस 


गाछका ईसानकोन सात लगापर दिवराका भिउपर कोईलातक्‌ पुर्व पश्चिम 
रस” 

रि १४।२ दषिन वारि शिवाना बाबुराम राईको टोला दषिन पू्वे पश्चिस 
पनि तेसका उत्तर भगवानपट्टि मझौराका दषिन वारि शिवानापर बाँध 
पश्चिम ते- 


. सुका दषिन रसरि १४।३ ताके बिगहा १£&£॥ उठकोनधि मौजे मजकुरको 


ईसानकोन नरहियाका शिवाना लगाई बग दश १० यति कीलाभित्र ज्मा 


१४. 


१४. 


१६. 


१७. 


१८. 


१६, 


बिगहा २०० सम्व- । 6, _ , 52 

त्‌ १८६३ साल मिति चैत्र सुदि १४ रोज ३ देषि शिवाये कल्यानधन सवं- 
कर अ्रकर सर्वाद्ध माफ कुश पानि डल्लो संकल्प गरि विर्ता वितलघको 
मोहर तारवापत्र 2 

गरिबक्स्यौं, आफ्ना षातिरजामासंग विर्ता वितलप जानि गुठ सदावते राषि 
घर्मे चलाव, यो विर्ता बवसंदा संकल्पवाक्य पढ्न्या प्रोहित यद्नाथ पंडित 
श्र्ज्याल पानि : 

हालन्या काजि भिमसेन थापा संघियार जिल्लै महतरिको सुधा नयनसि 
फौजदार रमानन्द पाध्या मुनसिफ श्रीहर्क पाध्या पेसकार धमपतिदास 
नारानदत्तदास 2 
चौधरि भिषंदास वैकलम कालिदास्‌ कानुगोये तोतिरामदास्‌ जेठरयत रघु- 
नाथ राई महत रामगुलेलादास्‌ गोसाजि श्राईतबार गीरि गोसाजि वि- 
भुति गिरि जेठरैति पुथि राउत्‌ गोसाई तुलागिरि गोसाई बिसंभरदास ॥ 
स्ववत्ताम्‌ परदत्ताम्‌ वा यो हरेत बसुन्धराम्‌ षष्टिवर्षसहर्राणि 

विष्ठायां जायते क्रिमि ।॥ इति सम्वत्‌ १८६४ साल बेशाष सुदि १४ रोज 
४ शुभम्‌ - 


ब्याख्या- 


नेपालको एकीकरणको सिलसिलामा गोरख।ली भारादारहरू जहाँ जहाँ गए; त्यहाँ त्यहाँ 

प्रायः उनीहरूले भ्राफलो कृति केहोनकेहो राख्ने गरेको पाइन्छ । यसले गर्दा नेपालको राजनैतिक 

एकताको साथ सांस्कृतिक एकतालाई पनि निर्क बल सिलेको थियो भन्ने चर्चा माथि ठाउं 

ठाउंमा गरिसकेको छ । गोरखाली आरादारहरूले राखेका यस्ता क्नतिहरूमा प्रसिद्ध प्रमरसिह 

, थापाले जनकपुरमा निर्मित राममन्दिरको पनि विशिष्ट स्थान रहेको छ । वि.सं. १८३६ मा 
अमरसिंह थापाले बनाउन लाएको सो राममन्दिर नेपाली वास्तुशलीमा भव्य रूपको छ । 


जनकपुरमा उक्त राममन्दिर बनाउँदा श्रमरसिह थापा सरदार मात्र थिए । उनको 
प्रसिद्धि त्यसै वेला पनि केही फैलिन थालेको थियो तापनि नेपाली भारादारहरूको मर्यादा- 
क्रममा त्यस वेला श्रमर्रामह थापाको स्थान त्याति उच्च भइसकेको थिएन । पछि कार्यक्षेत्रमा 
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आफ्नो योग्यता, ईमानवारी देखाउँदै गएपछि श्रमरसिह थापाको उन्चति भयो र यो ताम्रपत्र 
गरिएताका उनी काजीका रूपमा प्रख्यात भइसकेका थिए । यस घैला उनी सुदुर पक्चिममा 
, कार्यरत थिए। 


देवमन्दिर श्रादिको संरक्षणको भ्रभिभारा हाम्रो यहाँ प्राचीन कालदेखि नै “गोष्ठी”ले 
वहन गर्देथ्यो । कार्यसञ्चालन गर्ने झायस्रोतको रूपमा जग्गाजमीन प्रदान गरिन्थ्यो । त्यही 
जभ्याको झायस्ताले नित्य नैमित्तिक पुजाश्राजा र भ्ररू दानधमे सम्पन्न गरिन्थे । यस प्रका- 
रको गुठीको बन्दोबस्त भएन भने देवमन्दिरको स्याहार संभार पनि हुन पाउँदैनथ्यो । यसै 
हुँदा श्रमरसिह थापाले जनकपुरमा निर्मित राममन्विरमा गुठी सदावर्त श्रादिको बन्दोबस्त 
गरो यो ताम्रपत्र गर्ने लाएका हुन्‌ । गुठी, सदावतको स्थायित्वको लागि राजा बक्साई यो 
ताम्रपत्र राजातर्फ बाट गर्ने लाइएको हो । यस्ता धामिक, सामाजिक कार्यमा सरकारतर्फबाट 
प्रोत्साहन दिइनु स्वाभाविक थियो । गुठी जग्गामा पछि खिचोला नउठोस्‌ भनी यहाँ राम्ररी 
चारकिल्ला खुलाइएको छ । त्यसबाट महोत्तरीभेकको आवादी, श्राथिक पक्ष श्रादि विचार 
गर्ने पनि केही मद्ृत पाइन्छ । 


यो ताम्रपत्र गरिएताका नेपालको केन्द्रीय राजकाजमा निके भन्तर भ्राइसकेको थियो। 
वि.सं. १५६३ वैशाखमा थो ५ रणबहादुर शाहको वध गरिएपछि नेपालको राजनीतिले 
भ्र्को मोड लियो । श्रब थी ५ पृथ्वीनारायण शाहद्वारा। स्थापित “चारवर्णे छत्तीस जातको 
साफा फुलबारी”को भावनामा भ्रन्तर श्राउन थाल्यो । शासनसत्ता वर्गविशेषमा केन्द्रित गर्ने 
प्रक्रिया शुरू भयो ।१ यस कुराको अलिकता संकेत प्रकारान्तरले यस तास्रपत्रबाट पनि 
पाइन्छ । यस ताम्रपत्रमा साक्षी बस्ने भारादारहरूमा काजी औमससेन थापाको मात्र उल्लेख 
छ। 

क्ष 


१. 'पाच्चाली शासनपद्धतिको ऐतिहासिक विवैचना' पू. २२२-२२४ 
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[ १३० संख्या ] 
पशुपति-भण्डारको गीर्वाणयुद्धविक्रम शाहको अभिल्रेख 
मुलपाँठ 


« स्वस्ति थ्रीगिरिराजचक्रचूडामरिण नरनारायरेत्यादि विविध विर्दावलिवि- 
राज- 


२. मान सानोच्नत श्रोसन्महाराजाधिराज श्रीश्वीश्वीमहाराजे गोर्वाणयुद्धविक्रम 


साह वहा- 
८ दुर सम्सेर जङ्‌ देवानाम्‌ सदा समर विजयीनाम्‌......... 


४. आगे रामरेषाके दुकुचाछेंउ तग्रिले बनायांका पाटिको गुठि राष्नानिमित्त 


दहचोकका $ 

. श्रस्वलमा बलंबु ष्याजोल षेत मुरि ४० तस्को साध पूर्व दोष, पश्चिम षेत 
रेकर लुहु- : 

. किल, उत्तर, रेकर पाषो लुहुकिल येति किलाभित्रको षत मुरि ४० विर्ता 
फिकघा-. 


७, र गरि सोहर तावांपत्र गरिवक्स्यौं, आफ्ना षात्तिरजामासंग विर्ता फिक्घार 


जानि गु- 

» ठि राष, यो विर्ता वक्सदाका संघियार श्रीनाथ प्रर्ज्याल भानु पाध्या षनाल 
कासिराम पांडे, 

. शीनिधि पंथ, हरिवंस बोहोरा, बंसविर्राना, कृष्णानन्द पाध्या रिमाल 
डगोल पत्त, ज- 
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१०. गत्त, अ्रत्तः वलबु'को द्वान्या, दलषस्व बस्न्यात: नाइक्या घनसरुद्र, गजेन्द्र, थरि 
माघौ, 

११. गोत्ताम्या दत्तास काकि, स्वदत्ता परदत्ताम्वा यो हरेत वसुन्धराम्‌, षष्टि- 
वर्षेस- 

१२. हस्राणि विष्टायाँ जायते क्रिमिः ईति सम्वत १८६४ साल मिति जेष्ट वदि 
१३ रोज ४ शुभम्‌ ॥ 


व्याख्या- 


धारा, पाटी, पौवा श्रादि जनहित र लोकोपकार हुने कृतिहरू राख्न लाउने कुरामा 
प्राचीनकालदेखि नै नेपाली नारोवर्गको उल्लेखनीय हात रहेको थियो भन्ने कुराको चर्चा 
. माथि ठाउँ ठाउँमा गरिसकेको छ । यस भ्रभिलेखले पनि उक्त कुराको केही पुष्टि गरेको छ। 
रासरेखा नामकी एक नारोले ट्कुचानजीके बाटोमा पाटी बनाएको कुराको उल्लेख यस श्रभि- 
लेखमा परेको छ । पाटी बनाउँदा त्यहाँ प्राफ्ना 'इच्टदेवताको मुति पनि स्थापना गर्ने चलन 
रहेको छ । साथै पाटीमा विशेष ्रवसरमा सिधा-दान श्रादि दानधमे गर्ने चलन पनि रहेको 
थियो । यसो हुँदा पाटी बनाएपछि गुठीको पनि बन्दोबस्त गरिन्थ्यो । रामरेखाले पनि श्री 
गौर्वाणयुद्धविक्रम शाहबाट बक्साई गुठी राखेको कुरा यस श्रभिलेखमा परेको छ। रासरे- 
खाको परिचय पाउन सकिएको छैन । उनी राजदरबारमा प्रवेश पाएकी द्वारिनौ श्रादि कुनै 
पदमा थिइन्‌ होला भन्ने भ्रनुमान हुन्छ । 
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[ १३१ संख्या ] 


पशुपति-भण्डारको गीर्वाणयुद्धविक्रम शाहको अभिलेख 
मुलपाठ 


. स्वस्ति श्रीगिरिराजचक्रच्डामणि नरनारायणत्यादि विविधविरुदावली" 

विराजमान मानोन्नत श्रीमन्म-. 

« हाराजाधिराज श्रीश्रीश्रीमहाराजे गीर्वाणयुद्धविक्रम साह बहादुर सम्सेर- 

जङ्ग देवानाम्‌ सदा समरविज-- 

. यिनास्‌... ... ...शरागे कपर्दार भोट्‌ पांडेके तजिले, चौधरा पोषरि धारा 

बनायाको तस्को जिउनि रा- 

. ष्नानिसित्त, ५ सालमा हांस्रा हज्रमा विति गरिस र तेरा तर्फबाट गुठि 

राष्नु पोषरि षनाउनु भनि षेत 

. रोपनि १० गुठि र पोषरि षज्चाके षत रोपति ७ विर्ता बक्स्याको मोहर- 

बमोजिम ग्राज मोहर तावापत्र गरिब- , 

६. क्स्यौं तेमध्ये पसिनडि षेत रोपनि ८ तस्को साँध पुर्वे श्रीदिगुतलेको गुठको 

सांघ दषिन कुलो पश्चिम नेवारको सुना- 

. बिर्ता उत्तर कमिको विर्ता दफे पोडपा षेत रोपनि २ तस्को साँध पुर्वे पाषो 

दषिन नेवारको बिर्ता पश्चिम वाटो । 

» उत्तरकुलोश्रौ पोषरि षनाउनाके विलपति तमोटको कपनाडोलको षेत 

रोपनि २ तिलनर्रास प्रधानको क- 

. पनाजोलको षेत रोपनि ३ दांखि धनजुको कपनाजोल षत रोपनि येति 
जगह पुस्तदरपुस्तसम्म गुठि 


४४७ 


१०. राष यो गुठि विर्ता वक्संदाका संघियार हर्क्या पंथ, कासिराम पांडे, हरि 
अर्ज्याल भानु पाष्या षनाल विरू बोहो-- 

११. रा बंसविर राना, डगोल, धनवन्त, जगत, काल्या, स्वदत्ताम्‌ परदत्तास्वा यो 
हरेत वसुन्धारम्‌ षष्टिवर्षसह 

१२. थाणि विष्टहई जायते क्रिमि इति सम्वत्‌ १८६४ साल मिति जेष्ठ बदि 
१३ रोज ४ शुभं--2 


व्याख्या- 


लोकोपकार हुने धारा पाठो पौवा पुल पोखरी झादि कुतिको निर्माररमा कपर्दार ओटु 
पाँडे निके भ्रग्रणी थिए अन्ने कुरा माथि गएका उनका श्रनेक भ्रभिलेखले देखाएका छन्‌ । 
यस श्रभिलेशले पनि उक्त कुराको पुष्टि गरेको छ । यस अभिलेखमा भोट पाँडेले चोघरा, 
घार पोखरै बनाउन लाएको र त्यसको लागि श्री ५ गोर्वाणयुदढ्धवबिक्रम शाहबाट उनलाई 
विर्ता बक्स भएको कुरा परेको छ । यसरी यस धसिलेखले पनि ओटु पाँडेको लोकोपकारी 
स्वभावको परिचय दिएको छ । 


[ १३२ संख्या ] 
पशुपति-भंडारको गीर्वाणयुद्धविक्रम शाहको अभिलेख 


मुलपाठ 


॥ 0 

१. स्वस्ति श्रीगिरिराजचक्रच्डामरिग -सरनारायरणत्यादि विविधविरुदावलि- 
विराजमान मानोग्नत श्रीमन्महाराजाधिराज श्रीथीश्वीस-. 

२. हाराजे गीर्वाणयुद्धबिक्रम साह वहादुर सम्सेजंझ्देवानाम्‌ सदा समरविजयी- 
नाम्‌--211211172 य 

३. शागे कपर्दार भोटु पांडके तगिले श्रीपशुपतिमा थ्रीवुवाज्युका सालिक 
स्थापना गन्याको श्रीपसुपति थगुट्ठा श्वरी श्रीगोरषनाथका वादरके मक 
षुवाउनालाई तेरा तरफवा- 

४, ट गुठि राध्नानिमित्त रानिवतको टेको 1 शि. साइ विस २०॥ 
तस्को साँध पूर्व काठमाडौ तलचोटोलको टेक ज्यापुको र श्ररू 

५ प्रजाको सुन्ाषेत शालि लुहु्किल दषित् ठौँको वाटो लुहुकिल, पश्चिम 

_ झेलछे मकुन्दका सुनाषेत रेकर डिलको सुष्रकिल उत्तर 

६. पकनाजोरका श्रीवाडेश्वरका गुठसितको लुहूकिल दफे टेको पाषो रोपनि ८ 
साँध पु्वे प्रजाको सुनाषत श्रालि लुहकिल दषिन 

७, ठाडो वाटो लुहूकिल पश्चिम पकनाजोर श्रोवाडेश्वरका गुठसितको लुह- 

_ किल उत्तर प्रजाका सुनाषेतसितको लुहूकिल, दफे टे- 
७. को रोपनि ६ साँध पूर्वे प्रजाको सुनाषेत, श्रालि लुहूकिल, दषिन बाटो लुह- 
- किंल पश्चिस उत्तर प्रजाको सुनाषेत लुहू्किल दफे दे- 
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&. को कनुवा दस ॥-- सांध पुवे पश्चिम उत्तर दषिन, प्रजाको सुनाषेत लुह: 

किल दफे टेको कनवा चौध ॥॥- साँध पुर्व उत्तर प्र- 

१०. जाको सुनाषेत लुहृकिल पश्चिम दषिन रंकर लुहृक्िल यति चार किल्ला- 
भित्रको पाषो रोपनि छत्तिस विर्ता वित्तलप गरि गु-. 

११. ठि राषि मोहर ताँवापत्र गरिववस्यौ, श्राफता षातिरजामासंग विर्ता 
वित्तलप जानि गुढि राष, यो विर्ता गुठि वक्सदाका सघिया- 

१२. र कासिराम पाडे भानु पाध्या षनाल भवानिसंकर ग्रर्ज्याल श्रीनिधि पंथ, 
हरिबंश बोहोरा, रण राना, भास्कर पाध्या कु- 

१३. स्वानन्द पाध्या रिमाल, वेजनाथ पाध्या सावकोटा, हेमन्त प्रधान, तुलाराम 
घति शिवानन्द वैद्य दंगोल धनवत्त नायक, च- 

१४, क्रासि मिधराम. विस्न मिझार महान पुदेउ, मोहिनायक जँधर्मास चिकिढि 
महान. स्वदत्ताम्परदत्ताम्वा यो हरेद्दै वसु- 

१५. न्थरास्‌ षष्ठिवर्षसहस्राणि विष्टायां जायते क्रिमि, इति सम्वत्‌ १८६५ 
साल मिति जेष्ट सुदि ७ रोज ४ शुभम्‌----२ 


व्याख्या- 


नेपाल-उपत्यकाका प्रसिद्ध देवस्थलहरू प्रायः “वनगढ” रूपमा रहेका थिए । चाँगुनारा- 
यण, पशुपतिनाथ, स्वयम्भूनाथ, श्रादिनाथ, बच्नयोगिनी श्रादि देवस्थलहरू “वनगढ” रुूपका 
थिए । पशुपतिनाथबाहेक उक्त देवस्थल डाँडोमाथि रहेका छन्‌ । पशुपतिनशथको मन्दिर भने 
भ्रलि होचो ठाउँमा स्थित छ तापनि उहिले यो देवस्थल पनि “गढ” रूपमै थियो । यस गढ- 
लाई उहिले “बाराबुगढ” भनिन्थ्यो । कान्तिपुरका श्रन्तिस मल्ल राजा जयप्रकाश मल्लको 
पालासम्म पनि उक्त “वनगढ”हरू कायम थिए । उनले यो “वनगर्ढ'को सुरक्षाको लागि 
बन्दोवस्त गरेका थिए । वनगढको सुरक्षाको बन्दोवस्त गरौ राखिएको उनको तास्रपत्रमा 
“स्वयम्मूगढ, बाराबुगढ, गोकरणंगढ, चांगुगढ, वज््रयोगिनीगढ यति देवस्थलका सिमागढ 
(रूखको किल्ला नट वनगढ)बाट कसैले एक टुक्का दाउरा पति काटी लिन पाइँदैन” भन्ने बन्देजको 
साथै यौ वनगढका बाँदरहरूलाई मार्ने पाइँदैन भन्ते उल्लेख पति परेको छ।॥' यसबाट बाँद- 


ऐतिहासिक पत्रसंग्रह ( दोख्रो भाग ) प्‌. ६१-६० 
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रह “वनगढ”का एक श्रङ्ग रहेछन्‌ भन्ने संकेत पाइन्छ ६ पशुपतिनाथ, स्वयम्भूनाथ श्रादि 
देवस्थलमा बाँदरहरू प्रशस्त हुनामा उपयुक्त कारण रहेको रहेछ भन्ने पनि यताबाट थाहा 
पाइन्छ। त 


यो अ्रभिलेख ओोटु पाँडले पशुपति गुल्म श्वरीभिकका बाँदरहरूलाई सके खुवाउन गुठीको 
बन्दोवस्त गरी राख्न लाइएको हो । भोटु पाँडेको श्रनुरोधमा थरी ५ गीर्वाणयुद्धविक्रम शाहबाट 
वि.सं. १०५६ मा यो ताम्रपत्र गरिदिईएको हो । बाँदरलाई मक खुवाउने कुरा हेर्दा सानो 
जस्तो देखिन्छ । तर यस्ता कुरामा पनि भोट पाँडेको दृष्टि पुग्नुचाहि कम उल्लेखनीय छैन । 
ओट पाँडे एक सहृदय, लोकोपकारी प्रक्कतिका, नेपाली संस्कृतिको रक्षामा दत्तचित्त तथा 
_हृदयैदेखि राजभक्त व्यक्ति थिए भन्ने कुरा माथि धेरै ठाउंमो लेखिसकेको छ्‌ । सानो कुरामा 
पनि दृष्टि पुगेको यस उदाहरणले भोटु पाँडेको महत्व श्रक बढाएको छ भन्दा अत्युक्ति 
हुँदैन। 


श्र 


[ १३३ संख्या ] 
नन्दिकेशवर बहालको सुवणंप्रभाको अभिलेख 


नक्साल नन्दिकेशर बहालभित्र मन्दिरको पश्चिमपट्टि घण्टासँगै यो भ्रभिलेख कु दिएको 
ठूलो शिलापत्र रहेको छ । यस अभिलेखमा साथि संस्कृत भाषामा, तल नेपाली भाषामा कुरा 
परेका छन्‌ । परन्तु प्रभिलेख कु ढ्नेको प्रमादवश यस भ्भिलेखको संस्कृत भागमा अर्थको 
अनर्थ गर्ने धेरे श्रशुद्धि परेका छन्‌ । यो भ्रभिलेखका रचयिता पण्डित वाणीविलास पाँडेलाई 
आफ्नो रचना यसरी अशुद्ध रूपमा कु दिँदा पीर परेको देखिन्छ। यसैले थ्र्को शिलापत्रसा 
संस्कृत भाग शुद्ध रूपमा कुंदाई मन्दिरको उत्तरपट्टि राख्न लाइएको छ। यस कारण यहाँ 
संस्कृत भाग उत्तरपट्टिको शुद्ध पाठ भएको शिलापत्रबाट दिइएको छ । यसो गर्दा यहाँ पङ्क्ति 
दुइथरी पर्ने गएका छन्‌ । 


'अभिलेखसंग्रह' बाह्ली भागका &--१२ पृष्ठमा संशोधन-सण्डलद्वार। यो छापिएको छ। 


मुलपाठ 
(उत्तरपट्टिको शिलापत्रबाट) 
१, श्रीगणपतये नमः ॥ ॥ पून्वीनारायणोडमुन्वृ पमुकुटमरिगश्े रिनिराजिताङ्‌- 
ख्रिर्बैरिव्रातप्रतापज्वलदनललस-- 


२. ज्ज्वालशान्त्यश्चपुरः ॥ एतस्य प्रस्नुषेये जयति नुपमखेः सत्स्नुधा श्रीप्रताप- 
सिहस्योदग्रतेजोतृपतिरणबहादुरसाहस्य भार्या 

३. ॥१॥ नेपालेष्त्र विभाति कान्तिनगरे नाम्ना सुवणंप्रभा रूपेणाश्नुपमा 
_ मनोगतविदा प्राणप्रिया स्वामिनः ॥ पुर्वोपा-- 

४. जितपुण्यपुञ्जवशतो नानागुणालीस णिंश्रेणिमण्डितमूत्तिरगत्यमहिषी सिहास- 


श्र 


भ््‌. 


६, 


७, 


नाध्यासिलो ॥२॥। या55स्ते गोद्विजदेव-- 

तार्थमसुञ्रृद्धमेकचर्यापरा दीनानाथदयावती मतिमती, नारायणाराधिका ॥ 
शस्भुशीगिरिजादिदैवतयणामेदेन यत्पा-- 

लिते राज्ये नो करभार श्रास्थित इह स्वानन्दयुक्ताः प्रजाः ॥३॥ यस्या 
अस्ति च मुक्तिनाथसविध श्रीधमंशाला परा यस्यां यात्रि-- 
कलोकसन्ततिमुदे भात्यत्र सत्रै सदा ॥ श्रीमद्भागवता्थंसंश्रवणतः सञ्जा- 
तसज्ज्ञानतः सारासारविवेचनेन निखिलस्व- 


. प्नायितँ यद्दुशि॥ ४ प्रभुतां यत्पुत्रौ सुकृुतफलरूपौ निरुपमौ,सदा धर्मासक्तो 


नयविनययुक्तौ जनमतौ । रणोद्योतः 


« साहोज्ग्रजनुररिवर्गोग्रमहिमा गुणग्रामोदग्रोञजनि समरसेरस्तदनुज:ः ॥५।॥। 


एतो प्रेमणि रामलक्ष्मणसमौ नाराय- 
जाराधने प्रह्वादघुवसच्चरित्रलसितौ कन्दपदेवोपमौ । सोन्दर्यञ्त्र विलोक्य 
यौ रिपुगणा भ्रष्टास्त्रशस्त्रा हिया संनस्रा भ्रपि मु-. 


« क्तनोविवसनास्तारण्यचर्णाङ्खनाः ॥६।॥। श्रीमद्भागवतस्थ शास्त्रविधिना 


सप्ताहयज्ञे कृते पुत्राम्याँ युतयाप्नया ग्रह- 


« महोहैमाम्बरेरपितैः ॥ दासीदासगजाश्वहैमवलयमु क्ताफलेस्तोषितो बक्ता- 


$न्ये च धनेयंदद्‌ भुतमिहैतत्किपचो गोपरः 


. 1७ श्रीनन्दीचरदेवमन्दिरमिदै नानेन्दिरासुन्दरं थरीमन्नेत्रचकोरचन्दि र- 


मुपयु दूधेमकुम्भान्वितम्‌ ॥ निर्मायात्र च सं- 
स्कृतस्त्रिजगतीनाथः शिवोच्म्यच्यते द्वारा विप्रजनस्य सोत्सवमहो राज्याञ्न- 
या च्हनिशम्‌ ॥८॥ यस्या देवालयस्याभि- 


. त उपरचिता घमंशाला विशाला वासायानाश्रयाणां विलसति नितरामन्नसत्रे 


चयत्र दीनाच्नाथान्धखञ्जा- 


. तिथिवधिरबुमुज्ञातुराम्यागतादिप्रोत्य केनात्र बर्ण्या व्‌ पवरमहिला श्रीसुवरण- 


प्रभेयम्‌ ॥£॥। निर्मायात्र सम- 


. पिता अगवते राज्ञयानया शम्भवे सत्ुष्पा सुफलस्तनालिकुलसत्केशा 


नवीना वरा ॥ उत्कृष्टावरणा समोक्षकजना- 


४५३ 


१८, 
१६. 


२०. 


२१. ति शुचौ मासि पक्षेष्सितेष्न्त्ये भे योगे शोभनाख्ये दितिजगुरुदिने सन्मुहर्त 
नवम्याँ॥ प्रीत्यै देवस्य धर्मोद- 

२२, बसितसरसीवाटिकानां प्रतिष्ठा कृत्वा सर्व न्यवेदीन्नुपवरवनिता श्रीसुवण- 
प्रभेयम्‌ ॥ १२॥ निर्मायात्र निके- 

२३. तन च परम संकष्टनिमू लिनौं स्पर्शालोकनकी ्तनस्मरणतो लोकस्य भक्त - 
ष्टदाम्‌ ॥ श्रस्मिन्नेव दि- 

२४, ने शुमे सुरवररप्यचितां संकटामूत्ति स्थापितवत्यसौ सुविधिना राज्ञी सुवण- 
प्रभा ॥१६॥ दह नवत्यधि-- 

२५, काष्टशतीमुरि व्यवहृत विवुमौलिमुदेञ्नया ॥ ग्रनुदिनाच्नविसजेनवाञ्छया 
सजलवप्रमदो विनि-- । 

२६, वेदितम्‌ ॥१४।। यदवधि स्थिरता भवति क्षितिदिनकरो रचयत्यपि वास- 
रान्‌ । तदवधि क्षितिपाल- 

२७, मृग्रीदृशः स्फुरतु कीतिरियं वसुधातले ॥१५।॥ वाणीविलासबुधकोतित- 
कीतिमालां राज्ञया इमां 

२०८. श्वणसौख्यकरीं निपीय ।। लोको विलोक्य च कृति शमिहाअस्त्वमुत्र चेत्या- 
शिर्ष भुवि ददातु ससुनु-. , 

२६, राज्य ॥१६।॥। इति संवत्‌ १5६५ साल मिति आषाड वदि ११ रोज १ 
शुभस्‌ । ५ 

( पश्चिसपट्टिको शिलापत्रबाट ) 


४५४ 


नन्दप्रदा राधिका देवस्य प्रमदेव भाति निकटे वादी मनोहरिणी ॥१०॥ 
राज्या निर्माय भुरिद्रविणवितरणं: स्नानपा- 

नावगाहाद्यर्थ मुतव्रजेम्यो जयति भुवि समुत्कृष्ट एषोडतिरम्यः ॥ नानाशि- 
ल्पैस्तडागो नुपतिरिव नयी जीवना- : 
धारभुतो गंभीरो्च्छः सुशीतो गुणगणलसितः पात्रदस्तापहर्ता ॥ १ १॥। शाके 
त्रिशन्नगेन्दु १७३० -प्रमिविम- 


आर देवल घम्मंसाला पाति हिटि वारि पोषरीको चिताई गर्नालाई 
सदावतेको गुठियार 


२२. 


२३. 


२४. 


२१. 


२९६, 


२०८, 


जना २ ले सिलापत्रमा ल्येष्याको तावापत्रबमोजिमका गुठि जगाको आ्राम्‌- 
दनि नगदि ग्रश्नले नित्य नेमित्य वर्षवन्धनको षर्चे सर्धावते चला5- 

नुः ॥ नन्दीग्राम लगा सम्पत्‌ सब्वे रकम्‌ माफ गरि तहलुवा गाड १ गुज- 
राति बाजा & नगारा कर्नाल्‌ २ चोक बढार्न्या कुसल्या २ र सुनागु- 

ठि वेषाहिटी बेत्‌ रोपनि २२२॥ के कुत चावल मुरि २२२।१०१० गहु कुत 
मुरि ४४।१०।० पराल मोल कुट रूपैया ६॥।-२९। चोष्येलदिहि 'रोपति 
र 

के कुत्‌ घान्‌ मुरि २४1१।० घिञषानि रुपैया २२। यति आमुदनिले सदा- 
वबर्तेको षर्चे चलाउनु ॥ ॥ मेकि सन्तजनके जना २१ के दिनक्व 

पाथि ४का दरले मैल्वा १ के मुरि ६ बर्ष १ के मुरि ७२ दाल्‌ दिनको 
मना २ मुथि १ कोदरले वर्षे १ के चावल मुरि ८८ नुन्‌ दिनको १ 
मानाका द-. , 


- दरले वर्ष १ के मुरि २।५।० के चावल मुरि ११।११।७ बेसार दिनको ९ 


मुठिको दरले वर्षे १ को मुरि १।२।४ को चावल मुरि १।१६ घिझ दि- 


-नको २१ तोलाको दरले वर्ष १ को धानि ३५ के चावल मुरि ११।१५।४ 


पात दिनको दुइ पेसाको दरले वर्ष १ को रुपैया ११। ताके चावल मुरि ४ 


२६, ।१०।० हृडिया दिनको २१ का दरले वर्ष १ के ७५६० पार्न्या कुह्यालके 


३०. 


३१. 


३२. 


डेदे. 


३४. 


वालि मुरि १०।१० चावल बोक्न्याके सिधा मुरि १।१० बारिका चिताई 
दार २केमुरि ७ गुठियार २ केमुरि १८ वहिदार १ के मुरि ७ पानि 
बोक्न्या २ के १० तहलुवा २ के मुरि १० सदावत्तको दार 

वा बोक्न्या २ के सिधा मुरि १०।१० वानादार २ के मुरि७ गुठिषेतको 
मोहिनाईक्या २ के मुरि ६ सदावतंको चावल फल्दाको घट-- 

ति मिनाहा मुरि ७।१५।० ॥ ॥ श्रीशंकटाको नित्य नेमित्य वर्षवन्धनका 
पुजाके बलि चन्धं धुप सिदुर सुपारि धागो नेवेद्य जज्ञ-- 

को सराजास्‌ गैह्वको षर्चे वर्ष १ के रुपैया २£ केपाथिद को भावले 
मुरि ११।१२। पुजाहारी प्रचार १ के चावल मुरि ४। काठमाडौं 

वतु सालको तेलमध्य बति भिज्ञाउनाके पाथि ३ बाति बाल्नाके पाथि 


ड५ 


३५, 


३%, 


३७. 


३५, 


४६, 


६4 बाकि घान चाबल अहुमध्ये सिबरात्रि रोजिन्दा बाहि- 

क रोजिन्लाका सराजासबमोजिस भेकि सन्त ६०० के सिधा डेढ मानाका 
हिसापले चावल मुरि ५।१२।४ हाडि पात नुन दाल घिउ ह-. . १ 
दि दारुवा भोजके ज्मा रुपैया १२ हादि ६०० के रुपैया २-। घिउ 
धार्नि ६ सेर २ केरु डो-टा) नुन्‌ मता १० के रात्टो। मास्‌ पाथि ३ म- 
ना३ के रु॥--॥। हदै सना ४ के रु -- पात्‌ रु स्ट॥ भोजके रु २॥५। 
श्ीजयवागेश्वरिको जगा रोपनि ११ पौदे दुइ फुलवारिमा श्राउदा 

तस्को बालि धान मुरि १।१०। सालबसाल भरिदिनु श्वावनभर महिनाके 
रोजको पाथि २ को दरले परेवा घुवाउनाके धान्‌ ज- 


. मा मुरि ४1१० नन्दीग्रामको दन्द कुन्द पैदावार श्रपुतारिको नगद जिनिस्‌ 


षाल्‌ षेत्‌को बालि सुनागुठिका मोहि-- 


. ले ल्याञन्या दारुवा भारि २३५ के रुपैया ४।--- चारदाँ ठेकिको र २।-- 


बारिका सिधामा भिक्याको चावल मुरि १ पोषरी सोह- 
रन्याको बाजा मुरि ४ यतिल्य पवित्रारोहमा रु, २७॥--।॥॥१ लाई षर्चे 
गनु त्यतिल्य पुकेन भन्या भंडारबात षर्च लाउनु यो श्रा- 


» मृदानि षर्च गुठियार रकमि बसि सालिन्ना बहिमा ल्यषाउनु बाकी रह्याको 


नगद धान चावल गहुँ गुठका चावल बेच-- 


« दामा पनि समय सालका भावल्य यति रकसि बसि बेच्नु गुठियारल्य मौवासि 


भै काम नगर्नु सल्लाहासित का- 


» म गर्नु, देवल घर्मसाला पाटि हिटि बारि पोषरि बिग्रदामा पनि सह्वासित 


बाजवि षरचे लाई वहिमा लेषाञ-- 


. नु चाहि आ्याको बाजवि काममा षर्च लाई बाकि भण्डारमा जगेरा राषनु 


साल पुग्यापछि रकमि सब बसि 
जगेरा यति रह्यो भनि जमा बहिमा ल्यषाअनु, रकमिल्य श्राफना २ काममा 
रुजु रहनु ॥ यस सिलापत्रमा 


४७. लेष्याबमोजिम्‌ घम्मं चलाया श्री ३ नन्दीकेश्वरको सुद्स्ति होला, लोभानि 


४५६ 


पापानि जो गर्ला तसलाई श्री ३ नन्दीकेश्वरको कुदुस्ति 


४८, पंच महापातक होला बालिमा देवागत पन्यो भन्या जगेराको रुपैयाले 
सदावते चलाउनु, तेतिल्ये पुग्य-- 

४९, न भन्या हाम्रा हजुरमा बिन्ति गर्नु, जगेरा जंमा रहन्या 5 पाथिका 
विक्रिले रु १२२ समेहेका बिक्रिको कि- : 

५०. फाईत्‌ रु. जम्मारु, स्वदतां परदताँ वा यो हरेच्च बसु घराम्‌ ॥ षष्ठी 
वर्षेसहस्राणि विष्टायाँ जायते क्रिमिः॥ १ ॥ शुभम्‌ ॥ ॥ 


व्याख्या-- 


नेपाली संस्कृतिको संरक्षण र संवर्द्धेनमा नईरीवगेको पनि निके हात रहेको थियो । हाम्रो 
यहाँ लिच्छविकालदेखि नै नारीवर्गले देवमन्दिर, पाटी पौवा धारा पोखरी आदिको निर्माण 
गरी जनहितकार्य गरेको हामी पाउँछौ । यो परम्परा शाहकालमा पनि कायमै रहेको थियो । 
नेपाली संस्कृतिको रक्षा, जनहितकार्य गर्ने शाहकालका नारीहरूमा सुवरणप्रभादेवीको पनि 
महस्वपूरणं स्थान रहेको छ । सुवरप्रभादेवीका श्रनेक उल्लेखनीय कति रहेका छन्‌ । तिनमध्ये 
केहीको चर्चा माथि भइसकेको छ । 


यस श्रभिलेखमा वि.सं. १८६१मा सुवशंप्रभादेवीले नक्साल नन्दिकेश्वर महादेवको भव्य 
मन्दिर बनाएको तथा विशाल धर्मशाला पोखरी फुलबारी श्रादि बनाएको कुराको वन परेको 
छ; संकटामूति स्थापना गरेको, प्रशस्त जग्गा गुठी राखेको, सदावतेको प्रबन्ध गरेको वोन 
पनि यस श्रभिलेखमा परेको छ । यसरी सुवणँप्रभादेवीको उल्लेखनीय कृतिमा यो पनि परेको 
स्पष्ट छ। 


राजनैतिक दृष्टिले माहिला महारानी सुवणँप्रभादेवीको बराबर उत्थान, पतन भइरहेको 
हामी पाउँछौ । सबंप्रचम भरी ५ रणबहादुर शाहको ठूलो घण्टाको वि.सं. १८५४को श्रभिले- 
खमा सुवणँप्रभादेवीलाई महारानीका रूपमा घोषित गरिएको पाइन्छ । वि.सं. १८५,५को 
पशुपतिको प्रसिद्ध ताम्रपत्रमा हर्ताकर्ता नायब (राजप्रतिनिधि) राजराजेश्वरीदेवीको साथसाथै 
सुवणंप्रभादेवीलाई पनि केही श्रस्तियार दिइएको हामी पाउँछौँ । वि.सं. १५५७मा स्वामी 
महाराज रणबहादुर शाहको साथै राजराजेश्वरोदेवी काशी गएपछि पशुपतिको तास्रपत्र- 
अनुसार हर्ताकर्ता नायबीको श्रक्तियार सुवणंप्रभादेवीको हातमा श्रायो । राजराजेश्वरी 
काशीबाट फर्कपछि फेरि श्रन्तर श्रायो । वि.सं. १५६३ वेशाखमा मुख्तियार श्री ५ रणबहादुर 
शाहको वध गरिएपछि हेलम्बूबाट श्राई राजराजेश्वरीदेवी सती गइन्‌ । त्यसपछि पशुपतिको 


शा-प्रन्फ, गद ४५७. 


ताम्रपत्रको व्यवस्थाश्रनुसार फेरि सुवणँप्रभादेवीको हातमा श्रख्तियार श्राएको संकेत यस 
अभिलेखबाट पाइन्छ । यस भ्रभिलेखमा “ग्रग्यूमहिषी” “सिहासनाध्यासिनी” भनी सुवणंप्रभाको 
वरन गरिएको छ। “यत्पालिते राज्ये” भन्ने वाक्यले पनि उक्त कुराको पुष्टि गर्छ। तर 
यसको लगत्तैपछि भने जस्तै ललितत्रिपुरसुन्दरीदेवीको उदय हुन्छ; श्रनि सुवशंप्रभादेवीको 
भ्स्त हुन्छ । 


ज्रे होस्‌; सुवणँप्रभादेवीले श्रनेक कृतिहरू छोडेर गएका छन्‌ । तिनीहरूले पछिसम्म उनी- 
लाई संझाइरहने कुरामा शङ्का छैन । विशेष गरी दुर्गम हिमाली क्षेत्र मुक्तिनाथमा बनाइएका 
घर्मेशाला सदावर्त श्रादिले र नक्साल नन्दिकेश्वर मन्दिरको निर्माण घर्मशाला सदावर्त श्रादिको 
प्रबन्धले सुवणंप्रभादेवीको संझना चिरस्थायी हुने स्पष्ट छ। 


नक्सालको यस ्रभिलेखको संस्क्ुतभागका रचयिता तात्कालिक प्रसिद्ध विद्वान्‌ वाणी- 
विलास पाँडे हुन्‌ । पं. वाणीविलास पाँडेले रचेका ग्रभिलेख श्रहिलेसम्स पाँचवटा प्राप्त भएका 
छन्‌ । तिनमा एक भ्रभिलेख यो पनि हो । वारगीबिलास पाँडेको पाण्डित्यश्रनुरूप यस श्रभिलेखको 
रचनाशैली प्रौढ रहेको छ। 


४५८ 


[ १२३४ संख्या ] 


पशुपति-भंडारको गीर्वाणयुद्धविक्रम शाइको 
आभिल्लेख 


मुलपाठ 


« सम्बत्‌ १८६५ साल मिति आषाढ सुदि ११ रोज श्रीपशुपतिमा श्रीस्वा- 
मिज्यूको सालिक वनाइ श्रोकपर्दार भोट्‌ पांडेले स्थापना गन्याको 
. श्रीपसुपतीका बांदरलाई मक घुबाउनाकन श्रीकपर्दार भोट्‌ पांडेले संकल्प 
गरि गुठि राष्याको रानिवनको ढोका पाखो रोपनि ३६ 
. यति पाषोका अपजनी ठवहिलको घनवन्त श्रेष्ठ, घिलटोलको घिजेविर्रास 
मास्की यो दुई जना गुठीहारले लेष्याको तप-. 
. सिलवमोजिम गुठि चलाउनु, यो लेष्याबसोजिमको गुठी गुठीहारले नच- 
लाया श्री पसुपतीको कोप कुद्रिष्टि होला, यो गुठी लेष्यावमो- 
» जिमको गुठीहारले चलाया श्रीपसुपतीको कृपा सुद्रिष्टि होला, श्ररू जो 
कोइ पापात्‌मा यो गुठि बंडीत गर्नेमा पसला. तसलाई श्रीपसुपती- 
(को कुद्रिष्टि होला, जो कोइ धर्मात्‌मा यो गुठि थामनामा पसला तसलाई 
श्रीपसुपतीको सुदृष्टि होला- -- 

आमदानीको तपसील 


७. आसामि---.----- पाषोरोपनि----- दर पाथि-----ताके मके मुरी- 
३, रानीवनको ढेको पाषो रोपनी ३६-- --।१२।-----77 २१।१२ 
&, यसमध्ये षर्चे मकै मुरि २१।१२। 
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१०. श्रीपशुपतिको वंदरलाई रोजीना मकै माना ४४ ताके वर्ष दिनको मुरि-£।०। 
११. श्री गुद्या श्वरीको वंदरलाई रोजिना मर्क माना ३ ताके वर्षे दिनको मुरि- 


६।१५। 
१२, श्रीगोरखनाथको वंदरलाई रोजिना मक माना १ ताके वर्षदिनको मुरि 
-२१५। - 

१३. वर्ष १ को जकिरा राष्नु मकै मुरि----- १।१२। कदा- 
चित दैवी पन्या यो 
जकिराले गुठि चला- 
उनु-- ' 

१४, गुठीहार जना २ के १ को षानगी मकै मुरि--- २।०।- 

१४, स्वदत्ता परदत्तां वा यो हरेच्च वसु'धराम्‌, षष्ठीवर्षसहर्रारिण विष्ठायां 

जायते क्रिमि--- 
व्याख्या- 


पशुपतिमा श्री ५ रणबहादुर श।हको सालिक स्थापना गरी त्यसै प्रसङ्गसा कपर्दार भोठु 
साँडले पशुपति गुल्लश्वरीमेकका बाँदरहरूलाई मकै खुवाउन गुठी राखेको ताम्रपत्र माथि 
गइसकेको छ । त्यसै गुठीको दुइ जना गुठियार नियुक्त गरी यो ताम्रपत्र गरिदिइएको हो । 
लथ्यश्चनुसार गोष्ठी राम्ररी चलाउन “गौष्ठिक” (गुठ्यार) नियुक्त गर्ने चलन हाम्रो यहाँ 
लिच्छबिकालदेखि नै प्रचलित थियो । उहिले गुठियारहरूको सामाजिक मान्यता पनि निकै 
हुन्थ्यो । गुठीको निश्चित विधानग्रनुसार गुठीको सञ्चालन गर्ने पुरा भ्रभिरा गुठियारमा 
रहन्थ्यो । गुठी चलाएर बाँकी रहेको श्रायस्ता श्रथवा तोकिएको श्रंश गुठियारले भोगचलन गर्ने 
पाउँथे । यस ताम्रपत्रमा दुइ जना गुठियारको लागि वर्षको दुइ मुरी मकै तोकिएको छ। 
साथै पशुपति, गुल्योश्वरी र गोरखनाथभमेकका बाँदरहरूलाई प्रतिदिन कति कति मकै खुवा- 
उने श्रादि विवररण पनि यसमा खुलाइएको छ । 


यसशी तात्कालिक सामाजिक कुरा बुझ्न यो श्रभिलेख पनि श्रलिकता उपयोगी नै देखि- 
एको छ । यसै हुँदा यस संकलनमा यसलाई समावेश गरिएको हो । 
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[ १३५ संख्या ] 
पशुपति-भंडारको गीर्वाणयुद्धविक्रम शाहको अभिलेख 


मूलपाठ 


श्री 

« स्वस्ति श्रीगिरिराजचक्रच्डामरिण नरनारायणत्यादि विविधविरूदावलि- 
विराजमान मानोच्चत श्रीमन्सहाराजाधिरा-- 

. ज श्रीश्वीश्ौमहाराजे गौर्वाणयुद्धविक्रम साह बहादर सम्सेर जङ्‌ देवानास्‌ 
सदा समरविजयिनाम्‌ ----2121 71700700 एफए 
. आगे काजि रणध्वज थापाके टौड्याङ्चामा तजिले स्थापना गन्याका 
श्वीकालिका श्रीज्यला श्वोकामाक्षाको गुठि राष्नानिमित्त, सहर पाटनका 
अम्वल- 

« मध्ये नौडेषेत रोपनि ४ तस्को सांध पुवे रेकर ग्रालि लुहकिल दषिन, 
पश्चिम प्रजाको सुनाषेत श्रालि लुहकिल उत्तर मुल वा- 

. टो लुहुकिलि दफे मत्ति रोपनि ३ साध पुर्व सदावत्त गुठि श्लालि लुहकिल 
दषिन वाटो र प्रजाको सुना षेत आलि लुहूकिल. पश्चि- 

. स टौझ्याल गुठ श्रालि लुहकिल उत्तर रेकर्श्रीलि लुहूकिल दफे मत्ति जवा 
यक । पुर्व टंगल आगम गुठि श्रालि लुहृकिल दषिन 

« रंकर पाषो लुहकिल पश्चिम चित्रकारिको सुना षेत लुहकिल उत्तर बादो, 
लुहूकिल दफे बलमदु रोपनि ६ साँध पु कुलो 

« र प्रजाको सुनाषेत ग्रालि लुहुकिल दषिन मुलवाटो लुहृकिल पश्चिम उत्तर 
रंकर प्रजाको सुनाषेत थ्रालि लुहुकिल दफे दुइ“) 
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6७ 


१०. 


११, 


१२. 


१२३. 


१४, 


१५. 


१ ६७ 


टा टंगि रोपनि २। साँध पूर्व दषिन पश्चिम प्रजाको सुना षत श्रालि लुहू- 
किल उत्तर क्वाल्लेको गुठ र प्रजाको सुना षेत श्रालि लुह- 

किल दफे षुमोल रोपनि साढे पांच १।। सांघ पुर्वे बाटो र प्रजाको सुना 
षेत आ्रलि लुहकिल दषिन प्रजाको सुना षेत श्रालि लुहुकिल 

पश्चिम उत्तर मुल वाटो लुहकिल दफे उषु रोपनि ४ पुर्व कुलाको डिल 
लुहक्षिल दषिन प्रज्ञाको सुना षेत र, रंकर, आलि लुह्‌- 

किल पश्चिम सदावते गुठ श्रालि लुहृकिल उत्तर श्रीमचिन्दताथको गुठ 
श्रालि नुहूकिल दफे उषु रोपनि ६ साँध पुर्व देषिण प्रजाको सु- 

ना षेत आलि लुहुकिल श्रोमचिन्द्रनाथको गुठ लुहकिल, उत्तर कुलाको 
डिल लुहूकिल सफे उषु रोपनि ५॥। साँध पुर्व दषिन- 

पश्चिम उत्तर प्रजाको सुना षेत श्रालि लुहकिल दफ ईङ रोपनि २।० साध 
पुर्वे रंकर प्रालि लुहकिल दषिन उत्तर प्रजाको सु- 

ना षेत श्रालि लुहकिल पश्चिम कुलाको डिल वाटो लुहकिल दफे इउट्‌ 
रोपनि १ सांघ पुर्वे दषिन पश्चिम उत्तर प्रजाको सुना- 

षेत थरालि नुहृकिल दफे मलबु रोपनि ५॥--- साँध पूर्वे उत्तर प्रजाको 
सुनाषेत श्रालि लुहकिल दषिन बाटो लुहकिल पश्चिम प्र- 


. ज्ञाको सुना षेत र जफति गुठ श्रालि लु'हकिल दफे फंदोल रोपनि ३॥--- 


सांघ पुर्वे दषिन प्रजाको सुना षेत लुहुकिल, पश्चिम- 


» कुलो वाटो लुहृकिल उत्तर बनारस गुठ लुहुकिल थ्रौ घड्यारि वागदो 


रोपनि २ तस्को साँध पुर्व उत्तर प्रजाको सुना षेत काह्वो थ्रा- 


. लि लुहृकिल दषिन मुलबाटोको डिल लुहृकिल पश्चिम वाटो लु हकिल दफे 


वागदी रोपनि १ साँघ पुवे दषिन उतर प्रजाको सुना- 


« षेत लुहृकिलि पश्चिम बाटो लुहकिलि दफे वागदो रोपनि २॥ सांघ पुर्व 


दषिन उत्तर प्रजाको सुना षेत लुहूकिल पश्चिम वाटो- 


- लुहकिल दफे वागदो जया ॥॥ साधघ पुर्वे वाटो वाभझो लुहुकिल, दषिन. 


पश्चिम सुनाषेत लुहकिल उत्तर रैकर लुहूकिल दफे बा- 


. गदो रोपनि ३॥॥ साँध पुर्वे वाटो र प्रजाको सुना षेत लुहुकिल दषिन रंकर 


२३. 


२४, 


२५. 


२६. 


२७, 


२८. 


२६, 


३०. 


३१. 


३२. 


३२. 
३४. 


३५. 
३६. 
३७. 


र प्रजाको सुन षत लु हकिल पश्चिम उत्तर रंकर लु- 

हकिल यत्ति चार किल्लभित्र षेत र घड्यारि रोपनि १० कुश डल्लो संकल्प 
सर्वेकर श्रकर सर्वाङु माफ विर्ता वितलप मोहोर 

तावापत्र गरिवक्स्यौं आ्राफना षातिरजामासंग बिर्ता बितलप जानि गुठि 
राष्‌, यत्ति षेतका उवजनि चार्वल्गहु घिउषानि ले(खे)ब- 

मोजिम तपसिलको सराजाम सौदा गरि पुजा गर्नु पुजाहारिके षानगि 
चावल मुरि १५ दिनु, वाकि रह्याको जगेरा राष्नु, कदाचि-- 


त्‌ षेतमा देवागत पर्ने गयाका समयमा लेष्यावमोजिम्‌को सराजाम कति 

नघटाई जगेरा राष्याका श्रनाजले पूजा गराउनु, देव- 

ल भतृक्या टुट्याको बनाउनु २ न. नल - 
तपसिल 

नित्य पूजा वर्ष १ केसरजाम वदेरूपया- - - - न " ४३॥: 

श्रीषण्डके रूपैया - - ३ रगत्त चन्दनको रूदैया - - - १॥ अक्षता रोजि- 

म्ना पैसा १ 

फुल रोजिन्ना पसा १ को घुप रोजिन्ना पैसा का हिसावले १ का हिसावले 

वर्ष १ के रूपेया- - -५॥---वर्ष १ के रूपेया-५।॥।--- 

हिसावले वर्ष १ के छ. - ३)-- वातिके रोजिश्वा पैसा १ का दरले 


रू. ५॥--- 


नैवेद पेसा १ का दरले रू. ५।॥।--- बात्ति वालनाके घिउ रोजिना पैसा 
इकादरलेरूषया- - - - - - १६॥--२ 
बवडादसंकेर्पैया- - - - - - - - - -- २० 
रागा-- ईेकेरू- - € बोक्यो ३ को - - ४॥ चण्डिपाठके दक्षिणा 


रू.-- २ 
देवता ३ के भेटि रू. - १॥ नरिवल २ केछ-॥--पगरि३के रू. 
सिदुर सुपारि वात्तिकेरू-॥ घीउकेरू- - शो नैवेदकेर-1-- 
अक्षता फुलके रू- ॥ 


३०८५ 


३३. 


४७०. 


४१. 


0000 


002 


४६, 


४७, 


0000 


चेत्या दसंके रूपा. - - २ २ - - ११ 


बोका केरूपेया-  ४॥ भेटि रूपैया १। चण्डिपाठ दक्षिणा 
रूपैया - १॥ " 

नरिवल ३ केरू- ।--- पगरि ३ के रूपैया -. १॥ सिन्दुर सुपारी 

धुप बात्तिकेरू-1--. त 

घिउके रूपेया - ११ फुल श्रक्षताके रू ।--. नैवेदके छू --- 


यो गुठि संकल्प हुदा वाक्य पह्नन्यां प्रोहित यदुनाथ श्रर्ज्याल, पानि 
हालन्या काजि भिमसेन थापा, साक्षि थीग्रादित्य चन्द्रादि देवता मनुष्य- 
माका 


« साक्षि श्रौचौतरिया प्राण साह श्रीचौतरिया रणउदयोत्‌ साह काजि रण- 


जित पाँडे काजि बहादर भडारी, काजि वालनर्रास कुवर, कपर्दा- 

र भोट्‌ पाडे, षजांचि उदै गिरि, सांघ लगाउन्या थर घर, हरिवंस बोहोरा, 
भानु पाध्या षनाल, काशिराम पाँडे, श्रीनिधि पंथ भवानिसंकर 

श्रर्ज्याल, रणास राना, क्रृष्णानन्द पाध्या, भास्कर पाध्या, डगोल, घनवंत 

जगत, महिन्द्र अ्म्वरसिह: जैसि, मोति नाइक््या लाष्वा 

हेसंत. जामादार वहाद्दुर थापा, श्रहिमान थापा. लोभ पाप गरि यो गुठ 
षण्डित गर्नामा जो पस्ला तश्लाई पंचमहापातक श्रीकालिका थरीज्यला 
श्रीकामाक्षाको को- 

प कुदृष्टि होला, जो धर्मे जानि गुठि थास्नामा पस्ला तश्लाई महायग्यको 
पुण्य र श्रीकालिका श्रीज्यला श्रीकामाक्षाको कृपा सुदृष्टि होला, स्वदत्ता- 
म्परदत्ताम्वा यो हरे, 

च्च वसु घरास्‌ ॥ षष्टिवर्षसहस्राणि विष्टायाँ जायते क्रिसि: इति सम्वत्‌ 
१५६५ साल सिति भाद्र वदि १ रोज १ शुभम्‌ 


व्याख्या- 


बि.सं. ₹्क्६ ५ भाद्रमा श्री ५ गोर्वाणयुद्धविक्षम शाहबाट काजी रणध्वज थापाको 
नाउँमा यो ताम्रपत्र गरिदिइएको हो । यी काजी रणध्वज थापा प्रसिद्ध बूढा काजी भ्रमर- 
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सिह थापाका छोरा हुन्‌ । बृढा काजी श्रमर्रासह थापा सुदुर पश्चिमको काजमा खटिएपछि 
यी रणाध्वज थापा भीमसेन थापाका साथ राजदरबारमा रहन थालेथे । श्राफ्नो कार्यकुशल- 
ताले गर्दा रणध्वज थापाले राजालाई र भीमसेन थापालाई रिफाए; श्रति उनी भौमसेन 
थापाका विश्वस्त सहायक बन्न पुगे । पछि कारोबारी काजीका रूपमा रणध्वज थापा पनि 
निके प्रभावशाली रहे । 


बूढा काजी श्रमरसिह थापा पुर्वे पश्चिम जहाँ जान्थे; प्रायः त्यहाँ केही कृति राख्न लाउने 
प्रयास गर्दथे ।९ यहो स्वभाव केही श्रेंशमा उनका छोराहरूमा पनि सरेको पाइन्छ। यस 
कुराको केही पुष्टि यस भ्रभिलेखले पनि गरेको छ। यस श्रभिलेखमा रणध्वज थापाले 
स्थापना गरेका देवताको पुजाग्राजाको लागि गुठी राखेको कुरा परेको छ। भारादारहरू 
गुठी राख्दा त्यसको स्थायित्वको लागि राजा बक्साउने गर्दथे । त्यसै गरी काजी रणध्वज 
थापाले पनि श्री ५ गौर्वाणयुद्धविक्रम शाहबाट बक्साई यो ताम्रपत्र कुंदाएका हुन्‌ । यस 
अभिलेखमा गुठी राखेका जग्गाको चारकिल्ला राम्ररी खुलाउनाको साथै नित्यपुजाको लागि 
चाहिने सरसामानहरू पत्ति खुलाई लेखिएका छन्‌ । यसबाट तात्कालिक धामिक, सामाजिक 
भ्रलिकता कुरा बुझ्न मद्दत पाइन्छ । शत: यो अभिलेख पनि श्रलिकता उपयोगी ने रहेको छ। 


१. महेशराज पन्त, “निपाल अंग्रे जयुद्धको तयारी' पूर्णिमा २ पूर्णाङ्क पृ. ७० 
यी रणध्वज थापा भीमसेन थापाका भाइ रणध्वज थापा नै पो हुन्‌ कि भन्ने प्रश्न पनि 
हाल उठ्न लागेको छ । यस विषयमा पछि विचार गरिनेछ । 

२. ग्रमरसिंह थापाका त्यस्ता केही कृतिको चर्चा माथि परिसकेको छ। प्रकाशमा नआएका 
उनका कत्ति भ्ररू पनि छन्‌ । उदाहरणार्थ लम्जुङ कुन्छा पौवाको अ्रभिलेखलाई देखाउन 
सकिन्छ । अप्रकाशित त्यस अभिलेखमा वि.सं. १८६४ मा भ्रमरसिंह थापाले धमंशाला 
पौवा बनाएको उल्लेख परेको छ। 


शा.प्र, फ. ५६ . ४६५ 
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[ १३६ संख्या ] 


पशुपति-भण्डारको गीर्वाणयुद्धविक्रम शाहको 
अभिलेख 


मुलपाठ 


« स्वस्ति श्रीगिरिराजचक्रच्डासणि नरनारायरगत्यादि विविधविरूदावलि 


विराजमान 


« मानोच्नत श्रीमन्महाराजाधिराज श्रीश्रीश्रीमहाराज गोर्वाणयुद्धविक्रम साह 


बहाद्र सम्सेर जङ्‌ 


« देवानाम्‌ सदा समरविजयीनास्‌ 
» आगे हरिक्नुस्त वझाके सम्वत्‌ १८६४ साल वेंशाष सुदि ७ रोजका द्नि 


श्रीवुवाज्युका व- 


« ान्ति श्राद्धमा संकल्प भयाका षेतमध्ये षेत मुरि २५ घड्यारि रोपनि १। 


कुश डल्लो सं. 
कल्प मोहोर तावापत्र गरि विर्ता बक्स्यौं यसमध्ये देउपाटनको थ्रम्वल धर 
क्वाठ रोपनि ३ तस्को सा- 


« घ पुर्व मुल व्राटो लुहुकिर दषिन वाटो लुहुक्षिल पश्चिम स्यामलाल ग्रर्ज्या- 


लको विर्ता लुहुकिल उत्तर रे- 


« कर लुहुकिलि दफे काठमाडौको वाग्मतिका तिरको विह्वीटो कुवसि रोपनि 


'डढास- घड्यारि समे- 


. त तस्को सांघ पुर्व स्याम वभझाको विर्ता र रेकर कुलो लुहुकिल पश्चिम 


टेवाहल- 


१०, को वेषासि श्रवालको सुनाषेत लुहुकिल उत्तर मजेश्वरीका कृश्नसका 
सुनाषेत लुहुकिल यति सिमानाका 
, ११. चार लुहुकिलभित्रका षेत मुरि २५ घड्यारि रोपनि १ कुश विर्ता जानि 
 पुस्तदरपुस्तपर्य- द्‌? 
१२. न्त सुष भोग्य गर, यो विर्ता वक्सदा संकल्पवाक्य पर्न्या प्रोहित यदुनाथ 
पंडित पौ- 
१३. ड्याल पानि हालन्या काजि भिमसेन थापा साध लगाउन्या थर घर कासि- 
राम पा- 
१४, डे रसि राना भवानिसंकर ग्रर्ज्याल श्रीनिधि पंथ भानु षनाल हरिवंस 
बोहोरा 
१५. व्रह्वानन्द पाध्या रिमाल भलामानिस देउपाटनको ग्रम्ववी व्रह्या जैसि 
घिमिच्या 
१६. द्वास्या प्रधान चिकुटि सदविर मोहिनायक भाजुमन वहिदार मर्लास योग-. 
१७; नारान विश्वानन्द बैद्य लक्ष्मिसि कसाहि डगोल धनवन्त जगत महिन्द्रासि 
पुर्नास । 
१०. - काला धनवन्त हेमन्त मोहिनायक, चारकिल्लाभँदा ग्रर्ध्यालो वि्तेवारले 
नचाप- 
१६. नु बिना तक्सिर सर्कारबाट नहनु, जो यस वन्देजमा रहोइन सो यश 
श्लोकमा भ- 
२०, न्याको पातकि होला स्वदत्ताम्परदत्तास्वा यो हरेच्च वसुन्धराम्‌ षष्टि 
बर्षसह-- 
२१. स्राणि विष्टायाँ जायते क्रिमि इति सम्वत्‌ १८६६ साल मिति भाद्र वदि ५ 
रोज २ शुभम्‌. 


व्याख्या- 


वि.सं. १८६३ वैशाख शुक्ल षष्ठी. उप्रान्त सप्तमीको दिन स्वामी महाराज थी ४ रण- 
बहादुर शाहको वध भएको हो । त्यसको एक वर्षपछि वि.सं. बैशाख शुक्ल सप्तमी वर्षान्त 
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आाद्धको दिन हरिक्कष्ण भ्रोकालाई कुशविर्ता संकल्प गरो दिइएको थियो । त्यसको ताम्रपत्र 
गरीयो दिइएको हो। यसै गरी स्वामी महाराजको वर्षान्त शाद्धको दिन दामोदर श्रर्ज्याललाई 
कुशबिर्ता दिई गरिएको ताम्रपत्र तल श्राउंदैछ । यस्ता ताम्रपत्रबाट एकातिर तात्कालिक 
सामाजिक कुरालाई ौ ल्याएको पाइन्छ भने श्रर्कोतिर तात्कालिक श्राथिक पक्षबारे बुझ्न पनि 
यताबाट श्रलिकता मद्दत पाइन्छ। 


स्वामी महाराज श्री ५ रणबहादुर शाह वि.सं. १5६० फालह्गुनमा काशीबाट नेपाल फर्केका 
थिए । यसपछि उनको हातमा शासनाधिकार गयो । त्यसवेला एकातिर सैनिक शक्ति बढाउनु- 
पर्न अनुभव गरिएको थियो भने श्रर्कोतिर त्यसको लागि “राजकोष”मा पर्याप्त धन थिएन । यस 
कारण सरकारी श्राम्दानी बढाउनुपर्ने समस्या श्रगाडि देखापन्यो । यसका लागि “जाँचश्वायोग” 
गठन भयो । कनकाई तिष्टापश्चिम गढवालपूर्वको विशाल नेपालको जाँचको लागि वि.सं.- 
१५६२मा गठित “जाँचश्रायोग लाई चालीस सवाल लेखिदिइएका थिए त्यसै सिलसिलामा 
ख्राह्माणहरूका पनि केही बिर्ता हरिए; जसलाई “बासट्ठीहरण'' भनिन्छ । त्यस वेला सरकारिया 
पाठशाला थिएनन्‌ । ब्राह्ाणहरू विर्ताको आधारमा पठन पाठन गर्देथे । यस कारण “बासट्ठी- 
हरण” ले विद्याको क्षेत्रमा भ्रसर पर्ने सम्भावना थियो। यसैले केही भारादारहरू “ब्रह्वास्व” 
हरण नगर्ने पक्षमा थिए ।९ 


“बासट्ठीहरण सैनिक शक्ति बढाउन ावश्यक हुंदा विवश भई मात्र गरिएको थियो; 
ब्राह्माणका विर्ता हर्ने उद्देश्यले गरिएको थिएन भन्ने संकेत यस अ्रभिलेखबाट केही पाइन्छ । 
यस श्रभिलेखमा वि.सं. १८६४ मा ब्राह्माणलाई कुशविर्ता दिइएको कुरा परेको छ। यो कुरा 
विचारणीय छ। 


१. दिनेशराज पन्त, स्वामी महाराज रणबहादुर शाहको वि.स. १५६२ को बन्दोवस्त' 
पुणिमा २४ पूर्णाद्धु, संशोधन-मण्डल, पू. २३०-२६७ 
२. नेपालको संच्चिप्त इतिहास' पू, १४५-१४६ 


छ्द्८ 


[ १२३७संख्या ] 
पर्वतको गीर्वाणयुद्धबिक्रम शाहको अभिलेख 


यो तास्रपत्राभिलेख बेनीबजारनिवासी श्रोमृबहादुर बोगटीसँग रहेको छ । 


सन्धिपत्रसंग्रह' को ६५८ पृष्ठमा योगी नरहरिनाथद्दारा यो छापिएको छ। 'कम्ट्रि- 
-व्युशन्‌ज्‌ दु नेप्लिज्‌ स्टडिज्‌' वर्ष ३ ्रंक २ को ८०--८१ पृष्ठमा पनि यो छापिएको छ । 


मुलपाठ 


श्रीढुर्गासहाय 


१. स्वस्ति श्रीगिरिराजचक्रच्डामणि नरनारायणेत्यादि विविधविरुदावलि- 
विराजमान मानोग्नत 

२. श्रीमन्महाराजाधिराज श्रीश्वीश्रीमहाराज गौर्वाणयुद्धविक्रम शाह बहादूर 
सम्सेर जङदेवाना- 

३. म्‌ सदा समरविजयीनाम्‌ २ न नन न नल 

१४, आगे वसन्त वोकटिके पर्वतको श्रम्वल राषु पुर्व रात्ताभिरका डांडो दषिन 
सालिक्ग्रामि राहू गाउ 

१५. पश्चिम पिपलको रूष उत्तर दोबाटो ढुःगा येति चार किल्लाभित्रको जग्गा 
शीमुक्तिनाथ जान्या रस्तामा पौवा व- 

६. नाउनु, वघैचा वनाई श्राप, सुन्तला, दारिम, कटहर, विविरा, केरा लगाउनु 
जोगि सन्यासि वेरागि-. 
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७, लाइ षान दिनु भनि श्रीवुवाज्युवाट मोहोर गरिवक्सनुभयाको रहेछ, तेही 
मोहोरको सहि थासि पछि 
«,. हामिले पनि त्यो पौवा वघैँचाको सम्भार वेरामि मेष निमित्य सदावत्तेकन 
महभिरको वाझो मु- : 
€, रि यक्सय तिन १०३ बिह्वाउन उपल्लो कुभिन्ड्या मुरि ५ तल्लो मुरि १० 
वालम डाँडो मुरि २० जासखूक्‌- 
१०. को नाउलो मुरी ४० ज्मा मुरि यक्सय थ्रठहत्तर येति जग्गाको पानफुल 
रूपेया ६०० लि गुठि राषि व- 
११. क्स्याको हो, श्राज तेहि सहि थामि गुठिको मोहोर तावापत्र गरिववस्यौं, 
यस्मा लोभानि पापानि गरि ह- 
“१२, नामा जो पश्ला तसइ श्रीसुक्तिनाथको कोप कुदृष्टि होला, महापातक्‌ 
लागला यो धर्म जो थाम्नामा पश्ला तश्ला- 
१३. ई महाजग्यको पुण्य र श्रीमुक्तिनाथको कृपा सुदृष्टि होला, यस गुठिको 
चिताई लाटु उपाध्याका सं- 
१४. तानले गनु, षोस्‌मोस्‌ नगनु गरिवक्स्यौ, थ्राफ्ना षातिरजासंग मेषको 
टहल गरि वाकि 
१५. सेष रह्याको भोग्य गर, इति सम्बत्‌ १८६६ साल सिति आ्राश्विन सुदि २ 
रोज ३ शुभम्‌ 


व्याख्या“ 


गण्डकीप्रदेशको हिमालो भेकमा स्थित मुक्तिनाथको मन्दिर नेपालका प्रख्यात देवस्थल-. 
मध्ये एक हो । मुक्तिनाथको प्रसिद्धि नेपालबाहिर भारतभेकमा पनि केही फेलिएको थियो । 
नेपालका बाहेक बाहिरका पनि दशंनार्थीहरू यहाँ प्राउंथे । विशेष गरी जोगी संन्धासीहरू 
आउँथे । यी यात्रीहरुको लागि धर्मशाला, सदावर्ते श्रादिको श्रावश्यकता हुनु स्वाभाविक 
थियो । यसै श्रावश्यकताको श्रमुभव 'गरी श्री ५ रणबहादुर शाह, सुवरणप्रभादेवी श्रादिले 
मुक्तिनाथक्षेत्रमा धर्मशाला बनाएको, सदावरते राखेको चर्चा माथि, गरिसकेको छ । 

मुक्तिनाथको मन्दिर पुग्ने बाटो त्यति सजिलो थिएन; यो क्षेत्र ढुगेम रहेको छ। यस 
कारण मुक्तिवाथ-मन्दिरको श्रासपास धसंशाला, सदावर्तको बन्दोबस्तले मात्र पुगेन; बाटोमा 
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पनि पौवा श्रादिको बन्दोबस्त हुनुपर्छ भन्ने श्रनुशव गरी श्री ५ रणबहादुर शाहले मुक्तिनाथ 
जाने बाटोमा पौवा बनाउन लाएको उल्लेख यस श्रभिलेखमा परेको छ। साथै दान दिइएका 
जग्गामा बगैँचा बनाई राप, सुन्तला, दारिम, कटहर, केरा थ्रादि लाउन्‌ भन्ने उल्लेखनीय 
व्यवस्था पनि श्री ५ रणबहादुर शाहबाट गरिएको रहेछ भन्ने यस श्रभिलेखबाट थाहा 
पाइन्छ । यसबाट एकातिर फलफूलको उत्पादन हुने भयो; भ्रर्कोतिर ती फलफूलको श्राम्दानीले 
जोगीहरूलाई बाटामा खुवाउने बन्दोबस्त पनि हुने भयो । आफ्ना पिताबाट राखेको गुठीलाई 


थामी श्री ५ गीर्वारणयुद्धविक्रम शाहबाट सदावतेको लागि केही जग्गा थपिदिएको उल्लेख पनि 
यस अभिलेखमा परेको छ । 


- यसरी तात्कालिक केही कुरा बुझ्न यो ताम्रपत्र पनि केही उपयोगी रहेको हुनाले यस 
संकलनमा समावेश गरिएको हो । 
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| १३८ संख्या ] 
बद्रीनाथको गीर्वाणयुद्धविक्रम शाहको अभिलेख 


यो तास्रपत्रको नकल कोसी तोसाखानामा रहेको छ । 'पुणिमा' १६ पूर्णाङ्कका २२१-- 
२२३ पृष्ठमा दिनेशराज पन्तद्वारा यो छापिएको छ । 


मुलपाठ 


स्वस्ति श्रीगरणपतये नम: श्रीबदरीनाथाय नमो नमः ॥ 
श्रद्यध श्रीसालिवाहनीयशके$तिधृत्यष्टि १७१६ मिते, विभवनामसंवत्सरे 
थरीसुर्ये उत्तरायण माघमासे ङ्कष्णपक्षे चतुदेश्यां पुण्यतिथौ सोमवासरे मूलनक्षत्रे 
व्याघातयोगे गरकरणे शिवमुहतें मकरराशिस्थिते दिनकरे धन्राशिस्थिते हिम- 

करे मोनराशिस्थिते देवगुरावन्येषु यथास्थानस्थितेषु सत्सु ॥ 
स्वस्ति श्रीगिरिराजचक्रच्डामरिग नरनारायणत्यादिविबि धविरुदावलि-. 
विराजमान मानोच्नत श्रीसन्महाराजाधिराजश्ीश्रीश्रोमहाराजगोर्वाणयुद्धविक्रम- 
साहबहादूरसम्सेरजङ्देवानाम्‌ सदा समरविजयीनास्‌ । 

श्रीमज्जनन्या श्रीकान्तवतोदेव्या श्रीबदरीनाथप्रीतये तत्सन्निधौ प्रत्यब्दे 
बैशाखमासमारम्य कातिकमासपर्यन्तं सति संभवे षट्शताधिकपश्चवशतिसहरू- 
. संख्याकेभ्यो ब्राह्वाणादिसमस्त।भ्यागतजनेभ्यो मुष्टित्रयपरिमितद्विदलतोलक- 
दृयपरिमितलबणतत्परिमितघूताच्च पकरणयुक्तः पश्चदशमुष्टिपरिमिततण्डुल- 
प्रदानरूपसदाव्रतविधानाय पुर्वोक्तमासेषु तस्मै जगदीश्वराय प्रतिदिन यथासंभवो-. 
पचारपुजनपूर्वकमहाभोगनँवेञ्निवेदनाय च निरुपमप्रतापास्मदीयजनकश्रीमन्स-- 
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हाराजाधिराजरणबहादूरसाहविक्रमोपाजितकूर्माचलमूभागान्तगेतससस्यक्षेत्रदि- 
सस्यस्थलीगृहपुष्पवा टिका दिसहितपुर्वे दिग्वत्तेमानमौनुबेरौलिदषिनदिस्वर्तमानबी- 
जग्नामपश्चिम दिग्वतेमानकांकरघट्टावारिणगनरसमनरसग्रामोत्तरदिग्वत्तेमानसिर- 
सग्रामप्रान्तस्थितकोलकचतुष्टयविद्यमानो मुदेववितीणततृतद्देवतापितप्रपावा- 
टिकाप्रणाल्यादिसंरक्षणाथ पमत्सुष्टग्रामक्षेत्रादिभिन्न: स्वदेशभाषावक्ष्यमानन्‌पा- 
दिकतृ कत त्तत्करग्रहदण्डादिबिनिभु क्तकोटौ लिगर्षाभिधान; ससीसग्रामः एकः 
स्वसीमान्तगेततत्तढ्ग्रामक्षेत्रादिसहितो भगवते श्रीबदरानाथाय समपितः इदानी- 
मस्माभिरपि स्वकीयनामाङ्चितताम्रपत्रेणालङ्कृत्य स एव धम: प्रतिपालितः 
श्रथ लोभादिना ये केचिद्‌ तढ्घर्मेलो्प करिष्यन्ति ते पञ्चविधमहापातकिनो 
भविष्यन्ति तेषु च पुर्वोक्तदेवस्य त्रयस्त्रिशत्को टिदेवानां द कुदृष्टिपाता भवि- 
ष्यन्ति ॥ ये चैतद्‌ ध्मरक्षणं विधास्यन्ति ते पञ्चविधयज्ञजन्यपुण्यभाजस्तद्द्रेव- 
कूपाकटाक्षनिलयाश्च भविष्यन्त्यत्र साक्षिण: आदित्यचद्धादयो देवा पृथिव्यादि- 
महामुतानि च मानवा श्रपि चौतरियेति प्रसिद्ध एकश्चत्वारो सन्त्रिणश्चेति ॥। 


अतः परें देशभाषा ॥ 


_ श्रीमुमाज्यू श्रीकान्तवतिदेविले संवत्‌ १5५४ साल मिति माघ वदि १४ 
रोज २ का दिन श्रीबदरीनाथका प्रीति संकल्प गरि गुठि चह्ाउनुभश्ापो 
जिल्लै कुह्याउमध्ये कोटोलि गर्षा १ श्रबादि वैरानि ससीमसमेत तस्को सांध पुर्व 
मौनुबैरोलि दषिन बाजगाउ पश्चिम कांकरघाटवार गनरस मनरस गाउ सिरिस 
गाउ येति चार किल्लाभित्रको कुशविर्ता र देवदेवता पाटि पौवाको गुठ्‌ ग्रू 
गर्षाको जिमिबाहेक औ हाम्रो ग्रम्बल भयादेषि वढो कोटौलि गर्षामा दरियाको 
जिमि गाउ ज्युलाघर द्रव्यभंडार गंजभंडार कचहरि ङ्यौढिभन्डार कमिन 
कुशहि मुनसिफि सायेर षयेर साल जगात करिया ग्रंकरिया डन्ड कुन्ड मन्यो 
अपुतालि पंचषत्‌ सुवाङ्गि फौजदारि मिझारि घिउकर रागो बोक्या षसि सर्वाङ्धु 
मारि मेटि सदावर्तका निमित्त विर्ता बितलव गरि श्रीबदरीनाथलाई चह्वायाको 
जग्गाको षसोषास पेदावार लि वेशाषदेखि कातिकसम्म मैल्वा. सात्‌ सदावते 
दिनु, प्रतिथ ग्रभ्यागत बेरागि संन्यासि जात्रु ज्मा जना पचिस हजार छ सयलाई 
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जल्लि चाँवल माना डेढ्‌ १॥ दाल मुठि तिन ३ नुन तोला २ घिउ तोला २ येस 
"हिसाबले सदावर्त दिनालाई चांवलके रुपया छ सय ६०० दालके रुपैया यक्सय 
बिस १२० नुनके रुपैया चौउन्न ५४ घिउके रुपया यक्सय श्रठाईस १२८ देवता- 
लाई सात महिनासम्म नित्य भोग चह्वाउनाके रुपैया ३४ चौतिस सराजाम 
बोकि लँजान्या भरियाके रुपैया जनहि शाना ग्राठ्‌ ॥ का हिसाबले ज्मा रुपया 
तिन सय छ ३०६ सदावत्तको जिमि ्रबाद तहसिल गरि नगद्‌ लैजाई जिनिस 
घरिद गरि सदावत बाड्न्या चिताईदारके षच रुपया यक्सय ज्मां रुपैया तेल्न 
सय बयालिस १३४२ येति रुपैंयाले लेष्याबमोजिमको षरचे लाईकन यस्मा सेषि 
बाँकि रह्याको र गर्षाको पैदावारमा तेह्क सय बयालिसभन्दा प्रधिक जति 
'पँदावार हुन्छ, यो दुवै थोक्‌को किफाईत रुपैया ज्मा गरि सालबसाल गुठियारका 
जीम्मा षजना राषि कु भका मेलामा षर्च गर्नु, 

यस्मा जो लोभानि पापानि गर्ला, तस्‌लाई पंचमहापातक्‌ लाग्ला, 
शीबदरीनाथको कुदृष्टि पर्ला, जो लेष्याबमोजिसको षर्चे लाई घर्मे चलावला, 
उसलाई पंचसहायज्ञको पुण्य र श्रोबदरीनाथको सुदृष्टि होला, जिनिस षरिद 
गर्दाको किफाईत र पचिस्‌ हजार छ सय श्रतिथ श्रभ्यागत्‌ जात्रुको घट्ति बढ्ति 
हिसाव गर्षाको पैदावार तेह्र सय बयालिसभन्दा बढ्ता यो तिनै थोक्‌को बहि 
रराउल दफदरिलाई सालबसाल बुझाई रसिद लिनु ॥ 

श्रथ मधेशिया भाषा ॥ 

थीमुमाज्यु श्रीकान्तवतिदेविने सम्बत्‌ १5५४ साल मिति माघ वदि १४ 
"रोज २ मो संकल्प कर्क चढायेका जमिन जिल्ले कुह्याउमध्ये कोटौलिगर्षा १ 
अवादि वेरानि ससिम्‌समेतका सांग पुर्वे मोनुबेरोलि दषिन बाज्गाउ पश्चिम 
काफरबाटवार गनरस मनरस गाउ उत्तर सिरिस गाउ इस चारौ तरफ मेड्बन्दि 
चकलाबन्दिफा जग्गहमों कुशबिर्ता देवदेवता पाटि पौवाका गुठ थ्रौ दोश्रा गर्षाका 
जमिन्‌ शिवाए हृभरा ग्रम्बल भवेसौं इघर कोटौलि गर्षामो दरियेका जमिन गाउ 
ज्यूला घर द्रव्यभन्डार गंजभण्डार कचहरि ग्रौढिभण्डार कुशहि मुनसिकि कमिन 
सापेर षबेर जाल जगात्‌ करिया श्रक्ररिया डन्ड कुन्ड मन्यो ग्रपुतालि पश्चषत 
सुबाङ्गि फौजदारि मिझारि भैस छागर षसि सर्वाङ्ग षसोषास सदावत्त के वास्तै 
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बिर्ता वितलप कर्के चढाये श्रीबदरीनाथको चढायेका गर्षाका पैदावार लेके 
वेशाषसौं लगाइत कातिक मेह्क साततक्‌ सदाव्त देना, श्रतिथ श्रश्यागत्‌ वैरागि 
संन्यासि ज्मा जवान पचिस हजार छ सय २१६०० कौं फि जवान चावल माना 
डेढ १॥ दाल मुठि ३ निमष तोला २ घि तोला २ यह हिसाबसै सदावते देना, 

कौचावरका रुपैया ६०० दालके रुपैया १२० निसषके रुपैया ५४ घिके 
रुपैया १२5 देवताके मल्ल साततक्‌ नित्ये भोग चह्वाउनेका वास्ते दपैपा ३४' 
सरसाराजाम लेजानेवाले बोभियेकौ फि जवान्‌ आ्राने थ्रादका हिसाब सौंज्मा 
रुपैया ३०६ सदावत्त का जमिन श्रबाद तहसिलकौं नगदसौं जिनिस घरिद कर्के 
सदावत्त देनेवाले कारोबारिकौं षरचे रुपैया १०० गोसवारा ज्मा रुपैया तेह्क सव 
बयालिसकौं शिवाए पैरावार होए, यह दोनु रकम्‌का किफायेत ज्मा कर्के साल 
बसाल गुठियारके जिम्मै षजना रधिके कु भका मेलामों षर्चे कर्ना, यस्मो जो जन 
लोभ पाप करै. तेस्को महापश्चपातक लगँगा श्रौ श्रीबदरीनाथका कुदृष्टि होगा 
जो लेषाबमोजिम्‌ षचे लगाईको सदावतंका धर्म चलावैगा, उस्को पश्च महायज्ञ" 
का पुण्य प्रौ श्रीबदरीनाथका सुदृष्टि होगा, जितिस धरिद कर्तंका किफाईत्‌ 
अ्रतिथि श्रभ्यागत्‌ जात्रिका घटति बढतिका हिसाव गर्षाका पैदावरमौं तेह्ल सब 
बयालिस सौंशिवाय यह तिनु रकमका वहि राउल दफरिको सालबसाल बुझायेके 
रसिद लेना, मोहोर तांबापत्र कर्के चढाये यह सदावर्तका जग्गा संकल्प होनेका 
साक्षि प्रोहित देवज्ञकेसरि चौतरिया वम साहका भाइ हस्तदल काजि त्रिभुवनसि 
काजि दामोदर पाँडे काजि कितिमानसि काजि नर्रास षरिदार सुकदेव जोसि 
सिरिराम जैसि द्वारा भवानन्द भैरविँसि षवास्‌, 

स्ववत्ता परदत्ता वा यो हरेच्च वसुन्धरास्‌ । 
षष्टिवर्षसहर्ारि विष्टायां जायते क्रिसि॥। 
इति सम्बत्‌ १८६६ साल मिति श्राश्विन वदि ६ रोज ६ शुभम्‌, 


व्याख्या-- : 


नेपालको एकीकरणको सिलसिलामा नेपालीहरू सुद्वर पश्चिममा कसरी श्रगाडि बढे 
भन्ने कुराको चर्खा माथि ठाउँठाउँमा गरिसकेको छ। वि.सं. १८४६ सम्म नेपालको यमुना 


४७७. 


साँध लागेको थियो । त्यस प्रसङ्गमा वदरीताथ जस्तो प्रसिद्ध देवस्थल पनि विशाल नेपाल- 
अन्तर्गत पर्ने आयो । यो नेपालीहरूको लागि गौरवको कुरा हुनु स्वाभाविक थियो । श्रतः 
खदरीनाथको दर्शनार्थ आ्राउनेहरूलाई पुरा सुविधा होस्‌ भन्ने कुरामा नेपालीहरूले दृष्टि 
" पुग्याए। नेपालका रक प्रसिद्ध देवस्थलमा जस्तै वदरीनाथमा पनि विशिष्ट क्कति राख्ने कुरामा 
शाह राजपरिवारको पनि दृष्टि गयो । तदनुसार वि.सं १5५४ मा महारानी कान्तव तौदेवीले 
बदरीनाथको दर्शनार्थ आ्राउनेहरूलाई सुविधा होस्‌ भनी सदावर्भ राख्न कुमाउंभेकका प्रशस्त 
जग्गा संकल्प गरिन्‌ । त्यसै संकल्पश्ननुसार श्री ५ गोर्वाणयुद्धविक्रम शाहबाट यो ताम्रपत्र गरि- 
दिइएको हो। 


वदरीनाथ ढुगेम हिमालोभेकमा रहेको छ। हिउँदमा त यहाँ हिउँ नै पर्छ । यस कारण 
वैशाखदेखि कातिकसम्म मात्र दशंनार्थीहरू यहाँ जाने गर्दथे । यसै हुंदा यस श्रभिलेखमा दैशाख- 
देखि कातिकसम्म सात महीनाको लागि सदावते दिने बन्दोबस्त गरिएको छ । श्रतिथि संन्यासी 
जात्रु श्रादि गरी जम्मा पचीस हजार छ सयलाई सदावरत दिने उल्लेख यस श्रभिलेखमा परेको 
छ। यसका लागि पर्याप्त आायस्ता तोकिएको थियो । साथै यस श्रभिलेखमा उल्लेख गरिए 


भ्रनुसारको सदावते चलाई बाँकी रहेको पैसा फुम्भमेलामा खचे गर्न उल्लेख पनि यसमा 
परेको छ। 


यसरी विशाल नेपालको कुरा बुझ्नाको लागि यो श्रभिलेख पनि उपयोगी छ भन्ने स्पष्ट 
छ। यस हुँदा यसलाई यस संकलनमा समावेश गरिएको हो । 


४७६ 


[१२३३ संख्या ] 
लमजुङको गीर्वाणयुद्ध विक्रम शाहको अभिलेख 


लम्जुङ त।कु घाटनिवासी पद्वराज रेग्मीको संग्रहमा यो ताम्रपत्राभिलेख रहेको छ । 
व्यसंमा वि.सं. १५६६ दिइएको छ। 


मुलपाठ 
श्री 

१. स्वस्ति श्रीगिरिराजचक्रच्डामणि नरनारायणत्यादि विविधविरूदावलि 
विराजमा- 

२. न मानोभ्नत श्रीमन्महाराजाधिराज श्रीश्वीशरीमहाराज गिर्वाणयुद्धविक्रम 
शाह बहा- 

३. दुर सम्सेर जङ्‌ देवानाम्‌ सदा समरविजयिनाम्‌... ......... आगे भक्तराम 
पाध्याके सम्व- 


४. त १८६३ साल ज्येष्ठ वदि ४ रोज ३ का दिन श्रीबुबाज्युका सुद्ध शान्तिमा 
संकल्प भयाका षेतमध्या मुरि ४०घ-- 

श्र. ड्यारि रोपनि २॥।-.- कुश डल्ला संकल्प बिर्ता मोहोर तावापत्र गरिवकस्यौं 
यसमध्ये ताकुको श्र- 

१“ स्वलमा वावटार षेत मुरि २० पानि षेत नपुग्याको मुरि २० को पाषो 
रोपनि ३० दरले रोपनि ६ को मु- 

७, रि २४ घश्यारी रोपनि २॥।--के मुरि ११।८। सुद्ध ज्मा षेत पाषो मुरि 


४७७ 


१५, 


मुरि ५५५ तस्को साँध पुवे डहर ग- 


« ल्लि कांल्हाको लुहुकिल दषिन रामशर्मे पंडितको लुहुकिल पश्चिम रेवति 


लामिछान्याका 


« विर्ताको लुहुकिरि उत्तर वाटमनिको लुहुकिल यति शिमानाका चार लुहु- 


किलभित्रका ज- 


» ग्गा मुरि ५५।५ कुशविर्ता जानि पुस्तदरपुस्तपर्यन्त सुष भोग्य गरयो 


बिर्ता वक्सदा संक- 


. ल्प वाक्य पह्न्या प्रोहित यदुनाथ पण्डित ग्रर्ज्याल पानि हालन्या काजि 


भिमसेन थापा सा- 


- घ लगाउन्या थरघर वालक्नृष्न बोहोरा केहेरसिह राना कासि पाँड लिलाधर 


अज्याल भानु-- 


« षनाल थ्ीनिधि पन्थ भास्कर पाध्या कृस्नानन्द पाध्या रिमाल डंगोल चिकु 


टि बिस्नसि, चार- 


» किल्लाभन्दा श्ररध्यालो वितंवारले नचापनु विना तबिसिर सर्कारबाट नहनुँ 


जो यस वन्देजमा रहोई- 
न सो यस श्लोकमा भन्याको पातकि होला स्वदत्तस्परदत्तस्वा यो हरेच्च 
वसुन्धरास्‌ षष्टिवर्षसहर्ताणि वि-- 


१६, ष्टाया जायते क्रिमि ईति सम्वत्‌ १८६६ साल मिति माघ वदि & रोज 


४७८ 


शुभम्‌- 


[ १४० संख्या ] 


टिस्टुङ्को गीर्वाणयुद्धविकम शाइको अभिलेख 


दिस्टुङ्गनिवासी श्रीसानुबाबु श्रर्ज्यालसंग रहेको ताम्रपत्रमा यो प्रभिलेख कु'दिएको छ । 
ब्यसमा वि. सं, १८६६ दिइएको छ। 


“दिस्दुङ्ख चितलाङभेकको ऐतिहासिक सामग्रीका २८-३० पृष्ठमा हेमन्त राणा र 
घनवज वज्राचार्यद्वारा यो प्रकाशित भएको छ। 


मुलपाठ 


१. स्वस्ति शीगिरिराजचक्रच्डामणि नरनारायरगत्यादि विविधविरुदावलि- 
विराजमान मानोश्नत श्रीमन्महाराजा-- 

२. घिराज औश्ीश्रीमहाराज गीर्वाणयुद्धविक्रम साह बहादूर सम्सेर जङ देवा- 
नाम्‌ सदा ससरविजयीनाम्‌............ 

३. आगे दामोदर पाध्या ग्रर्ज्यालके सम्वत्‌ १5६४ साल वेशाष सुदि ७ रोज- 
का दिन श्रीबुवाज्युका वर्षान्त आाद्धमा 

४. संकल्प भयाका षेतसध्ये षेत्‌,मुरि ६० घच्यारि रोपनि ४---कुश डल्ला संकल्प 
बिर्ता मोहोर तावपत्र गु- 

५, रिबक्सौं, यसमध्ये तिष्दुङको श्रम्ब्ल बाहालि षेत मुरि ६० तस्को साँघ 
पु रेकर बाटो श्रालि बाध्या ढु- 

"६. गो लुहकिल, दषिन रेकर श्रालि लुहकिल, पश्चिम बाटो कुलो मुहानको 

लुहुकिल उत्तर बा- 


७, टो बाँध्या ढु'गो, पुवेको लु हुकिल औ घड्यारि, कुन्छाको श्रम्बल जेसिथोक 
घड्चारि रोपनि ४-८। तस्को 
७. साँध पुवे कुले लुहुकिल, दषिन रकर श्रालि लुहुकिल, पश्चिम तेर्छो बाटो 
दोबाटोके लुहुकिल उत्त- 
&, र बाटो लुहुकिल, येति शिमानाका चार लुहुकिलभित्र षेत मुरि ६० घड्या- 
रि रोपनि सस कुशविर्ता 
१०. जानि पुस्तदरपुस्तपर्यंन्त सुष भोग्य गर, यो विर्ता बक्संदा संकल्प वाक्य 
पर्न्दा प्रोहित यढुना- 
११. थ पंडित ग्रर्ज्याल, पानी हाल्न्या काजि भिमसेन थापा सधियार लिलधर 
अ्र्ज्याल, बंसविर राना का- " 
१२. सिराम पांडे श्रीनाथ पन्थ, भानु षनाल, बिरु बोहोरा, भास्कर पाध्या 
कृ्‌ष्णानन्द पाध्या रिमाल डंगोल टोप्या 
१३, नाईक्या बम राइ माहान्या बाल्या श्रमृत जर्गास, चार किल्लाभन्दा ग्रर्ध्यालो 
बिर्तवारले नचापनु, विना त-- 
१४, क्सेर सर्कारबाट नहनु , जो यस बन्देजमा रहोइन, सो यस श्लोकमा भन्या- 
को पातकि होला, स्वदत्ता- 
१५. म्परदत्तास्वा यो हरेच्च बसु धराम्‌, षष्टिवर्षसहस्राणि विष्टायां जायते 
क्रिमि, इति सम्वत्‌ १५ 
१६, ६६ साल मिति माघ वदि & रोज शुभम्‌, 


व्र्याख्या- 


यौ दुइ ताम्रपत्राभिलेख श्री ५ रणबहादुर शाहको शुद्ध शान्तिको श्रवसरमा र वर्षान्त 
श्राद्धको ग्रवसरमा ब्राह्माणलाई कुशव्विर्ता दिई श्री ५ गोर्वाणगुद्धविक्रम शाहबाट गरिदिइ- 
एका हुन्‌ । श्री ५ रणबहादुर शाहको वर्षान्त शाद्वमा गरिदिइएको श्रर्को ताम्रपत्र माथि गइ- 
सकेको छ । तात्कालिक सामाजिक कुरा र श्रथिक कुरा बुझ्न यस्ता श्रभिलेख पनि श्रलिकता 
उपयोगी ने रहेका छन्‌ । 


ग्राह्राणहरूलाई कुशविर्ता दिई गरिएका गरी ताम्रपत्रहरूबाट “बासट्ठीहररण"को पृष्ठञ्रुमि 
बुझ्न केही सदृत पाइन्छ । काशीबाट फर्केपछि शी ५ रणबहादुर शाहले राष्ट्रको सनिकशक्ति 
बढाउनुपर्ने महसुस गरे । तर राजकोशमा भने चाहिँदो धन थिएन । यस कारण सरकारी 
आम्दानी कसरी बढाउने भन्ने कुरामा ध्यान दिन थालियो । यसका लागि एक “जाँचध्रायोग 
पनि गठन गरियो । यसै सिलसिलामा ब्राहाणहरूका केही बिर्ता पनि हरिए । जुन इतिहासमा 
“बासढ्ठीहरण” भनी प्रसिद्ध रहेको छ । “बासठ्ठीहरण” सैनिक शक्ति बढाउन श्रावश्यक भई 
सात्र गरिएको थियो; ब्राह्वाणहरूको विर्ता हर्ने उद्द श्यले गरिएको थिएन भन्ने कुराको संकेत 
६२ सालपछि ब्राह्राणहरूलाई नयाँ कुशविर्ताहरू दिई गरिदिइएका यो ताम्रपत्रहरूबाट पाइन्छ। 
यस कुराको चर्चा माथि पनि गरिसकेको छ। 


शा.श्र,फ, ६१ ष्टद१ै 


[ १४१ संख्या ] 
विष्णुमतीको भोटु पाँडेको अभिल्लेख 


नरदेवीबाट स्वयम्मु जाने विष्णमतौपुलपारि बायाँतिर रहेको शिलापत्रमा यो श्रभिलेख 
कुदिएको छ।' यहाँ विक्रमसंवत्‌ १5६७ दिइएको छ 


'संस्कृत-सन्देश' वर्ष २, अङ्क ४-४-६ को २६-३० पृष्ठमा श्यामराज पोखे ल, मोहन- 
नाथ पाण्डे, बाबुराम नेपाल, किशोरमरिग श्रा, दी., सुशीलकुमार पोख्‌ लद्दारा यो छापिएको 
छ। 


मूलपाठ 


१. श्रीविष्ण मत्यै नम: श्रीशिवपुरी पवेत्मा विराजमा- 

२. न भयाका श्रीविष्ण_का नाभिदेषि उत्पन्न भयाको दिष्ण मती- 
३५ का जल पाप नाश गर्न्या निर्मल भयाका गंगाजोका जल झाइ प- 
४, वित्र भयाका जलकन दिनदिनै प्रमाण गर्छे, हिमालयपर्वेतका 

५. नजिकमा रह्याका गोर्षा पर्वतमा सुबुद्धि भयाका गर्णेश पा- 

६. डे भैगया, तन्को पुत्र उत्तम यश भयाका विष्ण, पाडे भया, तन्को 
७. पुत्र विरु पाडे भया, तन्को पुत्र कुलको मणि झाइ भयाका वली 
द. पाडे भया तन्को पुत्र विष्ण दाश पाडे भया, तन्को पुत्र धर्मात्मा 
९, भयाका लडाइमा ठूलो पराक्रम भयाका तुलारास पा- 


१. हाल यो शिलापत्र उक्त ठाउँमा रहेको छुँन; कहाँ राखिएको छ; थाहा हुन सकेन । 


श्दर 


१०. डे भया तन्को पुत्रहरू सरस्वतीका गर्भबाट जन्म्याका 

११. चार जना भया. तिनिहरूको जेठा शत्रुहरुकन सद जित्न्या 

१२. स्वभाउ भयाका जगजित्पाड -माहिला बुद्धिमान्‌ नीति जान्या 

१३. स्वधमेमा लाग्याका रणजित्‌ पाड काहिला व्रजवासी पाडे 

१४. तिनिहरूको काखा उदार स्वभाउ भयाका सज्जनहरूका श्रधिवा-- 

१५. ट वषान गर योग्य भयाका आफुले गन्याका दिशाका अ्रंतसं- . 

१६. म पुक्याका कोतिले पृथ्वीमण्डल व्याप्त गरिरहचाका ब्राह्माणह-- 

१७. रूका पाउका घुलाले श्रतिपवित्र श्राङ भयाका ठूला ठूला तोथें 

१५. स्नान गण्‌, ठूला ठूला यज्ञ गण ' ठूला ठूला दान गण्‌ विषये लाग्याका 

. - १६. बाबा महतारीका सेवाले पवित्र भयाका श्रीभोटु पांडे थिया 
२०, तन्का पुत्रहरू भ्रन्नपुर्णाका गर्भबाट जन्स्याका वलभंजन पाडे गजद- 
२१. ल पाडे यशोदाका गर्भबाट जन्म्याका गरूरध्वज पाडे इ तीन जना पुत्र- 

२२. ले सहित भयाका श्रीभोटु पाडेले संवत्‌ १८६७ सालका वंशाष महि-- 

. २३. नाका शुक्लपक्षका पुणिमाका दिन बाटो हिन्या गाइ मानिस किमिला- 
२४, हरू सुखसित हिडुन्भनि नदि वारि पारिका पाटिले सहित विष्ण्‌ मतीका 
२५. पुराण्‌ बिगन्याका सागु राम्रो गरि नगरा बनाजौ ॥ ॥ ्रथ संस्कृतम्‌ ॥ 
२६, श्रीविष्ण्‌ मत्याः सलिले प्रभुतं मुञ्जाद्रिश्ु गस्थमुरारिनामेः 
२७. भागीरथोनीरमिवातिपुतं पापध्नमच्छ प्रणमामि नित्यम्‌ ॥ १॥। 

२०. गोर्षानामनगे नगेख्रनिकटे शआ्रासीद्‌ गणंशः सुधीस्तस्याजा-. 

२६, यत विष्ण रुत्तमयशास्तस्यापि पुत्रो विरुः ॥ तस्याभुद्बलिसंज्ञकः 
३०. कुलमणिः श्रीविष्ण्‌ दासो बलेस्तस्माद्भीसपराक्रमो युधि तुला- 
३१, रामोडभवद्‌ धार्मिक: ॥२॥ चत्वारस्तनयास्ततः समभवन्सारस्व- 
३२. तेया वरा तेष्वाद्यो जगजित्सपत्नविजयी तस्यानुजो बुद्धिमा- 
३३. न्‌ नीतिज्ञो रणजित्स्वधमंनिरतो मान्यो ह्यमात्याग्रणीस्त- 

- ३४, स्यान्यो व्रजवासिसंज्ञक इति ख्यातो जगन्मण्डले ॥३।। एतेषा- 
३४. मनुजोच्प्युदारचरितो ह्यासीत्सतामग्रणी: सत्कीर्त्या निजया 
३६. दिगंतगतया चाकोरणंमुमण्डल; ॥ पुतात्मा द्विजपादप-. 


श्द्डे 


३७, दुमरजसा पित्रोस्तया सेवया सत्तीर्थाटनदानयज्ञनिरत - 
३०, : श्रीओोटुपाडेदभिघः ॥४॥ यस्यामूद्‌ बलभंजनो गजद-- 
३&, लो द्वावश्नपूर्णाजनी सत्की तिगेरुडध्वजः समभवत्पुत्रो 
१४०. यशोदोदरात्‌ ॥ राधे मासि नगाङ्नागकुमिते वर्षे हि राका-- 
४१. तिथौ जीरा: सेतुरकारि तेन सुभगो नृत्नोष्ध्वगानां मुदे ॥५।॥ शुभम्‌ 


व्यास्या- 


शाहकालका भारादारहरूमा कपर्दार भोटु पाँडेको बेग्लै स्थान रहेको छ; उनको प्रसिद्धि 
राजकाजले भन्दा जनहित हुने सामाजिक कार्यले गर्दा बढो फैलिएको छ भन्ने कुराको चर्चा 
माथि ठाउँठाउँमा गरिसकेको छ। विष्एभतोमा पुल बनाई राखेको यस श्रभिलेखले पनि 
उक्त कुराको राम्ररी पुष्टि गरेको छ। 


भोट पाँडेको वासस्थान काठमाडौ नरदेवी थियो । यसले नरदेवोस्थानबाट स्वयम्मु जाने 
झतिचल्तीको बाटोमा पर्ने विष्णमतीको पुल बनाउने कुरामा भोट पाँडेको ध्यान गएको 
देखिन्छ । नरदेवीबाट स्वयम्मुस्थान जाने विष्ण्‌ मतीको उक्त पुल ने.सं. ७८५३ (वि.सं. १७२०)मा 
कान्तिपुरका प्रसिद्ध राजा प्रताप मल्लले बनाएथे ।१ त्यसको डेढ शताब्दीपछि भने जस्तै 
वि.सं. १८६७ मा भोट्‌ पांडेले फेरि नयाँ पुल बनाई यो भ्रभिलेख कु दाइएको हो। यस 
अभिलेखमा “श्री भोदु पाडेले संवत्‌ १८६७ सालका वैशाष महिनाका शुक्लपक्षका पूरिमाका 
'दिन बाटो हिन्या गाइ मानिस किसिलाहरू सुखसित हिड्न्‌ भनि नदि बारिपारिका पाटिले 
सहित विष्णमतीका पुरानु बिगत्याका सागु रास्रो गरि नया बनाजौ” भनी पुल बनाउनुपर्ने 
आवश्यकतामाथि प्रकाश पारिएको छ। यसबाट ओटु पाँडे मानिसहरूलाई मात्र सुविधा होइन; 
गाई ध्रादि श्ररू प्राणीलाई समेत सुविधा होस्‌ भनी चाहने दथालु, उपकारी स्वभावका थिए 
भन्ने झल्किन्छ । गाई, ब्राह्माणप्रति त उनको प्रम विशेष श्रद्धा रहेको थियो । यस श्रभिलेखमा 
'ओटु पाँडेको वरणनमा “श्राह्माणहरूका पाउका धुलाले भ्रतिपवित्र श्राङ भयाका” भन्ने विशे- 
षरण उनमा लाइएको छ। गाईप्रतिको शद्धाले गर्दा उनले “गौचर' श्रादि राखेको कुरा माथि 
गएका उनका श्रभिलेखमा परेको छ । 


ओटु पाँडे गोरखामा द्रव्य शाहको राज्य स्थापना गर्नामा मद्दत गर्ज प्रसिद्ध गणेश पाँडेका 


१. गौतमबत्र बज्राचायं र महेशराज पन्त, 'अभिलेखसंग्रह' (ते्खो भाग), संशोधन-मण्डल, 
पु. २२ 


झ््द्श 


“वंशज हुन्‌ । यसैले यस भ्रभिलेखमा गणेश पाँडेदेखिको वंशक्रसको वन परेको छ । यहाँ 
-वरित सो वंशक्रम यस प्रकारको छ- 


लो ले " य पाका 

भोट पाँडेका बाबु काजी तुलाराम पाँडे थी ५ पृथ्वीनारायण शाहका विश्वासपात्र भारा- 

दार थिए । एकीकरण श्रभियानमा तुलाराम पाँडेको पनि उह्लेखनीय योगदान रहेको थियो ।२ 

भोटु पाँडेका दाजु काजी जगजित्‌ पाँडे पनि राजकुमार बहादुर शाहको पालामा शक्तिशाली 

बनेथे ।६ भ्रर्का दाजु काजी रशजित्‌ पाँडे पनि श्री ५ रणबहादुर शाहको शासनकालमा एक 

चोटि शक्तिशाली बनेथे २ बाबु र दाजुहरूको तुलनामा मोटु पाँडे त्यति शक्तिशाली भएनन्‌; 

“उती कपर्दार र महाकोशाध्यक्ष पदमा मात्र रहे । तर श्रापनो राजभक्ति र जनहितकार्यले 

गगर्दा भोट पाँडेको पनि कम प्रसिद्धि फलिएको छैन ।, भोटु पाँडेलाई संझाउने उनका श्रनेक 

कुतिमध्ये विष्णुमतीको पुल र वारि पारि पाटी जनाई राखेकी यो कृति पनि उल्लेखनीय 
रहेको छ। यसबाट उनको संभना चिरस्थायी बनाउनामा मद्ृत भएको छ भन्ने स्पष्ट छ। 


२. यस विषयको चर्चा माथि गरिसकेको छ ! 
३. यस विषयको चर्चा माथि गरिसकेको छ । 
४. यस विषयको चर्चा माथि गरिसकेको छ । 


४८५ 


[ १४२ संख्या ] 
हन्‌मान्‌ढोकाको अभिलेख 
काठमाडौँ हनूमानुढोका राजदरबारको मूल सुनढोकामा यो श्रभिलेख कुदिएको छ ।ः 
यसमा वि.सं. १५६७ दिइएको छ। क 
'हनूमानुढोका राजदरबारको २६७ पृष्ठमा गौतमबज्ने वञ्चाचायंद्वारा यो श्रभिलेख 
प्रकाशित भएको छ। 
जुलपाठ 


१, अध्वाङ्गनागघरणोमितवेक्रमेब्दे भाद्र मले शुभतिथौ मदनेथ सौम्ये, । गोर-. 
क्षरा- 

२. जन्‌पशेखरशासनेन सौवणंपट्टजटितं रचित कपाटम्‌, ताम्रपत्रको श्ाम्दानीले: 

३. सार्फत श्रीकाजि भौमसेन थापा: श्रीकाजि बहादुर भदारि ॥। 


अनुवाद 


वि.सं. १०६७ भाद्र शुक्ल त्रयोदशी बुधवारको दिन गोरखाका राजाका शिरोमरिपको 
सरकारले सुनको पाटा जडिएको खापा बनाइएको हो । 


व्याख्या- 1 १ 
नेपालको एकीकरणपछि राजधानी बन्ने प्रवसर काठमाडौ ले पायो। यस कारण 'हनू- 
भानृढोका राजदरबार'को ऐतिहासिक महत्त्व मन्‌ बढयो; एकीकृत नेपालको केन्द्र हनूमान्‌- 


श्द्६ 


ढोका राजदरबार रह्यो । यसँले शाहकालमा हनूसान्‌ढोका राजदरबारको पुनर्निर्माण कार्य. 
हुँदै रह्यो ।( कान्तिपुरविजयको लगत्तै एक वर्षपछि थ्रो ५ पृथ्वोनारायण शाहले “वसन्तपुर 
निर्माण गरी हनूमानुढोका राजदरबारलाई झन्‌ शराकर्षक पारेथे । यो क्रम पछि पनि जारी 
रह्यो । विशेष गरी श्री ९ राजेन्द्रविक्षम शाहको पालामा भौमसेन थापाको देखरेखमा 
हनूमानुढोकालाई सजाउने कार्य भएथ्यो । त्यही पुननिर्माणको शुरुश्रातको रूपमा श्री ५ 
गोर्वाणयुद्धविक्रम शाहको पालामा वि.सं. १५६७ मा हन्‌ मानुढोका राजदरबारको मुलढोकाको 
(निर्माण गरी यो श्रभिलेख कुंदाइएको हो । 


१. यौतमबज्र वज्राचायं 'हनूमान्‌ढोका राजदरबार' पू; २६-२५ 


४८७ 


[ १४३ संख्या ] 
जनकपुरको गीर्वाखयुद्धविक्रम शाहको अभिल्षेख 


जनकपुर गुठी' संस्थान कार्यालयको संग्रहमा रहेको ताम्रपत्रमा यो श्रभिलेख कु दिएको 
छ। यहाँ वि.सं. १८६७ दिइएको छ। 


श्राचीन नेपाल' २६ संख्याको २०--२६ पृष्ठमा देवीप्रसाद लम्साल र राधेश्याम 
अट्टराईद्वारा यो अ्रभिलेख छापिएको छ । 


मूलपाठ 


श्रीबुर्गासहाय 

१. स्वस्ति शरोगिरिराजचक्रच्डासणि नरनारायणत्यादि बिविधविरुदावली- 
विराजमान मानोच्नत श्रीमन्सहाराज गोर्वाणयुद्धविक्रम साह 

२. बहाइर सम्सेरजङ्‌ देवानास्सदा समरविजयिनाम्‌_ - - -- - 

३. आगे महंत श्रमर गिरिके तिस्रा पुर्षा महत चतुभु ज गिरिलाई श्रधि सम्वत्‌ 
१११४ साल श्रावन सुदि ३ रोजका दिन मकवानी राजा इन्द्रविधाताले 
श्रीसीताराम थी लक्ष्मीनारायण प्रीति कु- 

४, श विर्ता वितलव गरि चह्वायाको श्रौ मकवानि राजा हेमकने सेनले सम्वत 
१५०5 साल माघ सुदि ११ रोजका दिन तिम्रा वाज्या गुरु चन्दनगिरिलाइ 
थासिदियाको 

श्र. हाम्रा श्रम्वबल भयापछि श्रीबुढाज्युज्युवाज्याबाट पनि सम्वत्‌ १८२६ साल 

माघ वदि ४ रोज२ का दिन तिम्रा गुरु रेवा गिरिलाइ थामिवक्स्याको 


१०. 
११. 
१२. 


१२. 


१४, 


१५. 


शा.प्रः 


श्रौ सम्बत १८३१ फागुन सुदि १५ रो- 


» ज ५ का दिन श्रीज्युज्युवाज्याबाट र सम्वत्‌ १८३४ साल फागुन वदि १४ 


रोज ४ का दिन श्रीवुवाज्युवाट पनि थामिवक्स्याको ग्रौ सम्बत्‌ १८६३ 
साल माग्रे वदि १२ रोज १ का दिन यौ 

हामिले पनि थामिवक्स्याको जिल्ल महुत्तरी प्रगन्ना कोराडिमध्ये मौजे 
जनकपुर मौजे विसहरा मौजे सहोदरा ज्मा ससीम मौजे तिन्‌ ३ सावीक 
वदस्तुर तस्को चौतफि साध, व- 


. मोजीम्‌ मेडवन्दी मौजे जनकपुरका पूर्वारि सिमाना पुर्व दुधानै नदिसौ 


पछीम दषिन पोषरि विसहरिका दषिन पोषरा दुइ एकराहि दुबै पोषराक 
उत्तर पछिम पोषरा 


» तिति ताहि पोषराक पछवारि मोहारसौ पुवे तिनो पोषराक उत्तर पोषरा 


दुइ ताहि पोषराक पछवारि मोहारसौ पुर्व उत्तरतरफ श्राषाढ श्राषाढक 
उत्तर पोषरा दुइपु- 

बे पछिम तादिसौ दषिन भौजे विसहराका सांघ पुवे दुध्यनै नदीमध्यं बाँध 
ताहिसौ दषिन मुह पैनीक तोकदारि ताहिसौ दषिन पछिम डावर डावरक 
दषिनवारि का- 

घी दछिनका सिमाना पर पैनी पछिम मुह डोडातक डोडासौ पछिम मुह्‌ 
सरासर किलाकोइला ताहिसौ सिधा पछिम पु पछिम सरासर धुर 
सहोडाक पु- 

वारि दषिनवारि कोनेतक धुरतक पछिमका सिमाना १ सहोडाक शरागन 
कोनसौ उत्तर दषिन धुर सरासर उत्तर लगाइत्‌ पाकरिक गाछका उत्तर 
चिलकुसढानका षेत षेतका उत्तर वारि आरि पर पुराना ध्र ताहिसौ 
पुर्व पछिमका सिमाना १ तिस्‌ जगहसौ सरासर पुर्व उत्तरका सौमाना 
सिधा पूर्व डोडा डोडा- , 
सौ पुर्व लगाइत्‌ मुरलि पोषरिक दषिनवारि भोड पर कोइलाकिला ताहिसौ 
सरासर पुर्व पुराना धुर ताहिसौ सरासर ढुधानै नदीतक सिमाना १ मौजे 
सहोदराका साध उत्तर गामक सिमा .सहोदरा पोषरिक उत्तर डहर पुर्व 


क. ६२ ८ ४०६ 


१६ 


२१, 


२२. 


२२. 


२४. 


२५. 


२६. 
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पछिमे डहरसौ उत्तर पुरंदहि पोषरिक दछिनवारि मोहोरसौ दषिन पुरं- 
द ढिक पछवारि मोहारक पछिम पनी छेक पछिम मुह षनुवा वाहक उत्तर 
मुह जाए पिदारिक डोडातक ताहि डोडासौ स्थोझा पछिम मुह पनी नद्य 
सहोरना हा ) 0 


. वाधतक ताहिसौ ताहि पनी डोडासौ दषिनवारि काघीसौ सहोदरा उत्तर- 


वारि सिमा बहे पछवारि सिमा नदी सहोरना वाधसौ दषिन नदि दषिन मुह 


» जाए वेलाक उत्तरपर साघटतक पछिम भर सिमा वहे दषिन वारि सिमा पर 


सा घाटफ पूव वांध दामोदर राउत्क पुर्जर पछिमे ताहि वांधसौ दषिन थ्रगने 


« कोनकै वांध दोसरा ताहिसौ दषिन सहोदाक गाछ ताहिसौ दषित बांध 


दषिन मुह जोए वहि वाधसौ पछिम बेला पुर्व सहोदरा दषिनवारि सिमा 
पुराना धुर पु- 


« वे पछिमे घुरक पुद घानतक तकदा पुर्खे डोडि दषिन मुह जाए डोडीक पछ- 


वारि काघीसौ बेला पूर्व सहोदरा फेरि वहि ,डाडिपुवं मुह जाए शरीगेवि- 
दासक । 

वाधतक ताहिसो उत्तर सहोदरा दषिनवारि काघी काघीसौ सोनापाराक 
पुभर कुवा ताहि पर घात उत्तर दषिने बाट ताहि बाटसौ पुर्व पिपरका गाछ 
गाछ- छ 

का पछिम भीडसौं पुवे कुवा भीडसौ पछिम सहोदरा दषिन भर सिमावहि 
पुर्वारि सिमाबाट घाटक पूर्वबाट बाटर्क पुवेक भीडसौी उत्तर कटौया दाव 
रतकरा पछिम बाध उत्तर दषिन ताहिसौ पछिम सहोदरा पोषरि तकरा 
पछवारि भिडसौ पछिम ताहिसौ उत्तर पुरन्दवि पोर्षारक दषिन डहर पु- 
रचे पश्चिमे एति सिमानाका चार किलाभीत्रका माल माटो र चुमावन 
गोडघोवाइ गादिममारष जलकर थलकर दंडकु' ड मन्यो श्रपुतालि छौरहि 
पुरोहिति चौ- 

घरि कानुगोयफा दस्तुर फर फर्माइस बेठ वेगार सगौढा सिगार हाट वन पन 
पिपाइ आ्रमिलान दस्तुर मँराज श्रंक सबंकलम्‌ मारि मेटि मुनि- 

यासमेत्‌ कुश विर्ता वितलव श्रीसौताराम श्रीलंक्ष्मीनारायण प्रिति श्राज 


२७. 


२८. 


२६, 


३०. 


२१. 


हामिले मोहोर तावापत्र गरिवक्स्यौं आफ्ना षातिर्जामासँग मौजे मजकुरको 
तरद्वुद तलास आवाद गु- । 

लजार गरि जो पैदावार भयाकाले श्रीसीताराम श्रीलक्ष्मीनारायणको नित्ये 
नैमित्येक पुजा गरि सदावते चलाइ वाकि सेष रह्याको सिष्योपसिष्य मिलि 
पुस्तदरपुस्तपय्ये- । 

न्त सुष ओग्य गर हाम्रो जय मनाई शरासिर्वाद दिन्या गर यो जगगाका 
मेडवन्दि गरी साध सिमाना लगाउन्या फोजदार इन्द्रमनि वस्न्यात्‌ फौजदार 
गभु ) 

षवास्‌ गुमाले फौजदार कालु राउत्‌ विचित्र महत्‌ पेस्कार भत्नदास प्र्थि- 
दास वहाखदास जानकिरामदास देवानदास जुकिया रामदास सि, 
मानदार परसुराम राउत वाकि फकिर वंधुरामदास कानुगोये गौहाइ बन्धु- 
चौधरि श्रंस्थान कपिलेश्वर वैजनाथ गिरि श्रस्थान्‌ कुवा हरिनन्द गि-. 

रि स्वदत्ताँ परदश्ताँ वा यो हरेच्च वसु' धराम्‌ षष्टिवर्षसहस्राणि विष्टाया 
जायते क्रिमि ॥ इति सम्बत्‌ १८६७ साल मिति फागुण शुदि १ रोज ७ शुभ 
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[१४४ संख्या ] 
जनकपुरको गीर्वाणयुद्धविक्रम शाहको अभिलेख 


जनकपुर गुठी संस्थान कार्यालयमा रहेको तास्रपत्रमा यो श्रभिलेख कु दिएको छ । यसमा 
विक्रमसंवत्‌ १5६७ दिइएको छ । 


प्राचीन नेपाल' २६ संख्याको २७ पृष्ठमा देवीप्रसाद लंसाल र राधेश्यस्म भट्टराईद्वारा 
यो,ग्रभिलेख छापिएको छ। 


- मुलपाठ 


१. स्वस्ति  श्रीगिरिराजचक्रच्डामणि नरनारायशत्यादि विविधविरुदावली- 
विराजसान मानोच्त थ्रोमन्महाराजाधिराज श्रीश्वीश्रोमहाराज 

२. गोर्वाणयुद्धविक्रम साह बहादुर सम्सेरजङ्गदेवानां सदा समरविजयीनाम्‌, 

३. आगे सहंत बिसंभरदासकै जिल्लै सहुत्तरी प्रगञ्चा कोराडिमध्ये मोजे जनक- 
पुर मेदाषिलि वेलाहिपट्टि ससोम्‌ मौजे १ सावीक बद- 

४. स्तुर श्रधि सम्वत्‌ १७८४ साल कार्तिक सुदि ७ का दिन मकवानी राजा 
मानिकसेनले सवै श्रङ्क विर्ता वितलप गरी श्रीजानकी प्रीती चह्वायाको 
झ्रौ यौ 

१. राजा हेमकरसेनले १७६० साल फागुन वदि ७ का दिन मेडबन्दीसमेतको 
दानपत्र गरि थामिदियाको रहेछ, हाम्रा ग्रस्बल भया-- 

६. पछि शोज्यूज्दुबाज्याबाट पनि थामिबक्सनुभयाको रहेछ, हामिले पनि 
६३ साल मागं वढि १३ का दिन दर्बारबाट गयाका जनहरूले र ग्रामी- 


त 
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» लहरूले ढुष दिदा विर्तेबारलाई दर्बार डाकि कच्चा पक्का जाचबुझ गरि 


पत्रपात्र हेरि पक्का विर्ता ठहरियो र मौजे मजकूरको माल 


» बियाहदानी कठियारि सगौय जलकर वनकर डंड गुनाहगारि सिगार हाट 


समेत श्रीजानको प्रीति बिर्ता वितलप बहाल गरि 


. थासिबक्स्याको तस्को चौतफि सांब दक्षिण वेदिसौ उत्तर तेलपोषराक 


दक्षिण बारीमोहारसौ उत्तर बस्तिक पूवे पौषरितक 


. र पछवारि घाटसौ उत्तर वारिमोहारसीौ उत्तर पुर्व दुधानेसौ पश्चिम उत्तर 


रजौरक सिमापर भिसा ताहिसौ दक्षिण भंडारकोनरस-- 


. नसायरक पुर्व डोदा त्ताहि डोदाक पछवारि शलंगसौ पुवे पश्चिम विडारिक 


डिहसौ पुर्वे पिडारिक डीहक दक्षिण चौरतक् र पुवारि 


. अलंगपर दिवशाक भिड ताहिसौ पूर्व दक्षिण सहोदरापट्टिक सिमानसौ उत्तर. 


वेदिक पश्चिस ढुहपौषरि ताहि दषिनबारि 


. पौषरिक पछबारि मोहारसौ पश्चिम उत्तरवारि पौषरिक पुर्वारि मोहरसौ 


पश्चिम एति सिमानाका चार कोलासोत्रका जसी- 


» नमा श्रघिदेषि झजसम्म षाइ बेहोरि चचि ग्रायाको विर्ता बितलब ग्राज 


मोहोर तावापत्र गरि श्रीजानको प्रीति चह्लायौं 


. आफ्ना षातिर्जामासंग मौजे मजकुरको तरदद तलास ग्राबाद गुलजार गरि 


जो पैदावार भयाकाले श्रीजानकीको 


. नित्ये नंमित्येक पुजा गरि सदावर्त चलाई सिष्योपसिष्य मिलि पुस्तदरपुस्त । 


पर्योत सुष भोग्य गर. हाम्रो जय 


५ मनाइ ग्रासीर्वाद दिन्या गर ग्रौ चुमावन गोडधोवाइ गादिममारष छौरहि 


पुरोहिति चौधरि कानुगोयका द- 


;» स्तुर फरफर्माइस्‌ बेठ बेगार वनपन पियाइ ओआ्रामिलान दस्तुरमै राजश्रङ्क 


सर्वेकलम मारि मेटि माफ गरिब- 


. क्स्यौं, स्वदत्ताँ परदत्तां वा यो हरेच्च वसुन्धराभ्‌ षष्टिवषसहस्त्राणि बिष्टा- 


याँ जायते क्रिमि ।। इति सम्वत १८६७ साल सि- 


» ति फाल्गुण शुदि १० रोज २ शुभस्‌..---- 
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व्याख्या- 

वि.सं. १८६७ मा श्री ५ गौर्वाणयुद्धविक्रम शाहबाट महन्त श्रमरगिरि र महन्त विश्व - 
भरदासलाई यी दुइ ताम्रपत्र /गरिदिइएका हुन्‌ । यी तास्रपत्रबाट मकवानी सेन राजा र 
जनकपुरका जानकी देवी श्रादिबारे श्रलिकता प्रकाश पर्छ । यस कारण यो दुइ ताम्रपत्र केही 
उपयोगी नै छन्‌ । य 


नेपालको मध्यकालको इतिहासमा मुकुन्द सेनको. उदयको ठूलो महत्व रहेको छ। सो 
सेनराज्य खडा नभएको भए नेपालको तराईभागको श्रस्तित्वमा खतर। पर्ने संभावना थियो । 
तर मुकुन्द सेनको उदयले नेपालको तराई भागको श्रस्तित्व जोगाएथ्यो । मुकुन्द सेनका कान्छा 
छोरा लोहाङ्ग सेन पनि महत्त्वाका ङ्क्षी पुर्ष थिए । उनले मकवानपुरदेखि विजयपुरसम्म 
आफ्नो राज्यविस्तार गरेथे ।' पछि हरिहर सेनले पनि यस मकवानो सेनराज्यको श्रलिकता 
विस्तार गरे । तर हरिहर सेनको पालामा मकवानी सेनराज्यम॥ गृहुकलह शुरू भयो । यस 
गृहकलहको परिणामस्वरूप मकवानी सेनराज्य सकवानपुर र विजयपुर दुइ राज्यको रूपमा 
परिरणत भयो ।२ मकवानपुरको गद्दीमा दुरिहर सेनका छोरा शुभ सेन बसे; विजयपुरको गट्ीमा 
उनका भतिजा विधाता इन्द्र सेन बसे । यस अवस्थामा काका भतिजामा ठ्याँक नमिल्नु 
स्वाभाविक थियो । यसेले नेपाल-उपत्यकाका मल्ल राजा र श्ररू चौबीसी राजाको गुहार लिई 
एकले श्र्कोलाई ग्रंठघाउन बराबर प्रयास गरिए । पछि काका भतिजा ठुवै शत्रुको केदमा 
परेपछि पुर्वेको सेनराज्यमा “राजव्यसन” पैदा भएथ्यो । तर त्यहाँका मन्त्रीहरूले बुद्धि पुत्याएर 
शुभ सेनका दुइ: छोरामध्ये महीपति सेनलाई विजयपुरमा र मारिगक सेनलाई मकवानपुरको 
गद्दीमा राखे ।२ मारिक सेनका छोरा हेमकण सेन हुन्‌ ।१ वि.सं. १5१६ सम्म सकवानपुरमा 
हेमकणं सेनले शासन गरेका थिए । 

१, 'पाञ्चाली शासन पद्धतिको ऐतिहार्सिक विवेचना' पू. १२६ 

२. उही, प्‌. १२७ 

३, घनवज्र “मध्यकालीन नेपाल' नेपालपरिचस, पु. ६५ 

४, वि.सं. १८०१मा शिवलिङ्ग स्थापना गरी राखेको अ्रभिलेखमा हेमकणां सेनले आफ्नो 
बंशबारे मस्तो लेखाएका छन्‌-- 

“आीमहाराजाधिराजहरिहरसेनस्य प्रपौत्र श्रीमहाराजाधिराजशुभसेनस्य पौत्र श्रीमहारा- 
जाविराजमानिकसेनस्य जदुपतिसेनापरनामधेयस्य प्रथमपरिणीताराजमहिषी श्रीजगत्रावती 
महादेवी श्रीधनावतीपितृगृहनामधेया तस्या उदरजात; श्रीमान पुत्र महाराजधिराजा कुमार श्रीश्री-- 
दिस्बन्धनसेनस्य जनक महाराजाधिराजथीश्रीश्रीहेमकरणंसे नप्रसिद्धाभिधानो हिन्दुपतिराजचक्र- 
चूडामरि' ॥ 

मोहनप्रसाद खनाल' भ्रभिलेख-संकलन'” पू. १२६-१२७ 


२६४ 


नेपालका प्रसिद्ध देवमन्दिहरूमा जनकपुरको जानकीमन्दिर पनि एक हो । जानकीदेवीको 
स्थापना कहिले, कसरी भयो भन्ने कुरा थाहा पाउन सकिएको छन । तर मकवानी सेनराजाको 
पालामा जनकपुरमा जानकोदेवीको स्थापना भइसकेको थियो अन्ने कुराचाहिँ यो ताम्रपत्र र 
अरू सामग्रीबाट हामी थाहा पाउँछौ । यी दुइ ताम्रपत्रमध्ये पहिलो तास्रपत्रमा संवत्‌ १११४ 
(वि.सं. १७६४ तिर) विधाता इन्द्रले सीताराम लक्ष्मीनारायण प्रीति गरी कुशबिर्ता चढाएको 
कुरा परेको छ । त्यसलाई वि.सं. १5०५ मा हेमकरण सेनले थासिदिएका थिए भन्ने उल्लेख 
पनि त्यसमा परेको छ। वि.सं. १५१९ मा श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहले मकवानपुरराज्य क 
जितेथे। त्यसपछि श्री ५ पृथ्वोनारायण शाहले पनि उक्त विर्ता थामिदिएको, पछि श्री ५ 
रणबहादुर शाह श्रादिले पनि थामिदिएको कुरा यस ताम्रपत्रमा परेको छ'। 


दोस्रो ताम्रपत्रमा वि.सं. १७८४ मा सकवानी राजा मारशिक सेनले जानको प्रीति गरी 
"बिर्ता चढाएको, त्यसलाई वि.सं. १७६० मा हेमकरण सेनले थामिदिएको कुर परेको छ। 
श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहले पनि मकवानपुर विजयपछि त्यसलाई थामिदिएका थिए । शनि 
श्री ५ गोर्वाणयुद्धबिक्रम शाहले पनि उक्त बिर्ता थामी वि.सं. १८६७ मा यो ताम्रपत्र 
गरिदिएका हुन्‌ । 


यसरी यी दुइ ताम्रपत्र पनि तात्कालिक कुरा बुझ्न केही उपयोगी छन्‌ भन्ने स्पष्ट छ । 
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[, १४१ संख्या ] 


पशुपतिको गीर्वाणयुद्धविक्रम शाहको अभिलेख 


पशुपतिनाथको भण्डारमा सयौ तास्रपत्रहरू रहेका छन्‌ । तिनमध्ये एक ताम्रपत्रमा यो 
श्रभिलेख कुँदिएको छ । यसमा वि.सं. १८६८ दिइएको छ। यही बेहोराको लालमोहर 
चित्तरञ्जन नेपालीद्वारा 'ज, भीमसेन थापा र तत्कालीन नेपालका २६४-२६८ पृष्ठमा 
छापिएको छ। 


मुलपाठ 


श्रीदुर्गासहाय 
१. स्वस्ति श्रीगिरिराजचक्रच्डामरिण नरनारायरगेत्यादि विविधविरूदावली 
विराजमान मानोत्नत्‌ श्रीमन्महाराजाधिराज श्रीश्वीश्रीमहाराज गिर्वाणयुद्ध 
बिक्रम साह बहादुर सम्सेर जङ्‌ देवानाम्‌ सदा ससरवि- 
२. जयिनाम्‌ 
“ ३. आगे काजि भिससेन थापाके सहर काठमाडौं इकुवहाल लगनटोलमध्ये पुर्व 
लगनबाट यगाल झरन्या गल्ली दक्षीण धघंचा वाडाका घरको इनारको प्रषाल 
बिज्र्रासका घरको गारो, विस्नुसिका, ढालपाटको प्रषाल 
४. अन्नरसिका बारीको प्रषाल, ग्रर्को भान्तरासिको घर, सिधपति बाडाको 
घर नाउँको घर. चिकटी वाडाको घर तसै मनौीको गल्ली देवानन्द बाडाको 
घर बौद्ध भगवान दफे देवानन्द वाडाको घर मूल गल्लोको साँघ, पश्चीम ध-. 
प्र, 'स्मनारान नारानको घर वैलोचन भगवान र इनैको वारी नासलदेवताको 
वारी प्रषाल. पिठवहाल, गल्लीको सांघ उत्तर मुल गल्ली यगालको साँध 
घेती चार किलाभित्र हिटीहिटीको गुठि, पाटी गल्लिवाहिक तपसिलबमोजि- 


४९६ 


६. सका श्रसामीलाइ आफना श्राफ्ना घर बारीको साँटो जगा र नगदी रूपैया 
वक्सी राजी गराइ रंकर तुल्याई ज्मा घर षा २० 'जवा ३ हात ६ श्रगुल २ 
पाताल ज्मा षा १० जवा २ हात २० श्रंगुल २ वारी पात्ताल ज्मा षा ८३ 
जवा " 
७. १ हात ४ अंगुल १० घर वनाञनलाइ थपी आफूना पुरानु घरसमेत, विर्ता 
' बित्तलव पिकटारको मोह्र तामापत्र गरिवक्स्यौं आफ्ना बातिरज्मासंग 
विर्ता वित्तलव पिकटार, जानि पुत्रपौत्रादिस्म, परम सुष 
दद. भोग्य गर, सघिश्वार चौतरीया दक्ष साह. काजी विरकेसर पांडे, काजी 
वहादुर भडारी, काजी श्रजम्वररासिह पंथ, सर्दार वर्षत्‌सिह वस्न्यात. 
ठक्सारी चंद्रशेषर पाष्या, सर्दार रणगंज साहो लक्ष्मीदास पंथ 
&. जिवनाथ ग्रर्ज्याल भानु पाध्या षनाल, गुमानसि पंथ जालिर्मास वस्न्यात, 
सुवेदार जयैेव्रथ ्रधिकारी सुवेदार, दलवार, सुवेदार, ग्रनुपसि ग्रधिकारी 
' सुवेदार, वांका षत्री, डिठ्ठा लक्ष्मोनारायरण कुमेदान 
१०, प्रिथि हमाल ज्मादार, कनर्कास षडका ज्मादार, सन्तविर वस्न्यात, सदासीव 
षनाल, चंव्रशेषर दाहाल, मेजर गौरीसंकर उपाध्या, मेजर भक्तविलास, 
नापन्या कर्म्सी नायक, चिकटी, लक्ष्मी, गोपाल, भान्नारा- 


११. येण, जेसि गजीन्द्र, जन, भाजुमन- - न न न" न" 
३३, इति सम्वत्‌ १५६८ साल मिती चेत्र शुदि १५ रोज ६ मोकाम कान्तीपूर 
शुलस्‌न 
ध्याड्या- 


आधुनिक नेपालको इतिहासमा भीमसेन थापाको उदय श्रलि ्रर्के किसिसले भएथ्यो। 
लडाइको मैदानमा वीरता देखाई तथा कार्यक्षेत्रमा कुशलता, ईमान्दारी देखाई श्रगाडि बढ्ने, 
बढाउने पुर्वेपरस्पराको विपरीत भीमसेन थापाको उदय राजनैतिक दाउपेचको भरमा भएथ्यो । 
यस विषयको चर्चा तल वाग्वतीको स्तम्भलेखको प्रसङ्गमा गरिएको हुनाले यहाँ यस विषयमा 
बढो लेख्नु श्रावश्यक देखिँदैन । वि.सं. १5६३ मा श्री ५ रणबहाबुर शाहको बधपछि क्रमशः 
भीमसेन थापाको हातमा श्रसीम शक्ति श्राउन थाल्यो । श्रनि शक्तिले उनलाई झन्‌ महत्ा- 


१. यस अभिलेखको बीचको तपसील भाग स्थानाभावले यहाँ समावेश गरिएको छैन । 


शा, प्र. फ. ६३ , .४९७. 


काङ्क्षी बनायो । बि.सं. १८६० मा “जनरल” पदवी लिई उनी एकातिर श्ररू भारादारहरू- 
भन्दा विशिष्ट बन्न पुगे भने थ्र्कोतिर उनी श्ररू भारादारभन्दा उच्चस्तरको रहन-सहनमा 
"रहन थाले । त्यसै सिलसिलामा अीमसेन थापाले श्ाफनो लागि “दरबार” बनाउन शुरू गरेथे । 
यो ताम्रपत्र त्यसै सिलसिलामा गरिदिइएको हो । यसमा श्री ५ गौर्वारयुद्धविक्षम शाहबाट 
अऔमसेन थापाको लागि जनताका घर जग्गा भ्रधिग्रहण गरी उनलाई बक्स भएको कुरा परेको 
छ।' यसै गरी भीससेन थ्रापाको लागि घर जग्गाहरू विर्ताका रूपमा दिई गरिएका श्र्तेक 
ताम्रपत्रहरू पशुपति-भण्डारमा रहेका छन्‌ । स्थानाभावले ती जम्मै ताम्रपत्रहरू यहाँ समावेश 
गर्ने सकिएन ।१ भीससेन थापाले लिएको विर्ताको नमुनाको रूपमा यस ताम्रपत्रलाई यस संकल- 
नमा समावेश गरिएको हो । य 


भीमसेन थापाको यस नौतिले एकातिर पुराना बरिष्ठ भारादारहरूलाई होनताको भावनाले 
ग्रस्त पान्यो भने श्र्कोतिर खूद भीमसेन थापालाई पनि यसले हित गरेन; उनको पतनका श्रनेक 
कारणमध्ये श्राफुलाई प्रशस्त विर्ता लिनु पनि एक कारण बन्यो। यस कुराको पुष्टिको लागि 
वि.सं. १८६२ मा कम्याण्डर इन चीफ बन्दा लिएको लालमोहरलाई देखाउन सकिन्छ । वि.सं. 
१०९२ को सो लालमोहरमा भीमसेन थापाले विरोधी पक्षबाट आफूलाई लगाइएका सारा 
झारोपको सफाइ राजाबाट लेखाई लिएका छन्‌ । त्यसमा शुरूमै भने जस्तै विर्ता लिएको 
कुरामा पनि सफाइ लिने चेष्टा भौमसेन थापाले गरेका छन्‌ । सो निकै चाख लाग्दो हुनाले) 
बिचाराथ यहाँ उद्धुत गरिन्छ- या 


'तिस्तै समयमा श्रो ६ बुवाज्यु हर्ष पुस प्रसन्न हुनु तिमिलाई बिर्ता बक्सन्छु भनि हुकुम 
हुँदा चित्त लायेनछौ, वाहापछि श्री ६ बज्याज्गुूका हजुरमा पावलागनु भै जनरललाइ विर्ता 
बक्सन्छु भनो हुकुम हुँदा बढीय। हो यस्तो कदर चाहिन्छ भन्या जवाफ भै तिमिले श्रधि 
श्री ६ बज्याज्युबाट रिजमा बक्स्याको विर्ता पनी लियेनौ, पछि मैले नानीसंग विति गरी विर्ता 
बिलाउदा कञङ्गूल गरेनौ, श्री ६ बज्याज्युका साथ छोडी बस्याको सार्थ भई मैले नातिको मुहार 
देषता येतिको हर्ष उत्सव मलाई केल्है लागन्याछैन नानी एकलै हुनुहुन्थ्यो र चित्त संघै पातमा 
रहन्थ्यो नाती पैदा हुदा श्रब चित्तमा षातिर्ज्मा भयो हाम्रा दर्बारमा ठूलो हर्ष भयाको वेला 
नानीबाट विर्ता बक्सनहुँछ कबुल नगत्या बढिया परैन, नानीबाट हुकुम भयाको कबुल गर 
भनी थी ६ बज्याज्यूबाट पनी हक्‌म हुँदा श्री ६ बुबाज्युबाट बिर्ता लिनेपर्छे भनी हुकुम हुँदा 
तिमिले कबुल गन्याका र ह्याछौ, तेस्मा पनी तिम्रो दाना देषता बहुत घुस लाग्यो, 1०. 


१. ती अभिलेखलाई दोस्रो भागमा समावेश गरिनेछ । 
२. चित्तरञ्जन नेपाली, 'ज, भीमसैन थापा र तत्कालीन नेपाल' पू. २४६-२४७ 
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यसरी मँले स्वेच्छाले बिर्ता लिएको होइन; ख्द राजा र राजमाताको करकापबाट मात्र 
बिर्ता लिएको हुँ भन्ने भाव यहाँ झल्काइएको छ। तर ढाँटेको कुरा काटे पनि मिल्दैन भने 
जस्तै यहाँ पनि कुरा बाझिएको छ। यहाँ श्री ५ राजेन्द्रविक्रम शाहको जन्मको खुशियालौमा 
मात्र विर्ता लिइएको हो भन्ने भाव पारिएको छ। तर घर जग्गा विर्ता लिई गरिएको यो 
ताम्रपत्र वि.सं. १5६८ को शुरुको हो। श्री ५ राजेन्द्रविक्रम शाहको जन्म भने वि.सं. १०७० मा 
मात्र भएको हो ।१ यसरी श्री ५ राजेन्त्रको जन्मको खुशियालीमा मात्र विर्ता लिएको भन्ने 
कुरा सत्य देखिदैन । 


३. शङ्करमान राजवंशी 'ऐतिहासिक कुण्डली' पू. १८४ 


४९६ 


[ १४६ संख्या ॥ । 


' विजयपुरको गीर्वाणयुद्धविक्रम शाइको 
अभिलेख. 


थो ताम्रपत्र विजयपुरका भैरवप्रसाद खनालको संग्रहमा छ । यहाँ वि.सं. १५६८ दिइएको 


छ॥ 


घुरातावपत्रसंग्रह' तेख्रो भागको २७--३० पृष्ठमा शंकरमान राजवंशीद्वारा यो श्रभिलेख 
छरपिएकी छ। दै & 


मुलपाठ 


. स्वस्ति श्रीगिरिराजचक्रच्डामणि नरनारायणत्यादि विविधविरुदावली विरा- 


जमान मानोच्चत श्रीमन्महाराजाधिराज श्रीश्रीश्री-. 


. महाराज गोर्वाणयुद्धविक्रम साह बहादुर सम्सेर जझ्‌ देवानाम्सदा समरवि - 


जयिनाम्‌ न र त 


. आगे जिल्ले विजदरका श्रीकालीकाको नित्य नैमितिक पुजा गर्नानिमित्य 
_ अघि मकवानीका पालादेषि गुठि रह्याको हाम्रा श्रम्वल भयापछि 
. हाम्रातर्फबाट पनि थासिवक्सिआयाको जग्गह जिल्लै मोरंग प्रगन्ना अठ- 


सौजासध्ये दावासाडी ससिस गछ एक १ गरौ प्रगक्षा कटहरि 


. वरीयातिमध्ये हरठुवा ससीसम्‌ गछ एक १ गरो प्रगन्ना श्रठमौजामध्ये मौजे 


मकवानपुरमध्ये भवानीपुर ससीम गछ एक १ जंमा ससीम ग- 


. छ तिन ३ तस्को बमोजोस्‌ मेडबन्दी दावामाडी गछ १ का चौतफि साँध पूर्वका. 


१८. 


१९६, 


सिमानामा एक भौड है तिस्सौ पश्चिम तिसे भीडसौ वारल्गी उत्त-- 


० र एक घुरहे सो धुर पुवेदेकै उत्तर गया उत्तरकोनामा एक चंपटा भौडहे_ 


तिस्‌सौ सामने पश्चिम पन्ध्‌ लगी परसात लगी उत्तर गया ताहा ए- 


. क चंपटा भौड हँ तिस्‌का तिन लगीपर एक छोटा भौड हे सो भीडसौ तिन 


लगी पश्चिमसौ उत्तर एक छोटा डीहका पुर्वारि किनारा होके उत्तर घा- 


« नारामूका जोतका दषिनवारि आलीतक सिमाना १ दषिनका सिमाना 


गौरिया नदीका पुर्वारि कीनारामा छोटा ्रालि हँ तीस्‌ भ्रालीसौ उत्तरसौ 


. ्राली सामने पूर्व गया पचीस लगी पर एक छोटा घुर हुँ सो धुर पूर्व गया 


तिस्सौ १२ लगी उत्तर एक चपटा भीड हे सो भौडसो पुर्वे लालगिरिका 


. हवेलिका पश्चिम एक घुर है भ्रैजनका षनाया पोषरिका पछवारिकोनासौ 


पुर्वारि कोनाका छ लगी उत्तरसो उत्तर सिमाना गया सिमाना १ पश्चिमका 
सिमा- १15 

ना गौरिया नदीसौ, पुष एक गाछ है तिस्‌का पुर्वे होके एक पेनीदेके दषिन 
गया थोरा दूर पुर्ब दषिन कोनामो एक पेनी देके गौरिया 


५ नदिमो गया सो गौरिया नदि सामने दषिन गया सिमाना १ उतरका 


सिमाका घानाराम्‌का जोतका श्रालोसौ दषिन ताहासौ थोरा दुर प- 


» श्चिमसौ दुह लगी उत्तर घुमिकै पश्चिम गया १२ लगी पश्चिम जायके 


छ लगी दषिन गया तिस्सौ थोरा दूर पश्चिम जाकै दषिन गया ताहा 
एक भीड हँ नरपर फेर दोस्रा भीड हँ तिस्सौ दषिन थोरा दुर जायकै श्राठ 
लगी पश्चिमसौ उत्तर १२ लगीतक गया तिस्सौ ४ लगी पश्चिम 


. सौ ३ लगी उतर ज्ञायकै पश्चिम पासबिटातक गया ताहासौ पोलगी दषिन 


जायके ४ नर पश्चिमसौ दषिन एक पेनीदेकै सासने पश्चिम गौरिया नदी 


. काठपुसमेत नमा धारतक गया सिमाना १ हरठुवा गछ १ का. चौतफि पुर्वे- 


का सिमाना लछिमिनियानहलासौ ७ नर ्रेंतरसौ पश्चिम ति-. 

स्का दषिनमा ३ मंदरका घरका पश्चिम एक महला हँ तिस महलासौ 
पश्चिम तिस्का दषिन ढापका पछवारि किनारामो पिपरका गाछ है ति- 
स्‌का पश्चिम ताहासौ दषिन नदोसो पुर्वे नदिका पुवारि किनारासौ पिपर- 


५०१ 


२०, 


का गाछ हे तीस्सौ ७ नर उत्तर एक ग्रालो हँ सौ श्रालिसौ पुर्वेमा एकदे-. 


रिका गाछ है -भौडपर तिस्सौ १५ नर पु्वे सनसा राससंदर वेरियाका 


“ तिस्का जौनसौ पश्चिम तहासौ दषिन जंगली संउरका जोतका पछवारि 


२१. 


२२. 


रर. 


२४" 
. २४. 


२३. 


२७. 


२&. 


श्रालीम्प काझिका गाछ हँ तिस गाछसौ पश्चिम ताहासौ दक्षिण गया 
सिमान्ध् १ दषिनका सिमाना सौरिका गाछ सौ दुइ नर उत्तरसौ उत्तर 
सिमाक्ष १ पश्चिसका सिमाना एहि गाजीका पश्चीम एक घार हुँ तिस्का 
पस्‌छिम पलासका गाछ हँ तिस्सौ पुर्व ताहासौ उत्तर मौजे हृथिकंन्ध्याको 
गा- ॥ $ : 

छदार लछ्लेन मदुरका घरका पुवे एक घार हे सौ धारका पछवारि किनारासौ 
पुर्व ताहासौ उत्तर धारका उत्तर वारि किनारासौ एक पिपरका गाछ 

है तिस्का इसानकोना २॥ र सरिसौ दषिन सिमाना १ उत्तरका सिमाना- 
मा एक पिपरका गाछ हँ तिस्सौ दुइ नर उत्तरसौं दषिन मौजे कवेया-- 
कारै एतिका रूझाका जोतसौ दषिन तिस्का पुर्वे एक नदी है तिस्का पुर्व 
एक भीड परकर माइतिका गाछ हे तिस्सौ पुर्व गछ मभझारका मदारि मदर- 
का जोतसौ दषिन तिस्का पुर्वमो ४ नर उत्तरसौ पूर्दे लछिसिनिमा नदी- 
तक गया सिमाना १ भवानिपुर गछ १ को चोर्तफ पुर्वका सिमाना ध्रके 
मुहदापर 

एक भीड हे ताहिसौ दोलगीसौ दषिन गया ताहांपर एक भीड है ताहोपर . 
क्यामुनाका गाछ हे पूर्व दषिन घुमिकै गया ताहिसैँ सामने दषिन डिहक पु- 


. बै कोनसै मेनका गाछ हुँ सिसाता १ दक्षिणका सिमाना मेनका गाछसो 


सामने पश्चिम जियालका गाछ है ताहासँ पश्चिम ३ नर पछिम तौसियाका 
गाछ है ताहीसै उत्तर, सिधाका गा-. - 
छसौ छ लगी पश्चिमतक १ पश्चिमका सिमाना डिहसँ पश्चिम दस नरपर 


' ताहीसौ सामने उत्तर गया नआ दीहका पश्चिम छोटा घुर हँ सो घुर सासने 


३०, 


१०२ 


उत्तर गया एक नरमो भीड है उत्तर दक्षि- 
शसमो गया सिमाना १ उत्तरका सिमाना घुरके पश्चिम मुहडापर एक भीड 
है ताहि भौडसौ सामने पुर्व गया सिमाना १ तिन गछका एति सिमानाका 


३१. 


३२. 


३३. 
३४, 
३, 
हि. 
३७, 
डक, 


पि 


चार किलाभौत्रको जग्गामा श्रीकालीकालाई चह्वाया- 

को गुठी गाउको सवै श्रेंक माफ गरि ६० सालमा मोहोर गरिवक्स्याको राज 
पनि श्रीकालीका प्रीति मोहोर तावापत्र गरि चह्वायौ, रामचन्द्र पंडीतके 
मौजे मजकुरको श्रीकालीका पुजा अघिदेषि तम्रा पुर्षाले गरि श्राया- 

को रहेछ भनि वेष बुन्यादको मोहोर गरिबक्स्याको हो ६० सालमा र ६३ 
साल श्रीकालीकाके पुजा तिमिलाई विर्ता गरी श्रीकालीकालाई चह्वायाको 
गाउका पैदावारले श्रीकालीकाको नित्ये नैमित्येक पुजा गरि सेष वाकी 
रह्या-- । 

को आफ्ना संतानसंस भोग्य गर्ने आसोर्व्वाद दिनु, यो पुजा तिम्रा संतान- 
बाहिक श्ररूलाई जो दिन दिलाउनमा पस्ला तस्लाई श्रीकालीकाको कुदृष्टि 
पर्ला पश्चमहापातक लाग्ला भनि लालमोहोर गरिबक्स्याको 

शआ्राज सोहिवमोजीम्‌ पुजा विर्ता मोहोर तावापत्र गरिवक्स्यौ, ग्राफ्ना 
बातिर्जामासंग मौजे मजकुरको तरदुद तलास श्रावाद गुलजार गरि जो 
पैदावार भयाकाले श्रीकालीकाको नित्ये नैमित्यक पुजा घु- 

घ दीप गरि सेष बाकी रह्याको संतती संतानसंम पुजा बिर्ता जानी सुष 
भोग्य गर हा'स्रो जय मनाइ ओ्रासीर्वाद दिन्या गर, यो तिनै जगाको ६७ 


,सालमा साध सिसानाको मेडबन्दी गर्न्या दिठा 


रामचन्द्र पंडीत पेस्कार गंगादत्त कठ मुनसि फहजारसि राये नर्वासदा 
प्रेमनारायणदास कठेत्‌ जैमंगल पाध्या भूपसि राये श्रमले सुवा हरिकृष्ण 


“दास दामावाडीको जमोदार बुझन चौ- 


धरी कानुगोए वर्जबल्लभदास हरिचरन चौधरी नवर्लास मंडार जानीव- 
कार धनाराम मंडर दुना मंदर साकोन दामावाडी थ्रौ हरटुवा गछको 
जमीदार बैजनाथ चौधरी कानुगो-. 

येक कसलादत्तदास जानीवकार लेन मंडर भानुकर विसवास साकीन 
हथिबंधा बेरियाका गंगादास डगराका लोटन मंडर हरठुवाका कुढाइ मंडर . 
श्रौ भवानीपुर गछका जमीदार ॥ 

बुषन चौधरी दाताराम चोधरी पेस्कार वजेवल्लभ जैवार हरिचरण चौधरी 


५०२ 


हुंडहुडियाका गोडि सिमर गोदर धामी बछ._तर मंडर डिठा रामचद्ध 
पंडितका साँध सिमानाका मेडवन्दी ग- 
४०, च्या बमोजिम तावापत्र गरि चह्ठाऔ, चार किलाभँदा श्रर्ध्यालो बिर्तवारले 
नचापनु, विना तकसीर श्वीसरकारबाट नहनु', जो एस बन्देजमा रहौन सो 
एस श्लोकमा भन्याको पातकी होला, स्वद- 
४१. ताँ परदत्ताम्वा यो हरेच्च वसु'घराम्‌ षष्टिवर्षसहस्रारिण विष्टायाँ जायते 
क्रिमि॥ इसि सम्वत्‌ १८६८ साल मिति श्रावण वदि १२ रोज ४ शुभस्‌ 


[ १४७ संख्या ] 


विज्ञयपुरको गीर्वाणयुद्धबिक्रम शाइको 
अभिलेख . 


'यो ताम्रपत्र बिजयपुरका भेरवप्रसाद खनालको संग्रहमा रहेको छ । यहाँ वि.सं. १८६८ 
दिइएको छ । 'पुरातत्व-पत्रसंग्रह' तेस्रो भागको ३०-३२ १ष्ठमा शङ्करमान राजवंशौद्वारा 
यो भ्रभिलेख छापिएको छ। 


छ, 


मूलपाठ 


श्रीदुर्गासहाय 


« स्वस्ति श्रीगिरिराजचक्रच्डामणि नरनारायणत्यादि विविधविरुदावली - 


विराजमान मानोक्नत श्रीमन्महाराजाधिराज श्रीश्रीश्रीमहाराज गोर्वाणयु- 
द्धबि- ' 


. क्रम साह वहादर सम्सेर जङ्ग देवानास्‌ सदा समरबिजयीनाम्‌ - - आगे 


जिल्लै विजयपुरका श्रीकालीकाको नित्ये नैमित्ये- 


. क पुजा गर्नाकन ग्रघि सकवानीका पालादेषि गुठि रह्याको हाम्रा ग्रम्वल. 


भयापछि हासिबाट पनि थासिबक्स्याको जग्गह जिल्लै मोरंग प्रगञ्ना नीति 
गा 


. उमध्ये मोजे परिहारपुर वमठौरा मौजे हसपोसा ससीस जमा मौजे तीन ३ 


तस्को बमोजीस्‌ मेडवन्दी चौतफि मौजे परिहारपूरका साँध पूर्वेका सिमा- 
ना उत्तर पुर्व कोनामो किलाकोइला है ताहिसँ सामने दषिन गया दो 


शा.श्र, फ. ६४ : १०३ 


१२. 


१४, 


१५. 


१६. 


विगहा २ दषिनसै सामने पुर्व ताहिसँ भमरपट्टिका डिहिका सामने उत्तर. 
पश्चीम 


. कोनाको किलाकोइला है ताहिसै सामने दषिन पैनीका उत्तर मुहडा पर 


किलाकोइला हैं ताहिसै सामने पु्वे गया पेनीका दषिन किनारेमो भीड है 


- ताहिसै सामने दषिन गया बीस २० लगी पर सेहरा नदि है ताहिसँ पश्चिम 


गया दषिनका सिमाना सेहरा नदीका पश्चिम एक घुर है सो घुरसे साम- 


. ने पश्चिम गया लगौना डिहिका पूर्व एक १ दिगहा पर किलाकोइला है 


ताहिसै सामने उत्तर पिपरका गाछ है तिस्सौ थोरा घुमिके पश्चिम उत्तर 


. लगौनाका डिहिका उत्तर मुहडापर किलाकोइला है ताहिसै सामने पश्चिम 


गया पौषरि है तिस्का दषिन पूर्व कोनातक पश्चिमका सिमाना पोषरि- 


« का पश्चिम उत्तर कोनासे सामने उत्तर गया एक १ विगहा ताहिसै सामने 


पश्चिम हकराहा पैनीते ताहिसै उत्तर हकराहा पैनीमो सिमाना हकराहा पं- 


« नीसँ पुर्व गया उत्तरका सिमाना हकराहा पनीसँ सामने पुर्वे गया पोषरिका 


उत्तर कोनसै सामने पुर्दे गया पुर्खे कोनानो किलाकोइला है मौजे म- 


. भौराका साँध पूर्वका सिमाना सेहरा नदिसै पश्चिम सेहरा नदि घुमिकै 


॥॥०५ पश्चिस गया दषिनका सिमाना सेहरा नदिसँ उत्तर पश्चिमका 
0 

ना सेहरा नदीसै सामने उत्तर छोटा श्राली है सो सामने उत्तर गया एक 
मराहला भौड है ताहिसँ सामने पश्चिम किलाकोइला है ताहिसै सामने 
उत्तर गया झौ- 

राका उत्तर किनारामो सिमलका गाछ है ताहिसे पुर्व उततर कोनामो एक 
सिमलका गाछ है ताहिसौ पूर्व उत्तरका सिमाना सिमलमा गाछसै उत्तर पूर्वे 


नामो श्रामका बगैचा है ताहिसँ सामने पुे सिसौका गाछ है गाछके. नगीच 
एक पैनी है सामने पुवे सेहरा नदीतक मौजे हसपौसाका सांघ पुवेका सिमा- 
ना सुक्‌मारि पैनीले थरिका डीहसै सामने पश्चीम पनी है ताहिसँ सामने 
दषिन गया मरहला भोडका आ्रालोस सामने पश्चिम गया एक पिडारका 
गाछ 


१७. 


२१. 
२२. 
२२३. 
२४. 
00 


२६. 


है हनुमाननगरका डीहसँ पुर्व मरहला भीड है सामने दषिनमो पैनीसौ 
उत्तर दषिनका सिमाना डिहिका उत्तर पिपलका गाछ है पोषरिका उत्तर 
वारि 


. किनारामो पिपलका गाछहै ताहिसै सामने पश्चिम पैनी उत्तर गया सेहरा- 


नदीतक पश्चिमका सिमा सेहरा नदीसौ पूर्व उत्तरका सिमाना पोषरि- 


. से सामने पुवे पिपरका गाछ है ताहिसँ सामने दषिन पैनी है- ताहिसे पु्वे 


एक भीड है भोडका नगीच कदमका गाछ है ताहिस सामने पुवे गया सिमाना 


- १ एति सिमानाका चार किलाभीत्रकौ जगा श्रीकालीकालाइ चह्वायाका गुठी 


गाउको सवे श्रेंक माफ्‌ गरि ६० सालमा मोहोर गरिवक्स्याको ग्राज 
श्रीकालोकाको तालुक- 


का गुठीको गाउ गछका पैदावार भयाकाले श्रधि परंपरादेषि गरि आाया- 


बमोजीम नित्य नेमित्येक पुजा गर्नु मैन्‌हावारि दुइ श्रष्टुमिमा छागवलि- 
दानस- । 


भेतको पुजा जाप पाठ गनु चैत्राष्टमि महाष्टसिमा सहिषवलिसहित पुजा 
जाप पाठ गनु र अ्रधिदेषि चली थ्रायाको मामुलि पुजा पाठ जाप गर्नेकन 
हान 

मिले मोहोर तावापत्र गरि श्रीकालीका प्रीति चह्वायौ श्रीकालोकाको 
तालुकका गुठीको गाउ गछको गाउ गछको वेठ वेगार माफ रामचन्द्र 
पंडीतके मौजे मजकुर- 

को शरीकालोकाको पुजा श्रधिदेघि तन्ना पुर्षाले गरि श्रायाको रहेछ भनी 
बेष बुन्त्यादको मोहोर गरिवकस्याको हो ६० सालमा र ६३ सालमा 
श्रीकालाकाको पुजा । 

तिमिलाई विर्ता गरि श्रीकालीकालाई चह्वायाको गुठी गाउका पैदावरले 
शरीकालीकाको नित्ये नेमित्येक पुजा गरि सेष वाकी रह्याको श्राफ्ना 
संतानसंम भोग्य 

गनु सदा आरासीर्वाद दिनु - यो पूजा तिम्रा संतानवाहिक श्ररूलाई जो दिन 


दिलाउनमा पस्ला तस्लाइ श्रीकालीकाको कुदृष्टि पन््चमहापातक 
लागला भनि 


२७. 


२८, 


२४. 


लालमोह्रोर गरिवकस्याको आज सोहिवमोजीम पुजा विर्ता मोहोर तावा- 
पत्र गरिवक्स्यौ ग्राफ्ना षातीजेमासंग मौजे मजकुरको तरदद तलास 
आवादगु 

ल्जार गरि जो पैदावार भयाकोले श्रीकालीकाको नित्ये नेमित्येक घुप दीप 
पुजा र लेष्यामाफोकको पर्वे पर्वमा गर्न्या विधिपुर्वेकको पुजा जाप पाठ 
कति नघटा- । 


इ पुजा गरि सेष वाकी रह्याको पुजा विर्ता जानो सेष ओग्य गर, हाम्रो जय । 


- सनाइ सदा सर्वदा आसोीर्वाद दिन्या गर ६३ सालमा यो जगाको सांघ 


३१. 


३२. 


३३. 


३४.. 


सिमानाको जाच 


« बुझ गरि मेडवन्दी गर्न्या डिठा रामचन्द्र पंडित पेस्कार गंगादत्त कंठ 


मोनसिफ हजारसि राये नर्वासदा प्रेमनारान जैवार जानीवकार हुलास 
माझी । 

सिघ माझो दिनासिकवार घुदिराम चोधरी विदेसि मडर किनु माझी 
अरकलु चौधरी नैन्‌ चौधरी नैन माझी चौतरफि अगागि घुसन्या ग्रनद माझी 
डिठा रामचन्द्र पंडीतका सांघ सिमानाको जाँच वझ गरि मेडवन्दी गर्न्या 


_वमोजीम तावापत्र गरि चह्वायौ, यो सिमानाभन्दा अर्ध्यालो वितेवारले 


नचापन 


नु विना तकसीर श्वीसरकारवाट नहनु, जो एस वन्दैजमा रहोन सो एस 


श्लोकमा भन्याको पातकि होला स्वदत्तां परदत्तास्वा यो हरेच्च वसुन्ध-- 
राम्‌ षष्टिवर्षसहर्रारिय विष्टायां जायते क्रिमि ।॥ इति सम्त्रत्‌ १5६८ साल 
शआवश शुदि ७ रो शुभस्‌ ॥ 


च्याख्या-- 


श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहद्वारा नेपालको एक्ीकररण गर्नु भन्दा पहिले नेपालराष्टूभित्र 
खडा भएका अनेकौ राज्यहरूमध्ये विजयपुर पनि एक हो । मुकुन्द सेनका कान्छा छोरा लोहाङ्ग 
सेनले यस भेकमा श्रापनो श्माधिपत्य कायम गरेका थिए । मकवानपुरदेखि वि जयपुरसम्मको 


७०८ 


प्रदेशमा उतको प्रभुत्व जमेको थियो । यस राज्यभित्र उन्जाञ तराईभाग पनि प्रशस्त परेको ”. 
हुनाले यो राज्य श्राथिक दृष्टिले केही समृद्ध थियो । हिन्द्पति हरिहर सेनको श्रन्तिस समयमा 
पुर्वेको यस सेनराज्यमा गृहकलह जस्तै देखापत्यो। जसको परिणामस्वरूप पूर्वेको हिन्द्रपति 
“राज्य मकवानपुर र विजयपुर दुइ राज्यका रूपमा वेखापन्यो । केही कालपछि चौदण्डी पनि 
श्रर्को राज्यको रूपमा देखापन्यो । यसरी अंशबण्डा गरे जस्तै राज्य पनि बाँडेर लिने त्यस 
ताका हाम्रो यहाँ सर्वत्र भने जस्तै फेलिएको रोगले पूर्वको सेनराज्य पनि प्रस्त रह्यो । 


यसरी एकीकरणश्रगाडि मकवानपुर र विजयपुर भिन्नै राज्यको रूपमा रहेका थिए । 

थरी ९ पृथ्वीनारायण शाहद्वारा मकवानपुर वि.सं. १८१६ मै जितेका थिए; विजयपुर भने 

यसको बाह्न वर्षजतिपछि मात्र जितेका थिए। तर राज्य टुक्रिनुभन्दा पहिले पुर्वको सेन- 

' "राज्यको मुख्य केन्द्र मकवानपुरमा रहेको हुनाले पछि मकवानपुर र विजयपुर दुइ भिन्नाभिन्नै 

राज्यका रूपमा रहे तापनि साधाररणतः पुर्वका सेनराजालाई “मकवानी राज” भन्ने चलन 

चलेको थियो । यसो हुँदा विजयपुरका दन्तकालीको गुठी थामी गरि दिइएका माथिका यी दुइ 
-ताम्रपत्रमा “भ्रघि मकवानीका पालादेखि गुठी रह्याको” भन्ने उल्लेख परेको हो । 


मध्यकालमा कुने पनि बस्तीको श्राबादी मात्र बढ्दैमा सो बस्ती “वगर” “पुर” कह" 
लाउंदैनथ्यो । “पुर” “नगर” कहलाउन सो बस्ती एक त सुरक्षाको दृष्टिले मजब्रृत श्रर्थात्‌ 
“याढ” रूपको हुनुपर्दथ्यो; थ्रर्को सो बस्तीको सांस्कृतिक विकास पनि हुनुपर्देश्यो । श्रर्थात्‌ 
"त्यहाँ विविध सम्प्रदायका देवमन्दिर, मण्डप श्रादि पनि हुनुपर्थ्यो । “युर” को सो परिभाषा- 
अनुरूप “विजयपुर” शहरको पनि विकास भएको हामी पाउँछौ । विजयपुर एक त “वनगर्ढ 
रूपको बस्ती थियो; श्रर्कोतिर यहाँ सांस्कृतिक विकास पनि केहो भएको हामी पाउँछौ । 
विजयपुरमा “तल्लो दरबार”, र “माथिल्लो वरबार” नामले प्रख्यात पुराना दुइ दरबारका 
क्वेही- भंग्नावशेष श्रभे रहेका छन्‌ । देवमन्दिर पनि यहाँ प्रनेक रहेका छन्‌ । तिनमा दन्तकाली 
“र पिण्डेखर बढी प्रसिद्ध छन्‌ । 


वि.सं. १5६८ मर विजयपुरका दन्तकालीको गुठो थामी, केही थपी थी ५ गोर्वाणयुद्ध- 
“विक्रम शाहबाट यी दुइ तास्रपत्र गरिदिइएका हुन्‌ । दन्तकालीको नित्य र नैमित्तिक पूजाको 
लागि मकवानो सेनराजाहरूलेईनै जग्गा गुठी राखिदिएका थिए। श्री ५ पृथ्वीनारायरण शाहद्वारा 
“विजयपुर विजय गरेपछि तौ गुठी थामिएका थिए । अ्रहिले केही जग्गा थपी श्री ५ गोर्वाण- 
बाट यो तास्रपत्र गरिदिइएका हुन्‌ । यो देवी कालिका हुनाले गोरखा ध्रादि ठाउँका कालिका- 
स्थानमा जस्तै प्रत्येक महीनाका दुइ श्रष्टमीमा यहाँ छागवलि दिने चलन रहेछ । चैते दसेर 
“बडा दसेंको दिनचाहिँ महिषबवलिसहित पूजा गर्ने, जप पाठ गर्ने विधान रहेछ । 


दन्तकालीको नित्य र नैमित्तिक पुजा गर्ने श्रधिकार रामचन्द्र पण्डित र उनका सन्तान- 
लाई सुम्पिएको कुरा यी ताम्रपत्रमा परको छ । यौ रामचन्द्र पण्डित “डिट्ठा” हुन्‌ भन्ने पनि 
यी तास्रपत्रबाट थाहा पाइन्छ । मंकवानी सेन राजाको पालादेखि नै यौ रामचन््र पण्डितका 
पुर्वेजहरू दन्तकालीका पुजारी थिए । यस हुँदा रामचन्द्र पण्डितलाई उक्त श्रस्तियार दिइएको . 
हो भन्ने कुरा यो ताम्रपत्रबाट थाहा पाइन्छ । 


जे होस्‌; बिजयपुरतिरको केही कुरा बुझ्न यी ताम्रपत्र पनि केही उपयोगी हुनाले यिनलाई 
यस संकलनमा समावेश गरिएको हो । 


५१० 


[१४८ संख्या ] 


पशुपति-भंडारको गीर्घाणयुद्धविक्रम शाहको 
अभिलेख 


मुलपाठ 


शरीदुर्गायै 

« स्वस्ति श्वीगिरिराजचक्रच्डामणि नरनारायणेत्यादि विवि वविरुदावली 
विराजमान मानोच्चत श्रीमन्महाराजाधिराज श्रीश्रीश्ीमहाराज गौर्वाणयुद्ध- 
विक्रम साह बहाइर सम्सेर जङ्‌ देवानाम्‌ स- 

« दा समरबिजयिनतास्‌- - न न आगे गोसायी भीमगिरिके मोता- 
लुकै सकवातपुर जिल्ल वारा पर्सा प्रगञ्चा दोकतिमध्ये, मौजे नोतना वहु- 
श्ररि ससी-- & 

. म्‌ मौजे एक १ गरौ प्रगन्ना सिधमासमध्ये मौजे वेरिया ससीम्‌ मौजे एक १ 
ज्मा दाषिलीसमेत्‌ ससीस मौजे तिन ३ थ्रघि मकवाति राजाले विर्ता गरि 
दियाको हाम्रा ग्रस्वल भया पछि श्रीज्युज्युवुवाज्युबाट कु- 

. श विर्ता श्रीसिव प्रोति वेतलव गरिवक्सनुभयाको रहेछ ३७ सालमा श्रीवुवा- 
ज्यूबाट थामि वहाल गरिवक्स्याको ६४ सालमा पत्रपात्र हेरि जाच वुझ 
गर्दा पक्का विर्ता ठहरियो र हासिले पनि 

- थासि बहाल गरिवक्स्याको वमोजीम्‌ मेडवन्दी तस्को चौतफि मौजे नोतना- 
सै दाषिली वहुश्जरि समेतका सांध पूर्वका सिमाना, गाउका पूर्वे उत्तरका 
इसानकोन सिगियाहि नदिका पछ-- 


१११ 


६ 


वारि किनारै किनार सरासर दषिन मुहाजा येकै सौजे मजकुरका पोषरि- 
का पुर्वे सिगियाहि नदिका पश्चिम भौडकानिवे कोइला तिसहि कुछ दूर 
वहि नदि दक्षिण जायक तहाँसँ पश्चिम मुह 


७, नदि घुमिके दषिन मुहघर मोर कुछ दुरतक जायकै मौजे लछमनवा विर्ताका 


११. 


१२, 


१४५ 
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साँध तिसहि विर्ताका किलाकोइलातक पुर्वेका सिमाना १ तिसहि किला- 
कोईलासै सोझ पश्चिम सरासर षेत- 

का आली पोषरिका उत्तर वारि ग्राट पछवारि किनार दिवारका भीडका 
नीचे कोइला तिस्सौ पश्चिम षेत सहरिका श्राली दोपसि पेनीतक तिससै 
लगा तिन्‌ ३ उत्तर जायेक्ै पश्चिम कुछ दुर जा- 


. यै दिवार भिड २ तसै उत्तर लगा तिन ३ जायेकै पश्चिस पैनी लगा पाँच ५ 


उत्तर जायेकै पश्चिम दोश्चा पेनीसौ पश्चिम कुछ दुर पर मौजे लछमनवा 
विर्ताका उत्तर सँदानडीहपर कोइला ति- 

स्सौ पश्चिम तासिका पूर्व दिवारक भीडतिस भौडसौ पश्चिम नासिका 
पछवारि किनारासौ पश्चिम नासिका दषिन वारि किनारा दिवारका भीड 
का नौचे, कोइला मौजे प्रिपराका दषिन पुर्वका को- 

ना मौजे मजकुरका नीरत्ये कोनातक दक्षिणका सिमाना १ ताहासै उत्तर 


“मुह सौजे पिपरागाउका पुर्वे पाकरिके गाछका लगा पाँच ५ पुवसै उत्तर 


जायकै पिपरका गाछसेँ नरित्ये कोना लगा ग्रा-. 
ठद ब्रत सहरिका थ्राली भीडकै नोीचे कोइलाका लगा तिन ३ उत्तर 
जायेके पश्चिम मुहृषतका सरासर आ्राली पुरन्‌ चौधरिका पैनीतक पैनिका 
पुर्वारि किनारेकिनारे उत्तरमुह सरासर जाये- 
कै वटु घोरा नदिका पुर्वारि किनारे किनारै उत्तर मुह घर मोर जैसा जायेकौ 


“मौजे मजकुरका वाईव्यै कोना मौजे चैनपुर रैकरका पश्चिम दषिनका 


कोनातक पश्चिमका सिमाना १ ताहांसै- 

नदि सौ पूत्रै कुछ दुर पर ति जमिनसै पुर्वे षत सहरका सरासर श्रालि मौजे 
चेनपुरका दघिन वारि सिमाना मौजे मजकुरक्रा उत्तर वारि सिमाना पर 
सिमर पिरका गाछके निचे कोइला ता- 


१५. 


. १६. 


१७, 
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२३. 
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'हासै पुर्व लगा चौध १४ उत्तरे दषिने पैनोसै पर्व षेतका ग्रालीसँ पूर्व दुख्रा 
पेनि उत्तरे दषिने तिसहि पूर्व षेतका श्राली कुछ दुर पुरव जायकै मौजे 
चैनपुर डिहका श्रागने कोनासै युव मोज 

“सिहपुरका साँधंका देषिन पश्चिमका कोनासँ पूर्व नौतनाका उतरे दघिने 
वैसौसँ जायेक सिंगियाहि नदिका मैह पुर्वे पश्चिमे मौजे मजकुरका इसान 
सोनातक उत्तर सिमाना १ मौजे ॥ 

बैरियाका साँघ भौजे मजकुरका पुर्वेका सिंमाना पैनोका पुर्व मौजे सिसि- - 
हारि गाउका उत्तर पिप्ररका गाछमो कोईलासै दषिन लगा छ ६ पर पैनौ 
दषिन मुहा सरासर जायेकै मौजे सि-- 

सिहारि संकरदासका पुराना डीह वसगितसै उत्तर पुराना पैनीतक पुर्वका 


_सिमाया १ ताँहासै पश्चिम मुह पुराना पैनी मौजे केहनिका उतर वारि 


सिमाना डोडातक ताहांसै पश्चिम पैनी पार हो-. 
के डोडाका उत्तर वारि किनारे किनार सरासर जायेके मौजे मंजकुरका 
चेरित्ये कोखासक दषिनका सिमाना १ ताहासे उत्तर डोडाका पूर्घारि किनारे 


' किनार कुछ दूरसै डोडा छोडकै पुवे लगा चार ४ 
२०. 


सै उतर सौजे हरिनगरका पुर्वारि सिमाना षेत सहरिका विचला श्राली 
नासि षेतका पछवारि श्रालीसै उतर कुछ दर पर वैनी सरासर उतर जायके 
मौजे मजकुरका वाइव्ये कोना मौजे हरि- 

नगर गाउका पूर्घ पुल वांघ घुरतक,. पश्चिमका सिमाना १ त्राहासै पुर्वे बाँध 
धुर सरासर नयाँ पेनीतक ताहासै पैनी दषिन लगा सात ७ सौ पुर्व मुह 
पुराना पनी सरासर कुछ दषिल जायै- - 
के पिपरका गाछ्तक उत्तरका तिमाना १ एति सिमानाका चार किला- 
भौत्र, नाप चकलावन्दी मुलुक वरवस्त सरह नाप मौजे वहुश्ररी नौतवाका 
विगहा श्राठ सये त्रिपक्न छ कठा ८५३।१ मौजे वे- 

रियाका विगहा एक सबै नब्य उंनाइस्‌ कठा १€०।॥।॥४ जंमा विगहा एक 
हजार सवा चबालीस १०४४। को. श्रधि मकवानी राजाले विर्ता गरि 
दियाको ६३ सालमा कच्चा पक्का जाच बुक गर्दा पत्र पात्र 
_हेरि पक्का बिर्ता ठहरियो र हामिले पनि थासि वहाल गरिवक्स्याको, 


शा, थ्र, क. ६४ - , न१३ 


२५ 
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मौजे मजकुरको अघिदेषि आजसम्म, चचि वेहोरि आयावमोजीम्‌माल 
रहता सायेर र वियाहदानी सगौढा कठियारि जलकर 

वनकर दंड गुनहगारि मन्यो श्रपुतालि वेठ वेगार सिगार हाटसमेत्‌ ग्राज 
मोहोर तावापत्र गरि श्रीसिव प्रीति चह्लायौ, ओ्राफ्वा षातिर्ज्मासंग मौजे 
मजकुरको तरदूद तलास आवाद गुल-- 

जार गरि. जो पैदावार हुंछ सरो महतले लौ आफ्ना नीति धर्ममा रहि 
श्वीसिवको नित्ये नेमित्यक पुजा घुप दीप गरि सदावते चलाई सेष वाकि 
रह्याको सिष्योपसिष्य मिली सुष भोग्य गर हा... 

स्रो जय मनाई सदा ग्रासोर्वाद दिन्या गर, जग्गाको ६७ सालमा साँध 
सिमानाको मेडवंदी गर्न्या डिठा भक्तास कार्कि देउसम्म पाध्याका त्फसौ 
समोनसिफ लख्िमन भडारि संकर जेसी, तहरी-- 


: र मानीकदास, रूजु पेस्कार राधेक्रषणदास, नापि नर्वासदा, सौनमनि 


दास, जरीवकस्थ. जानकि राउत्‌. हिरा राउत्‌, जमीदार सिवनारान 
चौधरि, कारि चौधरि, नन्दन चौधरि, तेजमनि 
चोधरि, कानुगोये सिताराम दासका नायेव. उसानाथ दास, प्रगन्चा मजकुर, 


-जानीवकार सांधका जैवार हिरासनि महंतौ मौजे हरीनगर विसाल महतौ, 


मौजे सिसिहारि विराजि राम म- 

हतौ, मौजेके कहुनिया, प्रगन्ना मजकुर, मौजे नौतनामै दाषिलि बहुश्ररि 
समेतको सांघ सिमानाका मेडजँदी गर्न्या डिठा मोनसिफ तहरोर पेस्कार- 
सजकुर नर्वासंदा, इश्वरीदत्त मोनमनि दा- 

सं. जरोवकस्य, जुर्ठित संबलाल महवंद. जमीदार ठिठरू चौर्धार मन 
वोधन चौधरि, कानुगोथे, भवानीदत्त दासका नायेव,. महेसदत्त दास जानी- 
वकार जैवार कारी राउत्‌ महतौ मौजे चे- 

नपुर रैंकर प्रगक्ना मजकुर, जोलाराम महतौ, मौजे लछुमनमा बिर्ता प्रगन्चा 
मजकुर सिता राउत्‌ महतो रूञ्जु नथै राउत्‌ मोजे पिपरा प्रगच्चा मञजकुर - 
डिठा भक्तास काककि देउसम्म पा- 

ध्याका साँध सिसाताको मेडवन्डीवमोजीम्‌ मोहोर तावापत्र गरिबक्स्यौ 


यो सिमानाभँदा अ्र््यालो विर्तेवारले नचापनु. विना तक्सीर थराजाले 
 नह्नु, जो एस वन्देजमा रहौन. सो एस श्लो- 
३४. कमा भन्याको पतकी होला, स्वदत्तां परदत्ताम्वा यो हरेच्च वसुन्धराम्‌, 
षष्टिवर्षसहस्रारिम विष्टायां जायते किमि ॥ इति सम्बठ्‌ १८६८ साल 
सिति श्रावण शुदि ५ रोज ५ शुभम्‌ “ 


ब्याख्या- 


पशुपति-भण्डारमा रहेका सयौ तास्रपत्रहरूमा एक यो पनि हो। यसमा श्री ५ गीर्वासायुद्ध- 
विक्रम शाहबाट वि.सं. १०६८मा भीम गिरि गोसाइँलाई प्रशस्त जग्गा सदावत-गुठी थामी 
दिइएको कुरा परेको छ। “श्रीशिव” प्रीति गरी यो सदावते-गुठो राखेको भन्ने उल्लेख यसमा 
परेको छ । .तर कुन शिव हुन्‌; कुरा खुल्दैन । पशुपति-भण्डारमा रहेको हुनाले “श्रीशिव” 
भनो पशुपतिनाथलाई नै लक्ष्य गरिएको होला भनी अ्रनुमान गर्ने नसकिने होइन्‌ । तर यस 
ताम्नपत्रमा “श्रघि मकवानि राजाले बिर्ता गरिदियाको” भन्ने उल्लेख परेको छ; साथै जग्गा 
मकवानपुर जिल्लाश्रन्तगत वार! पर्साका तोन मौजा गुठी राखिएको छ। सो विर्तालाई पछि 
श्री ५ पृथ्वीनारायण शाह र श्री ५ रणबहादुर शाहले एनि “कुशबिर्ता श्रीशिव प्रीति बेतलव” 
गरिदिएका थिए भन्ने पनि उल्लेख यसमा परेको छ । यसरी यस ताम्रपत्रमा उल्लिखित 
मशशिब” कहाँका हुन्‌ भन्ने प्रश्न उठेको छ। विधाता इन्द्र प्रादि सकवानी सेन राजाले 
काठमाडौ -उपत्यकाको यात्रा गरेको उल्लेख हामी पाउँछौ । त्यस्तै यात्राप्रसङ्खमा मकवानी 
राजाले पशुपतिनाथलाई लक्ष्य गरी तराईभिकका जग्गा गुठी राखिदिएको पनि हुन सक्छ । 
यो कुरा सत्य हो भने मकवानपुर र उपत्यकाको सम्बन्धमा यसबाट केहो नयाँ प्रकाश पर्छे। 
तर प्रमाणको श्रभावमा यस विषयमा निश्चित रूपले केही भन्न सकिँदैन । यसो बिचार गर्दा 
यो ताम्रपत्र पशुपति-भण्डारमा रहे तापनि पशुपतिनाथसँग यसको सम्बन्ध छैन; मधेसभेकका 
कुनै शिवमन्दिरसँग यसको सम्बन्ध छ भन्ने देखिन्छ । 


भीम गिरि गोसाइँलाई यो ताम्रपत्र गरिदिइएको हो । यो भीम गिरि गोसाईँकी पनि 
परिचय पाउन सकिएको छैन । एक जना भीम गिरि गोसाइँको उल्लेख केही दशक थरगाडिको 
एक तात्रपत्रमा श्राएको छ। कुरा श्री ५ प्रुथ्वीनारायण शाहको समयको हो । पशुपतिका 
पुजारि क्रृष्ण भट्ट श्रो ५ पृथ्वीनारायण शाहसँग मिले भन्ने आरोप लगाई कान्तिपुरका राजा 
जयप्रकाश मह्लले कृष्णा भट्टको विर्ता खोसेर सो विर्ता चार जना गिरिहरूलाई दिइएको 
थियो । ती चार जना गिरिहरूमध्ये एक जनाको त्राम “भौम गिरि” थियो । उक्त ताम्रपत्रमा 


२१५ 


भीम गिरिलाई- “परदेशी” भनिएको छ । त्यसबाट उनी काठमाडौ -उवत्यकाका थिएनन्‌; मधेस- 
तिरका थिए भन्ने संकेत पाइन्छ । यस तास्रपत्रमा उल्लिखित भीम गिरि उनै त होइनन्‌ 
भन्ने प्रश्न नउठ्ने होइन । तर बीचमा निकै वर्षको प्रन्तर परेको हुनाले यस विषयमा पनि 
निश्चित रूपमा केही भन्न सकिंदैन: । 


जे होस्‌; एक हजार चवालीस बिगाहा जग्गा सदावतं-गुठी राखिएको यो ताम्रपत्र तात्का- 
लिक सामाजिक र धामिक कुरा बुझ्न केही उपयोगी नै रहेको छ। “सदावतप्रयाको 
जनजीवनमा स्थान” बारे विचार गर्ने यस ताम्रपत्रबाट पनि निक मद्वत हुने देखिन्छ । 


५१६ 


[ १४६ संख्या ] 
- पशुपति-भंडारको गीर्वाणयुद्धविक्रम शाहको अभिलेख 


मुलपाठ 
शीदुर्गासहाय 


१. स्वस्ति श्रीगिरिराजचक्रच्डामणि नरनारायणत्यादि विविधविख्दावलि- 
विराजमान मानोश्नत श्रीमन्महाराजाधिराज श्रीश्रीश्वी- 
२. महाराज गीर्वाणयुद्धविक्रम साह वहादुर सम्सेर जङ देवानाम्‌ सदा समर- 
विजयीनाम्‌ ... । 
३. आगे गोसाइ वघम्वरि बुनियादनाथका भाई गोसायि भिनक्‌ गिरिके, सोता- 
लुके सकवानपुर जिल्लै वारा प्रसा प्रगश्ला नोरगिया, १ 
४, मौजे मिर्जापुरसध्ये विर्ता जमिन विगहा १५ पंध्‌ काजि उजिरसि थापा, 
मातवर्रास थापाका मरबट विर्तामा त्यो जमिन जादा, तस्को 
५. साटो प्रगश्ला मजकुरतरफ्‌ वलुवा मौजे, झलमहियामध्ये श्रवादि विग्रहा, 
१३ वेरानि विगहा ४।४ ज्मा विगहा १५।२ तसर्को - 
६, साँध, पहिला चक्ला उत्तर सिसाना पनि पैनिका दषिन वारिका तेर्सो 
दषित् प्रति माटाका पछवारि कातभिडत्तक लगा वयासि 
७. ०२ पुर्व शिमाना मौजे; वरखाका पेनि पेनिका पछवारिका तसो पछिम 
_ पिपरका गाछसौ १५ लगा पुर्वतक्‌ लगा ५७ दोशा चक्‌- 


५१७ 


ड. ला. उत्तरपट्टि माटकका पछवारिकातभिडसौँ दृषिन थ्रौ घाराईका जौत 

षेतका दषिन, वारि श्रारिमा, पतितक 

लगा ४४ पुर्वे शिवना, और घरायेका षेतका पुर्वारि आ्रारि पेनिसौ पश्चिम, 

गोपाल हजराका पछवारि श्रारितक्‌ ल- 

१०. गा ३१ येति शार किलाभित्रको जग्गा कुश बिर्ता तावापत्र गरिवक्स्यौ 
आफना षातिरजामासंग शिष्योपशिष्य मिलि पैदा-- 

११. वार भयाको लि भोग्य गर यो बिर्ता वक्संदाको सधियार, सुव्दा शक्ति- 

- वल्लभ पाध्या, जिसिदार केरू चौधरि, कान्नुगोए भ- 

बानिदस दास मोहोरिमंया भामदास. जेवार घु्व पाध्या, मौजे मिर्जापूर 

भोला ठाकुर लोहार क्रपाराम राउत मानिक 

राउत, तोलाराम दास पटवारि, कठेत मानिक्‌ भगत, चार किलाभन्दा 

अर्ध्याला बित्तेवारले नचापनु विना त- छ 

१४. क्सिसंरकारवाट नहनु जो यस बन्देजंमा रहोईन सो यस श्लोकमा भन्याको 
पातकि होला स्वदत्ताम्परदला- 

१५, म्वायो हरेच्च वसुधराम्‌ षष्टिवर्षसहस्राणि विष्टायाँ जायते क्रिमिः 
सम्वत्‌ १८६८ साल मिति कातिक 

१६. वदि € रोज १ शुभम्‌ ... 
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शा 


७ 


१२ 


ति 


१३ 


० 


व्याख्या- 


शी १. पृश्वीनारायरण शाहले श्राफ्नो दिव्योपदेशमा “लडाइँमा मच्यो भन्या उसका छोरा 

- घुडा हान्न्या नहुन्ज्याल्‌ मरवट दिनु बुडा हान्न्या भयाप्रछि जागिरमा उकालिदिनु,” भनौ 

बोलेका छन्‌ । श्री ९४ पृथ्वीनारायण शाहको यो मरवटनीति निकै सफल रह्यो; यस नीतिले 

वीर थोद्धाहरू जन्माउनामा , निकै मद्ृत गच्यो।१ यस मरवटनीतिको ग्रनुसरण श्री ५. 
पृथ्वीनारायण शाहपछि पनि केही श्रशमा हुँदै रह्यो । 

बि.सं. १८६३ मा किल्ला काँगडाको लडाईमा भीमसेन थापाका भाइ नयर्नोसह थापाको 


१, दिनेशराज पन्त, “श्री ५ पृथ्वीनारायण शोहको मरवटनीति' पूर्णिमा: २२ पूर्णाङ्क, प्‌. 
११७-११६ 


मुत्यु भयो ।२ नयर्नासह थापाका उजीरसिह थापा र माथवर्रासह थापा दुइ छोरा थिए । 
उजीर्रासहको जन्म वि.सं. १८५२ र माथवर्रासहको जन्म बि.सं. १०५५ मा भएको थियो ।२ै 
यसरी वि.सं. १८६३ मा नयनसिह थापाको मृत्यु हुँदा उनका दुवै छोरा कच्च उसेरका थिए । 
यसो हुँदा उनीहरूलाई विशिष्टरूपको “मरवट” बिइएक्रो थियो । विशिष्ट मरबट दिँदा 
गरिएको पत्रको एक श्रंश यस प्रकारको छ- । 


“आगे काजी उजिर्रारू थापा मातवर्रास थापाका महतारिसमेतके, काजि नयर्नस थापाले 
हाम्रा काजमा कोट काँग्डाका लडाजिमा जिउ ढियाको रिझ... बिर्ता वितलप मरवट फिक्‌- 
धार सर्वकर श्रकर सर्वकलम्‌ मारि मेटि बक्स्यौ श्राफ्ना षातिरजामासँग विर्ता वितलप 
सरवद्‌ फिक्धार जानि सुर्ष भोग्य गर...इति सम्वत्‌ १८६३ साल "९ 


उजोररासह थापा र माथवरासिह थापालाई “मरबट” दिइएको थियो भन्ने कुराको पुष्टि 
यस ताम्रपत्रबाट पनि हुन्छ । उजीरसिहहरूलाई मरवट दिइएको जगगामध्ये पन्ध्र बिगाड्ञा 
जग्गा मिर्जापुर मौजाको परेको हुँदा त्यसको सट्टा सिनक गिरि गोसाइँलाई श्रर्को जग्गा दिई 
यो ताम्रपत्र गरिदिइएको हो। 


२, महेशराज पन्त, “वीर भक्ति थापा' पूणिमा १७ पुर्णाङ्क, प. ५१५-५८५ 
३. शङ्करमान राजवंशी, “ऐतिहासिक कुण्डली' पू. २११-११३ 
४. महेशराज पन्त “वीर भक्ति थापा' पूर्णिमा १७ पुर्णाङ्क, पू. ५०५ 


२१८ 


. छ। 


[ १५० संख्या ] 
वाग्वतीको भीससेन थापाको स्तस्भलेख 


थापषाधलो, वाग्वतीको वारिपट्टि बाटोमा रहेको शिलस्तस्भमा यो अभिलेख कु दिएको 
छ। यसमा वि.सं. १८६5 विइएको छ। 


म्संस्कृतसन्देश' १।७ का १-१४ पृस्ठमा श्रीगुरु नयराज पन्तद्वारा यो प्रकाशित अएको 


मुलपाठ 


(पूर्वपट्टि) 


- १. थीगरशशाय नमः ॥ थवास्वत्यै नसः ॥। जननि वाग्वति त्व-- 
२. त्स्तुतोरवाध्मनसगोचराः कतु मोश्वरा; ।॥ जगति पासरा माद्शा न- 
३. राः कथमलतरामत्र सह्भाताम्‌ ।१॥ जलरुह जलाज्जायते जले जलरुहान्न 
४, हि व्याप्तिसत्र ताम्‌ ॥ इति विधेहेरस्यम्ब भीतिभिः शिवमुखाब्जजा त्य 
४. सती भवि ॥॥२।॥ पशुपते: स्फुटाँ त्वाँ दयामहं जननि वेक्षि यत्त्वामुपा- 
६, गताः ॥ शिवपुरे जना अस्सधारणा; शशिविश्रुषणा नन्दिवाहनाः 
७, ५३॥ जलकणयु लो माध्तो वहन्नयति शुद्धता दिस्विदिकस्थितान्‌ ॥ 


१५२० 


१६. 


२४, 


२६, 
३०. 
३१. 
३२. 
३२३. 
३४७ 
३५. 


- जननि जन्मिन: पातकात्मनः सुरपुरेन्ततः स्पशंमात्रतः ॥ 

. ४ तव जले समाशित्य यो जनः शिशिर श्रागते कम्पते ततः ॥ स्मर- 

. शरव्यथाकम्पन जनाद्दघत उवंशीमुख्यनायिकाः ॥१।। पतति यज्ज-- 

- ले वस्तु तल्लघु किसपि यत्र वाःपुर एति तम्‌ ॥ ननु यतो भवत्यम्ब 

» तत्र कि त्वयि पतज्जनस्त्वेति त॑ शिवम्‌ ॥६।॥। जलगतं च यत्तच्च मज्ज- 
« ति गुरु किलेह यस्त्वज्जले जनः ॥ जननि पातकाद्योधसंचितो - 


भवति मग्न उन्मज्जतीश्वरि ॥७1। धनविसर्जेनं देवतार्चनं जन- 


. नि तपेणं पिण्डपातनम्‌ ॥ तव तटे जनो यत्करोत्ययं भवति त- 
. स्य तत्पुण्यमक्षयम्‌ ॥८।। तव जलामूतं हस्तसंभृतं यदिह,संततं 

» पौयतेमृतम्‌ ।। जननि मन्यते तञ्च चामृतं जलघधिनिःसू- 

. तँ देवतामृतम्‌ ।॥६।॥। तव तटे जनन्यत्र वासतः पशुपतिजंगन्मु- 


कयेशस्थराम्‌ ।। परिहसत्यहो विश्वनाथसत्कृतसुरापगाँ काशिका- 


- बहाम्‌ ॥१०॥ तव तटोदरे तीथकोटयस्तदुपवणने चेच्चतुमु खः ॥ दशश- 
- ताननः स्यामहं तदा किमु भवेयमीद्क्‌ तु न क्षमः ।॥ १ १।। पशुपतिः 


शिवो ज्योतिरीश्वरः सकलसिद्धिदा गुह्ाकालिका ।। विजयते मुदा 


- त्वत्तटे सदा त्वमिह सबंदात्रेति नाद्भुतम्‌ ॥ १२॥ सलिलसन्िधौ 


देवयोगतो मृतिमुपागता ये चराचराः ॥। विरहिता ्रमी को- 


. टिजन्मसंचितमलेव्र जन्तोशपत्तने ॥१३।। शिव जगत्पते पार्व- 

. तीपते पशुपते महादेव शंकर ।॥ इति सुजल्पतोष्हानिशै मम भ- 

» वतु त्वत्तटे गरङ्गिके स्थिति: ॥१४।। तव जलेथवा जल्क ,जाजले शि- 
- ब शिवेति वा राम राम वा।॥। मरणसन्चिधौ जिल्विका मम वदतु 


ते स्तुतेरम्ब पाठतः ।॥॥१६।। यदमलाम्बुनो नित्यसेवन वृजि-- 

ननाशन ढुःखदारणम्‌ ।। भविकभावर्न मुक्तिकारणाँ शरणमेसि 

ताँ वाग्वतीमहस्‌ ॥१६॥ सुरीन्द्ररामहृदयस्य सुतेन भक्त्या वाणी-. 
विलासबिदुषा रचितस्तवोच्यम्‌ ॥ ग्रस्योषसि प्रपठनाद्भवतु प्र- 
सख्ला श्रीवाग्वती वरनदी निखिलाघहन्त्री ॥ १७॥ इति श्रीमन्महारा- 


जाधिराजराञ्गया: श्रीललितत्रिपुरसुन्दरीदेव्या ग्राज्ञया रासहृदय- 
पण्डितात्मजवाणी बिलासपण्डितक्कत॑ वाग्वतीस्तोत्रम्‌ ॥ शुभस्‌ 


शा.प्रन्फ, ६६ टु ५२१ 


(उत्तरपट्ि-) 


१. 


१२२ 


क 
श्रीगरोशाय नमः ॥ श्रीवाम्वत्यै नमः ॥ श्रीवेष्णब्यै नम: ॥। यद-- 
मलाम्बुनो नित्यसेवनं वुजिननाशनं दुःखदाररगम्‌ । भविकभा- 


« बने मुक्तिकारणं शरणमेमि ता वाग्वतीमहम्‌ ॥ १॥ भक्त तद्द शमरुपाम्युद- 
. यशतकरी कालिका जागरूका योगी गोरक्षनाथो$पि च जयति 

- सदा यत्र विघ्न विनिध्नन्‌ । शूराः सन्ति प्रजा: स्वप्रभुहितनिपुणा 

- न्याययुक्ताः स्वतन्त्राः सोच्यं गोर्खाभिघानो जगति विजयते कोर्जप 

» रस्यः प्रदेश: ॥२॥ तत्र द्रव्येशसाहो न्‌पबर उदितः पुरंसाहोष्स्य पुत्रस्त- 
« स्य श्वीरामसाहो विरचितविविधश्लाध्यलोकव्यवस्थः । तस्माछ) डस्ब- 

- राख्योञ्जति तनयवरस्तत्सुतोच्मुन्महात्मा नाम्ना श्रीकृष्एसा-- 

« हाँचभवदमलयशा रुद्रसाहोच्स्य सुनु; ॥३॥ भ्रुपः पृथ्वीपतिस्तत्सुतवर उद- 


मुत्तज्जनिर्वीरभद्रस्तस्मात्सत्सिद्धिशाली समजनि नरमुपालसाहो 


- श्वनीशः । पृथ्वीनारायरो5स्माढुदभवदवनावदादुद्वामकी तिर्नेपा- 
- लक्षोणिपालप्रबलरिपुकुले कल्पकालानलाभः ॥४॥ भूपो भक्तिभरे- 


ण योञ्ल्पवयसि प्राप्येव वाराणसी यात्रानन्तरमागतो स्वमहसा मार्गा-- 


. वरोधोधतान्‌ । हत्वारीन्‌ स्वपुरीँ प्रविश्य च नवाकोटाख्यदुगे बलाज्जित्वा 
- श्राप च काष्ठमण्डपपुरीँ संह,त्य कोटीद्विषाम्‌ ॥५।॥। तस्मात्‌ सिहप्रतापो 

» 5जनि नृपतिपतिः पुण्यवःन्सत्य्रताप: प्राढुभु तोच्प्यमुष्माज्जगति र- 

. णबहादरराजाधिराजः । बालामालावशीलावलयरिपुकुलालोल- 

- लीलाविलाङ्चोल्लासासक्तावलालीकुचकलशविधिव्यथेताकतृ ते- 

« जाः ६ दाता पाताञ्नुशास्ता निखिलगुणतिधिर्गीनविद्यादिवि-- 


दयाउभिज्ञो यः कम्पमाना विजुलभयवबशात्पालयन्त्यादरेण । 


« प्राक्प्रत्यकसब्यसब्येतरत उपचरन्तोवधिपा यस्य विज्ञा राज्ञा-- 
« माज्ञां मनोज्ञाः करकमललसत्कुड्‌ मलोल्लासिशीर्षा: ॥७॥ सौन्द- 
« ्यातिरायादमुष्य नृपतेः प्राणाधिकप्रेयसी श्रीमत्कान्तिमती त्रिलो-- 


. केविदिता जायाउभवद्वीक्ष्य याम्‌ । एषा कापि सुराङ्गनासु किसि- 

- यं कि नागकन्यासु वा कामस्येति रतिः प्रिया किमथवा लोकोच्यमा- . 

. शङ्धुत ॥5॥ पुत्र परवेतचक्रवतिनुपति सिहासनाध्यासित स्वीयं वीक्ष्य वि- 
.- घाय दाननिकरानङ्के स्थिता स्वामिनः । एषा भागवतार्थमन्तसमये 

- वाणीविलासाद्‌ बुधादाकर्ण्येंव हार निधाय हृदये लीना परब्रह्वाणि 

- ॥8&।। ललितत्रियुरादिसुन्दरी चरमामुष्य नृपस्थ बुन्दरी । ज- 

« यति त्रिजगत्सु सुन्दरी भुवि कैलाश इवेशसुन्दरी ॥१०॥। स्वाङ्कु 

- स्वस्वासिना श्रीगुणवति निहिते भुमिपे पुत्रवय प्राणानाधाय नारार- 

- शचरणमना: पुण्यकर्मार्णि नित्यम्‌ । कुर्वाणाच्नाथदीनागतिकज-.. 

- नक्रृपापारवाराँ निधि: सा साध्वीनामग्रगण्या जगति विजयते भु- 

. मिपालेद्रपत्नी ॥१ १॥ गीर्वाणोत्तरयुद्धविक्रमनृपः प्रोद्भूत उर्बीभृतः 

. पुत्रोष्स्माज्जलधः सुधांशुरिव सद्घामाभिरामोदयः । लोकानन्दक- 

» र; प्रचण्डमहसः सार्द्ाब्दको लब्धवान्‌ यो राज्य जनकान्लिजाज्जगति 

- सज्जन्युव्रजानां मुदै ॥१२॥ कर्ण दानं मनोजे,:् तिमृतसुक्कृते धम्म- 

. राजेउभु ने सच्छौय गाम्भीयधर्य प्रधिजलधि रवौ तेज ओ्राह्वादक- 

« त्वम्‌ । चन्द्र भोजे प्रसाद कविजनकवबितास्वाद श्राधाय नून वाञ्छन्ने- 

« कत्र धाता स्थितमिदमखिले सृष्ठवाद्वष्टुमेतम्‌ ॥ १३॥ ज्येष्ठा श्रीसि- 

« द्धिलक्ष्मीविलसति महिषी यस्य गोरक्षराजलक्ष्मोश्चेतदृद्वयीयं पति-- 

. भजनपरा सर्वसाध्वीषु धन्या । प्रायो भुयोषपि भुयोष्द्भुतकलिमहिमोद्भु- 
- तमूभारहेतुध्वस्त्यै कृष्णोश्वतोर्णोञ्यसियमपि मुदे रुक्मिणीसत्यभा- - 

- मा ॥१४। यस्य श्रीभीमसेनः सचिवकुलमणिर्भाति भुपालमौले: कास्म- 

. श्चिद्घोरविध्ने निपतति बिधितो धी रगम्भीरधोय: । ग्रावीद्भूपं धियोपद्रवश 
. ममकरोत्स्वीययायुष्यहेतो राज्ञः की्त्यै च नानाविधविसलयशोहेतु- 

. कर्माणि मन्त्री ॥१५॥। जरन्नब्यं रम्यं प्रमदवनमध्वादिघटनँं पुरद्वारं वृष्ट्या- 
. तपविकललोकाश्रमयुतम्‌ । तथा बारुत्खानाभिघमथ भजाग्देवल 


इति प्रसिद्ध गोर्खायामपि नृपगुह भीमरचितम्‌।।१६।।प्रो दक्ष लक्ष्पवेधे रुचि- 


- रहरिकथाकणनेकाग्रचित्ते तुङ्ग रिङ्गतुरङ्ग व्यधित वशयितु संप्रवीणं प्रभु स्व 
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स्‌ । बाल्ये नद्यादिबाहुप्रतरणनिपुशं वण्येनानागुणौघं सन्त्रीन्द्रो भीमसेन: सु 
कुतचयवशाल्लब्ध थ्राभाति यस्य ।॥१७॥ यक्क्रोधशुतिमात्रतोचप्यरिवध्‌- 
कुन्दालु” ॥ 

धारा बृहृद्धारा वोपचिता निरीक्ष्य नटति द्राङ्नीलकण्ठावली । गरो मातेव पि- 
तेव बन्धुरिव सत्स्त्रीव प्रभौ दासबच्चास्ते तत्र निधाय भीमसचिवे राज्य न्‌-. 
प; क्रोडति ॥१८।। कशिचच्चीनपचक्रवतिरचितः सन्धि: समृद्धो $निशं यन्म-. 
न्त्रान्मनसापि नेच्छति भियाक्कान्तु प्रवृद्धोच््यरि; । ताम्रास्योञ्मरसिहम- 
न्त्रिवरतः सीम्नि स्थिताद्यत्पितुः सोध्यं मन्त्रिशिरोमणिहितकरो यस्यास्ति सो 
ज्यं नृपः ॥ १&॥ स्वाम्यर्थाय हि जीवनं भवति तद्ज्रातव्र ज त्वं युधीत्याज्ञ- 
प्तो रणसं- : य 

मुखे नयर्नासहथापा यदीयोच्नुजः । स्वप्राणानजहाब्रिपुन्‌ भुजबलादाक्रम्य 
काङ्डाह्वये कोटे बिलष्टपथे प्रवेशसमये मन्त्री स यस्यास्त्यसौ ॥२०।॥। नेपा 
लोश्यमुपद्रवावलिशतस्थान प्रभुर्बालकः संरक्ष्यो मम सर्वथा गृहसुखं त्यक्त्वे- 
ति भूपालये स्थित्वान्द्रबेहिरस्यघी बिलसितो दृष्टि प्रदायानिशं यो जागत्ति 
स भौमसेनसचिवो यस्यानुरक्तोश्स्त्यसौ ॥२ १ श्रनुजबखतवारो येन सम्यङ्‌ 
नियु- 

क्तः प्रतिपदमवनोशं सावधानोञ्वति स्वम्‌ । यममृतरणवीरौ ञ्रातरौ भ- 
क्तिमन्तावनुसरत उदारौं सोईस्ति भीमो यदीयः ॥२२॥ लोका जानीत युयं 
प्रभुहितक- 


« तये नाभवम्नास्ति भावी नो मन्त्री भोमसेनादपर इह लसद्बुद्धिचातुययुक्तः । त 
» स्माद्भोमो गरूत्मानयमुत हनुमान्‌ सेवितोच्नेन भ्रुपः क्ृष्णो गा राघवोश्वा- 


तर- 


. दिति कथयत्यत्र वाणीविलासः ।॥॥२३।॥। थुत्वा यन्मन्त्रिकर्माद्‌भुतमतिचकितः 
« (स्फूज)यित्वा स्वमूर्घ्ना कम्पेन द्रष्टुमत्र क्षितितलविवराच्छेष एत्य 


स्थितः कि-- 


-« स्‌ ॥ कायब्यूहेन भीमोत्कटक्कतिसिषतो मन्य इत्यं हि नो चेद्मूकम्पोषभृद्ठि 
« दीर्णा घरणिरपि कर्थ मन्त्रिकुत्यं च शुश्रम्‌ ॥२४॥ यत्सचिवं भीमसेन सं 


दु 


 मन्त्र्य च वाग्वतीतटे घटनम्‌ । सेतो रक्त सुकोत्य श्रीललितत्रिपुरसु- 

» न्दरीदेवी॥२५।।यस्मिन्‌ सुन्दरसेतुवर्यरचन श्रीभीमसेनान्वयात्‌ ताराधीशरू 
« (चा वि)भाति हितक्कच्छलक्ष्मणोपेतता । वेदेहीति वचो जनो धरणिभूद्रामा 
. (नुभा)वात्सदा लंकायादरमेति तत्सुचरिते रामायण सन्महे ॥२६॥ पारावा 
- (रनि)दासिजन्तुनिवहानायासतो निस्नगामेता मातृकुले तथा पितृकुले 

. भत्लु : कुले संस्थिताः । ये ये ते पितरोडपि दुस्तरभवास्भोधि प्रमोदान्बिता- 
. स्तीर्त्वोच्चान्त्विति वाञ्छयाउकरृत वर सेतु' नुपेन्द्रप्रिया ॥ २७॥पारावारतदस्थ 
- लोकवसतिग्रामाभिरामोदया वाग्वत्यां विहितेयमालिरुपलाबद्धप्रघट्टा- 

- न्विता । राज््‌या; श्रीललितादिमत्रिपुरसुन्दर्या; स्फुरत्यद्भुता मुक्तिश्रीपुररत्न 
« वुन्दविजयोद्यन्ती पताका किल ॥२०।। गीर्वाणोत्तरयुद्धविक्रमनृपायुव्‌ द्विदा 
. लेखनो दैवी निर्मेलभीमसेनमनसो वृत्ति: स्फुटा मुतिधक्‌ । कीतिः कापि 

. शलाकिका त्रिपुरसुन्दर्याः स्वनिश्चेयसश्चीपुर्दारवरुद्धयोरररयोरद्घाटि 

. कोद्घाटने ॥२६॥ ग्रालङ्धु” शतयोजनो जलनिधिर्यो जानकीजानिना जा 

. याय तरणाय वानरवरानीकस्य बढ्धः पुरा । चित्र तत्र किमत्र तत्त्रिपुरसु- 

. न्दर्य्या स्वभर्त्रादिकोद्धारायाईक्रियतावध्यपारभववानिध्येष सेतुद्‌ ढ: ॥ ३०॥ 
- शाके १७३२ ढित्रिमुनीखुमानिनि नगाङ्गाहिक्षमासम्मिते संवद्‌ १८६८ 


मास्यधि 


2 सिड्िपौष्णवणिजे मागे गुरोर्वासरे। शुक्लेकादशिकान्विते रणबहादराधि- 


पश्रेयसे 


« राज्ञीयं मकरोदये कृतवती सेतोः शिलान्यासनाम्‌ ॥३१॥ गीर्वाणोत्तर्युद्ध 


विक्र 


« मम हाराजाथिराजाज्ञया कर्मण्यत्र स भीमसेनसचिवो लक्ष्म्यादितारायणम्‌ ।डि : 
. ट्रंति प्रथित सुकर्मनिपुण प्राज्े न्‌पाज्ञाकर प्राचीनानुचर न्ययुङ्क्त मतिसान्‌_ 


श्द्धाभरेण द्र,तम्‌ ॥३२॥ सुब्बेतिव्यपदेशभागृद्विजवर; श्रोलोक्नाथाह्वयः 
पांडः सेवनवि- 

ज्जयद्रथ इति ख्यातः सुबेदारकः १ वीरो ज्ञो दलवारसंज्ञकसुबेदारो वरो 
बुढिमा- 
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&२. 
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न्‌ सुब्बा: पीहुवराभिधोञतिनिपुणस्तद्वश्ियुक्ता ग्रमी ॥३३॥ एतान्‌ पच्च' 
नियोज्य कर्मेनि- 

पुणान्‌ प्राधान्यतः पावकेष्वग्नीन्दु १३५३ प्रमितैः करेः परिमित सेतु' दृढ 
सुन्दरम्‌ । । " 0 

कृत्वा सिद्धमिमं प्रभु नृपबरं तन्मातरं स्वामिनीं सन्तोष्यास्य स भीमसेनस-- 


, चिवो' व्यज्ञापयत्संस्कृतिस्‌ ॥३४।। ग्रथ नरपतिमात्रा दैवतार्चा' विधाय 


बहुल-- 


. बसुविसगँहंब्यवाहे सुतप्ये । द्विजसमुदयदी नानाथलोकान्‌ प्रतोष्य निज- 
- पतिपरधामप्राप्तये संस्कृतोज्यम्‌ ॥३५।॥। संव १८६दक्चागतु नागवनिप- 


रिकलिते चैत्रि- 


« के कृष्णपक्षे सप्तम्यां कुस्भगेष्क सुरगुरुदिवसे मेत्रभे हषेणाख्ये । योगास्ये 


ढ्न्द्वल- 


. ग्ने ववकरणयुते हेमसिहध्वजोच्चत्की तिस्तम्भाभिरामो नृपतिमहिलया सेतु- 


रुत्सू- 


. ष्ठ एषः ॥३६॥ 


(दक्षिणषष्ि) 


१. 
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गीर्वाणो त्तरयुद्धविक्रममहाराजाधिराजाज्ञया जाता श्रीललितोत्तरत्रिपुर- 


. परात्मेशितुः ।प्रीत्यै कोतिरियं परा विजयताँ वाणीबिलासस्तुता कल्पान्तावधि 


भीम-. 


. सेनसचिवप्रोद्यत्रभावान्विता॥३७१श्रतः परे संस्कृतवाणीसजानानामपि भ-. 
. टित्यथंबोधाय स एवार्थ; संक्षिप्प भाषया प्रकटीक्रियते, श्रोगोखदिशमा 
. पहिले श्रीद्रव्येश साह महाराज हुनुभयो । उहापछि उनका पुत्र थ्रीपुरणं 


साह, उन- 


का पुत्र संपुरगं लोकमा स्थिति बाँधन्या श्रीराम साह, उनका पुत्र श्रीडंबर 


साह, उनका 


७, 


बि. 


३ 


$. ०७ 
द्‌ 


पुन्न श्रीक्ष्ण साह, उनका पुत्र श्रीरुत्र साह, उन्का पुत्र . श्ीपृथ्वीपति साह, 
उन्का पु. 

नर श्रीबोरभद्र साह, उन्का पुत्र देवताको प्रसाद पाय्मका ग्रनेक सिद्धिले 
युक्त भयाका 


. श्रीनरभूपाल साह, इनेका पुत्र बाल्यावस्थैमा श्रीकाशीयात्रा गरि फिर्दामा 


छेकन 


झाउन्या चौकीदार प्रभूति शत्रुसंन्यकन कत्तल गरि गोर्खा सहरमा प्रवेश 
गच्या-. 


« पछि नुवाकोट नेपाल प्रनूति देश मारि श्रोमहाराजे बहादुर सम्सेर जङ्‌ 


पदवी पाउ- 

न्या श्रीपृथ्वीनारायण साह महाराजा हुनुभयो, इनका पुत्र प्रजारंजन 
गर्वामा 

निपुरण भयाका शरीसिहप्रताप साह महाराजा हुनुभयो, इनैका पुत्र प्रति. 
सुन्दर मुन 


. ति भयाका सकल शत्रुको संहार गर्न्या दातामा अग्रगण्य देशका बडा बडा 
. राजाबिषे पनि हुकुम चलाउन्या शस्त्र शास्त्र संगीत तंत्रादि सकल विद्याका 


निधान 


. श्रीरणबहादर साह महाराजाधिराज पुत्रलाइ राज्य दीकन स्वामी हुनु- 


भयो, इ- 


» नेका श्रत्यन्त सौन्दर्यले युक्त भयाका प्राणभंदा पनि प्यारा श्रीकान्तिमती 
« नाम भयाका पत्नी स्वासिनी हुनुभयो, आफना पुत्रकन पर्वेतदेशमा चक्कवर्ती 


महाराज हुनुभयांका सिंहासनमा चढ्याका यस्ता देषन पाईकन सं- 
तोषले युक्त भई शास्त्रमा लेख्याका जो जो दान छन्‌, तो सबै दान गरीकन 


. अंतकालविषे पनि श्राफना स्वामोले संग भई वाणीविलास पण्डितका 


मुखदेखिन्‌ संपुर श्रवीभागवत पुराणका श्र्थे शवण गरी नारायणकन 
हृदयविष राखी परम धाममा प्राप्त हुनुभयो इनै रणबहादुर साह महा- 


_ राजा- 


५२७ 


२४, घिराजका श्रीललितत्रिपुरसुन्दरी देवी कांछा महारानी हुनुभयो, ब- 

२१. हुत सौंदयंले युक्त भयाका कैलासविषे विराजमान भयाकी साक्षात्‌ पा- 

२६. बंती जस्ता श्रीस्वामीज्युले श्राफना काखमा राखिदियाका पुत्र शरीगौर्वाण- 

युद्धदि- 

२७. क्रम साह महाराजाधिराजबिध प्राण राखीकन नारायणका चरणाबिन्द- 

२०, बिर्षे चित्त लगाई सदा पुण्यकमै गर्न्या भयाका दोन श्रनाथ जस्का गति 

२६, केही पनि छैन यस्ता जनविषे करुणा बहुतै गर्न्या पतिव्रतामा श्रग्रग- 

३०. ण्य भयाका यस्ता सो कांछा महारानी हुनुहुन्छ, श्रीरणबहाद्दर साह महारा-. 
' ३१. जाधिराजदेषिन्‌ समुद्रदेषि उदायाका पुरचेन्द्रले झै सकल लोककन 

३२; अत्यन्त श्राह्वादन गर्न्या डेढ वर्षेका उमेरमा आफ्ना पितादेषिन्‌ राज्या- 


३३. भिषेक पायाका करोभन्दा पनि बडा दाता कासदेवभन्दा पनि श्रति-- 
३४. सुन्दर धर्मराज जस्ता श्रतिसत्यवादी सदा धर्म कसे गर्या श्रजु'न जस्ता 
३५. बडा श्र समुद्र जस्ता अ्रतिगंभीर पनि धीर पनि भयाका सुयं जस्ता 
३६. बडा तेजस्बी भोजराजभन्दा पनि कविता सुन्दा बडो प्रसाद दिन्या इ- 
३७, त्यादि सकल राजगुणले युक्त भयाका थरीगौर्वाणयुद्धविक्रम साह 
३०, महाराजाधिराज पैदा हुनुभयो, जसका जेठा महारानी श्रीसिद्धिलक्ष्मी- 
३६, - देवी हुनुहुन्छ । कान्छा महारानी गोरक्षराजलक्ष्मीदेवी हुनुहुन्छ इनै महारा- 
४०. ज सहारातीमा कलियुगका महिमाले फेरी म्रुमौमा जो जो भारका का- 
४१, रण छन्‌, तिन्को विनाश गर्नानिमित्त क्कृष्णजीको श्रवतार महाराज रुक्मि- 
४२. णौजीको र सत्यभामाजीको अवतार इ दुई महारानी हुन्‌ भनि लोक य- 
४३. स्तो त्कणा गर्दछन्‌, जस्‌ महाराजाका सकल मंत्रीविषे शिरोमणि भ- 
४४, याका भीसमेन थापा काजी छन्‌, जो काजी देववशले थ्रीस्वामो ज्युको 
४५. श्रकस्मात्‌ परलोक हुनु एहि घोर विघ्न श्राउंदामा पनि धीर गंभीर वृद्धिले 
४६. सकल उपद्रवको निवारण गरि श्रीमहाराजाको रक्षा गर्न्या श्रीमहाराजा- 
४७, को आयुष्य पुण्य प्रताप कीति राज्य बढोस्‌ भन्चानिमित्त बहुत दिनदेषि 
४5८. जीणां भयाको भँडारखालकन अनेक तरहका च्‌नागिरिले जग्‌ जग्‌ भ- 

“ ४&, याका अनेक तरहका फलफुलका वृक्ष औ्राषधि लतादिले पूर्ण भयाको ग्र- 


५०, 


६८. 


तिसुन्दर तुल्याउन्या जग्गा जग्गामा बाटोको संस्कार गरि सडक बनाउन्या 
सहरका ढोका ढोकाछेउका पाटीहेरू दर्वारको सुनको ढोकाहेरू बनाइ 


-संस्का- । 


र गर्न्या बारुदखाना मजाकदेवल विष्ण्‌ मतीको पुल वारीपारीका धर्मे- 


« शाला घाट्‌ सुनको घारा गोर्खाको दरबार इत्याडि बनाउन्या श्राफ्ना 


प्रभुकन 


- बाल्यावस्थैमा धनु हान्न हरिकथा श्रवण गर्ने घोडा चढ्न पौह्नन इत्या- 

» दि सकल राजनीतिमा कुशल तुल्याउन्या जस्का .क्रोधमा सब थथेराय- 

. मान काँप्दछन्‌, जो आफ्ना प्रभुबिषे महतारि झै हित गदेछन्‌, पिदा झै 

» उपदेशको वार्ता बिन्ती गर्दछन्‌, बंधुवर्ग झे स्नेह गर्दछन्‌, सत्स्त्री झै सुख दि- 

« न्छन्‌ सेवामा दास झै जो रहन्छन्‌. जस्का मंत्रणामा चीनका पात्साहसितको : 
. घाहा पनि बँदो जान्छ, जस्का मंत्रणाले श्रापना बाबा श्रमर्रासह थापा काजी- 

- लाई सिमानामा राख्नाले बढ्याको फिरंगी पनि श्राकन शक्देन जस्का भाई 

. नेयनसिह थापाले पनि काङ्डाकोटमा प्रभुका निमित्त लडायिमा प्राण दि- 

« या. जो काजी यो नेपाल उपद्रवको घर हो प्रभु भन्या बालक मैले सह्भार 


गर्न्या डड 


« हो भन्नानिमित्त गृहसुख छोडी पनि दरबारमा बसी भित्र बाहिर सर्वत्र 


नजर दि 


खबर्वार भै रहन्छन्‌, जसले लगायाका भाई बखतवारसिह काजी श्रीमहा- 
राजा- 


. का हज्रमैमा बसी श्रीमहाराजको रक्षा रात दिन गर्देछन्‌ जस्का रक्षानिमित्त 


बडा 


« खरातृभक्त भयाका श्रमृत काजी र रणवीर काजी सदा साथ रहन्छन्‌, 


जस्काजीले सेवा गरियाका श्रीमहाराजाबिषे कविजनहेरु यस्तो वरगन 
गर्देछन्‌, ॥ 
श्रीमहाराजा क्रष्णजीका श्रवतार हुन्‌ भन्या इ काजी गरुडका अ्रवतार हुन्‌. 
शीमहा- 


शा.भ्र,फ. ६७ - ३२३ 


६९, राजा रामजीका श्रवतार हुन्‌ भन्या ई काजी हनूमानुका अवतार हुन्‌ भनि 
इ्त्या- - $ 

७०. दि प्रकारले वणन गर्दछन्‌, यस्ता काजी प्रभुको सवै प्रकारले हित गर्न्या 
जस . 


“द्‌ दद 


७१. सहाराजाका प्रीति पात्र छन्‌, तिनै भीमसेन थापा काजीसित सल्लाहा गरी 
शोल- ह 


७२. लितत्रिपुरसुन्दरदेवी नाम भयाका श्रीस्वासी रणबहाद्र साहका कांखा 
महा- ८ 

७३. रानीले कीति र श्रीस्वासीज्यूको उद्धार हवस्‌ भन्लानिसित्त यो वाग्वतीको 

७४, पुल बनाउनाकन इच्छा गरी हुकुम बक्सनुभयो. वाहादेषी सकल राज्यको 

७५, भार पायाका प्रमुख भक्त भयाका बडा बुद्धिमान्‌ भीमसेन थापा काजीले ए- 

७६. स्‌ काममा बहुत चित्त लगाई लक्ष्मीनारायण डिट्ठा मुख्य गरी लोकनाथ पा- 

७७. डे सुब्बा जयद्रथ सुबेदार दलवार पिहुवर लामा सुव्वा प्रभृति ग्रनेक 

७८. मनुष्यकन लगाई शाके १७३२ सम्वत्‌ १5६७ सालका मागंशीष महिनाका 

७९, शुक्ल पक्षका एकादशो तिथि रेवतीनक्षत्र सिद्धियोग वणिक्करण वृहस्प- 

००, तिवार सकरलग्नमा शिलान्यासपुवेक एक वर्षैमा तेह्क शय त्रिपश्न 

१. हातको यो पूल सुवरणं सिहध्वज भयाका को तिस्तम्भले शोभायमान भया- 

२, को वारीपारी धमंशाला ग्रासहेरु भयाको सिद्ध गरी महाराजा महारानी- 

द३. कन सन्तुष्ट गराया, बाहादेषी १८६५ सालका चैत्र कृष्ण सप्तमी वृहस्प- 

४, तिबार अ्रनुराधानभत्र हर्षणयोग ववकरण मिथुनलग्नमा कु- 

८५. म्भको श्रादित्य छँदामा यज्ञ दान पुण्य गरी पुत्र श्वीगीर्वाणयुद्धविक्रम 

५, साह महाराजाधिराजले संग भई श्रीललितत्रिपुरसुन्दरी महारानीले 

७. श्रीजगदीश्वरप्रीतिपुवंक शरीस्वामोज्युका उद्धार निमित्त वारी पारी 

बक. धर्मशाला गुठी खेतले संग भयाको यस्‌ पुलको उत्सगं गनु -. 

२&,. भयो, शुभम्भुयादीश्वरप्रसादात्‌ ॥ 


' अनुवाद 
श्रोगणेशलाई नमस्कार । श्रीवाग्वतीलाई नमस्कार । श्रीबैष्एवी(लक्ष्मी)लाई नमस्कार । 
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जसको शुद्ध पानौको सधै सेवनले पाप नोश गर्छ, बुःख हर्छ, कल्याण गर्छे, मुक्ति दिन्छ, 
ती वास्वतीको म शरण पछु ॥१॥। 


यो देशका(गोरखाका) भक्त राजाका शयौं उदय गर्ने कालिका देवी जहाँ रहन्छिन्‌, विघ्न 
नाश पार्ने योगी गोरखनाथ जहाँ सधै रहन्छन्‌, जहाँका दुनियाँ श्र श्रापना राजाको भलो 
गर्ने हक्की तथा स्वतन्त्र छन्‌, त्यस्तो गोरखा भन्ने संसारमा राम्रो कुनै देश छ॥ 


त्यस गोरखा देशमा श्रसल राजा द्रव्य शाह हुनुभयो । उहाँका छोर पुणं शाह हुनुभयो ॥ 
उहाँका छोरा श्रनेक श्रसल रोति-स्थिति बाँध्ने राम शाह हुनुभयो । उहाँका छोर। डम्बर शाह 
हुनुभयो । उहाँका छोरा ठूलो विचार भएका कृष्ण शाह हुनुभयो । उहाँका छोरा सफा कीति 
फैलिएका रुद्र शाह हुनुभयो । उहाँका छोरा पृथ्वोपति शाह हुनुभयो । उहाँका छोरा वीरभद्र 
शाह हुनुभयो । उहाँका छोरा श्रसल सिद्धि पाएका नरभ्रूपाल शाह हुनुभयो । उहाँबाट १थ्वीमा 
ठूलो को्ति फैलिएका नेपाल(खाल्डो)का बलिया शत्रु राजाहरूका लागि प्रलयकालको आगो 
जस्ता भएका पृथ्वीनारायण शाह हुनुभयो ॥३--४।॥। : 


जुन राजा कच्चै उमेरमा ठूलो अक्तिले काशी पाउ लाग्नुभयो । जसले यात्रा गरी फर्कदा 
बाटो छेक्न आउने शत्रुहरूलाई श्राफ्नो पराक्रमले कत्तल गरो आफ्नो शहर(योरखा)मा प्रवेश 
गर्नु भयो, बलले नुवाकोट किल्ला जित्नुभयो; करोडौ शत्रुहरूलाई सिध्याई काठमाडौमा प्रवेश 
गर्नु भयो ॥५।। ॥ 


उहाँबाट प्रतापी धर्मात्मा सिंहप्रताप(प्रतापसिह) हुनुभयो । उहाँबाट श्राइभाईहरूलाई 
घश पार्ने सक्ने प्रुथ्वीमण्डलका शत्रु राजाका विलासो स्वास्नीहरूका स्तनलाई व्यर्थ पाने सक्ने 
शक्ति भएका(सारा शत्रुहरुलाई सखाप पार्ने) रणबहादुर शाह हुनुभयो ॥६।॥। 


जुन राजा दानी रक्षा गर्ने हुकृम चलाउने आदि सारा गुणले युक्त भएका, गानविद्या 
आदि विद्या जान्ने हुनुभयो । जुन राजाको श्राज्ञालाई पुर्बे दक्षिण पश्चिम उत्तर चारै दिशाका 
ठूलठूला चतुरा राजाहरू पनि सलामीमा हाजिर भएर हात जोडीकन शिरोपर गरौ 
सान्दथे ॥७॥। 


उहाँ ररजाका श्रतिसुन्दरी हुनाले प्राणभन्दा पनि प्यारी भएकी, सर्वत्र नाउँ चलेकी रानी 
कान्तिमती हुनुभयो । जसलाई देखेर कुनै श्रप्सरा हुन्‌ कि वा कुनै नागकन्या हुन्‌ कि प्रथवा 
कामदेवकी प्यारी रति नै हुन्‌ कि भनीकन मानिसहरू श्रड्कल गदेथे ॥८॥ 
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गिरिराजचक्रवर्ती भई सिंहासनमा बसेका आफ्ना छोरालाई देख्न पाईकन अनेक दान 
थुण्य गरीकन रानो कान्तिमती आखिर समयमा स्वामी महाराजको काखमा बसी पण्डित 
अारगीविलासको मुखबाट श्रीमद्‌्भागषतको प्र्थ सुनी मनले हरिलाई संफी परसधाम जानु- 
भयो ॥2॥। य 


- महाराज रणबहादुर शाहका कान्छा सहररानी कंलाशमा बस्ने पार्वती जस्तै रात्री भएकी 
लनलितत्रिपुरसुन्दरी हुनुहुन्छ ॥१०।॥। 


झफ्ना स्वासी(रणबहादुर शाइ)ले झफ्नो काखमा राखिदिएका गुणी छोरा महाराजमा 
आए राखी नारायणमा मन दिईकन सधै धर्जकरस गर्ने, गरीब-गुरुवा दुःखी टुहुराहरूमाथि 
दया राख्ने, पतिव्रताहरूमा श्रेष्ठ भएका उहाँ कान्छा महारानो हुनुहुन्छ ॥१ १॥ 


उहाँ महाराज(रणबहादुर शाह)बाट समुद्रबाट उदाएका पुर चन्द्रमा मै अत्यन्त राम्रा, 
दुनियालाई श्रानन्द दिने गरौर्वाणयुद्धविक्रम शाह पैदा हुनुभयो ।. प्रतापी भ्राफना बाबुबाट डेढ 
वर्षको उमेरमै राज्य पाएका महाराज गोर्वाणयुद्धघधिक्रम सञ्जनहरूलाई श्रानन्द गराउने 
हुनुहुन्छ ॥१२॥ य 


करणको दानीपन, कामदेवको सोन्दयं, धर्मराजका सत्य र धर्म, श्रजुनको शो्य, समुद्रका 
गम्भीरता र घीरता, सूयंको तेज, चन्द्रसाको झानन्द दिनेपन, कविहरूको कविता चाख मानी 
सुनी भोज राजाले गर्ने निगाह (यी सबै गुणलाई) एकै ठाउँमा राखो हेर्ने खोज्ने ब्रह्माले यहाँ 
सहराजलाई सृष्टि गरेका हुन्‌ कि क्या ? ॥१३।। 


यहाँ महाराजका जेठा थरीसिद्धिलक्ष्मी र (कान्छा) गोरक्षराज्यलक्ष्मी गरी पतिको सेवा 
गर्ने पतिव्रताहरूमा श्रेष्ठ भएका दुइ महारानी हुनुहुन्छ । कलिकालको महिमा ज्यादै बढ्नाले 
भएको पृथ्वीको भारलाई हटाउनाका लागि साक्षात्‌ कृष्णले नै यहाँ महाराज (गोर्वाणयुद- 
विक्रस)को अवतार लिनुभएको हो कि, रुक्मिणी र सत्यभामाले चाढि यहाँ बुइ्‌ महारानीको 
अवतार लिनुभएको हो कि.? ॥१४॥। 


जुन महाराजका मुख्य मन्त्री श्रीभीमसेन थापा छन्‌ । दैववशले कुन ठूलो विध्न झाइपर्दा 
जुन मन्त्रीले घैयं र गम्भौर बुद्धिले राजाको रक्षा गरे, झाफ्नो बुद्धिले उपद्रवलाई शान्त पारे । 
जसले राजाको श्रायु बढोस्‌ कीति फेलियोस्‌ भनी किसिस किसिमका यश फैलिने कामहरू 
गरे ॥१५॥। 

जुन मन्त्री भीमतेन थापाले बिग्रिराखेको प्रमदवन (दरबारको बगे चा भंडारखाल)लाई 
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नयाँ राख्नो बनाए; बाटोघाटो बनए; शहरका ढोका र ती ढोकानिर वर्षा घामले पिरिएका 


“दुनियाँलाई बस्ताका लागि पाटी पौवाहरू बनाए; बारुदखाना मजागदेवल बनाए क्या गोर- 
पासा राजदरबार बनाए । यो कुरा सबैलाई थाहै छ ॥ १६।। 


जसले श्राफ्ना राजालाई बालककालदेख्चि तारो हान्न सिपालु तुल्याए; रसिला हरिका 
कथा सुन्नामा मन लगाउने बनाए; रिङ्ने श्रग्लो घोडालाई काब्नुमा ल्याउन सक्ने पारे; राम्ररी 
“पौडी खेल्न सिकाए; इत्यादि भ्रनेक श्रसल गुरले युक्त तुल्याए । त्यस्ता मुख्य मन्त्री भीमसेन 
“थापालाई राजाले ठूलो भाग्यले पाउनुभएको छ ॥१७।। 


जो रिसाएको तुन्दा खेरि शत्रुका आ्राइमाईहरूका श्राखाबाट बगेका आँसुका धारालाई 
“देखेर वर्षा भएको हो कि भन्ने ठानी झटपट मुजुरहरू नाच्न थाल्दछन्‌ । जो श्राफ्ना मालिकमा 
आमा जस्तै, बाबु जस्तै, दाजुभाइ जस्तै, पतिव्रता स्वास्नी जस्तै, नोकर जस्तै छन्‌ । त्यस्ता 
"मन्त्री भीमसेन थापामा राज्यभार सुस्पी राजा निस्फिक्रोसँंग रहनुहुन्छ ॥ १५॥। 


जसको सल्लाहले चोनका बादशाहसँगको सन्धि विनदिनै बलियो हुँदै गएको छ। 
-बढ्दै आइरहेको शत्रु अंग्रेज पनि जसका बाबु अमरसिंह थापा सौमानामा रहेका हुनाले 
डराईकन ध्राक्रमण गर्ने मनले पनि श्राँट्न सक्दैन । त्यस्ता हित गर्ने मुख्य मन्त्री उहाँ राजा- 
"का हुन्‌ ॥१&॥। 


"हामीले जिउनु मालिक लागि हो; हे भाइ, तिमी लडाइँमा जाड भनी भ्ह्वाइएका 
“जसका भाइ नयर्नासह थापाले जान गाह्ठो किल्लाकाँगडामा शत्रुहरूलाई बलले मिच्तै पस्दा 
खेरि त्यही लडाइँमा प्राण दिए । त्यस्ता मन्त्री यहाँ राजाका छन्‌ ।॥२०॥ 


यो नेपाल भनेको श्रनेक उपद्रवहरूको घर हो; राजा भने बालक हुनुहुन्छ; मैले (ग्राफ्नो) 
“घरको सुख छोडीकन पनि राजाको रक्षा गनु प्रछे भनी राजदरबारमै बसी भित्र बाहिर सबै 
'ठाउंमा दृष्टि पुन्याई बुद्धिमान्‌ जुन मन्त्री हरबखत जागा रहन्छन्‌ । यस्ता भक्त मन्त्री मीमसेन 
"थापा उहाँ राजाका छन्‌ ॥२१।। 0 यु 


जसले राम्ररी खटाइएका भाइ बखतवारासिह होशियार भईकन हरबखत श्राफना राजाको 
“रक्षा गरिरहन्छन्‌ । भाइ भ्रमृतसिह र रंणबीरसिह भक्तिपु्वंक जसको साथमा रहिरहन्छन्‌ । 
“त्यस्ता भीमसेन थापा उहाँ राजाका छन्‌ ।॥२२॥। 


हेलोकहो, बुद्धि तथा चतुच्याई भएको भीमसेन थापाभन्दा अर्को ध्राफ्नो राजाको हित 


१३३ 


गर्ने मन्त्री पहिले भएका पनि थिएनन्‌; भ्रहिले पनि छैनन्‌; पछि पनि ,हुने छैनन्‌ भन्ने कुरा 
सबैले बुझ्नुपदंछ । त्यस कारण यी मन्त्रीले सेवा गरिएका राजा (गोर्वाणयुद्धबिक्रम शाह) 
रामजीका श्रवतार हुनुभएको भए सन्त्री (भीमसेन थापा) हनूमान्‌का श्रवतार हुन्‌ । राजा 
(गीर्वाणयुद्धविक्रम शाह) कृष्शजीका श्रवतार हुनुभएको भए मन्त्री (भीमसेन थापा) गरुडका 
अवतार हुन्‌ भनी वाणीविलास भन्दछन्‌ ॥२३॥। - 


जुन मन्त्रीको अ्रद्भुत कार्य सुनेर ज्यादा श्राश्चयं मानेका शेषनाग घाफ्ना फर्णा फिँजाएर 
तथा हल्लाएर ठूलठूला काम गर्ने निहुले कायव्यूह (भ्रर्को अर्को रूप लिनु ) गरीकन पाताल- 
बाट यहाँ हेर्न ्राएर रहेका हुन्‌ कि भनी ठान्दछ, । होइन भने मुक्कस्प किन हुन्थ्यो; पृथ्वी 
किन फाट्थ्यो ? यो मन्त्रीका काम पनि त श्रसलँ छन्‌ ॥२४॥। : 


जुन मन्त्री भीमसेन थापासँग सल्लाह गरीकन सुकीति फैलियोस्‌ भनी श्रीललितत्रिपुर- 
सुन्दरी देवीले वाग्वेतीको किनारमा पुल बनाउन लाउनुभयो ॥२५।॥। 


भीमसेनको (भीममेन थावाको, श्र्को पक्षमा ठूलो सेनाको) प्रबन्धबाट बनाइएको श्री 
लक्ष्मण (भ्रसल चिल्ल; भ्रर्को पक्षमा लक्ष्मण रामका भाइ)' भएको पुलमा ताराधीशको (चन 
माको; ठर्को पक्षमा सुग्रीवको ) चहकले शोभा हुन्छ । बैदेहीति ( दे; ग्रको पक्षमा सौता 
भन्ने) वचन सुनिन्छ । रम ( राम्रो; भर्को पक्षमा रामचन्द्र ) राजाको प्रभावबाट दुनियाले 
सुबिस्ता पाउँछ (प्रर्को पक्षमा लङ्कामा पुग्छ) । यस करण यो कीति (पुल) रामायण जस्तै 
भएको छ भनी हामो सम्मन्छौ ॥२६।॥। हि 


वारपारमा बस्ने प्राणीहरूले यस खोलालाई सजिलैसँग तरेर जान सकुन्‌ तथा मातृकुल 
पितृकुल र पतिका कुलका जो जो पितृहरू छन्‌, तिनीहरूले पनि तर्न गाह्ठो संसाररुपी 
समुद्रलाई खुशोसाथ तरेर जान सक्‌न्‌ भन्ने इच्छाले महारानी (ललितत्रिपुरसुन्दरी)ले यो 
ग्रसल पुल बनाउनुभयो ॥२७।॥ 


यो वाग्वतीको पुलको वारिपारि बस्ती बसाइयो; ढुङ्गा छापी घाट बनाइयो; यसो हुँदा 
यस पुलको सौन्दयं बढ्यो । यसरी यो पुल मुक्ति दिने थीपुर (वैकुण्ठ)का रत्नहरूलाई जित्न 
उठेको महारानी ललितत्रिपुरसुन्दरीको श्रद्‌भुत झण्डा जस्तो भएको छ ॥२८॥ 


राजा गोर्वारयुद्धविक्रम शाहको ध्यायु बढाउने देवताको कलम जस्तो भएको, भीमसेन 
थापाको निर्मेल मनको साक्षात, सुति जस्तो भएको, ललितत्रिपुरसुन्दरीकी कीतिस्बङप भएको 
यो पुल मुक्ति दिने श्रीपुरको ढोकामा लाएको श्राग्लो उघार्ने तालो जस्तो भएको छ ॥२६॥। 
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उहिले श्रीरासचन्द्रले सीतालाई पाउन वानरसैन्य ताने लङ्कासम्म ४०० कोशको समुद्रमा 
पुल बाँध्नुभएकोमा के श्राशचय छ र ? किनभने ललितत्रिपुरसुन्दरौले श्राफ्ना पति र श्ररुको 
उद्धारका लागि श्रपार भवसागरमाथि यो बलियो पुल बनाउनुभएको छ ॥३०।॥। 

शकसंवत्‌ १७३२ विक्रमसंवत्‌ १५६७ मागे शुक्ल एकादशी बृहस्पतिवार रेवतीनक्षत्र 
सिद्धियोग वारिक्करण मकरलम्नमा महारानी ललितत्रिपुरसुन्दरीले रणबहादुर शाहको 
मुक्तिको लागि पुलको शिलान्यास गनु भयो ॥३१।॥। 


सहाराजाधिराज गीर्वाणयुद्धविक्रम श।हको श्राज्ञानुसार बुद्धिमान्‌ मन्त्री भीमसेन थापाले 
काम गर्ने जान्ने राजाको हृक्‌म तामिल गर्ने भ्रघिदेखिका सेवक बुद्धिमान्‌ डिट्ठा लक्ष्मीनारायण 
लाई मन लाईकन यस काममा खटाए ॥३२॥ 

ब्राह्वाण सुब्बा श्रीलोकनाथ पाँडे, सेवा गर्ने जान्ने सुबेदार जयद्वरथ, शुरा चतुर सुबेदार 
दलबार, सिपालु सुब्बा पीहुवर पनि यस काममा खटाइए ॥३३॥ 


कास गर्ने सिपालु यी पाँच जनालाई मुख्य रूपमा खटाई १३५३ हात लामो बलियो राम्रो 
यो पुल तयार भएपछि मन्त्री भोमसेन थापाले धाफ्ना मालिक राजा र राजमातालाई सन्तुष्ट 
पारे तथा यसको प्रतिष्ठा गर्ने कुरा बिन्ति गरे ॥३४॥। 


यसर्पाछ राजमाताले पनि देवताको पूजा गरी ग्राह्राण गरोबगुरुवाहरूलाई धेरै दान 
'दिईकन श्राफ्ना पतिको उद्ध'र होस्‌ भनौ यस पुलको प्रतिष्ठा गनु भयो ।।३५॥ 


वि.सं. १०६५ चेत्र कृष्ण सप्तसी वृहस्पतिवार अनुराधानक्षत्र हर्षशयोग बवकरणमा 
_ सुर्य फुम्भराशिमा रहेमा, सिथुन लग्नमा महारानी (ललितत्रिपुरसुन्दरी)ले कीतिस्तम्भसहित 
यस पुलको उत्सग गनु भयो ॥ ३६॥। 


महाराजाधिराज गोर्वायुद्धविक्रम शाहको हुकमबाट भएको, महारानी ललितत्रिपुरप्ुन्दरो 
देवीबाट परमेश्वरलाई प्रसन्न पार्ने गरिएको, मन्त्री भोमसेन थापाको बल्दो प्रतापले युक्त 
भएको, घाएीविलासले स्तुति गरिएको यो ठूलो कौति ( वाम्त्रतीको पुल र त्यसंको खस्बाको 
अ्रशस्ति) कल्पान्तसम्म रहिरहोस्‌ ॥३७॥ : 


अरब संस्क्ृत भाषा नबुझ्नेले पनि चाँडे कुरा 9ून्‌ भन्ताफा लागि त्यही कुरा छोटकरीम। 
भाषामा दिइन्छ। 


४ 


“ । पक 


व्याख्या ०० 


शाहकालका प्रभिलेखहरूमा वाग्वतीको यस स्तम्भलेखको बेग्लै महत्व रहेको छ । शाह- 
कालका अभिलेखमा मात्र होइन्‌; नेपालमा पाइएका लिच्छवि, सल्लकालका श्रभिलेखहरूको 
तुलनामा समेत यस श्रभिलेखको महत्त्व रहेको देखापरेको छ । चाँगुको मानदेवको स्तस्भ- 
लेख, पशुपतिको द्वितीय जयदेवको भ्रभिलेखपछि यसै भ्रभिलेखको स्थान रहेको कुरामा विद्वान्‌- 
हरू सहमत छन्‌ ।१ हुन पनि कविताको प्रौढता, वरणनशैली, ऐतिहासिक तथ्य श्रादिको दृष्टिले 
यो स्तम्भलेख उल्लेखनोय रहेको छ। 


नुवाकोटकाण्डपछि, श्री ५ रणबहादुर शाहले काशीतिर प्रस्थान गनु भीससेन थापाको 
उदयको मूल कारण बनेको थियो-।.काशीमा भीमसेन थापाले श्रावश्यक प्रबन्ध मिलाई थरी. 
रणबहादुर शाहलाई प्रसन्न पारेका थिए । श्री ५ रणबहाडुर शाहलाई काशीबाट नेपाल फर्का- 
एर ल्याउनामा पनि भीमसेन थापाको कार्यकुशलदा, साहसले ठूलो सूमिका लेलेको थियो । 
यस सफलताले भीमसेन थापाको प्रभाव बढ्यो र उनी एकचोटि शक्तिशाली काजी बने। 
वि.सं. १५६२ मा स्वामी महाराज रणबहादुर शाह फेरि राजकाजमा उत्रे, मुस्तियार बनी 
शासनको भार उनले सह्याले।" तर मुल्तियार बनेको एक सहीना जति पछि नै थौ ५ रणा- 
बहादुर शाहको बध सरियो । यस हत्याकाण्डले भीमसेन थ।पाको प्रभाव झन्‌ बढ्यो। भ्रब उनी 
मुढ्तियार बने।१ त्यस वेला राजा श्री ५ गोर्वारयुद्धविक्रम शाह बालक थिए । वि.सं.१०१४मा 
शी ५ ररणबहादुर शाहले बाँधेको व्यवस्थाथ्रनुखार नायबका रूपमा राजसाताको हातमा 
केही प्रधिकार रहने व्यवस्था थियो । तर चतुर भीमसेन थावा नयाँ बनेका नायब ललित- 
_त्रिपुरसुन्दरौदेदीलाई पनि थ्राफ्नो भ्रनुकूल बनाउन समर्थ भए । यसरी भ्रधिकार बढाउदै 
जान सफल भएका भीमसेन थापाले थ्रब भ्रधिनायकवादी बाटोमा श्रगाडि बढ्न शुरू गरे । 
यसका लागि सेनामा श्राफ्नो प्रधिकार जमाउनु श्रावश्यक थियो तथा “भारादारी सभा"लाई 


१, नयराज पन्त, “गल्लीमा फ्याँकिएका करसिगर'को उपोद्घात पू. २-३ 

२. यसको सप्रमाण चर्चा माथि गरिसकेको छ। , 

३. भीमसेन थापा मुख्तियार बनेको ठीक साल ज्ञात हुन सकेको छैन । वि.सं. १८६रेको 
लालमोहरमा “तिस्‌ वषत्मा तिमिले बहुतै दाना गन्याको कामदेषी श्री ६ बुवाज्यु 
बहुतै धुस हुनु भै राजकाजको मुष्त्यारि काम तिमिले गर. तिमि जो गरौला सो मंजूर 
गरौला भनी हुकुम बक्स्याको रहेछ,” भनी लेखिएको हुनाले श्री ५ रणबहादुर शाहको 
वध भएको लगत्तै पछि नै उनले मुख्तियारी पाएकी देखिन्छ । 
चित्तरञ्जन नेपाली, 'ज. भीमसेन थापा र तत्कालीन नेपाल' पू. २४६ 


१२६ 


निस्तेज पानु श्रावश्यक थियो । वि.सं.१5६०मा “जनरल” बनी भौमसेन थापाले सो प्रबन्ध पनि 
मिलाए । वि.सं. १८६८ मा जनरल बनाउँदा उनलाई जुन अधिकार सुम्पियो; श्रर्को शब्दमा 
त्यस वेला उनले जुन श्रधिकार हातलाए; त्यसले गर्दा शाहकालको राजनैतिक श्रवस्थाले नै अर्के 
रूप लिन थाल्यो । पहिले जुन श्रधिकार राजाम। मात्र निहित थिए; श्रब ती अधिकारमध्ये 
केही उपयुक्त लालमोहरले गर्दा मुस्तियार भौमसेन थापाको हातमा पनि रहन लागे । श्रब 
सेनास। मुख्तियार भीमसेन थापाको पूर्ण नियन्त्रण हुने भयो; श्रब भारादारी सभाको कुनै 
डर भौमसेन थापालाई भएन । पहिले जुन काम कुरा काजीहरू २ श्ररू “भारापञ्च” हरूको 
“भारादारीः सभा" मा ल्याई श्रन्तिम निशंय गरी लागु गरिन्थे; श्रब ती कामे कुराको निर्णय 
स्वयं भीमसेन थापाले नै श्राँटेर गर्ने सकिने भयो । भीमसेन थापाको निर्णयको विरुद्ध भारादारी 
सभामा अब प्रश्न उठाउन नसकिने भयो । अब भारादारहरू त भीमसेन थापाले गरेको काम 
सही छ भनो मार्फत रूपमा पुछे, सही गर्ने जमातको रूपमा क्रमशः परिवरतन हुन थाल्यो ।$ 


यसरी भीमसेन थापाको उदय क्रमशः शक्तिशाली श्रधिनायकवादी शासकका रूपमा हुन 
थाल्यो । यो स्तम्भलेख राखिएताका मन्त्री भीमसेन थापाको हातमा असीम शक्ति श्राइसकेको 
थियो भन्ने कुरा यस स्तम्भलेखको श्रध्ययनबाट पनि सिद्ध हुन्छ। 


मल्लकालमा काठमाडौं उपत्यकाका कान्तिपुर, भक्तपुर, ललितपुर तीन शहर तीन 
स्वतन्त्र मल्ल राजाहरूका तीन राजधानीरूपमा थिए । ती तीनै शहर ठूला ठूला गढका रूपमा 
थिए । आ्र्थात्‌ तीनै शहरलाई खाई, श्रग्ला पर्खालहरूले चारेतिरबाट घेरिएको थियो । ढोका-. 
हरू बन्द गरिएपछि शहरभित्र पस्नु सस्भव थिएन ४ वि.सं. १५२६ सम्ममा यी तोनै शहरमा 
श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहको प्रभुत्व जम्यो । यसपछि श्री ५ प्रथ्वीनारायणा शाहले पूर्वतिर 
टिस्टासम्म श्राफनो राज्य विस्तार गरेथे । श्रब श्री ५ प्रथ्वीनारायण शाहले कान्तिपुरलाई 
राजधानी बनाए । श्री १ पृथ्वोनारायरण शाहपछि पश्चिम विजयको श्रभियान पनि शुरू भयो 
रयो स्तम्भलेख राखिएको ताकासम्ममा नेपालको साँध सतलजत्तम्म पुगेको थियो ।५ यसो 
हुनाले कान्तिपुर, भक्तपुर, ललितपुर तीन शहरलाई पहिले जस्तै तीन “गढ” का रूपमा 
राखिराख्नु कुनै श्रावश्यक भएन । तीन शहरका ठूलठ्ला पर्खाल श्रब भत्काइन थालियो । 
यसको विधिवत्‌ शुरूश्रात भीमसेन थापाले “बागदरवार” बनाउन थलिपछि भएको मान्तनुपर्छे। 
भीमसेन थापाको सो दरवारको इलाका केही कान्तिपुर शहरभित्र पदेथ्यो; केही शहरबाहिर 


४. पाञ्चालीशासनपद्‌्धतिको ऐतिहासिक विवेचना' पू. २२२-२२४ 
भू. धनवज्र बज्राचाम “मल्लकालमा देश रच्चाको व्यवस्था... पूणिमा २ पूर्णाङ्क, १. 
२०-३े३ -?। ५. म 
६. नेपालको संच्चिप्त इतिहास' पू. १४३ 


- शानप्र,फ, पद ५३७ 


यर्देथ्यो । यस कारण सो दरवार बनाउन कान्तिपुरको गढको श्रङ्ख भएको पर्खाल नभत्काई 
भएको थिएन । 


यसै सिलसिलामा कान्तिपुर र ललितपुरलाई जोड्चे पुल बनाउनुषर्ने कुराको महसूस 
भीमसेन थापाले गरे । कान्तिपुरबाट ललितपुर जानै मूल बाटो त प्रहिले टेक्‌ कुलेश्वर भएर 
ज्ञाने थियो । तर सो बाटो श्रब पाइक नपरेको हुँदा भीमसेन थापाले थापग्यली भई जाने 
वतेमान बाटो बनाए । यस बाटोबाट वाग्वती तर्ने १३५३ हात लामो पुल बलाउनुपरेक्रो 
कुरा यस अभिलेखमा उल्लिखित छ । वर्तमान पुल भागलाई मात्र हेर्दा उक्त कुरा श्रतिशयो- 
क्तिपूरण छ कि भन्ने देखिन्छ । तर पुलका रूपमा वारि र पारि समेत निकै माथि उठाई बाटो 
खनाउनुपर्ने भएको हुँदा सो पुल १३५३ हातको हुन गएको हो। 


पुल मात्र बनाइएको होइन; यसभेकमा नयाँ बस्ती नै बसाइएको थियो; ढं.गा छापी 
घाट बनाएको थियो । यस कुराको वर्णन यस प्रभिलेखमा गरिएको पनि छ । यसरी कान्ति- 
पुर र ललितपुरलाई जोड्ने काम भएको थियो । 


यस स्तम्भलेखको उठानमा वाग्वतीको स्तोत्र परेको छ । ललितत्रिपुरसुन्दरीको श्राज्ञाले 
सो स्तोत्र पं. वारगीविलास पाँडेले बताएका हुन्‌ । सो स्तोत्र पाण्डित्यपुशं छ। वाग्वतीको 
सहिमा गाउन स्तोत्रकर्ता सफ्रल छन्‌ । 


त्यसपछि यहाँ गोरखाको वर्णन गरिएको छ । क्षेत्रफलको दृष्टिले श्ाथिक दृष्टिले गोरखा 
तात्कालिक कृति श्ररू राज्यभन्दा कमजोर रहेको थियो।“ तर नेपालको एकीकरण गर्ने गौरव- 
सय श्रवसर गोरखाले प्राप्त गरेको थियो । यसमा एक प्रमुख कारण गोरखामा राम शाहको 
पालादेखि विकसित प्याययुक्त स्वतन्त्र वातावररण पनि हो । वाणोविलास पांडेले यो कुरा 
बुझेको देखिन्छ । यहाँ गोरखाका प्रजाहरूको चर्चा गर्दा “न्याययुक्ता; स्वतन्त्रा” भनी वरच 
गरिएको छ। 


त्यसपछि द्रव्य शाहदेखिको शाह राजाहरूको बर्णन यस स्तम्भलेखमा गरिएको छ । वर्सन्न 
अतिसक्षिप्त रूपमा गरिएको छ ठापनि प्रमुख राजाहरूको मुख्य मुख्य विशिष्टताको संक्षिप्त 


चर्चा पनि परेको छ। जस्तै राम शाहको बर्न गर्दा “बिरत्ितविविधश्नाध्यलोकव्यवस्थ” 
भनी इएनको विशिष्टतालाई ओंल्याइएको छ । यह्ठी कुरा नेपालीमा लेख्द्रा “लोकमा स्थिति 


७. नुवाकोटको ऐतिहासिक रूपरेखा' प्र. ५५ 


हु 


बाँधन्यी श्रीराम साह” भनी राभ शीहेले स्थिति बाँधेको महत्त्वपूरो कुर।को चर्चा गरिएकी 
छ। श्री १ पृथ्वीसारायशँ शाहको वरन गर्दो उनको काशीयात्रा, बाटोमा चौकीदारहरूको 
दर्पदमन, त्यसपछि नुवाकोटविजय र श्रनि नेपाल-उपत्यकाो विजयलाई प्रमुखता दिई वन 
गरिएको छ । सिंधुलोमा श्रंग्रे जी सैन्यलाई हराएको र नेपाल-उपत्यका विजय गरी नेपालमा 
शोफ्नो प्रभुत्व जसाएँकौ हुनाले आरेतमा संमेत थौ ५ पृथ्वीनारायण शाहको प्रतिष्ठा फँलिए- 
को थियो । यसै हुंदा दिल्लीका बादशाहले वि. सं. १८२७ माँ श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहलाई 
“बहादुर शमशेर जङ्ग” भन्ने पदवी दिएका थिए। पदवी प्रदान गर्दाको सक्कल पत्र परराष्ट्र 
मन्त्रालयमा रहेको छ । पं. वाणोबिंलास पाँडे थ्री ५ पृथ्वीनारायण शाहका पनि सामान- 
कालिक हुनाले उनलाई यो कुरा थाहा थियो । यसै हुँदा यस स्तस्भलेखको नेपाली भागमा 
“श्रीमहाराजे बहादुर सम्सेर जङ्‌ पदवी पाउन्या थरोपृथ्वीनारायणा साह” भनौ उक्त कुराको 
उल्लेख गरिएको छ। 


पं. बाणीबिलासले यस स्तम्भलेख मा श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहका जेठा छोराको नाउँ 
मसिहप्रताप” भनी लेखेका छन्‌ । तर उनका पालाका टक, लालमोहर, ग्रन्थ श्रादि प्रामाणिक 
सामग्रीमा “श्रतापसिह” भनी नामोल्लेख गरिएको पाइने हुनाले “सहप्रताप” भनी लेख्नु 
श्रशुद्ध हो भनी ठानिएको थियो । तर खूद प्रतापसिह शाहकै बि.सं. १८२० को अभिलेखमा 
“सिहप्रताप भन्ने नामोल्लेख भएको हुनाले गद्दीमा बस्नुभन्दा पहिले “सहप्रताप” भन्ने नाम 
पनि प्रचलित भएथ्यो । गद्दीमा बसेपछि श्राधिकारिक रूपमा “प्रतार्पसह” भनौ कहलाए 
तापनि “सहप्रताप” यो नाम पनि थ्रशुढध भनी भन्न नहुने देखिएको छ । पुर्व अ्रभ्यासग्रनुसार 
वाणीबिलासले पनि “ सिहप्रताप” नामलाई यहाँ लेखेका हुन्‌ भन्ने देखिन्छ । 


_वाणीविलास पण्डित यद्यपि केही श्रेंशमा शक्तिका पुजारी, स्तुतिकाररूपका कवि हुन्‌ 
तापनि श्रात्मवत्ता भएका व्यक्ति थिए । ्रथ र यशक्रो लागि स्तुतिपद्य लेख्ले उनको पेशा जस्तै 
थियो तापनि अ्रसत्य प्रशंसा उनी कस गढ्थे; उनी श्राँखा चिम्लेर प्रशंसा गर्दैनथे । उदाहरु- 
जार्थ श्री ५ रणबहादुर शाहको प्रशंसा गर्दा उनले व्यक्त गरेको उद्गारलाई लिन सकिन्छ । 
श्री ५ रणबहादुर शाहका कान्छा महारानी ललितत्रिपुरसुन्दरीदेवी र थी ५ रणबहादुर 
शाहका अनुयायी भीमसेन थापाको प्र रणाले यौ स्तुतिपद्चको रचना बारपीविलासले गरेका 
हुँदा श्री ५ रणबहादुर शाहको वान नपारी उनले भएको थिएन । तर श्री ५ रणबहादुर 
शाहको कति क्रियाकलापदेखि भने वारीबिलास भित्र भित्र त्यति सन्तुष्ट थिएनन्‌। यसो 
हुँदा वाणीविलासले श्री ५ रणबहादुर शाहको वन गर्दा बडो चलाको साथ गरेका छन्‌ । 


५. मस विषयको चर्चा माथि परिसकेको छ। 


५२९ 


संस्कृत पद्यमा श्री ५ रणबहादुर शाहको वर्णन गर्दा “बालामालावशी” “गानविद्यादिविद्याभिज्ञ” 
भनी लेखिएको छ । यो कुरा नेपालीमा पनि लेख्दाचाटिँ श्रके किसिमले लेखेका छन्‌ । कान्त- 
वतीको प्रशंसा गर्दा पनि उनले बचाइकन गरेका छन्‌ । 


यस स्तम्भलेख-रचनाको सबभन्दा मुख्य उद्देश्य भीमसेन थापाको यश कीति फेलिथोस्‌ 

भन्ने हुनाले उनको प्रशंसामा पनि वाणीविलासले निकै शीप देखाएका छन्‌ । भीमसेन थापाका 

दोषपक्षलाई थपक्क ढाको गुरणपक्षलाई मात्र सुन्दर शब्दावलीमा उनले व्यक्त गरेका छन्‌ । 

' श्री ५ रणब्रहाबुर शाहको हत्याकाण्ड हुँदा राजाको गाथ गादीमा पनि खतरा देखापरेको 

थियो; तर योग्य मन्त्री भीमसेन थापा हुँदा नै उनले सो खतरा शाउन दिएनन्‌; यसरी उनले 

शासनभार सह्यालेपछि राष्ट्रमा शान्ति छायो; निर्माणात्मक काम भए भन्ने कुरामा जोड 
दिइएको छ; शासन सुचारु रूपले चल्दैछ भन्ने कुरा यसमा पारिएको छ । 


वाणीविलासले जति चतुरतासँग बयान गरे पनि यस बरँनबाट भीमसेन थापाले पारि- 
चारिक शासन स्थापित गर्ने गरेको प्रयास स्पष्ट झल्केको छ । यस स्तम्भलेखबाट भीमसेन 
थापा, उनका पिता, भाइहरूले विविध पदमा रही कसरी प्रख्याति पाउन थालेथे भन्ने झलक 
पाइन्छ । भीमसेन थापाका भाइ नयर्नासह थापाको किल्लाकाँगडाको लडाइमा मृत्यु भएको 
थियो । यो कुरा भीमसेन थापालाई झण्डा देखाउने प्रमुख स्रोत बनेथ्यो । राजदरबारसँग अरू 
भारादारहरूको सोझे सम्बन्ध नरहोस्‌ भन्ने चेष्टा पनि भीमसेन थापाले गरेथे । तर यस कुरा- 
लाई वाणीविलासले अर्कै रूपमा यहाँ चित्रशा गरेका छन्‌ । भीमसेन थापा जस्ता मन्त्री न 
उहिले भएका थिए; न पछि हुनेछन्‌ भनौ वाणीविलास पाँडेले यहाँ राम्रो शब्दमा वकालात 
, गरेका छन्‌ । यसरी भीमसेन थापालाई प्रसञ्च पाने वाणीविलासले उनको प्रशंसा गर्दा केही 
अंशमा सीमा नै नाघेका छन्‌ भन्न सकिन्छ । यो कुरा उनको पाण्डित्यलाई सुहाउने भने 


थिएन । 


यसपछि वाग्वतीको पुल बनाएको प्रस्तुत विषयको चर्चा खुलाएर यस स्तम्भलेखमा गरि- 
एको छ। जुन वर्णन प्रसङ्ग मिल्दो नै छ। 


यस ताका नेपालमा राजा, रानी र मन्त्री यौ तीनमा नेपालको शक्ति छरिएको हुँदा 
वाणीविलास पाँडेले यस स्तम्भलेखमा यी “त्रिर्शक्त”को प्रशंतात्मक एक सानो खण्डकाव्य 
नै प्रस्तुत गरेका छन्‌ । पछि सुन्दरानप्द पण्डितले यसेको श्रनुसररण गरो बौद्ध मागमा श्रत्यन्त 
सन्मान प्रप्त “त्रिरत्न” शब्दलाई श्रंगालो राजा, रानी र मन्त्रीको प्रशंसा गरी “त्रिरत्न- 


सौन्दयंगाथा” नै लेख्न पुगे। यसरी सुन्दरनन्दले बाशीविलासको श्रनुसरण गरेको देखा- 
परेको छ। 


9४० 


जे होस्‌; वाणीविलास पाँडेको पाण्डित्यपूण वाग्वतीको यो स्तम्भलेख श्रनेक दृष्टिले मह- 
त्वपुरां छ । वाणीविलास पाँडेलाई चिनाउने उनका श्रनेक ग्रन्थहरू पनि प्राप्त छन्‌ । तर 
उनको श्ररू कुनै ग्रन्थ नपाइएका भए पनि यही एउटा स्तम्भलेखले पनि वाणीविलास पाँडको 
विइ्वत्ता, कवित्वशक्ति झादिलाई स्पष्ट देखाउन सक्ने थियो, यसमा शङ्का छैन । 


५४१ 


[ १११ संख्या ]. 


जलेश्वरको गीर्वाणयुद्धबिक्रम शाहको 
अभिलेख 


जलेश्वरमा प्रसिद्ध महादेवस्थान रहेको छ । त्यहाँका पुजारीसँग रहेको ताम्रपत्रमा यो 


अ्रभिलेख कुदिएको छ । यसमा वि.सं. १८६& दिइएको छ। 


श््श्र 


मुलपाठ 
शीदुर्गासहाय 


. स्वस्ति श्रीगिरिराजचक्रच्डामणि नरनारायणत्यादि विविधविरुदावली- 
विराजमान मानोन्नत श्रीमन्महाराजाधिराज आरोशीशीमहाराज गिर्वाण- 

« युद्धविक्रम साह वहाढुर सम्सेर जङ्देवानाम्‌ सदा समरविजयिनाम्‌---- - 

« आगे गोसाजरी ढुव गिरिके जिल्लै महुतरी प्रगश्ना महुतरीतफ सोरमसध्ये मोजे 
हरिनमरीमध्ये श्रवादी वाहीोक्‌ कालावंजर जमीन विगहा श्रठा- 

« इसै अ्रघो बक्स्याको तसभाथी ग्रवादी विगहा पचीस थपी ज्मा विगहा दुइसैः 
पचहत्तरी येस मौजेको साटो मौजे चीलको कंचनपुरका जमोन 

. अवादी वेएरानि विगहा दुइ सँ पचहलरी २७५ सतसढिठ सालमा तामपत्रका 
नाप गयापछि साँध लाग्याको सधिश्वारका नाव सुव्वा राघवसि षड्का 

« सुव्वा नाग्रेव गंगाप्रसाद गिरि मुनसीफ फौजदार ससीधर पाध्या पेस्कार 
षेलपतिदास नवसींदा भवानीदत्त मंगलसिहदास मुनसी 

. फका नवसौन्दा श्रनुपसिदास ज्मोदार चौधरी लालसीं पाँडे कानुनगोए 
उग्ननारायेनदत्त वेरादर कानुनगोए लेषनारायनदत्त न- : 


0001 
€, 
१०. 
११. 
१२, 
१३. 
१४. 
१४. 


१६. 


वसीदा मोलीदास जेदरेद्रव रघुवाथ राख्ने जरीव्रकल्य काश्ीसमर थापा 
भिषारी राउत ज्मा्रार साहाहेबसि ज्माढार अस्कर श्रस्तेकां ब्र्माढ्ा- 

र कारी जौबार जावीवकार तोतारामदास वैष्णव विक्लेवार मज चीकना 
स्थान बराही मोगलाना मोकदृम षेलपति पाँडे सौज्ने विसंभरपु-- 

र नन्दलालदास वैष्एवस्थान मटिहानी मोकद्वम मोदी मोसर मोज्ने गानाव 
थनाहा मोकदृम लछन राए मौजे रसौलि मोकहुम सोनफुलडा- 

स मोज्े फुलबरिश्मा येतोले मुलुक बरवस्त सात गिरहका हातसौ नौ हातका 
लगा बीस लगाका रसरीले दानपत्रवमोजिम जग जाँची नापी 

मेडबंदी गन्य्राको पुव्रारी सिमाना महन्त घनारामदासका विर्ता सौजे चीक- 
नाका इसानकोनापर कोइला किलाको सामने पुरब मोजे बिसं- 

भरपुरका उत्तर वारी सिमानापर कोइला किला १ तिससौ सामने उत्तर 
भीस, भीसका उत्तर १० लगापर श्रौराका गाछ गाछका तियेम्ो क्रो- 

इला १ तिससौ सरासर उत्तर श्रकुसी नदीका चाफ थलीही नदीके पछवारी 
काँंधी बरपीपर सीमरको गाछ, नदीसौ पश्चीस चिलको कंचन- 

पुर बिर्ता सिमाना १ उत्तर वारी सिमाना थलहोनदीके कोनारे पर पिप- 
रका गाछ तिससौ सामने पश्चीम कंचनपुरका गढी गढी पुरव 

चनारका .गाछ गाछसौ १ रसी दक्षीण पिपरका गाछ तिस गाछका 
पश्चीम १ र सरीपर कोइलाकीला १ तिससौ पश्चीम सरासर पिप- 


. रका गाछ तिस गाछसौ पश्चीम कठही नदोतक उत्तर वारी सिमाना १ 


पछवारी सिमाना कठही नदीका पुरवारी कांघी, कांघीसौ सरास- 


» र दक्षिण लागाइत महन्त घनाराम दासका विर्ता मौजे चोकनाका उत्तर 


वारी सिमानाका पछवारी उत्तर वारीकोना कठही नदीतक पछ- 


. वारी सिमाना १ दक्षीण वारी सीमाना महन्त घनाराम दासको विर्ता मौजे 


चीकनाके उत्तर वारी सीमाना पछवारी कोना पर कठही नदीका 


« किनारे पर कोइलाकिलासो पुर्व लागाइत सौजे बिसंभरपुरका उत्तर वारी 


सीसानापर कोइलाकीला १ तक सौमाना दक्षीण वारी १ 


त्‌ 


. येती सीमानाभित्र नाप चकलावंदी ज्मा जाँच दुइ सै पचहत्तरी विगहा 


श्र्डढ्े 


२२. 


१३. 


चुमावन गोडधुवा गादीममारष वहता साएर ,वाहीक माल सा- 

येर जलकर वनकर महालात फर्रोग्रात विश्याहदानी कठीग्रारा सगौढा डँड 
अपुताली ग्रामोलातर चौधरो कानुनंगोएका दस्तुर सिगार 

हाट छौरही प्रोहीती ग्रामौलको वेठ वेगार फरफरमाइस श्रीशिव प्रिति सवै 


' झंक वेतलप मोहर तामापत्र गरिवक्स्यौ, श्राफ्ना वातिरज्मासंग श्रा-- 


२४, 


२५, 


२१६, 


वाद गुलजार गरि पैदा भयाको लि सौष्योपसिष्यसम्म परम सुष भोग्य 
गर हाम्रो जय मनाइ ासीर्वाद दिन्या गर, यो बिर्ता वक्संदा वाक्य पह्न- 
न्या पुरोहीत जदुनाथ पंडीत श्रर्ज्याल पानी हालन्या काजी भिमसेन थापा 
बि्तेवारले किलाभँदा ग्रध्यालो नचापनु विना तकसीर जवद नग- 

नु, जो एस बंवेजमा रहोन, सो एस श्लोकमा भन्याका पातकी होला 
स्वदतां परदत्तां वा यो हरेद्‌ वै वसुन्धराम्‌ षष्टिवर्षसहस्रारिग विष्टायाँ 


२७, जाएते क्रिमि; इति सम्वत्‌ १८६९ साल मितो दुती बैसाष सुदी २ रोज ३ 


भर 


शुभम्‌ 


[ १४२ संख्या ] 
जलेश्वरको गीर्वाणयुद्धविक्रम शाइको अभिलेख 


जलेश्वरनशिवमन्दिरका पुजारीसँग रहेको ताम्रपत्रमा यो श्रभिलेख कुंदिएको छ । यसमा 
वि.सं. १८६९ दिइएको छ। 


धीदुर्गासहाये । 
« स्वस्ति शरीगिरिराजचक्रचूडामणि नरनारायणत्यादि विविधविरुदावली- 
- विराजमान मानोच्चत श्वीमन्महाराजाधिराज श्रीश्रीश्रीमहाराज गिर्वाणयु- 
. द्धविक्रम साह बहादुर सम्सेर' जङ्ग देवानाम्‌ सदा समरविजयिनाम्‌- 
. आगे सम्बत्‌ १८२७ साल ज्येष्ठ वदि ८ का दिन श्रीज्गुज्युवाज्याज्युवाट 
शीजलेश्वर प्रिति गरि प्रगश्चा 
५. महुत्तरीतरफ घेरा डिहीमध्ये मौजे वजराही ससीम १ वृति चढाउनुभयाको' 
- तामापत्र 
६. गर्नालाइ नाप जाच गर्ने जान्या उदर्यास वस्न्यात्‌ गणपति पाध्याले नाप 
' ज्ञाचगरि 
७. पठायाको वहता सागेर वाहीक येस वितिमा श्राजसंम चचि वेहोरौ 
श्रायाको जि- 
८. मी जगा रकम्‌ कलम मोहर तामापत्र गरि श्रीजलेश्वर प्रिति गरि चह्वायु . 
सहन्त अ्र- 
&. नुप गिरिका चेला महन्त वरजोर गिरिले यो जगा श्रावाद गुलजार गरि 
पैदा भया- 
१०. को लि थ्रीजलेश्वरको मामुल पुजा श्रक्षता फुल अ्रखंड चढाइ सेष वाकी . 


०८ -०४ ७ ०० 


शा.प्रतफ, ६६ 2 ५४५ 


रह्याको लि सि- 

११. ष्योपसिष्य सिलि भोग्य गनु ,. हाम्रो जय मनाउनु, गोडधघुवा चुमावन 
गादीममारष 

१२. यो तोन कलम लाग्दा ग्रघीदेषी ढोका मानि आ्रायाको रहेछ श्राज पनि 
जोन साल- 

१३. मा यो तोन कलम लागि जाला सुवा तहसीलदारले टंटा तक्रार नगर्नु 
महन्त रा... 

१४, फै श्राइ ढोका मान्नु, विर्तेवारले अ्रर्ध्यालो जगा नचापृनु चिना तक्सीर जवद 


नग- 
१४. नु जो एस्वन्धेजमा रहौंन सो एस्‌ श्लोकमा भन्याको पातकी होला स्वदद्ताँ 
“परदत्ताँ 
- १६. वा यो हरेद्दै वसुन्धराम्‌ षष्टिवर्षसहश्षाणि विष्टायाँ जायते क्रिमि, इति 
सम्बत्‌ 


१७. १५६६ साल मिती जेष्ठ सुदि & रोज ५ शुभम्‌ 


१४६ 


[ १५२ संख्या ] 


जलेश्वरको गीर्वाणयुद्धविक्रम शाहको अभिलेख 


जलेश्वरमन्दिरको पुजारीसँग केही ताम्रपत्र छन्‌ । तौसध्ये एउटामा यो श्रभिलेख कु दिएको 
छ। यहाँ वि.सं. १८६९ दिइएको छ। 


'मुलपाठ 


शीदुर्गासहाये 
« स्वस्ति धीगिरिराजचक्रच्डामाण नरनारायणत्यादि विविधविरूदावली- 
विराजमान मानोच्नत श्री- : 
» मन्महाराजाधिराज श्रीश्वीश्वीमहाराज गिर्वाणयुद्धविक्रम साह वहादुर 
सम्सेर जँ देवानाम्‌ सदा समर- 


१ 1 


च्छ 


४. आगे महन्त अनुप गिरिका चेला सहन्त वरजोर गिरिके जिल्लै महुत्तरी 
प्रगच्ला महुत्तरोमध्ये मौजे जलेश्वर 


५. ससीम १ मौजे महादेव पटी १ मौजे वहेडा ससीम १ मौजे हँरिहरपुर 
मैडाभीपटी ससीम मोजे १ अघी सकमा- 


६. नीले, श्रीजलेश्वर प्रित्ति गरि चढाइ तिम्रा गुरु पुरुषा गोसायी घनश्याम 
गिरि वनमारी गिरि जगदीस्‌-गिरि ग्रनुप 
७, गिरिका नाउमा स्याहामोहर गरिदियाको हाम्रा श्रीज्युज्युवाज्याबाट पनि 


“प्रध्छ 


३१ सालमा महन्त श्रनुप गिरिका नाउ- 

र. मा लालमोहरले वहाल गरि जलेश्वर प्रिति चढाइ थासिवक्सनुभयाको षेम 
गिरि गोसायी वाला मौजे भारी 

२» मध्ये जमोन्‌ विगहा दस १० समेत तामापत्र गर्ने लाइ ६७ सालमा नाप जाच 
गर्ने ज्यान्या उदर्यास वस्न्या- 

१०, “त्‌ गणपति पाष्याले नाप जाच गच्याको वहता सायेर वाहीक येस विर्ता 
सदावत्तेको श्राजसम्म चर्ची वेहो- ॥ 

११. री आ्रायाको जिमी जगा रकम कलम मोहर तामापत्र गरि जलेश्वर प्रिति 
चढाइवक्स्यो श्राफना बातिर- 

१२. ज्मासंग श्रावाद गुलजार गरि पैदा भयाको ली जलेश्वरको नित्य नँमीत्योक 
पुजा सदावत्ते चलाइ से- । 

१३. ष रह्याको सिष्योपसीष्यसम्म परस सुष भोग्य गर हाम्रो जै मनाइ ग्रासी 
र्वाद दिन्या गर गोडधुवा चमा- ॥ 

१४. वन गादीममारष यो तिन कलस्‌ लाग्दा भ्रघोदेषी ढोका मानि आायाको रहेछ 
आज पनि जौन साल- 

१५, मा यो कलम लागी जाला महन्त श्राफे आइ ढोका मान्नु आ्मील तहसील- 
दारले टंटा तक्रार नगनु 

१६, वित्तवारले ग्रर्ध्यालो नचापनु विना तकसीर जवद नगनु जो एस वंधेजमा 
रहौन, सो येस श्लो- 

१७, कमा भन्याको पातकी होला स्वदत्ताँ परदत्तां बा यो हरेद्दै वसुन्धराम्‌ षष्टि- 
वर्षसहस्राणि विष्टा-. 

१०. या जायते क्रिमि इति सम्बत्‌ १5६६ साल मिती जेष्ठ सुदि & रोज ५ 
खुनस्‌ लल 


५ 


व्याख्या. 


नेपालको मध्यकालको उत्तरार्थको इतिहासमा 'सेनराज्य'को उदयको महत्वपुरण स्थान. 
रहेको छ। : ताएक्कालिक श्र कृति शासकहरूको दृष्टि प्रायः नेपालको पहाडी भागमा मात्र 


५४८ 


"राज्यस्थापना, प्रभावविस्तार गर्नामा केन्द्रित रहेकी थियो भने सैन राजाहरूले नेषालको 
तराई भागमा पनि शाफ्नो . आधिपत्य स्थापित गर्ने उल्लेखनीय उद्योग गरेका थिए। त्यसै 
:उद्योगको फलस्वरूप पूर्व टिष्टासंम्मको भने जस्तै तराई भागमा सैन राजाहरूको श्राधिपत्य 
स्थापित भएको थियो । यसबाट पछि नेपालको एकीकररणको लागि निकै सदूत पुग्न गएथ्यो । 
राजनैतिक प्रभावको प्रसारका साथसाथै सेत्र राजाहरूले तराई क्षेत्रमा सांस्कृतिक पुनरद्धारको कार्य 
पनि गरेका थिए । तराई र आसपासका जनकपुर, जलेश्वर, चतरा, बराहक्षेत्र, विजयपुर प्रादि 
ठाउंका प्राचीन घामिक स्थलहरूलाई फेरि प्रख्यात गराउनमा सेन राजाहरूको उल्लेखनीय 
हात रहेको छ। उक्त स्थलका देवताहरूको .नित्य, नैसित्तिक पुजा गर्ने र सदावत्त श्रादिका 
लागि तराईभेकका प्रशस्त जग्गा गुठी राख्ने श्रादि काम सेन राजाहरूले गरेथे ।” नेपालको एकी- 
करणको सिलसिलामा यौ प्रदेशमा श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहको प्रभुत्व जम्यो ।१ नेपालका 
सांस्क्रतिक र धार्मिक परम्परालाई उदारतापुवेक संरक्षरण र संवर्द्धन गर्ने नीति थ्री ९ पृथ्वो- 
वारायरा शाह र उनोपछिका श्ररू शार राजाहरूले पत्ति लिएका थिए ।४ यसो हुनाले जनक- 


१. श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहले वि. सं. १5३१ आश्विनमा अ्भिमानसिहहरूलाई लेखेको 
पत्रबाट उक्त कुरा थाहा पाइन्छ । विचाराथे त्यस पत्रको अ्रलिकता सम्बद्ध अ्रंश यहाँ 
उद्धृत गरिन्छ- बरी. 

“ईस्‌लिम्बा चांथापूसम्म जति हाम्रो फौज पुग्यो त श्रब त्यो जग्गा छोड्नुछैँन, 
बलिया -गरि गढि तहि बनाउनाछन्‌ बनाव, बाँकि इसलिम्बा चांथापुसम्म हाम्रो ग्रंम्बल 
भयापछि कनकामुर्व तिष्टापश्चिम पनि अ्रम्बल गरि हाल्न्या हो घटिया जगा आफुले 
षाईकन श्रामद हुन्या बढिया देश छोडनाको प्रयोजन केही होईन, अम्बल गर्न्यै हो, तर 
इस्‌लिम्बा चांथापु साँध गरिकन पनि सुषिमले हामीसंग घायैँ गर्ने पस्यो, कटक गर्ता- 
महा पसेन त कनका हेरि बुछी तनु', इस्‌लिम्बा चाँथापु लिदा सुषिम चंकिगयो, घा 
तोढिहाल्यो त आषिर तेत्तिमहा पनि चटकि गयो त मधेस छोडन्या होइन, हिदुपतिको 

साँध तिष्टासम्म चाँडै गरिहालर्न्या हो,” 

“श्री १ पृथ्वीनारायण शाहको उपदेश' पू. ११६४-११६५ 

२, सेनराजाहरूले गरिदिइएका यस विषयमा सक्कल स्थाहामोहर, ताम्रपत्र आदि त पाइ- 
एका छैनन्‌ । तर शाहकालका लालमोहर, ताम्रपत्रहरूमा यस कुराको उल्लेख गराएको 
छ । त्यस्ता केही ताम्रपत्र यस संकलनमा समावेश गरिएका छन्‌ । केही 'पुरातत्वप त्र- 
संग्रह' तेस्रो भाग आदिमा प्रकाशित भएका छन्‌ । 

३, श्री ९ पृथ्वीनारायण शाहको उपदेश' पृ. ०४३-४४, ११५६, ११८८ 

४, पाच्चाली शासनपद्धतिको ऐतिह्वातिक विवेचना' पू. २०७ 
यस विषयको चर्चा माथि पि ठाउँ ठाउँमा भइसक्रेको छ। 


हु ५४८ 


पुरका जानकीमन्दिर, राममन्दिर, जलेश्वरका शिवमन्दिर, वराइक्षेत्रका वराहमन्दिर, 
चतरासठ, विजययुरका दन्तकाली, पिण्डेश्वर थ्रादि देवसन्दिरहरूमा ग्रधि सेन राजाहरूले 
चढाएका गुठीहरू थाम्ने र नयाँ गुठीहरू थप्ने काम श्री ५ पृथ्वीनारायण शाह श्रादि शाह 
राजाहरूले गरेका थिए ॥२ यससम्बन्धी श्रनेक ताम्रपत्रहरू प्रकाशमा श्राइसकेका छन्‌ । केही 
यस संकलनमा पनि समावेश गरिएका छन्‌ । 


माथि दिइएका जलेश्वरका शिवमन्दिरसम्बन्धी यौ तीन ताम्रपत्र श्र प्रकाशित हुन्‌ । यो 
तीन ताम्रपत्रमध्ये तेस्रो ताम्रपत्रबाट जलेश्वरञ्महादेवको तित्यपुजा, नमित्तिकपुजा र सदा- 
वतको लागि मकवानी सेन राजाले गुठी चढाएका थिए; त्यसको सञ्चालनको श्रभिभारा 
गोसाईं गिरिको शिष्योपशिष्यपरस्पराले भोगचलन गर्ने पाउने गरौ सुम्पिएको थियो; त्यसलाई 
वि.सं. १८३१ मा श्री १ पृथ्वीनारायण शाहले थामिदिएका थिए; पछि वि.सं. १८६६ मा 
श्री ५ गोर्वाशयुद्धविक्रम शाहको पालामा उक्त ताम्रपत्र गरिदिइएको हो भन्ने कुरा थाहा पाइन्छ। 
दोस्रो तास्रपत्रबाट वि.सं. १०२७ मा श्री ५ पृथ्वीनारायरण शाहले जलेश्वर“महादेवलाई प्रसम्च 
पार्ने श्राफ्नो तर्फबाट गुठी चढाएका थिए भन्ते थाहा पाइन्छ । पहिलो ताम्रपत्रबाट श्री ५ 
गोर्वाणयुद्धविक्म शाहबाट पनि जलेश्वर महादेवलाई प्रशस्त जग्गा चढाएका थिए भन्ने थाहा 
पाइन्छ । यसरी थ्रघि सेन राजाहरूल्ने चढाएका गुठी जग्गा थाम्नाको साथ साथै शाह राजा- 
हरूले पनि जलेश्वर महादेवलाई प्रशस्त जग्गा गुठी राखिदिएका थिए भन्ने कुरा यी तीन 
तास्रपत्रबाट थाहा पाइन्छ । नेपालका प्रख्यात शिव-मन्दिरहरूमा जलेश्वर-महादेवस्थान पनि 
पर्देछ। पदापुराणमा यी जलेश्वर महादेवको उल्लेख श्राएको छ भन्ने त्यहाँका पुजारी उमाकान्त 
पाठकको भनाइ. छ । शिवरात्रिको वेला यहाँ विशेष पुजा हुन्छ ; प्ररू नित्य र नैमित्तिक पुजा 
पनि साबिकबमोजिम हुन्छन्‌ ; यहाँ सदावते पनि चली नै रहेको छ भन्ने उहाँको भनाइ छ। 
पद्मापुराणमा जलेश्वरको उल्लेख छ कि छैन भन्ने कुराको परीक्षा भने हामीले गर्ने श्याएनौ । 


जे होस्‌; पुर्वी तराईभेकको एक प्रसिद्ध शिवसन्दिरबारे केही जानकारी दिने हुनाले यी 
तीन तास्रपत्र केही उपयोगी नै छन्‌ । यी ताम्रपत्रबाट तराईभिकका जग्गामा लाग्ने रकम 
कलम आ्रादि श्राथिक पक्षबारे विचार गर्ने पनि श्रलिकता मद्दत पाइन्छ । वितलब विर्ता 
जग्गामा पनि चुमावन, गोडधुवा, गादीममारख आदि केही, रकसचाहिँ लाग्दथे । जलेश्वर-मटा- 
देवलाई चढाइएका यी बितलब विर्तामा चाहिँ चुमावन, गोडधुवा, गद्दीममारखसम्बन्धी श्रलि 
बेग्लै व्यवस्था परेको छ। राजदरबारमा हुने व्रतबन्ध, विवाह र राज्यारोहरणको श्रवसरमा 


५, मससम्बन्धी केही ग्रभिलेख मस संकलनमा पनि समावेश गरिएका छन्‌ । केही 'पुरातत्व- 
पत्रसंग्रह' तेस्रो भागमा प्रकाशित भएका छन्‌। 


५५० 


जलेश्वरका महन्तले खूद राजदरबार श्राई उक्त समारोहमा सामेल हुन पाउदा रहेछन्‌ । उक्त कुरा 
यी ताम्रपत्रमा उल्लिखित “गोडघुवा, चुमावन, गादीममारष यो तौन कलम लाग्दा श्रघीदेषि 
ढोका मानिशायाको रहेछ, श्राज पनि जोन सालमा यो तोन कलम लागि जाला, सुवा तहसी- 


लदारले टंटा तक्रार नगर्नु, महन्त श्राफ श्राइ ढोका मान्नुए” भन्ने यौ वाक्यबाट थाहा 
पाइन्छ। त 


५५१ 


[ ११४ संख्या ] 


सल्यानकोटको गीर्घाखायुद्धविक्रम शाहको अभिलेख 


घादिङ, सत्यानकोटका रत्नवीर नगार्चाको संग्रहमा यो ताम्रपत्र रहेको छ । यहाँ वि.सं. 
१०६९ दिइएको छ। 


१३२ 


१ मुलपाठ 


श्रीदुर्गा 


. स्वस्ति श्रीगिरिराजचक्रचडामणि नरनारायणत्यादि विविधविरुदावली- 


विराजमान मानोन्नत श्रीमन्महाराजाधिराज श्रीश्वीश्वीमहाराज गिर्वाणयुद्ध-- 


« विक्रम साह वहादुर सम्सेर जङ्गदेवानाँ सदा समरबिजयिनाम्‌- --- 
» आगे चास्या दमाईके सह्वधानकोट श्रीषंडादेविलाई नगारा १ वाणा ३ 


चह्वायाको तस्को गुठिनिमित्त वक्स्याको सह्घघानको स्रमलमध्ये षोलाषत 
मुरि 


. अठतिस ३८ तस्को साध पुर्दे वधुवा घोलाको ढिक लुहक्षिल दघिन पश्चिम 


रैकर लुहकिल उत्तर फाप्या षोलाको ढिक लुहुकिल दफे पातल्या षे-. 


. तमुरि पंद्रह १५ तस्को साध पुर्व पध्यारा षोलसिको लुहुकिल दषिन 


कुलाको लुहुकिल पश्चिम रंकर चिलाउन्याको रूष, लुहकिल उत्तर रंकर 
काफल- 


. का रूष छुहुकिलि दफे पातल्या विह्लोटो षेत येक १। मुरि सत्ताइस २७ 


पाषो रोपनि विस २० तस्को साध पु ठाडो षोलसि कदुजका रूष घेतका 


' आ्लि रैंकर 


७, चिलाउव्याको खूष ठाडो बाटो षेतको छेउको चौतारो चिलाञन्याको रूष 


॥ हा 


११. 


१२. 


१२. 


१४, 
१५. 


१६, 


लुहुकिल दषिन तेर्छो काह्वो लुहकिल पश्चिम षोलसै षोल्सा अयो 
अचेल्याको लुहुकि- 


. ल उत्तर षोल्सी लुहुकिल येति चार किल्लाभित्र कंपनीका षेतवाहिक दफे 


अरचंल्या षेत मुरि बाहन १२ तस्को साध पुगे षोल्सीको लुहुकिल दषिन षेत- 
का उपल्लो ग्रालि लुहकल, पश्चीम रंकरका थ्रालि लुहकिल उसर रैकर 
आलि लुहुकिल दफे केवन्या सुवारो पाषो रोपनि चौविस २४ तस्को साथ 


दाको पनि ठुलो चिल्याउन्याको रूष दषिन कोवच्या पानीको लुहुकिल 
पोषराको कुलो पश्चिम जुक्या पानिको षोल्सी लुहुकिल उत्तर पेराको तेर्छो 
बाटो । 
लुहुकिल दफे पोषन्या षत मुरि श्राठ ८ तेस्को साध पुर्व दषिन रेकर काह्वो 
लुहुकिल पश्चिम आमबोट्या घोलसीको लुहुकिल उत्तर रंकर श्रालि लुहुकि- 
ल दफे थप वक्स्याको सल्ह्यानमा पोषच्या षेत मुरि सात ७ पाषो रोपनि 
१॥। तस्को साँघ पुर्व रंकर षेत बाटो लुहुकिले दषिन रैंकर काल्वो लुहुकिल 
पश्चि- 

म षोलसो लुहुकिल उत्तर श्राफनै गुठ लुहुकिलि, दफ श्राप डंडांको पुछार 
कालु षत्रीले विह्याको षेत मुरि २२ तस्को साघ पुर्व कुल्लि षोला कुलो,लु- 
हुकिलि दषिन कुलो रेफर काह्वो लुहुकिल पश्चिम रंकर वाझो चिला- 
उन्याको रूष लुहुकिल उत्तर रंकर परो षेत षेतका थ्रालि लुहुर्किल, दफे 
चांपवोट्या विह्रो- 

टो षेत मुरि येघारह ११ पाषो रोपनि तिनि.३ पानीषेत हुनाले डेढो घटाइ 
पानि षेत मुरि आठ द ज्मा मुरि उन्नैस १& तस्को सांघ पुगे रेकर काह्वो 
मुहान- 

को लुहुकिल दषिन पाषो काह्वो बाटको लुहुकिल पश्चिम रैंकर वाझोको 
नुहकिल उत्तर रंकर वाझो लुहकिल. दफे पाषो रोपनि सवा १।. तस्को 
साध पुर्व 


शा.प्रन्फ, ७० ५५२ 


१७. दषिन पश्चिम उत्तर रंकर लुहुकिलि यत्ति सिमानाका लुहुकिलभित्र षेत 


१८ 


0 


१६, 


२०. 


२१. 


२२. 


२३. 
२४. 


२५, 


५२४ 


दुइ २ सुरि चालिस ४० घर घड्यारि पाषो रोपनि पचास ५० को गादिम- 
मारष चु- रि 

सावन गोडघ्युवा दमाईका जातवाहिकको धर्माश्चधिकार येति चार कलम 
वाहिक सव कलम भझारासमेत मारि मेटि गुठि राषि हाम्रा संतानभर 
तेरा सं- 

तानलाई षोसमोस नगर्नु भनि वंधेज वाघि गुठिको मोहर ताम्रापत्र गरि- 
वक्स्यौं, आ्राफ्ना षातिरज्मासंग वमोजिम तपसिलको सरजाम श्रमालिछ्लेक 
लि वडा दसै गनु चेत्या दसैंको र नगारा वना टट्या फुट्याको वनाउनु, 
साटनु, गुठिबाट बनाञदै रहनु, साज बिहान श्रीषंडादेविका टहलमा रूजु 
रहि गु- न. 7 

ठि जानि भोग्य गर. यो गुठि बक्संदा साथ लगाउन्या थरघर भवानिसंकर 
षनाल कासिरास पांडे लिलाधर शर्ज्याल श्रीनाथ पंथ विरू बोहोरा वंस- 
विर राना किष्णानंद रिमाल डंगोल धनवन्त चरक्रास श्रमालि पुरन थापा 
द्वात्या जेठा बुढा दलसि राना थरि बली पाध्या तिमीलसिना तिले पाध्या 
साप- : 

कोटा संकर पाध्या सपिकोटा जोतिधर सापकोटा महेश्वर सिटौला बुर्गादास 
सिटौला सिरि पाध्या वसौला राघु गुनि श्रीकिस्न सुयाल पद्म पाध्या अ- 
थिकारि मघु पाध्या ढकाल राधु पाडे श्रीधर षनाल तुँलाराम सुसाच्या 
माच . रत्या राना देर्डासि कवर जैभव्र अधीकारि विरू महत जोषु षवास 
वंसु खडका रूप्या षत्री धादिग्या जुच्या दमाई मोत्या कटुवाल, स्वदत्ताम्प- 


रदत्ताम्वा यो हरेच्च बसु घराम्‌, षष्टिवर्षसहस्राणि विष्टायाम्‌ जायते क्रमिः 


तपसिल 
वडा दसै नगारा पुजाके वोक्या १. चेत्या दसै नगारा पुजाके 
सिदुर सुपारि धुपके- --- बोका----१ 
भेदिके रूपया------- खिन्ढुर सुपारि धुपके- - शत 


हुन ला हरर, कपरा थान-- -- १ भेटिके रूपैया - १ 
नगराके गुठिमध्ये षेत १५० 
पाषो रोपनि पचास - ।५० 
- बना ३ के गुठिमध्ये बेत । £० 
इति सम्बत्‌ १०६६ साल मिति भात्र वदि ८ रोज ७ शुभम्‌ 


व्याख्या- 


सल्यानकोटकी देवी साक्षात्‌ छन्‌ भन्ने लोकधारणा रहेको छ ।' प्रतिवर्ष मंसीरमा यहाँ 
ठूलो जात्रा हुन्छ । जसलाई “चवागीजात्रा” भनिन्छ । दसै मा पनि यहाँ विशेष पूजा हुन्छ। 
यसै गरी यहाँ नित्यपुजा र अ्ररू नेमित्तिक पुजा हुन्छन्‌ । नित्यपुजा गर्दा साँफ बिहान नगरा) 
तुरही श्रादि बाजा बजाइन्छन्‌ । बाजा बजाउनु पूजाको एक श्रङ्ग नै रहेको छ। यहाँ मात्र 
होइन; नेपालका प्रसिद्ध श्रनेक देवस्थलमा नित्यपूजा गर्दा नगरा श्रादि बजाउनु श्रनिवायं 
जस्तै रहेको छ ।२ यसो हुँदा नगरा श्रादि बजाउने कार्य नियमित होस्‌; यसमा बाधा नपरोस्‌ 
भनो नगार्ची दमाईलाई प्रायः “जागीर” नै दिइएको पनि पाइन्छ । यससस्बन्धी श्रनेक लाल- 
सोहर श्रादि प्राप्त छन्‌ । उदाहरणार्थ गोरखाका कालिका श्रादि देवस्थलमा नगरा बजाउने 
दमाईलाई दिएइका तीन प्रप्रकाशित लालमोहर यहाँ उद्धृत गरिन्छन्‌"? 


(१) 


५१. स्वस्ति शरीमन्महाराजाधिराजकस्य रुक्का-- 

& शागे गोरषा थरीदेवताको नगरा दिदा जिवसाह काजीले """ हजु- 
. रमा प्रजा घाँलदा जया विस्याका नाउमा जयाको श्राएछ, प्रा 
ज पनी उसैका छोरा दुवल्या बक्स्यौ, जागौर नेग आग ज्या 

. हिजो रीति हो सो बस्याका घायल हिटीको षाएल ज्या हो बक्स्या, 


डट 9६ २५ दु 


१. “श्री ९ पृथ्वीनारायण शाहको उपदेश' पू. ३१६ 

२. नित्य, नैमित्तिक पूजाको बन्दोबस्त गरी राखेका अभिलेखहरूमा प्रायः बाजा बजाउने 
व्यवस्था पनि भएको पाइन्छ । त्यस्ता निकै ग्रभिलेख यस संकलनमा समाविष्ट छन्‌ । 

३, गोरखा, पोकरीथोक, वडा नं. २ मा बस्ने मछिन्द्रै दमाईसंग यी सकल लालमोहर 
रहेका छन्‌ । 


१ एन 


&. टहलमा रुजु रह. आ्राफ्ना षातिजंमासग ,भोग्य गर. इति सम्ब- 
७. त १०४६ साल मिति भाद्र शुदि १५ रोज, शुभम्‌-- 


माफत दासोदर पाँडो' 


(२) 


५4१, स्वस्ति श्रीमन्महाराजा घिराजकस्य रुक्का--- 

२. आगे दुवल्या दमाइके गोर्ता श्रोभवानिको नगरा बानास- 
३. मेत्‌ बजाउनाकन गजमान्या दमाइँको षायल तलाइ बक्स्यौं, 
४. श्रधिदेबि नगाचिले षाइ चाच श्रायाबमोजीम जागि- 

५५ र नेग दस्तुर लि टहलमा रुजु रहि श्राफना षातिर्जामासं- 
६. ग ओग्य गर. इति सम्वत्‌ १८७५ साल मिति झाश्चिन वर्द 
७. ११ रोज ७ शुभम्‌ & 

मार्फत भौमसेन थापा 


(२) 


“१, स्वस्ति श्रीमन्महाराजाधिराजकस्य-- 


२. आगे डम्बन्या दमाइके काल्या दमाइको षानगी श्रीकालोकाका नगरा षानगी घेत्‌ १। 


३. र बक्स्यौं आफ्ना षातोरजंमासंगं आ्राफुलाई लाग्याको टहल्मा रुजु रहि जागी- 
४. र जानी भोग्य गर, इति सम्वत्‌ १९०५ साल मिति ज्येष्ठ वदि २ रोज ७ शुभस्‌,” 


९ यस गरी सल्यानकोटको माईकहाँ साँझ बिहान नगरा बजाउन पनि “जागीर” दिइएको 
थियो । त्यसका लागि भएको लालमोहरको एक ग्रंश यस प्रकारको छ”- 


५१. स्वस्ति श्रीमन्महाराजाधिराजकस्य रुक्का- 
२, आगे जुठ्या नगाचिके सल्ल्यान...स्थानमा तेरा बाबु बराज्युले घायाको नगरा १ 


कर्नाल - 


३. १ काहाल्‌ १ विजुलि १ पछि थपियाको नगरा १ शसा १ वाना बजाई तपसिल 


बमोजिमका षेत्‌ 


४. सल्यादकोट बस्ने हस्तबहादुर दमाईसंग यो लालमोहर रहेको छ। 


५५९ 


४. जागीर गरिबक्स्याको हो, केहि षेतमा षोलो पेरो हुँदा र ्रमालीको पजनी हुँदा 
भ्रमालमा सा- , 

३२. लबसाल थमौती गरि षानु. पजनौ नगङ भन्न्या थितिको बन्देज बाधि मोहोर गरि- 
वक्स्यौं, तपसिल- 

६. बसोजिम्‌का ज्मा षेत्‌ भुरि १४१ जागीर गरिदि साम ब्येहानको टहलमा रुजु रहि 
जागीर 

७. जानी भोग्य गर, ---न जा 


इति सम्बत्‌ १5६६ साल मिति- - - - "” 


सल्यानकोटकी माईकहाँ बाजा बजाउने दमाईलाई गरिदिइएका पत्रहरू श्र पनि पाइएका 
छन्‌ । तर तिनलाई यहाँ उद्धृत गर्नु श्रावश्यक देखिँदैन । माथि उद्धृत पत्रबाट देवस्थलमा 
बाजा बजाउने दमाईलाई ज।गीरको राम्रो बन्दोबस्त गरिदिइन्थ्यो भन्ने थाहा पाइन्छ। 
यसबाट देवस्थलमा नित्यपृजामा बाजा बजाउनु एक भ्रभिन्न अङ्ग जस्तै रहेको थियो भन्ने 
स्पष्ट हुन्छ। " 


यस ताम्रपत्रमा चाहिँ “वगरा गुठी” राखेको उल्लेखनीय कुर। परेको छ । त्यस विषयको 
चर्चा गनु भन्दा पहिले सल्यानकोटको माईस्थानमा रहेका नगराको श्रलिकता परिचय दिनु 
आवश्यक देखिन्छ । यहाँ समय समयमा राजा र भारादार श्रादिले चढाएका ध्रनेक नगरा 
रहेका छन्‌ । तिनमध्ये एक नगरा वरभूपाल शाहको पालामा पृथ्वीनारायण शाहको प्रेरणाले 
'एक द्वारेले चढाइएको हो ।“ श्रर्को ठूलो नगरा गोर्वाणयुद्धविक्रम शाहले बि.सं. १5६५ मा 
चढाएका हुन्‌ । त्यस नगरामा अभिलेख पनि कुँदिएको छ ॥५ सो यस प्रकारको छर 


“१, श्री ३ सल्यानका देवीप्रीतये श्री ५ महाराज गीर्वाणयुद्धविक्रम साहले यो नगरा... 
न नरनह चाम्या दमाइलाइ नगारा चलाउन बक्स्याको छ, यस्का सन्तानदर्सन्तान- 
सम्म जो षोसमोस गरि गुठि मास्वामा पस्ला, तसलाइ पंचमहापातक लागला, 
सम्बत्‌ १८६५ साल मिति भाद्र वदि २ रोज २ शुभम्‌,” 


श्री » गोर्वाणयुद्धविक्रम शाहले वि.सं. १८६५, मा सल्यानकोटकी माईलाई नगरा चढाई 


५. यस विषयको अभिलेख माथि गइसकेको छ । 
६. इतिहास-प्रकाश' अङ्क १ को ३& पृष्ठमा योगी नरहरिनाथद्वारा यो अभिलेख छापि- 
एकोछ । न 


५५७ 


सो नगरा चामे दमाईलाई सुम्पेको कुरा यस श्रभिलेखबाट थाहा पाइन्छ । यो ताम्रपत्र प्नि 
चामे दमाईलाई नै सम्बोधन गरी लेखिएको हो । ध्राफूले चढाएको नगरा बजाउने र तत्सस्बद्ध 
अरू पुजा आदिको कुर। चलाउन वि.सं. १०६६ मा थ्री ५ गोर्वाणयुद्धविक्रम शाहले “नगरा 
गुठी” नै कायम गरी यो तास्रपत्र गरिदिइएको हो । “बादित्रगोष्ठी” को उल्लेल्ल लिच्छवि- 
कालका अ्रभिलेखमा पनि झाएको छ ।” बाजा बजाउन सिकाउने, जात्रा पर्व प्रादि प्रवसरमा 
बाजा बजाउने झादि काम वादित्रगोष्ठीले गर्देथ्यो । सो परम्परा शाहकालसम्म पनि केही 
अ्रंशमा कायमै थियो भन्ने कुरा यस श्रभिलेखबाट देखिएको छ । 


७, लिच्छविकालका अ्रभिलेख' पू, २5३, २५७ 


५५८ 


[ ११४१ संख्या]. 
गोरखाको जलितत्रिपुरसुन्द्रीको अभिलेख 


गोरखा, राजदरबार, गोरखनाथ गुफामा, रहेको एक ठूलो घण्टामा यो अभिलेख कुदि- 
एको छ । यसमा वि.सं, १८६६ दिइएको छ। 


मूलपाठ 


१. स्वस्ति श्रीनिधिरसगजनिशाकरसंमिते बैक्रमशके मार्गशीर्षमाले क्कृष्णपक्षे 
द्वादश्यां चन्द्रबासरे श्रीमन्महाराजाधिराज श्री ५ माहाराजरणबहाद्रर-, . 
शाहराज्ञी श्री ५ ललितत्रिपुरसुन्दरीदेवी थ्रीमत्समस्तसासन्तमौलिमणि- 
मरीचिनीराजितपदारविन्दशीसन्महाराजाधि- 

२. राजश्वी ५ महाराजगीर्वाणयुद्धविक्रमशाहदेव पुत्रर्माण स्वोत्सङ्गखै निधाय 
सन्त्रिवृन्दनायकश्ीभीमसेन।मात्यसम्पादितनिखिलसदुपकरणानुमतिसंपुणंप्र- 
. मोदोत्साहनिभेरात्मना शीगोरक्षनाथप्रोतये घण्टामिमामतिसुन्दररवाभि- 
रामां ससर्पितवतो तदनेन कमंरणा श्वोगोरक्षनाथ; समोप्सितं 

३. पुर(य)तु शुभम्‌ ॥ टहल गर्न्या सुवेवार कोकील 


अनुवाद 


कल्याण होस्‌ । वि.सं. १८६६ मार्ग क्रृष्एा द्वादशी सोमवार श्री ५ सहाराजाधिराज 
रणबहादुर शाहका महारानी श्री ५ ललितत्रिपुरसुन्दरीदेवीले सारा सामन्त राजाहरूका 
शिरवेचका मका चहकले पाउ झलमल्ल भएका श्री ९ महाराजाधिराज गोर्वाणयुद्धविक्रम 


२२५८ 


शाहदेव पुत्ररत्नलाई काक्षमा राखी मन्त्रीहरूमा श्रेष्ठ भएका आभीमसेन थापा काजीले सारा 
भ्रसल सामग्रीहरू तयार पारिदिएका हुँदा खुशी भई श्रीगोरखनाथलाई प्रसन्न तुल्याउन 
रमाइलो आवाज भएको यो राम्रो घण्टा चढाउनुभयो । यस कामले श्रीगोरखनाथले चिताएकी 
पुरा गरून्‌ । शुभ होस्‌ । 


व्याख्या- 


श्री ५ गोर्वाणयुद्धविक्रम शाह गद्दीमा राखिदा डेढ बर्षका बालक थिए । यस कारण 
उनलाई गद्दीमा राख्दा गरिएको वि.सं. १८५५ को पशुपतिको प्रसिद्ध ताख्रपत्रमा “यो जान्या 
बुझन्या नहुन्ज्यालसम्म कर्ता ज्येष्ठ रानिले राजा श्रीगीर्वाणयुद्धविक्रम शाहलाई काषमा राषि 
नायबि गर्नाको श्रषतियार बक्स्या” भनौ “नायबी”को व्यवस्था रारिएको थियो ।२ त्यस 
व्यवस्थाश्रनुसार राजरजिश्वरीदेवी, सुवरणंप्रभादेवीहरूले नायबी चलाएको कुराको चर्चा माथि 
गरिसकेको छ । वि.सं. १८६५ को नक्सालको श्रभिलेखबाट त्यस वेलासम्म सुवर्णप्रभादेवीको 
हातमा नै नायबी रहेको थियो; ललितत्रिपुरसुन्दरीदेवीको उदय त्यस बेलासम्म राम्ररी भइ- 
सकेको थिएन भन्ने संकेत पाइन्छ । त्यसको केही सभयपछि ललितत्रियुरसुन्दरीदेवीको उदय 
हुन्छ । त्यसपछि करीब बीस वर्ष भने जस्तै ललितत्रिपुरसुन्दरीदेवीले नायबी चलाइन्‌ ।१ उनी 
अनुकूल भएकी हुनाले भीमसेन थापालाई श्राफ्नो शक्ति बढाउन निद्कै मद्दत मिलेथ्यो । 


वि.सं. १८६& मा गोरखनाथलाई घण्टा चढाई कुदाइएको यस अ्रभिलेखबाट यस वेला 
ललितत्रिपुरसुन्दरीदेवीको हातमा नायबी रास्ररी भ्राइसकेको थियो भन्ने थाहा पाइन्छ । यहाँ 
ललितत्रिपुरसुन्दरीदेवीले राजा गोर्वाणयुद्धविक्रम शाहलाई काखमा राखी, मन्त्री भौमसेन 
थापाको प्रबन्धश्रनुसार राज्यसश्वालन गरिरहेको भन्ने श्राशयको कुरा परेको छ। यसरी 
यस बेला राजा, रानौ र मन्त्री तीन शक्तिका रूपमा देश्वापरिसकेको कुराको झलक यस श्रभि- 
लेखबाट पनि पाइन्छ । यस कुराको स्पष्ट वर्णन माथि गएको वि.सं. १८६८ को वाग्वतीकी 
स्तम्भलिखमै परिसकेको छ ॥ 


१. त्रिरलसौन्दयंगाथा' पृ. ११३ 
२. पशुपतिको उक्त अभिलेख माथि गइसकेको छ । 
३. नक्सालको उक्त ग्रभिलेखमा सुवणंप्रभादेवीलाई 'ग्रग्रचमहिषी, सिहासताध्यासिनी' 
भनिएको छ तथा 'मत्पालिते राज्ये' प्रि भनिएको छ । मसबाट यसताका नायबी 
-. सुवणंप्रभा देवीले पाएकी थिइन्‌ भन्ने देखिन्छ। उक्त ग्रभिलेख माथि गइसकेको छ। 
४, ललितत्रिपुरसुन्दरीदेवी बि.सं. १५८० चैत्रसम्म जीवित थिइन्‌ । 
नेपालको संचिप्त इतिहास' पृ. १५३ ॥ 


२५६० 


महारानी ललितत्रिपुरसुन्दरीदेवी धार्मिक प्रवृत्तिकी थिइन्‌ । यस कारण उनौबाट अनेक 
लोकोपकारी क्रृतिहरू राखिएको हामी पाउँछौ । तिनमा त्रिपुरेश्वर महादेवको मन्दिर, 


वाग्बतीको पुल, सुनधारा, धरोहरा श्रादि उल्लेखनीय छन्‌ ।“ गोरखनाथलाई खुशी तुल्याउन 
चढाइएको यो ठूलो घण्टाले पनि ललितत्रिपुरसुन्दरीदेवीलाई श्रलिकता संझाइरहनेछ । 


का 


५, निपालको संचिप्त इतिहास' पू. १५२--१०५३ 


शा.प्रत्फ, ७१ ५६१ 


[ १५६संख्या ] 
गोरखाको अभिलेख 


गोरखा-दरबारबाट पुर्वेतिर श्रलि तल थोह्लं पछि हनूमान्‌भञ्ज्याङमा पुगिन्छ । त्यही 
रहेको कोशचिल्वरूपको शिलापत्रमा यो भ्रभिलेख कुदिएको छ । यसमा वि.सं. १८६६ दिइ- 
एको छ। 


गोरखाको ऐतिहासिक सामग्री'को २८ पृष्ठमा तुलसौराम वैद्य र धनवज्न वज्राचायंद्वारा 
यो छापिएको छ। 


मुलपाठ 


१. स्वस्ति श्रीसम्वत्‌ १५६९ साल मिति 
२. सारगंसिर शुद्धि ११ रोज २ काठमाडौ 
३. दरबार श्रीहनुमानढोकादेघि गो- 

४. रषादरबार श्रीहनुमानजिका था- 

५, नसम्मभ पक्का कोस-२६ 


व्याख्या- 


नेपालको एकीकरणको सिलसिलामा वि.सं. १ दरशमा काठमाडौ विजय गरिएपछि 0103 
पृथ्बीनारायण शाहले काठमाडौँ लाई एकीक्कत नेपालको राजधानी घोषित गरे ।९ त्यसपछि 


१. “श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहको उपदेश' पृ. ५७७--८०० 


१६२ 


हनूमानुढोका राजदरबार नेपालको केख् बन्यो । शनि हनूमान्‌ढोकादेखि विभिन्न सदरमुकामको 
दूरी न।पी कोशचिल्वस्वरूप शिलालेख कु दाइराङ्ने चलन चल्यो । विशेष गरी भीमसेन थापाको 
कार्येकालदेखि यस्ता कोशचिल्वरूपका शिलालेख कुदाई राख्ने चलन चलेथ्यो । यस्ता कोश- 
चिल्वरूपका श्रनेक प्रभिलेख पाइएका छन्‌ ।९ तिनमध्ये नमुनाको रूएमा गोरखाको यो 
अभिलेख यसमा समावेश गरिएको हो । यस श्रभिलेखबाट . हनूमानुढोकादरबारदेखि गोरखा- 
दरबारसम्मको दूरो त्यसवेला २६ कोश मानिएको रहेछ भन्ने थाह पाइन्छ। बोर्लाङभेकमा 
आफ्नो दरबार बनाएपछि भोमसेन थापाले काठमाडौ बाट बुकोट भई गोरखा जाने मूल 
बाटोमा केही परिवतेन गरे । त्यसग्ननुसार हनूमानुढोकाबाट गोरखा-दरबारसम्मको दूरी २४ 
कोश मात्र रहेको थियो । यो कुरा गोरखा-दरबार रहेको कोशचिलह्वरूपको श्रर्को शिलापत्रबाट 
थाहा पाइन्छ । विचारार्थ सो श्रभिलेख यहाँ उद्धुत गरिन्छ- 


«१. सम्बत्‌ १८८५ भा-. 
» द्रसुदि ६ रोज ७ 

- हनुमानढोकादे- 

_ षि गोर्षादरबारस- 

० म्म तललो बाटो कोर 


सना रे 


ददन ९९ क दु 


तात्कालिक प्रशासनसम्बन्धी कुरा बुझ्न यस्ता श्रभिलेखबाट पनि श्रलिकता मद्दत पाइन्छ ॥ 
यस कारण यस्ता श्रभिलेखको पनि श्रलिकता उपयोगिता रहेको छ । 


२. पाल्पा आदि ठाउँमा पनि यस्ता कोशब्िह्वञुपमा भ्रभिलेख पाइएका छन्‌ । 


५६३ 


[ १५७ संख्या ] 
गोरखाको राधावल्लभ अर्ज्यालको अभिलेख 


गोरखा, पोखरीथोकनिर राधावल्लभेश्वरनामक एक शिवमन्दिर रहेको छ । सोही मन्दिर- 
सँगे रहेको घण्टामा यो श्रभिलेख कु दिएको छ । यहाँ वि.सं. १८६६ दिइएको छ। 


शगोरखाको ऐतिहासिक सामग्री' को २ पृष्ठमा तुलसीराम बैद्य र धनवज्त्र वज्त्राचार्यद्वारा 
यो छापिएको छ। 


मुलपाठ 


१. श्रीगणंशाय नमः । परेशं परात्सानमीशं महेश शिवेशं गिरीश निशेशं फणो- 
शम्‌। स्वभूषाकर बिभ्रत॑ बिश्वसारं जगच्छद्धरं शङ्कर त॑ नसासि ॥ १॥ 
श्रीराधावल्लभोञ्ज्याल्‌कुलजनिर भवद्वस्य चासीदयोध्या पत्न्यग्रा सत्यरूपा 
तदनु वसुमती बल्लभाउतोव भत्तु:॥ तार्तीयीकी ततोञ्न्या ज- 

२. गति कुलवतीति प्रसिद्ध न्ुमत्या ख्याता सुमौ कनिष्ठा कुतसहगमनाः पत््य 
एता श्रभुवन्‌॥२॥संवत्‌ साद्कुषडष्टभु १5६९ मितगते शाके5ब्धिवह्वचम्बुदे 
१७३४ माघे सासि सिते कवावहितिथौ षर्ड्वश त्रक्षे ववे । सिद्धौ राज- 
पुरोहितेन गिरिजाजानेः परप्रीतये राधावल्लभशमंणा सुक्कतिना घर्ण्टापतेयं 
शुना ॥३॥ शुभमस्तु ॥ 


अनुवाद 


शीगणोशलाई नमस्कार । ठूला ईश्वर, ठूना श्रात्मस्वरूप भएका महेश, शिवेश, गिरीश, 
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चन्द्रमा सप॑ श्रलङ्कार रूपमा धारणा गर्ने भएका, विश्वका सार भएका, संसारको कल्याण गर्ने 
ती शङ्करलाई नमस्कार गर्दछ, । 


अर्ज्याल कुलमा जन्मेका थरीराधावल्लभ हुनुभयो । उहाँका पत्नीहरू श्रयोध्या, सत्यरूपा, 
_ अनि पतिकी सन परेकी काह्ली वसुमती, अ्रनि कुलवती र कान्छी इन्दुमती हनुभयो। उहाँहरू 
सती हुनुभयो । 


वि.सं. १८६९, शक्रसंवत्‌ १७३४ माघ शुक्ष्ल पञ्चमो शुक्रवार उत्तरभाद्र नक्षत्र सिद्धि- 
योग ववकरणको दिन धर्मात्मा राजपुरोहित राधावल्लभ शर्माले महादेवलाई प्रतन्न पाने यो 
असल घण्टा चढाउनुभएको हो । 


व्याख्या-- 


राधाबल्लभ श्र्ज्यालले राधावल्लभेश्वरनामक महादेव . स्थापना गरी, घण्टा चढाई यो 
अभिलेख कुद्न लाएका हुन्‌ । यो राधावल्लभ श्रर्ज्याल प्रसिद्ध कवि राजपुरोहित शक्ति- 
चल्लभ' श्रर्ज्यालका भाइ हुन्‌ ।" शक्तिवल्लभपछि यिनी राजपुरोहित नियुक्त गरिएका थिए । 
यिनीहरू गोरखामा राज्यस्थापना गर्नामा द्रव्य शाहलाई मद्दत गर्ने नारायरणदास ग्रर्ज्यालका 
बंशज हुन्‌ । महादेवप्रेति राधावल्लभ आर्ज्यालको विशेष अक्ति रहेको देखिन्छ । पशुपतिको 
भ्रभिलेखमा उनमा “शिवार्चापरः” भन्ने विशेषरणण लाइएको छ।२ यसै हुँदा राधावल्लभ 
अर्ज्यालले गोरखा पोखरोथोकतिर श्राफ्नो नासमा महादेवस्थापना गरेका थिए । त्यसको लागि 


१. शक्तिवल्लभ अर्ज्यालका जयरत्नाकर नाटक आदि अनेक ग्रन्थहरू प्राप्त भएका छन्‌ । 
तर शक्तिवल्लभ -ग्रर्ज्यालका अरू कृति भने अलि कम पाइएको छ । शक्तिवल्लभ अर्ज्यालले 
पशुपतिनाथलाई घण्टा चढाएका थिए । उक्त घण्टाको ग्रभिलेख यस प्रकारको छ- 
“श्रीसंवत्‌ १८४९ बैशाखणुक्लतृतीयायाँ श्रीपशुपतिप्रीतये श्रीमहाराजपुरोहितशक्ति 
वल्लभभट्टाचार्यण सर्मापतेयं घण्टा, चिताइ गर्न्या देवपाटनको बैद्य पुरंद्रसि दांगि द्वाज्या 
गजेन्द्र जैसि शुभम्‌ धार्नी ३६" । 

नयराज पन्त जयरत्नाकर नाटकको उपोद्घात' पू. ४ 

२. पशुपतिको राधावल्लभ अर्ज्यालको श्रभिलेखमा उक्त कुरा परेको छ। सो अभिलेख तल 
दिइएको छ । 1 

३. यो अ्रभिलेख तल दिइएको छ। 


५६५ 


- तीनतले नेपाली शैलीको मन्दिर बनाउन लाएका थिए । उक्त मन्दिर त्यति ठूलो होइन तापनि 
केहो श्रेशमा झाकर्षक रहेको छ । दुइ वेदी माथि उठाई मन्दिर बनाइएको छ । यस मन्दिरमा 
तेलिया इँट र काठको प्रयोग भएको छ । मूल ढोका दक्षिणतिर रहेको छ्‌ । ढोकामा दुइतिर 
सिंहसूति राखिएका छन्‌ । तीनै तलामा चारैतिर काठका झ्यालहरू रहेका छन्‌ । झिंगटीका 
छाना रहेका छन्‌ । हाल यो मन्दिर जीणाँ भ्रवस्थामा रहेको छ। यसको गजुरभाग र मायिल्लो 
भाग अस्त रहेका छन्‌ । 


यी राधावल्लमेश्वरको स्थापना पा“्चायनसिद्धान्तअनुसार भएको छ। बीचमा शिवलिङ्ग 
रहेको छ; दक्षिण-पश्चिम कुनामा गरेशमूति स्थापना गरिएको छ; पश्चिम उत्तर कुनामा 
कालीमूति रहेको छ; उत्तरपुर्व कुनामा चतुभुज गरुडनारायणमुति रहेको छ; पुर्वेदक्षिण 
कुनामा चाहिँ सुर्यमूति राखिएको छ । मन्दिरको बाहिर श्राँगनमा पनि अ्रनेक देवता स्थापना 
गरिएका छन्‌ । तिनमा रष्टभुजा भगवती (दक्षिणकालिका) र त्रिशुल, बच्चरो, कमण्डलु र 
अ्रक्षमाला लिएका कामदेवमूति उल्लेखनीय छन्‌ । 


पशुपतिनाथको भित्रपट्टिको दक्षिण ढोका चाँदीले बनाउने धर्सेकमे पनि राधावल्लभ ्रर्ज्या-- 
लले गरेथे 1१ उनले उक्त ढोका बनाउने काम र गोरखामा यौ महादेव स्थापना. गर्ने कामको 
, संकल्प ्राफ्नो जीवनको श्रन्तिम समयमा गरेको देखिन्छ । यसो हुँदा श्रापना संकल्प सर्वात्मना 
पुरा भएको उनले देख्न पाएनन्‌ । वि.सं. १८६९ बैशाख शुक्ल एकादशीको दिन पशुपति श्रायं-- 
. घाटमा यी राधावल्लभ श्रर्ज्यालको मृत्यु भएको थियो ।« 


"उनका साथ श्वयोध्या, सत्यरूपा, बसुमती, कुलमती र इन्दुमती यौ पाँच पत्नीहरू सती 
गएथे । घण्टाको यो ग्रभिलेख राधावल्लभको मृत्यु भइसकेपछि कु दाइएको हुनाले यस श्रभि- 
लेखमा उनका उक्त पाँच जना पत्नीहरू सती गएको उल्लेख परेको छ । 


राजपुरोहित जस्तो उच्च पदमा पुगेका राधावल्लभ श्रर्ज्याललाई उनको यस क्रृतिले 
पछिसम्म केही संफाइराख्नेछ । 


पट 


छि पशुपतिको सो अभिलेख तल दिइएको छ। 
५, तल दिइएको पशुपतिको श्रभिलेखबाट उक्त कुरा थाहा पाइन्छ । 
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[ १५८ संख्या ] 


पचल्लीको क्षच्मीदेवीको अभिलेख 


पचलीभैरवको मन्दिरबाट वाग्वतीको घाटतिर श्रोल् दा दायाँपट्दि ठूलो लक्ष्मीश्रको 
मन्दिर रहेको छ । त्यहाँ मन्दिरको संगै पश्चिमपट्टि रहेको शिलापत्रमा घो प्रभिलेख कु दिएको 
छ। यहाँ बि.सं. १८७० दिइएको छ। 


'अभिलेखसंग्रह' बाह्रौं भागका १२-११ पृष्ठमा संशोधन-मण्डलद्वारा यो प्रकाशित भएको 
छ। 'पुशिमा' ६ पूर्णाङ्धका ५१--६७ पृष्ठमा नयनाथ पौडेलद्वारा पनि अनुवाद र व्याठ्या- 
सहित यो छापिएको छ । 


मुलपाठ 
१. शरीगणंशोय नमः ॥ यद्ख अंगविज्ञम्भगाज्जगदिद जन्मादिभाग्जायते यत्पा- 
- दाम्बुजसेवनाद्भुवि चतुवेर्गान्विताः प्राणिनः ॥ जायन्ते, तमजं 

२. विभु त्रिनयनं श्रीपार्वेतीवल्लभ॑ वंदे देवतवन्दवन्दितपदे लक्ष्मीशवराख्यं 
शिवम्‌ ॥१॥ श्रीमत्पाटलिपुत्रपत्तनपरंकप्रान्तवर्तो वरो ग्रासः क- 

३. श्चन गुमिमरा इति भुवि ख्यातोस्ति तत्स्वाम्यभुत्‌ ॥ श्रीमानत्र गणेशदत्त इति 
सन्ासोपनामान्वितो वौँडीद्वा इति काश्यपान्वयजनिर्नानागु- 

४. णालंकृतः ॥२॥ तत्युत्री द्विजदेवभक्तिनिरता सबँगु णंः शोभिता प्रारब्धस्य 
वशात्प्रिया रणबहादूरस्य म्रुमीभृतः ॥ रूपेणानुपमा मनोर-- 

५, मतनुः सोमानना माननाक्कन्मान्यस्य जनस्य शीलजलधिलंक्ष्मोरितीहोदिता 
0३ श्रीसंवश्चवषड्वसुक्षितिमिते मासे तपस्ये सिताष्टम्याँ सौम्य- 

६. दिने बवे मुगाशरस्यायुष्मति श्रीमती ॥ लक्ष्मोदेव्यमुमीश्वरं सुरवर लक्ष्मी- 
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श्वराख्यं प्रतिष्ठाप्यैवार्चयदीश्वराधिकमुदे प्रीणय्य देवद्िजान्‌ ॥४।। संव- 


- द्व्योमनगाष्टमुपरिमिते श्रीकातिके पाण्ड्रे पक्षे विश्वतिथौ बणिक्करणके$- 


जाँख्रौ गुरोर्वासरे ॥ व्याघाते पुनरेतदीश्वरगृहाम्त्य सेतो वेश्मनो 


. निमित्यै खननादिक कृतवती लक्ष्मीश्चतुदिक्ष्वपि ॥५।। संवद्व्योमाद्रिनागा- 


वत्तिमितिकलिते मार्गक्कृष्णद्वितीयायुक्त सौम्यस्य बारे गरकरण-- 


- युते घातृभे शंभुयोगे ॥ श्रीमत्पञङ्चायनार्चाचेनभजनधिया स्थापितान्यावशि- 


ष्टादित्यानां स्थापनाय व्यधित भुवि शिलान्यासना 


- सैव (ल)क्मी॥॥६।॥। यावद्मुमिरियं विभाति भगवान्‌ भास्वान्‌ सदा वासरा- 


श्िस्तन्द्रो रदयत्यसौ कुमुदिनीनाथोपि यावशिशा; ॥ यावद्राम- 


- कथास्ति तावदनिशं वाणीविलासस्तुता लक्ष्मीनामनृपस्त्रियात्र विहिता 


कीतिर्वरीवृत्यताम्‌ ॥७ क्षेत्रस्य बिन्रियोगोस्य लि- 


. त्यै नैमित्तिकेचेने ॥ उत्पन्चधान्यानुसारि भाषयालिङ्य दश्येते ॥८1॥ ॥ 


स्वस्ति श्रीसम्वत्‌ १८६९ साल फाल्गुण शुक्लाष्टमो 
बुधवारका . दिन श्रीसाहिला नानीसाहेव लक्ष्मोदेवीले वाग्वतोका तीरमा 
स्थापना गन्याका लक्ष्मोश्वरका नित्य नेथित्तिक पुजा 


. र देवालय चौघरा घाटका संभार ममंत गर्नाकन लुभुका श्रेबल बिसिडोल 


षेतमध्ये षेत २।६० ठिमिका ग्रंबल सरस्वती षल- 


. मध्ये पाषो षत १४० जस्मा षेत ४० संकल्प गरी गुठि चह्लाआ इन षेत- 


का बाली ध्युवानीका ओ्रासदानीले सर्कारबा- 


. ट बक्स्याका तावापत्रमा लेषियाबमोजिमका पर्षे पर्वे र नित्य नैमित्तिक 


पुजालाइ चाहिन्या सराजाम पुजा ग- 


. नया ब्राह्मण १ गुठिषेतको सबृत तल्लास गराइ बालो घ्युधानी गैह्र तहसील 


गरौ चाहिन्या षर्चेलाइ समयमा बिक्री ग- 
रि षरीद गर्न्या पुजा गँह्वको सराजाम पुच्याउन्या गुठियार जना एक भारु 
बढार गर्ना जना १ लक्ष्मोश्वरको टहलुवा जना १ नित्य वि- 


. ल्वपत्र फूल पहुचाउन्या भाली जना १ चौघराको सुसार गर्न्या जना २ 


नित्य नैमित्तिक पुजा ग्रारतीमा बाजा बजाउन्या 
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. कुसल्या जना ७ नगरा बजाउन्या दमाइ १ जस्मा जना ११ ले तावापत्रमा 


लेषियाबसोजीस घानगी एसै श्रामदानी- 


« सा षाई लक्ष्मोश्वरको टहल आफु श्राफुलाई लाग्याको एकचित्त गरि रुज्‌ भै 


गर्ने, गुठियारले वर्षे दिनको नित्य नेसित्ति- 


« क पुजागेरद फाल्गुण शुक्ला5षटमोका दिन वर्षबन्धन शिवरात्रिका प्रहर 


चार्‌का पुजा ४ भरेलिपत्ट फकोर फुकरा षु-. 


« बाउनु बंसाष ज्येष्ठ दुइ महीनामा जलधारा चह्वाउनु भरि चौमासा रद्रि 


दिनप्रति श्रावते एक एक गर्नु भ-- 


. रिकातिक महिना दीपदान वर्षेप्रति देवालय चौघरामा चुन लगाउनालाई 


चाहिन्या (स)राजाम गैह्र समय- 


« मा षरीद गरी तावापत्रमा लेख्यामाफीक कत्तो नघटाइ लाउनु, साल पुग्या- 


पछी गुठीयारले षेतको बालीको आ्रमदा- 

नौ षर्चे बुझी बाकी रह्याको भलामानिस्‌ साक्षी राषी बहिमा लेषी जगेरा 
राषनु, जगेरामध्ये देवालय चौधरा 

घाट प्रषाल भत्क्या चुद्यामा बनाउनु, देवाधि पच्याका समयमा गुठी चला- 


_ उनु लेख्याबमोजीममा घटा- 


. ई लोभमा पस्या पंचमहापातक लाग्ला यथोक्त गरी काम गर्नामा पस्या 


पंच महायज्ञको पुण्य होला ॥ 


. तपसील्‌ ॥ लुभुका षेत्‌ २।६० कुत्‌ चावल मुरी ६०।० तेमध्ये षर्चे रुपैया- 


. १२७१॥३॥१ नित्य नैमित्तिक पुजाके दर- 


३०, 


३१, 


३२. 


३२; 


स्छो।१ ताके जस्मा क्नि ३६० के जम्मा रु ८०5९ शिवरात्रीके ४ प्रह- 
रका पुजा४के र भोलो(प)ल्ट फकोर फुकरा पुवाना- 

के रु १६5२॥॥२ वर्षबन्धनके रु १०॥---॥३ वेशाष ज्येष्ठ मैल्वाभरि जल 
चह्लाउन्या ब्राह्राणके ₹ु--॥ भरि , 
चौमासा रुद्रिप्रति श्रावत्ति १ के दर--- ताके रु ७।, कातिक मैह्वाभर दीप- 
दानके रु ३।-- गहनाके रु ५ चु- । 
न लगाउनाके रु ३ प्रतिवर्षेका होम पुजा गेह्रका पात तोरण पंच पल्ल- 


शा.प्रनक, ७२ ५६८६ 


वके-॥।-. वर्षेप्रतिका १२ मैल्ला 

३४, का रुमाल १२ के र२॥॥० लुभुषेतको गहु मुरि १८ दर ८ ताकेरु ४५ 
घीउषानि ३० चार्‌दाम ठेकि रु १३ तित्य नेमित्ति- 

३५, क पुजालाई लाग्याको तपसील गहु मुरि १८ दर ८ ताके रु ४५ घीउषानि 
रु ३० मध्ये & २२ १॥5॥१ चावल मुरि १८ दर । 

३६. ६ ताके रु ६० बाकी घीउषानि रु. ७-2३ दारुवाको रु दस चारदाम 

ठेकि र, १३ गहु, चावल मुरि ४२ तेमध्ये : 

षर्चे पुजाहारि भट्टके मुरि ८ पुजा सुसाच्याके मुरि ४ गुठियारके मुरि ५१० 

मांलिके मुरि ३।१० कुसुल्या जना ७ 

३०. के मुरि १७।१० नगाचि जना १ के मुरि ३।१० बाकि रु १६।--॥३ मोहि- 
नाईक्याके दाज्या पाथि ज्म्माबाहेक लिनु दफें ठि-. 

३&. मि सरस्वतिषेल षेत १।४० ताके धान कुत मुरि ३५।० तेमध्ये षचर चौघ- 
रामा काम गर्न्या जना २ के मुरि १८। चो- 

४०. क पिढि घाट बढार्न्या कुसल्या जना १ के मुरि ५।० बाको धान मुरि १२ 
दर १४ ताके १७-९।१ मध्ये षर्चे नगारा मोर्ह्वके 

४१. छाला मसाला २ १। बाकी १५॥।-21१ साउन्या फागुको रु १। बाकीरु 
१७-- दाज्या पाथि ज्माबाहेक ११५ ज- 

४२. म्मा जगेरा ३३। स्वदत्तां वा परदताँ यो हरेच्छ वसुन्धरास्‌ ॥ षष्टिबंष- 
सहस्रारि विष्ठायाँ जायते क्रिमिः ॥१।॥। शुभम्‌ 


०७ 
6 
७ 


अनुवाद 

श्रोगणंशलाई नमस्कार । जसको श्राँखिभइको कर्काइमात्रले यस संसारका सृष्टि स्थिति 
प्रलय हुन्छन्‌ । जसको चरणकमलको सेवा गनलि प्राणीहरू धर्म श्रर्थे काम मोक्ष पाउँछन्‌ । 
“अनादि, तीन नेत्र भएका, पार्वेतीका पति, देवताहरूले ढोगिएका ती परमेश्वर लक्मीश्वर 
महादेवलाई नमस्कार गर्देछ । ॥१॥। 


पटना शहरदेखि श्रलि पर रहेको जिल्लामा गुमिजा नाउँ गरेको गाउँ छ'। त्यस गाउँका 


५७० 


भ्ालिक काश्यप गोत्रमा जन्मेका, गुणी गरगेशदत्त बाँडीद्वा हुनुहुन्थ्यो ॥२।॥। 


उहाँ यणेशदत्तकी छोरी ब्राह्मण र देवताको भक्ति गर्ने, गुशी, राम्री, चद्मा जस्तै मुख 
भएको, मान्नुपर्ने मानिसहरूको मान गर्ने, भ्रसल स्वभाव भएकी लक्ष्मीदेवी भाग्यले राजा 
रणबहादुर शाहको प्यारी हुनुभयो ।1३॥ 


वि.सं. १5६९ फाल्गुन शुक्ल ग्रष्टमी बुधवार मृगशिरानक्षत्र श्रायुष्मान्‌ योग बवकरण 
भएको दिन उहाँ लक्ष्मीदेवीले, देवता र ब्राह्याणहरूलाई खुशौ पारेर परमेश्वरलाई श्रत्यन्त 
प्रसन्न पार्ने लक्ष्मीश्वर महादेवको स्थापना गरी पुजा गनु भयो ॥४॥ 


“बि.सं. १८७० कार्तिक शुक्ल एकादशी ब्रृहस्पतिवार पुर्वेभद्र नक्षत्र व्याघात योग वरििक्‌ 
करण भएको दिन महादेवको मन्दिरको वरिपरि धर्मशाला बनाउनाको लागि लक्ष्मीदेवीले 
चारै दिशामा जग खन्न लाउनुभयो ॥२॥ 


खि,सं. १५७० मार्ग क्रष्ण द्वितीया बुधवार रोहिरीनक्षत्र शिवयोग गरकरणा भएको 
दिन श्रोपश्चायनको पुजा र भजन गर्ने विचारले स्थापना गर्ने बाँकी रहेका श्र देवताहरूको 
स्थापनाको लागि लक्ष्मीदैवीले शिलान्यास गनु भयो ॥६।। 


जबसम्म पूथिवो रहिरहन्छिन्‌; दिउंसो सुर्य उदाइरहन्छन्‌; राति चन्द्रमा उदाइरहन्छन्‌; 
जबसम्म रामचद्रको कथा चलिरहन्छ; तबसम्म नानीसाहेब लक्ष्मीदेवीले बनाउन लाएको, 
बाणीविलासले स्तुति गरिएको कीति रहिरहोस्‌ ॥७॥। 


यो देवताको नित्य नैमित्तिक पूजाको लागि राखिएको जग्गाको कुतबाट आ्राउने घान- 
अनुसारको खर्च भाषामा लेखी देखाइन्छ ॥८॥ 


व्याख्या-- 


श्री ५ रणाबहादुर शाहका नानीसाहेब लक्ष्मीदेवीले पचली वाम्वतीको तीरमा “लक्ष्मीचर” 
महादेवको स्थापना गरी वि.सं. १०७० मा यो श्रभिलेख कु दाइएको हो । “लथ्मीश्वर” 
अहादेवको लागि भव्य मन्दिर बनाउनाको साथै चौघरा पनि बनाइएको थियो; साथै त्यस वेला 
घाट पनि बनाइएको थियो । लक्ष्मीश्वर महादेवको नित्य र नैमित्तिक पूजाको लागि श्रावश्यक 
गुठी आदिको राम्रो प्रबन्ध गरिएको कुराको पनि यस श्रभिलेखमा वर्णन परेको छ। पूजा 
गर्ने ब्राह्मण, सुसारे, माली, बाजा बजाउने कुसले नगार्ची ग्रादिको समेत चाहिदो बन्दोवस्तको 
उल्लेख यस ग्रभिलेखमा परेको छ । 


५७१ 


यस अभिलेखबाट श्री ५ रणबहादुर शाहको नानीसहेब लक्ष्मौदेवीको परिचय पनि हामी 
- पाउछौं। लक्ष्मीदेवी पटना शहररेखि ग्रलि पर रहेको एक जिल्लाको गुमिजा भन्ने गाउँका 
, गरशेशदत्त बौंडीद्वाकी छोरी हुन्‌ । उनी श्री ५ रणबहादुर शाहको नानीसाहेब हुन पुगेकी 
थिइन्‌ । यस श्रभिलेखमा लक्ष्मीदेवीलाई “श्रीसाहिला नानीसाहेब” भनिएको छ । यसबाट 
श्री ५ रणबहादुर शाहका श्ररू पनि नानीसाहेब रहेछन्‌ भन्ने संकेत पाइन्छ । यस श्रभिलेखको 
संस्कृतभाषामा आग्यले गर्दा श्री ५ रणबहादुर शाहका नानीसाहेब हुन पुगेकी रूपवती भनी 
लक्ष्सीदेचीको वन गरिएको छ । श्री रणबहादुर शाहका महारानी, रानो र नानीसाहेबको 
वरान गर्दा भाषावंशावलीकारले पनि एकजना पटनावाला नानीसाहेबको उल्लेख गरेका छन्‌ । 
“स्वामीज्यूले भन्या पाटन चौकोटमा फेरी बिवाह गया. पटनाबाट ल्यायाकी रानी बिवाह 
नगरी दर्बार लगी राख्या” भनी वंशावलीकारले जुन लेखेका छन्‌; त्यसले यी नानीसाहेब 
लक्मीदेवीलाई नै लक्ष्य गरिएको हो भन्ने स्पष्ट छ ।॥१ 


तात्कालिक राजकाजमा नानौसाहेब लक्ष्मोदेवीको कुने हात रहेको थाहा पाइएको छैन । 
तर लक्ष्सीश्वरमन्दिरले गर्दा लक्ष्मीदेखीलाई चिरस्मरणीय बनाएको छ । आफ्नो नाउँमा वा 
आफ्ना प्रिय व्यक्तिको नाउँमा महादेव स्थापना गर्ने चलन हाम्रो यहाँ लिच्छविकालदेखि नै 
प्रचलित थियो ।२ त्यसै परम्पराग्रनुसार लक्ष्मीदेवीले श्राफ्नो नाउँमा “लक्ष्मोश्वर” स्थापना 
गराएको हुन्‌ । यसै गरौ ललितत्रिवुरसुन्दरीदेवीले पनि थ्राफ्नो नाउँमा प्रसिद्ध “त्रिपुरेश्वर 
स्थापना गराएकी थिइन्‌ । श्री ५ रणबहादुर शाहको मन परेकी नानीसाहेब बन्न पुगेकी हुँदा 
लक्ष्मौदेवी श्राथिक दृष्टिले सम्पन्न हुनु स्वाभाविक थियो । यसो हुंदा लक्ष्मीश्र महादेवको 
लागि भव्यमर्दिर बनाउनाको साथ मन्दिरको चारैतिर “चौघरए” आदि बनाइएका थिए । 

“ यसरी शाहकालको उल्लेखनीय शिवसन्दिरहरूमा यो पनि पर्ने ग्राएको छ। 


यस श्रभिलेखको एक ग्र्को विशेषता पनि रहेको छ। त्यो हो; यस श्भिलेखको 
संस्कृतभागमा रहेको रचनाप्रोढता । यस श्रभिलेखको संस्कृतभागको रचना तात्कालिक 
प्रख्यात विद्वान्‌ पं; वाणीबिलास पाँडेने गरेका हुन्‌ । पं. वाणीविलास पाँडेले रचेका पाँच 
अभिलेखमध्ये एक यो पनि हो ।४ 


१. नयनाथ पौडेल 'पचलीको लब्ष्मीदेवीको वि.सं. १५७० को श्रभिलेख र त्यसको ऐति- 
हासिक व्याख्या' पुणिमा ६ पूर्णाङ्क, पू, ५६ 

२. 'लिच्छविकालका अभिलेख' प्र. ५०, ५५, ६२, ८३ 

३. लगितत्रिपुरसुन्दरीदेवीको त्रिपुरेश्वरको ग्रभिलेख 'शाहकालका श्रभिलेख' दोस्रो भागमा 
समावेश गरिएको छ। 

४. पूशिमा ६ पूर्णाङ्क, पू. ५५ 


१७२ 


[ ११६ संख्या ] 
पशुपतिको राधावल्लभ अर्ज्यालको अभिलेख 


पशुपतिनाथको मन्दिरको दक्षिणतिरको भित्री ढोकामा यो भ्रभिलेख कु दिएको छ । 
यसमा वि. सं. १८७० दिइएको छ । 


'इतिहास-प्रकाश' अङ्क २, भाग २ को ३१७ पृष्ठमा योगी नरहरिनाथद्वारा यो छापि- 
एको छ । “श्री ५ पृथ्वीनारायरण शाहको उपदेश'का ५०२-५०४ पृष्ठमा पनि यो छापिएको 
छ्‌।॥ 


मूलपाठ 


१. शरीगरेशाय नमः ॥ सदमलसकरन्दे योगिचेतोमिलिन्दे स्मरणकरमुकुन्दे 
सच्चिदानन्दकन्दे । कुृतजगदभिनन्दे यस्य पादारविन्दे पशुपतिमभिवन्दे 
वत्सले अक्तवृन्दे ॥१।॥। थ्रीसंग१८६६न्नवषड्वसुक्षितिमिते राधे नवस्यां 
सिते भौमे हेमसमन्तितं पशुपतिप्रीत्यै कपाटादिक ॥ निर्मातु' रजतेन दक्षिण- - 
गत मुद्रासहस्राणि षट्‌ राधावल्लभ उत्ससजे मतिमानर्ञ्यालवंशोद्भव 
॥र। ज्राता (पण्डित)शक्तिवल्लभधरादे- 

२. वस्य युक्तो वरेरदारि:पंचभिरेषु सद्गुणयुताश्योध्याभि बा54द्या तत॥रूपा सत्यपु- 
राक्षरद्वययुता तन्मध्यमा प्रेयसी भत्तु : शीवसुमत्यथो कुलवती चान्पेन्दुमत्या- 
ह्वृया॥३।प्रार्याक्षेत्रगतः पुरोहितमणिर्गोर्षिशमुमीपते राधावल्लभभुसुरः सुकु- 
तिनां श्रेयात्‌ शिवार्चापर!॥पत्नीभिः सहगामिनीभिरनिशं विश्वाजितः पञ्चमी 
राढे विश्वतिथौ सिते गुरुदिने गीर्वाणलोर्क गत: 1४1 श्रीप्रच म्नबुधस्तथा- 


१७३ 


३. सिबस्न्याद्‌ गुरौ भक्तिमान्‌ सेनानी: शिवपुबेवणंसहितो नारायणाचायंकः । 
करसण्यत्र नियोजितास्त्रय इमे संक ल्पितेनामुना द्रव्येरगँव कपाटकाद्यनुपम सिद्ध 
यथोक्त व्यघुः ॥५।। संवद्व्योमनगाहिमु १८७० परिमिते शाके शराग्न्य- 
- द्रिमु १७३५ संबद्धो मकरस्थिते दिनकरे शुक्लेहितिथ्याँ बुधे ॥ एतत्तैविनि- 
वेदितं वितरितु' मत्पुण्यतः स्वस्थितिः स्यादित्यथंयते शिव गुरुसुतो 
वाणीबिलासो बुधः ।॥६१। 

४. तोला १७०० 


अनुवाद 


श्रीगणेशलाई नमस्कार । जसका पाउरूपी कमल स्वच्छ सत्‌ कुरा नै मकरन्द॒ (फूलको 
धूलो) भएको, योगीहरूका मन नै भंवरा भएको, सच्चिदानन्दको कन्दस्वरूप भएको, संसारले 
ढोगिएको, भक्तहरूलाई माया गर्ने रहेको छ; उहाँ पशुपतिनाथलाई ढोग्दछ्‌ । 


बि.सं. १५६९ बैशाख शुक्ल नवमी मङ्गलबारको दिन बुद्धिमान्‌ रधावल्लभ ग्रर्ज्यालले 
पशुपतिलाई प्रसन्न पाने (मन्दिरभित्र) दक्षिणतिर सुनले सिगारेको चाँदीको ढोका बनाउन छ 
हजार रुपैयाँ संकल्प गनु भयो । ९ क 


उहाँ राधावल्लन विद्वान्‌ शक्तिवल्लभका भाइ हुनुहुन्थ्यो । उहाँका पाँच श्रसल पत्नीहेरू 
हुनुभयो, तिनमा जेठी श्रसल गुण भएकी श्रयोध्या, माहिली सत्यरूपा, भ्रनि पतिकी मन 
परेको वसुसती, भ्रनि कुलबती र कान्छी इन्दुमती हुनुभयो । गोरख्वाका राजाका पुरोहित उहाँ 
राधावल्लभ धर्मात्माहरूमा श्रेष्ठ हुनुहुन्थ्यो; पशुपतिको उपासना गर्नु हुन्थ्यो । (वि.सं. १-६९) 
वैशाख शुक्ल एकादशी वृहस्पतिवारका दिन श्रार्थाघाटमा उहाँ मुक्त हुनुभयो । उहाँका पाँच 
जन गुहिशीहरू सती जानुभयो । 


उहाँले संकल्प गरेर जानुभएको पशुपतिनाथको मन्दिरभित्र चाँदीको ढोका बनाउने 
कासमा पण्डित प्रच्‌ म्त, गुरुभक्त सेनापति बखतसिह बस्न्यात, शिवनारायण आचायं ती तीन 


जना खटिनुभयो । राधावहलभले संकल्प गरेर गएको धनले उहाँहरूले भने जस्तो राम्रो ढोका 
तयार पार्नुभयो । 


बि.सं. १८७० शकसंवत्‌ १७३४ माघ शुक्ल पच्चमी बुधवारको दिन उहांहरूले पशुपति- 
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'लाई चाँदीको त्यो ढोका चढाउनुभयो । मेरा पुण्यले सपत्नीक राधावल्लभको स्वगंवास होस्‌ 
भनो गुरुपुत्र वाणीविलास पण्डित पशुपतिनाथसँग प्रार्थना गर्दछन्‌ । 
तोला-५७०० । " 


व्याख्या- 


पशुपतिनाथ प्राचीनकालदेखि नै नेपालका श्रधिपति देवताका रूपमा संमानित, पुजित 
छन्‌ । यस कारण पशुपतिनाथको वरपर लिच्छविकालदेखिका नै क्रतिहरू रहेको हामी 
पाउँछौं ।१ पशुपतिनाथको वर्तमान मन्दिर भने मल्लकाल र शाहकालका कलात्मक क्नतिहरूले 
सिगारिएको छ । यहाँ मल्लकाल र शाहकालमा शद्धालु राजा र प्रजाले चढाएका ग्रनेक 
कृति रहेका छन्‌ । पशुपतिनाथ मन्दिरका भित्री जुन चार चाँदीका ढोकाहरू छन्‌; ती चारै 
ढोकाहरू शाहकालका देन हुन्‌ । चाँदीका ती चार ढोका एकै समयमा एक जनाले बनाइएका 
होइनन्‌; चारै ढोका भिश्च भिश्च व्यक्तिले भिन्न भिन्न समयमा बनाइएका हुन्‌ । तर यस प्रस- 
ङ्गमोा एउटा कुरा विचारणीय रहेको छ । ती चारै ढोका नेपाल-श्रंग्र ज-युद्ध हुने लागेको 
वेलामा श्रर्थात्‌ बि.सं. १5७०-७१ मा बनाइएका हुन्‌ । 

पशुपतिनाथ-मन्दिरका भित्री तो चार ढोका बनाउने कामको शुरुश्चात गर्ने पहिला 
व्यक्ति राजपुरोहित राधावल्लभ श्रर्ज्याल हुन्‌ । यौ राधावल्लभ श्रर्ज्याल प्रसिद्ध कवि राजपुरो- 
'हित शक्तिवल्लभ श्रर्ज्यालका आइ हुन्‌ । शक्तिवल्लभ थ्र्ज्यालपछि यी राघावल्लभ थ्र्ज्याल राज- 
पुरोहित बनाइएका थिए । शाफ्नो श्रम्तिम समयमा वि.सं.१८६९ वैशाख शुक्ल नवमीमा राधा- 
वल्लभ भ्र्ज्यालले उक्त चाँदीको ढोका बनाउन ६ हजार रुपैया संकल्प गरेका थिए । त्यसको २ 
'दितपछि त श्रायंघाटमा राधा वल्लभ शर्ज्यालको देहान्त भयो । उनका साथ श्रयोध्या श्रादि पाँच 
जना पत्नीहरू सती गए । यसरी राधावल्लभ श्रर्ज्यालले आफ्नो जीवनकालमा थाफ्नो संकल्प 
पुरा भएको हेर्ने पाएनन्‌ । भ्रनि उक्त कायको श्रभिभारा सुम्पिएका प्रद्युम्न पण्डित श्रदि तीन 
जना उहाँका हितँषीहरूले उक्त संकल्पलाई साकार पारे । वि.सं. १८७० माघमा चाँदीको 
उक्त ढोका पशुपतिनाथलाई श्र्पण गरियो । त्यसै सिलसिलामा यो झभिलेख कुदाइएको हो । 


यसरी यस अभिलेखले एक जना धर्मात्मा राजपुरोहितको संझना दिलाई रहेको छ । यस 
आअभिलेखको एक ्र्को विशेषता पनि रहेको छ । यस शभिलेखको रचना तात्कालिक प्रसिद्ध 
विद्वान्‌ वाशीविलास पाँडेले गरेका हुन्‌ । बारगीबिलास पाँडेले रचेका श्रहिलेसम्म प्राप्त पाँच 
झभिलेखमध्ये एक यो हो। शक्तिवल्लभ, राधावल्लभ श्रर्ज्यालहरूसँग वाणीविलासको विद्या- 
सम्बन्ध पत्ति रहेको थियो,। यसले यस श्रभिलेखमा वारगीबिलासले श्राफूलाई “गुरुपुत्र” भन्ने 
विशेषण लाएका छन्‌ । " 


१ 


१. 'लिच्छविकालका श्रभिलेख' पू. ६२, ५८, ४२६, ४२६, ५४०--६२ 


५७२ 


[ १६० संख्या ] 
"क जुबाकोटको अभिलेख 
नुवाकोट जैरवमन्दिरको भित्री टको छानामा यो ्रभिलेख कुदिएको छ। यसमा 


विक्रमसंवत्‌ १८७१ दिइएको छ। 


ख्राचीन नेपाल' भ्रङ्क १३ को ३६ पृष्ठमा शद्धरमाने राजवंशीद्वारा यो प्रकाशित भएको 
छ । “नुवाकोटको ऐतिहासिक रूपरेखा सामग्रीखण्डको ४८ प्रृष्ठमा पनि यो छापिएको छ। 


मुलपाठ 


१, श्रीमद्गौर्वाणयुद्ध न नुपेणाराधिता परा । प्रसम्ा भरवी देवी युद्ध दत्तां 
जयं सदा । स्वस्ति श्रीसम्वत्‌ १5७१ साल मिति ग्राषाढ वदि ११ रोज३ 
श्रीभैरबी प्रिति सुवणं छाना श्रीमन्महाराजाधिराज गिर्वाणयुद्धविक्रम साह 
बिजयराजे श्रीजर्णल भिमसेन थापामार्फत घामि भाजुनर्रास शुभस्‌ ॥ 


संस्कुतभागको अनुवाद 
राजा श्ीगोर्वाणयुद्धविक्रम शाहले श्ाराधना गरिएकी देवी भैरवीले प्रसन्न भई लडाइमा 
सँधै जितबाजी देञन्‌ । 
व्याख्या 
नेपाल-आंग्रे जयुद्ध शुरु हुनुभन्दा केही महीनाभ्रघि जनरल भीनसेन थापाले नुवाकोटकी 
भैरवीको भित्री खटमा सुनको छाना हाली यो भ्रभिलेख कुद्न लाइएको हो। यो श्रभिलेख 


कानो छ तापनि तात्कालिक श्रवस्थाको श्रलिकता संकेत यसबाट पाउन सकिन्छ । यस झभि- 


२७३६ 


लेखमा “प्रसन्ना भैरवी देवी युद्दे दता जयं सदा 2 भैरवी देवीले प्रसन्न भई लडाईँमा जित- 
बाजी देञन्‌” भन्ने कामना व्यक्त गरिएको छ। यसबाट यो श्रभिलेख राखिएताका कुनै ठूलो 
लडाइ हुने संभावना देखिइसकेको थियो; त्यसमा ईश्वरी शक्तिले साथ वेश्रोस्‌ भनौ चाहेको 
थियो भन्ने थाहा पाइन्छ । हुनत वीर नेपालीहरूले यस ताका लडाई त निकै गर्दै नै प्राइ- 
“रहेका थिए; यसो हुँदा त्यस्तो कामना गर्नु सामान्य कुरा हो; यसमा विशेष खोतल्नुपर्ने 
श्रावश्यकता छैन जस्तो देखिन्छ । तैपनि जनरल बनेर राष्ट्रको सर्वेसर्वा हुन पुगेका भीमसेन 
थापाको हृदयले यस वेला भविष्यमा श्राउन लागेको खतराको श्रनुभव गरेको श्रलिकता 
संकेत भने यस श्रभिलेखले श्रवश्य पति दिन्छ । हुन पनि यसको केही'महीनापछि श्रंग्रे जी सैन्य- 
ले युद्धको घोषणा नै नगर्दै नेपालमा श्राक्ृमण गरेथ्यो ।१ पछि विधिवत्‌ युद्धको घोषणा नै 
_ गरियो ।॥२ जसको परिणामस्वरूप कालीपारका प्रदेश नेपालले गुम्गाउनुपरेथ्यो ।१ 


यो भ्रभिलेख वि.सं. १८७१ आाषाढको हो। यसभन्दा एक महीना जति श्रधि बुटवलको 
कुरालाई लिई नेपाली र ्रंग्रे जी सैन्यको बीचमा सानो तर भविष्यमा हुने ठूलो युद्धको बीज- 
रूपको एक मुठभेट भइसकेको थियो । वि.सं १८७० को अन्त्यतिर बुटघल जम्मै २५ दिनभित्र 
छोड भन्ने श्राशयको पत्र कस्पनीसरकारले नेपालसरकारलाई लेखेथ्यो । साथ सो समयभित्र 
बुटवल नछोडे बलेसंग पनि बुटवल दख्खल गनू भन्ने श्रादेश कम्पनीसरकारले गोरखपुरका 
मेजिष्ट्र टलाई दियो । तदनुसार कम्पनीको फोज श्राई बुटवल दख्खल ग-यो । यसपछि बि.सं. 
१०७१ ज्येष्ठमा नेपाली फौजले अंग्रै जी फौजलाई धपाई बुटवल फेरि दख्खल गन्यो । यस 
काण्डमा कम्पनीका केही सिपाही मारिए । यसपछि लडाइ हुने निश्चित जस्तै भएथ्यो ।१ 


यस घटनाको एक महीनापछि भीमसेन थापाले यो श्रभिलेख कुदाउन लाएका हुन्‌ । 
सानो यस श्रभिलेखमा 'भैरवी देवीले प्रसन्न भई लडाइँमा जितबाजी देञन्‌' भन्ने कामना गरि- 
. एको हुँदा श्रब नेपाल-श्रंग्रे ज युद्ध हुने निश्चित भयो भन्ने आभारु भीमसेन थापाहरूले 
पाइसकेका थिए भन्ने संकेत पाइन्छ । “ 


फक 
१. निपालको संचिप्त इतिहास” पृ. १६४ 
२. नेपालको संचिप्त इतिहास पू. १६१ 
३. निपालको संच्चिप्त इतिहास' पृ. १७६ 
४, नेपालको संच्िप्त इतिहास' पू. १६० 


शा.प्र,फ. ७३ ३७७. 


[ १६१ संख्या ] 
पशुपतिको अमरसिंह थापाको अभिलेख 


पशुपतिनाथको मन्दिरकी उत्तरपट्टिको भित्री ढोकाको तोरणमा यो श्रभिलेख कु दिएको 
छ यहाँ विक्रससंवत्‌ १५७१ दिइएको छ। 


'इतिहासम्प्रकाश' अङ्क २, भाग ३ को ३१४. पृष्ठमा योगी नरहरिनाथद्दारा यो छापिएको 


प्‌ 


छुने 
मुलपाठ 


१. शरीगणेशाय नमः ॥ स्वस्ति श्रीसम्वत्‌ १८७१ श्रीशाके १७३६ आश्विनमासे 
शुक्लपक्षे तिथो १० वासरे १ श्रीमन्महाराजाधिराज श्री रगीर्वाणयुद्ध 
विक्रमभुपतिसेवकात्रेयगोत्रोत्पञ्नशरीश्रमरसि- 

२. हथापाभिधेयेन श्रीधमंदेवीतिविख्यातया धर्मपल्या श्रीरणध्वजनामधेयेनेत- 
त्सत्कमकरणाग्रसरेण प्रख्यातपुत्रण सह एतद्रौप्यकपाटं सतोरणं निर्माय 
श्रीसाम्बशिवपशुपतिप्रितये श्रीरणध्वजसं-- 

३. ज्ञकपुत्रद्ारा समपितम्‌ ॥ ग्र्थेतत्पत्नीपुत्रपौत्राणाँ नामान्यभिघीयन्ते मृगा- 
वती ज्येष्ठपत्नी शुरबीरो हि यत्सुतः ॥ सद्रावती मध्यमा च जगढद्वीरस्तु 
तत्सुतः ॥१॥ 

४. ततोण्नु धर्मदेवोति ख्याता भत परायणा ॥ श्रेष्ठा सवंगुणोपेता पावेतीव 
महेशितुः ॥२।॥ यस्याँ जाता महात्मान: शौयौ दायंदयान्विताः ॥ पुत्रास्तेषु 
गुरणज्यष्ठो 


५७८ 


$ू. नामतः श्रीरणध्वजः ॥ रणभौमस्ततोनु श्रीरणजोर इति स्मृतः ॥३।॥। भक्त- 
वीरो रामदासो नररासह इति क्रमात्‌ ॥ कनिष्ठा लालवत्यस्या श्रजु- 

६. नः प्रथमः सुत: ॥४।। कनीयानथ भूपाल; दशैते वीरवत्तराः ॥ आख्यायन्ते 
तथा पौत्रा रिपुमर्देनपुर्वेकाः ॥५।1'गम्भीरो बदलश्चैंव तथा मात- 

७. वर; स्मृतः ॥ मजसिहस्तथा चोक्तोक्षर्रासह:ः सुदशंनः ।॥ उजीरसिहस्तदनु 
रणदीपस्तथापरः ॥ रणजंग इति ख्यातो द- 

«, श चेते यथाक्रमात्‌ ७11 


अनुवाद 


श्वीगणेशलाई नमस्कार । कल्यारण होस्‌ । वि.सं. १०७१ शकसंवत्‌ १७३६ आश्विन 
शुक्ल दशमो श्रादित्यवार, श्री ५ महाराजाधिराज गोर्वाणयुद्धविक्कम शाहका सेवक, आात्रेय 
“गोत्रमा पैदा भएका श्रीधमरसिह थापाले नाउ चलेको धमेपत्नी श्रीधमंदेव र यो श्रसल 
काम गर्ने श्रधि सरेका प्रख्यात छोरा श्वोररणथ्वज थापासहित भई यी चाँदीका खापार 
तोरण बनाएर पार्वतीसहित पशुपतिनाथलाई खुशी तुल्याउन छोरा श्रोरणध्वज थापामा्फत 
चढाए । रब यिनका जहान छोरा नातिहरूको नामोल्लेख गरिन्छ । 


जेठी पत्नी मुगावती हुन्‌; जसका छोरा शुरवीर थापा भए। माहिली पत्नी रुद्रावती 
हुन्‌; जसका छौरा जगद्वीर भए । त्यसपछि श्र्को पत्नी घर्मदेवी हुन्‌; उनी पतिव्रता भ्रसल 
सबै गुणले युक्त भएको, महादेवकी पार्वती जस्तै थिइन्‌ । जसका शूरा, उदार, दयालु ठूल- 
ठूला छोराहरू भए । तिनमा जेठा गुणी थोरणध्वज हुन्‌ । त्यसपछि रणभीम, रणजोर, भक्त- 
वौर, रामदास, वर्रातह क्रमैसँग भए । कान्छी पत्नी लालवती हुन्‌; यिनका जेठा छोरा श्रजुन 
र कान्छा छोरा भुपाल थिए । यो दशै छोराहरू वीर थिए । 


अब नातिहरूको नामोल्लेख गरिन्छ । रिपुमर्देन, गम्भीर, बदल, मातवर, गर्जासह 
अक्षरसिह सुदशेन, उजीरसिह, ररगदीप, रणजंग यौ दश जना नातिहरू क्रमैसँग भए । 


व्याख्या- 


शाहकालका प्रख्यात भारादारहरूमा बूढ। काजी भ्रमरसह थापा पनि एक हुन्‌ । करौब 
पचास वर्ष जति भने जस्तै राष्ट्रको लागि श्रमर्रसह थापाले लामो सेवा प्रदान गरेका थिए 


प्र्७& 


यसबीच उनो एक टङ्कारसँग देश र नरेशप्रति बफादार रहे । वि.सं. १०२५मा कान्तिपुर- 
बिजयपछि भरखरको १७ वर्षको उमेरमै उनो सरदार बनाइएका थिए।१ त्यसपछि शुरूमा 
केही दशक सरदारका रूपमा र पछि काजोका रूपमा श्रमरसिह थापाले शनेक युद्धमा थ्रापनो 
बहाबढुरो र कार्यकुशलता देखाए 1 विशेष गरी नेपाल-आंग्रेज-युद्धले अमरसिंह थापालाई 
प्रख्यात बनायो । 


आफू वीर हृदयका भएका हुँदा ओ्राफ्ना छोरा नातिहरूलाई पनि वीर बनाउन श्रमरसिह 
थापा निके मात्रामा सफल भएथे । प्रमरासह थापाका दश जना छोराहरू थिए । तिनमा दुइ 
सीन जनाबाहेक अरु एकसेएक वीर भई निस्केथे । विशेष गरी धर्मदेवीतर्फबाट जन्लेका उनका 
छोराहरूले तात्कालिक राजकाजमा र लडाइँको मैदानमा प्रतिष्ठा कमाएका थिए । धममदेवी- 
तर्फबाट जन्मेका छोराहरूमा जेठा रखध्वज थापा थिए । भीमसेन थापाको कार्यकालमा “उनी 
कारोबारी काजीका रूपमा शक्तिशाली बनेका थिए ।२ बृढाकाजी अ्रमरसिह थापाको भीमसेन 
थापासँग त्यति ठ्याँक सिलेको थिएन । तर छोर रणध्वज थापा भने भौमसेन थापाका 
विश्वासपात्र सहायक व्रन्न पुगेका थिए । धमंदेवीतफका श्ररू छोराहरू रणजोर थापा, रामदास 
थापा, भक्तवीर थापा पनि नेपाल श्रंग्रेजयुद्ध ताका ठूलठूला पदमा थिए । रणजोर थापा र राम 
दास थापा त प्रायः यरी बाबु भ्रमरसिह थापाको मातहतमा सुदूर पश्चिममा नै रहेथे।१ भक्तवीर 
थापा भने नेपाल-ँग्रेज युद्ध ताका पुरवेमा थिए । पूर्व हान्न श्राएका मेजर पेटरको मातहतको सँन्य- 
लाई घपाउने काम यिने भक्तवीर थापाको मातहतको नेपाली सैन्यले गरेथ्यो ।“ अर्का छोरा 
अर्जुन थापा र मुपाल थापाहरूले नेपाल-प्रंग्रेज-युद्धपछि लाहोरमा पुगी ठूलो सन्मान पाएथे 1 
शअ्रमरसिह थापाका नाति रिपुमईन थापा प्नि केही प्रसिद्ध नै रहेको देखिएको छ । 


पशुपतिनाथन्मन्बिरको उत्तरपट्टिको भित्री ढोका चाँदीको बनाउन लाई भ्रमरसिह थापाले 


१. नेपालको संच्चिप्त इतिहास' पू. १६३ 
२. नेपालको संचिप्त इतिहास' पू. ६३ 
यस विषयको चर्चा माथि पनि ठाउं-ठाउँमा गरिएको छ। 
३. महेशराज पन्त “नेपाल अंग्रेज युद्धको तठगारी' पूणिमा २ पूर्णाङ्क, पृ. ७० 
४, सूयंविक्रम ज्ञवाली अमरसिंह थापा' १. १८१ 
महेशराज पन्त 'अमरसिंह थापाका छोरा र अ्क्टरलोनीका छोराले मितेरी लाएथे' 
पूर्णिमा ६ पूर्णाङ्क पू. ४८-६४ 
५. निपालको संच्चिप्त इतिहास” पृ. १६२, १७१ 
६, दिनेशराज, पन्त 'लाहोरमा नेपाली वीरहरू पुर्णिमा १ पूर्णाङ्क, पू. ६३-७० 


१ 


५५८० 


यो भ्रभिलेख कुद्न लाएका हुन्‌ । यस वेला श्रमर्रासह थापा सुदुर पश्चिममा थिए। राज- 
दरबारमा कारोबारी काजीका रूपमा रहेका छौरा रणध्वज थापामार्फत चाँदीको ढोका 
वि.सं. १५७१ को विजयादशमीको दिन पशुपतिनाथलाई चढाइएको हो । ठीक यसै वेलाउता 
सुदुर पश्चिसमा युद्धको घोषणा तै नगरी अंग्रेजी सैन्य लड्न नेयाल पसिसकेको थियो ।” 


' अमरसिंह थापालाई संफाउने उनका श्रनेक क्कृतिहरू पाइन्छन्‌ ।" तर पशुपतिनाथलाई 
चाँदीको ढोका चढाई कु दाइएको यस अभिलेखको श्रलि बेग्लै महत्व रहेको छ। एकतयो 
अमरसिह थापाको श्रन्तिम कृति हो भन्न सकिन्छ। श्रर्को कुरा यस अभिलेखमा उनका छोरा 
नातिहरूको समेत उल्लेख परेको छ। श्रमरसिह थापा आफ्‌ मात्र वीर भएका नभई उनले 
आफ्ना सन्तानमा समेत वीर-परस्परा कायम गरेको झलक यस अभिलेखबाट पाइन्छ। यस 
अभिलेखमा श्रमरसिंह थापाका वश छोरा दश नातिहरूमा 'वीर' भन्ने जुन विशेषण लाइ- 
एको छ; त्यो सार्थक रहेको छ। 


७. “नेपालको सं च्विप्त इतिहास' पू. १६४ 
.५. अमरसिंह थापाका कृतिलाई दर्शाउने केही अभिलेख माथि गइसकेका छन्‌ । 


५८१ 


[ १६२ संख्या ] 
पशुपतिको विल्लासवतीको अभिलेख 


पशुपतिनाथ-मन्दिरको पूर्वेपट्टिको भित्री ढोकाको तोरणमा यो श्रभिलेख कु दिएको छ ।' 
यहाँ वि.सं. १०७१ दिइएको छ। 0 


'तिहास-प्रकाश श्रङ्क २, भाग ३ को ३१३ पृष्ठमा योगी नरहरिनाथद्वारा यो श्रभिलेख 
छापिएको छ। - 


मुलपाठ 


१, स्वस्ति श्रीसम्बत्‌ १5७१ साल माघ शुदि ११ रोज २ मा श्रीपशुपतिनाथ 
प्रीति गरि श्रोमहाराजा रणबहादुर साहका पुत्री शरीमहाराजा गोर्वाणयुद्ध- 
विक्रम साहका 

२. ज्येष्ठभगिनो श्रोमेजासाहेब विलासवतीदेवीले चाँदिको तोरण कोटाल- 
समेत ढोका चढायाको हो. चाँदि तोला ७१३७।५। टहरमूतिमा जलप सार- 

३. नाके सुन तोला ११७ सार्फत कपर्दार ओोटु पाँडे, 


व्याख्या- 

. नेपाल-प्ंग्रे ज-्युद्धताका पशुपतिनाथ-मन्दिरका भित्री चारै ढोकाको जोशाँद्धार कार्य 
भिन्नाभिन्न व्यक्तिबाट सम्पन्न भएथ्यो भन्ने चर्चा मथि गरिसकेको छ। ती चार चाँदीका 
ढोकामध्ये पुर्वंपट्टिको ढोका वि.सं. १०७१ माघमा सँयाँसाहेब विलासवतीदेवीले बनाउन 

लाएकी हुन्‌ । त्यसै श्रब्रसरमा यो ्रभिलेख कु/दाइएको हो । यस श्रभिलेखबाट “बिलासवती- 


५च्शे 


देवीको परिचय हामी पाउछौं । यिनी श्री ४५ पृथ्वीनारायण शाहकी छोरी विलासकुमारो 
होइनन्‌; श्री ४ रणबहादुर शाहकी छोरी, श्रो १ गोर्वाणयुद्धविक्रम शाहको दिदी यिनी हुन्‌ । 
'पद्षकुमारीदेवी(श्वी ५ पृथ्वीनारायरप शाहकी छोरी) श्रादि कति शाहवबंशज मैयाँसाहेबहरू 
तात्कालिक राजकाजमा समेत चल्तापुर्जा भएको हामी पाउँछौं ११ तर यो मैयाँसाहेब विलास- 
देवीको चाहिँ राजकाजमा त्यस्तो कुनै स्थान रहेको उल्लेख पाइँदैन । पशुपतिनाथलाई भव्य 
चाँदीको ढोका चढाई कुदाइएको यस श्रभिलेखले चाहिँ मैयाँसाहेब विलासवतीको संझना 
पछिसस्स केही दिलाइरहने स्पष्ट छ। 


१. “पाच्चालीशासबपद्धतिको ऐतिहासिक विवेचना' पू. २१६ 


श््ब्३ 


॥ १६३ संख्या 100? 
देवीघाटकोः फोदवीर रानाको अभिल्लेख 


नुवाकोट देवीघाट बजारको चौघरे सत्तलको भित्तामा टाँसिएको शिलापत्रमा यो 
अभिलेख कु दिएको छ । यसमा विक्रमसंवत्‌ १०७२ दिइएको छ। 

'नुव्राकोटको ऐतिहासिक रूपरेखा' सामग्रीखण्डको ४& पृष्ठमा धनवज् वज्राचार्य र 
टेकबहादुर श्रेष्ठट्ारा यो छापिएको छ। 


मुलपाठ 


१. श्रीभेरव्यै नमः । नेत्रागाष्ठमहीतविक्रमशके चेत्रे वलक्षे विधौ, तिष्ये शम्भू- 
_ तिथौ त्रिशुल- 

२, गिरिजाशीगण्डकीरोधसि गोर्षामुपतिमन्त्रिबंधुतनयश्रीफौदवी रासिधेनागा- 

३८ रं परभरबीपरिसरे सद्भक्तितो निर्मितस्‌ ॥ ।॥ श्रथदेशभाषा॥ ॥ 
सम्बत १८२ 

४, ७२ साल मिति चैत्र शुक्लका तिष्यनक्षत्रले र सोमवारले युक्त भयाका 

श्र. अ्रष्टमिका दिन त्रिशलगण्डकीका तिर विष श्रीभेरवीका नजीकमा 

६. श्रीगो्षेश महाराजाका काजो बंधु रानाका पुत्र श्रीकाजी फौदवोर रानाले 

७. भक्तिपुर्वेक चौघरे गरि सत्तल बनाजौ । यस पौवाको गुठिके श्राम्बोटया षेत 
मुरि ६० ऐ पिप्पल्या षेत 

८, मुरि ४० जम्मा १०० राष्यौ, यस जगाका उपजनिले वर्षबंधन लेषाबमो- 
जीम गुठि चलाउनु, चैत्र शुक्ल ८ का दिन पौवा-- 


९, मा होम गर्नकै धान मुरि २ देविजात्राका पुजा र रांगो बोका सराजाम 

गैहके धान मुरि €॥१० भोज षुवाउन्या सराजामके 

१०, धान मुरि ४ झ्याल थाममा लाउना र जात्राका रात १ चण्डिपुर्णणा रात १ 
माध्यासंक्रान्ति रात १ मा दलुमा बाति बा- ॥ 

११. लनसमेतके तेलके धान मुरि २।१० चण्डिपुर्न्या १ माघसंकान्तिका पुजाके 
छान मुरि १ नित्य सालीकमा आ- 

१२. रति बालनाके घिउ धानि २ के धान मुरि २ नित्यपूजालाई चन्दन अ्क्षताके 
धान मुरि २ पौवालिके धान मुरि १ - 

१३. १० पौवा विप्रदा बनाउनानिमित्य सालिना जगेराके धान मुरि ४१० 
यस काममा गुठियारले लेष्याबमोजिम गु- 

१४. ठि नचलाया श्रीभेरवोको कुदृष्टि होला ॥ स्वदत्ते परदत्ते वा यो हरति 
वसु'धरा, षष्टोवर्षसहर्रारि विष्टायाँ 

१५, जायते कमि ॥ यस गुठिमा जसले बिगार्नामा पसला तसलाइ पंचमहापातक 
लागला ॥ शुभम्‌ : 

१६. नवाकोट ठुलिब्यासि लवहुको षेत हो। फौदवीर राना, ज्वाला नन्दा 
त्रिविर्‌ राना बुद्धिमती षड्विर राना हेमता सरवरसि राना लक्षिमा रनविर 
राना बुकिला य 


ध्याख्या- 


त्रिशुली र तादीको सङ्गमस्थल देवौघाट नेपालका प्रसिद्ध तौथस्थलमध्ये पर्देछ। नुवा- 
कोटको देवो भैरवीको जात्रा हुने घाट हुँदा यस तीर्थस्थलले (देवीघाट' भन्ने संज्ञा पाएको 
देखिन्छ । चैत्र शुक्ल पू्रिणमाको दिन यहाँ ठूलो जात्र। लाग्छ ।१ टाढ। टाढाका पनि यात्रीहरू 
यस मेलामा उपस्थित रहन्छन्‌ । उक्त “देवीजात्रा“मा भाग लिन श्राउने यात्रीहरूको लागि 
सुबिधा होस्‌ भनी फौदवीर रानाले चौघरे सत्तल बनाई यो श्रभिलेख कुद्न लाएका हुन्‌ । 
पुगिसरी श्राएकाहरूले जनतालाई सुबिधा होस्‌ भनी पाटी पौवा श्रादि बनाइदिने चलन हाम्रो 


१. नुवाकोटको ऐतिहासिक रूपरेखा' पू, १०६-११३ _ 


शा.प्रफ. ७४ ष््प्श्‌ 


यहाँ प्राचीन कालदेखि नै प्रचलित थियो । त्यसै परम्पराको भ्रनुसररत फौदवीर रानाले गरेका 
हुन्‌ । हि 


फौदवीर राना काजी बन्धु रानाका छोरा हुन्‌ । काजी बन्धु राना श्री ५ रणबहादुर 
शाहको पालामा निकै प्रश्यात रहेथे । उनी श्री ४ रणबहादुर शाहका विश्वासपात्र पनि 
बनेका थिए ।२ बन्धु रानाका छ छोराहरू भएथे। तिरमा फौदवीर राना काहला हुन्‌॥२ 
जेठा छोरा शुरवीर रानाले मनकामना माईको मन्दिरमा सुनका खापा बनाई बि.सं. १८५४मा 
- कुँदाइएको श्रभिलेख माथि गइसकेको छ । यसरी बन्धु रानाका छोराहरू कुति राख्ने खालका 
भारादार देखिएका छन्‌ । यस प्रभिलेखमा फौदवीर रानालाई काजी भनिएको छ। नेपाल- 
अंग्रेज युद्ध थासिएको लगत्तैपछि यो कृति राखिएको हुनाले काज्री फौदवीर रानाले पनि 
नेपाल-श्रंग्रेज युद्धमा भग .लिएको श्रनुसान हुन्छ । तर फौदवीर राना काजी भए पनि त्यति _ 
प्रसिद्धचाहि हुन सकेको देखिदैन । जे होस्‌; देवीघाटमा रहेको यस क्रृतिले काजी फौदवीर 
रानाको केही संझना गराइराख्ने स्पष्ट छ । ॥ 


00 क तत न त 0 त त त 0 त छ क लत लक 


२. 'त्रिरलसौन्दयंगाथा' पू. १६१ 


३. माथि गएको मनकामना माईस्यानको शूरबीर रानाको ग्रभिलेखबाट उक्त कुरा थाहा 
पाइन्छ । 


५०६ 


[ १६४ संख्या ] 


बैतडी देवलहाटको अभिलेख 


बैतडी देवलघाटमा पिप्पलको रुखमनि रहेको शिलापत्रमा यो श्रभिलेख कुंदिएको छ। 
यसको श्रलिकता भाग फुटेको छ । यहाँ शकसंयत्‌ १७३७ (वि.सं. १५७२) दिइएको छ । 


'अभिलेख-संग्रह' बाह्लो भागका १५-१६ पृष्ठमा संशोधन-भण्डलद्वारा यो प्रकाशित 
भएको छ 


"मूलपाठ 


१. स्वस्ति श्रीशाके १७३७ चेत्र सुक्ल १५ रोज 
२" १ मा श्रीगणनाथमा लडाईमा श्रीहस्तद- 

३. ल साह पच्या, उनका पत्नि सहगसन भयो. ये- 
४ 


. स पिपलको वक्षमनि क्र्याकम श्रीरुद्रवोर 
भर. ----- बाट भयो. श्रीहस्तदल साह प्रिति म 
६. ---"- ोर्द्रवोर साहले येहि साल आ-- 
७. ----27 बनाया, शुभम्‌ 
व्याख्या- 


नेपाल-प्रंग्रे ज युद्धमा धनेक नेपाली घीरहरूले श्राफ्नो ज्यान गुमाएथे । तिनमा ठूलठूला 
भारदारहरू पनि परेका छन्‌ । नेपाल-प्रंग्रे ज युद्धमा वीरगति पाउने त्यस्ता भारादारहरूमा 
भक्ति थापापछि हस्तदल शाहको नाउँ पराउँछ । हस्तदल शाह चौ. बम शाहका भाइ हुन्‌ ।१ 


१. महेशराज पन्त “वि.सं. १८५७१-७२ को तेपाल-अंग्रज युद्धमा नेपालले हार्नामा 
एउटा ठूलो कारण' पूरिमा १ पुर्णाङ्, १. ५२ ८ 


४८७ 


खम शाह गोरखाका राज्ञा पृथ्वीपति शाहका पनाति हुन्‌ ।२ भरृथ्वीपति शाहले पूर्वतिर बढ्न 
अनेक उद्योग गरेथे । त्यस प्रसङ्गमा उनका छोराहरू एकसेएक चल्तापुर्जा भई निस्केथे । यस 
कुराको चर्चा माथि गरिसकेको छ । यही परम्पराले बम शाहहरूलाई पनि चल्तापुर्जा बनायो । 
बम शाहले पश्चिमतिरको लडाइ, ओटसँगको लडाइँ, चीनसंगको लडाई श्रादि लडाइँमा 
बहादुरी देखाएथे । नेषाल-आ्रंग्रे जयुद्ध भएताका डोटी, कुमाउँ, गढवालभेकको रक्षाको श्रभिभारा 
चौ, बम शाहले बोकेका थिए॥२ उनका भाइ हस्तदल शाह उनको मातहतमा थिए । दाजु बम 
शाह जस्तै हस्तदल शाहले पनि श्रनेक युद्धमा भाग लिएथे। हस्तदल शाहकै मातहतमा 
अ्रमरसिह थापाहरूले गढवाल विजय गरेका थिए ।$ 


नेपाल-प्रंग्र ज्ञ युद्ध हुँदा हस्तदल शाह कुमाउँंमा नियुक्त थिए । दुइ हजार फौज लिई 
गा्डनरले कुमाउंमा श्राक्रमणा गर्दा बम शाहको आाज्ञाले अंग्रेजी संन्यलाई रोक्न अ्रगाडि 
बढ्नेमा यी हस्तदल शाह प्रमुख थिए ।“ उनको साथमा सात सय फौज मान्न थियो । तर 
वि.सं. १५७१ वैशाख १३ गते गरणनाथमा लडाइ जोरिँदा हस्तदल शाहले वीरतापूर्वक लडे । 
गणनाथको यसै लडाइँम। उनले वोरगति पाए । उनकी पत्ती सती गइन्‌ । उनका भाइ ख्द्र- 
वीर शाहले उनको क्रियाकर्मे गरे । वैतडी देवलहाटको रूखमनि हस्तदल शाहको क्रियाकसे 
गरिएको थियो । उक्त कुराको संझनाको लागि एक शिलापत्रमा यो श्रभिलेख कुदाइएको हो । 
यस अभिलेखको तल्लो भाग खण्डित हुँदा कुरा श्रलि अ्रस्पष्ट छ । तर उक्त स्थलमा स्मारकको 
रूपमा देवल श्वादि केही बनाइएको बुझिन्छ । 


जे होस्‌; एक वीर नेपालीको संझना यस सानो भ्रभिलेखले पछिसम्म दिलाइरहने कुरा 
स्पष्ट छ । यसै हुँदा यस श्रभिलेखलाई यस संकलनमा समावेश गरिएको हो 


« तोत्रराज पाण्डे र नयराज पन्त “नेपालको संच्चिप्त इतिहास' पू. १६२ 
, ज्ञिपालको संचिप्त इतिहास' प्र. १६२ 
. निपालको संख्चिप्त इतिहास' पृ. १७५ 
नेपालको संचिप्त इतिहास' पू. १७४ 
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